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्रेष्ठी देवचन्द रामां जवेरी. 
निर्याणम्‌ १९६२ वेक्रमाण्दे 


[स 
जन्म १९०९ वक्रमाब्दे 
न ३ न ५ [० [श ् [कको 
कार्सिकश्ुकरुकाददया (देबदीपावरीष्देने ) पोपृष्णतृतीयायाम्‌ ( मकरसक्रान्तातथा ) 
सूपे. से्टमयीनग्याम्‌ † 
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र त कलिकालमां रिक्रमनी बीखमौ सदीमां पयो पण पक समय 
ध व थवा खाग्यो अने हस्तटिखित धतो वाचचानी तेभज बाचवा मादे 
देव्य पाय नो ते हितावह नि ५ शै. आथी जो (कखाण छपिु मधी जाय अती तैनो जो 
न्म प. (० १ थ व स वाचनाओ मापन 
न ५ सदेव प्रर्णाथी नक्की _ थु. अने संपादने काय अने वाचनार्धं 
4 जप्रमादी. आगमोद्धारकश्चीने ज कर्ज धयु. आधी जेम जेम गभो 
र देम पारण आटि स्थकोप वाच नाः ययाई ` अने तेनो सेकडो साघुसाध्यीभोप 
प स्ट छ 
व नागर थने तेमां आवत्ता व्रिपधो परण प सागरना उपसागये जेवा छे. परु 
८ होय तो उपसागर सूपे देखायः 


. तेथी ते वघा प्रवादो पक्त्र करी 

0 च उपस्ायसो वनाकवा. आ मदपय जे आगमो छपाता गया तेम तेम चतेमान शुतना 

= न दाखयुद्डेवधीर जगमोमां जदा जदा विपयोने जणावनास तपन (५३) को पाड्या 

व्ल ` उच्छ म्ना ख्यो जगे पण ' फल खं पक निशान कयं प निल्ानो पवां खत 

० ङ्व्न खव्ट्थी ज्यां छुधीनो भाग लेवानो छ ते जणाववा मष्ट आदिमं अने अत्मा 
0 ~ 


॥ क सक्वमा अवतो इतो. स्यारे आ कोपना छब्दोने अगे प्रख्य निशान 


` = दल. नेन पण वी करवार्ा वती इती के-जो चब्द्‌ एकर अक्रनो दोय तो 
जने न डेन हेय न वेन च्चे, यावत्‌ जरला अ्वरनो दोय तेना मध्य चिन्दुष निशान 
= वट = सते शब्दो संकलना ध आ वधा विषपो अने खब्दो किया 


~= (न 
= उन नड ज्ञनं उसताना दताः 








~ भ ् 
र न्न. श्रोजत्पपरिचितसेद्धान्तिकशव्दरकोप ' सखवामा अव्यु छे कारण 
---= उाय. दपरापयेला तमाम इन्दो नथी, परत जे चखब्दने परिचय अख 
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श्रेष्ठी देवचन्दं खारुमाहू जहवेरी. 


जन्म १९०९ वेक्रमाघ्दे निर्याणम्‌ १९६२ वैक्रमाष्डे 
१ १९ = च 5 [ि € रे 
कातिकड्युकछकाददया ( देवद़ीपावलदिने ) पापङ्ृष्णतृतीयायाम्‌ ( मकरसंकरान्तत्तिथा ) 
सूर्यपूरे. मेषहटमयीनयर्याम्‌ 
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नवारकाय "५ । 
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आ अवसाव्रेणी कालना दु पय आमां चस्मजाखनपति श्रमण भगवान. महावीर स्वामीना 
सासनमां श्ासनना पुण्य प्रत्तापे ते ते समये आचय भगर्तो (गमः चगेरे साहिच्यनो उद्धार 
पुनरुद्धार करीने ज! कटिक्राटमां वीसमी सीमां जे पिद्यमान रस्ये ते आपण अहोभाम्य ऊ 
तेथी तेवा साष्ित्यने धक्राश्नन करवा माषे जमरी आ संखासं ए्ण्द्ध्मां प पू. आगमोद्धारक 
युख्दवश्राना उपदेश्श्री स्थपाई दती. आ सस्था मारत अमे आज सुधी ९०० ग्रन्थो प्रकादूतित 
करी चूक्या छीभे अने अमे ए०्देमा त्रन्था्क तकैके श्रीथस्पपरिनितस्तचान्तिकदयव्दकोपना नाते 
सा प्रन्थने स्प प्रगट करीम ीमे 


तारक आगमोद्धारकर गख्देघश्रीर भा कल्टिकाव्यना विप्रम वाताचरणमां आगमोनो वोय 
दुर्बोध न धै जाय ते देतु आगमोदयसमितिनी स्थाप्ना ना करावी अने आगमवलचना आपवनं 
कु. तेथी ते समिनिमे आगमो छरावयाद काय श्रू कथ. तेम आ संस्थाद पण अदुयोगह्मार 
वगेरे यागमो छयाव्यां ते वसते यने प्रीशी आगमोद्धास्क गुरुदेवश्चीर्‌ आगमोना छदा लदा 
व्रिपरयो तारवतां "आगमकोध्नो पण मेक विपथ ताख्यो हतो अने कोप छपाचवो हतो आ विरः 
त्पत्ति आज्थी पांचीम वषै पहेला शई हति प. ता गुरुदेचश्रीना सदुपदेखश्ची नीचेना सदगरदस्थो 
तर्फथी नीचेनी रकम अमा संस्थाने मदी दती. ते आ प्रमाणे - 


६ अम्रदाव्रादिनिवाप्ती छा डद्याभाई पीतांवरदास रू १५०१, 
२, खरननिवाक्ी सवेति सोभागचद्‌ खुरच॑द रू १००९. 
२ सुरतनिघासी वैरी सांकनच्छचंद्‌ सखुरचद्‌ रू ५०६ 


५ (व र ५ 9 
आचाय देवनो विहार माटवा, वगाद्ध तर्फ रवायो दोचाथी ते कयि घणी समुदत 
म ५ ॥ ¢ न + 
खी पडी रयु दृव. ते ( छपाववानु काय ) अरे आगमोद्धारकगुर्देवश्रीनी संमतिथी शरू कथ 
आ नी्णय सं रण्न्धमां थो 


आधी ष, ता गुखुदेवश्रीनी आक्षा अनुसार पू मुगिमदाराज श्चीगुणसागस्जी पासेथी 
श्री्सयपरिचितसद्वान्तिकशव्दकोप् परेल मेख अमे मेच्युं ते श्रीसस्खतीमुद्राणाल्यः 
खर्तमां पावका मे अप्प्यु अने तेनं सप्रादन करवा मष्टे सुनिमदाराज श्रीकचनविजयजी 
तथ्या श्चोक्षमक्ररखगस्जीने विनेति करी तेबोश्रीञे आगमोद्धारकगुरुूदेवश्रीना अनन्य पटघरः 
चि्यान्यासंगी, शरुतस्थिर, आचार्य मदाराजञ श्चीमाणगिक्यसागरखतप्वरजी मदा्यज्ननो संयोग 
मस्यो त्यां खधि भ्रफ व॑चाववा पचै अने ते पचछीथी खतेत्रपणे ( ते मुनिचर्योभे) या संपादन काय 
कयु तेधी अमो आ अद्वितीय सगमतदस्पक्चीक्षाता, अगामतच्च पार्श्वा, आगमन्योतिरधरः, 
शवासन संर श्चणवद्धकक्ष, तच्वशिरोमणि, यागमाव्युवित्तिकर  दिखाताश्रपत्रोत्छीर्णागमकारापक, 
गभीरानेकम्रन्थप्रणेता, अन्त्यसमये पश्नावधि अधपश्चासनस्थायी,  भ्यानस्थस्वगत 





~ ° 


निर 


व 


आगमोद्धारक व जाचार्यवक्चै श्रीञानन्दललागरखरीश्वरजी" महाराजे पसकटितः करेखो श्री 
अरपपरिचितसेद्धान्तिकशब्दं "संपू स्वर' खधीनो पटेरो मोग सद धकाशित करीष छीप 


आ संस्थाना प्रथम पुस्तकरना संपादक तरक पण आचायदेव श्रीआपणदसखागसररिश्वरजी 


म॒ हता अने बीजा सैकडानी शछरखुभतना प्रथम पुस्तक तरीक्रे पण तेभोश्रीना सकलीत अमूल्य 
कोप प्रसिद्ध करीप छीप. 


कोषनी विश्चिष्टता अगे संपादक्षिय निवेदनमां घणु कटौ छेः छतां अमरी संस्थाए आना 
प्रकाद्यनमां वधारे रस ठीधो ते सख्य कारण प छे, के आज खुघी छपायेखा प्राङ्कतकोषोपां 
अभिधानरजेन्द्रफोष, पादयसदमहण्णवो अदि केटलाक कोषो ऊ पण तेमां न्यूनायिकररूपे 
विचार करतां उपयोगितामां बाघ आते छे-जेमके अभिघान राजेन्द्र कोष प्रमाणम प्टलो 
वधो मोरो छेके तेमांथी कोइ शव्द क्लोधव्ा मि वधारे परिध्रम पडे अने छपारईैमां के 
सम्पादनमां छदी र्टेवाने रीधे स्रो अने तेते प्रकरणो घणा परिथ्रम पछी पण जडतां नथी 
पाङ्यसदमदष्णतो भां जेनसेद्धन्तिक छब्द उपर वधारे भार सूक्यो दोय तेम जणा नथी, 
पण प्रस्तुत ्रन्थमां कोर पण ज्ञेन के जेनेतर विदान्‌ प्रचलित जन पारिभसिकर छाब्द्रोनो यथाथ 
परिचय दंक्मां अने सदेकादथी प्राप्त कति क्के प्व्ीतकङे, तथा मुनिसजो पण च्रन्थ सम्पाद्नना 
कार्योमां सहायता द शके तेम पण छे 

यमे श्च्छीए छीप के आना गरकराश्ानने विद्वज्जनो योग्य दर करशो ज. 

आ कोषने अंगे सज्ञाओनी समज्ञणो तथातेते अ्रन्थोनां पानांमोनी ख्डची पण सपादक 
पू भहाराजोष जापी ते अंगे ' संपादकीय ' वाचा वाचक चरने अमा विनंति के 


आ च्रन्थना संकलनाकार प पु. आगमोद्धास्क गुरुदेचश्रीन स्तोत्र खुमनोदर गृधी ग्रंथने 


अदटंङूत करनार सदा सानो पीव्याकरण -सादित्य-न्यायवि लार "ता 
उपकार मानीप कछीप 


अमाय प्रकाशन कार्यमांजेजे मदाक्चयोप यमने मद्द्‌ करीडेतेते मदाद्चयोना अमे कणी छी. 


वि. सं. २०९१० ~ तीच ५ मवदीय ता व 
भाश्च सुद्‌ १५ विजयादहशामि मोतीचद मगनमाई चाक 
ता ७-९-१९५४ विगेरे टस्मीभो 

नर 


स 
१ तेभोध्रीनो सुरत उपर तो अनदद्‌ उपकार > तओोधनि सवत १९७४ ना वेशा छद १०ना_ छ ज 
^ आचाय पदवी अपाद हती. ध्रीजेनानदपुस्तकाड्य, शरीवधेमानजैनतास्नपत्रागपममदिर वगेरे खुप्तमाज छे. 
ल, २००६ ना चश्षाख वद ५मे " स्वरीवास ' ५ग सुरतमा ज थयो >, तेओध्रीनो अन्निसष्कार पण सख्त ‰£ 
मध्यवत्ती गोपीपुरामा आगमनमदिंरना सामे जनीअदालतथी ओसलाती जमीनमा थयो हतो. वली तेज जग्या उप 
गुख्देवरधना स्मरण तरीके सपूरणी इतिद्मने जणावनास्‌ "श्री आगमेोद्धारकगुषमदिर ` वधादवामां ज्यु छे. 
२. तेओश्रीचु मूख्य कार्यक्षेत्र खुरतज रष्यु हतु. तेनी प्रतिकतपीके अनेक ज्ञान गिक्तानी सप्याभो स्थवाद हति. 
८१) शेठ देवचद्‌ लालभाई जैन पुकोद्धार फ. 
(२) दोठ नगीनमाई मद्ुभादई जेन सार्ित्योद्धार फड. 
(३) श्रीर्‌ल्नासागरजीज्ञनमी उलस्कु> ( विय्याशचाला ) कायमि फ़ क 
(४) श्रीजजेन तत्वबोध बोव पाटशाला वीगिरे अनेक स्था तेमाना उपदेश ज परिणाम छ, 


दे 


संपादकीय वक्तव्य 
५1 


ॐ णमो चउवीसलाप तित्थयराणं उसमारईमदावीर पज्ञवसाणाण ! णमो गोयमाहमहासुणीणं । 
कारस अंगार, वारसुर्वगा पदन्नगा दस य ! कछया छ चङ मूला, नंदी अणुभोगा णम॑सामि? ॥९* 
सादित्यमां ऊंडा ऊतरेला रसिकोने विविध विषयोना वोघनी आवद्यकता रदे छे. जे विपयनो 
वोध जे मदुष्यने होवो जोई ते चोध किवायनो मनुप्य ते विपयने ग्रहण करवा जाय तो क्षानी 
वांदरानी जेम “मने पकडयो-मने पकडयो ज्ञेवी अनी दख थाय तेथी. ते विषयना बोध मे ते 
विषयना शब्दना क्ञाननी, अथेना क्षाननी अते तेना भावाना क्ञाननी, अर्थात्‌ ते पदार्थना 


शब्दाय, भावाथ अते ेदप्यानीः जरूर छे जो ते समज्या सिवाय प्रवेत्ति कत्य तो भोजनं 
करवा बेडेरो संधवः मंगावे अने धोडो' खावे तेना जेवु थाय 


शब्दना वोधने करनारू जे सादित्य दोय तेने शब्दकोषः यदि शब्दथी संवोघधी शछकाय. 
एवा श्ाव्यकोपो"नी उत्पत्ति कां तो आगमोमां आघ्रेखा पर्यायो रूपे आपी दोय कां तो निघण्डु 
जेवा छब्दकोषो' रूपे दोय, अथवा वीज घणाभे 'शबव्दकोषोः रूपे दोय. आधी दरक भाप्राचार 
अनेक -शब्दकोपो' योजाया छे भने योजाय के, 


जेन दरोन मे तो ते शब्दोना अर्थ टीकाकारो प्रकरणना आधारे जे रीत्ते म॑ज्नर कयां छे 
ते रीतेज लेवा योग्य छे शब्दो-योगिक, रूढ अने मिश्र एम साहित्यकासोर मान्या छे, ते यथार्थ 
छे, आधी जेन दशनमा ऊंडा ऊतसरवावाठ्ाने पण ते वोधनी जखर तो छे ज, तेथी तेवा भकारना 
“शब्दकोप'नी जरूरियात मानवीन पडे. आ उदेदा लक्षयां लदश तो ज्ञेन दश्चनमां भावता शव्दोना 
अर्थवाटा उनेक्र कोषो होवा छतां पण आ नवा कोष मारे स्थान डेन, 


सकखनाकार - ग्रन्थकार स्वतंत्र ठेखिनीथी जे भ्रन्थ करे तेमनी ज छृति कटेवाय छे. परंतु 
चीजा अरन्थोमांथी अकश्चित करें दोय तो आ वशं वीजा ज अन्थोमांनुं छे, पम जणाववा मादे पोते 
सकखना करी छे एम जणावे छे. तेथी मदच्वपूणे अनेक ज्ञेन भन्थोना संपादक अने संशोधकः 
तेमज सस्कृत, पारत अने गुजरातीमां विविध विषयोनी रतिओ रचनारा, आगमोद्धारकः 
आचाय श्राभानन्दसागरस्री्वग्जी महाराजे सैद्धान्तिक शब्दोनी आए कोपमां संकलना करी. छे, 
आथी या ग्रन्थना संकखनाकारः प, ता. आगामोद्धारफगुरुदेवश्री ऊ 





(१) मगक्ाचरण तरीके पेल समग्र नघमागधी ठेट्या अक शब्दने छोरीने "शिलोतफीर्म आगमोःनी पीटिकामाच 
छे ज॒ओ--आगमरल्मज्‌षा शिखा न. १/१. 


(२) जभो अमारी सपादन बरेली पु्तिङा--( १) प्रहामरति अने स्रघकार्कि, परि. ३ थी ८ 'आगमोद्धारकनी 
सादित्यसेवा', (२) उपदैशए्लाकर (भावार्थ) प्र १९-२७ आगमोद्धार्कनी सादित्यसेवाः, (२) आचारागसूत्र ध 
२५२-२५६ (आगमोद्धाप्कनी सादित्यसेवा, (४) अ।नदघुधासिन्धु भा २ परि ४ 'आगमोद्धारकना व्य।ख्यानोनी 
सूतो तग्रा अगमेद्ध"रकडृत वैट्मावद्नादि', (५) आराधनामागे मा. १ पर २२-२३ (आगमोद्धारकङृत वेत्यवदनादि. 


(८३१ आ सववना जुजो--(भागमोद्धारकविख्द” अ नामनो प्रो हला २. कापण्ानो ल्घु ञेख म ञ्ल 
सुरत्ना (प्रमाक्त्रना ता १४-५-५०्ना अकर्मा छायो छे 
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सआगमोखं मुद्रण-वाचना--आ कलिक्राटमां विक्रमनी वीसमो सदीमां एवो पण एक समय 
आपो के-उयां श्राखीय बोघ ओको थवा छाग्यो अने दस्तलिखित प्रतो वांचवानी तेमज वांचवा मे 
परतो मेव्ववानी पण मुर्केरीमो ऊमी यई. आथी जो क्खाण छपेयु मदी जाय अनै तेनो जो 
बोघ अपाय तो ते हितावह निवड. आ देतुथी आगमो» छपाववा अने तेनी वाचनाय आपवी 
प्म प पू, आगमोद्धारकगुरूदेवश्चीनी व्रेरणाथी नक्तो. थन. अने संपादने काथ भने वाचन 
कायै आगमञ्योतिर्यर, अप्रमादी. अआगमोद्धार्कश्रीने ज करन धयु आधी जेम जेम यागभो 
छपाता ` तेम पाटण५ आदि स्थलोप धवाचनाओः अपार अने तेनो सेंकडो साघुसाध्ीभोषः 
खाभ ङीचो. । 


आगमो रूपी सागर अने तेमां भावता क्रिषयो पण ए सागरना उपसागये जेवा छे. पतु 
ते अखात. रूपे छटा छटा प्रडय। होय तो उपलागरः रूपे देखाय, तेथी ते वधा प्रवादो एकच्र करी 
जदा जुष्य उपसागरो वनाववा. आ मुद्‌ ज्ञेम आगमो छपाता गया तेम तेम बतेमान श्चुतना 
लाता आगमोदार्कगुखुदेवध्रीर आगमोमां जदा ज्ञदा विपयोने जणावनारा तेपन (५३) अंको पाड्या 
अने शश्ब्द्कोप ' मेना शब्दो ्यगे परण "परशुं पक्र निशान कयं पए निद्यानो प्व, इता 
के-अंकोमां क्या शब्द्धी कयां खुधीनो भाग टेवानो छे ते जणाववा माटे आदिमां अने अतम्‌। 
निह्ाननी साथे अंक मूकवामां आवतो इतो. अयारे आ कोपना छब्दोने अगे परूलयुं निशान 
मृदवामां आवतं हतं तेमां पण खृवी करवार्मां खावती इती के-जो शब्द ष्क अक्षरनो होय तो 
पकनी नीचे, चेनो होय तो बेनी चच्चे, यावत्‌ जेरा अश्वरनो दोय तेना मध्य विन्दुर्‌ निदान 
मूकवामां आवत हतुं अवी रीते शब्दोनी संकलना थह. आ वधा विपधो अने रन्दो ठदिया 
हास उतारोहने पकचित कसावाता इता, । 

नाम-ा कोपचुं नाम श्रोअरपपरिचितसेद्धान्तिकश्चब्दकोप ` राखचामां आन्य छे कारण 
णके के--आा कोपमां आगमोमां.वपरायेला तमाम शब्दौ नथी, परंतु जे शब्द्नो पस्चिय अस्प 








४ जागमो छपाववा माटे भोयणीतीधमा स॒ १९७१ना महा खद १० ने सोमवार २५-१-१९१५ना दिवसे 
ध्रीमागमोदयसमिपिनी स्थापना थ. आना अगेनु आगमोद्धारकरत ° आगमसभितिस्थापनास्तव ` अमाग सगदित 
आचारगतूत्र (भाग १) (व्यास) मा छखायु छे 


पन स्थक्र वि स वाचना आपै प्रन्थीना नाम 
१ पारण ` १९.७१ श्रीदेशपैकाल्िकि, श्रोसूत्रकृतागसू्र, २) पट त्रशिकाओं । 
म्‌ कपडवणज १९.७य्‌ श्रीखन्तिविस्ण, श्रीयागदृष्िससुन्वय, श्रीमनुयोगदवारसत्र॒ १/२ 
पि. । श्रीआवदयकसूत्र ` १/४, श्री उत्तराष्ययनसून्न १/३। 
३ अमदावाद १९.७३ श्री ग्किषावद्यकसूत्र ८/४, श्रीस्थानागसूत्र १/२ । 
४ सूरत १९ ४ , श्रीगरिरोपावस्यकसत्र १/२, श्रस्थानागसूत्र॒ = १/२, श्रीओौपपातिकस्‌न्र 
श्रीउत्तया्यय्रनसूत्र २/३, श्रौआचारागसत्र १/२ । 
५ सूरत १९५७५ ध्रीजआवद्यक्रसूच्च  ३।८४ आचारागसुत्र १/९, श्रीअनुयोगद्रारसत्न १/२, 
श्रीनन्दीसूत्र । 
६ पारीनाणा १९७६ श्री ओघनिर्ुक्ति, श्रीगिण्डनियुक्ति, श्रीभगवर्तसून्र ८/४१, 


धरीप्रजापनासच्र ३३/३६ । 
७ रतम (मारवा) १९७५ श्रीभगवतीसुत्र ३३/४१, शरो प्रतापनासुत्र॒३।३६, श्रीसमत्रायागपुत्र 
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छ, तेवा -भागमगत-सैद्धान्तिक्ष श्ब्दोनो आमां संग्र = आचेलो ॐ, आ ^ श्रीमस्पपरिचित- 
ते द्ान्तिकश्ष्दकोष ' मारे हवे पछी ‹अ सै छा. ' पवी संक्षानो उपयोगं करा. 

शब्द अने तेना अ्थो-ग. से श्ा.मांजे शब्दो जणाव्याछे ते श्च्दो घणे भागे तो जेवा 
छे तेवा ज राखधामां आच्या छ. अर्थात्‌ अकार अने थोडा आकार सिवायना वाकी वधा शब्दो 
जे मूरखना छे ते अर्धमागधीमां छे सने धैकाकारोप सकामां सचेला जे शब्दो जे भाषामां ऊ 
सेज भाषामां मोरे भे कायम राख्याछे ष्टले के अकार अने थोडा आकासमां याचेखा 
संस्कृत शब्दो सर्धमागघीपां पण आप्या छ. 

शब्दोना बह्श्ुत दकाकारोय भिन्न भिन्न यकाओमां भिन्न भिन्न अर्थो कर्या ऊ, तेथी 


भिन्न भिन्न स्थटठोमांथ ते ते अर्थो ईने ते ते श्षेकत्कारोना अथेनि कायम राख्या ठे. आ कारणथी 
यसे शमां उद्ना घरणनाज शब्दो केवामां आन्या छे तेमज बृदत्कस्प जेवा कोरेकमां 


आगमोद्धारकगुरुदैवश्चीना हाथना उतारेखा शष्डो छे. तेमां लीकाकारोना आधारे अर्थों इंकाववा- 
पणु पण ङे 





व 





६ तारवेला ५३ अक्रोना नामो- ( चोथा पानानी फुटनोट ) 
१ विषयानुक्रमः ~ १४ छन्दो विचार. २७ खण्डनपक्षा ४० वैयकम्‌ 
२ अधिकारानुक्रम १५ अकारा २८ पाठान्तराणि ४१ नया. 
३ भिषेश्लोपयोगिनो दिषया., १६ न्याया २९ प्रस्तावना ४२ स्थापनानि 
४ विशिष्टा १७ साश्चिभूतप्रन्था ३० सूत्रायक्ारादिक्रम ४३ विधि 
५ साक्षिपाठानामकारादिकम १८ उपोद्धात प्रशस्ति ३१ शद्कासमाधानानि ४४ मेकार्थिकरशाव्दाः 
६ वादा १९ आचार्यवामानि ३२ काटिन्याथं. ४५ अल्पवहुत्वम्‌ 
७ लक्षणदूषाणाधिकार. २० प्राचिनमतानि ३३ खभापितानि ४६ अनुमानानि 
८ विङषनामानि २१ मताना समाधानानि ३२४ निक्षेपाना सग्रह. ४७ सदुलनाः 
९ इतिहास २२ सूक्तावकि. ३५ वायति. ४८ प्रत्यकबुद्धनामानि 
१० भूगोल. २३ राजकीयविभाग ३६ समानवाब्दाना पर्यायः ४९ विसवादा 
११ उयोतिष्क २४ प्रज्ञाप्यम्‌ ३७ गच्छा पद्मवल्यश्च ५० सग्रहश्छोकाः 
१२ प्रचलितमतानि २५ लोकोक्तिसग्रद ३८ टष्टन्ताः ५१ स्थलनिदंश 
१३ उप्राकरणविचार २६ व्याख्यानान्तराणि ३२९ सम्प्रदाया ५२ सासुद्रिकम्‌ 


५३ निश्ीभा्यकाराचुक्रम निङ्ीथभायगाथायपदानि च 

* नन्दी आदि २७ना विषयानुक्रम अने सूत्रादि अकारादि वगेरे छपाया छे, तेमां नीचे भ्रमाणेना नवरो 
सूत्रोने अपाया ठछे-- 

१ नन्दी, २ अनुयोगद्वार, ३ आवद्यङ, ४ ओघनिर्ुक्ति, ५ दशवैकालिक्, ९ पिण्डनियुक्ति, ७ उत्तराध्ययन, 
८ आचाराज्न, ९ सूत्कृता्ग, १० स्थानाद्न, ११ समवायाज्न, १२ भगवती, १३ ज्ञाताधर्मकथा, १४ उपासक, 
१५ अन्तडृदृशा, १६ अनुत्तरौपपातिकदा, १७ विपाक्श्ूत, १८ प्रष्नन्याकरण, १९ ओौपपातिकं, २० राजग्रन्नीय, 
२१ जीवाजीवाभिगम, २२ ्रज्ञापना, २३-२४ सूर्यचन्द्रमन्रप्ियुग्म, २५ जग््रीपप्रज्ञप्ति २६ निरयावल्िका अने 
२७ प्रकीणकदशषक । 

(५३ नषरोमाना न, २२, २५, ३३ अने ५० आगमीयसूक्तावलीना नामे छपाया छे ) 


द 


जा. से. शष. मां भिन्न भिन्ने इन्द्रो व्याकरणना प्रयोगो रूपे, कोह तेवां नामो रूपे, कोष 
इतिहास तरीके, कोई भूगोढ् तरैके तथा कोर पर्यायो तरीके पण यव्या छे. ॥ 

। काचो खरडो-शरूथातमां छदियो. पक्क यागम लने कापडीमां ते शब्दने उतारतो अने 
टीकाकारनो व॒त्तुवेल अर्थं छक्षयभां माचेःतो ते यथ खतो. यावी शते उतारेखी छम कापी भने 
प. प्रू खगमोद्धारकगुरुदेवभ्ीना विनयगुण संपन्न, तीक्ष्णवुद्धि, स्वगस्य ुनिराज श्रीमहेन्द्रसागरजीप 

' अकारादि क्रममा गोखवी कागलमां सलग चोटाडीने तैयार करी ते-उपरथी प ङखाण छहिया 

आदिं दसि रसाषीने तेमज तेोश्रीप (श्रीमहेन््रसायरजीष ) पोते पण रखीने काचो खरडो 
तयार कर्यो. र । 
भकाश्यननी तेयारी--मा अ. सै. श ने छषाववानी प. ता आगमोद्धारकणुरुदेवध्रीनी धषी 
इच्छा दती तेथी लगभग जण दशका ,उपर सदगृहस्थो .पासेथीअ से श्च ना पकराह्यनने यसे 
रूषिया शेड देवचन्द्र लालभे पुरतकोद्धारकपफडने अपाव्या हता. ते पछी वि स. र०छ्मांते 
सस्थाप साअ से श छपावतरा माषे ठराव कर्यो. आध्वौ अुद्रणाल्यपुस्तिका करवालः कार्य 
पू स्थ. सुनिश्री महेन्द्रस्लागरजीना शिष्य सुनिशथीसौमाग्यसागण्जीने (तेओश्रीना -खघुबन्धुने) सोपायं 
तेथी तेभो दरेक आगमना तेते पश्रमांतेते श्रब्दो मेढवता यने तेना अ्थोनि पण ' मेदथता 
तेमन्न ज्यां रीकाकारना शब्दो वाना हता त्यां प. ता आगमोद्धारकगुरुदेवश्री पासेथौ तेना मूढ 
शब्दो वनावी ठेता अने जे शब्दोना सर्थं टीकाकारे न आप्या होय तेना अर्थो पण पृष्ठी लेता 
आची सीते तेमणे रूगभग वार फार्म सुघीतुं मेटर तैयार क्यु. । 
उपर जणचेली संस्था (दे +ला )नां टुस्टीभओञ प ता. आगमोद्धारकगुरुदेषश्रीनी जीथन 
पर्थत सेवा करार मुनिस धीगुणसागरजी महाराज पासेथी आ कोपीलं छखाण सेल युं अने 
छपाववा मादे प्रवध कर्यो तेमज अमने संपादन मटि विक्ञप्ति करी, तेथी अमे आ संपादनं कार्य 
शरू कर्य. साथोसराथ मेटर पण तेयार करवा मांदयुं 


सपादन पद्धति - दरेके दरेक शव्द ते ते आगेणनी साथे मेद्छवयो अने तेमां जगाचेल अर्थ 
मेव्टी- ठेवो ते रते कायं करतां केटराक्त आगमोना अंगे शव्दोना प्रश्नो उभा थया तेमां 
श्रीव्यवहारघुजना जीजा उदेश्ाना ब्दो दता परण ते सिचायना चकीना उदेश्चाना शब्दो न इता. 
तेथी प ता आगमोद्धारकगुरुदेवश्रीप त्यवदारनी आखी प्रतमां निदानो कै आप्यं यथी तेनी 
कापलीयो उतारी तेना शब्दोनो उसेरे कर्यो आगरं जतां दीजा पण आगमोना श्रष्दो नथी पम 
देखायु, तेनी तपा करतीं -नदी) अतगड, अशुत्तरोषवादइय, उपाखकदसा, रायपतेणीय, अने 
निरयावयिना छब्दो न हता. तेथी तेना शब्दो पण उतार्या. अने ते चब्दो धीरे धीरे मेटटववामां 
~ मन्या. आग चालतां नायाघम्मकष्ाना शब्दो विलङकुख नथी पम माटम पडयु. नायाघम्मकहानी 
प्रत तो प. ता आगमोद्धारकगुरुदैवश्रीनी निञ्ानवाट्टी प्राप्त न थई, तेमज जे समये रच्यो नथी 
तेवी शका थते समये तो अमार पुण्य'पणन'हतुके पूं गुरुदेवश्री "विद्यमानः होय आथौ 
यमे अमरी मदमति अनुकारे आ आगगमनी सदीक प्रतमां निशानों ` कर्या, शब्दो तार्या मने 
ते तारवेखा शब्दने कोश्चमां स्थान य्युं 

साख. से. श्च. मां अग्यार अग, चार उपांग,.अणञ (वृद्त्कररप, व्यवहार अने निशीथ) ठेदसुत्र, 

चार मुख, ओधनिथुक्ति. भिदोपावदपक, नदी, अनुशोगद्ारः अने-दशवैकलिकचूणिना शन्दोनो संग्रह 


७ विस्तारथी चूर्ण वगेरे जेना पर्‌ "नथी तेगा जीलकर््य^ ववश्व, दश्ाधरुतस्कम, अने मदानिशीयना 
शब्दो ठीवा नथी , 4 - 
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करवामां आवे छे. तेमज द्शाश्रुतस्कन्ध, दशध्रकीणेक, पडमचरिय, उपदेश्माला, अने तस्वाथः 
सुत्रना केटखाक शब्दौ पण लेवामां भावैट छे. 
सेक्ञा पचक-अ से. श. मां ज्ञे शव्योनो संच्रह करवामां आ्यो ॐ अने तेमां आगमो-श्चाखो 
वगेरेनी जे संका आपवामां भावेली. ठे, ते संक्षाभोना स्पष्टीकरण भटे तेमज रीधेडी प्रत-रीका 
वगेरे शेनी छे ते जणाववा अने तेना संपादक तथा अकाश्चक जणाववा पक संक्ञापत्रक नामथी 
धकरण सख्युं छे तेमज चीजी वीजी प्रतोनी खाये पण शब्दो मेव्छववालं शक्य चने ते उदेखथी 
पत्राङ्सूचा नामथी पक धकरण अआप्युं के. . 
व्णकम--भ. सै. श्च. मां अनुस्वारे पदे स्थान आपवामां स्यु छे. कारण के शरूमातमा 
प॒ ता. अगमोद्धारकगु्देवश्रीण या सीते शरू करवानुं जणाबयु दव, भाथी प॒ पद्धति कायम राखी छे, 
पण अनो हेतु हमै जाणी शक्या नथी, तेयी अश्र हेतु आप्यो नथी . । 
विद्वज्जनो प्रत्ये-खक् विद्धरननो ] अमो गूजर भाषाना संपाव्नना कायमां अभव मेव्यवतां 
संपाद्नमां आग्‌ षध्या छछीप ते रोते संस्कृतं अने प्राकृतना संपादनमां प्रवद्य करता थया पवां 
समरयमां प ता गुख्देवश्रीनी सेवाना प्रतापे मने अ. सै. शा." संपादन काय मद्य अथी 
अमे ते कार्थमां रस रीधो ने संपादन कार्यं श्रु कर्यं आथी पंडितोनी अपेक्लाए के विद्वानोनी 
अपेक्षा अमारा आ संप{दनना अगे जे सूचनाभो करवी उचित छे ते अमे विद्धञ्जनोनी 
समक्ष रजू करए छीण -- 
९ मूढ शब्दो विभक्तिषाला तेम विभक्ति वगरना अम चन्ने-प्रकारना छै तेथीते जे छिगनो जे 
शब्द्‌ दोय ते शव्द तेवी तेवी विभक्तिथी ते ते खिगमां समजी लेवो. जेमके-अंकुर 


(पृ. १, २), अक्रुसय (पृ. १, २) इत्यादि (कोरक -शब्दकोशमां विभक्ति सहित शब्दो नथी 
तेव पण प्राये भमारा जाणचामां ऊ 


२ जो के शब्दो वधा ओकर जातना विभक्ति विगर अगर ओक विभक्तिथी मेगा लेवा जोषये, परंतु आमां 
भिन्न भिन्न लेवाया चरे. जेमके-अंकावद (पृ, १, २), उंकाचदो (पृ. १, १) इत्यादि. 

३. वैकरटिपकं शाब्दोना विकरपने साचववा मष्ट अर्थात्‌ तेवा प्रयोगोने साचवी राखवा मटे आमां 
भिन्न केवाया छे जेमके -कवडसर (पृ. १, ९), अंकावड्सिप (प ९, १) इत्यादि. 

४ टीकाकारः महाराजे जे शब्दोना प्रथोषो ठीकामां कथां छेते ते शब्दो मूल्यमां नथी तेवा शब्दों 
पराहत जे कौंसमां अपेते पू अगमोद्धारकं खरूदेवश्चीने पूीने. मुनिश्च सौभाग्यसागरजीञे 
खपेद्धं छे. वट्टी तेवा शव्यो कोह देखत शरूभातमां अपाय( के. अने कोई बखत संस्छृत- ' 
शब्दनी पटी परण अपाया छे. तेनी , वन्ने वाञ्च वनतांखुधी कौस आप्यो छ जेमके 
( अकी नतक (पु १, १), अगार (दगाट) (षू २२) दत्यादि ` 

५. शरूातमां तो शव्दोना -अर्थो अने छब्दोना संश्रहनी शैलि नियमित ` रदी नथी, पण जेम 
जेम अनुभव धतो गयो अने तेना अभ्यासमां वघरो थतो गयो तेम तेम पद्धतिमां धायसे 


यतो गयो छ. छतां अट्ट कदेवानी जरूर छे के पहेला भाग करतां बीजा भागमां पद्धति 
द्यरादिनो एुघ्यो मक्ेखा अनुम प्रमणि करी शकीश्युं यवी साल्ल ऊ. 


६ (१) -अध्प्यत, (२) वक्षिषनाम, (३) वनस्पतिना नामना गे तेनी स्ये अर्थना रूपमां 
संस्छतमां यपायुं छ _जेमक्रे (१) अडे-विपाक्श्चतायश्त० (पर. २, २), (२) अगारवरहै- 
अगारवती सबेगोदाषददरणे० (पृ २,२), (३) अंकोल चृक्षविदोप (पुं २, ९) इत्यादि 

७ ' टीककरिसोर शब्योना जे जगो पर अर्थं नथी कर्या तेवा शब्दो पण अत्रे अथं वगर अपाया छे. 


जेमके गोष्टी (पु ८२५. २), उवह्णा (प, २०७, २) इत्यादि वदी सा हब्दोना अर्थो जो 
कदाच मेरी इकीश्ं तो परिशचिश्मां अप्वा विचारे. ` 
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८. देश्ची शब्दोना अगे ‹ देश्चीय › अगर ^ देश्ची ' णुं कखमां खलायुं छे. अर्थात्‌ टीकाकारः अ 
कायम राख्यु छ, जेभके-उन्तुदड ८ देद्ी०)-गव्व (पृ. १८७; १९) 

९ प्वुणिकरार महाराज चूुणिनी अद्र प्राङूत अने सैर्छृत अम वन्ते भाषाना प्रयोगो करे 
छे, तेथी चूणिना हाष्दोना अर्थोमां भ्राकुतना यने संस्कृतना चन्नेना प्रयोगो छे. परंतु बहुघा 
तो प्राकुतज्ञ य छे. 

१०. आ (अ. सै. श.भां प्वा पणशव्योछेकेजे अभिघधानराजेन्द्र ॐ पादयसदमदण्णवोमां न दोय, 

अ सर श्च. चै सपादन कार्यं श्रू थतां खुरतमां हता त्यां सुधी प्क वखतनु धुफ जो 
आपवा प. ता. आगमोदारकगुरुदेवश्रीना केव पट्चर, श्चुतवारिधि; श्ाद्धतचवर्षी, गच्छनप्यकः 
आत्वायश्रीमोणिक्यखागरस्रीश्वरजी महाराजे कपौ की इती. 

य रते संपादनं काव चालं हतु, तेमां प्रथम्‌ मागजुं पेद्र आनी काम थ्‌ गया पछी 
खुरतथी दक्षिण तरफ विहार थवाना कारणे अने मेस आदिना प्रतिक्रूल संयोगोमां अमरी 
अनिच्छाप पण नहि जेवा कार्यमां वर्षोनां घर्षो वीती गया वाद्‌ आजेः आं श्रीथर्पपरिचिव सेद्धाग्तिक- 
श्ब्द्कोषनेः £ प्रथम भाग ' विद्धानोना कर्कमल्मां उपस्थित करी शस्या छीप. 

आं प्रथम भागमां ‹ संपूण स्वरो * अापवामां आवेला छे स्वरोमां तेमज्ञ वीजा रही गयेखा 
“ शब्दो ` तथा देशीनाममालाना शब्दो श्रीभस्परपरिचितच्ेदधान्तिकशव्दत्रोष पूणं थतां ‹ परिशिष्ट ' 
तरीके आपवा विचार छे. 

प. पू. आगमवाचनादाता, देवसूरतपौमच्छसलामाचारीसरक्षणकटिवद्ध, अनेक मरन्थोना 
प्रणेता, वादीमानमर्क, चरमदयासनपति मदावीर परमात्माना शासनमां अआगममदिरोना संस्थापकः 
ञैनजनन्दपुस्तकालध्यादि संस्थाना संस्थापक, जेकानानरेशप्रतिषोधक, युग्रधानसदश्, वतेमान 
श्ुतना क्षाता, स्बआआराधनं आराथनामाग करनारा, मौनपणे रदी सधपद्मालने रवे संचरनार, 
प. पू आगमोद्धारक भावा प्वर्म्ीयानन्दसागरसूरीभ्वरजी महाराजनी पुनित सेवाना भरतापे 
ज्ञे कै मोध-शकति मेवे ॐ, ते आधारे अमे अमारी बुद्धि केव्ठवीनि काठ्ठजीपूर्क आ 
श्रीयस्पपरिचितसेद्धान्तिकशब्दरकोषतै सपादन कथु छे. 

सुनिराज भीयभयसागजी महाराजे संजोग मवतां आमां मार्म वतान्यो 3. तेभोश्वीने वेमज 
प्रो. हिरालाल र. कापडीयाने पण दज अन्ने भूलता नथी. 

आमां जे अञ्युभ्धिओ नणायी छ तेतु शद्धिकरण पण बापु छे, छतां विद्वज्जनो प्रति अमारी 
्ार्थना छे कै श्चति देखाय तो जणाववा उदारता दाखबे. 


वीरसं. २८८०, वि स. २०१० आगमोद्धारकडपकपदाप्राप्त हिष्य।णु 


ज्येष्ठ पुणिभा ध 
दीगनघार । सागमोद्धारक हिप्यखव 
(मध्यप्रदेश ) षे म्करसागर 


त 


„^ जेमना स्मरणा सुरतमां ‹ आगमोद्धास्क गुएमदिर क्षल रषु छे 
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संज्ञापत्रकम्‌। 
(| 8 प्रकाद्यक 

ङ्ध | संशा | सज्ञा | खृजनाम सम्पादक पकाल्यक 
१ | अनु | मह्धारगच्छीयश्रीहेमचन्द्राचायविरचितचरृत्तियु क्तं ह 

श्रीऽचुयोगडारसत्रम्‌। आगमोद्धारक. | दे ^ खा. जं 
२ | भसुत्त. | श्रीचान्द्रकुखीनाचार्याभयदेवसूरिसृजितविवरणयुत 

श्रीअचुत्तरोपपातिकदस्ाज्गम्‌ । » आ. स 
२ | अन्त. | श्रीचान्द्रक्ृखीनाचप्यभयदेवस्रिसृचितविघरणयुतं 

श्रीअन्तकरश्चाङ्म्‌। 3) आ स 
७ | आड, | श्रीआतुरप्रत्पाख्यानप्रकीर्णकम्‌ (गाथा )। १ आ स 
५ | आचा | नियुक्तिकटितस्ीकाङ्काचयविदहितचवरत्तियुत श्रीभाचारा- 

ङस्‌जम्‌। ४ अ. स 
६ | आच, | नियुक्तियुतभाप्यकलितश्रीभवविरटदहरिमभद्रस्‌रिविटित- 

वृत्तियुतं श्री भआचर्यकसूजम । ५, आ स. 
७ | उत्त, | निथुक्तियुतानि श्वादिवेताटश्ीशचान्तिखरिषृत्रितवृत्ति- 

युतानि श्रीरत्तराध्ययनानि र ह खाज 


८ | उप मा | श्रीघमदासगणिदब्या श्रीडपदेश्चमाखा (गाथा) । ४# 
ग्‌ा, 
९ | उपा, | श्रीचान्दरक्रुखीनाचार्याभयदेवसूरि सत्चितविवरणयुतं 


श्रीडपासकदश्चाङ्म्‌। र आ. स. 
१० । ओघ | भाप्ययुता श्रीद्रोणाचार्य॑स॒चितवृत्तिविभूपिता 

#ीओधनिगक्ति ५ आं स, 
९९ । ओप | श्रीचान्द्रङ्गरीनाचार्याभियदेवसररिसधितविवरणयुनं 

श्रीओपपातिकोपाह्गम्‌। प या. स 
१२ | ग श्रीगच्छाचारपकीणेक्रम्‌ (गाथा )। ५ आ स. 
१२ | गणि | श्रीगणिविद्याप्रकीणकप्‌ ( गाथा ) 105 आ स 
१४ | चउ. | श्रीचतु छ्यरणप्रकीणेकम्‌ (गाथा )। ५9 आ स. 
१५ | जं प्र | उपाध्यायश्रीशान्तिचन्द्रविदहितवृत्तियुतं श्रीजम्बृद्धीप- 9 

प्रज्ञप्ट्युपाडम्‌। र दे खा ज. 
१६ | जीवा | श्रीमखगिर्याचायसृत्रितविवरणयुतं श्रीजीवाजीवा- ५ 

भिगमोपाङ्म्‌। १ दे लाज 
१७ | क्षाता. | श्रीचान्द्रकुखीनाचार्याभयदेवसूरि सू चितविवरणयुतं 

श्रीलाता्मेकथाडुम्‌ । 
१८ | ठखाणा | श्रीचन्द्रकुखीनामयदेवसूरिसृच्रितविवरणयत 

श्रीस्थानाङ्गस॒चम्‌ । ४ 
१९. । तं. श्रीतन्दुख्येचारिक परकीणैकम्‌ ( गाथा )। 





१ दे ला जे.=शेठदेवचन्दलाकमाहजैनपुस्तकोद्धारफड । 
२ आ स =व्रीजागमोदयसमिि। 
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तरता 
दश, 


दशाचू 


दक्षाश्च 
देव. 
नदी 
निरयः 
नि चू 
नि 
च 
निच 
त. 
पड 
पिड 
पिण्ड | 


ग्रज्ञा 
प्रश्न. 


द ध 


वृद्धि. 
वत्‌ 
भक्त 
भग, 


मरण. 


महाम 


१० 
भाष्योपेतं श्रीतच्वाथसूत्रम (अध्यायः, सूचम्‌ ) 1 
नियुक्तिभाष्योपेतं श्रीभवचिरददस्मिद्रसूरिविरचित- 
परिवरणयुतं श्रीद्शवे टलिकसूचम्‌ । 
श्रीदशवेकालिकचूणिः 


श्रीद्शाष्नस्कन्ध 

धीदेवेन्द्रस्तवप्रकीणैकम | 
धीम्गिर्थाचायविदितघ्र्तियुत श्रीनन्दी सूम । 
श्रीचन्द्रसूरिषिरचितचत्तियुत श्रीनिस्यावलिकापचकम्‌ । 
- भाण्यचुष्युपेतस्य श्रीनिश्ीथसुत्रस्य प्रथमो विभाग. 


39 39 दितीयो 9१ 
५) तृतीयो , 


श्रीविमखाचायविरचि् ˆ पडमचरियं * ( उद्ासः ) 
भाष्श्चीमखधरगिर्याचायषिदितच्नत्तियुता पिण्डनियुक्रिति 


श्रीमख्यगिरिखूरिविहितविवरणयुतं श्रीप्रक्ञापनोपाद्गम । 

श्रीचान्द्रककलीनाचार्याभियदेवसूरि एतचितविवरणयुतं 
श्रीप्र्णव्याकरणाद्गम्‌ । 

नियुक्तिभाप्यदीकोपेतस्य श्रघरुदत्कस्पयुत्रस्य 


प्रथमो विभागः 
॥, १9 द्वितीयो ११ 
प तृतीयो ; 


श्रीभक्तपरिक्ञाप्रकीणकम्‌ ( गाथा )) 
श्रीचान्द्रकखीनाचायभियदे वसुरिसुत्रितविवरण युतं 
श्रीभगवतीश्रचम्‌. ( श्रोन्याख्याप्रज्ञप्ति )1 


मर | श्रीमरणसमाधिप्रकौणैकम (गाथा) 


| श्रीमहाप्रत्याख्यानप्रकीणकमर (गाथा )। 


३ ऋ के =रोस्ऋपभदेवजीकेशरीमलजी, रतराम 

ञे पु न =श्रीज्ञेनआनदपु्तकाय्य, सुरत, दस्तपो्थी नवर 
५ वीर्‌ =श्रीवीरसमाज, अमदापराद. 

सूत्र, निर्य्ति अने माघ्यगाथाना मात्र प्रतीक छे 
६ जे ध श्रीज्नधर्मप्रसारक सभा, भावनगर, 


आगमोद्धारक |ॐ क 


0 दे छ ज. 
रस्तपोथी |जे.्पु नं 
१६८७२ 


षष्‌ 
आगमोद्धार्क | आ स. 
ॐ अ. स. 


श्रीदानविज्ञयगणी| बीर 
हस्तपोथी |ज पु न ४५२ 


ज्ञे पु ने४८९ 


११ 


ज पु. न.४८५ 


११ 
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शद्रा० चसाना स्थाः 
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०दिग्गा० 

आचाय 

०गुप्पा 0 

स्मण० 
सूत्रन्याख्यान नियु- 
त्प्या० स्चि- 
ध्रद्धानम 

णटतव 

दृति आदान 
त्तेति अदान, 
्टेवता 0 

० 

रतीर्ध० 

२८० 


उस्कि० 
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०विषयी 0 
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भेतद्रूय 
०्वचसि 
(11२9. 
अर्वा 
० चरा 
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मासास्थिस्ना° 










६ ध अतर, ¢, 9 
६वागस्पव ता सार्पनम्फण्म 
-चिन्रहाब धभ स्तते, \\ 


(शि | क] त ५ 
~ 
^ स 1 प 


व 
भ जष्न् ान-१ भ २२५५८९४, ० ।१७८ 


(ध 
[चत्रहारवन्व; 
[ छन्द ~ शादूलविक्रीडित. | 
शश्वच्छान्तिधरयान महामतिमतः कल्यङ्करान्‌ कमेठान्‌, 
भच्यापत्तिमरपहान जलजवलजन्तुभ्य श्ानन्ददान्‌ । 
दान्तान्‌ नौमितमां विभावितविधीन्‌ व्याख्यानसव्यासनान्‌ , 
प्रौढान्‌ सव्यसखान्‌ सदा नत्तिधिया 2 ऽ नन्दान्धिसूरीश्वरान्‌ ॥ १२८ ॥ 


॥ 
व 
क 4 








भयाय (~ 





॥ मौताथसूस्ये नम ॥ 
५ श्रीञागमोद्धारक-स्तवः % 
[ अनुष्टुपृछन्द । 
श्रीमच्पाश्चं १ सखदापार्श्व, नत्वा ध्यात्वा च सदृशुरून्‌ । 
भर्व भक्तिग्रहोऽदमागमोद्धास्कस्तवम्‌ ॥ £ ॥ 
[ उपजातिरन्द 1 
सद्धिं प्रश्चस्येन सखुघर्मभाजा, जेनागमज्योतिखमथन सत्‌ । 
रतं २ सदाराद्धश्चुततेन येन, जीयार्स " मानन्दसूरीण्वरेनदु ' ॥ २ ॥ 
[ वसन्ततिरुकान्द्‌ ] 
तेखाणराजमनसि श्चुतधमेतुपरया, 
3 िसानिपेधविधिना कुतधमेपुष्िम्‌। 
गी ताथहेभनिकपषे श्तसारमुष्ि- 
° मानन्दसागरगुरुंः चत मुक्तस ॥ ३॥ 
[ मन्दाक्रान्ताछन्द |] 
स्वरस्तिङ्काराद्धिवुघमदिनाध्यात्मत्तखात्परकुष्टे, 
६ धर्मार्थश्रीन्द्रियसुखभरे ' भारते ' भारतेऽस्ति। 
५ जेनेन्द्राक्षाऽप्रहतविधया राजमानो चदाल्य , 
श्रीधीप्राज्यः प्रथितमहिमा गगूजेरजरा'ख्यदेश्ा ॥ ७1 


तस्यापाऽचेऽधरितधनदघ्रेणठिधमिष्डकी्े, 

श्नोभाभासे खुगणवहुले मण्डले खेरकाष्ये। 
८ घमक्ञप्तौ सुविह्यादमतेरैन्यतच्वप्रतिष्ठं, 

सर्वोत्कृष्टं ‹ कपडचणजं ? राजते पूरिष्ठम्‌ ॥ ५ ॥ 
यच्ोत्तु्ं नवजिनगरृह “पाश्वनाथादिःमुख्ये, 

यढास्तव्याः वहुभवभयाः दीक्षिता नेकमव्याः 
पट्टाचस्या ९ ' सभयमुनिपः-खगेभृमि" सुगीता, 

वाणिज्यषएख्य 'कपडःसदहितं तन्यु वण्यत केन १॥ ६ ॥ 








१ मध्यमपदलो पिसमासो ९त्रह्तय । २ सत्‌=सम्यड आराद्ध श्रुत येनेति विग्रह । ३ अमासिपट्हाथपरको ऽय खाब्द्‌ । 
४ सारसचयाथेपरकाऽय शब्द । ५ क्रोधवाची शब्दो ऽयम्‌ । € धममस्याय श्री इन्द्रियाणि सुखभरण्व यस्य॒ ( देशस्य ) इति 
विग्रदोऽत्र 7ध्य । , जेननद्राज्ञाया अग्रदत्वख्प्रकारेणेत्यथे । ८ धमौववोये । ९ नवाङ्गीदत्तिकारधीअमयदेवसुरीश्वरस्येत्यथ । 


र श्रीागमोद्धार स्तवः 


तस्योत्तंसे ककिमलदरे वयैदारालपष्टे 

° मीटाश्रातु 2 मवभयभथोपाश्चरवस्योपकण्डम्‌ । 
ख्थातं रम्यं जनिततिहरं "वाश्वुपूज्यःस्य चल्पे, 

तत्सान्निध्ये विदहितङ्कखल “भाद्वन्दोःद्वार्सीत्‌ ॥ ७ ॥ 


तस्यासीद्रे खुकृतरचिरा ख॒क्ञ'मजञ्छा"ख्यपत्नी, 
श्ीलोदात्ता खुराणसदना धर्मतच्वे प्रवीण । 

धर्मावाधं समनुभवतो १ पुण्यसारं तयोव, 
'ताराचन्द्रा"नुजमगनलालाः्ट्यपुत्रो वभूव ॥ < ॥ 


२ य पूर्वाराधितष्ुचरणक्ञानवैराग्यसारात्‌ , 

३ सारूप्यप्तेर्वर घनगिरेः काल्वेपस्यवारी । 
श्ास्राभ्यासाद्‌ तज॒भवरतिस्ताघुमावस्ृदाल- 

" वजस्वामे'जनक दव यो जानरागाद्पभाव ॥९॥ 


यदद्‌ भोगान्‌ किरु-घनगिरि मन्यमानो 5 चि वातान्‌ , 

७ वाग्दानाथै खुवहु यतत गुद्धवुद्धि. समाख्पत्‌। 
दीक्ां खास्ये सपदि खतरं कार्यमाटोच्य काय- 

मेतच्छ्रत्वा चक्रितमनसल' श्रेष्ठिनो मौनमाुः ॥ १०॥ 


तहद्गाढ शछमितमनक्रा “ मग्नलाटेश्न कन्या- 
८ दानार्स्वेष्टपमचनखपा श्रेष्ठिनोऽकारि मोघा । 

पि फन्त्म्बादिरखमधिकमुदः मानघ तोपयन्‌ वे, 
ओपायस्तातिरति्यम्रुनाःख्यां १० कणेहत्य कन्याम्‌ ॥ ११॥ 


मोदते जगति सृतरापुन्मनी भय सम्यक्‌, 

ससारीयां कति ङश्चषटतां व्यज्य विश्वास्य सर्वान्‌ । 
कारुचिच्द्राथिगत्तिमुदित  संविजानोऽग्रदीद्यय') 

सारी दीक्षां सुभुनिसविघे भवश्युचिप्रकर्गत्‌ ॥ १२॥ 

१ छभालुवन्धि सुखमित्यथे । २ पू जन्मन्याराधिताना सच्चरणङ्ानमराग्याना सारमूतान्नििकारभावादिव्यय 1 ३ 
श्रीवज्जस्वामिवितु धनगिरिमर्गृदस्थावस्याया यादृशी मनोदरा ऽऽीत्ताटर्शी छमा परिणतिं समधिगम्य तत्साद्दयवता येन 
मगनलाठेन चसित्रिनायकजनकेनाजक्ञप्रमादि जन युक्ति ठ पकालदिपमतोया = असारत्व॒प्रथितमिति द्वितीयवादर्दस्यत्‌ । ४ 
मोद जन्यासक्तिदूचकमिद पदम्‌ । ५ वेदोदयसूचकमिद पदम्‌ । ५ सोक्षमागे ऽन्तरायभूतानित्यर्थं । ७ व्यत्रहारे ˆ सगाई 


पटेन तद प्रतीत । ८ स्वस्य इष्टस्य~लपनसम्वन्धस्थापनर्पस्य प्रभवन ख्पन्ति-कामयन्ति ये ते दति विप्रद्‌ । 
९ प्रबलमोहवत इत्यै । १० “निच्छये 'त्यथकमेतदन्ययम्‌ । 





श्री भगपोद्धारक-स्तयः 


किन्त्वक्ञानादितमतिभराः 'मग्नरलस्य स्वीया; 


1 €१ 
दीक्षाच्यावां प्रचुरविधया.ऽकापुरूजेस्विचेष्टम्‌ । 
छञ्छावात्तैस्चलखग्रतिमं नेकवित्नैश्च मत्वा, 


= कनद 
राजदारेऽसदभियुजनत्‌ काप्यसिद्धि. प्रचक्रुः ॥ १२ ॥ 


पव दैवाद्‌ ।चषमभवकै चारके २ बद्धरूपात्‌, 
भोगन्‌ मव्यान्‌ प्रवङ्विधिना अुञ्जमनादकामम्‌ । 
ठेमे पत्युः सुभग"यमुनणदेस्तथा पुत्रर्त्नः 
शक्तिुक्त भति हि यथा स्वातिज्ञाद्‌ वारिवपात्‌ ॥ १४ ॥ 


प म ९ १ 
ऊर्वीच्रह्य्रहशचश्षधराष्दे सद\षादमासे, 


» दृ्णाख्याहे ५ विदितमदसः धुर्मस्वप्नात्छुतस्प । 
£ सच्चन्द्राकंक्ञभृयुसदिते कर्कटग्ने सुरम्ये, 
जातास्वाधु मुद्धितपितयो ' देसचन्दरे'ति सभाम्‌ ॥ १५॥ 


यो व वाच्ये धृत्तिमतियुत ५ मागदीपस्य भद्ध 

नाभिव्येजे पुलिखसखविधे छड्मतां सत्यनिष्ठ" 1 
ध्माभ्यासं व्यवहतिकलां द्वार्‌ समभ्यस्य चित्र, 

वाचां पत्युः खुमतिघ्ुतां स्मीयवुद्ध्या हि व्येजे ॥ १६ ॥ 


उनाचारे सख्िठुरनिश्च पररणाहव्धनिष्ट- 
भोगवें 
स्तत्वक्ञानाद्‌ विमलमनसखा गुण्यमानी । 
आतमोन्नत्यै घगुणमतिक मोदभूपं जिगीषु 
सच्चारिच्ग्रहणपरतां व्येन उद्धादकाले ॥ १७॥ 


६ पूज्यवयाणा जन्पकुण्डलिकेयम्‌ 1 


१ व्यवहारे दछयेतत्पदभावाये शधमार-चोफानःशव्दैन व्यज्यते । २ टग्नविधान- 
( कायद }स्यासदाटम्तरनेनासदारोहे्ुकाधिकरण( दावो-केस )प्रयोगेनेव्यथ । ३ 
चद्धूसदशादिति भाव 1 ४ अमावास्यायामित्यर्थ । ५ ब्रृषभस्वप्नादिति भाव । 


७ पगूनिस्पिलिठीफानसः इत्यर्थपरो ऽथ शब्द्‌ 1 





श्रीमागमोद्धारक-स्तवः 


किन्तु परेस्णा परवशषधियां १ चन्धूनां विष्नरूपा 
९ सन्निवन्धाश्चरणमलनशछन्दतरिस्नग्धमातु । 
मन्वानो वै परिणयविधि- ३ चारकापत्तिरूपा, 
"मणेको ख्यां कुखजसुकनीं ४ पर्यनेपीद्िचेता; ॥ १८ ॥ 


मोडान्ध्यादये जगति विषमे ५ प्रस्तरूपोऽपि द खा- 
ग्युत्तापाद्यः ` ६ प्रकृतिमजदन्‌ शहेमवच्चन्द्र युद्ध 
ज्येष्ठश्रातुः खमुनिभवनाच्चेरणाद्‌ भूरि ७ वप्तुः, 
चिस्वा मोदं समयमिषतः प्राबजद्धमचन्द्र.' ॥ १९ ॥ 


् 

८ किन्तून्मुदयाच्छवजुरजननिखीयकध्यान्ध्यचतते- 
न्यायागारे १० परिणयर्विघे उपात्तो ११ राविते वे । 

न्यायाध्यक्ष  चकितममसं वैर्यसारस्सदुकतै , 


१२. 
कृत्वाऽप्याप्तद्‌ द्िगुणचरणात्कमणा च्यावितोऽसौ ।॥ २०॥ 


१३ नन्दाद्रदिपरक्तिजहनात्कमणोऽपूर्वशाक्ते- 
मोहातकरान्तोऽपि १८जनक्खुचोयात्‌ खियो भूषणाथम्‌ । 
१५आदम्मचे पुरि शुभविधेजग्मुषो जम्बुरासात्‌ , 
दीक्षोत्कोऽगाञ्जनक्सदगो “ निम्वपुयी ` ` सुराष्टे ' ॥ २१ ॥ 


शछब्टेराच्यीःन्‌ कुमततिभिरोज्जासक्रान्‌ दिन्यघाम्नः 


निश्रयितिश्तिनिधिविधोौ माचश्चुक्कपुघस्र । 
प्र्रज्यानन्दयुतजलधिष्ेमचन्द्रोः वभूव, 
तु प्ता निजसुतहितधेषरीतिप्रसेधात्‌ २२॥ 





१ विष्नभूतादसदाप्रदादिव्य्थं । २ चस्रिष्यान्तरायभूतादित्यथै , भेतद्विष्छदत पदविशेषण जेयम्‌ । ३ कारागारसनकूपा- 
मिलय्थ. । ४ विमनस्कं इत्यथ । ५ ग्रस्तसरशोप्मीति भाव । ६ स्वजनसम्बन्धिवर्मजनितनानाकष्टस्याग्नेषतापादिः 
भिरित्य्थै. । ७ वपितुरियथं । ° प्रकरेण मोहाधीना इत्यथ । ° भेतत्द्ग्यार्थो दहि सोकमाषायां 'धाषक' इति पदेन 
व्यवहियते । १८ रग्नविधान ( कायदे) स्टत्यथे. । ११ लोके हि फरियाद्‌ करी" इतिं कथ्यते! १२ भेतत्यादस्याथ् भावाय ~ 
हेमचन्द्रो दि कमेणा विवक्षीभूतस्सन्‌ द्विगुण बरणात्‌=द्िविधचरणात्‌ ८ भेक च चाह्यवैषर्म द्वितीय चान्तरभावस्ीतिद्प ) 
च्यावित. इति । १३ (कमेविवश्षतया चरणपतिताना ) नदिषेणप्रकुमारादीना प्रकृते ( स्वभावस्य ) जहन ( त्याग -परिवततनः 
सि्तियावन्‌ ) यस्मादिति विग्रह, इद च “कर्मण * इत्यस्य विशेषण्‌ । १४पितु ्युभ्प्रेरणयेत्यथ्र, । १५ अहमदावादः 
नगरे इस्ययं । 


श्रीआगमोद्धारक-स्तवः ध 


^ आनन्दान्धिः : शिचस्ुखजनौ संयमे दत्तचित्त- 
॥ श्ातु्मासं भ्रथममुवित. ‹ रीम्बडौ ; गावपान्ते । 
वहभ्यस्तं यत्तिजनदहितं तत्र देवाल्मतीपान्‌ , 


१ 
मागस्यान्वेतभवदििवसे पूञ्यपादा ययु स्र ॥२३॥ 
उद्यदरोहे दिमपतनवद्‌ गुवभावाधिक्षिष्तो 


२ 
ऽप्युद्यदधैर्यो शुरूवरवचो धारयन्तागमीयम्‌ । 
° मानन्दाख्यषएट्‌ गणमनसा श्विप्तमोहो दितीयां; 


३ 
च्यातुर्पासी विधि विद्धे ' ऽहम्मदे श्षद्यपूरे † ॥ २९ ॥ 
यात्रां कुर्वन्‌ दिदहरणविपेः ‹ केश्चरीयादितीथं '- 


1 
प्रातीत्याप्तस्सष्दुदयपुरे" रोकसख्यां सुवर्षाम्‌ । 
मौने धर्मं खुवहु यतन्‌ शाखवात्ताष्ठु विन्न - 
स्ती्थोद्माती कुसमयमथान. मारवाड" व्यदार्पीत्‌ ॥ २५ ॥ 


सिद्धान्नोत्तया विक कलयिता दुम्पकादिप्रचारं, 


कृत्वा यात्रां वरमुनिमतां "गोलवाडेगपुतीर्या । 
"पालौ तुर्य जिनमतमदैवृ्टिकाः व्यतीत्या- 


स्थात्‌ सटृत्त पठटनशुयती “सोजतेःऽश्चाद्ूवर्षाम्‌ ॥ २६ ॥ 


सावं तत्वं सखुदिशदमथो वोचयन्‌ भव्यजन्तृन्‌ , 
६ न्यो रै 
वेहन्योत्रे ‹ मल्धस्मुवि ' प्राप्तवान्‌ मृजरत्रान्‌ । 
तस्योत्तसे * चरतरमुवो ` भुषके ˆ पेटलादेः' 
# ॥ 


संज्ञषए्ठौ जीव- मणिविजयोः वप्तृधन्धू खुरीक्षौ ॥ २७ ॥ 


पदामुघ्रोपरूतिचतुरं रुग्णमायुक्तचेता.ः 
निर्याम्याघ्तान्ररितचतुरः प््ठवर्षामवात्सीत्‌ । 
“संवत्सर्यां अवमतिशथिजे बुद्धिमेदपरसङ्ध, 
पर्यायार्पोऽप्यधिगतरददशास्रमा्यं॑जुघ्ोषः ॥ २८ ॥ 


न न+ ---~-------------~---------~--------~-----~-~-----~~-----~~---~------------ ~~ 


१ मागीषकृष्ण एकादक्षीतिथौ इत्यै ।! २ श्रीमद्भि श्षन्हेरसागरपूज्यपद्रैरन्तिमसमये स्वरिष्यायानन्दसागराय 
अआगमान्यासपरताया श्रुतप्रचारस्य च भारपूैक श्िष्षादत्ता ऽऽसीत्‌ । ३ अहमदावादनगररे द्हपुरम्ये इत्यथ । ४ तृतीया । 
५ गालवाहीयपचतीर्या । 5 पचमीमित्यथै । ७ पिता अ्येष्टस्राता चेत्यथ 1 


£ श्रीजागमोद्धारक~स्तवः # 


चपनन्ति वारतर'जनतां वोघधयित्वाधनच्व, 
१ 
'छणीग्रामे"ऽवखदपिमितं विकार खुघीर । 


मूिन्दावािनमतरिपूर्‌ दण्डकान्‌ जोपमाऽऽस्य, 
कलोलाच्ये'पुरि विहरता येन दीप्तं सुचारु ॥ २२॥ 


शाखः प्राख्याचक्षितस्ुबुघस्सतम्भनेः यो द्यकार्षी- 
४: 
च्चातुमांसं वघुमितमथो कर्धमग्रचारः । 
पक्ञोकर्पाज्िनमतदितात्‌ पाश्यचन्द्रान्यवीध्प्ान्‌ , 
कृत्वा वादे परतिहनधियो भासिता जनदशि ॥ ३०॥ 


1 ॥; 


वर्षान्ते पडरियुतभविकं सङ्गमदाय भव्यं, 
योध्रां त्वा चिमलगिरिसत्तीशेसजस्य सम्यक्‌ । 
भव्योद्वोधं खुविधिविचरन वपर साणं दुर्या, 
चातुर्मा नूवममवसच्छ्राख्तत्वप्रकाश्ी ॥ २३९ ॥ 


चातुर्मास्य 'महमदाव्ट'माधित्य ङब्धा, 
५ 
छान्द न्याये रुचिरपटता येन विदढत्ुमन्या । 
६ © 4 
दत्वा रम्यां खविधि तमसां नोदिकां तीशथयातां, 


९१ [4 
दुष्काखत्ता सहरृतिनियि कारिता पर्णः ये ॥३२॥ 


८ ५ ९ १ 
नागाक्षादन्दुमितश्चरदो माघराकाद्विरम्ये, 
। ९ 


्रायच्छद्व्मजजरणच्ोडाय दीक्षां खुशिक्षाम्‌ । 


आद्यं शिष्यं विजयसदहितं सागसन्त विधाय, 
«९ ५ < १ १० 
वप ब्रद्यषुनिधिङ्कभवां भावयपुर्या मवात्सीत्‌ ॥ ३३ ॥ 


त 
१ सप्तमम्‌ [ २ मू्तेरपखायक्ारिण । ३ अष्टमम्‌ | ४ ए हि शव्द भाषाया ‹ छरीपाल्तो सव? 
इत्युच्यते । ८ व्याकरणे इत्यथ. । ६ पाप्रानामित्यथे, । ७ 'सदहायक्रारी फडः इति भाव । ८ गुजर्देश्षीयाणदिदटयुराख्य 


पणे उति, मावः °< (पेटर्यदाधन्न) धःसजव्रासितरे रणद्ोडदासाख्यपारीदारातिक्ाय भन्यायेत्यथः 1 


१० मावनमरे इत्यथ । 


श्रीभागमोद्ारक-स्तवः 


खाख्ोपन्ञ हितमुपदिशन भुरिभव्यप्रवोधं, 
१: २ ५ 
वर्षाकाल ममितमथो 'राजपुयाःसुवास 1 
सत्रा श्री नेमिमुनिपतिःनोदृह्य सिद्धान्तयोगान , 
(पन्न्यासाख्यः पद्मलमत उ्येष्टश॒ङ्धे द॒शम्याम 
चपा नीत्वा ˆ कपडवणते › धमकृयेरषुरम्ये- 
्यात“स्सौराष्टूःमथ विचरन. देद्ानादानदेक्न. । 
कृत्वेतस्नारणवरभिरेर्स्पद्नां धममवाचा, 


11 
प्रीनेः षवेथापुरः'परिपदो योजकैस्लन्कृतोऽभूत्‌ 


मञ्जद्‌भव्यान्‌ भवजलनिधौ र्विना जेनवाभ्मि- 
वे नीत्वाऽऽ्गमविधियुते “भावराजाख्यपुर्या ` । 


“ सृच्यद्रङगे ' विविधषुमहेस्सत्छतस्घुरतीयै- 
चातुर्मासी ' खुरतनगरे › यापयास रम्थ्राम 


चेत्यान सर्वान सविधि शघुरते"धाद्धसद्घन नच्वा, 
गत्वा “सुम्वापुरिः भविजनैः प्रथित. “खोलवागे' । 
सौराङ्गाणां ‹ समितशिखरे ` दम्यसन्निथिमीयां, 
[= 
घेर्यात्‌ सत्ताभियमगणयन्‌ ध्वस्तवान्‌ यः क्षणेन 


"देखा. रातु निधिमपि चरं स्थापयित्वोपदेशा- 
दारेमे सदिषयखचितग्रन्थर्त्नप्रकाशम । 


५9 
स्ख नीर गशा.ऽयविधु मुखं "चान्तरीश्नाडतीर्थेः" 
८ 
यातां चक्रे रसरिनिस्तेः श्राद्धवर्येस्सपेतः 
१0 ध विहित ह्य 
घा नगनेस्खुवहु विदितं तत्र पूजाप्रसद्धे, 
मिथ्यास्यास्यानमपि च ततो न्यायगेहे युक्तम्‌ । 


जित्वाऽकाण ऋगिति गुरषस्सत्यतत्वधयोगा- 
दाग्टन्यायाधिपतिहदये जेनधमप्रकाद्ाम्‌ 


८ छरी पाठतो सघः इतिभाव. 1 ° दिगम्बररित्यथैः । 


॥ ३४ ॥ 


॥ २५ ॥ 


॥ ३द ॥ 


1 ३२७ ॥ 


1 २८ ॥ 


॥ २९ ॥ 


१ चतुर्दशममित्यर्थं । २ राजनगरे-अहमदावादपुरे ! ३ तारगावीर्थस्येत्यथं । ४ पेथापुरीयभ्रान्तिकपरिषदि गुवरष्य 


जातसक्ृतेषसु चको यपाद । ५ चातुर्मासद्रयमित्यथे. | ६ मावनगरे-राजनगरे ! '७ अभय चद्रस्षवेरिणस्सधघपतिषदेन 


८ श्रीभागमोद्धारक-स्तव 
५ ६ ९, १ १ ए 
वाणायङ्धन्दुमितसमसि प्राचपं येवखायां, 
स्थित्वोद्ाद्य प्रथमभुपधाननतं श्रावक्ाणाम । 
'सूयद्रद्ेः जलदसमयौ यापितौ धर्मरुव्ये- 


र्‌ 
दीक्ित्वैत्दितनगणपं (माणिकः चान्यभव्यान्‌ ॥ ८० ॥ 


04 
धमक्रान्तच्छलटमुपदधन लालनाख्यो हि विदढन- 


ध 
मन्य.स्सिद्धाचखभुवि तद्‌7ऽपूजयत्स्वै शिवागरैः। 
पालण्ड तत्‌ मुङ्मपगते कन्तैकामिशणीन्ध्र- 
ह 


© 
मन्दश्रीः .कान्तिविजयपुखेस्सद्गवाद्य ङतस्स ॥ ४१ ॥ 


सि वयं विषयजिनमौ 'स्तम्भतीर्थे' चश्छाण्यां? , । 
ज्येष्ठश्चात्रे ^ विजयमणये ? वयपश्यासभूषाम । 

दश्वा तीर्थाणि सविधि नमन. "पत्तनं चाणदिष्टं.; [ाः 

भव्यश्रोवून जिनमतखुधां पययक्नाप रम्यम ॥ ४२॥ 


तचायाप्य श्चुतवरमुदाप्यायिनीं भव्यवष।) 


सद्गस्थित्यां तपसि धवले दिक्तिथौ मद्ितीथः 
१ > 
अक्षानान्धंतमसमशथनायागमोद्धारकर््री, 


श्रीज्यां संस्थाप्य समितिमृथो हर्षयामास मध्यान्‌ ॥ ४३ ॥ 


अ।ननप्तं यत्खगुरु.जयवीराःभिधैरागमाना- - 
मुद्धाराध्‌_चस्म्षमये' पालित तव्‌ यथेष्टम । 
बद्वायासेन च गणिवरस्लाघुसद्वोपकृत्यैः ५ 
प्रारेभे सुद्रणमथ महत्‌ खाश्चयेणागमानाम ॥ ४४ ॥ 








१ ववै) २ वरघमानक्रालीनगन्छाधिपतिमिति भाव । > शिवजीदेवक्ीप्रसृतिभि । ४ भ्रवलककान्ति- 
किजयमदाराजमुल्ये सूरिभिरिन्यध्याहायम्‌ । ५ चातुर्मासद्रयम्‌^ ई च्रयोरविदति-चतुविरातितमम्त्यथ | ७ ध्रृतन्नानल्य 
वरमुद्‌ -दर्षस्याप्यायि्नी-पोषिकां 1 “ ८ चतुर्विधसघस्योपस्थितिसुचक्रमिद पदम्‌ । ° वेशाखमासे । १० दशम्याम्‌ 
११ भोयणीतीर्थे ! १२ आगमोदयसमितिस्‌चक्ो.ऽय श्द । 


म 


| ग्ब 


श्रीञागमोद्धार्क-स्तवः 


वर्षायां "पारणःमुपगतेरबाच्चनाऽया द्यकारिः 
निशन्थानां वरमतिभतामागमाभ्यासवर दे । 
तस्यां श्रो"सूयगडदरवेकारुपरर्थिशिकादीःन , ¢ 
व्याख्यायाऽयुः 'कपडवणजेः वाचनायै गणीश्ा. ॥ ४५ ॥ 


द 


तत्र व्याख्याय पटु रनितावदयकादीःन सुयत्नं 
जग्मुषार्थ"महमदपुर्यौ खधर्माभिचरदध्ये 1 
तत्र^स्थानाङ्मथ स वाचयित्वा, 
वर्षामस्थात्‌ शछुरतनगरे' भासयन. जेनघममर॒॥ ४६॥ 


चा वाचने सयोनं 
श्रीनन्दयाचारमुखमहदावस्यकाद्याःगमानाम्‌ । 
ण्वंकारात्‌ खुयतिखमजे कारदोषातप्रदीणं, 
सच्छास्राणां विततपटनं सेतत बृद्धिमाप ॥ ४७ ॥ 


“आनन्द्‌ाच्येःः प्रवरगणिनस्तत्वनिषए्ठागरिष्टौ 
भक्तयुत्साही श्ुतजिनमतस्फीतिकायषु द्रा । 
(४१७१ (९) (१) 
वरपेऽयात्िग्रदनचुमते राधद दशम्या- 


मा ॒र्यत्वं कमलविजया'स्सूरयः "सूरते?ऽदुः ॥ ४८ ॥ 


खण माणिक्यमिव खचित योग्यसाम च सुरे~ ` 
वीक्ष्य भरोतस्सुमहमकरोत्‌"सूधेपुरया"स्खसक्न ।` , 
(4 


= ¢ 


व्यायागारे छलनविषयानिष्वादं विजित्य, 
घमस्राजी मुनिपतिरथो "मोहमय्यां? समेत. ॥ ४९ ॥ 


~~ +~ 


१ रलित्विस्तरा-आावद्यकपत्र >+-अनुयोगद्रारपूञ्न-योगदष्टिसमुचय-उन्तराघ्ययनस्‌स्च ई मन्यानित्यथं ` । 


२ अमदावादनगरे । 


३ विशेषावद्यकमभाष्यसदितमित्य्थ. । ४ चतुर्थो-पचमो चेति भाव. । ५ रुक्ितविस्तरा-योगदष्टि" अनुयोग \-आव- 
द्यक० ९‰--उत्तराष्ययन ० १ ~विरोषावस्यक० 4 - स्थानाग० ९ -सत्राणामित्यर्थ. । £ साधुसङ्गे इति भाव. । ७ वैशाखे । ८ लालन- 


श्िवजीभ्रकरणे न्याय।गारेऽपि विजित्येत्यथं । 


१० श्रीभागमोद्धारक-स्तव. 


(२८) १ 
कच्ध्यङ्प्राचृषि चृषमहिम्नो ऽको नेकका्ये- 
डमिश्चात्तीयनिधिकरणेग्ररयद्‌ दानशौण्डान्‌ । 
कीकाश्रातु'भवनसुपितस्घूरिराड्‌ † भायखल 
सवाग चान्त्यं विदहितविनय प्रथितो कालनेन ॥ ५०॥ 
(५) (७) (९) (१) 
चातुमसि श्चरमुनिनवेन्दौ श्चतप्रोक्तरीत्या, 
देवस्योत्स्णविवदने वाद्गरभान्‌ पिजञतु. । 
सृरेस्सक्गापितनिखिलसदग्रन्थरत्नानि सङ्घो 


३ 
(्ञेनानन्द्श्चुतवस्रहे'ऽस्थापयव्सूरतीयःः ॥ ५९॥ 


“सिद्ध द्वेर्जीवणनवलचन्द्रोःटदि यत्पेरणातो, 
यातासद्घं विविघसुमहैः* पादचारं निनाय । 
1 विक स्सूरिवर्यश्चक 
कृत्वा यातां सह खभविकस्सूरिवयश्चकार, 
र्ट 


"पालीताणे' गुमुखमितां वाचनां साधुसद्ग ॥ ५२ ॥ 


"पिण्ड-प्रक्षापन-भगवतीनो घनियुक्तिका्, 
व्याख्यायो द्य श॒भसुपधानव्रतं भाविकानाम्‌ । 
विक्ञप्ति.माख्ववसिमतां मानयित्वा च सूरि- 


दिद्ाप्ये साक किट रतिललाम।स्यपुया ? समेत ॥ ५३ ॥ 
घ्मोन्नत्या (कऋष्रभसदितां केडारीमह्नारस्नी, 
संस्थाः वत्राखिकलिनमतोद्भ सिक स्थापयित्वा । 
्याख्याघरक्षम्तिसमवयसतदि प्रज्ञापना'नां, 
चक्र व्याख्यां रभिरिमितां वाचनां कत्तकामः ॥ ५४ ॥ 


न्लेकाणाख्यं' पुरमथ यतीन्द्र हि सद्काग्रहेणः 
चातुमांसार्थुपगमितो घर्ममुढान प्रवोद्धुम । 
मत्वा धर्यं चृपतिरपि गरच्छाघ्लवाचो नि्यम्या- 
मार्युदूघोष दयितहृदयरखीयरःज्ये चकार ॥ ५५ ॥ 


१ धर्मप्रभावनाया इत्यथै । २ उत्सपण(वोली)स्याशाघ्लीयताया देवद्रव्यस्य च चचसूचिकमेतव्यदम्‌ । ३ श्रीजेनानन्द- 
पुस्तकाख्ये इत्यर्थ. । ४ पष्टीमित्यथै । ५ रतलामनगरे इत्यध. । ६ खिलशब्रो हि विघ्रापरपर्यायोऽतोऽत्र निर्वि्रतया 
जिनमतस्योद्धासकारिणीमित्य्थो क्षे । ७ छन्दोभगमिया विदित श्रीष्ठमवायाद्नसूच्ार्थे एतादक्षपदय्रयोग. मर्षणीय. 
धीर्धने विद्धि । ८ सप्तमीम्‌ । 


श्रीभागमोद्धारक-स्तव ११ 


१ 
पूर्णे" श्ोकाणनृपविषयेः -द्यएमीरुद्रदर्ा- 
ऽऽख्याताद पयुपणदिवसे मारी चार न्यवैधीत्‌। 
प्राच्यै चत्त ्यकवरविवोध्यु सप्रति श्दीरसुरे- 


४९ 
रानीयायाद्विविधनिगमान्‌ पावयन. शरत्नपुर्याम्‌ ॥ ५६॥ 


चरेमक्षप्त्या श्चुतवरतपस्सम्यगुद्धाद्य चान्ये 
करत्यसलदसमये £ अ 
५ण्यै ्दसभये भ्राजयित्वा खुधमेम 1 
२ र 
“माण्डूतीयःप्रचकितविधौ बाधकं श्धारभूप” 


|4 १ 
हस्तद्यपोन्निरसविधये ऽबोथयत्तत् गत्वा ॥ ५७ ॥ 


'माण्डू-भोपावर'छसितसच्चेत्ययोस्स्वोपदे श्ा- 
उजी्णोद्धारं प्रवरभविकै कारयित्वा यतीन्द्र । 
चोधंःपञ्चेडपुरपतयेः .सेमरीरङ्करायः' 


६ < 
प्रादात्ताभ्यां निजभुचि ततो मारयो वारिता वे ॥५८॥ 


वर्पाक्राले जिनमतचिभां वद्धेयन. ^रत्नपुयौ 


श्ासररवदि यतिपविजयं चिस्तुतीयं व्यज्ञेषीत्‌ 
सद्घस्याभ्यथनमथनिकस्योपधानं सखुवाद्य, 
'सम्पेताद्िनजितुमभिवद्धः प्रतस्थे सुनीन्द्र- ॥ ५९ ॥ 


मध्ये मार्ग निजपरतिभया धर्ममाक्तं वितन्वन्‌ , 


लोकं नानाविघमरुपदिश्चान. "कालिकाता'मयासीत्‌ 1 
(४) (३) 
चातुर्मास युगगुणमिते तजर चैत्यादिधम्य- 


स्थानस्थित्यै वहुतरनिधिः कारितो देशनात ॥ ६०॥ 


१ अष्टम्यमिकादद्याममावास्याया परयुषणासु चेत्य्थं । २ रतकामनगरे। ३ माडवगढाथेपरकमिद पदम्‌ । ४ धारसस्याना- 
घीशमिति भाव 1 ५ उक्कर्पेण निरसनार्थमित्यथ । € दसा । ७ श्रीयतीन्द्रविजयाहमिति माव 1 


१२ श्रीभागमोद्धारक-स्तवः 


(°) (ग) 
तीथशानां खयमल्मितानां खुनिवाणभूमे- 
“स्सम्मेत्रे' प्रथितयश्चस पुण्ययात्रामकार्षीत्‌ । 
राज्ञो द्दुद्धेडियविजअरसिदःस्य भक्तया विहत्य, 


वषहितोस्पुमुनिपनयो ऽजीमगङ्जेः न्यवात्सु. ॥ ६१ ॥ 


चाबृखोकं विषयजखुखास्वादटीन विवोध्य, ' 
सवेगापूरितघुवचनेधर्ममार्गे न्ययुरन्त } 
दीक्षाब्रह्मनतविधियुतायुत्सबान्‌ कारयित्वा, ` 
पात्र पाव विविघनिगमान्‌ “लाददीश्राममापु ॥ ६२॥ 


पाव पार्वं जिनमतसुरधीभेव्यलोकं यतीन्द्र , 
पाग्बाटानां मखुजसहजं वैमनस्य चिरत्नम्‌} 
छृत्वा दुरे शुततपविधि सोत्छवं कारयित्वा, 
वोट धम शिथिलृतिक्रान 'मेदपाटः विज ॥ ६२ ॥ 
। (५) . (3) 
नीत्वा वर्पाुदयनगरेः सम्मितां चातुच्वै- 
जंग्मुस्सद्धेन सद गुरव केरारीयाख्यतीशम । 
तच्नौदण्डन्यं क्षपणककरृत स्वीयवुद्धया व्यपास्या- 
ध्यारोप्ये।चस्सितपयय्ोऽव्धयन सदुज वै ॥६४॥ 


नग्नारीये प्रतिदहतमथो घर्भतेजो विवद्धये, 

न्याय्ागारेऽधिगतविजया आययु्‌ऊरत्ान्‌ । 
चातुर्मा्तं खमुनिसदिता दम्मदाबादपुया, 

तस्थुमेव्यान्‌ विविघममलं जेनतरं दिशन्त ॥ ६५ ॥ 
'माङ्कश्रातु्विनतिवश्चगा "आश्विनीं सद्धचश्री - 

मोटी" दिव्यां नवपदमहो वोधिकां कारयन्त . 1 


३ १. 
संस्थां संस्थाप्य च नवपद्‌ारायिक्ां स्वोपदेशा- 


र 
, दगमेन्ोसायटिविनयतंख्च्युखस्तिक्यतन्वम्‌ ॥ ६६ ॥ 





पो) मध्ये आस्तिक-नास्तिक चर्चा स्कोरस्वरूपप्रसिट्रन्याख्यानवार्ता सूचकोऽयं पाद- । 
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१ 
तद्ब्याख्यानात्‌ श्चुभितमतिकान्‌ शिक्षितान शाखपाठे- 


स्सन्तोष्याथं ` घनवितरणौचित्यतत्वं विवोध्य । 
याता. श्रीदेश्विरतिसमाज" ततर्स्थापयित्वा, 


ध्रीमोयण्थाःमतिद्युभमटैरायतन्मेकंकाय ॥ ६७ ॥ 
(९) (३) 
वर्पाचाप्रं निधियुणयितं याषितुं “जामपुरया ' 


यान्तौ मार्गे"ऽहमदनगरेः 'तीयैसिद्धाचखस्यः । 
रक्चाहेतोस्सपदि निधये प्रेरयित्वा सुभव्यान, 


छक्चाधिक्यं दविणचयने कारयामासराश ॥ ६८ ॥ 
स्थाने स्थानि जिनमतमहं बद्धेयन्तो गणोन्द्रा- 


६ 
स्स्थित्वा चर्मा 'नवलनगर चारुवाभ्भिस्स्वकीयैः । 
[4 


\9 


सज्चामाम्लगरदमथ चास्थापयन्‌ छात्रगेदे, 


९ 
दान्ताः पूज्ये धुतिमतिवलात्‌ बाख्दीक्षाविरुद्धाः ॥ ६९ ॥ 


1 


पश्वादेताःस्घुरतनगरे' जैनसादित्यवृद्धि- 


सत्कोशाथं धनिक शनगिनं मद्ुपु्श्यबोधन । 
'मुर्खीदावादपविजयसिदःस्समेतोऽत्र सूरे- 
भेक्तिव्यक्तीकरणपटुको भावतो दशचैनाय ॥ ७० ॥ 
१२ = 
आसीच्छीदेद्विरतिसमाजस्यः पषेल्घुरम्या, 
दन्ता तस्यां भविकटितद्‌ा देशना सारग्भा। 


१३ 
"रस्नाम्भोघे 'पठनसदनस्थायि कोशं विवद्धं, 
खव्धा तच्वप्रसारणकरी बोधमारास्यसंस्था ॥ ७१ ॥ 


१ ओँरलशिक्षाप्रमावितान्‌ नवयुवकानित्यथ" । २ धनस्य व्यये दाने वा पात्रापात्र विवेकृमित्यथे", एतद्धि तरिमन्‌ समये ज्ञान- 
प्रवारनाम्नी भतिक्वादसमर्थककेरवणीपोषककेि ज-दादस्दूल-बोटिं गादीनां दितादितकरत्वमीमांसा सूचक पदमस्ति! ३ 
्रोदेशविरतिसमाजस्य प्रथमाधिवेश्नायेत्यर्थ. । ४ जामनगरे । ५ षष्टिसहस्राणि रुप्यकाना -वार्षिक दत्तवा तीर्थस्वामित्वनिधय- 
स्याुकरल्याय श्रीिद्धाचरर्खोपाफपोषणप्रकृत्तिरेतच्छलोके प्रदरदितारिति। ६ जामनगरमित्थः। ७ सत्रंमोजनदाला, 
जआचाम्लगृहनमांविरुखातु । < वोट गाल्यविया्िग्रहमिति मावः । ९ निष्फर्प्रतरत्तिमत कृता इत्यर्थः । १० जेनसादित्योद्धारक- 
फडमित्यथ । ११ नमीनमाई -मचुभाईै-शरष्ठिनमित्यथं 1 १२ अधिवेशनमिव्य्थ' ! १३ श्रीरलसागरमैनवोरिं गस्थाथिफेड- 
मिति भाव 1 नन 
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परताज्यानेकभविकज्नान्‌ पावयन्त रषुराष्ट्‌ान्‌ः, 
पाचर्कारं शुभरुतिभरे.रस्तम्भतीर्थः व्यतीयु । 
सस्था प्याहम्मदपुर मितास्तज्रसंस्थाय वर्षा , 


१ 
ध्त्वोयच्छन्‌ “वरपुरन्रपाक्ञां ख॒दीक्षाविरुदधाम्‌ ॥ ७२ ॥ 


स्रेद्शाखाभ्यसनमुदिता जङ्गमक्ञानक्ाले- 

(1 सवषं चादेसदतिषिदुषी जार्भनी क्राउश्चाल्याः। 
२) (४ र्‌ 

नेजाम्भोधिग्रभितजलमुकारुखमस्पृदावन- 


मुम्बापुर्यागतभविजनधार्थनातो विज ॥ ७३ ५ 


श्ाखट्प्राख्याप्रथितयश्सो 'लाल्वागे' हि सुरे 
दीक्षाुष्, भ्रवचनविघेः ्चुग्धयुनां प्रचारे । 
व्यामूढाया ऋज्जनततेर्मोददत्यै समित्या, 


पन्न संस्थाप्रथनजनितं चालितं सिद्धचक्रम्‌' ॥ ७४ ॥ 


माणिकाम्भोनिधिःसदुपदेशासरूतोपघाने, ` 
4६ नि 1 
मारारोपोत्सवस्रुपगता 'घ्कह्े पुरे' वे ! 
व्राल्यानैर्स्वैस्समयसहितेससयमायोग्यसचि- 


नायं खा युवजनमतं भासितं श्ीष्षने हि ॥ ७५॥ 


पञ्चादयातास्घुरतनगरः शिप्यबुन्देस्समेता- 
स्संबतसर्यास्तिथिगतविसंवादयुन्युय शाखे । 
मा्युत्खुत्राध्वगविषमता याञ्जसा व्यकजिता सा, 
किन्नोऽध्यापि भ्रकटविदिता वेते पर्वतिथ्य. ? ॥ ७६ ॥ 


१ वडोद्राराज्यदीक्षाप्रतिषन्वककायदार्थपरकमेतसदम्‌ । २ चातुर्माखवाची अय शब्दः । ३ श्रीसिद्धचकलादित्यप्रचारक- 
दमिते स्थापने सिद्धवक्राख्यपाक्षिकभ्रारभयेत्य्थ. । ४ घाटकोपरे दूलर्थ.1 ५ दीक्वाया अयोग्यताप्रदशक युवकर्सषपे श्त 


नाटकमित्यथेः । 


१ समेरनमित्यर्थ. | 


५ अन्त.करणरूपक्षत्रे- इति भाव. । ६ जाता नदि । 
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१ 
नानापरश्नोत्थितमतिगतश्चान्तिशान्त्ये सखुपषेत्‌ , 
सङ्ायासात्‌ सितपरमतारुगर्विनां सद्यतीनाम्‌ 
० (९) (९) (१) २ 
आकाश्चाङ्ाद्कह्चकशिसदिते वत्सरे राजयुरयां 


जाता यस्यां यतिपतिवरास्सम्धगमन्निता वै ॥ ७७ ॥ 


श्ाङ्कापङ्क भविकमनसो क्षालित दत्तचित्ताः) 
गत्वा तत्र खकमतिभरा्डास्रपारेश्च सर्वान" । 
सन्तोष्येता भविकविनयान्नीरदेससाकमेवा- 
सेक्त सांसारिकजनगणं सुर्यो भेदसाणाम्‌ः ॥ ७८ ॥ 


मध्ये ब्प छखबहु विदितद्शासनोन्नायिका्थै- 

रत्न.ले्र खभविकचरेणां घमपीयुषसेक । 
यूसेपीय, छतिपरपुरे वरान खूरिशसां, 

पीत्वाऽ्रतो द्यस्तवचनर्वीततृडकः शश्च ॥ ७२ ॥ 


काले काले पुनरपि पुन खूरय पारितेस्य, 
श्िक्षा-रीक्चा-दितरणमपि प्रायद्मो योग्यमेव । 
तस्माच्‌ पादाषणकरुणया पराकयन्तषनोऽसा- 
नेवसह्ाद्रभरथतः खंययु.“ पालिताणाम्‌ ॥ ८० ॥ 


चातुमसि गतवति यथा भ्राजते श्ारदी रीः 
पद्मव्याजेरखरसि सरसा सन्तत्तं तद्देव । 
सञक्षनध्ीरपि गुखुवराणां च सन्तरयमाना, 
नानारूपैनवनवमदैधर्मत्यैश्च रेजे ॥ ८१॥ 


१५ 





२ राजनगरे-अहमदावदे। ३ चातुर्माखमष्ये इत्यथ । ४ शाघनप्रभावककायैरिति. भाव. । 


॥ 


१६ श्रीभागमोद्धारक-स्तवः 


माणिक्य  (कुमुदविजयश्ेत्युपाध्यायवर्यो, 
पन्न्यासौ दवौ बहुगुणयुतौ "भक्ति ते~पद्माभिधौ च । 
अत्युरसाहेस्सद शुभकृपासिन्धुवद्भ्यो भवद्भ्यो, 
ठच्ष्वाऽऽचार्याह्ययष्ठपदवीं धर्मश्राजो विरेजु ॥ ८२ ॥ 


“आनन्दस्याम्बुनिधिःरिति यद्‌ वत्तेते नाम सर्तय, 
प्रत्यक्षन्तत्‌ भुवि विदधती कि न जेनी प्रजाऽभूत्‌। 

तस्मात्‌ सरन गिति न जामपूर्वेःऽपि सद्व, 

प्रार्थ प्राथ कथमपि चतुर्मासवासाय निन्ये ॥ ८३ ॥ 

८ 

अल्ञे कैश्चित्‌ श्रतकथितसिद्धान्तवाचा विरुद्ध, - 

ोक्तं चद्धिक्षयविषयक पवत्िथ्याः मतत यत्‌| 
उग्र तत्खण्डनमथ छृतं चछासखरदष्यापि खोक 

वोधित्वाऽरं नवमतवतो लज्जितास्यान्‌ प्रचक्र ॥ ८४ ॥ 


तत्रैवाग्ध जलदसमये स्थापितो देववाग- 
लक्ष्म्या नाम्नाऽऽश्रमवर उपादिद्य खोक ॒खखेन। 
पश्चाद्‌ भक्तो नगरधनपः पोपरादःस्सुभक्तया, 
सौराष्टीयाखिलजिनपसत्तीरसंस्पशनाय ॥ ८५ ॥ 


सङ्घः नीत्वाचरणचटनं पड्रिसम्पालनोत्कः 
३ < + 
सानन्दोऽगात्‌ , सकलमपि तद्ूवणेनं चार्रीस्या । 


र 
(तीर्थाः सौराष्टरूविपयभवा- सद्कयात्रा च' नाम्ना - 


ख्यात्ते ग्रन्थे टसति तदिवाऽऽयोकुमाकेतयन्टरन्‌ ॥ ८दे ॥ 
(संदानितक्म्‌ ) 








१ श्रीमाणिकप्रसागरोपाष्याय श्रीकुसुद विजयो पाध्याय-श्रीभक्तिविजयपः यास-श्रीपद्मविजयपश्यासेभ्य भाचार्यपदप्रदानसूचकमिद 
पूरवादधम्‌ 7 २ जामनगरे ! ३ आनन्दसारपूरीश्वरेण सहेत्यथ । ४ “सौराष्ट्ना तीर्थो अने सधयात्रा" इत्याख्यम्र.ये इति भाव । 


श्रीभागमोद्धारक-स्तवः- १९७ 


(८) (४) 
ष्चं बखन्धिमितमथ ये वुष्टिवासं जनानां, 
पुण्याट्चानामतिविनयत.सिद्धघ्ेञर हि रत्वा । 
१ 
(खातारम्मे चरमनजिनपस्याह्या दागमानां, 


र्चागे्टस्य च' सुभविके. कारयामास्युर्न ॥ ८७ ॥ 


अन्यत्त अरमणनिकरथन्थसे्रदि सद्व, 

संस्थाप्यारं शम.महमदावादपुर्या ` यतीन्द्रा । 
भकतप्रीमोदनः दति महच्छष्ठिना सदूव्रतानां; 

रम्ये छधापनविधिमखेऽभ्यथ्येमानाः पजम्मु ॥ ८८ ॥ 


सिद्ध श्ाखेरुपरूतिकरं लश्चद्यो रुप्यङनैस्तं, 


सखम्पायोद्यापनविधिमल श्ञास्पडापोरः मध्ये । 
(५)(५)६९)१) 
तचावात्चु शरनवनवैकाश्चितेव्देऽव्दकारे 


चार्व्या वीथ्यां खगुल्वरणा "नागजिद्‌ मुघराणाम्‌ ॥ ८९ ॥ 


६ ७ 
पश्चादेता. श्चरणसमयं यापयित्वाऽऽगमाना- 
मागारस्य प्रचलितविधि वीक्षितुं "पारीताणाम्‌ः | 
साद्नोपाद्ग उटिविरितं सत्यमारच्धकृत्य) 
सर्वसखमपि 
त्यक्त्वा प सतत साधयन्त्येव सन्त ॥ ९० ॥ 


कृत्वा लोकोत्तरघ्ुयरितं ये तरन्तीद खोक, 
धन्यास्ते वै सफठजनना भभा. सन्ति चान्ये । 
सत्यामेतां भंणितीमथ ते कसकामा यतीन्द्रा - 


[८1 
स्त्रातिष्ठन बरसलिटद्‌ाऽऽसेककार््रयीं ते ॥ २१ ॥ 


१ श्रीवधेमानजेनागमभदिरस्य खातमुदृत्तमिति भावः । २ श्रमणसघपुस्तक्नालयाख्यज्ञानालयस्थापनामित्यर्थः । ३ श्रेष्ठिवर्य 
भ्रीमीदेनलाल छोय इति माव । ४ विकाले! ५ पोलवाची अय शब्दो ज्ञेय. ६ चातुर्माखमिति सावः, 
७ श्चिखोत्कीर्णीगममदिरस्यय्थः ! ८ चातुर्मासत्रयमित्यथ. । । 








१८ 


¢ 
१ श्रीसिद्धचक्रगगधरमदिरमित्यथे । २ 





श्रीजागमोद्धारक-स्तव 
दीर्घायासेगणघधरवरोक्तजैनागमानां, 
पाठे शुद्ध दषदुद्रग शिव्पविदयाप्रवीणै. । 
कारं कारं किमु न कछितं सूरिभि. कम चिन्नः 


यस्माज्जातो श्युपटनिकसोेऽप्यागमज्ञ (भ्राट्‌) परे के ?॥ ९२ ॥ 


रम्योपाध्यायकपदमदु श्ीक्षमासखागरेम्य , 
श्रीमच्चन्दरेभ्य उचितपद्‌ चारू पन्न्यासकाद्यम्‌ । 
वष चे गणघरगरृह॒ सिद्धचक्राद्पूरव,? 
& 
संस्थाप्येव जिनमतविभाभाखकं सत्सममजम्‌ ॥ ९३ ॥ 


(९)(९),९) १) 
यङ्काङ्काद्भाव्जमितश्चरदि ह्यागमानां शृहस्य, 


सत्रां पूरत्तावभिनवप्रतिष्ठाविधि माघमासे । 
पञ्चम्यामञ्चनशभशराकोर्सवेनापि सत्रा, 


सन्मूर्तीनिां श्रुतविधियुतं कारयामासुरज ॥ ९४ ॥ 


सस्पाधेवे "कपडवणजघ्रेषठिचीमन्नलाल- 
डाद्याभारईत्यभिघपरमश्चवकग्रार्थनात. । 
निध्रायां सूरिवरखगुरोश्चारु संयोजिताया 


एताश्चैत्या नवपदसमासाघनायाः सुसिद्धये! ॥ ९५ ॥ 


चातुर्मास भविकदितशृचापि तचे रत्वा, 
श्रीसङ्घस्यायुनयसदितप्राथना^न्मोदमय्याः" । 
धमोद्धासं विहतिममटां क्वेतां भक्तचृन्द्‌ - 


स्स्थाने स्थाने मुदितमनसा स्वागत खुष्टु चक्रे ॥ ९६ ॥. 


२ श्रोजैनघरभेप्रमावकपमाजाख्यपस्थास्थापनसुचकोऽय पृदसमूद । 





श्रीजगमोद्धारफ-स्तवः १२ 


च्लामे ज्लाम चिर्समयजां खदिदक्षा पिपासां, 
व्याख्यानैः स्वैरपि च जनता अभ्यषिञ्चन्‌ प्रकामम्‌ । 
सम्प्राप्ता श्रीसुरतनगरंः यत्र चाभूतपूर्व, 
भव्ये भव्य कतमतितमां स्वागतं भासमानम्‌ ॥ ९७ ॥ 


१ 
अधेक्रोशादपि चरुसमासेद आसीद्‌ दवीयान., 
र्‌ 


। 2 केतुप्रवरखसितप्राग्रहस्ताश्च केचित्‌ । 
३ ५ 
सुप्रे्ठास्सषवरगुणमिता. वेण्डवाघीयसक. ¢) 


वादं वादं शुभततघनानद्धवाद्यान विरेजुः ॥ ९८ ॥ 


रक्षाधिक्या नगरजनता रजमार्गेऽभिषर, 
शीषण्युच्चे्णरतिभयान्नभ्रयन्ती वभूव । 
माम मामे वखन-कुखुम-स्वणे -रुप्यादिपाघ्र, 
श्चा द्ाराण्यति विरचितान्योर्थं सद्भक्तिभावे ॥ ९९ ॥ 


गिन्रीभुक्ताप्भेतिसमुदयैश्च रसेगेहंखी, 
वहचजातद्ट्यचिगुणरसद्‌ रागद्ार्व्याद्‌ यती । 
1 


सवर्णैः सोष्यैवरखुमभरेस्सत्यसुक्तालानः 
परोयद्वङ्धं विविघषुमहैस्सत्छतेसस्सूरतीये ` ॥ १०० ॥ 


6 (७) (५) , 
नां मुदपादिदीत्तिः 


६ 
स्षरेरनानाखगुणमहिमाख्यायकास्साधुवादाः । 
रीत्या चेव प्रचुरनिरावर्णितुञ्प्यक्या, 
ग्रन्थाञ्छेया प्रविशानकथा "सागर स्वागता -ख्यात्‌ ॥ १०१ ॥ 
# ^ 
वक्खारीपाकुलनसुज्नै. क्षत्रियैः मीये, 
पक्षाद्धि विंरातिमियसदस्राधिकं राव्ययित्वा । 
खुरे पादार्पणमुदितया कारयित्वा खभक्तया, 
पाये पाये निनमतसुघयां सूरिवक्त्राजदपुः ॥ १०२ ॥ 


9 स्वागतयात्रा ( षमियु ) २ स्रडा-निज्ानघारिण ! ३ उत्तमा. ।  भ्ष्टकुषुमघमूरैः । ५ सत्यमुक्ताफलसानां वर्धापतरितिभावः 
६ व्यवहारे दि एतच्छन्दाथ. “सान वरो" इतिपदेन कथ्यते । ७ अन्याल्यपतिरिति 1 


२० श्री भागमोद्धारक स्तव 


सत्रा स्वेन च विधियुता श्चत्यया्रा सुरम्या- 
ऽकार्यास्ते यद्‌ समव्रिवरणं मुद्धितं पुस्तक वे। 

सोत्साहं विश्तिमणमितान्‌ मोदकान्‌ संवितीय, 
धन्या जाता “ुरतः?-जनता देश्नादशनाभ्याम्‌ ॥ १०३ ॥ 


चातुमसिं तद्य विहितं “मोदमय्यांः प्रश्यस्तं, 


~ 


यस्मिन्‌ घर्मोन्नतिततिङृतीः कारयित्वा सुवहन्यः। 
भूयोऽप्येतास्ख॒श्तनगरं श्रावकाभ्यर्थनात- 
स्तत्नराभूवन्‌ स्चिरचरमाः चृष्टिवासाश्च पञ्च,॥ १०६ ॥ 
दया-काश्चाघद्विमितश्चरदो "माधवे मासि शङ्के, 
दयेकादस्यां शभश्निदिने श्रावकरेभ्यः सुशास्ता। 
संस्थारस्थापि प्रयतमनसा तास्रप्रागमानां, 
भव्यादशचेस्थितिकरमहन्मन्दिरस्थापनायै ॥ १०५ ॥ 


वपे चाप्रेऽहमदवरपूःश्रष्ठिनो माङनाम्न 
हस्ताभ्यामागमवरणगरदस्यादिम खातकम। 
१० 
संस्कारं तदच च श्िखारोपणं बवाडीराले 
स्याख्यघ्रेष्ठिप्रवरकरत कारितं मोदपुवम्‌ ॥ १०६ ॥ 
३२०८२ 
वरं रुद्रा -क्ष-ख-ख-सिथुने द्याश्विने शङ्कपश्च, 


११ 
आश्ातिथ्यां खुनजिनप्रतिमा पालिताणात इद्धा. । 
१२ 


सर्दिश्चव्युत्तरङातमिता आगमागरहेतो - 
रानाय्याकारि च सुविधिना तत्र भग्यप्रवेश्च ॥ १०७ ॥ 


र्ट ० ० र्‌ 
° तुर्योद्द्ै-द्यश्च-नयन-भिते दायने माघशुक्ले 


शुक्रे शरेष्ठे क्षणतिथियुते सन्मुह्टत्त समासाम्‌ । 
सन्मूरत्तीनामपरिगणितोत्सादयुक्तजनौघ- 
स्म्ये तस्मिन्‌ श्च॒तवस्गरहे कारिता खुप्रतिष्ठा॥ १०८ ॥ 





१ शैत्यपसिपारीत्यथ । २ सूर्यपुर्ु स्वागतः इत्याह इति शेष । ३ युवारईैनगरे । ४ घर्मस्योन्न तिविस्तार- 
कारिकार्याणीत्मयं । ५ वैशाखे इत्यं । 5 श्रावकद्ारेतययं । ७ २००३ वपे इत्यथे । ८ अमदावादनगएवासिन 
इत्यथै । _९. माकुमाैत्यभिधया प्रसिद्धस्य मागेकलाल- मनयुखलालाख्यघ्रेष्ठिन इत्यर्थं । १० मुंवापुरीयख्यातव्यापारि 
श्रीवादीलाल चन्नभुजा्वभ्रषिकरत इत्यर्थ । ११ दशमीदिने । १२ १२० सख्याका" । १३ क्षणब्द्‌स्य॒कालवाचित्वमत्र 
ञेयं, कालस्य च भूतवर्वमानमभाविखूपेण वैविध्यस्य विदितत्वात्‌ तृतीयायामित्य्थों वोध्य 








श्रीभागमोद्धारक-स्तवः २१ 


संवत्सर्यास्तिथिवरसमाराधनायाः प्रसद्धे- 
ऽस्मिननेवान्दे ` समुदितविसंवादनिर्यासकार्ये । 
तैकेधै्ैः प्रचकितविघे्थै श्वतप्रोक्ततां वै, 
ससाध्यान्यानपि जिनपथ. पोपणोत्कान्‌ प्रच ॥ १०९ ।] 


काले गच्छत्यविर्तमितो दाग्ने पोपमासे, 
कृष्णे पके ?श्रतिथिगतेऽचिन्तितो वायुरोगः। 
चरृद्धि यातो वहुतरचिकित्साविधि सुयत्नात्‌, 
खञ्जा जातास्समुपचरिता किन्तु श्चान्तो,न जात ॥ ११० ॥ 


सेवाऽपूर्वा स्थितिरथ तदाऽ ऽसीन्नचा्पाप्यश्यान्ति- 
श्येतो ऽग्राक्षीभ्निनपतिपदेऽभृदपूर्वोऽनुरागः। 
स्थित्यां तस्यामपि नवनवम्छोकमिर्माणका्यै, 
ज्ञानध्यानादिकमपि मनाङ्‌ नावसद्धं कदाचित्‌। १११ ॥ 


० ० २ > 
व दवि-मितपस्वाणौ पुनर्वायुवेगो 
वारंवारं प्रवलरभसा पीडयामास देहम्‌। 
मध्ये यस्य॒ स्थितिपरवश्चाच्छ्रोनमस्कारमन्ज- 
स्यायातोऽभूदहह ! सनतं श्रावणस्य प्रसङ्गः ॥ ११२ ॥ 


आद स्वभ्यस्तमथ च तथा देदौस्थत्यादि सम्यग्‌ 
दाय येनेतरजनगणासद्यरोगेऽपि शनन्त्या। 

ये स्तम्भादयाश्रयविरदहिताश्चार पद्मासनेनः 
स्वेष्टस्मृत्यामशथ निजमनो योजयामाुरारात्‌ ॥ ११२ ॥ 


ट्टराऽ शशयं भ्रश्मुपगता ङक्टया- अप्यवोचन्‌, 
चन्या पते यदिद विषमस्थेऽपि रोगे ` सुरान्ता । 
अन्यः कथ्िद्‌ यदि गदक्तोऽस्यां स्थितो स्यात्तदा तुः 
खान्तर्भीत. स खट सदसान्यां दशामेव यायात्‌ ॥ ११४ ॥ 





~ -~ --- - ----------------=----- 


१ प्रचमीतिथौ । २ अयशब्द सवपरापरपर्याय इति हैमङिगानुासने 1 
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श्रीथागमोद्धारक-स्तव 
प्व रूणां स्थितिमथ निजां वीक्ष्य चिज्ञाय चास्या- 


१ 
नित्यत्वं वै सपदि बपुपो माधवे शुङ्कपष्ट्डयाम्‌ । 
सर्वानाह्यय च निजकश्षरीर ततो व्युर्सुजन्तो- 
€ ९ 
ऽस्माघुभेक्त्या जिनपतिवरान्‌ द्यषपद्यासनस्था ॥ ११५ ५ 


पकादरयां निरि कविदिनेऽप्येकवार त्वतीव- 
वेगादाक्रार्तिरभवदहा ! येन सर्दैऽप्यचेष्टा ] 
सन्त्यक्ताश्चाः जिनवरवच  श्रावयामासुराघयु, 
२ 


सत्पुण्यानामतिवलतया किन्त्वितं दुर्दिने तत्‌॥ ११६ ॥ 


#) 


वैदाखस्यासितदरगते पञ्चमेऽहन्यस्तकाले, 

सयस्याभूत्‌ ्रिदशनिख्ये श्चीशुरूणां प्रयाणम्‌ । 
दन्ताकसाद्‌ खुरतजनताऽचिन्त्यद्म्भोलिपाताद्‌ , 

सीता व्यग्रा प्रकृतिविधुरा छृत्यशन्या वभूव ११७ ॥ 


` सद्धनोच्चेस्तरशिखरिता चारु दोखा ह्यकारि, 
परासादस्याचुक्ररणकरी सत्कछाभिश्च युक्ता। 


॥.1 
विद्युरपत्रैरधिगतसमाचारवन्तश्च भक्ता 


४ 
ग्रामाद्‌भ्रामाद्रमुपगता अन्त्ययाव्रार्थमाद्चु ॥ ११८ ॥ 


दोरोत्थानाय च ङृतसदखरादिसमुद्रापणा वै, 
भक्ताः सखीयं मजुजजनने साथङीचङ्करेव। 
अन्ये प्रादुद्रेविणनिचपे वह्धिसंस्कारकाय, 
भव्या यात्रा निखिखनगरे श्रामिता भक्तिमवै.॥ ११९ ॥ 


६ 
पश्चाद्गोपीपुरपरिसरे स्थागमोकःसमीप, 
संस्थित्यां चापरिमित्तजनानां गुरूणां खुभव्यम्‌। 
= © जदं 1 १ 
लानाकाष्ठेमेल्यगिरिजर्दादसंस्कारछव्य, 
नाभूत्‌ पूवैन च परितो भावि ताद्‌ वभूव ॥ १२० ॥ 


१ वैशाख माघे । २ कितु इत = गतम्‌ इति पदच्छदोऽत्र वोव्य ।२ गूजरदेश्ीयपद्धत्येद ज्ञेय, पूिमानतमास 


८ शाघ्लीय ) पद्धत्या तु ज्येष्टस्येति वोध्यम्‌ ४ तार-2ेलिम्रामाख्याघुनिकी ्रसदेश्ावहपत्रैरित्यर्थ । 
६ खदरागममदिरपाश् 1 


श्रीगमोद्धारक- स्तवः 


14: ३८ 
क्षिष्या पादोत्तरश्षतमिताः यष्ट्चिशत्‌ खुसंस्थाः, 


१२ 
ज्ञानागारा समुनिमितमता सन्ति यत्कीत्तिदीपाः। 
\9 
॥ > 
यश्चाकरारि श्चुतदितक्ररीर्वाचनाः सप्त यासु, 
१ 


ग्रन्था छक्चद्यधिकगणितष्टोकमात्रा द्यवाचि॥ १२१ ॥ 


1 
समप्त्चिशत्खुरपनयनाङ्ाधिक्राना नवीन- 
श्लोकानां ते भुवि रचयितार. कथ स्युने नम्या । 
१५७९ 
उनास्चीत्युत्तरगतश्तग्रन्थसस्पादकास्ते, 
५० 


धन्याः पञ्चारादधिकशुमग्रन्थक्षङ्माहकाश्च ॥ १२२ ॥ 


व्याख्यानानामपि कतिपये ग्रन्थवर्याः प्रसिद्धा, 
येषां सन्ति प्रथितविभवा भूमिका प्राथमिक्यः। 
दथना्ीतिधमिदवधिरथन्धरतषु येषा, 
माग लोकान्‌ जनिदितकरं वोधयन्त्यो खसन्ति ॥ १२३ ॥ 
१२ 
आदित्याङ्का खनतमुपधानवताः कारिता ये; 
रोधं शोधं सकटसुजिनोक्तागमानां सखुपाटन। 
सद्छोकानामुपकृतिदित मज्जन मुद्धापयित्वा 
नैकान्‌ योग्यानभ्यसरतिनोऽधघीतये षयूयुज्श्च ॥ १२४ ॥ 


एवे नानात्रतजपतपोभ्यानदीश्चाप्रतिष्ठा- 
याजास्नाजादिकवह्ुविधोयापनैश्चो पधाने । 
भव्यान्‌ जीवान्‌ जिनपगदिते रम्यमागे नियुज्य, 
त्यच्क्वा दें खुरपतिगं संययु खरिवर्या ॥ १२५ ॥ 


एद 


१ २३३३२४२ भजोकप्रमाणम्रन्था वाचनासु वाचिता 1 २ सम्त्रिशत्सदष्मितानामित्यथः । ३ प्रस्तावना इत्यर्थ । 


२२४ श्रीआगमोद्धारक-स्तव ` 


येधां कीति विमक्धिमलामदमतास्रागमाना- 


मागारस्था दिशि दिशि दिह्लन्त्य पताका नितान्तम्‌ 
१ 
यावच्चन्द्रारूणकिरणवन्तौ दिवि द्योतमानौ, 


गायं गायं तदवधि समुदा रञ्जयिष्यन्ति छोकम्‌॥ २२द ॥ 


लि 





सथ कक क द र र्ता 
व र 2-04-4 >. व 





(ह | ह्। 
| ॥ अन्त्यर्मगरम्‌ 1 
“ । क (िखरिणी ) ॥ 
कृते येकिानामुपरृतिहिते वाचनिकया, 
| स श्रतानामभ्यासस्चटिविरदितः सम्प्रचकितः। | 
(४. खपूज्यास्तान्‌ शश्रीसागर'इति शुभाख्याप्रथितकान्‌ , | 
| नमामः सरीन्द्रान्‌ श्तबरसमुद्धारनिग्तान्‌॥ १२७ ॥ 
| | 
| च्वि-दारन्ध, 
-्क्= ॥ 
| ( शादखविन्रीडितम ) | 
। | 
छाण्वच्छान्तिमयान्‌ महामतिमतः कल्यङ्कारान्‌ कमटान्‌, ॥ 
| भवापत्तिभरापदहान्‌  जटजवरजन्तुभ्य आनन्ददान। | 
1 (१ 
|| दान्तान्‌ नौमितमां विभावितधिधीन्‌ व्याख्यानसव्याखनान्‌, ॥ 
(4 प्रोढान्‌ सत्यसखान सद्‌ा नतधियाऽऽनन्दान्धिसूरैश्वरान्‌ ॥ १२८ ॥ । 
| ६ ( खग्धराछन्द्‌ ) | 
॥ धन्या मान्या वदान्या गुणिगणगणनाखनग्रगण्या महान्तो, | 
| विद्वद्ग गरिष्ठाः जिनपतिचरणेन्दीवरेम्दिन्दिराश्च। ॥ 
8 न # 
। | , बादीन्द्रा देशकैन्द्रा अविकलर्निगमक्ञाततच्वा मदिष्ठा | 
| “आचायनिन्दवर्या.” प्रथितगुणगणा "सागरान्ता" जयन्ति ॥ १२९ ॥ | 
॥ मागमपयान्ोचनयःण आगमोपजीवी च श्रमण । 
| श्रामण्यसारमवाप्नोति खमते ` च॒ निनचरेतिम्‌ः॥ 
[० णिए 
| ॥ जीयासुरागमोद्धारकाः सद्गुरवः । 1 | 
[0 र ज 





१ याक्च्चन्द्राकवित्य्थं ! २ क्ल्यशब्दो दि कल्याणापरपर्यायसद्रवाचकस्तत॒भद्र्रानित्यर्थो ऽन्न ज्ञेय. । ३ करिया- 
लान्‌ ! » व्याख्यानलव्वप्रतिष्टानित्यध । ५ तीयकच्चरणकमलश्रमरा इत्यथ. । ६ शाल्नापरपरयायोऽयम्‌ । ७ पूज्या 1 
अय हि श्लोक आघुनिकभूपरणपरिभाषया नेकटेसेतप्ाल्य स्वणमयरनहारस्पेण सयोजितो ऽस्ति-3 तत्यतिकृति- 


रप्यस्िन्नेव ग्रये सुद्िताऽग्त्यन्यत्र 1 


1 ॐ अरम्‌ ॥ 
णमोऽत्थु णं समणस्स भगवओ मष्टावीरस्स । 


शेढ देवचन्द्रलारभाई-जैन-पस्तको दवार-्न्थाङ्क-१०१ 
' आममोद्ारक-आाचायेश्रीजनन्दसागरसूरिसङ्लितः- ` ` 


अरल्पपरिचितसेद्धांतिकशब्दकोषः 
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। ठाणा० ३) कारणम्‌ । प्रश्च° १०३ । शरीरावयवप्रमाण- 
स्पन्दितादिविकारफलो द्वावकं शाखम्‌ । सम० ४९ । 
समग्रं वपु । जीवा० २७० । कारणम्‌ । ज॑ प्र° ९९ । 
अज्यते व्यक्तीकरियतेऽस्मि्नियत्नम्‌ । आचा० ५ । मेद 
कार्णं वा 1 दश्० ९० । रिर.प्रखति । दश० २३५७॥। 
आग-अक्षिबाहुरस्फुरणादिकम्‌ । सूत्र ° ३१८ शिर स्फुरणादि 
1 ठाणा० ४२५७ 1 
अंग-अङ्गानि । शिभादीनि षडङ्गानि । भग० ११४ 
अंगसो-अङ्गकः, भद्र प्रकृतिक 1 आव० ७०४ । 
अंगचूुखिया-अगचृलिका, अगानामुपासकदशाप्रभृतीनां 
प॑चाना चूलिका-निरयावलिका । न्य०° द्वि° ज्धभ्ञा । 
अगणं-म॑डवथाणं 1 नि० चू० प्र° १९२अ । अजिरम्‌ । 
ग्रश्ष° १३८ 1 भङ्गग-षटूस्थंडिकभूमिस्थानम्‌ । ओधघ० २००। 
अंगणे्िका-दस्तमालक आमरणविशेष. । ओप० ५५ । 
अंगद -वाहुश्षीषभिरणविकशेष । जीवा० १६२ । केयूरम्‌ 
1 ज॑० प्र १०६ 
अंगदे-केयुरे 1 ठाणा० ४२१ । अङ्गनिका । उत्त० ७८ । 
अंगनाम-रिरउर प्ष्ठवाहूदरपादनामानि । तत्वा° ८ । 
अंगपदिष्टारिणि-अन्त पुरप्रतिहारिणी । आव ० ७००। 
अंगपविद्धू-गणधरछकृतं मातृकापदध्यप्रमवं वा ध्रुवश्चुत वा 
1 ठाणा० ४९ । अङ्गप्रविष्टम्‌ । ठाणा० २०० । 
अंगघ्रविष्-गणधरदन्धमाचारादि 1 तत्वा १-२४ । 
अंगवादहिरे-अङ्गबाह्यम्‌ , सविरृतं मातृकापद्त्रयग्यतिरिक्त- 
व्याकरणनिवद्धमधुवश्चतै वा उन्तराध्ययनादि । ठाणा० ५१। 
अंगमर्ग-अन्नमत्नम्‌, गारम्‌ 1 ओप० ११ । 
अगमगो-अङ्गमज्गम्‌, अङ्गप्रयज्गम्‌ । जीवा० २७७ । 
अंग्मदिरंमि-चपाचैयामिधानम्‌ । भग० ६५५ । 
अंगमदियाओ-अंगखत्पमर्दनकारिका । भग० ५४८ । 
अंगयं-अ्तद, वाहाभरणविशेष. । जीवा० २५३ । प्रश्च° 
,७१ । वाहुशषीर्षाभिरणविरोषरूपम्‌ । प्रज्ञा° ८८ । 
अंगय-भङ्गके, भूर्धादौ । जं० प्र° १८९ । अङ्गदम्‌, वाहा- 
भरणविदेष । भग० १३२ । 
अंगरिसी-अङ्क्षिं , आरवोदादरणे भद्रक करिकार्यज्ये- 


आचा्यंध्रीभानन्दसागरसूरिसखङ्करितः- 


{ अंगारा 








1 आव० ३४७ । 
अंगों -अङ्गलोकं, म्लेच्छजातीयजनाश्रयश्ानम्‌ । जै० 
प्र० २२० | 

अंगवंसो-अङ्गव॑श , अन्नराजसन्तानख सम्बन्धिनः सप्त 
सप्ततिराजान प्रनरजिता । सम० ८५ । 
्ंगतिगारं-अङ्कविकार , शिर स्फुरणादिस्तच्छुभाशुभसूचकं 
ओच्रमपि । उ० ४१७ । 

अंगविज्त-अन्नवियाम्‌ , शिर प्रमरत्यंगस्फुरणत शभा्भ- 
सूचिका वियाम्‌ । उत्त० २९५ । 
अंगविजा-अङ्गविया, अङ्ग-पाद विद्या-गप्रासादपातनात्मिका 
( सत्कारपुरस्कारपरिषहे ष्टां तपदम्‌ ) । उत्त० १२५ । 
अंगहारिका-तत्यकलाद्धितीयभेद्‌" । सम० ८४ । 
अंगा-अगा , जनपदविरोष" । प्रन्ञा० ५५ 1 

अंगार अगानि, रिर.प्रशरतीनि । भरज्ञा० ४६९ । एकादस्चांगानि 
प्रज्ञा० ५६ । अवयवा । ठाणा० १७० । दिर.्रभूतीनि, 
। उत्त० ४२८ । । 
अंगाणं-देशविदोष .। भग० ६८० । 
अगादाणं-मेदम्‌ । नि चू० प्रण ११६अ । 
अंगादानं-मेदनम्‌ । नि० चू० द्वि° ३०अ । 
अंगारः-(दंगाल), विगतज्वालोऽभि, । भग० १२२ । 
विगतधूमज्वाखे दह्यमानेन्धनात्मक । उत्त, ६९४ । 
कृष्णवणैवस्तु । आचा० २९ । । 
अंगारभो-अगारकः, महाग्रह । जीवा० ३३६, ३३७ । 
अगारकारिका-(ईंगालकारिया), अमिश्षकरिका । भग० 
६९७ । 

अंगारदोषः-( दगालदोस ), आदाररागादगाद्र्थादु्ानख 
वचारितरांगारत्वापादनाद्‌ । आचा० ३५१ । 
अगारमरईकः-(अगारमदह्य) द्रव्यप्र्रजित । दश ० ११५। 
उत्त० ५६६ । विञ्चे° १०६४ । 

अंगारय-अगारक , मगल । ओप० ५२ । 

अंगार वहै-अगारवती, सवेगोदाहरणे शि्मारपुरपति- 
घुन्धुमारदुदिता श्राविका । आव० ७०९ । ॥ 
अंगारवश प०-अगारवती प्र । आव० ६७ । 
अगारदाकरिका-(दंगालकासिया) । आचा० ३०९ । 
अंगारा-(दंगाल), क्घुतरभ्निकणा । ठाणा० ४२० । 


(२) 


-------------------_---_---_-_-ब्‌ `] 


शिष्य । आव ० ७०४! येनोपदयमे सत्यघाप्त सामायिकम्‌ 





अंगारियं 1 
अंगारियै-अंगारकित, विवर्णीभूतम्‌ 1 आचा० ३४९ । 
अंगिरसा-गौतमगोव्रोत्तरमेद । ठाणा० ३९० । 
अंरुरू-अगुष्टम्‌ । आव० ८४५ । 
अंगुदुपसिणा-वियापिरोप । नि० चू प्रण १७७अ । 
अंगुर्हि-ानम्‌ । नि चू० प्र १९१अ । 
अंगुदी-अगुष्टी, दिरोऽवगुण्ठनम्‌ । आव ० ९५ । 
घेगुखपुदत्तिया-अगुलप्रथत्तवम्‌ । जीवा० ३९ । 
अगुखभावो-जगुलभाव , छभाष्धमपदाथं । विशे° ८७६ 1 
अगुङि-अयगुलि , करशखा । आचा० ३८ । 
अंगुलिको-चमेमयोपकरणम्‌ । नि० चू० प्र० १३७अ । 

नख्मगादिरक्खष्ा । नि° चू० द्वि° १८अ । अगुलिकोदा , 

श्र्रमयो दास्मयो वंशमयो वा येनाङ्युल्सिलमेन तन्त्री 

आहन्यते स । जीवा० १९५ । अगुकिकोशक , रक्षदास- 
दन्तादिमय । जण प्र० ४० । 

अंगुलिजे-अगरलीयकम्‌, अंगुल्याभरणविरोष्र. । ओप० ५५। 
अंगुलिज्ग-अयलीयकम्‌, सुद्रिका । जं० प्र १०६ । 
अंगुलिज्ये-अगुटीयकम्‌ । आव ० १७० । 
अंगुलिधणुहभो-अंगुर्धनु । आव० ४८४ । 
अंगुलिभमुद्टा-कार्योत्सर्मदोष । आव ० ५७९८ । 
अंशगुलिसत्थय-शस्रकोशविरोष । नि० चू° द्वि° १८अ । 
अंगुटीयम-अगुटीयकं, भूषणविधिविशेष- । जीवा ० २६९॥। 
अगुले-प्रमाणमेद । भग० २७५। अंगृष्ट-प्रश्रमेद । ठाणा० 

३०१ । अगृष्ठप्रश्न , शयभाष्यभस्‌चक प्रश्र. । उत्त० ४४६। 
अंगोर्वगाद-अगोपांगानि । प्रज्ञा० ४६९ । 
अंगोहलि-अगरूक्षणम्‌, देशस्नानम्‌ । आव ० ४१७ । 

व्य० द्वि° ४०५अ । 

अचष्-अश्ति, उत्पाटयति । ज प्र० ४२१ । जीवा० 

२५५ ॥ 
अंचिअं-अधित, नृयविशेष । अं० प्र ४१२ । 
अंचिभंचिये-उत्पतनिपतां पाश्चैत करोति ! ठाणा० ५२२ । 
अंचिओ-अधित , व्याप्त ! आव० १६७! अधितनामा 

पच्चर्विंशतितमो नाय्यविधि. । जीवा० २४७ । 
भंचितरिभितं-अधितरिमितनामा सपर्विदातितमो नाय्य 

विधि 1 जीवा० २४७ । 

अंचितांचि-गमागम । भग० ६८३ । 
अश्चिते-सङृदरते । भग० ६८३ । 


` ` अद्पपरिचितसेद्धांतिकशब्द्कोषः 


[ अंज्ञणेपव्वय 





अञियं-दुर्भक्षः । नि० चू प्रण १४८अभा । दात्रसधी 
। नि० चू° प्र° १८३अ । नाव्वमेद । नि चू त° १अ। 
अचितं, नाय्वम्‌ । जं० प्र ४१७ } आव० ३९९ । 
अचेद-आकुथयति । ओप० २५ 1 । 
अंङछति-आकषैनित । विदे ३८३ । आव० ४८ 1 
अण -पण्टपतिरणं । नि० चू° प्र १९१अ । अगुल्या 
टिप्तस्य रंगितस्य । ओध० १४४ । आकर्रण-समारणम्‌ । 
ओघ ० १४४ । 
अखमाणाणं-आकपषताम्‌ । आव० ४८ । 
अंछविर्यलिय-आकर्पविकर्षम्‌ ! आव० ८३२ । 
अचिङण-आकृष्य । आव ० ४२७ । 
अंछिन्ता-अप्द्ियतां माया । व्य° द्वि" ८४्आ । 
अकिय-अक्ष्यते, प्रघ्ाल्यते । बृ° प्र ८१अ । 
अंक्तियनयना-आङ्ष्नेत्रा । प्रश्र° २१ । (जिन्भिन्दियं- 
छिय) आण्छितम्‌-आृष्टम्‌ (आङ्ृएटजिहेन्दिया )। प्रश्न ° ६०। 
अंङिया-आकृष्टा । आव ० २२७ 1 
अजणं-आणतकल्ये विमानविकेष" । सम ० ३५ । सौवीरा- 
जनादि ! व° द्वि° ९२्अ । सोवीरयं रसंजर्णं वा । निर 
चू° प्र २१८अा । अजनम्‌, रौवीरादि । आय ० ५३०। 
अजण-अलन, तप्ताय शलाकया नेत्रयो प्रक्षणम्‌ वा देहस्य 
क्षारतैलादिना । सम ० १२६ । अशनं, रीवीराल्नादि । 
प्रज्ञा° २७ । सौवीराक्रनम्‌ । ॐ० प्र ६० । अजना, 
अज्ञनरनमयत्वात्‌ । ज० प्र १६३ । 
्जणरई-वद्रीविशेष । प्रज्ञा ३२ । 
अजणाए-अजनक , वनस्पतिविरेष । आओप० १० । 
अंजणकेसिया-अलजनकेरिका, वनस्पतिविरेप. । ° प्र° 
३३1 


अंजणङेलियाकुसुमं-अजनकेसिकाकुखमम्‌, वनस्पति 
विेपपुष्पम्‌ । प्रज्ञा° ३९१ । 
अजणगं-अजनक , पर्वेत्तविरोेषः । आव० ८२७ । 


अंजणगपव्वय-अज्जनकपर्वत । आव ० ३८९। सम ० ९०। 
अंजणगा-अजनका , नन्दीश्वरचक्रवालमध्यवर्चिन- पर्वता 
। प्र्षा० ९६ | उणा० ४८० | 

अजणभिरि-अलनगिरि । ज॑० प्र १९६ । 

अजणपव्वय-अञ्जनपर्वत , नन्दीश्वरदीपे पर्वतविश्चेष । 
जीवा० ३५८ । 


(२). - 


` अंजणपुकणः -] 


आचोर्यश्चीभानन्दसागरस्‌रिसङखितः 


[ अतचरे 








, अजणयपुलप-मज्नपुलककाण्डम्‌ , एकादजे, अलनपुराक्राना  अजू-परगुणोऽन्यमिचारी । सूत्र ° ५१। अजू, व्यक्तम्‌, प्रगुणेन 


विरिष्टो भूभाग. । जीवा० ८९१ - 
अजणप्पभा-अजनप्रभा, पुष्करिणीनाम । ज० प्र° ३६०1 
अज्ञणमभो-अञ्नमय, अजनरलनात्मक । जीवा० ३५८ । 
अंजणसखमुग्गयं-अजनसमुद्रकम्‌ } जीवा० २३४ । 
(अजणस्तिज्छ)-जजनसिद्ध ! ददा १२८ । 
, अंजणा-परवैतविग्ेप । ठाणा० ८०1 अजना, पुष्करिणीनाम 
। ज० प्र° ३३५ ! ज० प्र० ३६० । ,, 
अंजणागिरि-अजनागिरि , दिग्दसिकूटनाम । जं ० प्र ३६०। 
भं जरणि~अंजनिका, कजलाधारभूता नलिका । सूत्र ° ११५७॥ 
अंजणे-प्रभजनेदलोकपालः । ठाणा० १९८ । सीता- 
दक्षिणवर्ती तृतीयवक्स्कार, 1 ठाणा० ३२६ । अजन, 
वेलम््रामिधानवायुककमारराजस लोकपाल» वरुणस्य पुत्रस्था- 
नीयो देव. 1 भग ० ३९८। साहप्रलापीमते कृष्णपुद्रलविरोषा 
। सूय" २८७ । अजनक्राण्ड दशमं, अजनानां बिरिष्ठो 
भूभाग. । जीवा० ८९ ! कर्मजीवमालिन्ये हेत॒त्वात्‌ । ज॑° 
श्र० १४८ 1 अञ्जनो वक्षस्कारः 1 ° प्र° ३५२ । सौवीरा- 
लन रल्नविरोषो वा ! प्रन्ञा° ३६१ 1 रसाज्ञनादि । 
1 द्रा १७० 1 
अजणेष्-अजनं, सोवीरालन॑रलविदोषो वा । अ० प्र० ३२। 
अजन, कृष्णरन्नविशेष । ठागा० २३२ । अजन॑ सोवीराल- 
, नादि । जीवा० २३1 कजलम्‌ । उत्त० ६५२ ।- समीरकरम्‌ 
उत्त ६८९ । रजोमेद 1 आचा० ३४२ । 
अंजणगपठ्वय-अंजनकपर्यत । सम ९० । 
अंजि-अजञलि", दस्तन्यासयिशेष । सूर्य ० ६1 भग०-१४। 
, अलर्ट, मुकुलितिकमलकारकरद्वयरूपम्‌ 1 अ० प्र १८७ 
अंजली-अललि , दत्धुस्सेदो । द० चू १२९ । नि० चूर 
० ७अ । अज्ञलि , द्वयोदेस्तयोरन्योऽन्यान्तरितायुलिकरयो ` 
सम्पुटरूपतया यदेकत्रमीलन सा । जीचा० २४३ 1 सयुतद्‌- 
स्तमुद्राविशेष । जण प्र १७ । प्रखतिद्वयम्‌ । नि चू 
, द्वि १२०्अ 1 
अंज्ु-ऋल , ऋजो -सं्मखानुषटानात्‌ ! आचा० ३०३ । 
मायाप्रपञ्चरहितत्वादवक्र 4 सूत्र १५७७ 1 ४ 
अंज्जुया-शान्तिजिनप्रवर्तिनीनाम । सम० १५२ ! अकरा, 
। शक्तदेवेन्द्रस्याम्रमहिषी 1 जीवा० ३६५ । र 
अज्ुल-वनस्पत्तिविनेष । भग० ८०२ । . 


न्यायेन खरसप्रतरत्या वा । सूत्र २९६ । अजु , च्य॒क्त , 
निरदोपत्वात्परकर , (ऋलुर्वा) वक्रैकान्तपरिदागादकुरिल । 
सूत्र ३९३1 अजू , सार्थवादसुता । विषा० ३५1 अज्जु , 
धनदेवसार्थवाहस॒ता । विपा० ८८ । इक्रस्याग्रमदिषीनाम 
। ज० प्रण १५९ । भग० ५,०५.1 
अजूएः-शकराम्रमदिषीराजधानी । ठाणा० २३१1 - 
अंङ-अप्डम्‌ , काष्टनिधितो जीवविशेषः । आचा० ५५ । 
अंडण-अण्डज., हंसादि. ममायमिल्युदेखेन वा प्रतिबन्ध. , 
अण्डज-पद्सत्रजम्‌ । ठाणा० ४६५. हंसादि मयूराण्डकादिः 
वा अण्डज, पक्षी कोरिकारकीराण्डकग्रभवं वं वाः । 


ओप० ३६ । 
अंडओ-अण्डक , जन्तुयोनिव्रिरोष । प्रश्र° ३३ । 


अंडग-अण्डकरम्‌ , आदार । भग० ३९२ । सुख । व्य० द्वि 
३३३अ । अण्डजा, अण्डाजाता- । ठाणा० ११४ । 
अंडय-अण्डज , हंसादि. । भग० ३०३ 1 अण्डजा , पक्ि- 
गृरहकोकिखादय" । दशा० १४१ । 
अडसुहुम-अण्डसृक्ष्मम्‌, मधिकाकीरिकागहको्टिकात्राह्मणी 
कुकलासादयण्डम्‌ । द ० २३० । अण्डसृक्ष्मम्‌, मक्षिका- 
कीरिकागृहकोकिलाब्राह्मणीकृकलास्यायण्डकमिति । ठाणा० 
४३० ॥ 
अंड-अण्डु, अन्दुकं काष्ठमयं लोहमयं वा स्तयो पादयोर्वा । 
ओप० ८५७ । 
अंडे-विपाकश्च॒तायश्चुतस्कंधतृतीयाध्ययनम्‌ । णा० ५०५७। 
ज्ञाताया तृतीयाध्ययनम्‌ 1 आव० ६५३ । सम० ३६ । 
अ्डम्‌ , ्ष्ठागे तृतीयं ज्ञातम्‌ । उत्त० ६१४ । 
अन्तःकरणम्‌-मनः । आच० ५८५ । 
अन्तःश्राल्यः-(अतोसष्ट), अन्त -मध्ये मनसीत्यर्थ , शल्य- 
मिव ॒शल्यमपराधयद यस्य सो अन्त शल्यो-र्जामि- 
मानादिभिरनालोचितातिचार । सम० ३४ । 
अंततं-अन्त ब्दो मध्यवचन 1 विञे° १९७ । परिजीणैम्‌ , 
। च्रु० द्वि° १७५अ । वल्नस्य दशान्तम्‌ । चण दि 
२३५अ । अन्त्यम्‌ , अन्ते भवम्‌, जघन्यधान्यम्‌ । ओप० 
४० } अन्त्रम्‌-पुरीतत्‌ । प्रक्र ८ । कृत्मापादिकम्‌ । 
वृ प्र० २२्न्आ। 
(अतचरे )-आन्तम्‌-अन्ते भवै-आन्तम्‌-भुक्तावरोषं वादि 
(तरति) । ठाणा० २९८ । 


(४) 


[ अतंतं 


अल्पपरिचितसेदधांतिकशाब्दकोषः 


अतरंतमो ] 





अन्तयोः~अचख्यो. ! भग० ४७७। भूभाग. ।मग ०१२२1 
अवसानम्‌! पज्ञा० ३९७ 1 भूमिभाग ।, भग० ३२३। 
उणा १३९ ! समीपमू्‌। ज ° प्र ४५५ ! वटचणकादि | 
प्रश्न १०६ । समीप । ठाणा० ११७ । अधिकरणप्रधान- 
मन्ययम्‌ | उत्त० २६१ । (अतचरे)-आन्तम्‌ , अन्ते भवे 
आन्तम्‌ , भु्तावरोषव्टादि ( तच्चरति ) । ठाणा० २९८ । 
अतंतं-पयुषित वटचणकादि । ओधघ० १८८ । 
अंत-अन्त , निश्चय । भग० २९० । परिच्छेद. । ठाणा ० १७४॥ 
अंतंभ-अन्तक , चिषतृष्णाया पर्मन्तवतीं । सूत्र ° २५९ । 
अन्तकम्‌ , पर्यन्तम्‌ । उत्त ६२८ 1 
अतकडे-अन्तकरत्‌। भग० १११ । अन्तो भवस्य कृतो येन 
सः अन्तकरृत- । ठाणा० ३६1 
. अंतकमस्मं-अन्तकर्म, अञ्चवलकमं वा न लक्षणम्‌ । ओप० 
५५ । अन्तकर्म्माणि, अञ्चल्योर्वा न लक्षणानि । ज० भ्र 
२७५ 1 अन्तकमै, अञ्चल्योर्वा न लक्षणम्‌ । जीवा० २५३1 
अतकम्मा-अन्तकर्मा, प्रान्त । ओप० ११। 
अंतकरे-अन्तकर , भवच्छेदकर । भग० २१९ । 
अंतकरो-अन्तकर , प्रशसभावकरविरोषः, कर्मण- सारस 
वा अतकेर + आव ४९९ । 
अंतकिरिभा-अन्तक्रिया, निर्वाणलक्षणा । आव० १३५ । 
अंतकरिरिय-अन्त्य( न्त }त्रिया, अन्त्या च सा पर्यन्त 
वर्तिनी क्रिया चान्त्यक्रिया । अन्त्यस्य वा कर्मान्तस्य 
करिया अन्तक्रिया 1 त्स्नकरमेक्षयलक्षणा मोक्षप्राप्तिम्‌ ! 
भग० ४९ । | 
अंतकिरिया-अन्तक्रिया, अन्त.-कर्मणामवयान तख 
क्रिया-करणम्‌ , कर्म्मन्तकररण मोक्ष इति । प्रज्ञा ३९६ । 
निर्वाणम्‌ । भग० ९१। प्रजापनाया विंशतितम पदम्‌ । प्रज्ञा 
६१! मोक्ष 1 सम० ११८ भवस्यान्तकरणम्‌। 
ठाणा० १८० ॥ 
अंतक्ुखणि-अन्तकुलानि-वस्यचिम्पकादीनाम्‌ 1 
४२० ॥ १ 
अतक्खरिया-लिपिषिरेष 1 प्रना० ५६1 
अंतगडदसा-अन्तकृदशा, अन्तो-भवान्त कृतो विहितो 
यैस्तेऽन्तकृता-, तद्र्छव्यताप्रतिवद्धा दशा -दशायष्यनरूपा 
अन्थपद्धतय उति १ अन्त ५, 


राणा 


अंतगडो-अन्तङृत्‌ , क्ञानावरणीयादिकर्म्मान्तछ्ृत्‌ । जव ° 
१६३ । तेनैव भवेनेति। आव ०, ११७ । अन्तकृता 
तीर्थकरादय- । सम० १२१ । 

अंतगतावधिः-(अतगतावही)-आत्मान्तगत्त , -शरीरान्त- 
गत , अवधिक्ेत्रान्तगत (पुर पृरष्टपाश्चषु )। प्रज्ञा ५२७। 

अतगो-अन्तक, विनाशकारी, आत्मनि वा ॒गच्छर्तीति; 
आन्तर आत्मगो वा । सूच १७८ । अन्तग , अन्तं 
गच्छतीति, दुष्परित्यज्य । सूत्र १७८ । ~ ^ 

अंतचारी-अन्तचारी, पाश्वचारीति। ठाणा० २३४२1 

अतदीवगे-सव्वे्हिं भभिखवज्क्ञात अमजमसासी भवेजा । 
दश्ष० चू १६३ । * ~ 

अतदीपकम्‌-ग्रागुकतेष्वपि समन्वय । विरो ३३० \' 
अंतद्धाणं-अद्दय. 1 नि चु० प्र० ७६ अ । 
अतद्धाणर्पिंडो-अप्पाणं अतररितं करेत्ता जो विडं गेण्टति 
सो अतद्धाणर्िंडो भण्णति! निण्चू०्द्वि० १०२ अ 
अंतरं-उववासो । नि० चू प्र १५४ आ \ अन्तर प्राणति । 
विरो० २४७, मज ! नि चू° त° १४० अ । समुद्रमध्यम्‌। 
उत्त ° ७०० । उत्तरम्‌ 1 आव ० ४४२ । विशनेषु । उत्त 
२१७ । अवसर । आचा० १०७1 अवक. । प्रज्ञा 
६९ । मध्य. । जीवा० ४६ 1, गेलान्त्रम्‌-कन्दरान्तरम्‌ ,. 
वनान्तरम्‌ वा आश्रयकूप ! ्रज्ञा० ६९! अन्तरालम्‌ 1 
आव० ३३) विशेपो कूपनिर्म्माणादिमि । दाणा० 
२०३1 पूवैत्यागापरवस्नादानकाटे-प्रतिमाविङेष । नि 
चू० द्वि° १६३ आ। पाश्वरूपमू । जं० प्र ३८४। 
उयषधानम्‌। जीवा _१२२। अन्तरायम्‌ ! ओघ० 
१७६1 उपवास । आव० २०३। राजगमनस्यान्तरम्‌1 


विपा० , ५३। अवसर 1 विपा० ७३। अपान्त- 
रालम्‌। सुयै ४९ अवसरः । प्रक्र ४२। 
म्रामादीनामधपथ । प्रश्न ५२॥ पृष्ठोद्रयोरन्तरालं 


पाश्वे इति 1 जीवा २७७ । विचा ! व्य ° प्र° १२८ अ 
अंतरंजिया-अन्तरज्ञिका, नगरी यत्र त्रैरादिकरष्टिरुत्पना, 

बलश्रीराजधानी । उत्त १६८ । पुरी यत्र त्रैराशिकनिहवस्य 

दष्टरुत्पन्ना । आव ० ३१८1 नगरी 1 विशे ९८१ 1 
अंतरंत-अतरतो नाम असदा मूधा । व्य द्वि° १० आ 
अनरंतगो-गिलण्मे ! नि° चू° प्र०१९८ अ] 


(५) 


[अंतर 


आचार्यश्रीभानन्दसागरसूरिसङ्कलितः ` 


अतरोदगाणं ] 





अंतरः-वन्नेषणामेद । भाचवा० २५७७ । अन्तरशब्दो मध्य 
वाची । प्रज्ञा ५०1 "अन्तरे, । पृष्ठोदरयोरन्तराटे,। पारशवः । 
जं० प्र० ११७। अतराभिं-पाश्वदेशः । प्रश्च= ८३ । 
अतंरकंदे-अन्तरकन्द" । जलजवनस्पतिविशेपकन्द्‌ । ग्रज्ञा० 
ॐअतंरकर्ण-ओौपरामिक्रकाल- । प्रज्ञा० ३८७ । 
अंतरगप-अन्तरगत-, रस्पशीं। सूर्य ° ७९ 1 
अतरगामम्मि-अपान्तराक एष यो ग्रामस्तस्मिन्‌। 
ओघ० ७७ । । 


अंतरवीहिअं-अन्तरवीथी,अवान्तरमार्गः ! ज प्र° १८८ । 
अतरा-अगृहीतवीप्सा । जीव०' १९९ 1 
, अंतरादयदोसो-अन्तरायिकदोष-, अन्तर्भैवो दोष. 1 
| अव० ८३८ । * 1 

| जतराएट-अन्तराय., शक्तयमाव" 1 सूत्र ° १८४1 अन्तरा- 
। यिक ( मध्यमव )। आचा० ३४० । 
। अतराणि-उत्कर्षापकर्षात्मकविशेषरूपाणि 

वा गिरिकेन्दरविवरादीनि 1 उत्त० ७०१। 


` अंतयपहे-अन्तरापन्था , अन्तरालमार्म । मग० ११६। 


निवासभूतानि 


अतसंगिरिपरिरिथो-भन्तभिरिपरिरय , गिरेरन्त. परिप ।> | तराय अन्तराय › असन्डाखाप्यायादिभि" । भाव° 


जीवा० ३४३ । 
अतरजीतम्‌-मावभाषौीजातः तृतीयो मेद । अन्तरे 
भाषाद्रन्यमिश्रणं । आचा० ३८५) 
अंतरतेणो-गामदेख॑तरेखु दरतो । नि चू° द्वि° ३८ आ 1 
अतरदीच-~अन्तरद्रीप- । मग० ४२५ 
अंतरदौीवगा-अन्तरद्वीपगा, अन्तरे. रुवणसमुद्रस्य मध्ये 
द्वीपा अन्तरद्वीपा + तद्गता अन्तरद्ीपगा । प्रत्ता० ५०। 
अवरदीवगो-अन्तरद्वीपः, लवणसमुद्रमभ्ये अन्तरेऽन्तरे 
द्वीप. ।' जीवा० १४४ 1 
अंतरदीविगा-आन्तरदौपजा- ! ठाणा ११५१ 
संसरद्धा-अन्तददानम्‌ , भ्रंश“! आव० ८२७। 
अंतरुद्धाप-अन्तरकालेऽथसणिसिते देदे । आचा० २९१। 
अन्तरद्ीपजा;-अन्तरम्‌, इद समुद्रमध्यं॑ तस्मिन्‌ 
द्वीपास्तेषु । उत्त० ७००1 अन्तरद्वीपज , सम° १३५। 
। अन्तरद्वीपा, अन्तर्‌मू । इद समुद्रमध्यं तस्मिन्‌ द्वीपा । 
उप्ष० ७००, 
अंतरपरटटी-अन्तरपष्टिकाव्ष॑भभ्रामयोरन्तरालमू । व° प्र° 
३०५} 
सतरपटटी- बरहि सजिवेश-. । नि० चू० प्र० ३३६अ । मूल- 
ग्रामादर्धत्रेतीयगन्यूतान्तयैतो भ्रामः। व° त° १२१ आ। 
तस्माद्रामात्परतो योऽन्य आसन्नम्राम । ओघ० १०४। 
अंतरभासिट्ध-अन्तरभाषिट, अन्तरभाषाधान्‌ , गुख्व चना- 
पान्त एव स्वाभिमतभाषक । उत्त ५५२ । 
तरभासोा-अन्तरभाषा, आवचायस्य ' भाषमाणस्यान्ते 
यद्धाषते सा। आव० ७९२1 


५ 


५८० । 
अंतरारं-अन्तरारं, अन्तरम्‌ । उत्त ° ३८१ । आव ० ३३ । 
अंतरावणं-अन्तरापण ! उत्त २२२ । आवणान्तरम्‌ । 
उत्त० २०९ । राजमार्गमध्यभागवर्तिदद्म्‌ । विपा०,५८ 
अंततरावासं-ृष्टेरवसर , वर्षाकालश्च । भग० ६६ 
अंतरिप-लष्वन्तररूपा- । जं ० प्र ४९। 
अंतरिओ-अन्तरित , । आव० ४२९। 
अतरिका-अन्तरस्य-विच्छेदस्य करणमन्तरिका । ज॑० प्र०. 
१५० | ॥ 
अंतरिक्खं-अन्तरिभं, आकाराम्रभरवं्रहयुद्धमेदादिभावफल- 
निवेदकश्षाख्रम्‌ । सम ० ४९ । । 
अंतरिक्खो-मेदो । दश० चू० ११४। “ 
अंतरिच्छा-अन्तरेच्छ, अन्तरा-म्ये इच्छा-अभिमत- 
वस्त्वभिलाष । उक्त ४७४ । 
अंतरिज्ञ-अतरिज्जं णाम पारणं अथवा जं सिजाए 
देःद्ल्लापात्त 1 नि> चू० द्वि° १६३ आ । 
भतरिया-अन्तरिका । सूर्ये १४१ । लघ्वन्तररूपा । 
जीवा० २०४ । विच्छेदकरणम्‌ । भग० २२० 
अंतसय-परिधान॑ । व° प्र ९८ अ । 
अंतरुच्छुखं -इश्वपवेमध्यम्‌ । आचा० ३५४1 
अन्तरे-पथि । ओघ० ६६ ) मध्ये परस्परविभाग । ठाणार 
२२७1 अन्तरे, अन्तराटे ! उन्त० ३८१ । अन्तरे, अवसर । 
भग० ३८१ ` प 
अंतसो-अन्तर्‌., अवसर" । आव० ४२१ । 
अंतरोद्‌गाणं-अन्तरोदकानाम्‌ , जलान्तवेततिसनिवेशविरेः 
पाणाम्‌। जण प्र० २७७। 
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अंतसुह त्॑म्‌-यु्वतैस्यान्तरं, सह्रतैमपि न्यूनम्‌ । उत्त 
६९७ । मिक्नुहूपैम्‌ 1 जीवा० १३० 1 
अतर्दित--( अतद्धिओ ) अद्दय"। ठाणा० ५१३१ 
अतङछिक्खं-अन्तरिकन, प्रहभेदादिविषयम्‌ । आव ० ६६०। 
अंतलिक्ख-अन्तरिक्षम्‌, नभः ! द° २२२! अमोषादिकम्‌। 
सूत्र° ३१८॥। . । 
अंतलिक्ख-अन्तरिभ्नम्‌-गंधवैनगरादि । ठाणा० ४२७। 
अंतवाले-अन्तपाल , अन्त-त्वददिद्यदेशसम्बन्धिनं पाल- 
यति-रक्षयति उपद्रवार्दिभ्य इत्ति। अ ० प्र० २०३। 
सत्तसो-अन्तस , निरवशेषतः । सूत्र ० १७१। 
अंताः-अवयवा । उत्त० ४५९ 1 उप्त ० ५८५ । 
अता-अते ठिता, ण अता अणंता। नि० चु० प्र० २५५ आ 
अताक्षरिका-( अतक्खरिया ) करीडाविशेष । उत्त० ४७। 
अंतिए-अन्तिके, समीपे! भग० ९०1 उत्त० २७७। 
अंतिमधन-अतिमि-अकस्थाचे परिमाण \ व्य० प्र०.७६ 1 
अंतिमरादयंसि-रात्रेरवसनि। ठाणा० ५०२। भग० ७११। 
अंतिमसरीर-अन्तिमशरीरम्‌ , चरमञषरीरम्‌। भग० २१९ । 
अंतियं-समीपम्‌ ! मग० ६५९॥। अत्यन्तमरणं, मरणस्य 
तृतीयो मेद 1 उत्त २३०। आन्तिकं, सामीप्यम्‌ । 
अव २६७१ 
अंतिय -अन्तिकम्‌ , आसन्नम्‌! मग ० २१७] अत्यन्तमरणम्‌ 1 
उत्त० २३०1 
अंतिया-आन्तिकी समीपाभ्युपगता । उपा० १५ । 
अते-अन्त , पर्यन्त , अतिदूरं वा । सञ्च ० २०४॥। अन्ते, 
अरे । उत्त० ६०१ । परिसमा्ि 1 ब्रु° द्वि° १९९ आ। 
अंतेउरे-(आत पुरिकी), आतुरस्य नाम गृहीत्वा आत्मनोऽग 
प्रमाजयति-आतुरथ प्रयुणो जायते । व्य° द्वि° १३३ आ । 
अंतेण-मार्गेण । नि० चू० प्र० ६ आ। 
अतेणं-आन्त्रेण । ठाणा० ५०२ ~ 
अंतेवासि-भतूज्जका । नि० च्‌ प्र० २५० अ 
अंतेवासी-जिष्य । अण प्र १५१ मग० ११। 
अंतेहि-अरसतया सर्वधान्यान्तवर्तिभिर्वहटचणकादिभि । 
भग० ४८४ ! रागद्वेषौ । आचा० १५८ । आचा० १६६1 
अंतो-अन्तो, विभाग । भग ३९३ ! विभागं, । ठाणा० 
३८० 1 अन्त , परिन्छेद 1 प्रज्ञा° ५३२ । सार्गः। अगवै० 
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४०२। अन्तः निवेशनस्य। आव ० ७४५। अन्तो, रोग., भङ्गः, 
विनाश । विश्चे° १३०७।अन्त., मध्यभागे! जीवा० २०१। 
मार्ग 1 आव० ६८६ । विभाग. } ० प्र° ४५९ ! सिन्नम्‌। 
आब० ५८४ । मार्ग. । आव ० ४८५ । आव ० १८९ ! मध्ये। 
प्रज्ञा० ४७] इन्ियानयुकूल भाश्रय. । प्रश्न १३८ 1 
मध्यकरणम्‌। आव ० ५८३ । चतुरदशमेदान्तरमन्थ 
उत्त २६१ । 
जतोजरगयपव्वय-जलान्तर्गतपर्वत । उत्त० २६४ । 
अतोधूमे-अभ्यन्तरधूमम्‌ । आव ० ६६२ । 
अंतोनायं-अन्तोनादे , हदये सदु.खमारसन्‌! आव ० ६६१। 
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अंतोमुहुत्त-अन्तसुहतैम्‌, भिन्नसुरतैम्‌ । भग० २९ । 
उत्त° ६९७ | । 
अतोवणीते-दरणतदोषविोष । णा० २५३ । 
अंतोवाहिणी-अन्तर्वाहिनी नदी । ॐ० प्रण ३५७। 
रणा ८०। 
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अंतोसदट-अन्तःशल्यमरणम्‌। मरणस्य षष्टो भेद. ! 
उत्त० २३०1 
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भगण १२० । सम० ३३। 
अतो्हिंतो-गदादेमेष्याद्दियन्त । उाणा० ३५३ । 
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उाणा० ३९१ । 
अंदुकम्‌-दस्तिवन्धनविरेष" । उत्त° ४११। 
अदेरे-गुच्छाविरोष- । प्रज्ञा° ३२। 
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अदोरखगो-आन्दोलक- यत्रागत्य मसुष्या आात्मानमन्दो- 
ख्यत्ति सः । जीवा” २००,। 
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१८६ 


1 


(७) 


[,अंधकारे 


आचार्यभ्रीभानन्दसागरसूरिसङकितः 
प 


अंवरिती | 





"~~~ =-= -----~ --<~-----<--- ~ ---------~- ~~~ 
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अंधकारेति-तमस्कायनाम । ठाणा०? २१७। 
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हिपवहयो वाद्रतेजस्कायिका ! भग० ७४६ । 
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-जन्तुविरोष । जीवा० ३२। 
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अधीयताम्‌-अन्धीभवतु । दश० १०६। 
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|, भंवखुज-ाम्रकुव्ज , आम्रफर्वत्‌ कु्जो वक्र । भग० 


९० । पादतल्मध्यम्‌-। बृ° दि० २२२ अ। त° 
अंवगपाणमं-पानकविशेष । आचा० २४७ । 
अंवगपिंडी-आम्रपिण्डी । आव० ६९७। 
अवचोयप-ाम्रत्वक्‌ ! भग० ६८१ । 
अंवचोयगं- ,, आम्रछल्टी । आचा० ४०५। 
अंवज्ञुज््च-पादतलमध्यम्‌ । नि चू° प्र° १३७ अ] 
अंवद्रु-अम्वष्ट., बऋह्मपुरुषेण वैरयल्नियां जातो वर्ण. । 

आचा० ८। 
अंवटौ-अम्बष् , व्राद्मणेन वैर्याया जात । उत्त १८२. 


अंबडे-अम्बड , मादणपरित्राजकमेद । ओप० ९१। 
(अमड ) परित्राजक्त्रियाधरश्रमणोपासक । साणा० ४५७।. 
अम्बड, । सम० १५४} । 

अमूढटष्टित्वोदाहरणे टौकिकर््रषि. 1 
दश० १०२। उुलसाश्राविकापरीक्कपरित्राजक । व्य० 
प्र १८ आ । म्ठेच्छविशेष । प्रज्ञ ० ५५ । अम्बडपरि- 
राजक । प्रज्ञा ६१1 | 
अवपरंव-फलविरोेष । आचा० ३४८ ! - 
अवपेसी-आम्रफाली । आचा० ४०५५ । 6 
अवप्पहासो-ग्रदारात्त. । उत्त १९३ । 
अंवमित्तयं-आम्राद्धम्‌। आचा० ४०५। 
अवय-आम्र । आच० ४१५। 
अंवयरुक्खे-अष्टादशजिनचैत्यत्रक्ष । = सम० 
अस्वरतलम्‌-(गगनयल) ! सूय ° २६५। 
चर वत्थं-अम्बरवस्न, स्वच्छतयाऽऽकाराकरत्पम्‌ 1 ज० , 
प्र ४०६ । स्वच्छतयाऽऽकाराकल्पवसनम्‌ । भग० १५४। 
अंवरसे-अम्वा-पूर््ोक्तयुक्या जलं तद्रो रसो यस्मात्‌ तननि 
रुक्तितोऽम्बरसम्‌'। भग० ७५७६ । 

अंवरिख-अम्बरीष , दवितीय परमाधार्मिक 1 मग० १९८। 

अंवरिसी-नोरकान्‌ कल्पनिकामि खण्डडा कल्पयित्वा 
श्राष्टूपाकयोम्यान्‌ करोति ! सम० २८ । अम्वर्षिं , दवितीय 
परमाधार्मिक । सूत्र० १२४ । पश्ठदशसु परमाधार्भिकेषु 

दवितीय । उत्त० ६१४॥ नरफे द्वितीयः परमाधारमिंक 1 
आव० ६५० ! विनयविषये उजयिन्यां - ्राह्मण श्रावक 1 
पवं० ७०८ ¦ 


१५२ । 


(८) ~ 


[ अंवरिसे 


अल्पपरिचितसेद्धान्तिकश्चब्दकोषः 


असी 1 








अवरिखे-अम्बरीष., कोटक । जीवा० १२४! अम्बरीषम्‌- 
भ्रष्टम्‌ । प्रश्न० १७। अम्बरीषरा-घ्राष्टरा आकरणानि । 
ठाणा० ४१९] - 

अचले-अम्बरागि । चु° द्वि° २८३ अ। 
अंवसाङखवण-आम्रश्ालवन, आमलक्रल्पानग्यौ वनवि- 
रेष. । उत्त १५९। चत्यविरेष । आव ० ५००७। 
आम्रश्ाखवनम्‌। आव० ३१४ । 

अंवा-वियाम्शिष । आव ० ४११ । जलम्‌ । भग ० ७७६ । 
अवाडग-अम्बालकम्‌ , फठविरोष । अरुत्त० ६ । अवारकं- 
फलविरोषः, अधोगतिमत्‌ ! प्रज्ञा० ३२८ । 
अवाडग-वहुनीजको ब्रक्ष । भग० ८०३1 अवाडक- 
वहुषी जविशेष । प्रज्ञा ° ३२। आम्राटक -कापोतट्दयारसे । 
प्रज्ञा० ३६४ । 

अवाडगपलव-फरविरोप -। आचा० ३४८ । 
अवाडगपाणगं-पानकविशेष्र । आचा० ३२४७ । 
अंवाडियो-~तिरस्कृत । वृ० प्र० ३०्आ। तिरस्कृत । 
आव० ९१। तजित्त 1 आव० १८७ 1 उपालन्ध । 
आव० ३९८ । ॥ 
अंधाडिय-निभेस्ित । आव० ३०६ । 

अवाडिया -तिरस्कता । आव ० २२५ 
अंवाडेद-तिरस्छुरते । उत्त १४७ । उपरमते, आव ० 
२२३ । नि° चू० प्र° २११ आ। 

अवाण-ग॑धाम्रे, आप्रा । बृ प्र० १४३अ । 
अंबारेवदहै-अम्बारेवती, व्यन्तरीवेशेष । आव॑० ६९१ । 
अवावरली -वल्लीविशेष । प्रज्ञा० ३२। 
अंवियपहारो-प्रदारासे. । आव० ६६६ । 
अंविया-प्राप्ता गवेषितकन्धा वा । बृ° द्वि° ८२अ । 

अं विङं-अम्लम्‌ । आव० २००। अम्लम्‌, तकारना- 
खादि। दश्ष० १८०। आचाम्लम्‌-अवदयानम्‌ । 
आचा० ३४६ 1 

अविल-पर्वेगवनस्पति 1 भग० ८०२! अम्बोऽम्लिका- 
याभ्नित । ॐ० प्र १७५४ । हरितविरोष । प्रत्ञा° ३३ । 
व्वा । च्रृ० प्र° २९्अ। 

अविलजवामु-अम्लयवागू । आव० ९१ 1 
अंबिला-आम्लिका । ओघ० २१५ । 


( 





` अंविलि-आम्लमाजनम्‌, चिदिणिकापात्री । आव ० ६२४। 
रव्वा । व° प्र २८अ। 
, अविकिवीर्यं-अस्लिकावीजम्‌ , चिश्विणिकाबीजम्‌ । आव० 
६२४ । 
अंविलोदप-भाम्लोदकम्‌ ,अतीवस्वभावत एवाम्लपरिणमम्‌। 
जीवा २५। आम्लोदकम्‌, स्वभावत एवाम्कपरिणामं 
काञ्ञिकवत्‌ । प्रज्ञा० २८ । _ | 
अंबुखुज्ो-आम्रदुज्जः । भव ० ६४८ ! 
अबे-आम्ल । नि० चू० प्र ३५६ भा) प्रथमपरमा- 
धार्मिकं । सम० २८। अम्ब , तरके प्रथम. . .परमाधाः 
मिक. । आव० ६५० | पश्वददासु परमाधार्मिकेषु प्रथम । 
उत्त० ६१४ । अम्ब , प्रथम परमाधार्मिक । सूत्र° १२४। 
अवेल्टी- ( रव्वा ) । आव० ९१। 
अवो-आभ्रवरक्ष , भावुके दष्टा । ओघ० २२३ । 
अंमिया-प्राप्ता । नि चू० दि १० आ। 
अमेड-प्राप्तुम्‌ । नि° चू० प्र० २०२ अ। 
अंवाडेति-खरटेति ! नि वचू० प्र २११ आ।- 
अंस-अचि , पर्यद्ासनोपविष्टस्य जानुनोरन्तरं, आसनस्य 
ललायोपरिभागस्य चान्तर, दक्षिणस्कन्धस्य वामजाचुन-- 
शान्तरं, वामस्कन्धस्य दक्षिणजानुनशान्तरम्‌-। चतुर्दिग्वि- 
भागोपलक्षित- शरीरावयवो वा। भग ११1 अख्ेपु- 
सत्प्यायोऽयं शब्द्‌ । 


च ५ 


कोणेषु । ज० प्र ११५ अश्च, 

उत्त° ५८९ । , ~ 
असलग-अपगत । त° । 

अंसहरा-अशधरा, अश-प्रकमाज्जीवितव्यभागं धार- 


यन्ति-मत्युना नीयमानं रक्षन्ति 1 उत्त ३८८ । भश 
टु खमभागस्त हरन्ति अपनयन्ति ये ते। उक्त ३८९ । 
असातो-एकस्मात्‌ । ठाणा० २३६ 1 
अंसिया-अविभक्तोऽश । व° हवि० १९९ आ! गाम 
ततियभागादि । नि० चू° दि ७०्आ। अंशिका-यत्र 
भ्रामस्याई, आदिशब्दात्‌ त्रिभागो वा चतुर्भागो वा गत्वा 
स्थितः सा म्रामस्याश्च एव अशिक त्र्‌ प्र १८१ आ। 
असियाङप-अघ्याल्ये । दश ० ३७। 

अंसी-अलि, चतुर्दिर्विभागोपरुक्षित शरीरावयव । 
जीवा० ४२ प्रज्ञा० ४१२! ( अर्शस ) रोगविशेष, । 
नि० चू० प्र० १८९ अ। 


न 


५. 


९) 


| असु 


अखुप-्टक्ष्णपट्र । तर° द्वि° २०१ आ । 
अंखु्-वन्नम्‌ । नि चू० प्र° २५४ आ 1 दुकूल- 
विशोषरूपम्‌ । जीवा० २६९ । 

अंसुय-श्छक्ष्णपट् । उाणा० -३३८ । 
असयाणि-अ्कानि, वच्नाणि । आचा० ३९३ । 


अंसो-अश , मेद । विरे २५१ । भघि-, चतुरदिग्वि- | 


भागोपलक्षितः । सूर्य ४! अघि , परयदासनोपविटस 
जानुनोरन्तर १, आसनस्य लकाटोषरिभागस्य चान्तरम्‌ २, 
दक्षिणस्कन्धस्य वामजानुनश्वान्तरम्‌ ३, वामस्कन्धस्य 
दक्षिणजानुनश्वान्तरं ४ । सूर्य ४1 अश्च -मेद । 
प्रत्ता ६०१ अश'-भाग । उत्त० १८८ । भाग । 
आचा० १७५७। 
अद्-अमुना । वृ० द्वि° २१३ अ। 
अदंताणं-अतियता-आगच्छता । व्य° द्वि° ३६६ आ । 
अरईति-प्रविदान्ति। ओष० ६७। आगच्छन्ति । प्रश्र० १२०। 
अद तु-प्विशन्तु । ओंघ० ५९ । 
अदते-प्रविराति | बृ° द्वि ६०अ | 
अरंतो-आगच्छन्‌ ! आव २६५। 
अद्-अयि, भामन्त्रणे । उत्त ३५४। 
अद्रअश्च-अतिगत्य, अत्येत्यातिक्रम्य 1 आचा० २४१ । 
अविगणय्य । आचा० ३०३ । 
अदआरो-अतिचार , पापम्‌ । आव० ७७८ । अतिक्रम । 
आव० ५७५ । स्खलना । ओघ० ३८1 
अदकापए-अतिकाय , दक्षिणनिकाये सप्तमो व्यन्तरेन्द्र । 
भग० १५८ । 
अइकाय-अतिकाय., महोरगेन्द्र । जीवा० १७४1 
अद्कुडियं-अत्तिवाधितम्‌ । भव ५७४ । 
अदकोहग्गहघत्थ-अतिक्रोधग्रदमरस्तम्‌ , 
रोषभ्रदासिभूतम्‌ । आव० ५८८ । 
अदरक्त-अतिकरान्तम्‌ , अतिक्रान्तकरणात्‌ । आव० ८४०1 
अद्कंत-अतिकान्तम्‌ , अत्िकरोन्तकरणादतिकरान्तम्‌ । भग० 
२९६ । । 
अरक्कता-अतिक्रान्ता, जाता । उत्त० २१५। अतीता 1 
आचा० १७८ । 
अदक्र॑तो-अतिकरन्त , पर्यन्तवर्ती  प्रज्ञा० ९१। 


अतीवोत्कट- 


आचायैश्रीभानन्दसागरसूरिसङ्कणितः 


अड ण्णं-आकीणैम्‌ , सच्वलोगो आयरई । 


अश्वले ] 





अदकममो-अतिक्रम, अनानुपूर्वी भवनम्‌ । विशे" १७४। 
अदक्तमे-अतिकरामेत्‌ , प्रविरोत्‌ । उत्त० ६० । 

अद क्तमो-अतिक्रम , आधाक्मनिमन्त्रणे प्रतिश्वण्वति साधु- 
क्रियोद्घनरूपः दोषविशेष", यावदुपयोगकरणम्‌। आवण० 
५७६ । अतिलद्धनम्‌। आव ० ८२३1 पीडात्मको महा- 
त्रतातिक्रमो वा मनोऽवष्टन्धतया. परततिरस्कारं वा। 
सूत १५७३} 

अइ गच्छिहिति-अतिगमिष्यति । आव० ३६९ 1 
अद्गतो-पविद्धो । नि चू० त° १३अ। अततिगत । 
आव० ३४९ । 


अदगमणं-अतिगमनम्‌, अतिगभनकथा, राज्ञ आगमन- 
सम्बन्धी विचार्‌ , राजकथाया द्वितीयसेद 1 आव० ५८१। 
उत्तरायणम्‌ । भग० १४७। 
अदगया -अतिगता 1 ओघ० १५८ 
अद्गुविलगन्वरा-अतिगुपिलगहरा 1 भआव० ३८४1 
अदचायो-अतिचार*, स्खलना । ओघ० ३८ । मिथ्यात्व-, 
मोहनीयकमौदयादात्मनोऽयुभ. परिणामविशेष । भाव० ` 
८१३। अतिचरणानि-चारित्रविराधनाविरोषा । विशे° ५५०। 
अद्चिराविभो-अतिचिरायित । आव० ५१२ । 
अदच्छ-अतीच्छा, अदाने सत्यतिगच्छेति वचनम्‌ । 
अवम ४७८ 1 
अदच्छभो-अतिकामन्‌, भिन्दान. । वृ० प्र० १७ आ। 
नि० चू० ग्र° 
२७४ अ । 
अदणा-गोरमिगादिणो । नि० चू० प्र २५५ अ । 
अष्निद्ध-अतिस्निग्धम्‌ , दवि प्रचुरम्‌ । आप ० ५६८ । 
अडपंडकबकसिखा-अतिपाण्डुकम्बलदिला । आच ० १२४ 
अदपडागा-अतिपताका, एका पताकामतिक्रम्य या 
पताका सा! ओप०५। पताकोपरिवरतिनी । भग० ४७६। 
अद्र(णणु)परियद्टित्ता-अति(ल)परिवत््य, सामस्त्येन. परि- 
भ्राम्य 1 प्रज्ञा० ६००। 
अरपहाप्ट-अतिप्रभाते । आव ०. ६४१ । 
अदृष्पयं-अतिप्रभाते । ओध० ९८ । - 
अष््वद्छे-आगाभिन्या पञ्चमो हरि । सम ० १५४ । अतिवल - 
भरतसताने व्रेतीय । ठाणा० ४३०1 


(१०) 


[ अरभदा 


अदभदा-अतिभद्रा, प्रभासमाता । आव० २५५ । 
अद्भारे-अतिभार , प्रभूतपूगफलदे. स्कन्धपृष्टादिष्वा- 
रोपणम्‌ 1 आच० ८१८। 
अश्भूमि-अतिभूमि , शृदस्थैरयज्ञाता यत्रान्ये मिक्नाचरा न 
यान्ति । दश० १६८ । 
अदमत्तं-अतिमात्र , अतिरिक्तम्‌, 
उतत्त० ४२९ 
अदमत्ते-अतिमात्रे, बृदतप्रमाणे । ओघ० १५७० 
अदसुष्तग -पुष्पकिरिष । नि° चू० प्र ११८ आ । 
अद्दमुत्तगचंदस्ंडाणसंदिते-अतिसुक्तकचन्द्रसस्थान- 
सस्थितम्‌ , घ्राणेन्द्रियसस्थानम्‌ । प्रज्ञा° २९३ । 
अद्रसुत्तगणा-वल्लीविशेष । प्रज्ञा ३२। 
अद मुत्तय-लताविशेप । प्रज्ञा° ३८२ । 
अदमुत्ते-अतिमुक्त , महावीरस्वामिन. कुमार श्रमण शिष्य 1 
भग० २१९ अन्तङ्दृशाना प्रषटवगैसय पञ्चदङशाध्ययनम्‌) 
अन्त १८ । 
अदर्यचिय-अतिक्रम्य ! ठाणा० ३००। 
अदयासो-अतिचार , गृहीते आधाकर्मेणि दोषविरेष, याव- 
हस्ति गत्वर्यापथप्रतिक्रमणादुप्तरकार लम्बनोत्क्ेप । 
आव ० ५७६ । अतिचरण-चारित्रस्खलनाविरेष । आव ० 
७८ । अपराधम्‌ उत्त० २३३ । 
अष्रर-अचिरा, शारितिमाता । आव १६१ । 


अरेरत्त-अतिरात्र , अयिकदिनं, दिनवरद्धि । ठाणा० ३७० 1 

अद्रत्तकंवल सि खाअओ-मेरुमस्तकशिला । शणा० ८०। 
अदरा-अचिरा, चान्तिजिनमाता। आव १६०। 
सम० १५२ । सम० १५१ । 
अदरित्तसिज्भासणिप-अत्तिरित्तशम्यासनिक , चतुर्थम- 
समाघिस्थानम्‌ । आव ० ६५३ 1 

अदरेगो-अतिरेक , अतिशायिता । जीवा ० २७४ । अति- 
शय । जीवा० २६७। 

अडवत्तियं-पातकादतिपातिका, निर्गोषाम्‌ 1 आचा० ३०५ । 
अश्वाह्‌ ज्ञ-अतिपातयेत्‌, व्यथेत 1 आचा० १२८ । 
अदवायैमि-अतिपावे ! उाणा० ३२९ । 

अद्‌ वाय-दादशङतके प्राणातिपातादिविषय पश्वमोरशक । 


अतिकरान्तमर्यादम्‌ । 


अस्पपरिचितसेद्धान्तिकषाब्दकोषः 


अमोज्दछा ] 





भग ० ५५२ । अतिपातः, िसादिदोषः । ओघ ३६ । 
वध" । भग० २८९ । 
अदवाटग-अजापालक , वाचकविशेष । ब्र ° तृ° २० । 
अद्रवेरं-अतिवेलं, स्वाध्यायादिवेलातिक्रमेण । उत्त ११० । 
अतिवेल अन्यसमयातिशायिनी मर्यादा समतारूपा । 
उत्त० ११०} 
अद्टसंधणएपरो-अतिसन्धानपर , परव्नाप्रदत्त. 1 आव ° 
८८९ ॥ 
अदसंपथोगो-अतिसम्प्रयोग , गाध्यम्‌ | सूत्न० ३२९ । 
अदसय-अतिदाय , आमपैौषध्यादिः । सम० १२४ 1 अर्थ- 
विशेष । वृ० प्र° १९२९ आ} 
अदसुहुमं-अतिसृक्ष्मम्‌ ! आव० ५३६ । 
अद्सेस-अतिदाय , अतिशयन, अवध्यादिप्त्य्ष ज्ञाने ! 
, ओघ ० १४ । अतिशायी-अवध्यादिज्ञानथुक्तं ! दश ० १०३) 
सूत्रार्थसामाचारीवियायोगमन्ातिशय । वृण भ्रण 
२०३ आ! । 
अड सेसी--अतिकशायिनी, स्निर्धमधुरद्रन्याणि 1 षु०- प्र 
२४६ आ । 
अदसेसो-अतिरेष , अतिायी । जीवा० २७७ । शेषाणि- 
मत्यादिचक्छदंदीनादीनि अतिकान्त॑-सर्वाववोधादिगुैयत्तदति- 
शेषमतिशयवत्केवलम्‌ । ठाणा० २१३ । 
अ्द-अतीति, आगच्छति, प्रविशति । आव २३२ । 
अहैतेआ-अतितेजा -चतुदंशराच्निनाम । ज ० प्र ४९१ । 
अह्या-अतीता , अतिक्रान्ता । आचा० १७८ । 
अङहेह-अतियासी । आव० १५३ । 
अउअगाति-अयुतागानि, संख्याविरोष । ठाणा० ८६ । 
सूय° ९१ । भग० ८८८ । 
अउयाति-अयुतानि, सख्याचिशेष । ठखाणा० ८६। सूय” 
५१ 1 भगन० ८८८ । भग० २९० } भगम २५५] 
अउज््यं-अयोध्यम्‌, अनभिभवनीयम्‌ ! जं० प्र २१२ । 
अउञ्ज्या-अयोध्यानि, परेयोद्धमशक्यानि । प्रज्ञा० ८६। 
अउज्क्ाओ-नगरग्रिशेष ॥ साणा० ८०॥ 
अषएट-अज , वकर" । प्रज्ञा० २५२ 1 उत्त २७५ । 
अओज्द्या-अयोध्या, राजधानी ! जं० प्र० ३५७ । अजि- 
तस्य ग्रथमपारणकस्थानम्‌ , `आव० १४६ । 


(१९) 


[ अमोसुदीषे 





आचार्यभ्ीभानन्द सागरसूरिसङ्कलितः 


अकरंडुभं ] 








अभोमुष्टदीवे-अतरद्ीपविरोष 1 ठाणा० २२६ 
अभमुदो-भयोसुख., अन्तरदीपविकेष. ! जीवा० १४४1 
अकटपः-अकण्टक , कण्टकरदहित । जीवा० १८८ 1 
अकंठगमणाद-भक्ण्ठगमनादि,कण्ठेन भक्तकवखो नोप- 
क्रामति । ओध० ८०1 
अकंडयते-अकण्डूयक , न कण्डूयत इति । ठाणा० २९९। 
अकंतं-सरोषभणितम्‌ । नि०चू प्र° २७८ अ। 
अकंतत्ता-अकान्तता, अकमनीयता । भग० २३। 
अस॒न्दरता । मग० २५३ । अकान्तता । प्रज्ञा० ५०४ । 
अकंतदुक्खी-अनभिग्रेताशातावेदनीया ! आचा० ४३०। 
अकंता-अकान्ता', अक्रमनीया 1 भग० ७२ । 
अकंपिप-अकम्पित , अषटमगणधर्‌ । आव० 
अककछ्स-अकर्कराम्‌, सुखम्‌ । भग० ३०५। 
अकज्न-अकार्यमू-मेथुनासेवालभ्णम्‌। व्य ० प्र २०५ आ । 
अकडजोगी-यतनया योगमकृतवान्‌ । व्य० भ्र २५१ । 
अकडसामायारी-सामायारं जो न करेति सो अकड- 
सामायारी ! नि चू त° ८१) 
अकष्णा-अकणनामा अन्तरद्वीपा । म्रज्ञा० ५०। 
अकण्णो-अकणी , अन्तरद्वीपविरोष । जीवा० १४४ । 
अकति-असङ्ख्याता अनन्ता वा \ ठाणा० १०५। 
अकतिखञ्चिता-असङ्ख्याता, एकैकसमये उत्पन्ना सन्त- 
स्तथैव सचिततास्ते । ठाणा० १०५ । 
अकतिसंचया-कतिसंचिता न ये । भग० ७९६ । 
अकस्नदीवे-अकणद्ीप , अन्तरद्रीपविरोष । ठाणा० २२६ 
अकप्प~-अकल्पः, शिक्षकस्थापनाकल्पादि । दश० १९६ 1 
अकप्पए-अकल्पिके, वस्तिपार्के । व्य० दि १३अ\ 
अकप्पटुवणा -अयोम्यानीतर्विंडवजेनम्‌ ! नि० चू० प्र 
२४२ अ! 
अकप्पणारुमणा-अकल्पनास्गमनस 1 मरण० । 
अकप्ये-सामायिकसयमः, भस्थितकल्पश्चतुर्यामधर्मो वा । 
व्रु० त° १२५ अ} 
अकण्पो-अकल्प , आव ० ७७८ । अृत्यम्‌ । आव ° ७६१। 
अकन्वरस्ुराण-मोगलनरप । ज० प्र० ८८ । 
अकम्मसे-अकर्मादरा । आव० ६१५ । 


२४० । 


अकम्मसो-अकर्माश , अशाः-कर्मणोऽवयवास्तेऽपगता 
यस्य स. 1 उत्त० २५७ । 

अकम्म-अक्रम्य, वलात्कारेण ! आच० ६६२ । 

अकम्मगं-अकर्मेकं, अवियमानदुशवेषटितं \ सम० ५२1 

अकमस्मभूमगा-अकर्मभूमका , अकर्मा-यथोक्तकर्मविकला 
भूरभिर्येषां ते अक्मभूमा , ते एव अकरमैभूमका । प्रज्ञा 
५० 1 सम० १३५ 

अकम्मभूमी-अकर्मभूमि , दैमवतादिकभोगभूमि" । प्रश्ष° 
९९ । ठाणा० ११५ 

अकम्मयं-अकर्मकं, अप्रमादम्‌ ¦ सूत्र १६९॥। उत्त०७००।. 

अकम्मयारो-अक्मकारी, खभूमिकानुचितक्मैकारी । प्रश्र° 
३६॥ शि 2 

अकम्मा-अकर्मा, न विद्ते कर्माऽस्येति, वीर्य॑न्तराय- 
क्षयजनितं नीवस्य सदजं वीर्यम्‌ । सूत्र १६८ । 

अकम्ा-अकस्मात्‌ , वाष्यनिमित्तानपेक्षम्‌ । आव ° ६४६ । 
अकस्मात्‌ क्रिया, अकस्मायत्करणम्‌ , क्रियायाश्वतुर्थो मेद 1 
आव० ६४८) श 

अकम्टादंडे-अकस्मादण्ड. । सम० २५। 

अकम्दाभ्य-अकस्मा द्यम्‌ , वाह्यनिमित्तानपेशच गरदादिष्वेव।- 
वस्थितस्य रात्यादौ यद्धूयम्‌ । आव ६४६ \ सम० 


८ 


१३1 उाणा० ३८९ । 
अकयकरणो-अकृतकरण , अनमभ्यस्तमियि । अवि° 
७०३ ! अशृतकरण । अवि ० ३४४ । 


अकयकिरिप-अङृतयोगोद्हन 1 नि० चू° प्र २९२ अ। 
अकयपरखोयसंवलरो-अङृतपरलोकदाम्बल । आच ०३६५। 
अकयन्युया-अकृतज्ञता । आड ० 1 
अकयपुष्णे-अछृतपुण्य 1 उत्त° ३२९1 

अकयपुण्णो -अङृतपुण्य-, अविहिताश्रवनिरोधलक्षणपवि्रा- 
नुष्टाना । प्रज्ञा० ९८॥। । 
अकयमुहो-अृताक्षरसस्कारसुख. । ब्र° त° २५ आ । 
अकयरूबो-वकलर्षिंडवितो 1 नि चू० द्वि° ८७ अ। 
अकयागम-अङृतकरम्मोदय । आव० २७२४ । 
अकरडभं-अकरण्डकम्‌ , अनुपलक्ष्यमाण१्वंास्थिकम्‌ । 
ओपर० १९। 


(१२) 


[ अकरंडुयं - 





अकरडयं-अवियमानपृषठिपार्श्ास्थिकम्‌ । प्रश्न ८१1 
अकरेडय-अकरण्डक , अचुपलक्षयपृष्टास्थिकः । प्रश्न ०८४। 
अकरणं -मेथुनम्‌ ! व्य प्र” २५१ अ । 
अकरण--अखदयस्य कैवलिन कृत्स्नयोजनैयदर्ययोरथयोः केवरं 
जञानं॑ददीनै योपयुललानस्य योऽसावपरिस्पन्दोऽप्रतिषो 
वीयैविरोष स॒ । ठलोणा० १०६ | भगम ५७। 
अकरणतयेव-अक्ियगरैव सेयमायुष्टानमन्तरेण । आचा० 
१४९ | 
अकरणयाद्-अकरणेन, अपूर्वावुपाजैनेन । उत्त० ५८७ । 
अकरणयाप-अ्यापारतया । आचा० ३०५। 
अकरणिज्ञ-अङ्ृत्यम्‌, असंयम मन्दधर्माण. ! आव ० 
५३६ । 
अकरणिज्ञो-अकरणीय । आव० ७७८ । 
अकरितो-अङुर्वन्‌ ! भाव० ५०९ । 
अकलिज्ञता-अनज्ञायमाना । ओध० १६० 1 
अकलदुसे-अकटष , द्वेषवर्जित । अन्त० २२ । 


अकलेवरसेणि-अकडवरप्रेणि , कटेवर-शरीरं अविद्यमानं 
कडेवरमेषामकडवरा सिद्धास्तेषां प्रेणिरिव ्रेणि. क्षेपकभ्रेगि- 
रिति। उत्त० ३४१ । 
अकस्पम्‌-(अक्प्पं )-असमथे । आचा० १०६1 
अकवि-अकपिला, इयामा 1 जं० भ्र० ११५। 
अकसिणपवत्तगो-अवृत्स्नम्रवत्ैकः 1 आव० ४९३ । 
अकसिणा-आचारप्रकल्पस्य अष्टार्विंशतितमो मेद । सम० 
४७ । अृत्स्ना-यच्र क्रिचित्‌ पषोष्यवे। व्य० प्र० १२४अ । 
 अकसिणो-अकृत्स्न । विशो ४२४ 
अकस्मात्‌-( आकस्मिक ), नि्ुक्तिक 1 आचा० २६६ । 
अकर्मात्‌-कस्मादिति हेन कस्माद्‌ अकस्मात्‌ । आचा० 
२९५७1 
अकस्मार्‌ण्ड -अनभिसन्धिना दण्ड । प्रश्न० 
अकस्माद्धयम्‌-बाष्यनिमित्तानपेक्षम्‌ । ` प्रश्च° 
वाष्यनिमित्तमन्तरेणाहेतुक भयम्‌ । आव ० ४७२ । 
अकदहा-अकथा, मिथ्यात्वमोदनीय कर्म वेदयन्‌ विपाकेन या 
काञ्चिदल्ानी कथा कथयति सा। द्श० ११५. 
अकडि-अकटे । बृ° प्रण १५५ अ। 
अकाङण-अकृत्वा, अभणित्वा । ओध० १५५ । 
अकाम-अकाम , मोक्ष. । उत्त ४१४ । अकाम-, उप- 


१४३२ । 


प 


अरुपपरिचितेसेद्धान्तिकदयब्दकोषः - 


१४३ (` 


अकाङिचरिया ] 


रोधश्ीकता । दश० १७७ निरभिप्राय । भग० ३६ । 
निजेरा्यनभिलाषी । भग० ३६ । ५ 
अकामकामे-अकामकाम", कोमान्‌-इच्छाकाममदनकाम- 
मदान्‌ कामयते-प्रार्थयते य. स॒ कामकामो न तथा 
अकामकाम , अकामो-मोक्षस्तत्र सकलाभिलाषनिग्तेस्तं 
कामयते य. स तथा । उत्त ४१४। 
अकामणिज्राप-अकामनिर्जरया ! आव०, ६५ - 
अकामतण्हा-अकामतृष्णा ! ओप० ८६। 
अकामनिकरर्ण-अकामनिकरणम्‌ , अकामो वेद्नानुभावेऽ 
निच्छाऽमनस्कत्वात्‌ स एवे निकरण॑-काररणं यत्र तदकाम- 
निकर्ण-अज्ञानप्रत्य्य, अनिच्छाप्रत्ययम्‌ । भग० ३१२। 
अकामनिजेरा - पराधीनतयाऽ्वुरोधाच्वाकुशल्डत्तिरादारा- 
दिनिरोधश्च 1 तत्वा० ६-२० । ~ 
अकामेमरणम्‌-बाल्मरणायमम्रस्तम्‌ । उत्त० २४१ । 
अकाममर्ण-उत्तराष्ययनेषु पञ्चमाध्ययनम्‌ । उत्त° ९।. 


अकाममरणिज्ञ-उत्तराध्ययनेषु पञ्चमाघ्ययनम्‌। सम० ६४। 
अकार्ट-अकारक , अरोचक । विपा ४०] 
अकारकम्‌-अपथ्यम्‌ ! ओष० १३९1 ओध० १८३ । 
शीतलम्‌ । ओष० १७६ ,. 

अकारिजणो-अकारिजन । आव० १७६ । 
अकारिणो-अकारिण आमोषायविधायिन. ! उत्त° ३१३ 
अकाटलछ-अवर्षा । ठाणा० ३९९ 


अकालपडिबोधी-रातो चेव ॒पडिबुज्छष॑ति । नि० चु 
तृ० ४३ अ] एषा न कश्चिद्पयैटनकाल. । आचा० ३७७। 
अकारूपरिभोगी-राते सन्वाद्रेण भुजति ! नि० चूण 
त° ४३ अ। एषां न कश्चिदभोजनकाल. । आचा०३७५। 
अकारूपरिदीण-अविलम्बेन । भग० ७३८ । निर्विलम्बम्‌ । 
जं० प्र ३९७} 
अकारुसन्यायकारफ-अकालस्वाध्यायकारकं । सम ०३५1 
अकारुसच्छायकारी-अकारस्वाध्यायकारी, य कालिक- 
श्रतसुद्षारपीरष्या पठति, चतुर्दशमसमाधिस्थानम्‌ ! भाव ° 
६५४ । अकालस्वाध्यायकरणम्‌ , पञ्चदद्यमसमाधिस्थानम्‌। 
प्रश्नर १४] 
अकाङिचरिया-अकाल्चर्या, रात्रौ पथि गमनमू । व्य 
भ्र° १९ आ । , 
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अकाल -भाकालिकं, यथास्थिायुसुपरंमादर्वागिव ! उत्त” 
६३०) 
अकाङे-अकाल , मध्याहादि" । विपा० ६९! ` 
अकाहटे-अमन्मनाक्षरम्‌ । प्रश्न ° १२०१ 
अरकिचणे-अकिञ्चन-, न वियते किमप्यस्येत्यकि्चन, 
निष्परिग्रह । आची ४०३ । अक्रिनं-निष्परिप्रहत्वम्‌ । 
उन्त० ५९० । 
अकि्च-अक़त्यंम्‌,* अकरणी्थम्‌, प्राणवधस्य पचमः 
पर्याय । प्रश्न ५॥ मेहे 1 नि० चू० प्र ७९अा। 
अनिर्वसैनीयम्‌ । भग० १०४1 
किट भकृष्ट, अष्धिष्टो वा, अविटिसित, 
निर्वेदनमिति वा । भग० १८० । 
अकिंत्तिम-जकृत्रिम, कमाद्रतनखानिसम्भूतावुप्तसम्भूतैः 
रुप॑शीभितत" 1 जं० प्र० ७०। 
अकित्ती-अव्णवादभाषणम्‌ । व° त° ९९ आ। 
अकिरि्थ-अकरिया, नास्तिवादं । भाव ७६२1 
अककरिरियवादी-अक्रियावादी, किया-जीवादिपदा्ो नास्ती- 
त्यादिका विर श्रीर यस्यं सः \ सूद २०८। 
अकरिरिया-जक्रिया । आव० ३६८ । योगनिरोधः । भग० 
१४१ } अक्रिया } भव० ४१२1 अवण । आव० 
४२९ । आवण ४१२1 
अकरिरिया-दु्टकिया मिथ्यात्वायुपदतस्यामोक्षुसाधकमवुष्टा- 
नम्‌। ठाणां० १५३ { योगनिरोध । ठाणा० १५७) 
योगनिरोधलक्षणा नास्तिकत्वं वा । सम ५। अविद्य 
मानकर, व्युपरतक्रियाख्य॑श्कष्यान चुथमेद । उत्त 
५८६ 1 ~ 
अकिरियाो-भकप्पपडितेवणं । नि° चू तृ° २०अ । 
अकिरियावाद्-क्रियाभाववादिनः, आत्माभाववादिन-, 
भचित्तषचद्धिवादिन" । मग० ९४४ । 
अकिसियावाती-एकात्मकवायादयोऽष्टौ । ठाणा० ४२५। 
नास्तिका. 1 ठाणा० २६८ । 
अकीयकडं-अकीतकृत-, न कीयते-न क्रयेण 
कृतः । प्रश्च० १०८ । 
अङित्ती-अकीत्ति., एकदिर्गामिन्यप्रसिद्धिः ॥ ठाणा० ४१८। 
भग० ४९० । । 


भवाधितो 


साष्वर्थ 


आचार्यभ्रीभानन्द्सागरसूरिखद्करितः ` 


यक्ैतिया-1 
' अकुऊहरे-अकुतर्दल, कुदकादिष्वकौतुकवान्‌ ! उक्त 
"६५१ । 
अकुभोभय-अङुतोभयः; संयम , अप्कायरोकरे -वा 1 
¦ अचा० ४४! = 


` अकु क्कुए-अकुक्कुच, अशिष्टचेष्टारहितः । उन्त० १०९। 
अङुत्कच., कुन्ध्वादिविराधनाभयात्कर्मवन्धेतुत्वेन कुत्सितं 
हस्तपादादिभिरस्पन्दमानः । उत्त० १०९१! अकौतुच ~ 
सुखविकारादिरदित । आचा० ३१५1 1 


अक्कक्कुयं-अकुककुच, अस्पन्दमानम्‌ । उक्त ५८ । 
अक्ुक्कुय-कुरिसितं कूजति-पीडितः सन्नक्रन्दति इकूजो न 
तथेत्युकूजः । उत्त ४८६ । । 
अक्चो-निश्वरः 1 नि० चू० प्र १६५७ अ] 
अकुद्धिले -अ हे ! दश नू १५१ ॥ 

अकुद्धो-( आक्रुष्ट. ) | जारजातोतिवयणेण । नि० । चू 
ग्र २९६.अ। 

अकू त्तखछ-अङुशल., अनिपुग स्यूलमतिश्वरकादि । दश्च 
६४। ॥ 
अकुखखो-अप्रथान बन्धाय साराय । नि० चू० प्रण 
२५ आ। । । 
अकुटपए-कदम॑-ईदजालादी त न करेदत्ति वाृत्तादि वा । 
दश्० चू १४० 

अकेह्धा-राजस्तोत्रपाठक्रा । नि चू प्र २७७ अ। 
अक्षोवणिज्ो-अकप्यो अदूसणिजोतति वुत्त भवति 1 नि” 
चू° द्वि° १३५ अ्‌। 

अकोसापंतं-विकाङीभवत्‌ ! ओं१० २० । 
अकोहणे-अकरोधनः.अपराचिन्यनपराधिनि वा न कथचित्‌ 
क्रभ्यति । उत्त° ३४५ । 

अकोहै-अकोध., स्वल्यक्रोधेण 1 जं ० भ १४८ । 

¡अक्तंडे-अकाठे ( भआउ० ) 

अक्धता-जक्रान्ता । आव० ५०४ 1 अवषव्धा । आचा? 
२५७ 1 

अक्षतितो-अडाडाए वला दरंतो। नि चूर द्वि° 
३८ आ1 “ 2 # 

अक्कतिया-न ऊतोऽपि विभ्यति ये स्तेना-। धर द्वि" 
११८०अ॥ -" ` ~ ५ 
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[ अक्षते ` अर्पपरिवचितसेद्धान्तिकहाच्यकोषः . अक्खरः ] 








अङ्ते-अचित्तस्य प्रथमो मेद, 1 ओघ० १३३ । अकान्ते- | अक्खमोदष-भक्षयीदकः, अक्षयसम्यग््ञानोदकः 


पादादिना मूतखादौ यो भवति स" ! उणा ३३६ । अक्षतोद्य , अक्षत उदय प्रादुभाविो वा । उत्त ३५३ । 
अक्ततो-आकरान्तः । आवं० २२७ । । अक्षणिक-( अक्खणिपए ), व्यग्रः । भोघ१ १७५ । 
अक्षदणं-भाकन्दनम्‌, महता शब्देन विरवणम्‌। आव | अक्खणिओ-अक्षणिक-, निर्व्यापार" । दश्च श्ू०- ५८ ॥ 
( अक्खति-भाख्याति ( गणि" ). - 

अद्क-( अकैतूलम्‌ ) । नि चू० द्वि° ६१।अ । ' यक््खपडिय-अक्षपतितः, अक्षपातनिका । आव० ४५३ । 
अक्षवोदी-व्लीविरोषः । प्रज्ञा ३३ । ` अक्खपाडओ-अक्षपाटक' । जीवा २५४ 1 चतुरल्ाकार 
अकर्वो दीणं-वल्टीविरेष ¡| भग० ८०३ ॥ । पाटक ॥ . जीवा० २२८ । 

अकम-आकरम , तदुच्छेद इतियावत्‌ । भाव ६०। | अक्लपाद्‌-देतसत्थं । नि चू० तृ० ३० जा । 


अक्म्ण-अक्रमणम्‌ । विरो ४८६ । अक्रमणं-पादेन | अक्खमाते-अक्षमाय-अयुक्तत्वाय । ठाणा० १४९ 3 भनु- 
-पीडन । आच ० ५७३ । । चितत्वाय भसमर्थत्वाय वा । ठाणा० ९२ । असद्गतस्वाय 
अक्तमद-आक्रामति, अवष्टभ्नाति। उत्त०' १३४. । भ॒ान्त्यै वा ¡ ठाणा० ३५८ , 

अक्छमित्ता-हत्वा । भग० ६३७1 आकम्य-मिशर्त्य । || अक्खयं -अक्षयम्‌ › सायपयेवतितस्थितिकस्वात, ततो नाशच- 


६ ¦ रहित , महावीर" 1 भग० ७ । विनादकारणाभावात्‌ ! 
अकिह्ा-अदिष्ठा, सकशरीरोत्थेशवर्थिता । ० प्र० | जीवा० २५६1 अक्षया › अवयनविद्रन्यस्यापरिहाणे-.। जं? . 
१२६ श्र २५७ । अपुनराढृत्तिक । सम० १२० । 
अकिद्टो-अष्कि्ट, स्वशरीरोत्थङकेशरदित । जीवा २८४ । अना -सादपयैवसितस्थितिकत्वात्‌, भक्तं वा पूिपू्- 
अक्तोडियायो-प्रवेशिती । बृ° प्र० ३० आ । `वा! सम्‌०<८५॥ † 


अक्खयणिहि-अक्षयनिषि., देवभाण्डागारम्‌ । बिपा० ७७। 
, अक्खयणिही-अक्षयनिधिः । आाव० ३६० । 

; अक्खया-अक्षया, अक्षयत्वात्‌ । जीवा ९९ 1 न वियते, 
, क्षयो यथोक्तस्वरूपाकारपरिभ्रदो यस्या" सा । ज० प्र० २७१ 


; अक्खयायारचरित्तो-अक्षताचारचाण्तरी, भक्षताचार 
एव चारित्र तद्वान्‌ । आव० ७६३। । 
अक्खरे-अभरम्‌, निरक्तिविधिनाथकारलोपादक्षरम्‌, अथवा 
क्षीयत इति क्षरं न क्षरमक्षरम्‌, अन्यान्यवणैसेयोगेऽ- 
नन्तानर्थान्‌ प्रतिपादयति, न च स्वय क्षीयते येन 
तेनाक्षरमिति भाव" । विरे० >५५.। अविश्ुद्धनयामि- 
प्रायेण सर्वमपि ज्ञानमक्षरम्‌, तथा स्वेष्पि भावा भक्ष- 
रास्तथापि रूढिवराद्णं एवेदाक्षरं भण्यते । परिसे° २५४ । 
ˆ अक्खरे सो य चेयणाभावो ` ,अक्षरं, भ्र-सच्चलनै, न 
क्षरति न चल्ति-अलुपयोगेऽपि न प्रच्यवत इव्यक्षरम्‌ । 


ति 


अक्तोस-आक्रोश , अनिष्टवचनम्‌ , दवादश परीषद । 
आव० ६५६ । यक्रारादिभि । दुश० २९७ । दु्चन- 
परीषह. 1 सम० ४१। 
अक्तोसेञज-आक्रोरेत्‌ , तिरस्ुर्यात्‌ । उत्त० १११। 
अक्ोसो-आकरोश्च , असभ्यभाषणम्‌ ! उत्त ६२ । 
{आक्रोशनं, असभ्यभाषात्मक । उत्त ८दे । प्रियस्वेत्यादि 
(वचनम्‌ । प्रश्न° १६० । 
अ्खं-अक्षम्‌ , चन्दनकम्‌ ! आव ० ७६७ । अक्ारकम्‌ | 
आव० ३४४ । वराटका । आव० ८८ । आत्मा । ठाणा० 
४९ | इन्दियम्‌ । प्रज्ञा° ८८ । अश्चीते नवनीतादिक्मिदय- 
क्षो-घू । उत्त० २४७ । 
अक््ख-अघः, अक्नोपाह्नदानवच्ेति साधोरूपमानम्‌ 1 दङा० 
१८ 1 जीव इन्दिय वा । भग० २२२ । सखाणियप्पदोसो 
अण्णं इदियजाय वा । नि० च प्र २५५-अ । अक्ष | विशे २५३ । अक्षरम्‌ । आव० ५९३ = 1 - "‡ 
चक्रनाभिक्षेप्यकाष्ठम्‌ । ० प्र १७१। अङ्खर-अक्षरम्‌, न क्षरति न विनश्यति! विदो 
अक्खप-अल्यम्‌, अविनाशी { सग० ११९९ ॥ सदाभावैन, | १११६ । अक्षराणा ° स्छर ` शब्दो-पतापंयो- `अक्षरणा 
अवयविद्रव्यापेक्षया अक्षतो वा परिपूणेन्वात्‌ । ठाणा० ३३३। । न्यजनाना स्वरणेन सशब्दनेन स्वरा अकाराद्य प्रोच्यन्ते, 
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अथवा अक्षरस्य चैतन्यस्य स्वरणात्‌. सशब्दनास्स्वरा । 
विशे° २५५ । न क्षरतीदयक्षरं, तच ज्ञानं चेतने. । 
आव० २४। 
अक्खरडियत्ति-अखरडितम्‌। ठाणा० ३८६ 1 
अक्खरपुद्धिया-ल्पिविशेष ' । प्रज्ञा ५६। 
अक्लरसंन्निवाति-अक्षरसंनिपात", अकारादिसयोगाः । 
ठाणा० १७९ । 
अक्खरसमं-तत्र दीधै अक्षरे दीधै स्वरः क्रियते, स्व 
हस्व ., प्ते प्तः, साुनारिके सायुनासिक तदक्षरसमम्‌। 
ठलाणा० ३९६ ॥ 
अक्खराणि-लिपिज्ञानम्‌ । बर द्वि° १६३ अ , 
अक््छवाड-अक्षपाद. 1 विरो° ६४९ । विरो ६४८ । 
अक्खसोय-अक्षश्रोत-, चक्रधरः प्रवेशरन्धरम्‌ ! भग० 
०९ । 
अच्खा-अक्षा", चंदनका । नि० चू० प्र १०६ अ} 
अनुयोगे भक््वारणोपकरणम्‌। बर° द्वि° २५३ आ। 
आख्या, शब्द्प्रथा । म्रत्ञा० ६०० । 
अक्खाष्र-अक्षाणि, इन्द्रियाणि । ्रज्ञा० ६००1 
अक्खाद-आख्याति प्रथमतो वाच्यमात्रकथनेन 1 जं० प्र 
५४० 1 
अक्खाद्उवक्खाष्या-आख्यायिकोपाख्यायिका । सम ° 
११९ । 
अक्खाद्यं-आस्यातिकम्‌ , नामिकादि्पचसु पदेषु चतुर्थं । 
आव० ३७९ । 
अक्खादयाणिस्सिया-आख्यायिकानि खता, यत्कथाख- 
संभाव्यामिधानम्‌ । प्रन्ता° २५६ । 
अक्खादया-आस्यायिका ! सम० ११९ । 
अक्खाओ-भख्यायिका, कथाका । सम० ११९॥ 
अक्खाग-म्रेच्छविरोष । प्रज्ञा० ५५ । 
अक्खाडफ-अक्खाटकः, मद्युद्स्थानम्‌ । पिंड ० १२९ । 
अक्खाडगा-आखाटका, प्रक्नाकारिजनासनभूता । ठाणा० 
२३० 
अक्खाडगे-भखाटक , प्रक्षास्थाने आसनविशेषरक्षण. । 
भगण० २७१॥., ¢ + 
अक्खाडगो-चतुरखः । ठाणा० १५५ । 


। (१ 


आचा्यैश्रीभनन्दखागरसूरिसङ्कछितः 


^ 


४) 


अखे ] 





अक्खाणं-आस्यानं, त्वाभिमुख्येन वाऽऽदरेण वा । वि 
१३१८ । समवसरणस्य । आव ° २६८ । 
अक्खवाणग-आस्यानकम्‌ । नि० चू० द्वि ५७१४) 
अक्खाणय-आस्यानकं । नि० चू° प्रण ३४६ आ। 
अक्खातित-भाख्यायिकानिभ्रितं तत्मतिवद्धोऽसस्रलापः | 
ठाणा० ४८९ । 
अक्लाय-आल्यार्त, सकलजन्तुभाषाभिन्याप्त्या कथितम्‌ । 
उक्तुभ ८० क 
अभखाय-आख्यातम्‌ , केवलक्ञानेनोपलमभ्यावेदितम्‌ ! दश० 
१३६ । 
अक्खायगो-आख्यायक , य॒ श्भाश्चममाख्थोति सः। 
जीवा० २८१ । 


अक्खायपयं-आख्यातपदम्‌, साघ्यक्रियापदम्‌ ¡ प्रश्न 
११७॥ 

अक्खासुयं-आसख्याश्च॒तम्‌, आख्यानकप्रतिवदश्रुतम्‌ । 
पन्न १०८ 


अर्किखसंति-आसख्यास्यन्ति । नि चू° प्र ३५० आ । 
अकिखिन्त-आधि्तम्‌, आवर्भितम्‌ 1 दश ० ११४ | 
अकखित्तनियंसणा-भकिप्तनिवसना,आफष्टपरिध निवस्ना। 
प्रश्न ५६ 
अकिखित्ते-ठिता । नि° चू०.्र० १८६ अ। 
अक्वित्तो-आभिप्त । आर्वै० १५५ । 
अक्खिवणं-आक्षेपणम्‌ , चित्तन्यग्रतापादनम्‌। प° ४३। 
अक्खीण-अक्षीण, अक्षीणायुष्कमप्रासुकम्‌ । मैय ३७२ । 
अक्खीणश्चक्चप-अषीणक्षन्ञ-,अक्ीणक्रलहः {भाव ०६६१ 
अक्खीणमहाणौसितो-अभीणमदानसिकः 1 उत ३३२१ 
अक्खीणमर्टाणसिर्य-अक्षीणमदानसिक्म्‌ । आच० २९१ । 
ठणा० ३१२ 
अक्खीणमहाणसी-अक्षीणमदानसी; अत्ुरितमिक्षालन्धं 
भोजनवान्‌। ओप० २८ । 
अक्खुडिय-आस्फालित , स्खलित । भाव० ५५५। 
अक्लुंदष्-चक्खिठं सचति 1.नि० चू द्वि° १२४ अ। 
अक्सुन्नद-आ्चणत्ति, विल्खिति । ब्र द्वि° ६६९. अ1 
अक्ुक्ना-अमर्दिताः । व द्वि० ७८ अ। 
अक्खे-अ्ष-, राकटावयवविरेषः । भग० २७० । तम 
९८ । आर्या-प्रपिद्धि" । जं० ` प्र० ६२ ( 
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अक्खे इ-षण्णव्रतिरद्गुलानि एकोऽक्ष । ज० प्र ९४ । 
अक्खेव-अक्षेप, प्रश्न. 1 भग० ११४। आव० ९७। 
उत्त ५२४ । 
अक्खेवणि-आक्षेपणी, धर्मकथाया प्रथमो मेद्‌ , आक्षि- 
प्यन्ते मोदात्तत्प॑ प्रयनया मन्यप्राणिन इति । दश ° ११० 
धर्मकभामेद । आचा० १४५ । 
अक्खेवणी-आक्षिप्यते-मोदात्‌ तत्तवं प्रयाकृष्यते श्रोताऽ- 
नयेदयाक्षेपणी । ठाणा० २१० 1 आक्षिप्यते-मोदात्तत्वं 
प्र्ाङृष्यते श्रोता यकाभिरिति । ओप० ४६ । 
अक्खेवी-आक्षेपी, आक्षिपति वक्षीकरणादिना य स ततो 
मुष्णाति स । प्रक्न० ४६1 
अक्खेवो-आक्षेप", आक्षेपणम्‌ , आरा्का । आव ० ३७७ । 
ूर्वपक्च । व° तृ० १२५ अ । परद्रव्य, अधर्महारस्थैकोन- 
विरातितम नाम । प्रश्न ४३। 
अक्खो-भक्ष , यृतपासकं { आव० ५०२ । फलविशेष , 
अनुत्त ६ । 
अक्खोडगा क्रियाविशेष । नि० चू० प्र° १८२ अ । 
अक्लोडभंगपरिहरणा-आस्फोटकमङ्गपरिदरणा, आस्को- 
टकाना यो भक्गस्तस्य प्रतिलेखनादिविधिविराधनापरि- 
हरणा ! आव० ५५२ । 
अक्खोडयय-अक्षोरकम्‌ , अक्षोडद्क्षफलम्‌ । प्रज्ञा ३६४ । 
भक्खोमे-अभोम , अन्तङ्ृद्छाना = प्रथमवर्गसाएटमा- 
ध्ययनम्‌ । अन्त १। अन्तछ्ृदृश्ाना दितीयवस्य 
प्रथमाध्ययनम्‌ । अन्त० ३। 
अक्लोटं-फलविरोष । प्रज्ञा० ३२८ 1 
अक्खोवंगं-चरफरोजन॑ । गणि० । 
अक्खोवेजण-अक्षोपाजनम्‌ , शकटथधूम्क्षणम्‌। भग ०२९४] 
अक्रियावादिन -क्रिया-अस्तीतिरूपा सकलपदा्थसाथेन्या- 
पिनी सैवायथावस्तुविषयतया कुरिपता, अक्रिया नज 
उुत्साथैत्वात्तामक्रिया वदन्तीव्येवश्षीखा अक्रियावादिन , 
यथावस्थितं हि वस्त्वनेकान्तात्मक तनास्त्येकान्तात्मकमेव 
व्चास्तीति प्रतिपत्तिमन्त दयर्थं । ठग ४२५.। 
(अकिरियावाई)-नियतङ्ृष्णपाक्निका । दशाश्चु° १६। 
अष्चः-विसीतक । प्रज्ञा० ३१। 
अक्र -घोलना स्वरविरोष ! जीव{० १९५। 
अक्चरकुरी-अक्षरच्छेदेन ! विशे० ८३२ । ५ 


अक्षर कोविद्‌ परिषद्‌-( विद्धसपरिषद्‌ ) । आचा० १४६ । 
अक्षरश्चुतम्‌- तानं इन्ियमनोनिमित्त श्रतम्रन्धायुसारि तदा- 
वरणक्षयोपदामो वा। आव० २४1 
अस्षि-नेत्रम्‌ । आचा० ३७। 
अक्मीणमहानसीरन्धि -येनाऽऽनीते , भक्ष बहुमिरप्य- 
न्यक्तं न क्षीयते किन्तु स्वयमेव भुक्तं॑निष्टं याति । 
विदे ३८५1 
अक्षोपाङ्गन्याय -( अक्खुर्वंजण }-चकोजनं । दशा० १८०। 
अखड-अखण्ड", सम्पूर्णावयव । आव ० २६३९ । अखण्डम्‌ - 
अस्फुटितम्‌ । दश० ९९५. । 
सखमे-अक्षमा, परङृतापराधस्यासदनं । भग० ५७२ । 
अस्लित्त-इन्द्रकीलादियुत प्रामादि । ब्र ° तृ० ३६ अ 1 
अखुष्णा-भमर्दिता । नि० चृ० प्र° ३३५ अ । 
अखेन्त-जं० चिण्णमडवं । नि० चू° प्र० ३४१ आ 1 सचि- 
ततपृथ्न्यादिमदस्थण्डिलम्‌ 1 बृ ° द्वि° १४० आ । 
अगंथिमा-कयल्आ मरदद्टविसये फलाण कयलक्षपमाणाभो 
पेण्डीओ एकंमि डाले वहुक्वीओ भवन्ति ताणि फकाणि सखडा- 
खटीकयाणि । नि० चू° तृ० ३९ अ। 
सर्गघधण-अगन्धन , मानी सर्षः। दश्ल० ३७। 
अर्गधणा-अगन्धना, सपजातिविरोष । उत्त ४९५। " 
अगर्धि-दुरन्धि ! व° तृ० ९९ अ) 
अगदचरमे-अगतिचरम , न गतिचरमः । प्रज्ञा० २४५। 
अगड-कूप । बृ० प्र १०९ आ! अवट खड 
आव० ६९१ । आव० २०४ कूप. } भग० २३८ । ज 
प्र० १२३। 
अगडदत्तो-अगडदत्त., अमोघरथरथिकपुत्र । 
२१३ । रक्षकविरोष । व्य ० द्वि° १७० आ । 
अगडमष्टेु-कूपमदेषु । भचा० ३२८1 
अगडाति-अवशा-करूपा । उाणा० ८६। 
अगडेसु-अवटेषु, कुपेषु } प्रज्ञा० ७२। 
सगडो-कूप । नि चू० प्र ४३ अ। अवर, कूप । 
प्रज्ञा २६७। 
अगणि-अभि , इन्धनस्य प्टोषक्रियाविजिष्टरूपस्तथा विघु- 
दुल्काशनिसद्धषससुत्थित . सूयैमभिरंख्तादिरूपश्च 1 भचा” 
४९॥ आवे ६२१ । अय.पिण्डाठुगत । दश २२८ 1. 
द° १५४ । असनिभयात्‌-प्ररीपन मयात्‌ । ओघ० ११ <। 


उत्त 


(१७) 





[ अगणिज्छामिय 


आचायैश्रीभनन्दसागरसूरिसडलितः 


अगुणरिणं ] ` 








अगणिज्छामिय-अमिष्यामितम्‌ , विना ध्यामितं, इ्यामी- | अगारद्धिय-अगारस्ितभाषा-गृदस्थभाषा । व्य ० भ्र 


कृतम्‌ । भग० २१३ 

अगणि-ञ्चूसिए-सेवित, क्षपित, 1 भग० ६८३ 1 

अगणिज्छयुसिय-अमिना रोपितं, पूर्वस्वभावक्षपणात्‌ , 
अभिना सेवितं वा। भग० २१३॥ 

अगणिपरिणामिय-अभिपरिणामितम्‌, सजाताभ्निपरिणा- 
मम्‌। भग० २१३1 

अगणी-अभि. । ओघ० १५६। चतुदैशदातके पश्चमोदेशक । 
भग० ६३०। 

अगतं-नकुलजादि । नि० चू° प्र° ५७६ अ। 

अगतो-अगद , ओषधि"! आव ८३५। 

अगत्थिशओ-दरभविरोषः । अनुत्त ५। 

अगत्थिगुस्मा-अगस्त्ययुत्मा- 1 जं० प्र० ९८ । 

अगत्थी-अगस्ति" ग्रहवि्ोष ! जं ० प्र ० ५३५१ ठाण।० ७९ । 

अगदो-अणेगदव्वेदि । नि” चू० द्वि° १८ आ। 

अगमा-उक्षा । वृण द्वि° १८२३ आ नि चू० प्र० १५ 
आ, १८३ अ । . 

अगमेत्त- ज्ञात्वा, आज्ञापयेदात्मानमनासेवनयेति। आचा० 
२१९ । 

अगम्मगामी-अगम्यगामी, भगिन्यादयभिगन्ता । प्रश्च०३६। 

अगर-अयुरु -दारविशोष. । ग्रश्च ° १६२। 

अगरखा-खविभक्ताक्षरता । ओौपर० ७८1 

अगरिहि्-अगदेणीयम्‌ , सामायिकनवमपर्याय । आव ० 
५७2 । 

अगदद्‌त्तो-अगडटत्त ,। उत्त० २१५ । 
अगहणे-अग्रहणे-अकरणे । ओध० १४९ । 

अगा-उक्ना 1 नि१ चू तृ° १४०अ॥ 
अगासितं-अगामिकं, अकामिक-अनमिरुषणीय । ठाणा० 
३१४ । 

अगामियं-अगामिका, अकामिका वा-अनभिलाषविषय- 
भूताम्‌ । भग० ६७२ । 

अगार-अगै छत गम्‌ । नि° चू० तृ० १४० अ । गेहम्‌| 
परश्न° ८ । यहम्‌ । भाव ० ३२९ । अगार , यस्थ" । आव ० 
३२९ । । 

अगार-अगारम्‌, गृहम्‌ । दश० ६२ । 


५४्अ]। 
अगारघस्मे-अगारधमेम्‌ , गृहाचारं गारस्थ्यम्‌।उत्०५७८। 
अगारयंधणं-गृहपाह पुत्रकख्त्रधनधान्यादिरूपम्‌।आचा० 
४२९। 
अगारस्थेभ्यः-( गारत्ये्हि ),मनुमतिवभसर्गोत्तमदेशपिरति- 
प्ाप्तेभ्य । उत्त० २५० 
अगार-अगारा, गृहिण। ठणा० ५३। 
अगाराओ-गरदवासात्‌) जं० प्र० १४५ । 
अगारिसामाद्यद्घाद-अगारिणो-गृिणः सामायिक-सम्य- 


. क्तवश्वुतदेशविरतिरूपै तय्याङ्गानि-नि शङ्कताकाटाध्ययनाणु- 


्रतादिरूपाणि अगारिसामायिकाद्ध्गानि । उत्त २५१ | 
अगारी-अगारी, कषत्रियादिक । सूत्र ० १४३ । गृही, अस- 
यतः । ठाणा० १८१ ।ज० प्र १४५ । 
अगारो-अगार , गृदस्थस्तस्येदमगारिकं, देशचारित्रसामा- 
यिकं देदाविरतिसामायिकम्‌ । विंशे० १०६३ । 
अगालिणो-अगारिण ! ब्र° द्वि° २८२ अ। 
अगादहा-अगाधा, अपरिमितजला । आव० ८१९ । प्रायोगं- 
मीरम्‌ । दश्० २२०। 

अगिण्हियव्वं-भग्रदीतन्यम्‌ , अनुपादेय॑, हेयम्‌। दश० 
८० । 

अगिखा-अग्लानि । नि० चू० प्र १७ आ] अग्टान - 
उचितकर्तव्यसदहिष्णुः 1 आचा० २८१ 1 
अगिलाए-अग्लान्या, अखिन्नतया बहुमानेनेत्यर्थं । ठाणा° 
२९९ । विशो ८७५ । 

अगिलायड-अग्डान्येव, रारीरश्रममविचिन्त्मैव  उक्त० 
५५३६॥ । 
अगीयत्थ-अपरीणामग, अतिपरिणामगाय 1 नि० वू प्र 
४५ आ । 

अगीयत्थत्त-अगीतार्थत्वम्‌ । आच० ५२। 
अगीयस्थो-जेण आवस्सगादीयाण अत्थो ण खतो । नि चू” 
त° २५ अ) 
अगुण-अगुण , अविद्यमानगुण । दशा० २६३। 
अगुणगुणे-वक्रता। आचा० ८६। 
अगुणरिणं-अयुणा एव अणतयुणाण अरणि वा रिण॑ति 
वा एग्हा तं च। दशण० चू० ८९। 


। (१८) 


[ अशुणा 





अगुणा-अगुणा , मिथ्यात्वादयो दोषा । उत्त ४३१। 
अगुत्ती-अगुप्ति , इच्छाया अगोपनम्‌ । परिग्रहस्य त्रयो- 
विरातितमं नाम । प्रश्न० ९२। 
अगुरु-अगुस , स॒गन्धिद्रन्य. ! आव ० १०१ । का्टविशोष । 
जीवा० १३६ । 
अगुरुखहू-अयुरुकलघुकम्‌ , 
करमद्रव्यादि। ठाणा० ४७५। 
अगुरुखघ्यु-यडुदयात्‌ प्राणिना शरीराणि न गुरूगि नापि 
रघूनि तत्‌ । प्रज्ञा० ४७३ । सूक्ष्मपुदूगरद्रव्याणि । अ० प्र 
१३०) 
पविकेष 
अगुरुखष्ुफासपरिणामे-र \ सम० ४१। 
अगेहि-अगद्धि -भोजनािषु परिभोगकारे अनासक्ति । भग० 
९७। 
अगो-अग, विपाककाङेऽपि जीवविपाकितया शरीरपुदूगला- 
दिषु बहि प्रवृत्तिरहित , अनन्तानुबन्ध्यादि । उत्त ०१९ । 
अगाघे-( गाधे ), पद्प्रचारालद्घनीये । विङो° ५७६ । 
अग्गे-अग्रम्‌ , अपरिभुक्तम्‌ । जीवा० २५४ । अभ्यम्‌ , प्रधा- 
नम्‌ । प्रश्च० १३६1 अन्त । भग० ३५। मूर्धा । प्रज्ञा 
१०८। परिणाम । सूयं ० २८०! आलम्बनम्‌ , आव ० । 
२६५. । परिमाणम्‌ । सग० ३५१ सयमतपसी मोक्षो वा। 
आचा० १६० । भवोपग्राहिकर्म्मचतुष्टय ! आचा० १६०। 
प्रमाणम्‌ । ठाणा० ४६२ । कोटि । उत्त २८३ । अग्र, वर 
प्रधान अहवा जं पटम्‌ । नि० चूर प्र° १४२ स । 
अग्ग-निर्वाणस्थानम्‌ । आव ० १४८ । द्रन्यावगादनाय्रेषु ! 
आचा० ३१८ 
अग्गक्रुरमेडी-अम्रकूरमण्डी, गीदनस्योपरिभाग । आव ° 
५५.७५] 
अग्गकोडीणे-सग्रकोटय , प्रकृष्टा विमागा- 1 जं ० प्र ° ९५ । 
अग्गजायाणि-अग्रजातानि, वनस्तिविदोष. । आचा० 
३४९ | 
अग्गजिव्मा-अमजिहा, जिहाग्रं ! ठाणा० ३९५ ¦ 
अग्गतावसखगोत्ते-अप्रतापसमोत्म्‌ । सुभ्॒० १५० । 
अग्गपर्लव-आम्नातकफल । वृ० प्र° १४३ आ । तलादि- 
प्रवा । नि० चू° द्वि° १२४ आ। 


अत्यन्तसृकष्म भाषामन - 


: अस्पपरिचितसेद्धान्तिकरशब्दकोपः 


अग्गाहं ] 





अगगरपिंडो-जई्‌ ष्णि २ दाहिसि, अग्गर्षिंडो अग्गकूगे। 

नि० चू द्वि° ९० आ । अम्रपिण्डमू-निष्पन्नसय शाल्यो- 
दनददेरादारसय देवतार्थं सोकस्तोकोद्धारं । आचा० २३३६ । 
काकपिण्ड्या ! आचा० ३४० । शाल्योदनादेः प्रथममुदत्य 
भिक्षार्थं व्यवस्थाप्यते, आचा० ३२६। भअप्रृत्ते परिवेषणे 
आदावेव यो गृह्यते । ठाणा० ५१५। 


अग्गवीप-अप्रवीजा", अत्रे वीजं येषामुत्पयते ते तलताटी- 
सदकारादय. शाल्यादयो वा, भग्राण्येवोत्पत्तौ कारणतां 
प्रतिपयन्ते येपां कोरण्टादीनां ते वा । सूत्र° ३५० । 
अग्गवीय-अग्रवीजा , कोरण्टकादय । दश ० १३९ । आचा 
५८ ¦ त्रीष्यादय. । ठाणा १८६ । जपाकुखमादि । आचा० 
३४९ । 
अग्गभावे-अप्रभावम्‌ , धनिष्ठा गोत्रम्‌ । ज० प्र० ५०० । 
अग्गमहिसी-अम्रमहिषी, पट्टराज्ञी ! जीवा० १६२ । ठाणा० 
११७ । 
अग्गरसो-अम्य रसश्च, प्रधानो मधुरादिकथ, अम्यो 
रसः शुह्नारादिक. । उत्त० ४०५ । 
अग्गखछ-अमेलम्‌ .गोपुरकपारादिसम्बन्धि । दश० १८४। 
अग्गख-भगैर , षडरीतितमग्रहनाम । अ० प्र० ५३५ । 
अग्गखपासाया-अर्गलाप्रास।दा., यत्रार्मला नियम्यन्ते । 
० प्र० ४८। जीवा० २०४ । 
अग्गखा-गोवाडादीदारेखं भवति ! दश ० घू० ८५। अगला, 
प्रतीता । जीवा० २०४ । जीवा० ३५५1 अधिकं । उत्त 
७, ६ ६ ० ]} 
अभ्गलापासाय-मगेलाप्रासाद , प्राादे यत्रा्मला प्रविराति 
स \ जीवा० ३५९ । 
अग्गवपूरओ-परिधानविशेष. । चर० तृ० १०२ अ। 
अग्गविडवं-जग्रविरपम्‌ , राखामध्यभागाम्य, विस्ताराग्र 
वा\ प्रश्न ९२। 
अश्रशिरः-(अग्गसिरा), उष्णीषरक्षणम्‌ । ज० प्र० ११३ 1 
अग्गसिगं-अप्रदुकषम्‌ ! आव ० १७४ । 
अग्गहणं-अनाद्र । ओव ९४। व° प्रण २४५ अ। 
अग्गदत्था-अग्रदस्ता, बादोरप्रभूता शया । अनुत्त ६ । 
अग्रस्तौ, भुजौ । प्रज्ञा ९१। 
अग्गदत्थो-अग्रदस्त .बाहग्रभागवतीं दस्त । जीवा ० २५७५। 
अग्गाद्-अम्याणि, सयस्कानि । जै प्र २१८ । 


(१९) 


[अग्गासणे 


आचार्यश्रीभनन्दसागरसूरिसङ्कलितः 


अग्गो ] 





अग्गासणे करूरः-अम्रासनम्‌ , प्रतिग्रहं सदक्षिणं भोजनम्‌ । 
आव० ६५७९ । + ९ 
अग्गाहारो-अग्रासनम्‌। भाव ३०० । । 
अग्गितेण-अग्न्यन्तेन, अभिमार्भेण ! आव० ७१ । 
अग्गि-तीर्थकरविरोषदिविका ! सम० '१५१ । 
अग्गिउन्तं-एेरवतावसर्पिणीतीथकर । सम० १५३ 1 
अग्गिभ-अभमिक , उत्सन्नवंशजो दारक । आव० ३९१1 


अग्गिङुमारा-अभिकुमारा., सोमस्याज्ञोपपातवचननिरदैश- 
वर्तिनो देवा । भग० १९५1 भवनपतिमेदविरोषः । प्रज्ञा 
६९ । 
अग्गिकुमारीभो-अभिकुमायै", सोमस्य।ज्ञोपपातव चननिरह- 
शाव्तिन्यो देव्य । भग० १९५ । 
अग्गिघरं-अभिग्रदम्‌। आव० २९५ । 
अग्गिच्चा-कोरिकगोत्रमेद । उाणा० ३९० । सुप्रतिष्ठाभ- 
विमानवासी अष्टमो लोकान्तिकेदेव । भग० २७१ । 
ठाणा० ४३२। 
अग्गिज्चाभे-कृष्णदाज्यवकारान्तरे लोकान्तिकविमानम्‌ । 
ठाणा० ४३२1 सम० १४। 
अग्गि्यो-अमिः, मस्त आव० १३५। 
अग्गिज्लोओ-अभ्नियोत , पुष्पमित्रजीव । आव० १७१ । 
अग्गितरोगी-अभिकरोगी 1 आव २७४ । 
अग्गिभीरु-अभिमीर , प्रयोतस्य रथ , दितीय रत्नम्‌ । 
आव० ६५७३। 
अग्गिभूदै-भन्निमूति, अभ्रियोतजीव । आव० १७२। 
द्वितीयगणधर 1! अआव० २४० । श्रीवीरस्य दितीयगणधर । 
भग० १५३ । सम ८४। 
अग्गिमाणव-अभिमानवः, उत्तरनिकाये पश्चम इन्द्र. । 
भग० १५७ 1 ` । 
अग्गिर्माणवै-अभिमाणव , उत्तरदिग्वर्तिनाममिकुमाराणाम- 
धिपति | प्रज्ञा० ९४ 1 ठाणा० ८४ । जीवा० १७० 1 
अग्गिमेह-अमिमेघा , अभिवदाटकारिजला मेधा । भग० 
३०६। । 
अग्गिमो-प्रथम । ओष० ३३। 3 
अग्गिय-न्याधिविनेष. । नि° चू० द्वि° ६० अ। 





अग्गियएट-अमि , तितिक्षोदादरणे प्रथमो दासचेटः । आव ° 
७०२ । अधिक , भस्मकामिधानो वायुविकार । विपा० 
२ 

अग्गिययो-अन्नि, दासचेट । आव ० ३४३ 1 

अग्गियतो-अभिक , इन्द्रदत्तराजस्य दासचेर । उत्त १४८। 

अग्गिर्छप-ग्रहविद्येष । उाणा० ७९ । 

अग्गिवेससगोते-छृत्तिकानकत्रनाम । सूर्य १५० । 
अग्गिवेसाण-अभिवेदासयापत्यं बद्धं अभिवेदयो ˆ गर्गादिरयं ~ 

चिति यच्‌ प्रत्यय तस्याप्यपलयमाभिवेद्यायन । नदी० ४८। 

अ ग्गिवेसायणे-गोशाटनिशाचर. । भग० ६५९ । 

अग्गिवेसे-अभरिवेदय , शाक्लीयचतुर्ददादिवसनाम 1 सूर्य० , 
१४७ । द्वार्वितिमुद्ूतनाम । सूथै० १४६ । ज॑ ° प्र० ४९१। 
अभिवेदम-शाल्रीयचतुदरादिवसनाम । जं० प्र०४९० 1 अभि 
वेदय-कृत्तिकागोत्रम्‌ । ज० प्र° ५०० । 


अग्गिसिदा-अभिगिखम्‌ , वनविरोष । दश १०३ । 
अग्गिसिषहे-अग्निर्िह , ठत्तवाखदेवपिता । आव ० १६३। 


अग्गिसिहो-त्रिष्णुविकशेषपिता । सम० १५२ । 
अग्गिसीहे-अग्निरसिद, दक्षिणदिम्वर्तिनामग्निकुमाराण- 
मधिपति । जीवा० १७० ! ठाणा० ८४ । प्रज्ञा ९४। 
पश्चमो दकषिणनिकायेन्द्र । भग० १५५ । | 
अग्गिसेणं-रेरवतावसिणीती्थकर । सम० १५३ । 
अग्गिहोत्त-अग्निदोत्र , अग्निकारिका | उत्त० ५२५॥। 
अग्गिदोत्तसाखा-अभ्निदोत्राखा । आव० २२५। 
अग्गी-अस्नि, अहविनिप । जं० प्र ५३५ । वहि । 
आचा० ३३। आव० २७ । 
अग्गीसेणं-एेरवतावसर्पिणीतीर्थकर । सम० १५३। 
अग्गुजाणं-अग्रोयानम्‌ , अग्न्युयानम्‌ । आव १९० । 
अग्गे-दधिकापयन्ते । ओध० २१४, 

अग्गेरै-आग्नेयी, पूर्वदक्षिणमष्यवर्तिदिक्‌ 1 भव ० २१५ । 
अग्नेज्ज-आग्नेय , मण्डलकोण । सूर्य॑ २२। 
अग्गेणिर्य-दितीयपूर्वम्‌। सम ० २६ । 
अश्गेणीयं-अम्रायणीयम्‌ , द्वितीयपूर्वनाम । ठाणा० १९९। 
अग्गेया -वत्सगोव्रान्तरत गोत्र । ठाणा० ३९० । 
अग्गेयी-अग्निकोण । भग० ४९३ । टाणा० १३३ । 
अग्गोवरयकरेति ! नि” चू० द्वि° ३५ अ। 


(२०). 
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{ अग्गोदयं 





अस्पपरिचितसेदान्तिकद्यब्दकोषः 


१ 


अचियत्ता | 








अग्गोदये-अमरोदकम्‌ , देशोनयोजनार्धजलाडपरि र्डमान 
जलम्‌ । जीवा० ३०९ 1 पोडशसदखोच्छ्िताया वैलाया 
यदुपरि गव्यूतद्वयमानं ब्रद्धिदानिस्वभावै तदग्रोदकम्‌ । 
सम ७५ । 

अग्ध-अधेम्‌। आवण० ३०० मदार्ष्यम्‌ । आव ० ८२७ । 
आव० २९५ । अर््यम्‌-मूल्यम्‌ । आव० ८२६ । 
अग्धघेति-अधैन्ति, मदारभन्ति । आव० ८२९। 
अग्धघविप-अर्धितम्‌ , कृतमूल्यम्‌ \ दश० ६१ । 
अग्घाडग-गुच्छाविरशोेष । प्रज्ञा० ३२। 
अग्घाया-ञाघ्राता, आद्रूता. । विदे ९६०। 
अग्धियं-वहुमोह । नि चू० प्र १३९ अ। 
अग्धेद्‌-अरईति 1 उत्त० १४२ । 

अग्धेऊणे-अर्चिस्वा । आव० २६१ । 

अग्धो-अग्ध , -मत्स्यकच्छपविशेष । जीवा० ३२१ । 
अग्निमानव-भवनपतीन्द्रविरेष । ठाणा० २०५। 


अग्निशर्मा-यो मिथ्याद्टपदिष्टुतपसाऽपि अनन्त कालं 
संसारे पर्याद्त्‌. । सूत्र ० ५७। 
अग्निशिख-भवनपतीन्द्रविदोष" । ठाणा० २०५ । 

अग्निष्रोम -यागविरोषर । दश० २७६ । 
अभ्रश्चतस्कन्यः-दितीयश्रतस्कध । आचा० ३१८ । 
अग्राह्य -अप्रमेय । जीवा १८७ । 

अधा- गर्ता ददो । च्रु० प्र १०९ आ। 

अघोर -मन्त्रविशेषः । उत्त° २६७ । 
अङ्कसटल-अकुशयुक्त । (मर ०) 

अद्मगो-अगोपागानि । (मर ०) 

अचंड-अचण्ड., सौम्य 1 उक्न० ४७। 
अचंडो-अचण्ड., कारणविकरुकोपविकल । प्रश्न ७४। 
अचद्धिय-अचक्रिता , अत्रामिता | उत्त० ३५३ 1 
अचक्खुदे सण--अचशदेशेनम्‌ , चक्षर््रोषेन्द्रियमनोभि 
दैशैनम्‌ । जीवा० १८1 

अचक्ुसे-अचाष्षुषम्‌ , चक्चरिन्दियाभ्राष्यम्‌ ! द्श० २०२। 
भचक्खुरुस-अनिष्टम्‌ । वृ° तृ०,४१ अ । 
अचक्षुषा-चक्षर्वञन्दियचतुष्टयेन मनसा 1 ठाणा० ४४८ 
अचरम-अचरम , यस्य , चरमो भवो न ` भविष्यति सो- 
ऽन्तरम. 1 भगम० २५९ । 


अचरमसमयतिर्यटो-भवरमसमयनिभन्यः, अचरमा- 
आदिमध्यास्तेषु यो वतमान" स॒ । उत्त० २५७। 
अचरिर्म-अचरमम्‌ । ्रज्ञा० २३४। अप्रान्तै, मध्यवर्चि। 
्रन्ा° २२८ । 

अचरिमतपपस-अचरमान्तप्रदेशः । भग०, ३६६ । 


अचरिमो-अचरम., अमन्य. सिद्धश्च । प्रज्ञा० १४२ । 
जीवा० ४४६ । | 
अचल -(अयलो) कलारिक्षायामुद्‌।हरणगत पुरुषः । दश 
१०९ ॥ 
अचलेन्द्रः-मेर. । आव० ४७। 
अचे-अचलः, अन्तशृदशानां दहितीयवर्गस्य पचमाध्यय- 
नम्‌ । अन्त० ३। । 
अचचचवं-चवचवेतिरब्दरदितम्‌ । प्रश्न° ` ११२ । अचव- 
चवम्‌ । अनुकरणशब्दोऽयम्‌ । भग० २९४1 वल्कमिव 
चवैयन्‌ न चवचवावेद । ओध० १८७ । 
अचचरे-अचपलम्‌ , मानसचापल्यरदहितम्‌ ! भग० १४० । 
अचचलो-अचपल-, कायिकादिचापल्यरदित । प्रश्च° ७४ । 
नाऽऽरब्धकायं प्रत्यस्थिर , अथवा अचप्यो-गतिस्थान- 
भाषाभावमेदत चतुर्घग । उत्त० ३४६ । 
अचित्तं -अप्रीतिकरम्‌ 1 दश० २२९१ । 
अचिभत्तकुर-अग्रीतिकुलम्‌ , यत्र प्रविशद्धि. साधुभिर- 
ग्रीतिरत्पयते तत्कुलम्‌ । दश्च ° १९६1 
अचिभत्ति-य साधुभिरागच्छद्धिदु खेनास्ते। ओघ० ९३ । 
अचिणित्तु-आचित्य, आन्मप्रदेरै. सहोपचित्य । प्रक्र ९८॥ 
अचित्तं -आयु क्षयेगाचित्त न परसयतार्थम्‌ 1 व° द्वि° १०६ 
अ | अचित्तम्‌ , द्र्धदेशादि 1 दश० १७८1 
अचित्तद्रव्यपरिधून--( अचित्तदन्वपरिज्जुण्ण }, जीणैप 
खादि । आचा० ३५। 
अचित्त-अचित्तमदास्कन्ध { आव० ३५ । , 
अचित्तस्कन्ध -द्ि्रदेदिकादिस्कंध । विशे० ४२४ । 
अचियत्त-अचियत्त , स्वचेतसि करोति वाचा न किमपि 
रुते एष देशभाषया । बर ° प्र° २४६ अ । 
अचियत्त-अदानश्नीर । ओध० १५६1 अप्रतीति- । ओधघ० 
१६९ । अप्रीतिकम्‌ । आव० १९१1 आव० ११८ । 
अचियत्ता-न रोचते । ओष १९४ । 


(२१) 


[ अचियत्ते 


अचियत्ते-अचियत्तः, अनभिमत- । सच्च ° ३३७ अप्री- 
तिकर । उत्त० ३४६ । अप्रीतिकानि-नास्तिं प्रीति साधुषु 
श्रहसुपगतेषु येषां तानि । बृ० प्र २३५ अ। 

अचियत्तो-साधुन्‌ प्रत्यप्रीतिमान्‌ । प्रश्च० १२४ । अप्रती- 
त्युत्पादक. । प्रश्र° &४। 


सचियत्तोग्गहो-अप्रीत्तिकावग्रह. ! आव ० ३०४। आव ० 
१८९ । 


अचिरः-स्थानम्‌ , स्थण्डिलम्‌ । आचा० २९४। 
अचिरकारुकर्यं-अचिरकालङृतम्‌ , दिमासिके ऋतौ यद्‌- 
गन्यादिना प्राह्ुकी$ृतम्‌ । ओध० १२३1 
अचिरवत्तवीवाहे-अचिरदृत्तवीवाह" । सुर्य २९२ । 
अचुल्ा-चष्टीए समीवे । नि० चू प्र ३२८ आ । 
अचेल-अचेल , अत्पचेलो जिनकल्पिको वा। आचा 
२४२ । अपगतचेलोऽल्पचेलो वा अचलनस्वकूपो वा । 
आचा० २४५ । य. साधुर्नास्य चेलं-वल्रमस्तीति अचेल , 
अत्पचेल इत्यथः । आचा० २४४ । नासय वचेठं-वन्न- 
मित्यचेख- । आचा० २४४ । षष्ठः परीषह. । आव ० ६५६ । 
अचेटखक -अवमानि, असाराणि टघुत्वजीणैत्वादिना चेकानि- 
वल्राण्यस्येति । उत्त” ३५९ । अविद्यमानचेलक' कुत्सित- 
श्यैलको वा । उक्त० ५०० । 
अचोक्लं-अचेोक्षम्‌ , अपव्तरिम्‌ । जीवा० २८२ । 
अचोक्षाः-पिशाचमेदविशेष्र । प्रज्ञा ७० । 
अश्चतत्थावरा ~ अत्यन्तस्थावरा, अनादिवनस्पतिकाया- 
दुदुकृत्य । आव° ४६५) 
अश्च॑तिभो-आत्यन्तिक , सर्वकालभावी । सूत्न° ३९५ । 
अञश्चतिया-तेन सद तत्रैवासितुकामा ! वृ० तृ १३२ अ। 
अश्चद्यओ-व्यथित., पीडित । दङा० ४४। 
अश्चणिज्ञ-अर्यनीयम्‌। च्य २६७। चन्दनगन्धादिभि } 
ओप० ५। 
अश्चणिञ्जाओ- चन्दनादिना । भग० ५०५। 
अञ्चणिय-अयनिका ! आव ० ३५० । 
अश्चणियवाचडा-असैनिकान्याप्ता। आवण ८६२। 
अश्च॑तो-विबुद्धोवि ज फुं ण सभरति समरतो वा जस्स 
ण वि बुज्घत्ति मो अच्य॑तो । नि° चूर द्वि° ८६ अ । 
मतिक्रान्तोऽत्यन्त । उत्त ° ६२१ । अनादि । उत्त ° ६२१। 
अतिक्रान्तपर्यन्तम्‌ । उत्त° ६३९ । 


(२ 


आचार्यध्ीभानन्दसागरसूरिसङलितः 


) 


॥ ज न न्व र 





अच्चविमारी ] 





अश्च्ीणो-भासण्णं । नि चू० प्र १७५ अ । - 
अश्वर्लूटढो-अतीव प्रज्वकिति । नि चू० प्र १५५ अ । 
अच्चसणे-अव्यङनः, शाच्रीयद्वादशषदिवसनाम 1 जं० प्र 
४९९८॥ £ 
सश्ा-प्रतिमा। वृ० तृ०- दे नि० चू प्र 
११७ आ ! अर्चा, मनुष्यतनु्भाविनी । ओौप० ८१ । 
तनुः, शरीरं, पश्चादिका लेदया वा । सूत्र २३८ खेदया 
चिक्तदरत्तिः ! सूत्र° २३४ 
अघ्ासणयाए-अत्यन्ते सततमासनं-उपवेशनं यस सोऽ 
त्यासनस्तद्धावस्तत्ता तया । उाणा० ४४६ ।. - 
अश्वासणे-अत्यशनः, शाल्ीयद्वादशदिवसनाम । सूये १४७। 
अञखासादत्प-अत्यारातयितुम्‌ , छायाया भ्रैशयितुम्‌ । 
भग० १५५} , + 
अच्चासायणा-अत्याशातना, किेभि" -करुदशाल्ैरिति। 
आर्व० ५८०) | 
अश्चि-त्र्मलोककल्पे विमानविज्ेष । सम० १४॥ 
अश्ि-अचि", चिजिज्वालम्‌ 1 दशच० २२८ । मूलाभिवि- 
च्छिजा ज्वाला । दशल १५४ । अनलबिच्छिन्ना ज्वाला । 
जीवा० १०७। । 
अच्चिकंतं-अचि कान्तम्‌ , बिमानविशेषः । जीवा° १३८। 
अच्विक्रुडं-अर्िं कूटम्‌ , बिमानतिरेष । जीव १२८। 
अच्त्विज्छये-असिष्यैजम्‌ , बिमानविशेष । जीवा० १३८। 
अच््विप्प्भ-अचि प्रभम्‌ , विमानविरेष । जीवा०' १३८ । 
अस्चिमादि-ृष्णराज्यवकाडान्तरे लोकान्तिकविमान, । 
सम० १४! भग० २७१ । 
अच्चिमाली-भचिरमालि , अर्चिषां माला । प्रज्ञा १०१।अ- 
चिर्माखी, चन्द्रस्य तृतीयाग्रमदिषी । जै प्र° ५३२ रक्रा 
मरहिपीराजधानी । ठणा०२३१ । सयेस्य तृतीयाग्रमरिषी । 
ठाणां० २०४, भग० ५०५ । चन्द्रस्याप्रमदिषी । ठणा० 
२०४, भगम ५०५ दकषिणपूरवरतिकरप्ेतस्यापरस्या 
शकदेवेन्द्रस्य शच्या अग्रमहिष्या राजधानी । जीवा० ३९५। 
अचीषि-किरणास्तेषां माला, साऽस्यास्तीति किरणमाला- 
पट्रित इति । जीवा० ३८७1 चन्द्रस्य सूर्यस्य घ ज्योः 
तिषेन्द्रस्य तृतीयाग्रमदिषी । जीवा० ३८४ । कष्णराज्यव 
काडान्तरे सेकान्तिकविमान 1 ठाणा० ४३२)। द्वितीय 
ल्नेकान्तिकविमानम्‌ 1 भग २७१ । 
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अच्चिरावस्तं-अर्चिरावरचम्‌ , विसानविरोषः। जीवा० ३.८ 
अच्चिरुत्तरावडिसप-अ्िरुतरावत॑सकम्‌ , विमान- 
विष; 1 जीवा० १३८ । 

अच््चिलेस्सं-अ्िर्ैदयम्‌ , विमानविशेषः ! जीवा १३८ । 
अच्चिवक्न-अचिर्वणैम्‌ , विमानविशेष । जीवा० १३८। 


अच्चिकिगार-अर्चि-श्प्रारम्‌ , विमानविरेष । जीचा० 
१३८ । 


अच्चिसिद्ु-अर्चि"मू(शि)ष्टम्‌, पिमानविदोषः। जीवा० 
१३८ । 
अच्ची-अर्चिं , अनखाप्र्तिवद्धा ज्वाखा। प्रज्ञा २९, 


जीवा० २९१ प्रथम लोकान्तिकविमानम्‌ । भग० २७१ । 
कृष्णराञ्यवकादशान्तरे टखोकान्तिक्विमान । ठाणा० 
४३२ । अर्यं, शरीरस्थरत्नादितेनोज्वाखा । ओौप० ५०, 
भग० १६२ ! विमानविशेष । जीवा० १३८ । स्वशरीर- 
गतरत्नादिवेजोज्वाला ! जीवा १६२। अर्ज, टेदया । 
सूत्र ° १९० । दाष्यपतिबद्धो ज्वालाविरेषोऽर्चि. । आचा० 
४९। 


अख्चीकरणं-गुणवण्णणं { नि० चू० प्र १९५ आ । 

अच्चीखष्स्समालिणीये ~ चन्द्प्रभाशिनिकाविशेपणम्‌ । 
आचा० ४२३। 

अच्चुओ-अच्युत , देवल्योकविशेष । आव० ११५७ । 

अच्चुत्तवडिसगै-अ्युतकल्पगतविमानविरेष । सम० 
४१। 

अच्खुदयं-अस्युदकम्‌ , महान्‌ वषं । ओध० ३१। 

अच्चुयबडिसप-अन्युतावतैसक,अच्युतदेवलोकस मभ्य 
ऽवरतसक । जीवा० ३०३ । 

अच्खुय्रा-अच्युताः, कल्पोपपवैमानिकमेदविरेषा । रज्ञा 
६९ । अच्युत -आयात । ओघ ५० | 
अच्चुव्वाया-परिश्रान्ता । बरृ° द्वि° २११ आ। 

अचचेई्‌-अत्येति, अतिकामति। आचा० १४४। 
अच्छ-ऋश्षम्‌ । आकरा० ३३८ । अतिस्वच्छम्‌ 1 जीवा० 
१६० । स्फटिकवच्छुद्धम्‌ । जीवा० १२२ । आकाशस्फटिक- 
वदतिस्वच्छम्‌ । प्रज्ञा ८७। 

अच्छद्‌-अच्छन्द्‌ , अषठवश 1 दश्च ९१. 
सच्छतदो-यथाछन्द , पाषण्डस्य" । आव १९३ । 


अच्छ-ऋष्ष., प्रसिद्धः+ भग० १९०; चि० चुर प्र 
१३८ आ । ऋक्ष. । भग० ३०९1 ऋक्षा भच्छभहा. 1 
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अचर्छड-तिष्टतु । दश ० ३७1 
अच्छणं-अवस्थानम्‌ । वृ० प्र २३६ अ । ' सभिधौ भास- 
नम्‌ । अवि० ५२४ ' 
अच्छण~उपविद्यावस्थानप्‌ । बर प्र० ११० अ | 
अच्छणष-यत्र स्वाध्यायं कुवेद्धिरासखयते। आओध० ९४ । 
अच्छणधरं-अवस्थानगृहकम्‌ , यत्न यदा तदा वाऽऽगदय 
वटव सुखासिकयाऽवतिष्न्ते । जीवा० २०० । 
अच्छणघरगा-अवस्थानगरहकाणि । जं ० प्र ~ ४५। 
अच्छणजोए-अक्षणयोग, अर्दिसाभ्यापार । दश्च २२८1 
अच्छणिउपुरे-संख्याविशेष. । भग० ८८८ । ~. 
अच्छणिडउराति-सख्याविरोष । उणा” ८६ । 
अच्छणिडरे-सख्याविरोष-। भग० २१० 1 भग० २७५१ 
अच्छणिङकरंगाति-सख्याविरशेषः । ठाणा०. ८६ । 
अच्छणे-आसने, प्रकमादाचार्यान्तरादिसज्िधौ अवस्थाने । 
उत्त० ५३५। 
अच्छण्णपडिच्छण्णो-भच्छादितप्रन्याच्छादित । जीवा० 
१४५ । ४ 5 
अख्छते-तिष्ठति ! आव० ८३२ । व 
अच्छभल्य- ऋक्ष । निग चू० दवि -५८ अ, + वनजीवा । 
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अच्छभह्लो-ऋक्षः । नि० चूण द्वि° १२९ अ। 
अच्छरर-आस्तरकम्‌ , आच्छादनम्‌ । जीवा० २१०। 
अच्छरसा-अच्छरसा , अतिनिर्मला. । जं ° भ्र १९२1 
अच्छरा-अप्सरा, चय्पुटिका । सूत्र ° ३२५ । शक्रस्या्रमहि- 
पीनाम । भग० ५०५। 
अच्छराणिवातो-अम्रोनिपात , चप्पुटिका । प्रज्ञा° ६००। 
अच्छराते-शकस्याप्रमदिष्या ,राजधानीविश्षेप । टाणा० 
२३१॥ ४ 
अच्छरानिवाप्-अप्सरोनिपात" - तिल्लश्प्पुटिका 1 सौप० 
१०२, | चप्पुटिका । भग० २,६९ । जीवा० १०९१ 
अच्छरी्य-आश्वयंम्‌ । आव० ३९५ । 
अच्छवि-अक्षपि, अदारीर., अन्यथकः ! भग० ८९२ । 
अच्छवी-अच्छवि , अव्यथक- । उत्त० २५९७, ठाणा० ३३६। 
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अच्छह-तिष्टत 1 ओघ० १५८ । ^ 
अच्छा-अच्छा., आकाशस्फटिकवत्त्‌ । ठणा० २३२॥।० 
अच्छा-भच्छापुरी, वरणजनपदे अर्गकषे्रम्‌ । प्रज्ञा० ५५। 
सनखपदविदोषः। प्रज्ञा ४५। आकरारास्फरिकव्रदति. 
स्वच्छा1 जं° प्र० २०। 
अच्छाडद्-अच्छादयति। आव० ४३४१ 
अच्छासियभत्तं-लाघकभक्तम्‌ । आव० २०७। 
अच्छारिया-खवकम्‌ । आव ० २०७ । मूल्यप्रदनिन शालि. 
रवनाय कम्मैकरा , अस्तारिका-क्षेत्रे धिप्पैते ते । व्य० द्वि 
१६९ आ। 
अच्छाविजद~स्थाप्यते ! आव० ६३३। - 
अच्छाचित्तो-स्थापित । आव० ३५२ । 
अच्छावेद्‌- स्थापयति । आव० ६३१ । ह 
अच्छि-( रोडए }, चतुरिन्धियजीवभेद्‌. । उत्त ६९६ । 
अच्छि-अ्षीः। आव० १९२! वीजग्रदेशस्थानानि यस्या, 
सा दित्ता 1, ओघ०,२१८ 1 
अच्छिउं-स्थातुम्‌ । उत्त १५३ । 
अच्छिक्ो-अस्प््ट- । व्य० प्र १८६ आ । 
अच्छिचमटणं-चक्ठपोर्म लनम्‌ । बृ° द्वि° २०७ आ 1 
अच्छिज्जं-आच्छेयम्‌ । आचा० ३२९ । 
अच्छिहोक्णियं -अक्षिछादनम्‌ 1. आव ० ५६१ । 
अच्छिणिडपूरंगे-खख्याविरेष. \ भग० ८८८ । 
अच्छिण्णे-अच्छिन , अन्यवदित नान्ये" शब्दान्तरैर्वातादि- 
 कैर्वाऽप्रतिहतशक्तिक । प्रज्ञा० २९९ । 
अच्छिद्‌-अच्छिद्रम्‌, अविरलम्‌, निदूषणं॑वा। भग० 
१३६॥ , 
अच्छिदजालो-अच्छ्दरिजालः, अश्घल्यन्तराकसमूदरदित 1 
जीवा० २७२ । ४ 
अच््छिरे-गोशालकदिशाचर- । भग० ६५९ । 
अच्छिद्रपराणि-प्रतिमापन्नो जिनकल्पिको वा\! आचा 
२७७ । 
अच्छिम्न-अच्छिन्न , अप्रथग्भूत- । ठाणा० ४७२। 
अच्छिपत्ताद्‌-अक्षिपत्राणि, नेत्ररोमाणि । जं -प्र० ८१। 
जीवा० २३४1 , 
अच्छिफुलटयं अधिपुष्पिका । नि० च्‌० प्र ७अ। 
अच्छिर्य-दृभविरोषफलम्‌। आचा० ३४९ । 


अच्छियादय-स्थितवान्‌ 1 आव० ६८३ - ^ 
अच्छिरे-चतुरिन्धियजीवमेद. । उत्त ६९६। ¢ 
अच्छिरोडा-चतुरिन्दरियजन्तुविरोष + जीवा० ३२। चतुरि" 
न्दियविरेष । प्रज्ञा० ४२। 
अच्छिवेयणा-अध्षिवेदना, नेत्रपीडा । भग० १९७ 1^ 
अचच्वेष्टप-चतुरिन्दरियजीवमेद. ! उत्त ६९६। 
अच््िवेहा-चतुरिन्दिययिलेष । प्रज्ञा० ४२। 
अच्छिवेहो-अ्षिवेध , चतुरिन्दियजन्तुविरोष । जीवा० ३२। 
अच्छुत्ता-उदुषृत्य 1 नि० चू द्वि° १४अ। 
अच्छुरंति-आस्तृष्बन्ति । ओघ ८३} , 
अच्छुररूमे-प्रचुरलामे । नि० चू द्वि" १४ आ। 
अच्छं -अक्षिप्म्‌ । ओध० १६५ । 
अच्के-अच्छ., स॒निर्मल , जाम्बूनद्रत्नवहुरुत्वात्‌ मेरुनाम । 
ज० प्र ३७५ । ऋक्ष.-अच्छमष् । प्रक्ञा० २५३। 
अच्छेओ-अच्छेक., अविकल । आव ० ५९७। 
अच्छेज्ञ-आसीत । भग० ९० ! आच्छे्-पष्ठशषवलदोषे । 
प्रन १४४ | 
अच्छेञजे-अच्छेय--त्रलाद्‌ भृत्यादिसत्कमाच्छिय यत्स्वामी 
साधवे ददाति! उाणा० ४६०। 
अचदेउज्ञेद-भोजनदोष ! भग० ४६६ 
अच्छेण्णे-अच्छेयै, यदाच्छिय भत्यादिभ्य. स्वामी ददाति । 
प्र्न० १५५ ॥ । ॥ 
अच्छेर-आश्व्यम्‌ । जीवा० २७५ । 
अच्छैरगा-आधर्याणि, अद्भुतानि । ठाणा० ५२३ । 
अच्छेरसिरय-भाधरयम्‌, आशयैवस्तु । दका० ५५ । 
भच्छो-अच्छ., स्वच्छ! सुयै ७८1 ऋक्ष । जीवा 
३८} नाखरविदोष" । प्रश्न ° ७1“ 
अच्छोड-आच्छेटनम्‌ । ओध० १३३ ।- ` 
अच्िन्नछेयनयादई-अच्छिनच्छेदनयिका-सूत्विशेये । सम" 


१२८1 
अजगर-अजगरः, शायुपयौयः, उर परिसपंविशेप । प्रश्च? 
७1 समम! १३५॥ ,, ॥ 


अजज्तो-अजम्य , जेतुमदक्य. 1 उत्त १६९ । 
अजताभासविवजी-अयत्ताभाषाविवर्ज, दुएवाक्परि- 
दर्ता । आव० ५७५ । +. ~ 


(२४६) 


[ अज्य 





` अर्पपरिचितसेद्धान्तिकराब्द कोषः 


अजीवारंभिया 1 


___ ~ 


----------------------_--------- 


अजयं-अयतम्‌ , अटुपदेतचेन \ दश्ञ० १५६ \ अणुवएतेण ५ 


दरा० चू० ७०। ~~ 4 
अज्ञय-भयत-, अयत्नपर्‌. । ओघ० ३४! तत्तत्पापस्थने- 
भ्योऽनुपरत- । उत्त १९४ 
अजरणं-अजीणप्र्‌ । आव० १३१ । 
अजवणिज्ञोद्पः-अयापनीयोदका , अयापवीय-न याप्ना- 
प्रयोजनसमुदक येषां वे। मग० ३०६ । 
अजसो-छायाघात- । ब० तृ° ९९ अ। 
अजहण्णमणुक्तोसे-मजघन्योत्छृष्ट., अजघन्यो्छृ्टस्थितिः। 
आव० ३२३५ । 
अजारूपाणीयम्‌-अवितकिंतसम्भगे न्यायविशेष. \ आचा० 
१८ 
अजाणतिया-अानती पत्‌ जे होड पगयसुद्धा । बृ° भ्र° 
५८ अ 1 हि 
अजाणू-अन्ञस्य अज्ञानाव. वा व्यादरत्तिः । ठाणा० १७४१ 
अजाता-उख्रयुभैश्राधाकर्मादिभिर्चद्धा । ओघ० १९३ । 
 अजायकप्पिओ-अजातकल्पिको, अगीतार्थः । वृ प्र 
११२ आ । 
अजाया-अाता, याऽतिरिकिनिरव्यादारपरित्यागविषया । 
आचवम० ६४१ 
अञिभो-अजित , परीषोपसर्गादिमिने जित , द्वितीयजिन, 
यस्मिन्‌ गै सति माता राज्ञाऽजिताऽत । आव० ५०२1 
अजि्णं-अजिनं, चमे । सूत्र ० ३०७, आचा० ७१। 
अल्िण्णम-अजीर्णम्‌। आव० ३५२ । 
अजिम्ह-अमन्दम्‌ । प्रक्न° ८४। 


अन्ञिम्ह-अमन्दे, भद्रमावतया निर्विकारचपले । जं प्र° 
११५। 


अजियस्षतित्थयं-अजितशान्तिस्तव. । आव ६३८ । 
अजियसेण-एेरवतावसर्पिणीतीथकर. । सम ० १५३ । 
अनियसेणे-अजितसेन , अजातोदादरणे कौशाम्बीराजा 
आव० ,६९९ । अतीतोत्स्िणीकुलकर । सम० १५० । 
अलेभोदाहरणे श्रावस्त्यामाचार्यः । आव० ७०१। 
वसतपुरे चप खड्गप्रमादितैनिकरिक्षक- । प्रज्ञा ४४१ । 
अलिग्रे-अपराजिता (अज्ञा) 1 आव ० ५९६ 1 
अजिया-अभिनन्दनजिनप्रवर्विनीनाम 1 सम० १५२ । 
अजिर-अङ्गणम्‌ । प्रश्न० १३८ । 


अजीर-अजरणम्‌ १ ओघ ६२ \ 

अजीर्ग-अजीणैत्वम्‌ । आव० ६५५ । 

अज्ीरय-अजीणेम्‌ | भग० १९७ १, 

अजीर्णम्‌-रोगनिशेष" । जीवा० २८४१ 

अजीव-अजीवाः, जीवविपरीतस्वस्पा । प्रज्ञा० ७ ॥ 

अजीकथपच्चक्खाणकिरिया ~ यदजीविषु -मयादिष्व- 
प्रत्याख्यानात्‌ कर्मबन्धनं सष अजीवाभत्याख्यानक्रिया । 
ठाणा० ४१1 

अजीवकरणं-अजीवभावकरणं, परप्रयोममन्तरेणाभ्रादर्ना- 
नावर्णान्तरगमनम्‌ 1 आव ० ४६४१ 

अजीवकिरिया -अजीवक्रिया, अजीवस्य-पुद्रलसमुदायस्य 
यत्कम्म॑तया परिणमन सा अजीवक्रिया \ ठणा० ४०। 

अजीवणेसत्थिया-अजीवनैखष्िकी, यतु काण्डादीना धनर 
दिभिः निस्जनम्‌ । ठाणा० ४३, 
अजीवपाउसिया-अजीवप्रादेषिकी, अजीवस्योपरि प्रदेषाया 
क्का प्रदरेषकरणमेव वा । भगण १८२ ६ अजीवे-पाषाणादौ 
स्खछितस्य प्रदवेषात.। टाणा० ४१। 4 

अजीवपाशनोगि्ं-अजीवगप्रायोगिकम्‌ › अजीवम्रयोगेन नि~ 
वतत, जीवप्रायोणिकद्ितीयमेद्‌ ॥ भाव० ४५७१ 
अजीवपारिग्महियर-अजीवपारिप्रदिकी, पारिप्रदिकीक्रियाया 
द्वितीयो मेद । आव ६१२। ४ 
अजीवमिस्सिया-अजीवमिभ्रिता, प्रभूतेषु मृतेषु स्तोकेषु 
जीवत्सु एकच राद्ीकृतेषु-अदो मदानर्य मृतो जीषराशिरिवि 
माषा । प्रज्ञा° २५६ । 

अजीवमीसप्-अजीवानाधित्य मिश्रमजीवमिश्ं | ठाणा० । 
४९० \ 

अजीवमी सग-अजीवमिध्ा, सत्यागृषाभाषामेदः | दश्च 
२०९1 

अजीववेयारणिया - पुरषादिविप्रतारणवुद्धयेव वाऽजीवं 
मणत्येतादश्चमेतदिति | उाणा० ४३॥। 
अजीवसामंतोचणिवादया ~ अजीवसामन्तोपनिपातिकौ + 
सामन्तोपनिपातिकीक्रियाया द्वितीयो मेदः । आव० ६१३। 
अजीवसषटस्थिया-यच खहस्तगृहीतेनैवाजीवेन-सङ्गादिना 
जीवे मारयति सा अजीवस्वादस्तिकी ¶ ठाणा० ५२। 
अजीवारंभिया ~ जीवकडेवराणि पिष्टादिमयजीवाछृतींश्- 
वल्रादीन्‌ वा आरभमाणस्य सा अनीवारभिकी } ठाणा० ४१। 


(२५) 


[ प्रज्ुतं - ` आचार्यध्ीञानन्द सागर स्‌रिखङ्कलितः सज्व] ` 


अजुत-अगयुतम्‌ , चतुररीतिरयुताङ्गगतसदहस्राणि 1 जीवा ०" 
३४५ । 1 

अजुतगं - अगुतान्नम्‌ , चतुरशीतिरथनिकुरशतसदस्राणि 1 
जीवा ३४५ 1 ' 

अजुत्त+अयुक्तम्‌ , अनुपपत्ति्मम्‌ , च्रदोषविगेष । आव ०- 
३५५ 

अजुत्तो-अयुपयुक्तः । व° तृ° ६ आ। 

अञुरणया-शरीरापचयकारिन्नोकायुत्पादनेन । भग० ३०५। 
अंजो-अज, छगखको द्विखुरश्चवुष्पद । जीवा० ३८ 1. 
अजोगब-अयोगवम्‌ , वैरयाञद्राभ्या जति वणै \ आचा ० ८1 
अजोगी-अयोगी, निरुद्धयोग, कल्दया गतो हखपव्वाक्षरो- 
दविरेणमा्रकरार यावत्‌ , भूतग्रामस्य चतुद गुणस्थानम्‌ । 
आवण ६५० । 

अयोनिभूतम्‌-(जजोणिव्भृए), विध्वस्तयोनि, प्ररोहासमर्थम्‌। 
दश १४०. 

अजोसिया-मचुष्टाः असेवित्ता, क्षयं चवा अवसायलध्षणम- 
तीता। सूत्त° ७० ! , 

अज्ञंहिजञ्जो-अयरव- 1, आव ० ७१५1 

अज्ज-अय, आरन्ध, भयेः 1 ` उत्त ३६३1 आय - 
आरात्सर्वहेयधर्मेभ्यो यात -ग्राप्तो गुणैरित्यायै 1 प्रत्ता ५। 
भावाराघनयोगादारायातः सवेहेयधर्मभ्य इत्याये । दग० 
२८४। आर्या-प्रनान्तसूप्ा चण्डिका 1 भग० १६४ । 
अयय-सान्प्रतम्‌ । ज ०. प्र० २४६, आचा० १५८ । आर्य॑.- 
( गौतम ) 1 आचा० १५८ । पापकमेवदिभतत्वैनापाप 
(क्षेजादिमेचेन नवधा )। ठाणा० २०८ । ¢ 
अस्जञप-दरितविजेष" । प्रना० ३३। 
अस्जकण्टा-आर्यकृष्णा-, आचार्या । उत्त ० १५८ । 
अरउजकण्टो-आरयकृष्ण', आचार्यैः । आव” ३२३ । 
अस्जकाङक्ा-नाम आयरिया। ब प्र ३९अ1 
अज्जकाङगायरिपए-चतर्थप्रिवतेको युगग्रधान" 1 नि° चू 
प्र० ३३९ आ, ॥ 
अज्लकालगो-आर्यकाटकः 1 आव० ३६९1 
अज्काटय-प्रनाद्शान्त । (मर०) 
अजञ्जखडडो-त्रियासिद्ध जाचायं । नि चू० प्र०३०४.अ 
नि9 चू प्र २.७६ अ नि चृ प्र १६ अ। 
आर्यिखधुट-, वियासिद्ध आचायैविरोष । आव० ४११। 





अज्जगो-आर्यकः, वनस्यतिविशेष. लोके आजओ । जण 
म्र° ४२४ ) प्रत्येकवनस्पतिविशेष । नि° चृ० द्वि०-६० अ। 
अज्जगो्विंदो-आरयेगोचिन्द्‌ , मिथ्योपस्थितायासुदाहरणम्‌ । 
आव० ८६१ । 
अज्जचंदणा-आर्यचन्दना; ओआर्याविरष-, यस्या पाव ' 
स्रगावत्या केषैलोत्पत्ति । आव० ४८५, नि° चृ० त° 
१३४ अ। 
अज्जत्ताए-आयैतया, पापकर्मविभूतया अयतया वां 
अधुनातनतया वसमानकारतया । भग० ६५६ । 
अज्जपय-आयपद्म्‌ , शद्धधर्मेपदम्‌ । दश २६९। 
अज्जप्पभिहई ~ अग्रत, सम्यत्तवप्रतिपत्तिकालादारभ्याय 
यावत्‌ । आव० ८११। । 
अस्जभावे-आ्यमावः क्षायिंकादिज्ञानादियुक्त । ठाणा० 
२०९ । 
अज्जमंमू-आयेमब्रु , ऋद्धिरससातगौरवदषटान्ते मधुराया- 
माचार्थै. । आव० ५७९ । अवसन्नाचायै । नि चू० 
प्र ३५१ अ । आचायौतिसैवक. दु्वलाऽऽ्वार्यं । न्य 
द्वि° १७४ आ | । | 
अज्जमणग-आ्यमणक , आर्यश्रामौ मणक्रथेति. विग्रह , 
पष्मासैटैशवेकालिकस्यानयेता । दश० २८४ । 
अच्जमहागिरि-स्थूलभद्रदत्तमणधारकाचा्य । नि° चूर 
प्र र्णे अ। - - - ४ 
अनज्जमद्ागिरी-आयरिओ । नि चृ०,तृ० ४४ आ। 
अज्जमूलं -आर्ममूलम्‌ , मातामहपादमूलम्‌ । आव ० ६८४1 
असज्जय-आभथक्र, पिता। उत्त० ९८। आव० ३०५ 
मस० ४८५७० ! आवन ३५४ 1 
अज्जयमंजरी-आर्यमजरी । आव १२५। | 
अञ्जरकलितो-मात्रकाजुनाछृदाचाये । नि० चू हि 
१०९ अ । | 
अस्जरकिखय-गोष्टामादिवग्रेषकाचाये । नि° चू० ` प्र 
२३५ आ,*१०१ आ 1 उजयिन्यामचेलकत्वे । (मर ०) । 
आर्यरभितः । विने १००२ । भाचार्यैवि्ेष । व्य द्वि“ 
३१९ अ1* ` । 
अज्जव-आजैवम्‌ , परस्मिन्िृतिपरेऽपि मायापरित्याग । 


दगं० २६३ । ॥ 


[ अज्लवश्रसाभि 


: अस्पपरिचितसैद्धान्तिकश्चब्दयकोषः 
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` -अञ्त्थं] 








अस्जवदरसामि-आर्यरक्षितवियायुष्ः । नि चू० प्र० 
१०१ आ) ` . + 
अज्जवदरा-आ्यवैरा । विके ९२८ । आयव , वात्स- 
ल्योदाहरणे आर्यं । दश० १०३ । 
अज्जवष्रो-आरयैवेर । आव० २८५.। आर्यैवज्र , युग- 
प्रधान । आव ० ३०२ । आयैत्ैर , चैत्यभक्तिद्रारे'आचायं 1 
आव० ,५३६ । 
अञ्जवद्राणा-आजवम्‌ , सवरमेटा- | ठाणा ३०२। 
अज्जषे-आजवम्‌ , जता योगसडम्रहे दमो योग 1 
आव० ६६४1 - 
अस्जसमिमो-आ्यममित , खनन्दाम्राता। आव ० २८९ ॥ 
आर्यसमित । उत्त ३३३। 
अज्जञसमिया - आर्यसमिता , 
आवन ४१२ । 
अज्जसमुदा-आचार्यातिरेषानतितेवि । व्य द्वि° १४७ 
अ। नि० चू° प्र १५१ अ। 
(भज्जञसा)-अजसा, प्रगुणेन न्यायेन । विशे० ७७९ । 
अज्जसामस्स-आरात्मर्वहेयधर्मेभ्यो यात -ग्रा्तो गुणैरि- 
लायै स चागौ श्यामश्च आवदयाम , तस्मै । प्रना० ५। 
अज्जसुनन्दा-भागैसुनन्दा । उत्त ३२१। 
अन्जसुहत्थी-आर्यसुदस्ती, योगसग्रहेऽनिधितोपधानदष्ान्ते 
आर्थस्थूलमदस्य लघु शिष्य । आव० ६६८ । स्थूलभद्र- 
दत्तगणधारकाचायः । नि० चू° प्र° २४३ अ । आयरिओ । 
नि चू० तृ० ४४, व° द्वि° १५३ आ। 
अज्जखुहम्मे-भार्यखधर्मा, महावीरस्यान्तेवासी स्थविर, । 
ग्रश्र० १। , ध 
अनज्जहिजो-अयद्य (श्व )। आव० ६९२ । 
अज्जा-तुलक्षो्मो वनस्पतिविगेष । मग० ८०२। मुनि- 
सुत्रतजिनप्रवतिनीनाम । १५२ आर्या, सम्तचतु कल- 
गणादिव्यवस्ानिबद्धा माव्रान्दोरूपा । अं ० प्र १३८1 
अज्जाकस्प-आर्यानीतम्‌ । ( गगि० ) 
अञ्जाघरे-आयीगरहे । ठाणा० ३७२ ५ 
अज्जावेयव्वा-आजापयित्तव्या । आचा १५८ । 
आञ्जासाटो-आर्यापाढ", स्थिरीकरणेदाद्रणे उज्जयि- 
स्यामाय्पषाढ । दश ० १०३,। वत्सभूम्यामाचार्मविशेप्र. । 
उत्त9 १६३ । आचार्य । आव ० ३१५१ 1 


वज्जस्वामिनो मावुलाः । 


अल्जिप-आर्थिका, आविक मातु. पितुर्वा माता । द्रं" 
२१६ । 
अन्जिया-पितामही मातामही वा । वृण द्वि° ५८`आ। 
माड पिठिवाजा मात्रा सा। दश० चू० १०९। 
अज्जिया-आर्थिक्रा 1 आव० ७९३१ 
अन्जियालखाभो-आ्यिकालाभ',आर्थिकाभ्यो राभ" । आव 
५३५॥। 
अज्जुण--अयन, वृभविरोष । प्रना० ३२ । अयैनाभिधाचर॑- 
यत्पाण्डुरस्वर्णम्‌.। ॐ० प्र” २४२.। बहुबीजविगेषः । भगः 
८०३ । चौरविदोष । व्य॒० द्वि १७१ भाः! तृणविरोष. 1 
प्रज्ञा ३३1 
अञ्जुणए-असैनक , राजगृहे मालाकारविकशेष। अन्त५ 
१८ । क 
अज्जुणओ-अजनक , राजगृहे मालाकार । उत्त ११२ । 
अज्जुणगस्स-अजनक्‌., गोशारूपरावर्तिस्थानम्‌ 1 भग० - 
६७४ । 
अज्जुणमालार-अज्‌नमालाकार , अकरोशसदह । (मर ०) 
अज्जुणखुचप्ण-अन सुवर्ण, शेतकाखनम्‌ । सौप० ११५। 
अज्जुणस्स-गौतमगोत्रो गोशाखगृहीतत्यक्तशरीर 1 भग० 


, ६४७३ । 


अज्जुण्णो-अजन , सुपोषनगरचरपति. । विषा० ९५। |, 
अज्जुन्ने-गोशारकदिगाचर । भग० ६५९ । 
अन्जञे-भायै । उत्त २८६ \ अथ, आर्य, स्वामिन्‌ । 
अगर १५६ | 

अज्जो-आयं , पितामह ,तीथकराणाम्‌ प्रथम आव ० १६८। 
आय । आव ० ७९३ । श्रीवद्धमानस्वामी । ज० प्र ० ५४१। 
अज्जोत्ति-आरात्पापकरमभ्यो याता आर्यास्रदामन्त्रण हे 
आर्या । ठाणा० १३५ । 
अज्जोरुष्ट-दरितविशेष । प्रना० ३३ । 
अस्द्यत्त-अध्यात्मम्‌ , चेत । दश्च १६। 
अज्श्त्थ- अध्यात्मम्‌ , इुखदु खादि । आचा० ७६। आत्म- 
विषय ! जीवा० २४२। आत्मस्था मिथ्यात्वादय । 
छत्त० ४०२ । अन्त करणम्‌ । भचा० २९० । अध्यात्मम्‌ । 
आचा० २०८ । अभ्यात्मक्रिय-यस्केनापि कथरश्नाप्यपरि- 
भूतघ्य दौ्मेनस्यकरणम्‌ । ठाणा० ३१६ । -अध्यात्मम ~ 
परिणामः व्य प्र १८१) अध्यात्मम्‌-मनः) टाणा० ५१ 


(२७) 


[ अन्खत्थदंडे आचार्यश्रीभानन्दसागरसूरिसङ्लितः अज्छवसियं, ] 





अज्छत्थदंडे-अध्यात्मदण्ड , रोकाद्भिमव. 1 म्रश्च०-१४३। 
अज्छत्थनिंप्फश्न-अध्यात्मतिष्पननम्‌ , अष्यवसानोदतम्‌ । 
{द्द २२६ “ 
अज्स्त्थवयणं-अध्यात्मतचनम्‌ , असिप्रेतमर्थं - गोपयितु- 
कमस्य सहस्रा तस्यैव भणनम्‌ । प्रश्चछ ११८ 1 यदन्यच्चे- 
तसि निधाय विग्रतारकबुद्धयाऽन्यदू बिभणिषुरपि सदसा 
यच्चेतसि तदैव नते तत्‌ । प्रज्ञा २६५, आचा० ३८७॥ 
अज्छ्त्थिर्‌-अध्यात्मिक , अभ्यर्थितं { विपा० ३८। 
अध्यात्मिक.-आत्माध्रित । भग० ४६२ 1 भध्यास्मिख - 
क्रियास्थानविशेष- ! सम० २५। । 
अज्छत्थिभो-आध्यात्मिकः, आत्मविषय-, सङल्पविरोष. । 
जीवा० २४२ । 
अज्खस्थिय-अध्यवसित, सङ्कल्पम्‌ ! आव ० ६६९ । आध्या- 
त्मिर्क-अन्तःकरणो द्रवम्‌. । सूत्र २११ । 
अज्छत्थीभो-अध्यात्मस्थ । आव० ६४९ । 
अज्द्त्थेव-अध्यात्मन्येव, ब्रह्मचर्य व्यवस्थित. । आचा० 
२०८ 1 # ~ † 
अञ्छच्थो ~ आध्यात्मिक , आत्मन्यध्यध्योत्म ~ तच्रभवं 
दण्डविशेषः । सूत्र ° ३०६1 
अज्छप्प-अष्यात्म, सद्धावनारूटं चिप्तमेव । प्रश्न ० १३४। 
आध्यात्मिकं, आत्मन्यधीत्यध्यात्मं तच्र भवम्‌। आन्तर शक्ति- 
जनिते सात्त्विक । सत्र १६७ । अत्मानमयिकृत्यात्मा- 
लम्बनम्‌ । प्रश्च० १२८ । मन । सूघ ° ६५। अधि आत्मनि 
वत्तेत इति अध्यात्मं -भ्यानमू । आव ° ७७४। रूढितो मन । 
उत्त० ७। आत्मनि 1 उत्त० ६१८ । चैत. । आव = ५२५1 
धरमेष्यानादिकम्‌ । सूत्र ° २६९। मन. । आचा० २१९ 1 
आत्मनि 1 उत्त० ४६५ । मन" । उक्त ५९१। 
अञ्छप्पजोग-अध्यात्मयोग" । ८ महाप्र०,) 
अज्छप्पजोगसाहणजुत्ते ~ अध्यात्मयोगमाधनयुक्त , 
अध्यात्म-मनस्तस्य योगा ~ व्यापारा धर्मध्यानादयस्तेषा 
साधनानि एकाग्रतादीनि यक्त. । उत्त ५९१1 
अच्छण्पज्खछाणं-अध्यात्मध्यान, असुकोऽदं अमुकङुरे अमु- 
गसिस्पे असुगधम्मद्वाणठिऽए न य तचिविराहणेत्यादिरूपम्‌ । 
प्रश्न १२८1 - 
अज्डप्परप-अध्यात्मरतः, प्रगस्तध्यानासक्त' । दग २६७। 


अच्छप्पसंवुडे-अध्यात्मसढ़तः, ल्ीभोगादत्तमना. सूत्रार्थो 
पयुक्तनिरुद्मनोयोग । आचा० २१९ + 
अच्दछष्पे-अध्यात्मनि, आन्तरम्‌ । सूञ्च० २३०। - 
अज्दयणं-अध्ययनम्‌ , वििष्टाथैध्वनिसन्दमेरूपम्‌। जीवा० 
४1 ठउाणा० ६। पाछः। आवण ५३२, विरो ४५० । 
सज्क्षाभ। दशा चू० १२५1 स्वस्वभावे आनीयते. 
ऽनेनेत्ति आनयनं प्रस्तावादात्मन , निरुक्तविधिना । उत्त 
६ । निरुक्तविधिनाऽथनिर्देरापरत्वाद्वाऽस्य अयतेरेतेर्वाऽधि- 
पूर्वस्य । उत्त० ७। नाम । सूयै० ९, १४६ । आव ० ७१५ 
अध्यात्मानयनाच्चेतसो विष्ुद्धथापादनात्‌। दश० १३८1 
अनेन करणभूतेन साधुबीधसयममोक्ान्‌ प्रत्यधिकं गच्छति 
यस्मादेवं तस्मादध्ययनम्‌ । दश ० १९1 अध्यात्मानयनं, 
अधिगम्यन्ते परिच्छियन्ते वा अर्था अनेनेत्यधिगमनमेव प्रा. 
तरैल्या तथाविधार्थप्रदशैकत्वाच्चास्य वचसोऽध्ययनमिति, 
अधिक नयनमधिकनयनं चाध्ययेनम्‌। दश ० १६।अध्या- 
त्मानयन॑-अध्ययनश्तनाम्‌ । दश ० १६ । गराल्नम्‌ । दश ० 
२८४ । + 
अन्डयणङखक्ष-अध्ययनषटकं । विशे ४१५] 
अञ््ले-म्टेच्छविरोष. 1 प्रज्ञा० ५५। । 
अज्ज्यवसाप-अध्यवसाय , सूक्ष्मो मन प्ररिणामसमुत्थ । 
आचा० ६८ ! सुक्ष्म अत्मनः परिणामविरोष.। आचा० ३१। 
अज्क्षवसाणं-अध्यवसानं, अन्त करणप्करृत्ति । सूच ० ३४०। 
मनोविरोष ¦ ओौप० ९९। जीवा० १३०} अन्त.करण- 
सन्यपेक्षम्‌ । आव ० १८२४। रागस्नेदभयमेदानि -अध्यव- 
सानानि। आव० २७२ । अध्यवसाया । प्रज्ञा० ५४३ ) 
श्रवणविधिक्रियाभ्रयत्नविभेषर्पम्‌ । ओौप० ६० ! ` मन 
एकाग्रतारम्बनम्‌ । आव ० ५८३ । रागस्नेहभयात्मकोऽध्य- 
वसाय । साणा० ४००] विञ्ेन ८४२ । 
अञ्छवसाणावरणिज्ाणं-भावचारित्रावरणीयानि। भग० 
४३३ 
अञ्क्वसाणेहि-अध्यवसाने , मन परिणामे । जण प्र 
२५९ । + 
अच्छ्वसिपए--अध्यवगितम्‌ , परिभोगक्रियाक्षपादनविपयम्‌। 
भग० ८९ । अध्यवसानम्‌ , प्रयत्नविदेप । भग० ८९। 
अच्छवसि्यं-अध्यवसित, करियासंपादनविषयम्‌ । भौप० 
६० 


(२८) 


[ अज्घवस्संतिं 


` * क्रद्पपेरिचिंतंसैद्धान्तिककाब्दकोषः ` 


अट्वसद्ा 1] 








अञ्शवस्संति-अध्यवस्यत । टश ० ३५ । 
अञ्खादवं-अधीतम्‌ । आव ३४० । 
अज्छ्ाय-अध्ययनम्‌ । विदो ५०६ । अध्याय । भग०४। 
ङुबुद्धीना मन पीडाना वा आयः! भग० ४। पठ 
उत्त ७१३ । शास्रोऽगविशेष । आव ० ६८ । अध्यय- 
नानिं । उत्त० ७१२ । 


अज्सासहो-अष्यारह , बृ्रयोनिकेषु तेष कर्मोपादान- 
निष्यादितेषु उपयुपरि मध्यारोहतीति, बरक्नोपरिजातो वृक्ष", 
वही््ताभिधान कामग्रक्षाभिधानो वा वृक्ष । सूत्र ° ३५२ । 

अज्क्ावसित्त-अयुष्येति । ठाणा० ३५१ । 

अज्द्ियगं-उपयाचितक । वरण तृ० ५४ आं । 

अञ्छ्ीणं-अक्षीणम्‌ । विरो ४५०! अक्षीणश्रतनाम । 
दश० १६। यदीयमानै न क्षीयते स्म तद्‌ अ्ीणम्‌। 
ठांणा० ६। 

अज्छुचवातो-अगमगमणासवणे वि ( आसक्ति ) । नि° 
चू० द्वि° ७१ आ। 

भज्छुसिरं-अश्चषिरम्‌-अग्गंयिला दशिका निषद्या च । 
ओघ ० २१४ 

अज्छयुसिरे-तृणादिच्छक्नं न । ओघ० १२३ । 

अज्छुलिरो ~ गृदिसीवनिकारदितः प्रतिथि्मलरहितो वा । 
वृ० द्वि° २५२ आ। 

॥ प । = 

अज्छ्ोभर ~ अध्यवपृरकृम्‌ , खार्थमूलाद्रदरणप्रक्षेपरूपम्‌ । 
टङ० १७४ { नि चु° प्र० १४२ आ। ् 
अज्छ्योयरण॒ह-भोजनदोष । भग० ४६६। स्वारथमू- 
लद्रहणे -माष्वायरथ कगप्रननेपगमध्यवपूरक । ठउाणा० 
४६० । < 
अज्छोवगमियाप - आभ्युपरमिकी, प्र्ज्या्रतिपत्तितो 
बरद्मचयभूमिययनकेगलख्नादीनामङ्घीकारेण निर्वृता वेदना । 
भेग० ६५ । @& ५: च 


भज्कोवजेति-अध्युपपयन्ते -तेकचित्ता भवन्तीति -तद्‌- | 


जनाय वाधिक्येनोमपयन्ते उपपन्ना घटमाना । ठाणा" > ९२। 
आञ्छ्ोबवञ्जणं-अध्युपपादन, कचििन्ियायेऽध्युपपतिर- 
मिष्वद्न । ठखाणा० १७४ । 
अज्द्योवल्निञज-अभ्युपपयेत, : अभिष्वक्ष कुर्यात्‌। दश. 
४५। 


} अज्छ्रोचवण्णां ~ अध्युपंपन्न", विधयपरिभोगवित्तजीवित्‌ः 1 


+ ~~ 2? 


आचा ७८1. , "7 
अञ्ओोववण्णो-अध्युपपन-, आसक्तः । ओघ १९ [ 
अध्युपपन्न । आवण ३५९, ५२ ~ ` 
अज्द्योववक्न-अध्युपपन्न , आमक्त- । दन० ४५। अप्रा- 
प्ताहारचिन्तामाधिक्येनोपपन्न. ! भग ०. ६५० । 
अज्ोववन्ने-अध्युपपन्न , तदेकाग्रता गत । भग 
२९२ । मूर्च्छित । विपा० ३८1 ~ -~~ 
अञ्स्रोववश्नो-अध्युपपन्नः। आव० ३९५९॥ - ,= 
अञ्ज्योयवाय-अध्युपपात प्रदणेका्रचित्तता । प्रश्न ° १५३ । 
अज्क्लोवात-अध्युपपात -श्रद्धा । व्य० प्र० २१५ आ 1 
अश्चस्पत्ते ~ अन्लन्घ्नाप्राप् , अकलदप्राप्त सम्यर्दटि्वां 
सूत्र २३४ । वीतरागः । सूत्र० २३५ .. 
अक्ञातोऽछबुत्ति-( अनाउण्छवित्ती ), कुरे कुरे भिक्षणम्‌ । 
उत्त० ४०४ | 
अज्ञानम्‌-अनाभोग-, अननुस्मरणं वा । द्ग ० १५९ । 
भट्ट-आनत्तम्‌ , सङ्धिशाध्यवसाय । दश० चु १४। ऋतस्य 
पीडितस्येदे वचनमिति कृत्वा । अधर्मद्रारख पोडडानाम । 
प्रभ्र० २६1 आत्तध्यान ~ गोकाक्रन्दनविलपनादिलक्ष्ं 
ध्यानम्‌ । आव ५८२ । 1 
अद्ट्दासं-अट््दास्यम्‌ | आव० १९१ | ~ -.. ~. 
अद्ृ्हासो-अडृदाप्न । आव० ८३०1 - .' ` 
अदृणसाखा-न्यायामशाला । भग० ५४२ । अद्रनगाखा । 
ओप ६५। । ४ 
अद्ुणे-अदटन , योगसस्प्रहे भलोचनारष्ान्ते ' उजयिन्यां 
मद्विशेष । आव० ६६४ । ` 
अद्णो-अध्नः, उजयिन्या जितश्तुराजम । उत्त १५२। 
अद्दुष्टट वसद्टे-आतेदु खत्तेवशासै । उत्त° ३३१ 1 
अद्धदुद इा-आत्तेदु खस्थिता , आततदु-खात्ती. । आंव ० ३९५। 
अद्टदुह टो आरट खार्च॑"। आव ०' २८८ । । 
अट्नियद्ियचित्ता-आततनिरय्तितचित्ताः, आस निरतिं 
चित्ते यस्ते तथा, आर्तवा निवीतं चित्ते भैस्ते | भृग०- 
१२१ । ४ 
अङ्मगा-अभमिमारक्रा । नि? चूं० हि० "११ अ", 
अट्मट्धार-अदैवित । उप० गा० ४८६ । 


` अद्वसद्ा-आततैवार्ता । आव० ३८८ । ˆ `. ~ 


९) 


(२९ 


[ अञ्खत्थदंडे 


अज्खयत्थद्रंडे-अध्यात्मदण्ड., शो्ाद्यभिमव.। प्रश्च० १४३। 
अज्छत्थनिष्फश्न-अध्यात्मनिष्पन्नम्‌ , अध्यवसानोद्रतम्‌ । 
दश्च २२६। 
अज्खत्थवयणं-अध्यात्मवचनम्‌ , असिपरितमर्थ . गोपयितु- 
कामस्य सहसा तस्यैव भणनम्‌ । प्रश्च° ११८ ! यद्न्यच्चे- 
तस्ति निधाय विप्रतारकबुद्धथाऽन्यद्‌ बिमणिघुरपि सदसा 
यच्चैतसिं तदेव रुते तत्‌. । प्रज्ञा ° २६७, भाचा० ३८७1 
अज्कत्थिप्-अध्यात्मिक , अभ्यर्थित । विपा ३८। 
अध्यात्मिक.-आत्माध्रित. । मग० ४६३ । आध्यातिमिक - 
क्रियास्थानविरेष. । सम २५ । । 
अज्छ्त्थिधो-आध्यात्मिकः, आत्मनिषय', सङल्पविरेष. । 
जीवा० २४९ । 
अज्छत्थिये-अध्यवसितं, सद्त्पम्‌ ! आव ० ६६९ । आध्या- 
त्मिकं-अन्तःकरणोद्ध वम्‌, । सूत्र ° ३११। 
अज्सरत्थीभो-भभ्यत्मस्य" ! आव० ६४९ ! 
अज्पत्थेव-अध्यात्मन्येव, ब्रह्मचर्ये व्यवस्थितः । भाचा० 
२०८ । । 
अच्छत्थो ~ आध्यात्मिकः, भत्मन्यभ्यध्यात्म ~ तत्रभव. 
दण्डविरीषः ! सत्न ३०६। 
अज्छप्पं-अध्यात्मं, सद्धावनारूद चित्तमेव । प्रश्न १३४। 
आध्यात्मिकं, आत्मन्यघीत्यघ्यातम तत्र भवम्‌। आन्तरशक्ति- 
जनितै सात्विक । सूत्र १६७। आन्मानमधिक्कत्यात्मा- 
लम्बनम्‌ । प्रश्र० १२८ । मनः । सत्त ° ६५ । अधि आत्मनि 
वत्तेत इति अध्यात्म-भ्यानम्‌ । आव ० ७७४। रूढितो मन । 
उत्त ७1 आत्मनि । उत्त० ६१८ । चेत. ! आव ० ५२५1 
धर्मध्यानादिकम्‌ । सूत्र ° २६९। मनः । भचा० २१९ । 
आत्मनि । उन्त° ४६५ । मन । उत्त ५९१। 
अज्छप्पजोग-अभ्यात्मयोगः \ ( महाप्र° ) 
अञ्छ्प्पजोगसाहणसुत्ते ~ अध्यात्मयोगसाधनयुक्त , 


अध्यात्म-मनस्तख योगा - व्यापारा - धर्मध्यान)दयस्तेषां, 


साधनानि एकाग्रतादीनि तैयक्तः । उत्त ५९१। 
अज्खछप्पज्छाणं-अध्यात्मध्यारन, असुकोऽदं असमुकङ्रे असु. 

गसिस्ते असुगधम्मदाणटिरए न य तव्विराहणेत्यादिरूपम्‌ । 

प्रश्र० १२८ । 9 
अन्छ्प्परप-अध्यात्मरत , प्रशस्तथध्यानासक्त्‌ । टद्या० २६९७। 


आचायैश्रीभानन्दसागरस्‌रिसङ्ङितः 


अज्छवसियं ] 





अञ्द्प्पसंवुडे-अध्यारमसष़त, स्रीभोगादत्तमना- सूत्रार्थो 
पयुक्तनिरुद्मनोयोग । अचा० २१९। ५ 
अज्छप्पे-अध्यात्मनि, आन्तरम्‌ । सून्च° २३०। ~ 
अज्छयणं-अध्ययनम्‌ , विरिष्टाथध्वनिसन्दभेरूपम्‌ । जीवा० 
४। ठाणा० ६। पाठ. । आव० ५३२, विशे ४५०। 
सज््ाओ\ दश० चू० १२५। स्वस्वभावे आनीयते- 
ऽनेनेत्ति आनयनं प्रस्तावादात्मन-, निस्तविधिना । उकत्त० 
६ । निरुक्तबिधिनाऽथनिरदैशपरत्वाद्वाऽस्य अयतेरेतेर्वाऽधि- 
पू्वख । उत्त० ७1 नाम । सूयै९ ९, १४६ । आव ० ७१५। 
अध्यात्मानयनाच्च्तसो विक्घुद्धयापादनात्‌। दरा० १३८ 
अनेन करणभूतेन साधुबीधसंयममोक्नान्‌ प्रत्यधिकं गच्छति 
यस्मादेवं तस्मादध्ययनम्‌ ! दश० १६! अध्यातमानयन, 
अधिगम्यन्ते परिच्छियन्ते वा अर्था अनेनेत्यधिगमनमेव प्रा. 
तरैल्या तथाविधार्थप्रदशकत्वाच्चास्य वचसोऽध्ययनमिति, 
अधिकं नयनमधिकनयनं चाध्ययनम्‌। दश्च० १९।अबध्या- 
त्मानयनं-अध्ययनश्चतनाम । दश ० १६) शक्तम्‌ । दश ० 
२८४ । न, 
अज्छ्यणछक्-अध्ययनषग्कं । विशे ४१५। 
अज्छलट-म्टेच्छविरोष. । प्रज्ञा० ५५। 
अञ्छवसाप-अध्यवसाय , सूक्ष्मो मन"परिणामसमुत्थ । 
आयवा० ६८ । सूक्ष्म आत्मनः परिणामविरेष। आचा० ३१। 
अच्छवसार्ण-अध्यवसानं, अन्त करणप्रवृत्ति" । सूत्र ° ३४०। 
मनोविेषः! ओौप० ९९1 जीवा० १३० अन्त करण- 
सन्ययेक्षम्‌। आव० १८४। रागस्नेदभयमेदानि अध्यव- 
सनानि! आव० २७२ । अध्यवसाया" । प्रन्ना> ५४३ ॥ 
श्रवणविधिक्रियाप्रयत्नविरेषरूपम्‌ । ओप० ६०) मन 
एक्राम्रतालम्बनम्‌ । आव ० ५८३ । रागस्नेहभयात्मकोऽध्य- 
वसाय. ! उणा० ४००! विज्ञे ८४२ 1 
अज्छवसाणावरणिल्ाण-भावचारित्रावरणीयानि। भग” 
४३३1 
अञ्छवसाणे्ि-अध्यवसाने", मन परिणामे । जं० प्र 
२७९ । 
अज्छवसिप-भध्यवपितम्‌ , परिभोगक्रियास्षपादनविष्रयम्‌ । 
भग० ८९ । अध्यवसानम्‌ , प्रयत्नविदोष. । भग० ८९। 
अञ्स्वस्ियं-अध्यवतित, . कियासपादनविषयम्‌ । ओप० 
६० 


(२८) 


[ अज्कछवस्संतिं 


` “ अ्रल्पपरिचितसदधान्तिकडष्यकोषः ` 


अद्वसद्ा ] 








अञ्यवस्सति-अध्यवस्यत । ठञा० ३५५ । 
अज्छाहर्व-अधीतम्‌ । आच ३४० । 
अज्द्ाय-अध्ययनम्‌ । विदो ५०६ । अध्याय । भग०्य। 
उुलुद्धीना मन .पीडाना वा आयः! भगप० ४) पाठ 1 
उत्त ७१३ । रास्रोऽगविष्ेष. ।! आव ६८ । अध्यय- 
नानि ! उत्त ७१२ । 


अज्छ्यारुहो-भष्यारद , ृक्षयोनिकेषु क्कषेषु कर्मोपादान- 
निष्पादितेषु उपयुपरि जध्यारोदटतीति, ब्रक्नोपरिजातो वृत , 
वद्धश्क्नामिधान कामबरृक्नामिधानो वा वर्ष । सूत्र ° ३५५२ 1 
अज्ञावसित्त-अश्युप्येति । ठाणा० ३५१ । 

अज्क्षिय्ग-उपयाचितक । ब तृ० ७४ आ 
अज्द्यीणं-अक्षीणम्‌ । विरे ४५० । अक्षीणश्चुतनाम । 
दश १६। यदहीयमाने न कषीयते स्मः तद्‌ अक्षीणम्‌ । 
ठांणा० ६) 

अज्छुचवातो-अगमगमणामवणे वि ( आसक्ति ) 1 नि० 
चू° द्वि° ७१ आ। 

भज्छुसिरं-अ्षिरम्‌-अग्गयिका दद्धिका निषया च । 
ओघ २.१४ । 

अज्छुसिरे-तृणादिच्छनन न । ओघ० १२३ । 
अञ्घुसिरो ~ गहिसीवनिकारदितः प्रतिथिस्गलरहितो वा । 
वृ० द्वि° २५२ आ 


अज्छ्योभर - अध्यवपृरकम्‌ , च्ार्थमूखद्रद्रणपर्ेपरपम्‌ ! 
.दङा० १७४] नि चु प्र १४२ आ। 
अज्द्योयरण ह-भोजनदोष । भग० ४६६। स्वार्थमू- 
द्रहणे -माघ्वाय्ं कगप्रञ्ेपणमध्यवपूरक्र । ठाणा० 
४६० 
अज्ज्लोवगमियाप - आभ्युपगमिकी, प्रव्ज्याप्रतिपत्तितो 
त्ह्मचयभूमियनकेगग्वनादीनामङ्गीक्रारेण निर्वृता वेदन । 
मग० €५। - 
अञ््लोववजेति-अध्युपपयन्ते-तद्ेकचित्ता मवन्तीति -तद- 
जनाय वाधिक्येनोपपञ्न्ते उपपन्ना घटमाना 1 ठाणा० २९१ । 
अञ्ज्ञोववज्जणं -अध्युपपाद नं, कविरिन्धियर्थेऽध्युपपेनतिर- । 
मिष्वद्ग । ठाणा० १७४ । । 
अज्छोचलिञज-अभ्युपपे्त, ' अमिष्वश्च कुर्यात्‌ ¡ दश 
४५५ । 





. अट्वसदा-आततवशार्ता । आव ३८८ । 


अञ्खछोवचण्णं - अध्युपंपन्नः, विषयपरिभोगागरतजीवित्‌. 
आचा ७८} | 9. 
अज््ोवव्णो-अध्युपपन, आसक्त. । ओघ १९४ । 
अध्युपपन्त ।! आव० ३५९, ९२॥[ ~ ` 
अञ्द्ोववन्न-अध्युपपन्न , आसक्त । द्व० ५५॥ अप्रा- 
प्तादारचिन्तामाधिकंयेनोपपन्न । भृग०. ९५० । 
अञ्द्लोववन्ने-अध्युपपन्न , तटेका्रता गतः। भग 
२९२ । मूर्छित । विपा० ३८1 ~ 
अज्छ्रोववश्नो-अध्युपपनः! आव० ३९९} - ~= 
अज्सोववाय- अध्युपपात., ग्रहणेकाध्रचित्तता। प्रश्च ° १५ ३। 
अज्घ्योवात-अध्युपपात -भ्रद्धा । व्य० प्र २१७ ञ्‌ । 
अश्ंद्मपत्ते ~ अ्नन्त्रप्राप्न, अकलटप्राप्त मम्यर्दष्ि्वां 1 
सूत्र २३४ । वीत्तरागः ) सूत्र २३,५। ४ 
अक्नातोज्छवृत्ति-( अणाउच्छवितती ), दुख दुरे भिक्षणम्‌ 
उत्त्‌० ४०४। 
अक्षानम्‌-अनाभोगः, अनुस्मरणं वा । दश ० १४९1 
अट्-आत्तम्‌ , स्किष्टाध्यवसाय । दश ० चू० १४} ऋतस्य 
पीडितस्येदै चचनमिति कृत्वा 1 अधर्मदारस्य पोडदयनाम । 
प्रश्न० २६ । आन्तेध्यान ~ नोकाक्रन्टनविलपनादिलक्नणं 
शयानम्‌ 1 आव० ५८२ । क 
अद्द्हास-अटरट्रदास्यम्‌ | आव० १९१ ~ -- -. 
अद्द्दासो-अद्रदृदास । आव० ८३० । - -' ~ 
अटटणसाखा-स्यायामशाला ! भग० ५४२ । अदरनगाखा | 
ओप० ६५। ष 
अद्ुणे-अद्धन , योगसन्मरहे आलोचनादृषरान्ते ' उजनयिन्यां 
मह्रविरोष । आव० ६६४। ` 
अट्णो-अद्टन , उजयिन्या जितशचरुराजमह. । उत्त १५२१ 
अट्दुहड्वसट्धे-आेदु.खात्तवशात्तै- । उत्त° ३३१1 
अट्दुदट्ा-आत्तदु खस्थिता , आत्तदु खार्ता. । आव ० ३९५। 
अद्धदुषहद्धो-आत खाक्ते । आव ० २८८ । र 
अटहनियद्ियचित्ता-आचैनिवर्ितचित्ता , आस निर्वत्तितं 
चित्ते येस्ते तथा, आरत्ताद्वा निर्वैरितं चिन्त यैस्ते] भगण 
१२१ । 
अद्मगा-अभिमारक्रा 1 नि? चू० द्ि० ११ अ... 
अटमट्धाष्-अर्दवितर । उपण० माण ४८६ 1 ¢ 


न ~ =^ ~ 


[ अदास 








अट्हासं-अद््दासम्‌ । आव ६३४) 

अद्ा-आर्ताः, दुखिनः रागद्वेषोदयेन । आचा० १८३ । 
अट्ाद्छ-प्राकारसम्बन्धिन्यट्रालादौ । आचा० ४११ । 
अद्ालकं-प्राकारकोष्टकोपरिवर्तिं आयोधनस्थानम्‌ ! उत्त 
३११1 

अट्धाटक - अद्ाककः, 
जीवी १५६ । 
अट्ाङका-प्राकारस्योपर्याश्रयविशेषा 1 सम० 

अद्ारखर्ग-अश्चछक । जीवा० १६९ । 
अट्ाखग-अद्रकक., प्राकारोपरिवत्तीं आश्रयविशेष. । प्रश्च° 
८ । अद्यलकम्‌ , प्राकायोपर्याश्रयविशेषः । भग० २३८ । 


प्राकारस्योपरि भत्याश्रयविशेषः । 


३५७ । 


अह्ाछगा~पागारस्स अहे अद्हत्थो मग्गो । नि० चू० 


प्रम २६५ अ) 

अह्ाखगो - अद्रालकः, प्राकारस्योपरि भत्याश्रयविगेष. । 
जीवा० २५८ 1 

अट्ाखये-अघ्नलकं । आवं> ६५७५ । 
अद्राखय-अद्रालका , प्राकारस्योपरिवतत््याश्रयविदोषा- । जं ० 
पर० ७६, १०६ ओप ३) प्राकारस्योपरि भृत्याश्रयवि. 
शोषाः । प्रज्ञा ८६ । प्राकारस्योपयध्रियविदोष. । जीवा० 
२७९ । 

अष्ाखयसंडि भो-अद्रालकसस्थित ॥ जीवा० २७९ । 
अहे श्राणे-ध्यानस्थ प्रथमो मेद । भग० ९२३। 
अद्टो-आसै , मनसा । विपां० ४१। 

अट्भू-अर्थ. । आव० ७९३। 

अट्ु-अर्थान्‌ , -वर्णादीन्‌ । जं° प्र ° ९८ । अर्थाय । उत्त 

० ॥ 

अद्ुकरणा ~ अर्थकरणं, अर्थामिनिर्वरैकमधिक्रण्यादि येन 
द्रम्मादि निष्पायते। अर्धा्थं वा करण, यत्र राज्ञोऽयाध्चि- 
न््यन्ते । अर्थं एव वा तैस्तैरूपायै क्रियत इति । उक्त० 
१९५ | 

अद्ुखेमसतसंनिविद्धा-अषटो्तरस्तम्मगतयन्निनिष्टा, मभा 
विदोषप । आव० ३४२ । 

अद्ग-अष्टकः । आध० १४४ । अषटकम्‌-चतुरविंगत्य- 
पिकरतसत्कभागाष्टकप्रमाणम्‌ । सूय ० २३८ 1 

अदट्रगुणाप-भष्टगुणया । आव ० ६३ । 


^ 


सआचयेश्रीभानन्देसागरस्रिखडलितः 





अटसयेसिभ | 

अटुगुणे-अष्टयुणा. ! ठखाणा० ३९४ । 

' अटुजायं-अर्थकार्य अर्थिकार्या अथंप्रयोजना वा । व° तृ. 
२४२ अ । 

¦ अदटुजुत्त-अरथयुक्तं-भ्ते-गम्यत इल्ययैस्तेन युक्तमन्वितम्‌ । 

, उत्त° ४६। 

अट्ृटुमिये-अष्टाष्टमिका, भिक्चुप्रतिमाविशेष".। अन्त० २९। 

अट्टरमिया-अष्टावष्टमानि 1 सम ० ७७। अष्टावष्टमम्‌ । 
ठाणा० ४४०) न: 

अद्ुपयति-अदुभागसंक्रमस्वरूपनिरारणम्‌ । ठाणा० २२२ । 

अदुपिद्रपुदधा(निदिया)-अष्टवारपिषप्रदाननिष्पन्ना ! जीवा० 
३५१ । 

अदहूुपिटुणिद्िया-अष्टपिष्टनिष्ठिता, अष्टमि शाच्नप्रसिद्े 
पिष्टैरमिष्टिता । प्रज्ञा° ३६४ । 

अद्रुफास-अशस्पदीम्‌ , वादरपरिणामम्‌ । भग० ९६॥। 

, अद्भादया-अष्टमभागमात्रो मानविदोष । भग० ३१३। 
अदट्दटमगरप-अष्रमञ्गलकानि, अष्टेति सख्याशाब्द्‌", अशम 
श्रखकानीति चाखण्ड सनाशच्द- । जं० भ्र° १९२ 
अटमभसं-अष्टमभक्तम्‌ , त्रिरात्रोपवास । आव० २२८ । 
` समयपरिभाषयोपवासत्रय, यद्वाऽष्टमभक्तमिति सान्वयं नाम, 
तन्नवम्‌ एकैकस्मिन्‌ दिने द्विवारभोजनौचित्येन दिनत्रयस्य 
षण्णा भक्तानामु्रपारणकदिनयोरेकैकस्य भक्तस्य च त्यागे 
ना्टमै भक्त त्याज्य यत्र । ज० प्र १९७ । उपवास- 
त्रयस्य सन्ञा। जन प्र १८ ॥ ॥ 
अद्रमभ॑त्तिभा-अष्टमभक्तिका, दिनच्रयमनाहारिण । जं° 

° २३९। । 

अद्धुमेण-अष्टमेन, उपवासत्रयलक्षणेन | ज० प्र १५१। 
अदुय-तलं । आव ० ६४३ । 

अद्रुरसक्षंपउनत्त-अष्टमी रसेः रृष्गारादि्िः सम्यक्‌ रकः 
वेण युक्तम्‌ । ज॑° प्र ३९। 

अद्भुसद्रभाहिं - अर्थशतानि यास सन्ति ता अशि 
कास्ताभि , अथवा अर्थाना-इष्टकार्याणा दातानि याभ्यस्ता 
अर्थलतास्ना एवार्थगत्तिका. 1 अ० प्र १४३, भग° 
४८२ । 

अद्रुसते-अष्टशाते । आव० ३४२ । 
अद्ुसयं-अष्टाधिकं रातम्‌ । ज० प्र ६८। 

। अद्रसयंसिओ-अष्टगतासिक' । आव ३२४२ । 





(३०) 


{ अट्सदस्सं 





आअरपपरिचितसेद्धान्तिकटरब्दकोषः 





, ण्डे ] 








अटुसहस्स-अष्टमदखम्‌ , अष्टो्तरं सदस्रम्‌ । जं० प्र° ! अद्भाहिं-अष्टाहिकाम्‌ , अष्टानामहा-दिवसानां समाष्ायो- 


४१० 

भटुसदरसचरकंचणसरागा-अष्टौ सहखागि-अष्ट सद- 
खसक्ख्याका वर काशनशलाका-वरकाश्चनमस्य शलाका येषु 
तानि! जं० प्रण, ५९। 


अटुसिरे-अष्टरिरा-, अष्टक्रोण. { ओप० १०1 
अद्सोचण्णियै-अष्टदुवर्णा मोनमस्येत्यष्टसौवर्भकं, ख॒व- 
णेमानमिदम्‌-चत्वारि मधुरतृणफलान्येक रवेतसर्षपः, पोडश 
रवेतसषपा एक धान्यमाषफल, दे बवान्यमाषफटे एका 
गल्ला, प गुजा एक कर्ममाषक , षोडश कर्ममाषरकराः एक. 
सुवणं । जं० प्र० २२६। 


अद्धा-अर्थक्रिया, अर्थाय यत्करणम्‌ , क्रियाया" प्रथमो मेद्‌ । 
आर्वं० ६४८ । 

अदटणं-अस्थानम्‌ , | अयुक्त, असाम्प्रतं वा 1 सूत्र ° १६०1 
हाब्दप्रतिबद्धावसति- । व° तृ० १९७ आ । 

अद्ाणट्वणा-अस्थानस्थापना-गुववम्रहादिके अस्थाने प्रतयु- 
पेक्षितोपधे स्थापन॑-निक्षेप । ठाणा० ३६२। 

अद्भादंडे-अर्थाय-शरीरस्वजनधर्मीदिप्रयोजनाय दण्ड -चरस- 
स्थावरदिसा। सम० २५। 

अद्वय -( अष्टापद.) पर्वैतविदोष" । आव० ८२७ । 

अट्ापद्‌-अर्थात्पदम्‌ । आव ० ३५२। 

अह्वारसर्वको ~ अप्टादशञवद्क , ,घष्टादशासरिको हार. । 
आव० ६८१। 

अट्ारसवजणाउख-अष्टादणन्यज्नाकुलम्‌ । सूये ० २९३ । 
खाणा० ११७1१ - 

अहावष-अष्ापदम्‌ , यतम्‌ , अधपद वा! दन०- ११७ 
अह्ावशो-पवैतविनेष । आव० १४८। 
अड्ावये-अष्टापदम्‌ । नीवा० २७६ 1 अथैपदम्‌ 1 आव० 
४१२। शारिफलकयतं तद्विषयकलाम्‌ । ज० प्र १३७। 
यूतफलकम्‌ । प्रश्न ° ८४ । पर्वेतविरोष, ! आव ० १५१ । 
दयूतकीडाविशेष । सच्च ० १८१ 1 यूतफलक्र, केला पर्वत 
'विजञेषो वा । प्र्न० ७०। अष्टापद , पर्चतविेष । आव 
८२७ । बयूतफलकम्‌ 1 ज० प्र ११४ 
अद्भावयसेरुसिहरसि - अष्टापदशनैरनिखरे 1 जं० ग्र 
१५८ | 


५ 


ऽष्टाहं तदरिति यस्यां महिमाया सा अष्टादिका ताम्‌ । ज" 
म्र १६३ 
अद्भाहिया-अष्टाहिका, महामहिमाविभेष" । जीवा० ३६५ । 
ज० प्र ४२३। 
अद्भि-अस्धि, कीकराम्‌ 1 प्रश्न ८, भग० १३५! 
अद्धिकच्छभा-ये अस्थिवहुला. कच्छपास्ते अस्थिकच्छपा। 
परजा ४४। 
अद्धिकच्छभो-अस्थिकच्छप-, कच्छपतरिरोष. ! जीवा ० ३६। 
अद्टिकरकम्‌-तन्दुलोदकम्‌ । द ० १५७ । 
अद्धिखंड-अस्थिखण्ड ! आव० ३९९ । 
अद्धिग-अस्थिकम्‌-कीकसम्‌ । भग० ३०८ । 
अद्टिचम्मावेणद्ध-अस्थिचर्मावनद्म्‌ , अस्थीनि चर्मानिन- 
द्वानि यस्य । भग० १२५। 
अद्धिज्सखमे ~ अस्थिध्यामम्‌ , अस्थि च तदुध्याम ज~ 
अभिना ध्यामटीकृतं-आषादितपय्यिान्तरम्‌ { भग ०२१३ । 
अद्ितग्गामं-अस्थिकम्रामम्‌ , पूर्वं॑वदधमानकनामकम्‌ । 
आव० १८९ । 
अद्धि्भजणं-अस्थिमज्ञनम्‌ , कीकसामर्दनम्‌ । प्रश्र° २२। 
अद्धिभिज-अस्थिमिज--ीन्दियजीवविरोष । उन्न ६९५ । 


अदहिमिजा-अस्थिमिजा, अस्थिम्यम्‌ । सूदन ४०८ ¡ भगण 
५२६ । 


अद्धिय-आ्थिक , अयेत इत्यथे.--मोक्ष", स भयोजनमस्येति 
अर्थ. स एव प्रयोजनरूपोऽस्यास्तीति । उत्त ६५। 
अद्धियकडुद्धियं -अस्थिकाषठोत्थितम्‌ । उत्त ३२९। 
अश्ियगामं-अस्थिकम्रामं ~ श्रीवीरस्य प्रथमचातुर्मासम्राम. । 
मग० ६६१। 

अष्टिछग्गो-मुरि एत्वा । आव ० ६९० । 
अद्टि्गो-अस्थि ( बीजम्‌ ) । नि० चू० प्र° ५६ आ, 


अदटिक्रक्खा-अस्थिसरजस्का-कापालिका । न्य द्वि 
२७३ आ । 


अदिसेणा-वत्ममोव्रान्त्गतं गोच्म्‌ । ठाणा० ३९० 1 
अद्टि-अस्थि-मज्ञा । अनुत्त ५.1 एटसरक्ला \ नि चू” 
द्वि° १७२ अ | 

अहूप्पत्ती-ववहारो । नि% चू० तृ० १०१ अ! 
अद्धु-अथ , भाव । भग० ३४। 


[ अद्धेति 


आचार्यश्रीनानन्दसागरसरिसङ्कलितः 


अणंगकीडा | 








अद्धेति-निवसति 1 नि० चू० द्वि° ६२ आ। 
अद्रो-अर्थित्वं च धमे. । आच ० ३४१। अर्थं -विज्ञानम्‌ । 
स॒त्र° ३९५८ । अयेन इत्यर्थो मोक्षः । उत्त° ६५। 
अद्वियकण्पा-मभ्यमजिनाना महाव्रिदेटजिनानां वा साधव 1 
व्रृ° तृ० २५४ आआ। 
अडडिमकुदं डिभ-जदण्डिभकुदण्डिमम्‌ , दण्डो निग्रहस्ेन 
निरवततं राजदेयतया म्यवस्थापित दण्डिम, कुदण्ड -अस- 
म्यन्निग्रहस्तेन निवृत्ते द्रव्यै क्ृदण्डम, ते अत्रियमाने यत्र 
भ्रमोदे स" । विपा० ६३। 
अडडं ~ चतुरशीतिरडडाद्रशतसदखराणि 1 जीवा० ३४५ । 
अडङ्गं-अडडाङ्ग, चतुरशीतिच्चरितंशतसदखाणि । जीवा 
३४६ । सख्याविकश्षेष- ¡ ठाणा ८६ । भगण 
- अडडाद्न., संख्याविशेष. । सूर्य ९१ | 
अडडखाति-सख्याविश्षेष, । ठाणा० ८६। 
अडडे-अडड , सख्याविरोष.1 सूर्य॑ ९१1 भग० २१०, 
२७५५, ८८८ । 
अङयाटं-अषएटचत्वारखित्‌ , प्रहस्तं वा। जीवा०ˆ १६०1 
अडयाल्गब्दो देश्ञीवचनत्वात्‌ प्रभ॑सावाची ) प्रना० ८६। 
देशीगच्द. श्रगसावाची अष्टचत्वारिंशं दमिन्नपिच्छित्तय 
) कृता वनमाखा येषु तानि । जै प्र ५६॥. 
अडयारकोद्रुगरदय - अष्टचत्वार्िशद्धेभिजविचित्रच्छ- 
न्दगोपुररचितानि । सम० १३८ । । 
अडयालकोद्ुरदयै-अष्टचत्वाररदत्कोष्ठकरचितम्‌ , भष्ट- 
चत्वार्दिशद्धेदभिलविच्छित्तिककिता कोष्ठका ~ अपवरक 
रचिता -स्वयमेव - रचना प्राप्ता येषु तत्‌ 1 प्रडास्तकोष्टक- 
, रचित वा! जीवा० १६०1 
अडयालिय (ख)-शच्ट. किल प्रगसावाचेक" 1` नम° 
१३८) 
अडर्विंगतो-देस देतेण ईिडद्‌.} व्य प्र० १६२ .अ1 
अडविणीहुत्तं ~ अटवीनि खनम्‌ , 
उप्त २३५५५ 1 
अडविमिगी-अय्वीगगी । आव० > ९ । 
अडवी - अटवी, अटन्यो-दृूरतरजनर्निवासस्थाना भमय । 
ज भ० ६६) । 
अडिद्ा-चमेपक्निचिनेपः \' जीवा० ४१1 अटिह्य, चर्मेप- 
िविदेय । प्रना० ४९1 


८८८ । 


~+ ^ 


(३ 


अरण्याज्निष्कान्तम्‌ ! - 


----~---~---- - --~-~~--- ~ 


अदुधालित्ता-भभ्रिन्य, बलात्कारे कृत्वा 1 दश ० ३८। 
अडेद-चटढापयति, लगयति । आष ० ६९० । 
अडो-टोमपक्षिविदोष । जीवा० ४१। 
अडोिया-यवोनाम राजा तस्य दुहिता । चृ प्र० १९१ 
अ। उदोकयाए । च्र° प्र १९१ अ) । 
अद्कु-तियग्वलितम्‌ । जीवा ० २०७। तियक्‌ । आव ३६०) 
अडूपह्वाणं-लाटदिषये प्रसिद्धम्‌ , यदन्यर्विषये थि्टीरिति 
रूढम्‌ । जीवा० २८२ । 
अडया-कविका 1 नि० चू० प्र १६७ अ । िष्टी । भगण 
३९९ । 
अडुवियङ्‌-अर्दवितरदम्‌-कमहीनम्‌ । ओध०. १७४ । विप्र 
कीणैमर्‌ 1 निन चूण्तृ? १३ अ} - त 
अङ्वियडा-मक्रमम्‌ 1 ओघ० १५६ । - : , - 
अङ्िया-अङ्किका, दवार्िशत्‌ , लौकिकमवद्धकरणमू-। अनि” 
४६५ । , ५ 
अहू-आच्म्‌ , परिपूरणम्‌ । ओौप० १०१1 
अदू-आव्य , धनधान्यादिमि. परिपूर्णं । मग० १३४ । 
अहूग-आव्य , सम्पन्न. 1 आव० २६४) 
अदहूरत--अद्धरात्र , निज्ञीथ । दम १०४॥ आधराव्रिकर । 
व्य० द्वि र्नष ा। 
अह्ारई-धनपन्ति । ठाणा० ४२१। 
अदढारईज्ा-अद्धैततीयानि । अव ३९! 
अद्ढायति-आद्रियते । आव० ८४८ 
अङढेऊण-अवष्टभ्य । आव ६२०1 ' 
अडटेज - आव्यर्त्व-धनपतित्वं सुखक्रारणत्वात्सुख भवा 
आदधे क्रियमाणा उज्याधु्या अःद्यज्या । ठाणा० ४८८॥ 
अडटोकंति-अर्धापकन्त्या । नि चू प्र ११० आ। 
अद्टोक्रैती-अर्धीपकन्ति । वर" द्वि १९ अ1 


अङ्ढोरुगो-क्रटिविमागाच्छादक निश्रध्युपकरणम्‌ 1 ओष० 


२०९]. निभ्नन्ध्युप्रकरण्विशेष । नि चण प्र° 1५७९ आ। 
अणं-करम्म । दश चृ० १५५। पापस्‌ । विशो ११०९ । 
अण-अगति-गच्छति तासु तायु, जीत्रो योनिष्वनेनति 
पापम्‌ , सावद्य वा 1 आव ० ,३७३ । कर्म । आचा° 
१४७ ॥ ऋणम्‌ , कम्मं ।. दज० २६२ । 
अणंगकीडा-अनन्नक्रीडा, अनङ्ग -कुचकक्रोरूबटनादि, मोदाः 
ढयोटतस्तीत्रो मैधुनाध्यवमायास्य कामो वा, तेन तस्मिन 


) 


[ अणेगपदडिसखेवणी 





वा कीडा कृतक्ृत्यस्यापि ,खलिकनेनादार्यै. काषटफलपुस्तशत्ति- 
काचमदिषटितप्रजननैर्योपिदवाच्य्रअदेासेवनम्‌ :। आवण 
८२५1 कुचकोरूवदनादिमोदोदयोद्ध तस्तीत्रो भैथुना- 
ध्यवसायाख्य काम ;। आव० ८२५] भथुनादावथक्रिया- 
सम्प्राप्तकामस्य चतुदशो मेद" । द @ १९४ | 
अणंगपडिसेवणी-मेथुने प्रधानमङ्गं मेहनं भगथ तस्र- 
तिषेधोऽनङ्ग 'तेनान्नैनादायैरिगायिना अन्ग वा-मुखादौ 
प्रतिसेवाऽसि यस्या अनद्गं वा-काममपरापरपुरुषसपकंतो- 
ऽतिदायेन प्रततिषेवत इत्ये्वगीलाऽनङ्गप्रतिषेविणी । ठाणा० 
३१३। 
अणंगसेण-छवण्णगागे, भद्रविमशी दृष्न्त । नि° च्‌ 
त° ५ अ) 
अणंगसेणा-अनत्गसेना, गणिकामुख्या । अन्त० २.। 
अणगसेणो-चम्पागन्तम्य ख्णङ्त्त , हामाप्रहासाटव्धं । 
त° द्वि° ४४ अ! 
अणगरति-अनङ्गकीडा । वृ० त° १०७ आ । 
अणतं-अनन्तम । चिरे ३९६-। कैवरात्मनाऽनन्तत्वात्‌ । 
जीवा० २५६ । अनन्त , अनन्ता्थविषयजानस्वरूपत्वा- 
दन्तरदहित 1 मुग० ७, सम ० ५। अपरिमाणम्‌ । भग० ६६ । 
अनन्तकमैपुदर लनिचैत्तत्वात्तदनेन्तमिति अनन्ताना वा भवानां 
हतुयत्तदनन्तम्‌ । ओध० १२८ । 
अणतकाय-मलकादिकम्‌ । प्रज्ञा० २५९ । 
अणंतकिरिया-अनन्तकरिया, परम्परामुक्तिफला 1 उत्त 
५५,८ २ । 
जणतयुत्तो-अनन्तक्रत्व , अनन्तवारान्‌ 1 भग० १३० ॥ 
अणतग-करम्वरलादिवच््रम्‌ । ओघ० ३४। 
अणंतगमज्ुत्त-अनन्ता-अपयवमिता गम्यते वस्तुस्वल्प- 
मेभिरिति गमा-वस्तुपरिच्छेड धकारा नामादयस््क्तानि- 
अन्विनान्यनन्तगमनुक्तानि । उक्त० ३४२ । 
अणंतगुणपरिहाणीप - अनन्तगुण्परिहागि , अनेन्नगु- 
प्राना परिदहाणि । जन प्र० ११२९ । 
अणतगुणविसिद्धुतसा - अनन्तगुणावशि्रतरा । सर्य 
२९४ | 
अणंतघ्राह-सनन्तघातिन-अनन्त जानठअने हन्तु नीट गरेषा 
ते1 उन्त० "५८० । 
अणतनिगेण-गगदेषजेता, नानी नित्यश्च । आच ० ४३०। 


(३ 


अश्पपरिचितसेद्धान्तिकङाब्दकोषः 


अणतवत्तियाणुप्पेहा ] ` 


अणतजीविया-असतजीषिका-पनकादय- 1 -ठाणा० १२२। 
अणततणाणी-अनन्तज्ञानी, केवटी । आव ० ६६२ । 
अणातते-अनन्तकमर-एकश्रेणिक क्षेत्रम्‌+ ठाणा० १४७ । 
अणंतमिरस्सिया ~ अनन्तमिभिता, मृखुकाटिकमनन्तकाय 
तस्थैव सत्कै" परिपाण्डुपत्रैरन्येन वा केनचित्पत्येकवनस्पतिना 
मिश्रमवलोक्य सवौऽप्येषोऽनन्तकायिक उति वदत्तो भाषा! 
ग्रज्ञा० २५९ । ठणां० ४९०। 
अणंतमीसग-अनन्तमिश्रा, सत्यामृपामापामेद । दश० 
२०९ । 
अणंतय-अनतक्रमू-जिनम्‌ । सम० १५३ । 
अणेतर-अनन्तरम्‌ , वहिभूतम्‌-। सुये० ३ 
१२८ । ॥ 
अणंतरगदिया-अनन्तरप्रथिता, अनन्तरः व्यवस्थापिति 
ग्रन्थिमि" सदह श्रथिता ( जालिका ) । मग २१४। 
अणतरपज्ञता-अनन्तरपर्यातका -प्रथमसमयपर्याप्तकौ । 
ठाणा० ५१४ । 
अणैतर पुरक्खडे-अनन्तरपुरस्करतः, अनन्तर-भन्यवव- 
नेन पुरस्कृत -अग्रेकृतोय स । सूर्य ९० । ` 
अणतरवघे-येषा पुद्गखाना बद्धाना सतामनन्तर समयो 
वतते तेषामनन्तरवन्ध । भग० ७९१ । 
अणतरदहित-अते ठिता-~अता न अता-अनता सचितौ । 
निन चू० प्र २५५ आ । नि चू° द्वि° ८२ आ|| 
अणतरहियाप - अनन्तर्हि(रहि)तया - अन्यवदहितया । 
आचा० ३३५। 
अणतसरा-अनन्तरौ, एष्यातीतौ । आव ७६९ । 
अ्णतसि्या-अनन्तरिका, अन्तरस्य विच्छेदस्य करणम्‌ । 
कलगण० २२० 
अणेतरो-अनन्तर -वतमान समय । राणा० "५१४ । 
अ्णंतरोगाद-अनन्तरावगाढम्‌ , येषु प्रदेगोष्वात्मावगाट- 
स्तष्वेव - यद्टवगाढ लदन्तगमावेनावगादन्वादनन्तरावगा- 
ढम्‌ । भग० २८१। अन्यधरधाननवचगादम्‌ । जीर्चा० २०। 
अणंतसेगादे-उत्पच्यनन्तरसमयावगाटत्वम्‌ । भग ० ९३५७1 
अणंतरोववण्णगा-उपप(न्पोनिभ्रेथमसमग्रवर्तिन । प्रा” 
३०४ । 
अणतवत्तियाणुप्पेहा - अनन्तवर्तितानुग्क्षा । टठाणा० 
१९.२ । मवमन्तानस्यानन्तव्रत्तिना चिन्तनम्‌ 1 ओष ० ५५1 


४1 समर 


३) 


[ अणेतविजपः 








अणंतविजप-आगामिन्यां उत्सर्पिण्या भरते चतुर्विरो जिन- ` 
नाम । सम० १५४ । एेरवते भविष्यलिन । सम० १५४ ¡` 


अणंतवीरिय-अनन्तवीर्य । भआव० ३९२ 1 - 
अणंतसंजयं-एकेन्ियादिषु सम्यग्‌ यत । आचा० ४२९॥ 
अणंतसंसास-अपर्यवसितससारा अभव्या । रत्त० ७१३। 
अणतससारवद्कणा-अनन्तससारवद्धन. । उत्त ३३०1 
अणतसेणे - अनन्तसेन , अन्तङ्दशानां ` तृतीयवगैस्य 
द्ितीयाध्ययनम्‌। अन्त० ३1 भरतेऽतीतोत्सर्पिणीकुरुकर 1 
सम० १५० । ठाणा० ५१८ । 
अणंवसो-अनन्तश", अविच्छेदेन । सूत्र ३४ । 
अणतदहिभ-अनन्तदितम्‌-मोक्ष. । दन्न २५०। 
अणता-तित्थकरा । वृ० प्र २२४अ। 
अणताणुवंधी-अनन्तानुवन्धी, अनन्ते ससारमलुवध्नन्ती- 
त्येवं्ील । प्रज्ञा° ४६८ ! परोडङाकषाये प्रथमो मेद । सम० 
३१, आचा० ९१॥। अनन्तं भत्र अविच्छिन्न क्ररोति; 
अनन्तो वाऽनुबन्धो यस्य । ठार्णा० १९४। 
अणेतियं-अनन्तिकरम्‌ , नयोऽत्पार्थत्वान्नात्यन्तमन्तिकम- 
दूरासन्नमित्य्थं ।'भग० २.१७ अनासन्नम्‌ । भग० २१७ । 
अणेतेहि-अनादित्वातु अनन्ता । भग० ६१०। 
अणंतो - अनन्तः अनन्तकर्मागजयात्‌ , अनन्तानि वा 
जानादीन्यस्येति, चतुर्दशो जिन^,- रत्नखवितमनन्त दाम- 
स्वप्ने जनन्या टष्टमत-। आव ०- ५०४1 अपर्यवसितत । 
उत्त २१३। अनन्तानामेकैक शरीरम्‌ । ओष० ३४। 
सणंधो-राजवरिरेष | नि9 चू द्वि° ४२अ 
भणंविल-अनाम्लमू-स्वस्वादाद चलितम्‌ । आचा० ३४६1 
अण~-अगा , अणनिति-शब्दयन्ति अविकलटहेतुत्वेनासातवेय 
नारकादायुष्कमिति, अनन्तानुवन्धिन. कोधादयो वा । 
आव० ८१ । नारेकादायुष्क च श्ब्दयन्त्याकारयन्तीत्यणा , 
अना. । विशे ५६१ । 
अणद्रक्षमणा्‌ ~ अनतिक्रमगं, सयमगरोगानामनुदद्यनम्‌ । 
उत्त० ५४३ । 
अणदक्खा-अनाख्याता । (गणि ०) 
अणदवत्तिय - भनतिपत्य-यथावस्थित वस्त्वागमाभिहितं 
तथाऽनतिकम्य। आचा० ५६ । 
अणशटवर-अनतिवर, अवियमानहामतया प्रधार्न न वियते- 
ऽनिवरे यस्मात । ओपन *४। 


आचार्यश्रीभानन्द सागरसूरिसखडणितः 


(७ ~ 


अणश्चाविथं ] 





अणहदपत्तो- अनीतिपत्र , न वियते , ईति -गडूरिकादिूपेति 
रहितपत्र. । जीवा १८८ 1 

अणकरो ~ ऋणकर ; ्णं-पाप करोतीति, प्राणवधस्य 
चतुविदातितम पर्याय.1 प्रश्च° ६ 

अणक्षो-अणक् चिलातदेशवासी म्टेच्छविशेष. ! प्रश्न 
१४॥ 

अणक्खित-परीक्षित । नि० चू० द्वि° ८१ आ! 

अणगार--अनगार', सूत्रकृताङ्गे पश्चममध्ययनम्‌ । आव” 
६५८ । साधु । दश ० ६२ । सूव्रकृताश्रस्येकर्विदमभ्ययनम्‌ । 
उत्त० ६१६। चतुदैशरातके नवमोदेश्चक । भग० ६२०1 
दरन्यतो भावतश्वाविदयमानागोर" । दर० १५९1 न त्रियते. 
ऽगार गृहमेषामित्यनगारा.--यतय । आचा० ३६ । तीर्थिक- 
प्रनरजिता । आचा० ३०९ । अनगारी-यति.। उक्त ° ५७८ । 
साधु. । आव० ३२९ । 

अणगारमग्गो-उप्तराध्ययने पव्रिरात्तमाध्ययनम्‌ ! सम० 
६४॥ 

अणगारसुयं-सत्रकृताप्ने एकर्विंगतितमाध्ययनम्‌ 1 सम 
८२१ 

अणगाररुसभिक्सु-अनगारास्वमिष्ठ ,अस्वेषु मिष्ठरस्व- 
भिक्षु -जात्यायनाजीवनादनात्मीकृतत्वेनानात्मीयानेव ग्रहि- 
णोऽन्नादि भिक्षत उत्तिकृत्वा, स च ` यत्तिरेव, ततोऽनगा- 
रश्वासावस्वभिश्षुध । उत्त १९) 

अणगारिय--अनगारिक ( अनगारिततं वा ), अनगारेषु-साव- 
भिष्टुषु भत्रे अट्टनम्‌ 1 उत्त ३३९। 

अणगारे-अनगार , न विद्यते अगारं-गृ यस्यासौ साधु । 
जीवा० १४२ । भावितात्मा रन्धिसामर्ध्यात्‌। भग 
५९६ । न वियते अगारं-गृं दरव्यतो नावतश्च यस्यासौ 
सयत इति । प्रज्ञा° ३०३ । न वियते अगारे-ग्रं यस्यस । 
सूय० ४। अगा-जरक्षासतैर्निष्पनमगारं तन्न वियते त्यक्तग- 
हपाङ । आचा० ४०३। 

अणगासो-ऋणकार , ऋणगमिव कालान्तरञेदायुभवदैतु- 
तया ऋणम्‌-अष्टप्रकारं कर्मं॑तत्‌ करोतीति, तथा तथा 
गुरुवचनविपरीतग्रवरृत्तिभिरूपचिनोतीति । उ्त० २०। 

अणगालो-दष्काल । वृ० तृ० २३ अ। 

अणधघा-गिरोगा 1 नि चृ० प्र ८० अ। 

अणच्चाविञ्च-अनर्नायितम्‌ । ओध १०९ । 


(२५) 


[ अणञ्चाविवं 
अणञखाविते -वल्नमात्मा वा यत्र न नतित । ठाणा० ३६१) 
्रस्फोरन प्रमानं वा। उत्त ५४० । 1 

अणश्यासादणाविणप-आश्ञातना तक्निषेधरूपो विनयो- 
ऽनत्यारातनाविनय. ! मग० ९२२1 

अणज्ञ - अनार्य अनार्यवचनत्वात्‌ . 
तृतीय नाम । प्रश्न० २६1 

अणज्ञघम्मे-भनायेधरम , ऋरकर्मकारी । सूत्र १५८ । 

अणज्भावे-भनायेमाव कोधादिमान्‌ । ठाणा० २०९ । 

अणज्ञे-अन्याघ्य, न न्यायोपेत । प्रक्न० ५\। 

अणल्नो-भनायैः, म्लेच्छचेष्टित । दश ० २५५ । पापकर्मा । 
प्रुश्न० ४६० । 

अणज्छापट-अकटे, अस्वाष्यायिके चा! नि० चू० प्र 
१० आ। 

अणट्ा-अनातं -आतैश्यानविकल । उत्त ४४८  सकल- 
दोषविगमतोऽबाधिता । उत्त० ४४९ । 

अणटहूा-अनर्थक्रिया, अनर्थाय यत्करणम , क्रियाया हितीयो 
मेद । आव० ६४८ । 

अणद्भादंडे-अर्थविलक्षणो दण्ड । सम २५ । 

अणणुग{मी-अननुगामुक -स्थितप्रदीपवत्‌ । आव ० ४२। 

अणण्णं-अनन्य -ज्ञानादिक । आचा० १६३। 

अणण्हुकर ~ “र्नु-प्रश्रवणः इति वचनात्‌ आस्नव - 
आश्रव करम्मोपादान तत्करणशीर आस्नवकरस्त्निषेधा- 
दनास्नवकर -प्राणात्तियाठ वश्चववर्जित इत्यर्थं । ठाणा० 
४०९ । 

सअणण्हय-अनाश्चव्र । आष २८० । 

अणण्हयत्त-अनदहस्करत्वम्‌-अविद्यमानकर्मन्व । उत्त ० ५८६ । 

अणण्हयफले-अनाश्रवफल , सयम । भग० १३८ । 

अणति-ग्रज्ञापयति ! उत्त० १२८ । शब्दयति \ आव ० 
७८८1 आदत्ते-ग्रण्ाति ! नि० चू० द्वि° ९ आ। 
अणतिक्षमणिज्ञ-अनत्तिकमणीयम्‌ , भचाटनीयम्‌ । भग० 

१३५ । 
अणत्तद्िप-अनात्मार्थिक , नात्मार्थं एव यस्यास्य पर- 
साथकारी। प्रश्न १११। 

अणत्तद्वियं-अस्वीकनम्‌ । आचा० ३२५ । 
अणत्तपन्ने-अनात्मप्रना -नात्मने रहिता प्रा येधराते। 
आचा० २३४। 


अधर्महारस्य 


(३ 


अस्पपरिचितसेद्धान्तिकचब्दकोषः 





५५ 


अणमिर्गष्टिओ 








अणत्ते-ऋणयीटित. । ठाणा०. १६५ । , 
अणत्थको-अनथक, - परमा्दृत्या ˆ निरथैक 
स्याष्टार्विात्तितम नाम । प्रश्च° ९३१ 
अणत्थदं डे-अनथदण्डः, अप्रयोजनदण्ड. । भाव ° ८३० । 
अणत्थमियस्ंकप्ये ~ सू्यनिससमयभोजनसकल्पवान्‌ । 
तर तृ° १७९ अ । 
अणत्थो-अनथै अपाय. 1 प्रश्न ६२१! अन्हेतुत्वात्‌ 
परिप्रदस्थैकर्विशतितमं नाम । प्रश्न० ९२। 
अणदिद्ु-मनादिष्ट-अविशेषितम्‌ । वृ० तृ० ६६ अ। 
अणस्नदं सी-अनन्यदश-यथावस्थितपदार्थश्टा, भरावदुपः 
देणादन्यत्र न रमते । आचा० १४५। 
अणन्नपरम-अनन्यपरम -सयम । आचा० १६६। 
अणन्नारासे - अनन्यारामो-मोक्षमार्गाद्रन्यत्र न रमते । 
आचा० १४५। 
अणपञ्छ्रो-अजाणमाणो । नि, चू० प्र १९ अ। 
अणपज्निय-अवान्तरन्यन्तरमेद । जीवा० १७२ । 
अणप्पगेथो-जनल्पम्रन्थ ( अनप्यैम्रन्थ ) बह्वागम अचि 
यमानो वाऽऽत्मन सम्बन्धी ग्रन्थो-हिरण्यादिर्यैस्य स" 
भावधनयुक्त | ओप० ३७। 
अणप्पर्छ-( देनी ) अनात्मवनः ! वन द्वि° २०९ अ।' 
अणप्पञ्द्यो-अनातमवग । बण तृ० २५८ अ । 
अणप्पिये-अनर्पितविषयविभागम्‌ । चर० तृ ११० अ । 
अचविङेषितम्‌ । ठाणा० ४८१) 
अणप्फिडत-अचलत.1 नि० चू० द्वि° २२.अ। ` 
अणवलो-ऋणवल , चख्वानुक्तमण । प्रश्च० ३०। 
अणव्भुवगमो-अन न्युपगत", श्तसम्पदाऽनुपसम्पन्नोऽनि- - 
वेदितात्मेत्यर्थं ।' विद्र ६२५ । 
अणभसकः-ऋणं-देय द्रव्य भज्जति-न ददाति य॒ स । 
प्रश्न ४६। 
अणभिक्त-अनभिकान्त , अनतिलङ्ित. । आचा० १९३ । 
नाभिक्रान्ता जीवितादनभिकान्ता सचेतनेत्यशं । आचा 
३२३ । 
अणमिगता्णं-अपरिगना , । वृ प्र १३६५ अ। 
अणसिग्गहिओ - अविदयमानममीति-आभिसुख्येन गृरीतं 
ग्रहण~जानमस्येत्यनभिगरहीत - अनभिज्ञ । उत्त ५६५ 
अनङ्गीकृता । उन *६५। 


„ˆ परिभ्रह्‌ः 


1 
= 


॥॥ 


). 


[ अणरभिग्गहिय 


ग्रटणमस्येत्यनसिग्रहीत । प्रना० ६०) अनिधितमदिवा- 
दिभिर्निरमभावात्‌ । छउणा० ३०९ । । 


अणभिग्गहियमिच््दं सणवत्तिय( - अनभिगृहीतमि- 
थ्यराद्दीनप्रत्ययिकी, जेहि न रिचि कुतित्थियमय पडि- 
वण्ण | आव० ६१२ । ५ 

अणभिगगहिया-अनमिगहीता, अनमिग्रहा यत्र न प्रतिनि- 
यतार्थावधारण सा भाषा ।' प्रज्ञा० २५६ । असत्यष्पा- 
भआषरौमेद । दश ० २१० । अर्थानभिग्रहेण योच्यते । भग० 
१५०० । 

अणभिजोर-अनभियोग , इच्छा 1 आव० ६६८ । 

अणभिहिय-अनमिहितं, अनपदिष्ट खसिद्धान्ते सुत्रदोप- 
विशेप्र । आव० २५७५ । 

अणमिज्य-अच्छिदे, अभिन्ने । (मर०) 

अणशप्ट-रण्णो कालगते-शिव्भमएवि जाव णो राया ठउवि- 
जति। निण चू० तृ० ७१ अ। 

अणरायं-राजयुवराजोमयाभिषेकररहिर्तं र।ज्यम्‌ । वृ० द्वि° 
८२ अ। मते रायाणे जाव मूलराया युवराया य एते ठोवि 
अणभिसयित्ता। नि चू° द्वि° १० आ। 

अणलगिरि -अनख्गिरि । आव० २९९ । 

अणदा ~ अपर्याप्त, दीक्षापालनेऽममर्था । त्रृ० दिर 
२८७ आ) 

अणखो-अनल,, असमर्थं । आव २५९ । वेयावच्च 
ग्रति उत्ते अत्थे अभिगमे परिहरणे । नि चु दि 
४९ आ। 

अणद्िथंता-अनाश्रयन्त । ओध० ९५७। 

अणवः-स्वतपा । उत्त० ४२०। 

अणवं-ऋणवान ! सुय० १४६ । ज० प्र ४९१] 

भणवकंखवत्तिया-अनवकादक्षाप्रत्यरिकी, वि्मतिक्रिया- 
मध्ये _ पबुदश्ी । आव० ६१२ । अनवकाक्षा-स्वगरीराय- 
नपेक्षत्व सेव प्रत्ययो यस्या सा 1 ठाणा० ४३1 उदलाक्र- 
परलोक्रापायानपेक्नस्येति । ठाणा० । ३१७ ॥ -- 

अणचगह्ु-अनवक्त्प , जरया अनिभृत, । भग० २५.६४ 
ज० भ्र «९०। 

अणवज्ञ ~ अनवयम्‌ , सामायिकटजमपर्याय" 1 आवण 


आचायश्रीभानन्दसलागरस्रूरिसङ्छितः 


अणस्षणं | 





अणभिग्गदहिय - न विद्यते भभिमुख्येनोपादेयतया गृदीतं-- | , ४७५। सामायिकम्‌ ¦ आव ० ३६४ । पापाुबन्धरहितम्‌ । 


दशाम ११५ 
अणवज्ञय-अणवज्यैता, पापवज्यैता ! आव० ३५३ 
अणवन्जुत्तो-तत्रस्थ , -अष्रयर्भूत । आव० ५५८, 
अणवट्रप्पा-अनवस्थाप्य -नावस्थाप्यते-नाधिक्रियते। ठाणा० 
१६४ । कृततपसोः वतारोपरणम्‌ । भग० ९२० । 
अणवड्प्पारिदे-कृततपसो त्रतारोपणम्‌ । भग० ९२०। 
अणवचड्या-अनवस्थाप्यता, दरस्ततालादिप्रानदोषाद्ष्टतर- 
` परिणामत्वाद्‌ नतेषु नावस्थाप्यते उति अनवस्थाप्य , तद्राव। 
आव० ५६४'{ राणा २००। 
अणवद्धिभो-अनवस्थित । व° प्र० १२५ अ | 
अणवद्धियं अनवस्थित, सन्ततम्‌ । जीवा० ३४५ । अनि- 
यतप्रमाणम्‌ । सूय० ८७। ध 
अणवद्धिया-नावद्यमाविन 1 ठाणा० ३५४ । 
अणवद्धिया -अनवस्थिना-यन पुन ग्रतिसेषितेनोत्यापना- 
या अप्ययोभ्य सन कचित्काल न व्रतेषु स्थाप्यते यावन्नाया- 
पि विशिष्ट तशी भवति पश्चाच चीगैतपास्तदोषोपरतो 
त्रतघु स्थाप्यते व्य प्र० १४ आ 1 + 
अणवस्था - अनवस्था, यदयकार्यममाचरणात्परायधित्त न 
दीयते क्रियते वा सा। ओघ २२४) 
अणवदग्गे-अनवदयग्रम्‌ , अनन्तम्‌ 1 प्रश्च० ६३ | ठाणा 
-१२० 1 ओौव० ४८ । ˆ अपर्यवसानम्‌ । सूत्र ३७२1 
अणवन्िय - अणपननिक्रा , व्यन्तरनिकायानामुपरिव्तिनी 
व्य॒न्तरजातिविगेषा । प्रश्च० ६९1 वाणमन्तरवि्यप । 
प्रा ९५ । 
अणवयकिखन्ता-अनवेक्ष्य प्रशा द्रागसनव्ोक्य । भगण 
३२१२ । ४ 
अणवयग्गं-अनवनताग्र-अप्रयन्तम्‌ 1 ठाणा ० ४८। अनन्त, 
अपार, अनवनताग्र-अनवनत-अनाश्रनन अग्र-अन्तो यस्य 
तत्‌ । अनव्यनरीग्र-अनवगन--अपरिच्छिन अग्रनपरिमाण 
यस्य तत्‌। भग० ३५1 क्राटतोऽपरिमाणम्‌ । व्य° प्र” 
२५५ अ 1 
अणवयग्ग-अनवदत्‌ , अनपगच्छन्‌. । उत्त० ५८५ । * 
अणविक्खया-अप्रेक्षणा ( गणि० ) ` 
अणसणं-अनयन, भाजननिवृत्ति । ओौप० २४ । वाह्यतपो- 


ञ्ज 1 उरत्त० ६०० ॥ 


(३) 


[ अणसण - -अह्पपरिचितसेद्धान्तिकशब्दकोषः ` अणागारं ] ` 











भणसरण-अनशनम्‌ , आद्ारयाग. । दक २६ । भग० | अकलष. ! प्रश्च ° १११ । अकलषः, शुद्धस्वभाव.1 प्रश्न ° ; 

९२१1 ह १३६ । # र 
अणसणा-अनशनम्‌ , व्रतविशेष-, उपवास 1 भग० १२८1 | अणाश्सेसि-अनतिशयी, भवध्यायतियरदितः। आव ० - 
अणसायणा-अनाज्ञातना, अहीखना । दश ० २४१! मनो- | २४० । 


वाक्तायेरप्तीपम्रतरतेनम्‌ ।, उत्त १७। अणाहै-अनादि , नास्यादिरस्तीति सम्रारः । सूत्र ३४१ ` 
अणसिभो - अनित , न अनित.-भिक्षाप्रदानानमिकेन | अणाउद्धी-मनाकुट्ि, ! भाव ३५३ । 

लोकेनाभ्यर्हित. । जाव० १४४ । अणाउन्तं-असावधानता ! ओौप० ४२। अनुपयुक्त. । 
अणहं-अनध, अक्षतम्‌ । सूर्य २९२ । अणदशब्दोऽक्नत- | ठाणा० ४३। न 

पर्यायो देश्यस्तेनाणदं-अक्षतं । ज० प्र° २२१। अणाउत्तभादयणया - अनायुक्तवल्नादिग्रहणता 1 ठाणा० - 
अणहवीया-अतरिणद्धवीया । नि० चू०.प्र० ८० -अ। ४३। : 4 
अणहारण-ऋणधारक | विपा० ७२१ अणाउत्तपमजणया-अनायुक्तपात्रादिप्रमाजैनता। जंण० 
अणहारेणं-स्वदेशाजादाराभ वेनेति । ठाणा० ५४1 ४३। 

अणदहिभपरमत्था-अनधिगतपरमार्था \ ( गणि° ) अणाउत्तो-अनाकुक -अक्षणिकता 1 बृ° तृ०-४४.आ।- 
अणहिकडा-अनयिकृता-तदक्षणायोगतस्तव्रानन्तर्भाविनी । | भणाउल -अनाङ्ल › कोधादिरदित । दश १६६1 - - 
व । 'अणाउले-भनाङ्क । भाचा० ४२४ । 
अणदहियासिया-अनध्यासिनी । आव० ४२८! - (अणाउलो-अनाकुल" । आव भण्छ। , _ ~ 
अणहियासखी--अनधिकासिका., सज्ज्ञावेगोत्यीडित- सन्‌ या | *अणाष्ट्-अनया । आच० २९९ । 

ति व त) 4 अणापसे-अनादेश्च , न अदेश, सामान्यमू्‌। उ्त° ३२ | 


१ 


अणागहे-अनागति , सिद्धि", अरोषकर्मच्युतिरूपा लोकाप्रा- 
कारादेशस्थानरूपा वा । सूत्र २२३। 
अणागतं-अनागतम्‌ , अनागतकरणात्‌ , पयुषणादावाचा- 
्यादितरैयावृत्त्यकरणान्तरायसद्भावादारत एव तत्तप करणम्‌ । 
आवि ८४०, ठार्णा० ४९८। ८ 
अणागम्रणघम्मिणो-अनागमनधरम्माण -यस्मिन्‌ मनष्य- 
| लोके अनागमन धर्मो येषां ते, न पुन गरं प्रत्यागमनेप्सवं । ` 
, आचा० २४३ । 
।अणागमो-अनागम -अनवसर. । आचा० १२२ । 
अणाग्ं-अनागतम्‌ , . एष्यत्कालमू । आव ० ५०९ । 


त व तिति तति अणागय-अनागताम्‌-आयत्याम्‌ । आव० ५०९! अना ` 
णवर ए] गतम्‌ गर्तं + न 
ऋणातीत, मणं वा अणकं-पापमतिनयेनेत-गतमगातीतम्‌ । | मर्त, अनोगतच्धरणादनागतम्‌ 1 भग० २९६ “ 


-समन्तादतीव इतो ऽनायनन्ते 
1 तादतीव $तो-तोऽनायनन्ते समरे अणागचिय-अनि्गलित -अनिवारितोऽनाक्रलिति । भगजन 
आतीत , न आतीत अनातीन , अनादत्तो वा सनागेयेन | ६७३ । 


अणरहे-अनघ , नास्याघमस्तीति, .निरवदयानुष्टायी । सूत्र 
६९॥ , 
अणहो-अतघ., अक्षतरीर । प्श्च० ११५। 4 
अणादण्णं-पणगपरिदाणीक्रमेण पत्त । नि० चू० द्वि° 
१५७ अ का 
अणादण्णा-अणसेविय । निष चू० द्वि° १४४अ। 
अणादक्न-अनाकीण -भसकुल । उत्त ४२८ । 
अणादइय-अणावीर्त, अनादिं, अन्नातिकं, ऋणातीतं अणा- 
तीत वा, अविदययमानादिकं, अविदयमानस्वजनं, , ऋण वाऽ- 
तीत ऋणजन्यटु स्थतातिक्रान्तम्‌ , दुस्थतानिमित्ततयेति 


स तथा, स्ताराणैवपारमामी । आचा २८६ । अणागारं-भनाक्रारम्‌ , अविद्यमानाकारम्‌ 1 आव ८४० ~ 
अणादत्तो-अनुपयुक्त । (महाभ्र०) . ~ | ठागा० ४९८ । अविद्यमानृाकार-यद्विरिधरप्रमोजनसम्भव।- 
अणाषयेतो-त्रिवादानतिक्रामन्‌ । व्य प्र १०अ। भावे कन्तारदुर्भक्षादौ मदत्तरायाकारमय॒ुचारयद्टिर्विधीयते , 


अणाहले-अनाविल , अदीनस्य चतु नाम । अन्त २२1 । तदनाकारम्‌ 1 भग० २९६ र 


(३७) 


[ अणागारप्रास्तणया 


आचायशीयानन्दसागर्सूरिसडलितः 


अणायण ] 








अणागारपास्तणया-अनाकारपदयता-चिन्त्यमानाया प्रकृष्टं | अणादीभो-अणादिकः; मणं-पापं कर्म॑, आदिः-कारणं यस्य 


परिस्फुररूपमीक्षणमवसेयम्‌ । प्रज्ञा ° ५३० । 
अणागारो-अनाकार., यथोक्ताकारविकल. । जीवा० १८ 1, 
सामान्यग्राही । मग० ७३। तः 


अणाजीवी-अनारीसी । नि° चू° प्र० १८ अ { अनाजीविको- 
नि स्प्रहः। दश० १०६ | ` 

अणाडिया-अनादति. । ` आव ० ९५1 अपराध ! बरृ° 
म्र° ३०) ४ 

अणादटायमाणे-अनद्रियमाण.-सखडिमनोदरयन्‌। आचा० 
३२९ । ( 

अणादिअस्स-अनादटतनाम्नः जम्बूदरीपाधिपते- ।जं° प्र° 
३३४, जीवा० ३२६ । 

अणादिउ-~-जम्बृनर्स्थो देव 1 ठाणा० ६९ । 
अणादियं ~ अनाटतंम्‌ , अनादर सम्ध्रमरहितम्‌ , . कति- 
कर्मेणि प्रथमदोष" । आव ० ५४३.। 
अणाद्विय-अनादतः, जम्बूदीपाधिपति््यन्तरघुर" 1 उत्त" 
३५२। अनाटतादू-अनदरायां सा अनादृता, जिथिलस 
यासा। ठाणा० ४७४। 


अणाणत्ता - अनानात्वा-नानात्ववर्जिता येष्वेवाधारभूता- 
कारप्रदेशेष्वेफे तेष्वेवेतरेऽपि । भग ० ९६१। नानात्ववर्चिता- 
टेश्मेदेनाकक्षितनानात्वा । प्रज्ञा० ५७४। 
अणाणाषएट-अनान्ञमा, स्वैरिण्या बुद्धया । आचा० ११३ । 
स्वमनीषिकाचरितोऽचाचार. ! आचा० २२७। 
मणाणुकिखी-जो एवं ण कथयति । नि चू० प्र ३३३ अ 
अणाणुगामितै-अवधिजानस्य द्वितीयो मेद्‌. 1 ठाणा ३७०। 
अणाणुगामियलाते-भनयुगामिकलत्वाय -अञ्चुमानुबन्धाय 1 
ठाणा० १४९, ३५८ । | 
अणाणयुपुव्वी-अनानुपूर्वी, यत्र पूर्वपश्वादिमागो नास्ति । 
भग० ८९1 अत्थग्गहणारेए पदे अप्पत्तो । नि चू° 
द्वि° ५३,अ ! अनियतक्रमानुपूर्व । ठाणा० ४। यथोक्तप्र- 
कारद्वयातिरिक्तस्वरूपा । अयु ५३। 
अणाणुकंधि-न वियतेऽनुबन्धः-सातत्यप्रस्फोटकादीनां यच्च 
तदननुबन्धि । साणा० ३६१ 1 
अणादि द्वी-अनादशि, अन्तछृदृशाना ततीयवर्मसख त्रयो- 
द्शमध्ग्रयनम्‌ । अन्त० ३। 


सः। ऋणातीत, णं-अधर्मेण न देयं द्रष्य तदतीतो- 
ऽतिदुरन्तत्वेनातिकान्त । .प्रक्न० ४1 अनादिकः, ग्रवादा- 
पेक्षग्माऽऽदिविरहित । प्र्न° ४। 


अणादीयं-नास्लादिरस्येत्यनादिक । -ठाणा० ४४। 

अणादेज्ञ-अनादेयम्‌-यहुदयवकादुपपन्ञमपि वुवाणो नोपा- 
देयवचनो भवति, नाप्युपक्रियमाणोऽपि जनस्तस्याभ्युत्थानादि 
समाचरति । प्रज्ञा० ४७५ । 


अणापुच्छा-अनाष्च्छा ! आव० १९८ । 
अणाबाह-अनावाधक॑त्वं वेदनाभावत्ववत्‌ 1 उश्त° ५१०। 
अणाबाहि-अनावाध -मोघ्रखंखम्‌ ¡ ठाणा० ४८८। 
अणाभिगता-अगदियत्तत्था । नि० चू० त° १४३ अ। 
अणाभिडेतो-अस्परदान्‌ । नि० चू० प्र० १८७ अ । ` 
अणाभोग-अनाभोगम्‌ , अतिचारविशोष । आव ० ५९४1 
विस्मरति । ठाणा० ४८५ । { 


अणाभोगनिव्वस्िए - अनामोगनिवैप्तित , यदा त्वेवमेव 
तथाविधमुहत्तवशादरुणदोषविचारणाञल्य ` परवक्गीभूय कों 
कुरते तदा सकोप. 1 प्रज्ञा० २९१। 
अणाभोगवकुसो ~ अनाभोगक्कुश, योऽनाभोगेनाजानन्‌, 
करोति स, बकुदास्य द्वितीयो मेद । उत्त २५६। 
सहसाकारी ! उाणा० ३३४ 
अणामोगवस्तिया - अनाभोगप्रत्ययिकी, रविशतिक्रिया- 
मध्ये चतुरदकषी। आव० ६१२। अनामोगेन पात्राय्यारद्तो 
निक्षिपतो वा। उणा० ३१५1 अनामोग-अन्ञानं प्रययो- 
निमित्तं यस्या. सा। ठाणा० ४३। 
अणाभोमे-अनामोग-अन्नानम्‌ । भग० ९१९ । -एकान्त- 
विस्मरणम्‌ । नव्य° द्वि° ३३२आ। 
अणामोगो-अनाभोग , अदयन्तविर्मति । आव ० ८५० । 
नि चू० प्र० २९आ। अज्ञान । नि०चू० प्र १४७ अ। 
विर्प्ृति. ! आव ० ८४८ । 
अणायगे-अनायक , अन्यो न वियते नायकोऽस्येति 
अनायक“-खयम्प्रभुश्वकरवर््यादि" । सूत्र ० ६१ । अवि्यमान- 
नायको राजा। सम० ५३। 
अणायण-अनायतनम्‌ , विषशूदरस्थानम्‌ । "दन° २९६ ।- 
अध्धानम्‌ , वेदयासामन्तादि । दश० १९५। ` 


(३८) 


[ ' अणायतणं 


अर्पपरिचिवसेखान्तिकष्ाष्दे कोचः ` 


अगिमूषियवलविसिष ] 





अणायतणं-अनायत्नँ, साधुनामनाश्रय-1 भश्नरम १३८ 
नि० चू> प्र ११६अ ! ज्ञीपञ्युपण्डकसंसक्ते स्थानम्‌ । 
ओध० १२ । 

अणाययणं -पडपक्षिमदग्ं । व° तृ०-१९५ आ । 

अणाययण - ख्रीपद्युपण्डकससक्तगृहवजणं । नि० चूु० तुर 
२५ आ । 
अणायरिया-अनार्या-अदधैषदूर्विंशाजनपदवाह्यानि । आचा० 
३७५७ । 

अणायवेतियं-छायायाम्‌ । नि० चू दि ७६ आ, 

अणाया-अनात्मा धघटादिपदार्भं । सम ५। 
अणायार-अनाचारः, सावययोग. । दश्च ° २३३ । 
अणायारो-अनाचार. । आव ० ७७८ । गिति सति आधा- 
कर्मणि दोषतिशेष-, यावष्टम्बनोतक्षेपो्तरकालम्‌ । आवण 
५७६ 1 व्यभिचारः । आव ० ५७८ । आचारस्य साध्वा- 
चारस्याभाव परिभोगतो ध्व॑स. । न्य० प्र° ९० अ। 
अणारद्धं-अनारच्धम्‌ , अनाचीणैम्‌ । आचा० १४८। 
अणारिओ-अनार्यः म्लेच्छादिः ! प्र्ष० ५१ करकर्म्माण । 
आचा० १८६ । 
अणारिय-आचार्यं मुक्त्वा 1 बरू° प्र° २४५ अ 1 म्लेच्छा | 
ठाणा० ३०९। 
अणारिथा-कांमकदा । नि० चू० प्र २५८ अ । अनार्य 
केत्रभाषाकर्ममिबटिष्कृत- । सूत्र ३९३ । उत्त ३५८ । 
अनायैः-न आर्य, अज्ञानाश्रतत्वादसदनुष्टायी । सूत्र° ३३ 1 
अणारोहपः-अनारोहक , योधवर्जित. । भग० ३२२ । 
अणालावे-भनालाप.-कुस्सित आलापः । ठउाणा० ४०७। 
भणालिभ-अचेष्टा । आव० ३५०। 
अणावडंतो-अस्टशन्‌ । नि० चू° प्र° १८७ अ | 
अणावक्षं-अवशम्‌ ¡ (मर ०) 
अणावाय-अनापात. । आचा० ३३५ अनापात-आपा- 
तादिरदिता उश्वारभूमी । दश ० २३१। उस्च° ५१८ { विज- 
नम्‌ । आचा० ३३९! स्व्यायापातरहित । उश्त° ६०८1 
अणावायमस्तंखोएट-अनापातासलोकम्‌ । ओष० १२२ + - 
अणावाहो-मोक्खो । दश० चू° १३। 
अणासगं परिज्ञा । नि "चू० प्र ३५२ आ । अनशने + 
नि० चू० प्र २५८ अ। 
अणासप-अनश्व', अश्वरहित । भग० ३२२ । ' 


अणाखश्न-भनासक्न! यदुद्रन्यासन्नं भावस्तं वान भवति। 
ओष १२३। 
अणासवो - अनाश्रवः, मध्यस्थो रागदेषरदहित- । सूत्र 
२४४ 1 कर्मबन्धनिरोधोपायत्वात्‌ , अर्दिसोया पच्रिदात्तमं 
नाम | भश्च० ९९। अनाक्षवा-त्रतविजेषाः ।-आवा० १८२। 
अणासायणाविणअ - अनाातनाविनयः., उपचारविन- 
यभेदः । दश° २४९. | 
अणासेषिर्य-मनास्वादितम्‌ । आचा० ३२५ । | 
अणाहपव्वजा--उत्तराध्ययनस्य विंशतितंमाध्यय्रननाम |` 
सम० .६। 
अणाहष्पाओ-अनांथात्मानौ । आव० ७१। 
अणाहसाला - अनाषद्याला ~ आरोग्यदाला । व्य ० दिर 
५७ आ । नि० चूर द्वि° ३८ आ। 
अणाहसाखाङेओ-अनाथलालाछ्यः । आचा०.११९ ¡ - 
'अणाहारो-अनिष्ट ॒नोभनमपि न रोचते परि; अणाहारो 
भवति| नि चु द्वि ५१अ॥ ˆ, 
अणाहूय - अनाहूत. अनिघ्यपिण्ड , अनभ्याहतो वा, 
स्पर्घारहितः। भग० २९३ । भग० २९४ । 
अणिगाङ-रागपरिहारेणेलर्थ- । प्रश्न° ११२1 
अर्णित-अनिर्गच्छन्‌ । नि० चू प्र° २५८ आ । 
अणिदियं-अनिन्दितं-शिष्टनिन्येन - स्वपरग्रनसादिहेतुनाऽ 
नुत्पादितम्‌ । उक्त ६९७।, 
अ्णिदिभा-अनिन्दिता, सृष्टम दिक्ुमारी । ज० प्र° ३८३) 
अणिदिया ~ अनिन्दिता, अधोलोकवास्तन्या दिकिमासी । 
आव० १२१। । 
अणिदिया - अनिन्द्या अपर्याप्ताः, केवकिन 
उपयोगत. । ठाणा० ३५५, ५,१९ । 
अणिगणा-अनमना, अनभ्ना नाम द्रमगणा-। अँ° प्र० ९९ 
अणिगामसुक्खा-अनिकामसौर्या.-भग्रकृषटसुखा । उकत्त° 
४०० 
अणिंगिण- अनमरवम्‌ , सेव॑जरत्व तद्धतत्वीदनमा इति । 
सम० १८ । ~ 
अणिमुहं तो--अनिगूदन्‌ , प्रकटयन्‌ । आव ० "५३४ । 
अणिगुहियग्रलविरिए - अनिगृहितयल्वी्य-, न निगरहिते 
चलवीरथे येन सः वल-शशारीरं वीर्ये-आन्तर, शक्तिविक्ेष * 1 
आव० २५९ 1 


, सिद्धः 


(३९) 


[ अणिग्गहो- - ` - 


आचायध्ीभानन्द सागर सूरिसङ्कितः 





अणिर्गहो-अनिग्रह , अनिषेधो मनसो विषयेषु प्रवत्तैमान- 
स्य, अव्रह्मण एकाद्ं नाम प्रश्र० ६६) स्वैरः। 
प्रश्न ३१। 

अणिश्वे-अनिलयम्‌ , न नियमस्थिरत्वात्‌ 1 प्रश्च० ९६। 
अणिच्वमावासं-अनिदयावासः-मनुष्यादिभवस्तच्छरीरम्‌ । 
आचा० ४२९। 

अणिश्चाणुष्येहा - अनियानु्रक्षा ~ जीवितादेरनियस्यायु- 
प्र्ा । ठाणा० १९० 4 

अणिश्वेऊण-अ(न)चयित्वा । आव० १४६1 
अणिच्छियत्ता-अनीप्सितता, आप्तुमनिष्टता ! भग० २३। 


प्राप्तुमनभिवाञ्छितत्वम्‌ । भग० ९२५३ । प्रन्ञा० ५०४। 


अणिचिछियव्वो-अनेष्टव्यः, मनागपि मनसाऽ्पिन प्राथ 
नीय । आव ५७२, ७५८ । . 

अणिलज्िण्णा-अनिर्जीण 
ठित" । -प्रन्ना ६०२। 


अणिज्जुहियाभंसी-अनिथूढा-कृतविभागापि नान्यत्र नीता- 


दिका । ब्र द्वि° १९९ आ। ४ 


अणिज्क्ापत्ता--अनिद्ध्याय, चष्छरध्याप्यं । भग० ३१२। 
अणिद्भु-अनिष्टम्‌ , सतामनभिकषणीयम्‌ । आच ५८९ । 
अणिद्धत्ता-अनिष्टता, इष्टा-मनसा ` इच्छवषंयीकृतो ` तद्धि 
परीता अनिष्टा तस्या ` भावः । प्रज्ञा०ˆ५०४। अनिष्रता 
इच्छाया अविष्यतता पनिंशं$५९५३) "" 
अणिण्डवणं-अनपलापः । नि चू० प्रण ९ अ। 


अणितणा-वस्रदायिनः । 'ठाणा° 


4 


१७॥ 


अणितिपए-अनिंतविकश्अविद्यमाननियतस्वरूप 1 भग०४ ६९ । 


अणित्थत्थ - अनित्थस्थम्‌ , इतीदभ्रकारमापन्नमित्थं, इत्यं 
तिष्टतीति दत्थस्थै, न शृत्थैस्थ अनित्थस्थमिति, केनचित्प्रकारेण 
लौकिकेनास्ितमिति ! आव ० ४४५ । नेत्थं तिष्टतीति, अनिः 
यताकारम्‌ 1 जीवा० २४५ । स 
अणिस्थथे-अर्नित्यस्थं ` परिमण्डलादिव्यतिरिक्तम्‌ । भगण 


८५८, ८५९ 1 


व 4 ५ भ 

. अणिदा-अनिदा-अनिरद्धरणा 1 भग० ४८ । चित्तविकला 
सम्यरिषिवेकविकला वा] प्रज्ञा -५५७ | , - ˆ -"“ 
अणिदाणो-अनिदान, देवेन््रादैशवर्याप्रर्थक -। परश्च ° १४७1 


अणिदेसं-अनिरददये ।, विक १५५1 


| अणिमिसा-अनिमेषा । आव० १२४ । 


सामस्त्येनान्मप्रदेदोन्योऽपरिशा- ` 








भणिसिदहुं ] 
अणिध्यत्तियं-( अणिज्जेत ) कम्म ण कारविजति। नि - 
चू द्वि° १०६ अ। , 


अणिमिसच्छो-अनिमेषाक्ष , निश्वलनयनः । आब ० ७८४। 
अणिमिसनयणे=-अनिमिषनयनम्‌ , विकसित नयनम्‌ । 
भग० १७१। 
अणिमिसे-अनिमिषा , मत्स्या" । दश ० १०२ ।, 
अणियं-अणिकं, अग्रम्‌-तुण्डम्‌ | प्रश्च० ११५ । अनीकं-कट- 
कम्‌. उत्त ४३८। 
अणियद्ध-अनिवतते", मोक्ष. । आचा० १९२३ 1 
अणियद्धिवायरो-अनिवृक्निवादर, निक्त्तिवादरादू् टोभा- 
णवेदन यावत्‌ भृतम्रामस्य नवमं गुणस्थानम्‌ । आव० 
९4०1 र + 
अणिभद्ी-मरते भविष्यजिन । सम० १५४} - ^ 
अपियण-अनम्नकारणत्वादममा-वििष्टवख्रदायिन., सज्ञा. 
शब्दो वाऽयमिति । ठाणा० ३९९ । - - 
अणियणो-अनम्र । आव० १११। ६, - 
अणियतो-अनियत", अनियमवान्‌ , अनवस्थित. । प्रश्° 
. २८ । ४ 
अणियत्तो-अनिग्रत्तः । आव० ८२३। 
अणियदरिसखणं -हयगजरथपदात्यनीकदयीनम्‌ । नि०.च्‌०- 
द्वि° ७१ अ। ४ ° 
अणियय्ा-अनियता-अनि्धगरिता । प्रज्ञा० ३३९ । „~ 
अणिया-अनिदा, अकारणम्‌! आचा० ३४। मेधाधारणे- 
च्दिप्रपादवदेदायुवैधनकारी ! नि चू° प्र० २५४ अ॥ 
अनाभोगत । सम० १४६। 
अणियाणे-प्रार्थनारदित । भग० १२३। ॥ 
अणिया्िवर - अनीकाधिपतय -गजादिमेन्यप्र्ाना एेरा- 
वतादय.। ठाणा० ११७ । 
अणिदामयी-वातरोगिणी । ब° द्वि २१९ अ, 
' अणिलो-निलओ जस्स नत्थि ) द्श० चू९ ९८1 
अणित्रारिए-अनिवारित , निपेधकरदित ।! विपा ५२५ 
अणिविद्ध-कम्म ण कारविजति । नि° चू = द्वि १०६ अ । 
अणिव्वेणं-सचित्तं । नि० चुर प्रण ४३ भा) -, 
' अणिसिद्धु-अनिख्, बहुसाधार ^ सत्‌ यदेक एव्र दति । 
प्रश्न १५५ । परिदाक्किमू । नि° चू० प्र० १६१ भ्रा । गृह; 


(४०) 


[ .अणिसिद्धो 


- अस्पपरिचितसेष्धान्तिकद्चब्दकोषः 


अणुभोगो 1 





कतन्थं ! ओध० २१४१ ठाणा० ४६० । भग० ४६६ | 
नि० चू० तृ० १६ अ, ४८ आ। तत्स्वामिनाऽनु- 
स्सकठितम्‌ । आचा ३२५ ! दोषविरेषः । आचा० 
३२९॥। साधारर्णं वहूनामेकादिना भननुज्ञातं दीयमानम्‌ । 
ठाणा० ४६७। दोषविरोष" । प्रश्न० १४४ 


अणिसिद्धो-अनिषिद्ध , अनुपयुक्त. । आव० २६७। 

अणिरस्सि( न्मि )अप्पा-अनिभृतात्मा, अनिदानः \ आवण 
८४२ । 

अणिरस्सिए-अनिधितः 
विमुक्त । दश० २२३1 
अणिरिसिओवष्टाणे-अनिधितोपधानं, एेिकामुष्मिकपिक्षा- 
विक तप , योगसग्रहे चतुर्थो योग । आवं० ६६४ 
अनिश्रिर्तं तप. ! प्रश्च० १४६ । 
अणिरस्सितं-अनिभ्रितम्‌ । आव ३५८ । सर्वा्निसारहितः ! 
भग० ३८५ । 

अणिस्सियं-अनिधितम्‌ , करत्यादिनिरपेक्षम्‌ । प्रश्च० 
१२६ । 

अणिर्सिय - अनिधितम्‌, कृलादिष्वप्रततिवद्धम्‌ । द्दा० 


७२1 


द्रव्यभावनिश्नारहित प्रतिबन्ध- 


अणिस्सेयस - अनिश्रेयस -अमोक्षाय । ठाणा० १४९ । 
अकस्याणाय, अमोक्षाय । ठाणा० २९२। अकल्याणाय । 
ठणा० ३५५८ | 

अणिस्सो-अनिश्र -कस्यचित्सवन्धिनाऽवश्रम्मेन रहित । 
उर्ने० ६३३। 

सअणिहय-अनिटत , अन्तकृ्गानां तृतीयवर्मस्य तृतीयम- 
ध्ययनम्‌ । अन्त० ३ । 

अणिहे-अनिभ , भमाय. 1 दश ० २६८ । अनि , परीषदो- 
पसनैरमिहन्यत इति निह , न निह अनिद -उपसगैरपरा- 
जित॒ इति! सूत्र ६९। असनि -अषटकम्मरदित , 
अराग -रागदवेषरदित , भावरिपुमिरनिहत ! आचा०.१९०। 
रिन्यत इति स्निह्‌ , न सिनिह॒ असिनिह -मर्वत्र ममत्वरहित 
ठ्नि। सूत्र ९९1 अकुद्धिटे। दश० चू १५१ । 

अणीप-अनीकम्‌ , सैन्यम्‌ । भग० ८९ । 

अणीयजसे ~ अनीकयला , नागम्य गाधापते कमार । 
अन्त ४। 


(४ 


र) 


अणीयसे - अन्तङ्ृदशानां तृतीयवर्गस्य प्रथममध्ययनम्‌ 1 
अन्त० ३) » 
अणीसद्ध-दस्तमानावग्रदादरिफटितम्‌ । न° द्वि० २३९ अ । 
अणीह्ारि-भनि्हषरि, तपोभेदः.। उत्त० ६०० । 
अणीष्टारिमे-अनिदरणाद्‌ गिरिकन्दरादौ अनशनम्‌ । ठाणा० 
९४ । जद वर्हि पडिवजद्‌ ! नि चू दि०- ५८ अ! ` 
अणु ~ अनु-प्रतिदिवसम्‌ । सूयै° १३६, १३३ । येवे । 
द्शा० चू० ८९ । स्तोकप्रदेशम्‌ । प्रत्ता° २६३ । पश्चाद्भावे 
स्तोके च! व° प्र० ३३अ, । स्तोकम्‌ । म्रन्ता ५०२ । 
प्रमाणतो वादि! दश० १४५७ { लघु", हीन. । सू्यै° 
२६१ । जण० प्र ५२२। 
अणुमतणअ-अचुकतनुकाना-अतिसुक्ष्माणाम्‌ 1 अॐ०> प्र 
३४७ ॥ 
अणुोग ~ अनुयोग , अर्थकथनम्‌ सू्रादनु-पश्रादर्थस्य 
योगोऽनुयोग सू्राध्ययनात्पश्वादर्थकथनम्‌ । अगोर्वा लघी- 
यस सूत्रस्य महताऽ्थन योगोऽनुयोग.1 आचा० २। 
व्याख्यान । ओध० ७१ । 
अणभगत्थो-अनुगोगार्थ , व्याख्यानभूतोऽ्थं । आचा०७। 
अणए़गोगदारं ~ अनुयोगद्वारम्‌ , सू्रविरेष । -आवः० 
७४० ! अस्वाध्याये परिदतैव्यसूत्रविशेष 1 -नि०, चू 
तम ७१ अआ०। ॥ ४ 
अणुओगदारे-भयुयोगदारम्‌ ; अलुयोगद्रारसुत्रम्‌ । मग” 
२२१ । ` 
अणुओभस्स-अयुयोगस । विदो० ५९३ 1 
अणुओगो - अनुयोग , सू्स्यार्थनानुयोजनेम्‌ , अभिधेये 
व्यापार सूत्रस्य योगो वा, अनुकूखोऽनुरूपों चा योग 1 
अवि० ८६, ठणा० ४८१ ! निजेनाभिषेयेनार्थनानुयोजर्न- 
सम्बन्धनम्‌ 1 विके” ५९३ । सूत्रपाठानन्तरमलु-पथात्सू- 
च्रस्यार्थन सद योगो-घटना । जीवा० २। अनुकूल अपि 
रोधी सूत्रस्यार्थन सद योगो चा। जीवा० २। सूत्रस्यार्धन 
सद सम्बन्ध, अनुरूपोऽनुकूको वा योगो व्यापार ॒सूत्र- 
स्याथप्रतिग्रदनकूप । अगो -लवो पश्वाजाततया वाऽनुल- 
ब्दवाच्यस्य योऽभिधेयो योगो-व्यापारम्तत्सम्बन्धो बाऽ्णु- 
योगो अनुयोमो वा। जं० प्र ४] रष्टिवाद्चतुर्थो 
मेद 1 मम १२८। नियोग । आअव० ६९४। 
अनुयोजनम्‌ , अरेकृछे वा योग॒ । अणु-मूत्र, महान 


{1 


[, अणुकं 


आचायंश्रीभनन्द्‌ सागरसूरिसङ्धकितः 


अणुग्धाडिया ] 





अर्थस्ततो महतोऽर्थस्याणुना सूत्रेण योगो वा। ओघ 
४। विचार. 1 ठाणा० ४८१, ४९५. ¡ अचुरूपोऽनुकूलो 
वा योगः सम० १३१) अध्ययनार्थ.। आव० ५४। 
सू्रस्पदोकनियक्ति' सूत्रानुगमश्च । आव ० ८६ । परीक्षा । 
अवण १५५७ । 
अणुकंप-अनुकम्पां-उपष्टम्भम्‌ । उाणा० १७० । 
'अणुकंपओ-भनुकम्पकः-अनुरूपक्रियाप्रब्रत्ति"। उत्त०-३५९। 
अणुकपा-भनुकम्पा, अनुप्रह- । दश ०- ६७ । भक्ति- । ओष० 
१९६ । आव ० ३४८ । सम्यक्त्वगुणविरोष. । आव ० ५९१। 
अनुक्रोशः । सम ० १२७ । -दीनानाथविषय॑- दानम्‌ । ठाणा० 
४९६ । 
'अणुकंपापएट-अनुकम्पया-अनुग्रहेण । व्य०- द्वि०-१७२ आ। 
अणुकंपे-अनुकम्पते, उपकुरुते । उत्त ४१९। 
अणुकदह-अनुकषयति । आव ० २१८ । 
अणुङ्कएति-प्रच्छादयति, अण॒धिप्ता । नि° चू° प्र०१८०अ । 
, अणुङ्कयितं-जदल्थम्‌ । ब्रु° द्वि° २५२ अ। 
अणुक्ूला-सजमविग्धकरा ( राज्यापेणादिका )। नि० चू 
भ्र १९४ जआ1 
` अणुक्कंतो-अनुक्रान्त -अनुचीण- । भचा० ३०६। 
अणुकमं-अनुक्रमः । आव ३४२.। पारम्पयेम्‌ + उक्त 
4.४\.७। + 
अणुकर्ममतो-अलुक्रम्यमाण-. प्ररयैमाण । सूत्रं १३६। 
अणुकसाह-अनुत्कशायी, अणुकषायी, उत्कण्ठित-, सत्का- 
रादिषु शेत इत्परेवै॑श्ीक उत्कषायी, न तथा. योन 
सत्कारादिकमकुर्वते कुष्यति, तत्सम्पत्तौ वा नादङ्कारवान्‌ 
भवति सः 1 उत्त १२४1 अणव -स्वल्पा. सज्वलननामान 
इतियावत्‌ कषाया -फरोधादयो यस्य । उप्त ४२० । 
अणुगच्छद-अनुगच्छति, आसन्नो भव्ति । ज भ्र° १८७ । 
अणुगच्छण-मनुगमनम्‌ ; आगच्छत ्रत्युद्रमनम्‌ । दश ० 
२४१ 1 
अणुगच्छमाणो-अनुगच्छन्‌-अवगच्छन्‌-बुद्धयमान सन्‌ । 
आचा० ०२२ 
अणुगम-अनुगमः, अचुगमनमनेनास्मादस्मिन्निति.वा अथ- 
कथनम्‌ 1 आचा० ३1 अन्वयः। विले ९६९४ । 
अणुगमणं-अनुगमनम्‌ , आगच्छतः प्रल्युद्रमनम्‌ । उत्त” 
१७1 








-अणुगमिओ-अनुगमित , अनुनीत । आव० २५। 

-अणुगमो-अनुगमः, सूरार्थयोरनुरूपसंबधकरणम्‌ । विरे० 
४३१। निकषिप्तसत्रस्यानकूल परिच्छरेदोऽथकथनम्‌ 1 -ज° 
प्र ५॥ | 

अणुगयं-अनुगते, -अनवच्छिन्नम्‌ । प्रश्न ° ६६ । युक्तम्‌ । 
दश ० २०७ ! अभिप्रायानुवर्तिनमात्मानम्‌ । उत्त ° ३२२ । 

, युक्त. । उत्त० ६३१। 

अणुगामं-अनुम्राम , प्राममार्गानुकूल' लघुरवा भ्राम., रुदित 
एकस्माद्वा ्रामादन्यो प्राम 1 उत्त० ९९। 
अणुगामियत्ताए-अनुगामिकता-परम्परया श्यमानुबन्धसु- 
खाय भविष्यति । जीवा० २४२। 
अणुगीया-अनुगीता तीर्थकरादिभ्दर श्रुत्वा प्रतिपादिता । 
उत्त° ३८५ । 

अणुग्गह्-अनुग्रह-, अनुग्रहपरिदरणा अक्खोडभंगपरिहरणा, 
( अष्कृष्टभूञ्चल्कपरिहदार ) आव ° ५५२ । ज्ञानायुपकार' } 
ठणा० १५५ । , 
अणुग्शहकसिणं-खण्टं मासाणं आरोवियाणं छषिवसा 
गता, तादे अण्णो छम्मासो आवण्गो, ताहे जं तेण अद्धवूं 
त ज्श्लोतितं जं॑पच्छा- आवण्ण छम्मासित तं ` वहति, 
एत्थ प॑चमासा चउव्वरीधं च दिवसा जेग ज्छलोसिया। नि° 
चू० तृ १३५ अ॥ ~ 

" अणुग्गहत्थं - अनुप्रहार्थ-अनुग्रह ~ उपकारोऽसिधीयते, 
अथशब्द प्रयोजनव चन. । ओघ० ४ ।, 
अणुग्गदहपरिहारो-अनुप्रहपरिदहार -राजछृतानुप्रहवरेन ए- 
कद्ित्यादिव्मर्यादिया यथोक्तरूप खोटादि भजन्‌ एक दव त्रीणि 
वर्षाणि यावत्‌ वसति, यावन्तं वा कालं राज्ञानुप्रह" कृत- 
स्तावन्तं काल वसति, न च हिरण्यादि प्रददाति, नापि वैष 
करोति, न चापि चारभटादीनां मोजनादि प्रदान वियन्ते, एष 
खोटादिभगो । व्य प्र ४५ अ । तत्तिय काल सो दव्वरादिषु 
परिहरिजति तावत्काटं न दप्पेतेत्यर्थं । नि० चू० तृ० ८९ भ । 

अणुग्गहो-अनुप्रह , उपकार. । ओष० ४। ‹ "" 

अणुग्गामो-अनुप्राम-, विवक्षितम्रामानन्तरो प्राम । ओष 
२२ । 

अण्ुग्घाई-अचुद्धातिक-यत्र गुर्मासाि प्रायधितत वर्ण्यते । 
प्रश्नम १४५. । त 

अणुग्धाडिया-अनुद्वाटिता, अस्पष्टा । दन्न ४१) 


(४२) 


[ अणुग्धाता 


अर्पपरिचितसैदान्तिकडाब्दकोषः 


अणुण्णासं ] 





अणुग्घाता गुरव । नि० चू० प्र०-८७ अ। 
अणुग्धातियं-ज गिर्तरं॑ वहति गुरं । नि० चू० प्र 
३०५ आ | गुरगं । नि० चूु° प्र २५७.अ | 
अणुग्धाय-आचारप्रकल्पस्य सपतर्विशतितमो मेदः । आव ० 
६४६० । 
अणुगघायकसिणं-जं कालमं जहा मासगुरुगादि अहवा 
ज भिरतरं दाग एस मासलहुगार्दिपि णिरतरं दिजमार्णं 
अणुरधात भवति । नि० चु° त° १३५ आ। 
अणुरघ्रायण-अणोदूधातन-अणत्यनेन जन्तुगणश्वतुर्गतिकं 
ससारमित्यण-कम्म तस्योत्‌-प्रावल्येन धातनम्‌-अपनयनम्‌। 
आचां० १४५७ | 
अणुग्धायाणि-गुरूणि प्रायधित्तानि । वृ० "त° ६७ अ । 
अणुघटता-अतृप्यन्त- । ओघ० ७८। 
अणुघादय-अनुद्धातं , न विद्यते उद्धातो--घुकरणलक्षणो 
यस्य तपोविरेषस्य तत्‌ यथाश्रेतदाने, तयेषा प्रतिषेवा- 
विसेषतोऽस्ति ते। ठाणा० ३११ । 
अणुचरिया-चरिका, नगरप्राकारयोर पान्तरोले । वृ तृ० 
५३ अ। 
अणुचिष्णो-अनुचीणेम्‌ , आचरितम्‌ । आव २२७ । 
अनुष्ठित । ओघ० १०३। 
अणुचितण-अनुचिन्तनम्‌ , पर्यालोचनम्‌ । आव ० ५८२ । 
अणुचिन्नं--अनुचीणम्‌ , सम्यक्‌ तदर्थावगमासगदक्तिग- 
मानिवतेकसमभावप्राप्त्या धमेमेषनामकसमाधिरूपेण परिणमि- 
तम्‌. । जीवा० ४ । अनुचीर्णाः-कायसंगमागता सम्पाति- 
मादस । आचा० २१७] 
अणुचिय-अलुचित -मावित. भक्षो वा । बरु° द्वि° २३८ अ। 
अणुजत्त-अनुयात्रम्‌ । उत्त° ३०४ । अनुयात्रा, रौजपा- 
टिका 1 आव० ७२०। 
अणुजत्ता-अनुयात्रा । आव० ३६५1 
अणुजाएट-अनुजात-, सदश । सूर्य॑० २३३ । 
अणुजाण-रथयात्रा । बृ० दि" १५५ अ । बृ०'प्र० २५८ 
आ। व्य० द्वि° १७ आ। 
अणुजाणपेक्खओ-अनुयानप्रेक्षक. । आव० ५५७५ । 
अणुज्ञाणे -अनुजानन्‌ । उत्त २९३ । 
अणुज्ञाते-पितृमम ॥ ठाणा० १८४ । 
अणजाय-अनुयात, भृतम्‌ | अ० 


भ्र° २१२1 


अणुजीवंति ~ अनुनीवन्ति-तडुपार्जितवित्तायुपभोगत. उप- 
जीवन्ति । उत्त ४४१ । 

अण़जोगगत - तीथेकरादिपूरय॑मवादिन्याख्यानेग्र॑थो गण्डि. 
कानुयोगश्व मरतनरपतिवैशजानां निर्वाणगमनानुत्तरविमान- 
वक्तन्यताव्यार्यानग्रन्थ इत्ति द्िरूपेऽचुयोगे गतो $नयोग- 
गतं 1 ठोणा० "९.१ 1 

अण़जोमी ~ अडयोगी-अलुयोगो-व्याख्यानं प्ररूपणं वा 1 
ठाणा० ३७५ । 

अणुजोगो-अणो.-र्घो पश्चाजाततया वा अनुशच्दवाच्यस्य 
सूत्रस्य योऽभिधेये योगो-व्यापारस्तेन "सम्बन्धो "वा सो- 
ऽणुयोगोऽनुयोगो वेति । ठाणा० ३ 1 अणु-पच्छांभावओ 
य थेवेय । लृ ° प्र ३३.अ । विचारं । सम ० ५० । सूत्रस्यार्थन 
सह सम्बन्धनम्‌ , सूत्रस्या्प्रतिपादनरूपः 1 . उाणां० ३ । 
अणल्ञगी-अनवयीङ्गी, शिवदेवीविशेषणम्‌ । उत्त ४९६ । 
श्रीमहावीरस्वाभिन सुताः जमलिर्भा्था, श्रियदशेनाऽपर- 
नम । उत्त० १५३ । 

-अणुजदजमाणो&-एकं स्वरूपतो ऽत्रजूनि अपर च तेषां 
क्चित्करर्येऽनुपयोगत्केनचिदनर॒जूक्रियमाणानि । उप्त ० ५४९ । 
अणुजैता-ऋजभावविरदितं ¡ नि° चू० प्र २८९ -आ । 

अणन्ञा-भनवयङ्गी, श्रीमहचीरस्वामिनो ज्येष्टा भगिनी 
सखुटशैनाऽपरनाम । उत्त १५३ | मदावीरस्वामिन" पुत्री- 
नाम । आचा० ४२२। 

अणुज्ियत्तं-वराकत्वम्‌ । व° तु० २आ। 
अणुज्जुप ~ अचूक , कथिटजकततैमशक्यतया 1 उत्त 
६५६ । । 

अणज्जुकं-अत्रजुकम्‌ , वक्रम्‌ , अधर्मदारस्य नवर्म नाम । 
प्रक्ष २६॥ ॥ 
अणृद्भाणे-असुत्थाने ! ठाणा० ३३०1 
अणुद्िपसु-अनत्थितेषु-भ्रावकादिषु 1 आंचां ० २५६ 1 
अणद्धिया--अनुत्थिता, निविष्टा । आवि ० ७२७ । 

अणि तो-अच्तिष्ठन्तः 1 व° तृ० ४ अ। 
अणण्णवण-अनुज्ञापयति । ओघ०- १९९ । + 
अणुण्णवणाजयणा ~ वसत्यायनुनापनदोषगुणा । नि० 
चू० त° १२ आ। 

अणुण्णवेति-अवु्ञापयन्ति । आव० ११७ । 
अणुण्णासं-नासिकाविनिगेतस्वरानुग॑तम्‌ । जै० म्र० ४०। 


' -(३) 


{ अणुण्णेत्ता 


-भआचायभीभानन्दसागरसरिसदुखितः 


अणुपारुद्ता ] 





- अणुष्णेत्ता-भदनीय-प्राप्य ध्यात्वा । सम०ˆ १२३1; 

अणुतडियसेय-अनुतिकामेदः, अवटतरमेदवद्‌ यो मेद. । 
मग० २२४। | 

. अणुतडियामेदे-अनुतटिकामेद., इश्चत्वगादिकः । प्रज्ञा 
२६७ । । 

अणत्तपत्तो-रुजनीय । नि० चू° प्र° २६६ आ । 

अणुत्तरं-अनु्तरम्‌ , सम्यक्‌ । दश ० १५९ । अनन्यसह्शः । 
आव ६०! अनुत्तर-सर्वसयमस्थानोपरिवर्सिनं । उत्त 
३९३ 1 अनुत्तरा-सवैोकाकाश्चोपरिवरचिनीमतिप्रधानां वा । 
उन्त० ३९३} 

अणुत्तर-भरु्तरम्‌ , इृद्धिरहितम्‌ । आचा० १४। 

अणुत्तरणवासो -अनुत्तरणपाश , आत्मन पारतन्त्यहेतु- 
तया पाशवत्पाश", अनुत्तरणश्वासौ पाशश्च 1 उत्त० ४३। 
अचुच्तरणवास ~न विद्यते उत्तरणं-पारगमनमस्मिन्‌ सती- 
त्यजुत्तरण , स , चासौ वासश्च-अवस्थानम्‌ । उक्त० ४३। 
अणुत्तरनाणी-केवलन्ञानवान्‌ ! उत्त० २७०। 
अणुत्तरधरे-न वियते उत्तरमन्यत्प्रधानमेषामिति। उत्त० 
३५७ 1 ू 

, अणुत्तरधरो-अनु्रधर., न वियते उत्तर-अन्यतप्रधानमे- 
षामित्यलुत्तया , ते च प्रकमात्मकरषप्राप्ता ज्ञानाय एवं 
गुणास्तान्‌ धारयतीति । अनुत्तरान्‌ गुणान्‌ धारयतीति वा। 
उत्तम ३५७1 


अणुत्तरविमाणे-नेषामन्यान्युत्तराणि विमानानि सन्ति इति, 


अनुत्तरविमानानि । अनु०, ९२। 

अणुत्तरे - स्थित्यादिभि" सक्रलनर कज्येष्ठेऽप्रतिष्ठान इति । 
उत्त० ३९२ । 

अणुत्तयो-अनुत्तर ~न वियन्ते उत्तरा प्रधाना स्थितिप्र- 
भावखदयुतिखेदयादिभिरेभ्योऽन्ये देवा" 1 उत्त ७०२। 

अणुत्तरो-असुत्तर , एष्णवासुदेवागमनम्‌ । आच ०, १६३ । 
अचल १ विजयभद्र २ वरृदेवत्रयागमनम्‌ । आव ० १६३। 

अणुत्तरोववाद्रय-अनत्तरोपपातिकम्‌ । भग० २२२1 

अणुत्तरोववादया-अनुत्तरोपपाततिका । प्रज्ञा° ६९। 

अणुदिन्नं-( अनुदीर्णम्‌ )। भग० ५८ । 

अणुदि सा-अनुदिरा , प्रपिदिश 1 दश० २०१ । एकप्रदेणा 
अनुत्तरा (दिक्रोगा ) 1 सणा० १३६३1 


अण्ुदिद्धो-अनुषिट , ग्न्तिकादिमेदवर्जित । प्रश्च० १०८। । 





अणुद्धरी-अनुदधरी,-आत्मदोषोपसदहारविषये दार वंल्मदमि 
्रश्रेष्ठिभार्या ! आव० ७१४ । ` ˆ 

अणुद्धभ - अनुदूताम्‌ , आनुरूप्येण यथामदि्गिकत्रिषि 
उद्ुता-वादना्थसुत्क्षिप्ता । जं० प्र० १९४। 

अणुघम्मो-अचुधमै । सूत्र° ३९९। 

अणुन्‌ड-अनुनदि, नदीं नदीं प्रति । आव ० ४५३ । 

अणुनव्मे-अवज्ञातम्‌ । ओघ १६० 1 

अणुनाओ-अनुज्ञात. । ओध० २१५1 

अणुनासं-सानुनासिक नासिकाकृतस्वरम्‌ । ठाणा० ३९६ । 

अणुन्नया-अनुन्नया-नो््वमुखा । व्य० द्वि° २३७ आ । 

अणुक्नवणा-अनुज्ञापना, वन्दनके द्वितीय स्थानम्‌ ¡ आव° 
५४८ 1 | 

अणुख्लविय ~ अनुज्ञापित । आचा० ५२६। अनुज्ञाप्य 
याचित्वा । आचा ३३८ । . 

अणुश्नवेमाण ~ तत्स्वजनादींस्तत्परिष्टापनायानुज्ञापयन्त । 
ठरणा० ३५४ । 

अणुन्ना-अलुक्ञा, अनुमोदनम्‌ । सूच्र° ३२९। सूत्राथयोरन्य- 
प्रदानम्‌ 1 व्य० प्र २६ अ अधिकारदान। राणा? 
१३९ । 

अणुन्नायं-अनुक्ञातम्‌ , भोग्यतयैव वितीर्णम्‌ । प्रश्च ० १०२। 

अणुपमु ~ जुवराया, सेणावति । नि० चू° प्र° १७० [1 
सेनाधिपति । बृ० प्र ९न्भा। - 

अणुपरियन्ति-अलुपरियन्ति, सातत्येन पर्यटन्ति । उत्त” 
२९६ । 

अणुपरिवट्द्‌ - अनपरिवत्तेयते, भात्मनश्ावयते । सुय° 
१०९७ 1 

अणुपरिवद्धिय ~ अनुपरिवच्यै, प्रादक्षिण्येन परिभ्रम्य । 
जीवा० ३५५, ३९९ । 

भण्णुपरिहारी-जतो जतो परिहारी गच्छति ततो ततो 
अणुपिट्रुतो गच्छति । अणु-थोधर॑ पडिलेदणादि ' माहेज्यं 
करेतीति । नि० चू तृ १३२ आ। 

अणुपविद्धे अनुप्रविष -तदुदयवर्त ! साणा० २१९। 

अणुपस्सओ-अनुपश्यत -पर्यालोचयत" । उत्त ३१० । 

अणुपात्तं-कम्मं ण कारविज्जतितति । नि० चू° द्वि° १४६अ1 

अणुपाटदइत्ता-अनपात्य-सतनमासेन्य 1 उत्त ५५२1 


( 2) 


` -भणुप्रोखणा 








“= अपंपरिचिति्तिकंष्टकोष 


अथुभषेो 1 


----~ ~---~~- 


पणुपालंणो-अरैपालेन, "अन विदचद्धिःः“ अत्यांस्यान- | अणुप्पवाद पुर्व -अनुप्रवादपूरवम्‌ ! आय ० ३१६ 


~ ~~ = ८ 


शद्धधा पञ्चमो भेदे" 1 .आंव०) ४५५ [ ` 7 
भणुपारणासद्ध "~अनुपालनाशुदध-कान्तारीषवु न मप्र 
यस्प्रत्याख्यौर्नम्‌ । -दाणां$ ३५२ 3 ; * ' ^ 
प्रणुपासिय-भलपलिर्त" पूवैकाठसंघुभिः मीचितिल्वादिव- 
भितसाधुभिश्वानु-पश्चात्पाछितमिति । प्रश्न ५२३ । 


1 


८ + 


४४८० ॥ श 
अणुधालेद-अनुपाखयंतिं । 'भग० - १२५ । ३४६ 
भर्णुपालेमि ~ अनुपाल्यामि, -पौने.पुन्यकंरणेन । आव ० | 
७६१॥। 
भपिदिभैपूर्व्या । समः ६८१ ४ | 
अणुपु्धसो-अरंपूर्वत०, कमेण {त्तं ४२५२ । आलया. 
प्र = £ * 
भणुपुव्वि आनुपूर्वी, मूलादिपरिपारी । ज भ्रण ९२ | 
शाल्ीयोप॑नेमभेद- † आचा० ३। ४ । 
अणुपुव्विविहारीणं -- अटुपू्ैविहारिणां -प्रतिषाकितदीषैस- 
"व्यमानाः रीलनारथप्रहर्णप्रतिंपदिनोत्तरकालमवयीरदेते“ संथंभा 
प्ययेनाध्यापनक्िर्यांण निष्वादितरि्यणीमुत्सरगगतं ` द्दंश- 
सवतसरसकरेखनकमसंलिखिंतंदेदानां । आचा०- २६ क“ 
अणयुपुञ््रेणं -आनुपू््या-ययेष्टकालविदयकेक्रियारूपयीं चेतु 
यषठस्ठादिकया) आचा २८४। अयुकरमेण.परिपाथ्या 
यौगपद्यन । आचा० २४१ [४ = ‹-र “2 +) 
यथुुर्बो - अविपूकी पूर्वस्या. पूर्वस्याः अने ए-लीका० 
२७० । < ४ 
अगुवेहा्भनुपरधाः -अनुःम्पथाद्रानि"यक्ष 4 प्रक्ष स्ति , 
ध्यानादूम्रष्टस्य चित्तचे् एतज = “2३१ 
धणुपिहे-अनुगृगन"-करोति ष्ट नोक 1 भ 
अणुप्प-अनप्यै त्जनण्पणीयु ,अदौकनीयः ।चठाणा ०५ । 
अणुप्पग्गये - भलुरूपतयार्भौतचिध्यिन ४विरतेर्मत्वपुण्योद्णा- 
दणुरपि ;चा-्सक्ष्मोऽप्यल्पोऽपि प्रगतो अन्धो -नाहियेश्य 
"रमाह साणाण शिङ्णनथः 75 नवप ~ + 
अणुप्पयाडं - -अुपदातु-परपरकेय न्यदातुपःर व्यठ म्प्र 
२१७ आ | = धट ) [एप िरनन 


{प 


८ ~ 


।अणुप्पविसे - अनुप्रविशेत्‌ , मनसि रब्धास्पदो भवेत्‌ । 
उत्ते च - " -“ ` पाम - 


अणुप्पखूयाद-अनुप्रसूता-आश्नितौ । आर्वा०.३४८ । 
अणुप्पिये-भनुमतम्‌ । च्र° द्वि° २ भ। 
अणुपेच्छा-अबिह्ला ।.उप० मो०. १४०. 

` अणुप्पे्ट -धम्भध्यानस्य पशात्रेभ्षणानि-पर्यालिंचनान्य्त- 
प्रभा । मग० ९२६ । (1. 


+ ~ 91 (निश ~ ८4 


श्णुप्पेहू-मनसा । क्‌° द्वि° ५४ भा । अनुकषा, अददुणानां 
मह्य्‌ सतुत॒मलुविन्तना । -ञ्राव ९, ४८६ । .यो < मनसा 
परिवुतयति,-्र वाचा । दश० ३२} ध्यानुपरमकालभा- 
विनी अनित्यत्वा्यालोचनारूपा । आवृ ° ‰९० 1. सूार्था 
नुस्मरणं ध्यानस्य पश्चात्‌ पयखिचनानि, भावना । गप्रा 
१९० । सु्रवदर्थेऽपि सम्भवति तिस्म॑रणमतः सोऽपि -परिभा- 
व॒नीय॒ इत्यने, चिन्तनिका । ठाणा० ३९ >+ 
चिन्तनम्‌ ! ओष० १८९ । 


अशणुप्फासे-अनुस्मदी-,स्मवुमाव" । - द्म १९८११ -* 
अणुफासो-अणमवोः \ दक्ष° चरू. ९६॥ ^ ~" ` 
अणुवघ-अनुबन्ध , निरन्तरम्‌ ¦ -ओघ० १९८ भन्तान- 
भावेन प्रत्र्ति ॥ ज०. प्र०~^+ १२५ । (१ ~~ {~ ^+ 
अवावेधोःमिवधितपमयिणान्यचच्छिननेनावस्थानम्‌ । अमै 
‹ -८०४। साप्तत्येन भवनं तम््मरेणानौम्‌ । -उत्त ०.८.९३९ । 
अण॒वद्ध-अनुबद्धम्‌ ५ मन्ततपू । ¦ आओन० २२५ ।-धणा० 


९$. तरप्‌ 
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४३० । ९ ~ + ~ १ 


, अणएवद्धरोखपसरो-अचुवद.~रन्तक्त] कोऽथ. ४मष्ेव- 

च्छिन्नो रोयस्य-क्रोकस्य प्रषरो-विस्तारोऽस्येति भत्ुनद्र- 
- -रोषरप्रसरः । उत्त० ५११ {` ~ + 
अणवद्धा-सन्तत्तमाखिगिता † सम १२६ 1 
भणवल-अनुवलम्‌ । उरत्त०'>१७८ । ° 
अणनच्भडो-अनदरट , अनल्नण ! जीवा २५५ 1 ठंत्त° 
५८७ ध. 4, 


अ्णनंषणसंण्णां 
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अनभवनरसज्ञा, - आदारार्घा-। अचि 
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वैदनाुमचः । विन्ो° १००९ 


{ +) 





{ -णुमाग 
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अणुभाग-- अभाग , अयुद्रेन्याणामेव विपाक. मग० 
,२८० । अचिन्त्या शक्तिवैक्रियकरण्णदिका । ठाणा ० ६९; १४४. 
अणुभागकम्मे ~ अनुमागकरम-कर्मप्रदेदानां सवेयमानता- 


विपयो रसस्तद्रुपं कर्म 1 भग० ६५। 


अणभागो-अनुभाग., विगिष्वैक्रियादिकरणविषयाऽचिन्त्या 


शक्ति. । जीवा० १०९ 1 सामध्यम्‌ । प्रत्ता ८८4 


अणभावकम्मे-यथावद्धरसो वेद्यते तदनभावतो वेद कर्मा- 


नुभावकर्मेति। ठाणा० ६६1 
भणभावनापनिहन्ताडप 


अउभावनामनिधल्ायु -अनु- ¦ 


' भव.-प्रकरपैप्राप्तो विपाकः, तपरधानं नाम, यथस्मिन्‌ भवे 


तीत्रविपाकरं नामक्मोनुभूयते त(य)था नारकायुषि अ्चभ- ` 


' षणेगन्धरसस्परञौपधातानादेयदु स्वरायद.कीर्थादिनामानि 


` तद्नुभावनाम तेन सदह निधत्तमायुरटुभावनामनिधत्तायुः । 


` ग्रज्ञा० ९१८। । 


अणुभाके~अनुमाव-, 'विपाको रसविदेष. । भग० ३५ । 
तीनरतमदु खादि ^ आव ४९६। अटुमाव । सूर्य॑ ° २७९ । 


विपाकं उदयो रय इत्यथ. । ठाणा० ४१४ । 


अणोभावो-अनुमावः, माहात्म्यम्‌ । सूत्र १२६ 1 विपाकः । 


ग्रज्ञा० २१८ स्वभाव, 


स्वरूपम्‌ । जं०- प्र २९९ । 


- ` ती्ादिभेदो रसः । सम० १०.। शापानुप्रहसामथ्यम्‌ । उत्त 


३६५ । प्रभाव । ,अं० प्र २५६। रः, व्रिपाक 


, विज्ञे ५६५५ 1 कारणम्‌, । जीवा० ,३३९॥ विपाकोदय" । 
जीवा०.१३०! सामर्भ्यादिटक्षण ।! आव० ५९६ । विपाक. । 


-, आष० ५९८ ।. रमः ॥ "उत्त २३० । ~ 
अणुभासद्-अणुमाधते ! आव ३११। 


-अणुभास्तणान्मलमापरा्रत्यास्यानञ्चद्धि- 1 आव ०,८४७ 1 


-भणुभाक्षमपणः-अनकाषमाणः। चिशे० १०८५५. 


अणुमण्ट-अनुमतम्‌ , मानितम्‌ । भग० १२२ ¦ ऋ्यव्या- 


घातस्य पश्चादपि मृत. । भग -४६८। 


अणुमञो-अनुमत ,, अभिष्टो, मोक्षाङ्कगता । आच्‌ ° ३२६। 


अभिप्रेता । वृ-प्र०२८९अआ । , ह 
अणुमगा-सीघ्रम्‌ ! (आउ ०) 


॥। 
५ 


अश्ुमतं-अनुमतःव्गण्यदनस्यापि पश्वान्मतम्‌ जौप ० ९६। 


अणुमजा-अनुमतिः। ब्र त° १२८ अ । 


. अणुमर्य-अनुमतद्ु, -अभिरचितम्‌ । ओष ०,०६४। अनु-. 


मतः-सम्मनः । जीवा० २७६1 


५ 


अणुमया-अनुमता, अनुक्ताता1 प्रजञा० २५७ ! विग्रिय- 
दीनस्य पश्चादपि मत्ता। पिपा ४२। ' 


-अणुमहशख्चरो - मूरमदश्तरे -अण्णिरिते--जो - पुच्छगिञ्जो 


धुरे ठायति सो। निर चू० प्र १५८ आ । - 
अणुमष्टये-मूलमदत्तराभवे प्रष्टव्य -पुर.स्यानश्व 1 बण 
द्वि° १९० आ । 
अणुमाणं-अनुमानम्‌ , स्वाथम्‌ 1 -आव ०-४२७। दृषटान्तः। 

दशा० १३०, १२६। । 
अणरुमाणदूसा -खघुतरापराधनिवेदनेन श्दुद्डादित्वमाचा. 
यैस्याकल्य्य यदालोचनम्‌ । भग० ९१९ ।-अनुमानं एत्वा । 

उणा० ४८२४ । + 
धणुपाणे -अनुमानम्‌ , अलु-चिरग्रहणसम्बन्धस्मरणदः प्र 


1 ५. 1) 


. खान्मीयतेधनेनेयनुमानम्‌ 1 भग० २२२! -अन्विति-रसिग- 


दक्षनसम्बन्धानुस्मरणयो पश्वान्मानं - ज्ञानमनुमानप्‌ 1 
खाणा० २५४,। _ 
अणुमाणेडं ~ अनुमान्य, सम्यक्‌ क्षमयित्वा व्य प्रण 
२५४ अ 1 - ~ 
अणुमोदणे-साइज्जणामेभो । नि च्‌० प्र १०३ आ। 
अणुम्मुअतो-अनुन्युन्‌ ; अभपरिखजन्‌ । आव० ४०४। 
अणयत्ततं-अनुवसेयन्‌ । आव० ३०५ : 
अणुया-अणुकराः) द्रा १९३.) 

अष्ुयाणं-रथयात्रा । बर तृ०६१ ना) पडिमातिमहिमा। 
निम चू० प्र २३९ आ। 


-अणुयोगं -अनुयोगो, - व्याख्याने विभिप्रतिषेधाभ्यामथपरपा 


णम्‌ । विे° -२। 
अणुरंगा-गङ्ीए ) नि० चूर प्र०द२णअ 1 धैमिका, यातरः 
वर्ष" । बु° द्वि° .१२५ अआ । >. 


अणुरंगिणी-अनुरक्निनी, अनुरज्यते-अनुकारं विदपरातीन्यव 
कीया । ज०' प्र ५१८॥ सूय० १६३६1 
अण्णुरगो-धमिओ 1 नि चू० तृ० ३७ आ 17 
अणुरत्ता-अराग" ~ भावत म्रतिचन्ध । उत्त ३९४1 
आन्तरप्रतियोगत परस्परस्नेहवन्तौ । उक्त ५२१ । भसु 
रक्ता ~सतन प्रतिवडा. । उत्त ५०८ ॥ - £ 
अणुसाओ-असुराग । आवन ३० ` ^ 


-अणुरागयं-अन्ागतम्‌ , अनुरूपरमागमनम्‌.1-मग ० ११५ - 


१ 


अणुराघा-अनुराघा, नक्षचक्रिशेष । सेय १३५ । 


( 2) 


{ अणुरादा - 





` अणुरहा-नक्षत्रविरोष. । ठाणा० ७७ 9 
अणुलिपद-अनुलिम्पति । जीवा० २५४ | 
अणुिपणं-अनुलिम्पन-सकृकिप्ताया ममे पुनर्तेपनम्‌ । 
प्रश्न० १२७। 

अणुलिहतै - अलनुलिखत्‌ , अभिलङ्घयत्‌ । सूर्य० २६९४, 
जीवा० ३७९, ज° प्र २९७ । अनुलिम्रत्‌-अतिलद्धयत्‌। 

, रज्य ९९। 

अणुचिहति-अनुलिलत्ति, अभिलच्चयति । जीवा० २०९॥। 

अणुेवणं - अनुलेपनम्‌ , सङ्ृ्पतम्य पुन -पुनसपचेपनम्‌ । 
प्रज्ञा० ८०- 
अणुलोम-अनुलोमम्‌ , अनुकृलमनुगुगं वा! जीवा० ३।1 
अनुक्रककरणम्‌० । ठाणा० ३७६.।, .- 

अणुलखोमच्ाया-अनुलोमच्छाया, सूर्यच्छायाविरेष. । सूर्य 
९५ । 

अणुलोमणा-अनुतेमना-प्रज्ञापना । ब्र° तृ १२३ भा ॥ 

अणुरोमवाउघेगो ~ अनुलोमवायुवेग । अनुलोम -अनु- 
कूलो वायुवेग , शरीरान्तर्व्तिवातजवो यस्य स । वायु 
गुल्मरदितोदरमश्यप्रदेश । जीवा० २७७। 
अणुलोमिभ-अनुलोमम्‌ , मनोहारि । टश ० २२३। 
अण़लोमियै-कटुगफरिमादिदोसवज्जिय जं भासमाणो जभा- 
समो लमद्‌ । "दरा° व्ू० ११५। 

अणुह्यय-दीन्दियविरोष। उत्त० ६९५। 
अणु्छसिओ-असिच्यमान । आव० ६२१। | 
अणु्ावे-अनुलाप-पौन पुन्यभाषगम्‌ । ठाणा० ४०८। 
अणुवरत्तो - अनुपयुक्त, साधुं प्रन्यदत्तावधान `! ओघ 
% ३ ॥ 

अणुवकय-अनुपक्ृतम्‌ , प्ररैरव्तितम्‌ 1 आव ० ५९५७ । 
अणुवध्ादण्ण - अनुपघातिके-उपधातश्च यत्र न भवति 
उङ्गाटादि तस्मिन्‌ । ओष २२५ ~ 
अणुवघाष्या - आवचार्प्रकल्पस्य षडर्विरातितमो भेद. । 
समर ४ | 0 

अणुवचओ ~ अनुपचय , अनुपचीयमानता, अनुपादान~ 
मिति। उत्त० ६॥। । 

अणुचटटुते - अलुपतिष्टति, अरुष्यमणि अगज्छते 1 ओष” 
१४५५ - 

अणुचट्ाघणीया-अनुव्वनीया । ओघ १३४।. 


+~ 


्ररपपरिचितसेखान्तिकाव्दकषोषः 


धणुवायगदयः ] 


अणुवहेति-करोति ! मग० ३२०. 
-अणुवस्-अनुृत्त'-भूयः प्रवृतो वारद्ं ग्रशृः। व्य ० द्वि” 
४४१ अ । | 
अणुवचद-अनुवतैते ! आव ० ५६१।- 
अणुवत्ति-अदुशतति -सरवेषु भर्थेषु भप्रतिकूलता। व° प्र 
४३ अ। 
अणुत्तिओ-अनुवर्भितः । आव० १११ । प्ररिगृहीतो 
मदहाजनेन । व्य! द्वि° ४४१ आ) 
अणुवसिया-परिवैष्टिता । नि० चू० प्र* १८४ आ 1: 
अणुवसी-अनुव्रत्ति" । भआव० ५१५१ 
अणुवन्ते-अनुवतैमान -साम्प्रतकरालभावी। दशाण ६२। 
अणुवदिद्धं - ज नो आयरियपरंपरागयं ` मुत्कलल्याकरण- 
वत्‌ । नि° चू० दि» २३ आ। 
अणुवदेसा-अनुपदेश.-गुरुणाभ्नुक्त 1 ओध० १५१ । 
अणुवयुज्ो ~ समक्तासवपिनितादिरादार., डषिरतृणवत्क- 
ादिरुपधि" 1. व° तृ० ५७.अ । ५ 
अणुवमा-अनुपमाः। जीवा० २७८ । कः 
अणुवयमाणा-अनुवदत--अनु-पश्वाददत' -पृषठतो ' वदतो- 
ऽन्येन वा मिथ्यादृ्टयादिना कुशीला इत्येवमुक्तः! आचा० 
२५१। - व (५ 
अणुवयार- निद्र । निम चू० प्र०-२७८-अ) 
अणुवर्य-अनुपरतम्‌ , अविरतम्‌ 1 'भम० १८१। 
अणुवरयकाडया ~ अनुपरतकायिकी-देशत ˆ सतो, वा 
सावद्ययोगादिरत नोपरतोष्नुपरत- कुतश्चिदप्यरिप्रत्त एत्य 
तस्य कायिकी-1 प्रज्ञा०- ४३६ { 
भणुवरयकायकिरिया-अनुपरतस्य-अविरतस्य साव्रयात्‌ 
मिध्याद्षटे सम्यग्टटेरवा, कायकरिया-उत्षेपादिकश्नरणा- कम्म- 
बन्धनिवन्धत्नम्‌ । उाणा० ४१1 - = ^. . 
अणवरस्तसे -अनुपशान्त , उदयावम्ध ! प्रत्ञा०-२९१। - 
अणावस्पनज्ञमाणगती - अनुपसम्पदययमानगति", परस्पर्‌- 
मुपष्टम्भरहिताना पथि गमने, विदायोगतेश्चतुर्थो मेद्‌ 
प्रन्ना० ३२५७। 
अणए़वसु-अनुवसु-मरागः-श्रावकं । भचार - २४० । 
अणएच(प-अनुपात., अचार" । प्रज्ञा” १४४. अनुगमन 
अनुराग उत्त०- ६३१1 ् 
अणुवायगदपए-अनुपातगति.-अनुयारगत्ति, । सर्य ण १६ 


~~ ~~ ~~~ क ५ 
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( ७) 





{ -जणुभाग 


अणुभाय-- अनुभाग , अयुद्रेन्याणामेव विपाकः भगण 


,२८० । अचिन्त्या -शक्तिवैक्रियकरण्ादिका । ठाणा ० ६९, १४४ ' 


अणुभागकम्मे - अनुभागकरमम-करमेप्रदेशानां स्वेयमानता- 
विषयो रसस्तद्ुपं कर्म । भग० ६५। 
अणभागो-अनुमागः, वििष्वक्रियादिकरणविषयाऽचिन्त्या 
शक्ति. । जीवा० १०९1 साम्यम्‌ । प्रज्ञा ८८ । 
अणभावकम्ते-यथावद्धरसो वेयते तदनुभावतो वेद्यं कर्मा- 
नुभावकर्मैति। ठाणा० ६६। ` 

भणभावनामनेष्ट त्ताः ~ अ उभावनामनिधत्तायुः-अन्‌ 


भावः~प्रकरषप्राप्तो विपाकः, तत्प्रधानं नाम, यस्मिन्‌ भवे 


तीतरविपाक नामकममोनुभूयते' त(य)था नारकायुषि -अञ्युम- 
घणेगन्धरसस्प्योपधातानादेयदु स्वरायंश.कीत्त्थादिनामानि 
तद्लुभावनाम तेन सह निधत्तमायुरदूुमावनामनिधत्तायु । 
प्रज्ञा* २१८। । 
अणुभावे-अनुभाव , विपाको रमविशेष । भग० ३५) 
तीव्रतमदटु-खादि । आव० ४९६। अनुभाव । सूर्य॑० २७९ । 
विपाक उदयो रम इत्यं '। ठाणा० ४१४ । 
भण॒भावो-अनुमाव , माहात्म्यम्‌ " सूत्र ° १२६ विपाकः 1 
श्रता २१८ । स्वभावं , ` स्वरूपम्‌ । जं०- भ्र २९९ 
- -तीनरादिमेढो रसः । सम० १०.1 शापानुग्रहसामथ्यैम्‌ । उत्त" 
३६५ प्रमाच । अ० प्र २५६। रस.; विपाक । 
, विज्ञे ५६९५ 1 कस्म जीवा० ;३३९। विपाक्रोदय ॥. 
जीवा०.१३०! सोमभथ्यदिक्षण" ! आव ० ५९६ । व्रिपाक । 
~ आव० ५९५८ ॥, रसः ॥ उत्त -२३०। 
अणुभाखद्‌-अणुमापते । आव ३११ । 
अणुभाक्षणा्दमापशा,मत्यास्यानञ्दधिः) आव्‌ ०.८४; । 
-अणुभाखग्फणः<अनृमाध्रमापय विशे १०८५.1 
अणुमणए-अनमतम्‌ , मानितम्‌ 1 भग० १२२ 1 कथ्यव्या- 
घातस्य पश्चादपि मृत. । भग० ४६८.। 
अणुमओ-अनुमत ,, अभिष्ठो मोक्षाद्गता । आव ० ३२६। 
अभिप्रेता । व° प्र २८९ आ । ष 
अणुमगा-शीघ्रम्‌ । (आउ ०) 
अ णुमतं-अनमत, वैगुण्यदश्रनस्यामि पश्वान्मत्तमू । जौप ° ९६ 
अणुमन्ना-अनुमति-। व° त° १२८ अ। 
अणुमयं-अनुमततदछ, अभिरचितम्‌ । ओष० 6४ । अनु- 
मत--सम्मन । जीवा० २७६ - 


= क 


- आचार्यश्रीआनन्छखागरसूरिखङलितः 


` अणुराधा | 








अणुमया-अनुमता, अदुक्ञाता 1 अज्ञा ->५५ ।-विपरियह्- 
शनस्य पश्चादपि मता। गिपा० ४२} ' 
अणुमहस्गो ~ मूलमदत्रे- -असण्णिहिते -जे  पुच्छभिज्जो 
धुरे ठायति सो! नि० चू० प्र १५८ आ+. 
अणुमहयसे-मूल्मदप्तराभावे प्रष्टव्यः -पुर-स्थानथ । कृण 
द्वि° १९० अआ। ` ~ >~ ~ 

अणुमाणं -अचुमानम्‌ , स्वा्म्‌। आव ०-४२७। टष्टन्तः। 
द्रा० १३०, १२६॥ 

अणुमाणदत्ता -लघुतरापराधनिवेदनेन गदुद्रम्डादित्वमाचा 
यस्याकल्स्य यदालोचनम्‌ । भग० ९१९ ।-अनुमानं कृतवा । 
सरणा ४८४। 

अणुपराणे -अयुमानम्‌ , अलु-लिङ्गमरहणसम्बन्धस्मरणदः प्र 

. शान्मीयतेऽनेनेयजमानम्‌ 1 भग० २२२1 -अन्विति-र्ग- 
दशीनमम्बन्धानुस्मरणयो पशान्मानं ~ ज्ञानमनुमानम्‌ । 

, ठाणा० २५४ 1 
अणुमाणेडं ~ अङुमान्य, सम्यक्‌ क्षमयित्वा । व्य प्र" 
२५२४ अ1- ॐ 
अणुमोदणे-साइज्जणामेओ । नि° चू० -ग्र° १०३ आ। 
अणुम्मुखतो-अनुन्युलन्‌ , अपरिलजन्‌ । आव ० ४०७। 
अणयत्तंतं-अनुवत्तेयन्‌ । आव ० -३-०५-। - 
अणुया-अणका.। दका १९३! , 

अण्युयाणं रथयात्रा । व° तृ० ६१ भा) प्रडिमातिमरिम। । 
नि चू० प्र ०३९ आ। + 

-अष्णुयोगं-अनुयोगो, व्याख्यान विभिप्रतिषेधाभ्यामथपमया 
णम्‌ विने° २। 

अणुरेगा-गङ़ीए । नि° चू* प्र०ञर४अ) धमिका, यानः 
वरिशेष- । बु° ` द्वि° =१२५ आ । 

अण्णुरं गिणी-अनुरङ्निनी, अनुरज्यते-अनुकारं विदधातीन्येव 
शीखा । ज प्र° ५१८। सूयण १३६। र 
अणुरगो-धमिओः। नि० चृ० तृ° ३७-आ 1.3 
अणयुरसा-अनुराग" ~ भावत प्रतिबन्ध । उत्त? 
अःन्तरप्रतियोगत" परस्परस्नेहवन्तौ 1 उन्त० ५२१ १अलु 
रक्ता ~सतन प्रतिवद्धा. । उन्त० ५०८ । 4 
अणुराओ-अनचुसगः। आव० ३०४ ` 
अणुराग्यं-अन्तागतम्‌ , अुरूपमागमनम्‌ मग” ११५ 
अणुराधा-अनुराघा, नकषत्रतरिगेष" । मृय १३०) 


र । 


( ४) 


{ जणुसिदधी- 








अर्पपरिचितसद्धान्तिकरब्दकोषः 


-अण्णउत्थिप ] 





अणुसिदी-अद्णासनमलुशास्ति,-सद्ुणोत्कीत्तनेनोपवृहणं सा 
विधेयेति यत्रोपदिद्यते सा । ठाणा० २५३ । असुशिष्टि- 
उपदेगप्रदानम्‌ व्य प्र ११७ अ। निक्ष ।! उत्त 
३२३। धर्मक्रथाम्‌ । ओघ ७३ । 

अणुसूयगा ~ अचुश्ुचका--नगराभ्यतरे चारमुपलभन्ते, 
सर्वमनुसुचकरेभ्य. कथयेति । व्य० प्र १७० आ। 
अणुसूय्त-अपरशरीर ध्रितता, परनिश्रा । सूत्र ०,३५७। 
अनुस्यूत -परनिश्रया कृम्यादित्वम 1 सूत्र ० ३५७] 


अणुसोयच्चारी ~ अनुध्रोतश्वारि-प्रतिश्रयादारन्य भिक्ना- | 


चारी । ठाणा० ३४२ । नयादिप्रवाहगामी । उाणा० २५२ | 
अणुरुसासिय-अनुच्य्वसत । दश्च० १९। 
अणुर्सियत्त-अनुिसक्तत्वम्‌-अनुद्धतत्वम्‌ । उत्त ° ५९१ । 
अणुस्सुय-अनुश्रतम्‌-अवधारितम्‌ । उत्त° २४७। 
अणुस्सुयत्तं -अनुल्सुकन्वम्‌ -विपय सुख प्रति नि स्पहत्वम्‌ । 
उत्त० ५८६ 
अणुया-अनूप , सजलप्रदेश ।. वि ५२७ । 
अणेगचित्ते-अनेकचित्त , अनेकामि चित्तानि कृष्रिवाणि- 
सग्राषलगनादीनि यस्यासौ, खट्धरवधारणे, समारखखराभि- 
खाप्यनकृचित्त एवं भवति । आचा० १६३ । अनेकसख्यानि 
चस्चखतया वित्तानि-मनागि यासा सा। उत्त २९७ । 
अणेगगुणा-अनेकगुणा.-अनेक प्रकारा । वरू प्रः ५५ अ 1 
अणेगताखाच्रराणुचरियं ~ नानातिधग्रक्षाचारिसिविताम्‌ । 
सगण ५४४. , - 
अणेगदऽबो-अनकृद्रव्य । विने ४२५ {; , 
अणेगपत्ती-अनेकपत्नी ! आव ० ९५। 
अगेगरूवधुणा -बह्नि वस्रागि एकीकृत्य धुनाति । ओघ 
११० | 
खअणेगरूवधुणे - अनेकषटपा चासौ सह्धात्रयात्तिक्रमणतो 
युगपद्नेक्रवच्रग्रहणतो वा धूनना च प्रकम्पनात्मिका अने- 
करूपधरूनना । उत्त ५४२ । 
अगेगवासानउयं-अनेकव्नयुत, अनेकवर्पाणा-मसद्पेय- 
वत्यराणा नयुत-सद्थाःवलषम्‌ । उत्त० २७७ । 
सणेगावाती-परस्परनिलक्षणा एव मावा इति वादिनः । 
ठाणा० ४२५1 . 
अणेलिस-अनीडग-अनन्यमदनम्‌ । आचा ४२९ । 


अणेववाणी - जाहे ताणि सुरादीणि ण - लल्मति तादे तेधि 
अभावे परम दुक्खं समुग्पञ्जतित्ति, मोक्सेऽभावो वा। 
द्भ० चू ८८। 

अणेसणा-अनेषणा-सिक्षादोषविनेप । भाव ५७५ । ` 

अणेसरणि-अनेषणीयम-आधाकर्मदिदोषटुष्टम्‌ । अचा० 
३२१) 2 

अणोक्कता-अनुपक्रान्ता-अनिरक्ता ! ओप ३४] 


| अणोग्धसिभ-अनिममजनम्‌ । ज० प्र० ५७) ४ 


अणोज्ञा-अनवद्या, स्वामिदुहिता । आच ३१९) 
अणोतप्यया-अलञ्ज्ननीयता । वृ° प्र ३०९ भा। 
अणोद्रया-अपारा (स) 
अणोमदसी-अवम-दीनं मिध्यादशेनविरत्यादि त्द्िपये- 
स्तमनवमं तदटष्टुं ्ञीरमस्येत्यनवमदगी, सम्त्ररदशनजान- 
चाखिवान्‌ ।. आचार १६४। $ ; 
अणोमाणं-अप्रमान अन।दरछ्ृतं न भवति । ओघ० १०३ 1 
अणोरपारं-भनर्वाक्पारम्‌-विस्तीमेस्वसपम्‌ । प्रश्न ° ६२। 
अनायप्मैवमितम्‌ । आच० ६०१ । अर्वारभागपरभाग- 
वर्जिनमनायनन्तम्‌ । सत्र ४०३ \ अनर्वाकूपारमिष 
महत््वादनर्वाक्पारम्‌ । प्रश्न ५१।, देनीचचनं, ¦ प्रचु- 
रार्थ, आराद्वागपरभागरहिते) आव० ३४५ 1 (भक्त) 
अणोरष्टविल्जंतो-भविध्यापित" । आव० ३८४ 
अणोचणिहिभा ~ अनौपनिधिकी -वक्ष्यमाणपूरवानुपूरव्यादि- 
क्रमेणाविरचने प्रयोजने यस्या इति। अनुर ५२1 
अणोवमा-अनुपमा । प्रना० ३६४ । 
अणोवमाद-खायव्रिगेष । अ ० प्र ११८ । 
अणोहद्धु-अन्नाजिय, कोटलाति उवकारेण विरिय । नि” 
चू० प्र १८३ अ। 
अणोहतसरा-समारतरणासमर्था, । आचा० १२३ । - - 
अणोह्धिप-अनपवदक , यो बलाद्धस्तादौ ख्ीत्वा प्रवतः 
मान निवारयति मोऽपघट्कस्तदभावान्‌ । विपा० . ५२1 
अणोहिथ - भविदयमानजलौधिकामतिगहनवत्वेनावि्यमानोदा 
वी 1 मग ६५७२1 1 आ वः 
अष्णउत्थिए - अन्ययुधिक्रा अन्ययूय-~विवकषितसघादपर 
सघस्तदस्नि येषा तेऽन्ययूधिकाः तीथान्तमीया { भग 
९८ । अन्यतीर्धिक्रा । जीवार १३. - 


{ ९) 














५. शणुवाखप. आचायंधीभानन्द्दागरसस्सिङ्कलितः अण॒साक्ि्तोः] 
अपुवालप्‌-गोगालक्रधावकविरेप्र 3 ,भग> -ऽर ) -- ,| अणुच्विग्गो-अनुदधिम "प्रशान्त -ऽयपरदादिम्योऽमिभ्यत्‌। 


अणवासग ~ 'अचिप्रकः, भिम्यादशिःः गनि० ५० द्वि° 
२५ अ । १.9: > 
अणुवासणा-जनुकासना, ˆअपानेन "जठरे तैटप्रवेशुनस्‌ । 
^ पविपा९ ,दवि.- ऋ, ६ 2 2 श प्क > रमः ह 
अणचित्तिबुद्धी-अनुकृत्निबुद्धि--अनुगताकारवुद्धि" 1 विशो 
मदि , - 
अणविदद्ध-अनुविद्ध-मिघ्रा “व्याप्तएथ। -ऊॐ5 अ><९३ । 
अणुवी$-अनुवीचि, आनुकूल्यम्‌; भैयुनामियाषम्‌ सूत्र 
१११। अनुचिन्त्य, चिचाय. सम्यभिश्ित्यितःआ पच ८ । 
अंलोच्य + द्दा०- भख "~ ट 
"अणुवीदनिन्लभासी = नुिचिन््यः निष्ठासाषीनकिार्य 
निश्ितमाषक । आच्राऽ ३९२ {7 , प्मर स; १ 
अणुवीदभास प-भनुदि्िन्त्यभाषरुग्पर्माठोभाषक्रः, 
दितीयत्रतीस्य दवितीयः "मानि उचाव ६्टकह,- - 
अणुवीति-र्चितेखण । नि० चू०-पर० १०२ . घस ~ 
अण॒वीयि-पुच्वि बुद्धीए -अणर्रिततिय ।, दढ चू* ११०] 
भब चा-अनुचंहयिता-परेण स्प्रस्यःक्रियम्राएस्य ^सुस्प्रा-' 
हमोदयिता.नर्चद्रावि दषकारीणसणान पद्ध > ` 
अणुवेधर-ख्वणसमुद्रधिलारक्षक. । सम० ३६ 
अणषेरंधरेराया-अनवेलनधर राजा, : मगन 
२१९ 12 नम्य , एण , ह ५, द मष्क , 
'सपए्विलिधरनार्रतिीणां ~ सनुवेदधस्नापश्षन् नाग ज्ञाति- 
>विदोष- रम्याणां श्य, भ "ष्टा म्ह 
अणुवेष्ठसखागा-शसरकोवाचिरोष०1 नि ० चु भद ठ १८.अ । 
{सणुव्रदधेः-अनुद्तेयनः ; तप्तस्य एतरीतभाक्‌ण्त ३२ १४ 
-अणुव्व्योरतीग्रित धि ्तृनणष्कतेहः 5 
अणुन्वतं-अनुत्रतम्‌ । भाव दर ` ॐ पम, ४ 
अ णुर्वन्ता--अनुत्रतानि-अनु-महात्रतक्रथसस्य पश्चाचद्भ्रति- 
-तफतरी यूिःन्नतानि -कथ्यम्ते- तनि जश्घ्रा- सर्वननिरतापे 
। -यासुकनोऽरछधोगुणिनो त्तानि कः ठाणाए २९१ ।' 
अणुञ्यय - अनुवत्तिनी, परिगामिकी वुद्धिट्छन्ति ° भ्या । 
आव.०> ४२१, 1. अन्विति-ऊकानुरूपै चततभस्अनििऽस्या 
-अनु्रषे `पतिवता? दति, ' बयोऽनुरूपा चान -उर्तसोच्छिछ । 
अनुत्रत-स्थूलप्राणातिपातनिदृत्ति '1- दश -पृर्न्‌ 
मेणुत्वाणे -अनौध्या{्य)न स्निग्धम्‌ ।-ओव० १७१ 


नत ~ "~ ~~~ -----~ 


त ~ ~ 


(ऋ 3) ४. 


१; 
ह, 


(४८) । 


दशा० १६३,} १७९ 1, 71 
-अणुसं खरे ~ अनुसश्वरे", ` अन्वितति- लक्षीकृत्य ; सरे. 
सम्यक्‌ सयमाध्वनि याया । उत्त ४४६." नध 
अणुखंसरदअनुखसरति,; दिर्िदिशाः्गेमनं भावंदिगमनं 

श्वा स्वरति अनुसंस्मरति “वा । अश्वौ ००२० 1* २7 

अणुसजद-अनु सजति, सन्तानेनानुवततते । ` जीवा ० २५-४। 
1 अणुसजणा-अनुसजना ) आरव ' पछ नि ष्यक 
: करोति उत्त ५८४ । अनवरेन कृ प्रः ` २८दुरअ। 
अणुसजमाणा-अनुक्तञ्जन्त., सन्तानेनानुचतेमाना । "ज 

प्र प 7 , उष्य , 2 = ~ 

अणुसज्जित्था-अलुक्तवरस्त ‹ पूर्कारूतफालन्तिरमंधत 
वन्तः । भर्ग 


) > छ ~. र ६ ५ 


२५७८ 
अणुखजित्था अनुषक्तवन्तः कासात्कान्तरमुचुरप्‌- 
| ति 
वन्त. सन्तंतिंभावेन्‌ मवति स्म। न प्र० ` १२४। 


अणसद अनुशिष्ट -तकुलनमू ॥ व्यु ० १९९अ 


अणुसदि-परवशानम्‌ अजुगास शीतीं 
णम्‌ । ददा ९,.४६ !.पुममकदा । नि०.च९ दवि 


तष [प तण नीह अ) 
अणुक दरीव्रदेसपदार्ण, . धुत्तकिस्णैः वा 1 चिनीत्थ्ञत्‌र 
१३४ आ । सद्वावपुरस्मरं . प्रजञप्रना,। बु° दि८५, आ । 
उवेदेसो । निन चू प्रु ; 2 ०3 कप. -क्षीभभ्‌ लेः 
कापायद्गनम्‌ । वृ ९ दि १०२. 
च । (` । छ एवनननः -कमनू षः 
-अश्वुसम~अनससान्भनुर्षा; (अविषमात -ठा् शमय । 
अणुसमयं-समयमाश्चित्य । उत्त° २३१ 1 अटुसमर्य प्रतिः 
क्षणम्‌ 1. सूये ८ 4} भध ०१३ ०, ।सततम्‌ + उनी्स्परऽ । 
,अणुसय्रा-अवसयवयाततापरिः 1 संग्र {ष र्र्नक 
अणुसार-अनुरः गरत्रदनुस्वारम्‌ । विद्यो ०२७४ (! अनक्षर 
मपिःयदुंस्वरि ब्रहुचायेतेहुकारकररणादिवक्ततत्‌.-.. घ्र ° 
२५1 अलाक्षणिक सुखमुखोच्वारणाथ । दरश न्मः 
अणुससिणाणिःभयुशोशनानिन्डुमल्यं शिस्वतीसपष्य- 
नानि । सम० ११८1 न्िक्षणम्‌ 1 उत ०द६७।।६८ ' 
अधुसासम्मिअयशसि प उकचीरण्ोषरे ।- दग 
अणुसासिज्ञतो-अनुभास्यमान", तत्र॒ नव चौधमान' 


दग ० २५६ ॥ स्मेर 1 1. ~ पित = 


[ अणसिद्धी- 


अणुसिद्धी-अनुगासनमनुभास्ति,-सद्रुणो्कीतनेनो पवृदं सा | 
विधेयेति यत्रोपदिद्यते सा 1 ठणा० २५३ । अनुशिष्टि 
उपदेशप्रदानम्‌ । व्य° प्र ११७ अ। भिक्षाम्‌ । उत्त 
३२३ धर्मकेधाम्‌ । ओष ० ५३ । 
अणुसुग्रगा ~ अनुषुचक। -नगराभ्यतरे ' चारमुपलभन्ते, 
सर्वमनुसूचकेभ्य कथर्यत्ति । व्य० प्र १७० भा । 
शणुसखूयस्त-अपरशरीराधितता, परनिश्रा ।. मूत्र ०.३५७। 
अनुस्यूतत्र-परनिश्रया कृम्यादित्वम्‌ 1 सूत्र ° 
अणुसोयचारी ~ अनुश्रोतश्वारि-प्रतिश्वयादारन्य भिभा- 
चारी । ठणा० ३४२ । नयादिप्रवाहगामी । ठाणा० २५२ । 
अणुरसासिय-अनुच्टूवसत्‌ । दश० १९। 
अणुर्सियत्त-अनुर्सिक्तत्वम्‌-अनुद्धतत्वम्‌ 1 उत्त ५९१। 
अण्णुर्खुयं-अनुश्रतम्‌-अव वारितम्‌ । उत्त° २४७। 
अणुस्सुयत्तं -अनुत्खुकत्वम्‌-विषयसुख प्रति नि स्पृहत्वम्‌। 
उत्त० ५८६ । 
अणुया-अनप., मजलप्रदेश । विने ५२७ । 
अणेगचित्ते-अनेकचित्त, अनेकानि चित्तानि कृषिवाणि- 
ञ्यावल्गनादीनि य्रस्यासौ, खलुरवधारणे, समारघ्ुलभि- 
खाप्यनकरचित्त एव भवतति । आचा० १६३ 1 अनेकसख्यानि 
चञ्चलतया चित्तानि-मनामि यासा सा। उत्त० २९५७ । 
अणेगगुणा-अनेकगुणा -अनेकप्रकारा । ब्र प्र ७५अ | 
अणेगतालाचराणचियं - नानाविधग्ेक्षाचारिसिविताम्‌ ! 
मगृण ५४४ 1; ४ 4 
सणेगद्‌ञवो -अनेकृद्रव्य । विने० ४२४ | 
अगेगपत्ती-अनेकपत्नी ! आव० ९५ । 
अणेगरूवधुणा-वहूनि वराणि एकीङृत्य धुनाति । ओघ 
११० | 
अणेगरूचधुणे - अनेकरूपा चासौ सह्यात्रया्तिकमणतो 
युगपटनेकवल्नग्रदणतो वा धृनना. च परकम्पनात्मिका अने- 
करूपधूनना । उत्त” 














५५७ ] 


५४२ । 
अगेगवासानउयं-अनेकवपनयुत, अनेकवर्पाणा-अमङ्येय- 
वत्मराण। नयुत-सह्ुयाःवलषम्‌ । उत्त० २७७ । 
सणेगाचाती -परस्परविलक्षणा एव भावा इति वादिनः 
ठाणा० ४२५। - -- 
अणेखिस-मनीदन-अनन्यमद्गम्‌ । आचा० ४२९ ¦ 


अस्पपरिचितसेद्धास्तिकशव्दकोषः 


,अण्णउस्थिप ] 


अणेवाणी - जाहे ताणि सरादीणि ण -ल्भति ताहे तेय 
अभावे परमं दुक्ख समुग्पञ्जत्तित्ति, मोक्खऽभावो-वा) 
द्ग० चू० ८८। 
अणेसणा--अनेषणा-भिक्ादोपविगेष । आव ० ५७५ ।- 
अणेसणिज्ञ-अनेषणीयमु-आधाकर्मीदिदोष दुष्टम्‌ । आचा० 
३२१ # +" 
अणोक्षता-अनुपक्रान्ता~अनिरक्रता ! ओौप० ३४ । 
अणोग्धसिभ-अनिर्माजनम्‌ ! ज० प्रण ५७) ल 
अणो ज्ञा-अनवद्या, स्वामिदुहिता । आव० ६१२ 
अणोतप्पया-अलज्जनीयता । वृण ध्र ३५९ आ । - 
अणोद्‌रया-अपारा (सर) 
अणोमदंसी-अवमं-हीन मिभ्यादशनविरत्यादि तद्िपयै- 
स्तमनवम तदृ्षटु श्ीलमस्येत्यनवमदर्मी, सम्यरदरीननान- 
चारिव्रवान । आचा० १६४। 1 
अणोमाणं-अपमान अनादरछृत न भवति । ओघ० १०३ । 
अणोरपारं-अनर्वाकूपारम्‌-विस्तीणैस्वरूपम्‌ । प्रभ्र° ६२1, 
अनाद्यप्थवमितम्‌ 1 आब्र ० ६०१। अवग्मागपरभाग- 
वर्जितमनायनन्तम्‌ । सत्र ४०३. अनर्वाकूपारमिवं 
मरत्वादनर्वाक्पारम्‌ । प्रश्न० ५११, देगीवचनै,¦ प्रचु- 
रार्थ, आराद्वागपरभागरहिते 1 आव ० ३४५ ! (भक्त) 
अणोर््विच्जंतो-अविध्यापितः 1 आव० ३८४ । 
अणोचणिहिभा ~ अनौपनिधिकी -वक्ष्यमाणपूर्वातपूर््यादि- 
क्रमेणाविरचन प्रयोजन यस्या इति । अनु ५२।, 
अणोवमा-भवुपमा । प्रज्ञा० ३६४ । 
अणोवमाद-खायविदोष । ज० प्र ११८ । 
अणोहद्-अजाजियय, कोंटलाति उवकारेण विरियं । नि° 
चू० प्र १८३ अ। 
अणोहतस-ससारतरणासमर्था. । आचा० १२३ । - - 
अणोहेद्िपए-अनपघट्रक , यो बलाद्धस्तादौ रृ्ीत्वा प्रवतः 
मान निवारयति सोऽपघट्कस्तदभावात्‌ 1 विपा०. ५२. । 
अणोहिथ ~ अविद्यमानजद्धौधिकामतिगहनत्वेनावियमानोद्टा 
वा 1 मग० ६७२ । 1 द 
अष्णडउत्थिपः - अन्ययूधिका अन्ययूथ~-विवक्षितसघादपर 
सघस्तटस्ति येपां तेऽन्ययूधिक्रा तीधान्तरीयाः { भगण 
९८ । अन्यतीर्थिक्ा- 1 जीवार १५३ ॥ 


( ४९) 





[ अण्णडस्थिया 


भाचार्यश्रीमानन्दसागरसूरिखङ्कलितः 


अण्हायगो ] 











अण्णडउत्थिया ~ तचण्णियादि व॑भणा खत्तिया गारत्था 1 | अण्णाएसि-अज्ञातेषी, अज्ञातो जातिश्रतादिभि, एषति- 


निण चूण द्धि* ॥ 

अप्णभोमुटो-अन्यतोमुख । भव ६४०1 

अण्णओदुत्तं -मन्यतोभूतम्‌ । आव० २०५ । 

अष्णगच्डेटय-अम्यगच्छीय । आव० ३२३। 

अण्णगिलायं-अननगलान -पयुषितमनं मया मोक्तन्यमि- 
त्येवं प्रतिपल्ामिग्रह. । वृ भ ३१२ अ) 

अण्णगिखायप-भनग्टायक. । ओप ३९- चुर प्र 
११२ भ । 

अण्णतित्थियपवत्ताणुजोगे-अन्यती्िकेभ्य -कपिलादि- 
भ्यः सकाञ्ाथ. प्रृप्तः-स्वकीयाचारवस्तुतत्त्वानामचुयोगो- 
विचार ॒तत्मुरस्करणार्थं शाल्नरसदर्भ॒इत्य्थ सोऽन्यतीरथि- 
कप्रृ्तानुयोग. । सम० ४९। 

अण्णतित्थिया ~ रक्तपराद्य. । नि० चूर प्र० ७६ अ। 
अन्यतीर्थिका ~ चरकपरिवाजकदाक्थाजीवकवदधश्रावकप्रभू- 
तय 4 निर चू० प्र १४७ आ 

अण्णस्थ-अन्यत्र, प्ररिवजनाथै ! आव० ८५०1 
अष्णत्थे-अन्वर्थ-अयुगतत सवद ॒परमेशवर्यादिको.ऽर्थो यत्र 
स. 1 विज्ञे २२। 

अण्णद्तहरे-अन्यदत्तहर -अन्येन्यो दत्त-राजादिना विती 
हरति अपन्तराल एवाच्छिनन्नि | उत्त २७४ । अन्याद्‌- 
तहरः-प्रामनगरादिषु चौरयछत्‌ 1 उत्त० २५४ 1 

अण्णमण्णघधडत्ता-अनप्रोऽन्यघटता, अन्योऽन्यं धटा- 
समुदायरचना यत्र तदन्योऽन्यघटं तद्‌ भावस्तत्ता; जालिका 1 
भगण २१६ 

भअष्णचं-अणैव -अण्ण-जले विद्यते यच्रासावणव । उक्त 
>४१। 

अण्णसंभोदहय-अन्यसाम्भोगिक. । आव० ८४७ । 
अण्णहस्पिगी-परतीर्थिक्रा अगारस्था अविरतिका। ब्र 
त ४.५अआ। ॥ 
भण्णादहृससैर-अन्याविषटशरीरम्‌,न्यन्तराधिष्टितरीरम्‌ । 
आच० ६३३ । 

अण्णाद्ृटो-अन्याविष्ट., परायत्त , यक्नाविष्टो चा । उत्त 
११३ 1 आविष 1 अन्त २०1 

अण्णाद्रष्तो-अपराद्ध । नि च० तृ १०१अ। 


उञ्छति पिण्डादीति) उत्त १२४ | 


अण्णाणं-अन्नानम्‌, चतुर्थं कुडङ्क । अत्र ८५६। 
एकर्चशचतितम परीषहद, कर्मवि पाकजादज्तानानोद्धिजेत । 
ञआआव्‌० ६५७ । 

अण्णाणद्रोसे -अज्ञानदोष । ओौप० ४४। 
अण्णाणिय-अज्ञानिकः, कुत्मितं ज्ञानमस्यास्तीति । भाव० 
८१७ 
अण्णाणियवाहै - सप्तपष्टिमेदा अक्लानवाटिनिः । सम 
१११ । 
अष्णाणो-अन्ञान , कुदृष्टिमोदित- 1 आव० ३४६1 
अण्णातचजा-अज्ञातचर्या। आव० ८२२। 
अण्णातरपिंडे-अज्ञातपिण्ड , अन्तप्रान्त , भक्ञतेभ्यो वा- 
पूर्वापरासस्तुतेम्यो वा पिण्डोऽजातोज्च्रत्या कन्ध । 
सत्त १६४ । 
अण्णाय-अन्नातोज्कं | ब्रृ° द्वि° १८६ आ) 
अण्णाय-अन्ञातम्‌ , अनुमानत अज्ञातम्‌ । भग० १९५, 
२००। ् 
अण्णायया-अज्ञानता, तपमोऽप्रकाडानम्‌ । प्रक्च० १४६। 
अज्ञाता, तपस्यनातता, योगसद्रहे सप्तमो योग । 
अआव० ६६४) 
अण्णावदेसो-अर्दनियमावो । नि चू प्र० ७२ आ। 
अण्णियपुत्तो-र्भिकापुत्र । नि° चू प्रण १९४ आ। 

अण्णिया अर्णिका, उक्षिणसथुराया वंणिक्ुत्री। भावर 
६८८ । 

अण्णियापुत्ते-अर्भिकापुत्र । व° तृ २३५अआ। 
अष्णोयत्ता-इषदवनता। व्य० द्वि° १२४अा। ` 
अण्डयैति-क्षरति (त°) 

अण्डय-आस्तव , आ-अभिविधिना स्नौति-श्रवति क्म 
यस्मात्‌ स आश्रव प्राणात्तिपातादि 1 प्रध° २। 

अण्डयकर-आश्रवकरर्‌ । ओप० ४२। 

अष्टयकरसि--कर्माध्वकरीं । अचा० ३८८ । 

अण्डयकरे-कर्माध्रवकारी । आचा० ४२५। 

अण्हार्ण-अस्नानम्‌। भाव० १५४ 1 

अण्हायगो-अस्नायक । आव० ८३१। 


(५2) 


[ अतज्ञय अल्पपरिचितसेदान्तिकश्चव्दकोपः . -अतितेया ] 








अतज्जाय-अतजात्तपारिख्यापनिकी, पारिस्थापनिक्या द्वितीयो | भतिकाए-मदोरगेन््र. । ठाणा० ८५1 अतिकाय -महो- 
मेद । आव० ६१९। रगभेदविरोष । प्रज्ञा० ७० । 

अतलायं-अतजानीयं, भिन्नजातीयम्‌ । अव० ६२३ । | अतिक्षमा ~ अतिक्रम -भतिलच्चन, विनाश. । आचा० 
अतड-अती्, अन्यतीथं वा बृ० द्वि° ३१ अ 1 अतित्थ 1 | १३५। प्रतिश्रवणतो मर्यादाया उहवनम्‌ । व्य ० प्र० ९० अ। 


नि० चू० तृ० १७अ॥ । अतिक्वीखावाखो - अतिक्रीडावास „ सुस्थितच्वणाधिप्रस्य 
अतति-सततमवगच्छति । ठाणा० १० भौमेयविदारविरोष ! जीवा० ३१५ । 
अतन्ञम्‌-शान्नलक्षणरदितम्‌ । आव० १२० । अतिक््खतुंडो ~ अतीक्ष्णतुण्डम्‌-अतीक्ष्णमुखम्‌ । आव 
अतर-तरीतुमलक्ये, विषयगणं भर्व वा । उत्त० २९२ । ७६४ । 


अतिक्रान्ता-अतीता । भाचा० १७८ । 
भतिखद्ध्‌-प्रभूतम्‌ 1 वृण द्वि° १८७ अ। 

अतिखंद्ध ~ गरोरालेके भोक्तव्यम्‌ , भतिप्रचूर भक्षयेत्‌ । 
ओधव० १८२ । 

अतिगप-अतिगत- । आव० १७३। 
अतिगञ-अतिगत । दरा० ४१। 

अतिगता-प्रविष्टा । बृ° द्वि° १८४ अ। 
अतिगमणे-प्रवेश । व° द्वि° १६३ आ । अतिगमनै, प्रवे- 


अतरतं-ग्लानम्‌ । बरृ° प्र २२९ आ अतरन्त-अति- , 
ग्लान \ ओघ० १८३ । 
अतरंत-~रलना 1 ठाणा० १३८ । 
अतर्ते-अतरत्‌-अमह्‌ 1 घ्य० द्वि° ३७ अ। 
अतरंतो-अतरन , अशक्नुवन्‌ । आव ० ८४७ । अराक्रनु- 
वन्‌ ~ असमर्थं । दश० ८९1 अशक्रूनुवान्‌ 1 आव० 
६३७। ग्छान । ओष ४५। यद्‌ाऽऽकारान्यवस्थिता- 
भ्यां पादाभ्या न रकूनोति स्थातुं तदा । ओघ० ८४1 
गिटाणो । नि० चू० प्र०४३अ, ३० आ, ३६० अ । जनम्‌ । व° प्रण २५७५ आ। 
ग्लान । रू तृ० ५ अ, निन चू प्र ८४ अ। | अतिगुपिक-अतिगृूढम्‌ । आवण २९६। 
अतरण-अतरण , अशक्त , ग्लान । ओघ० ६७, चृ० प्र | अतिशुखिका-(अदगुलिया)-ङुक्ुसा 1 बृ° त° १९५ अ । 

| 

| 

। 

| 

| 


२३४ आ। अतिधर-खजतिपडिस्मतो । नि० चु प्र०.२३७ आ । 
अतरो-ग्लान । वृण द्वि° २२४ अ ! रत्नाकर । त्र° प्र | अतिचासो-ज्यतिकम ` स्खलनपर्याय । तत्त्वा ७-१८ । 
३७ अ। अतिचिक्रप- अत्तिकान्तायाम्‌ । ओध० १५२ । 


अतिजाति-पविमति । नि० चु० प्र० ३४ा। 
अतिजाते-सणरद्धतर. { ठाणा० १८४॥। 
अतिजाणं-अतियानम्‌ | आव० ३६६1 - 
अतिज्ञाष्ि -अत्तियास्यति-ग्रवश्ष्यति! ठाणा० -४६३। 
अतिणिभओ-जानीत- । आव० २०४। 

अति -अतिशयवनि । ठाणा० ४७३ । अतिणीभो-अतिनीत., प्रापित. । आव ८००। 
र्तिंति-प्रविगन्ति । नि चू० प्र २५६३अ। अतिणेड-प्रवेदय । वृ चु०° ७४-आ । 
अर्तितिणः-अतिन्तिण , अलामेऽपि नेषद्यक्कि्रनमाप्री ! | अतिण्णो-ग्लनः । ब प्र २८८ आ । 

दण» २३३ । अतिन्तिन , न सकृत्किशिदुक्त सन्नसुयया | अतितणित-आगच्छद्रच्छत्‌। नि चू प्र १२० आ। 


अतसी-अयसी,धान्यविजेप । ठाणा० ४०६ । गुच्छविणेप । 
प्रजा० ३६1 धान्यविरोप । नि० चृ० प्र १४४ आ! 
अतहणाणे-अतथानानम्‌ ! ठाणा० ४८१ । 
अतार-अतारम्‌ , तरितुमशक्यम्‌। भग० ८२। 
अतारिमा-दुस्तरा । सूत्र ८६1 


॥) 


भूयो भयो वक्ता, प्रतिपूण सूत्रादिना । दश० २५८ | अतिताणकदा-अनियानकथा-नगरादौ प्रवेशकथा । सणा० 
अतिमत्तिय ~ आदिियातरिका., सार्धरक्षका.। वृ० द्वि° | २१०। 

१२५. अ । ४ अतिताणगिह्ाति-अत्तियानगरटाणि-नगरादिप्रवेशो यानि 
अतिडच्चाओ-अतिश्रान्त-, प्राघूरणक्रादि । ओध० १८६! ! गृहाणि 1 ठाणा० ८६ । 

अनिडव्वरिष -अल्युद्रसिति । ओघ० १३८ ` - अतितेय-अतितेजा, रात्रिनामविनेष । सूर्य १४७। 


[ .अतित्थ 








अतित्थ ~.अतीर्थम्‌ , तीर्धृस्याभावोऽती्थम्‌ , तीर्थस्याभाव- 
श्वासुत्पादोऽपान्तराे व्यवच्छेदो वा) प्रन्ना० १९। 
अतित्थसिद्धा-अतीर्थै-तीर्थान्तरे साधुव्य्वच्छेदे जाति- 
स्मरणादिना प्रा्तापवर्गमागौ मरुदेवीवन सिद्धा अतीश्रभिद्धा । 
छखाणा० ३। 
अतिच्थावित्ते-प्रत्याख्यात , निषिद्ध । नि चू० प्र 
१८५ अ 1 
अतित्थिओ-अस्तमितो । नि° चू० प्र" ३१२ अ । समा- 
प्तेत्यथ । नि चू त° १२६ अ। 
अतिथिक्विभाग-न्यायागताना कत्पनीयान।मन्नपानादीना 
द्रव्याणां देशकालश्रद्धासत्कारकमोपेत परया आत्मानुप्रह- 
युद्धया सय्रतेभ्यो दानम्‌। तचत्वा° ७-१६। ॥ 
अतिदद्‌ाति-(अडए) प्रकरोति अतिगच्छति वेति । ठागा० 
२९८ 1 
अतिघाडिय-अतिध्राडित -प्रामित । प्रश्न ५३। 
अतिपरिणामकं-भपवदैकमति । वृ° प्रण १३२ अ। 
अतिपरिणामा-अतिपरिणामा , अतिन्याप्त्याऽपवाद्दषट- 
योऽतिपररिणामा । विने ९३१ । अतिव्याप्त्या परिणामो 
यथोक्तस्वरूपो यस्य स । व्य० भ्रण ५२ अ] 
अतिपात-प्राणिन विभ्रश.।1 खाणा० २९० । 
अतिपातनम्‌-प्राणवता सद चियोजनम्‌ । ठाणा० २६ । 
अतिपासं - अतिपाश्र-एरवतावसर्पिणीतीर्भकर्‌ । समर 
१५३ । + । 
सतिषुरुप -रविपुरषमेदनिशेष । प्रक्ञा० ७०। 
अतिष्पणया ~ अश्वलालादिक्षरणकारणमोकानुतपानेन । 
मग० ३०५ 1 
अतिवरराया-भतिवलराजा । आव० 
अतिमन्द्ः=गम्भीर 1 ञं प्रण ५२९। 
अतिम(मसु)चङ्कमारो-राजर्षिनाम । नि९ चण द्वि° २५अ। 
अतिपयुक्तकः-पड्‌वधैपरत्रजित । भग ० ५८६ । अतिमुक्तक - 
नाठवद्धपुष्पविशेष । प्रज्ञा० ३७1 
अतिमुक्तकचन्द्र-(अदसृत्तचैटए) पुष्पविशेषदलम्‌ 1 भग० 
१३१ । 
अतिमुत्तग -अतिसुक्तकरता-रता्िलेष । जीवा १८२ 
भतिमुत्ते-अतिसुक्त , कुमारश्रमण । अन्त € 1 विज- 
यराज. श्रद्धिन्या' चन । अन्त २३। 


११६ 1 


आचायश्रीभानन्द सागरसुरिसङलिवः 


अतिसेसे ] 


अतियाण-अतियान-नगर प्रवेश" 1 ठाणा० १७३ | प्रते । 
चि° चु? ध” २ ७३ अ। ॥ ॥ 








अत्तियातो-अत्तियात , गत । उक्त० ४८१) 
भतियारे-अतिचार -अतिचरमं ्रहणतो व्रतस्यातिकरणम्‌। 
व्य० प्र ९० अ। । 


अतिराउले-स्वामिकुलम्‌ । प्रज्ञा २५३ । 
अतिरायितं-अताडितम्‌ । ओघ ११० 
अतिरिच्छच्छिश्ने - अतिरश्वीनच््छिन्न-तिरश्चीनमपाटित। 
आचा० ४०५1 

अतिरित्तं - अतिरिक्तम्‌ , कुक्षिपरादारप्रमाणातिक्रान्तम्‌ ,। 
ग्रन्नर १५.४ ] 
अतिरित्तसज्ासणिप-अतिरिक्ता-अतिप्रमाणा लस्या- 
चमतिरासनानि च पीठकादीनि यस्य॒ सन्ति योऽतिरित्तः 
उय्यामनिक. । समन ३७। 

अतिरित्ता-चैघराला । निण चू प्र १०६ आ। 
अतिरूपः-भूतमेदविरेष । प्रज्ञा० ५० । 
अतिरेगं-अतिरेक, आधिक्यम्‌ । भग० १८६९ । अतिरेकम्‌- 
अत्यर्थम्‌ । ओध० 
अतिलोदटुप -अतीव रसलम्थद 1 उत्त ३४५) 
अतिवद्टमाणे - अत्तिवर्नमान -पर्ववाश्चात म्वभ्यिन्तर 
प्रतिगच्छन । सम० ९७। 

अतिवद्धिय-सतिवत्तित -धरामित । प्रश्च० ५६। 
अतिवतिच्ताणं ~ अनित्रज्य-अतिदयेन गत्वा । प्रना° 
५१० 1 

अतिवयती-अतित्रजत्ति, बाहुल्येन गच्छति ! जीवा० १२९। 
अतिवासा-अतिवर्षा, अतिययवर्पा वेगवदुवषणम्‌ । भग० 
१९९ | 

अतिवाष्टयति-ग्ररयति, विनयति च ¡ प्रश्चर० ६४) 
अतिविज्ञ-अतिषियः, तत्त्वपरिच्छेतरी विया यस्य । भचा 
१५९ । 

अतिविद्ान्‌-त्रिदितागममद्भाच सन। आचा० १९२ । 

अतिवेगो-भत्तिवेग -अतिकान्ताङेषवेग । प्रथ ५५१। 

अतिश्चुङ्को -खहन्नो । ठाणा० ३५७४। 

अतिसेसे-गेषाण्यतिक्रान्त सात्तिश्षयम्‌ 1 ठणा० ३८४। 
अतिगेषा.-अतिगया-। ठाभा० ३२९ । अतिचपे-अतिगये। 
उरण्‌ २८५४} 


7 ६ 


\9 | ॥ 


[ अतिसंघेद 


अव्पपरिचितसेद्धान्तिकङव्दकोपः 


अत्तलदधिड ] 








अतिसखंपेद-अतिसन्दधाति । आव ११० 
अतिसओ-मन पयवावधिज्ञाने अतिश्चयवन्त्यध्ययनानि च । 
नि० चू० प्र १६ अ। 

अतिसाहसिकः -आत्मवत्‌ प्रसाधितमभिलेक य ॒प्रत्याच- 
क्षीत स । आचाम ५२। 


अतिसेसि-स्फीतानि । ओघ० ९६ । मन पर्थवायतिशय- 
वान्‌ । नि० चू० प्र १६ अ 1 अतिसयदव्वा उक्रोसा। 
नि [| चू पर० २०० अ) 
अति षैसी-पात्रभूत., प्रवचनाधार. । बर° द्वि° २१ आ। 
अतिस्निग्धमथुरम्‌-वाण्यतिरय । सम० ६३ । 
अतिषिपुभा-अतिथिपूजा आदारादिदानेन । दश० २४०। 
अतिहिवणीमते-भोजनकाद्योपस्थायी प्राघुणकोऽतिथिस्तदू- 
टानप्रन्रप्नेन तद्धक्तात्‌ यो किप्पति सोऽतिथिमाश्चित्य वनी- 
पको ऽतियथि पनीपक्रः ! ठाणा० ३४१ । 
अतिहिसंविभागो ~ अतिथिसविभाग - सोधुसविभागः । 
आव० ८३७1 
अतिदही-अतियि -भोजनाधरं भोजनकाटोपस्थायी, आत्मार्थ 
निष्पादिताहारस्य गृद्ततिन मुख्य साधुरेव । आव ० ८३७1 
नि स्पृद्ोऽभ्यागत ! आचा० ११५. ! भोजनकालोपस्था- 
म्यपू्वो वा । आचा० ३२५ । आगन्तुकम्‌ । आचा० ३१४, 
भग० ५२० । विशिष्टतिध्यभावे | ब्रृ° प्र ९०अ} 
अतीभओ-भागत । आव ० १४५ । 
अतीय-अतीतम्‌-उत्ती्णम्‌ ! भग० २९६ । 
अतीति-एति.( उष॑ ३०२1 
अतीमि-अरामि । आव २२० ।. 
अतीरंगमा-अतीरद्गमा , तीरं गच्छन्तीति तीरद्रमा, न 
तीरत्रमा अतीरक््मा । आचा० १२४ । 
अनुक्ोसे-आत्मन परेभ्य सकागाद्भगेर्त्कपणम्‌-उकछृ्- 
ताभिधानम्‌ । भग० ५५२ । 
अतुरियं-भत्वरितम्‌ , ` कायिकरत्वरारदितम्‌ । भग० १४० 
स्तिमितम्‌ । ओध० १०८ 1 


अतुरियगति-अन्वरित गनि -मन्दगनि 1 उत्त ५११ 1 
अतुरियभापी-अत्वरितभाप्री । आचा" ३९२. । 


अतोया-सीतोवररिता संत्य काञचिकेनाचामनका- 
रिणी | चच द्वि° १८० अ! 


~ 








अत्त-आत्मा,. सिद्धि । उत्त १०४। आप्त , अप्रतारक्र. । 
टश० ७५। + 
भत्तए-आत्मज -पुव्र । भग० ४६०। 
अत्तगवेसप-आत्मगवेषरक आत्मानं गवेषयति-कथ मया 
ऽऽत्मा भवाज्निस्तारणीय इत्यन्वेषय ते ! उत्त° १०४1 
आत्मानं-चारित्रात्मान गवेषयति-मार्गयति । उर्तं° १२०। 
अत्तगवेसी ~ आत्मगवेषी, आत्महितान्वेषणपर्‌" ! दग० 
२३७ 1 
अत्तचितभो - अभ्युयतजिनकल्पयथाठन्द्कल्पानामेकतरं 
विद्ारं पत्तिपत्स्य इयात्मचिन्तक , ग्णे वा तिष्ठन्‌ न वहति 
तमिमन्येषा साधूनाम्‌ । व्य” प्र २३२ आ। 
अत्तट्ागुरुओ-आत्मार्थगुर , आत्मार्थ एव॒ जघन्यो गुर - 
पापग्रधानो यस्य स 1 दश १८७१ 
अत्तद्धियं-स्वीकृतम्‌ । आचा० ३२५ | 
अन्तट्रति-आत्मार्थयन्ति-परिभुज्ते । बृ० द्वि° २७८ अ । 
अत्तदरो-अप्पने अद्धो भत्तादिउ! नि० चू त° १३२ भ। 
अद्छणा-आत्मना कर्त 1 ठाणा० ४९२ । 
अत्तणिस्तेस कारप-आत्मनि रोषकारक , आत्मनो नि - 
शोषमिति-शेषाभाव्र प्रकमात्‌ कर्मण करोति-विधत्त इत्यात्म- 
नि शेषक्रार्‌क्र । उत्त ३०५ ॥ 
अत्तणोरवख्नासं-आत्मन उपन्यास । द° ५२। 
अत्तते-आत्मज । ठखाणा० ५१६। 
अत्तत्ता ~ आत्मता - जीवास्तिता स्वङृतकर्मपरिणतिर्वा । 
आचा० २३८ 
अत्तत्तासंबुड-आत्मान्मसव्रत आत्मन्यात्मना सब्रत -ग्रति- 
सदलीन । भग० १८४। 
अत्तदोस-आत्मापराधम्‌ । ठाणा० ४२४। 
अत्तदोसोवसंहार-आल्मदोषोपसदार , योगसदग्रहे एकर्वि- 
गतितमो योग । आव० ६६४। ॥ 
अत्तपण्टहा-आत्मनि प्रश्न आत्मग्रश्चस्तनं टन्यात्मग्रनदा । 
उत्त ४३४। 
अत्तभासिओ - अण्णस्सम मतियलार्भ णो भजति । ° 
चु° प्र ३३४ अ। 
अत्तमाया-अन्मना आदाय । भग २८६1 
अत्त.त)रतस्स-अयक्रूनुवत ग्लानि. । ओव १२ ७॥ 
अत्तखदिड~-प्रदात्मना भते तदादारयति । अ घ १*०॥। 


[ अश्र्वं 


अन्तवे-आत्मवान्‌ः, मचेतन- । दशः २३६ 1 

अत्तसंपग्गि्ट-आत्मसम्भ्गृहीत , आत्मैव सम्यक्‌ प्रक 
घण गृहीतो येन। दशल २५६ । 

अत्तसमाहिए-आत्मसमाहित., आत्मना समाहित. ज्ञान- 
दशैनचारित्रोपयोगेन सदोपयुक्त इत्यर्थं । आत्मा वा समा- 
हितोऽस्येत्यात्मसमादित. । सदा छभन्यापारवानित्यर्थं । 
आचा०, १९१ । । 

अत्तसरिसो-आत्मसद , ऊुलायुकूप । उत्त ४०। 

अत्तहिय - आत्मरित., मोक्ष" । दश० १५५०। मोको । 
दश चूु० - ६८ । 

अन्ता-आत्सा ! अव ० २९८ । मोक्ष , संयमो वा । सूत्र 
९०। आत्ता-गृहीता", स्वीकृताः ! ठउाणा० ६३। आ- 
अर्भिविधिना त्रायन्ते-दु खात्‌ सरक्षन्ति खख चोत्पादयन्तीति 
आत्रा आप्ता वा-एकान्तहिताः । भग० ६५६ । आर्ता.~ 
छ्टत्तड्भ्या प्रीडिता , आप्ता ~ रागदेषरदिता , आत्ता - 
गरीतार्था. । वृ°- द्वि° १४३ अ। 

अत्ताणभ-अच्राण. । आव० २११। 

अत्ताणा-यष्टिद्धितीया पान्था, कार्षरिका., सयता वा। 
वर द्वि° ८२ आ। 

अत्ताणो ~ भत्राण, अनर्थप्रतिधातवर्जित । प्रश्न १९। 
च्राणरहित ; भनर्थध्रतिधातकाभावात्‌। प्रश्न० ११1 गवा- 
दिदारिणो । नि चू दहि १1 अ। 
अत्ताहिद्धिय-सात्माधिष्टित्त । ओघ० १५० । 

अत्ति(ति)मुत्तय-अतिमुक्तक " पुष्पप्रधानवनस्पत्तिविञेष । 
ज्ै° प्र० ४६} 

अन्तुक्रोसे-आत्मोत्करषं । सम ७१। आत्मगुगामिमानः। 
ठाणा० २७५५ । 2 
अत्तेय-आचरेय ऋषिनाम । आव ० ३.५२ । 

त्तो ~ भप्त , मोक्षमार्ग , 'प्रभोणदोष., सर्वज्ञ. । सच्र° 
१९५। रागादिरहित । दश० १२८ | 

अत्तोवणीए ~ आत्मैवोपनीत ~ तथा निवेदितो -नियोजितो 
यस्मिन्‌ ठार्णा० २५९ । = 

अत्थ-जन्नम्‌ , नाराचादिक्षेप्यायुधम्‌ । प्रक्न०-११६ अर्ध 
विषय । आव० २८३ !* अर्थं -जेयत्वात्‌ सन्वैमेव वस्नु 
3ियेय 1 उत्त० ३६८ । अभिधेय , जीवादितच्वरूपो वा । 
उन १८५ \ अभ्यैत्‌ द्यर्थं -स्वर्गापवर्गादि. 1 उत्त 


आखा्थश्रीभानन्दक्वागरसुरिखडखितः 


अस्थनिररे ] 














४४८ । : व्याख्यान । छाणा < ` ५२ ।* सूत्रस्य न्यख्यानं 1 
ठाणा० १५७० 1 विदो° ५९२ } 
अत्थगओ-अत्ये प्व गतो, अचक्खुविसेयर्पये वा गतो ! 
द्शे० चू १२३ । 
अत्थतमयम्मि-अस्तमयति । उत्त० ४३५। ` 
अत्थतर-अर्थान्तरम्‌ „ पथरभूतम्‌ ।' आव० ६०१। 
अचस्थतरभावे-अर्थान्तरभाव -मेद' 1 आव ४५६ 
अत्थ - अर्थ 
विङो° १६.२१ > ^ 
अत्थ-(अल्थपुरिते) अर्धपुषष , अ्थाजनपर्‌ । अवि” २७५) 
अर्थः, निरुपमदखक्यमोक्ष । द° १८९ । अर्थनम्‌ , 
असम्प्राप्तकाममेद , तदभिप्रायमाच्रम्‌ । दशु १९४॥। 
अस्त , अस्तपर्वैत अदन वा । दश० २३२1 अदविशः। 
व° प्र २२ आ) ~ , 
अत्थभवगमो-अर्थावगम , अर्थपरिच्छेद्‌ । दज० १२५। 
अत्थरै-गुच्छविरोष ¦ प्रजञ!० ३२। | 
अत्थकंखिया-प्राप्वेऽप्यभऽविच्छिन्नेच्छा । भग० ६५७१) 
अत्थक्रसो-अर्धकर , विधायर्थक्ररगशीक , भावकरविरोप ) 
आव० ४९९ । 
भस्थकदहा - अर्थकथा, विद्या शिल्यसुपायोऽनिवद्‌ मवयश्च 
टक्षत्व साम दण्डौ मेद उपप्रदानम्‌ 1 दृज० १०७१, 
मत्थश्च-काण्ड -अनवसर । दश ९३) 
त्थगत्रेसणया-भर्यगवेषर णया, अर्थगवेष गनिमित्तम्‌ । सर्य 
२९२ । 
अस्थगधघ-अस्ताघ. ! ओघ० ३२ । अस्ताघमू । आव ४१९। 
अत्थजुत्ती -अ्ुक्ति , दैयेतंररूपा अर्धयोजना । टश १९२। 
अत्थजुकत्तो-अर्थगुक्त, अर्थपार , अपुनरुक्त, मदाद्रतत । 
जीवा० २५५ । 
अत्थदू सण -अर्थदूपणव्ययनम्‌ 1 अरथोतपततिदेतव ये सामा- 
दयपायचतुष्टयग्रतय श्रकरारास्तेपा दृषणप्र्‌ । च्य प्र 
१५७ अ । 
अस्थधम्पगद-अर्थथ धमेधार्थधर्मौ यदि वाऽप्यते-दिताथिः 
भिरमिष्यते, गति"-गत्यर्थाना जानार्धतया दिताहित- 
लक्षणा स्वकूपपरिच्छित्ति 1 उत्त० ४७२॥ 
अस्थनिउरंगे-सख्याविगेप्र । सर्य० ९१। 
! अत्थनिउरे-सस्याव्ति्र । नर्य० ९१। 
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[ अस्थनिङ्करं | अर्पपगिष्चितसैद्धान्तिकदराव्द कोषः अत्थि ] 





सत्थनिकु र-अर्थनिकुर, चतुरशीतिररथनिकुराङ्गशतसंहस्राणि 1 
जीवा० ३४५ । ५ 

अध्थनिंकुरेगं - अर्थनिकुरा ङ्गम्‌", चतुरक्ीतिर्मेठिनशतयद- 
च्रागि | जीवा ३४५। 

अत्थपज्ञाया-अथपर्याया , ये तु तेषामेव वाचकराब्दाना- 
मभिधेयार्थस्यात्मभूता मेदा , यथा कनकस्य करककेयुरादय , 
ते स्वैऽप्यर्थपर्याया भण्यन्ते । विशे २२८।येतु तदे 
कदे शमभिदधति तेऽर्थैकदेरप्रतिपाहका पर्याया अर्थपर्याया 
उच्यन्ते । ` विरे २२५७ । 

अत्थपयं-अर्थपदम्‌ , युक्तत्वं । सत्र ° १५३ 
अत्थपकिमथो-अर्थपरिमन्थ । विशे० ६२८ । 

अच्थपिवासिय ~ अप्राप्ताश्रविषयसजाततृष्णा । भगण 
६५७१ । 

अत्थपुडुत्त-अर्थप्रयक्त्व-श्र॑ताभिधेयो ऽं तस्मान्‌ सूर पृथक्‌ , 
अर्थेन वां प्रथु अर्थपरथु तेद्धावं अर्पृथुत्व 1, आंव० ६१। 
अर्थात्‌. प्रथक्त्व कथञ्चि दरदो य॑स्य, विस्तीरणमर्धथु । विरो 
४९२ । 

अत्थ प्रणसुहुत्तं ~ अस्तमनसुहत्तेम्‌ , अस्तोपलितं सुर 
सम्‌ । ज० प्र ८५९ । 

अत्थमंत~अर्धवताम्‌ , प्रयोजनवताम्‌ । भक्षणादयहणाम्‌ । 
जण प्र २४३। 


अत्थमंतसेत्त ~ अस्तमयति मित्रे सूर्ये, सायम्‌ । जण प्र 
२४ ॥ ^ 

अत्थरण-आरस्तरणम्‌ , आस्तरण करोति \ ओध० ४१। 
अत्थरय ~ आच्छादनम्‌ । उत० प्र ५५। आस्तरकेण, 
अस्तरजसा वा । भग० ५४२ 1 

भत्थलोखा-मभ् टोला -अर्थल्रेक। -लम्पश -चौरादय । 
उत्त० ५९० । 

अत्थविगप्पणा-अर्थविकल्पना । आव० ४८४ । 

अत्थविणिच्छय-अ्थविनिश्वयं -अपायरक्षक कन्याणावद्‌ 
वा अर्थाप्रिनथमावम्‌ । दण० २३५। 
अस्थसंजुत्त-सव्मावमजुक्ते । दज० चू ८९॥ 
अत्थसपयाण-सावत्रिकार्थटानम्‌ । आचा० ४२२1 
अत्थसत्थ-अर्धणास्रम्‌ । आवण ४२२। अर्थोपायंप्रतिपा- 
ठन शानन्‌ । प्रश्र> ९७। नीतिच्ाच्नादि {-ज० प्र० २१९१ 


अच्थसिद्धे ~ अर्थसिद्ध , श्ास्रीयददामदिवमनाम 1 भूर्य 
१४७, ज० प्र० ४९०" 

अत्थर्स-अस्तो मेरु्तस्तेनान्तरितो रविरस्त॒ गते ` इति 
व्यपदिदयते तस्य पर्वतराजस्य गिरिप्रधानस्यं । समर €५। 
अत्था-अर्था , द्रव्याणि । उत्त० ३८४ । अर्ध्या, प्रार्थनीया 
वा । उत्त ३८४ । अयन्त ~ गम्यन्त ` इत्यर्थाः । ` 
ओघ० ५1 शबच्दादय" | ठाणा० २५३, अचि ° २०१। 
फलानि, वस्तूनि । उाणा० ३३1 अ्यन्ते-अभिरष्यन्ते 
क्रियाथिभिर्यन्ते वा अधिगम्यन्ते । ठाणा० ३३५1 निर्य 
क्तिभाष्यसम्रहणिव्ृत्तिचूर्णिपज्ञिकादिरूपा । सम० १११ 

अत्थाणं-देशविरोष । भग० ६८०1 


अत्थाणमेडविया-भास्थानमण्डपिका । आव ० ८९। 
अत्थाणि-आस्थानिका ! उत्त ११५। 
अत्थाणिर्मडवो-आस्यानमण्डप । नि० चू प्र° २७४ आ। 
अत्थाणिये-आस्थानम्‌ । उत्त० १४६ | 
अत्थाणियमेडविया - आस्थानमण्डपिका । वृ० प्र 
२७ आ] = 
भत्थाणी-आग्धानी । आव° ६५२ । आस्थानिका । आवृ° 
१४५, २९८ ॥ ८ 
अत्थाणीवरगओ-आस्थानीवरगत । आव० २१६) 
अत्थादाणं -अष्टा्ननिमितत प्रयोग । ब्र° चर ८६. घ 1, 
अत्थामा - अस्थामान , सामान्यत रक्तिविकला । जै, 
प्र २३९। अम्थरामो, सामान्यत शक्तिविकंल । भगं° | 


६ 


३२३ । ४ 
अत्थायणयं-आस्थानिका ! अव० ३४२। ४ 
अत्थायाणं-अथादानं-द्रव्योपादानकारणमष्टागनिमिततै तद्‌- 

दत्‌-प्रयुजान. ! ठाणा० १६४ । 
अत्थावत्ती -सामथ्येगम्या । बर° द्वि° १२१ आ। 
अच्थावत्तीदोसो-अर्थापत्तिदोष , यत्रा्थदिनिष्ठापत्ति , सच्र- 

टोषविेष । आव० ३५४ | 
अत्थाहं-अस्ताघम्‌ , अविद्यमानस्ताघम्‌ , अगाधम्‌ । नंग 

८२1 अस्ताध -निरस्ताधस्तलम्‌ \ भग० ८२। अप्र- 

माणम्‌ । आव० ३७ 
अत्थि-येन येन यद्य यदा प्रयोजनं तकनत्तदा तदाऽस्ति- 

भवति जायते इति खेखमानन्दहेतुत्वादिति । ठाणा० ४८८1 

ज्स्ति, विन्ते, सन्तीर्य्थं , अयवाऽस्ति अय पक्षो यदत ! 


(५) 


[- अस्थिकरापः 


आचायश्रीभानन्दसागरसूरिसङ्लितः 


अदटो ] 


षण्मम 





भग० ३२। प्रदेशः। भग० १४९, जीवा० ६1 अस्ति, 
निपात सर्वलिङ्गवचन ! प्रज्ञा० ५६३) प्रदेश । आव° 
६०० । च्रिक्रारवचनो निपात । अभूत्‌ , भवति, भविष्यति 
च । आआव० ७६८ अस्तिद्वारम्‌ , अस्यन्यश्चैतन्यरूप । 
दश १२५ स्वामी । विद्यो 
अत्थिकाए-अस्तिकाय प्रदेशरारि-! भग० ३२४। 
भस्थिकाय ~ अरस्िकाय , प्रदेशराशि , अस्तीति सन्ति 
आसन्‌ भविष्यन्ति च ये काया प्देशराशयस्ते अस्तिकाया 1 
भग० १४८ 1 प्रदेदसद्चात 1 जीवा० ६। धर्मास्तिका- 
यादि. । दश० १३४। 
अत्थिक्ायडदे सपः - भगवतीटितीयङतकस्य ठदामोरेगक- 
नाम्‌ । भगण० ६०८ 
भत्थिक्रायधस्म-अस्तिकायधमे । ददा० २१। 
अत्थिकायधस्मे-अस्तय"-प्रेश.स्तेषा कायो-रादिरस्ति- 
काय म्व धमे-गतिप्रयि जीवपुद्रलयोदधरणात्‌ । ठाणा० 
५१५ | । 
स्थिक्-आरितक्यम्‌-जीवस्यासिनत्वनियत्वकर्त्वभोक्तःव- 
मोक्षतत्साधनश्चद्धानम्‌ । आव ० ५९१ । 
अत्थिनस्थि-अस्तिनास्तिनामपूर् । ठाणा० १९९ । 
अस्थिय-अस्थिक-वहुवीजग्रभवि रेष । प्रज्ञा ३२। असि- 
काय । भग० ८१। अत्थिकम्‌ , अस्थिकरक्रफलम्‌ । दग ° 
4. | 
 भत्थिया-यहुबीजकश््न । भग० ८०३। 
भल्थी-अर्धाता। वृ० प्र ११२ अ! 
भत्थीनत्थिपसूायं - युथा रोके अस्ति नास्ति च तयघ्र 
त योच्यते चतुर्धपवेनाम । सम० २६। 
अत्थुआ-आस्तृता । आव १५३ । 
अल्थुरुणं-पाउरण । नि” चृ द्वि° ६१ अ। 
अरथुव्वह-( अल्धुरड ) आस्तोयरते । ओघ ८३ । 
अर्थे - अनेन छन्तरित सूर्यादिरस्त उद्भिधौयते। मेरू 
नाम 0 ज० प्र ३५७५ । 
अस्थेगदया-मन्येक्रके । प्रना० ५४५ । 
अल्थो-अ्थं, अभिधेय, प्रयोजनं वा) प्रश्च० ११५। 
करारणै, ताच्तिक्र पदां वा । जीवा० ९८ { अयते-गम्यत 
इति 1 आव० १० पव्वओ, अचक्लुत्रिसयपयत्यो वा। 
च १२३ 1 अर्थं ~यर स्‌तस्यामिध्रग्र ¡ विम 


६५७२ । 


द भि ग छ 
॥ 


(५ र 


५८८ 1 अयैत इति, विततं प्रवोधितं विकचकल्पम्‌ । आव० 
८६ । अर्भिप्रतपदार्थं । आवण ४१५। द्रव्यम्‌| आव्‌० 
६०७ । अध्यैत इति । उत्त ६८ । त्रियादि- 1 दश० ११४। 
अत्थोग्गहणं -एलनिध्वयम्‌ । भग० ५४१ । 
अस्थोग्गहे-अर्थावग्रद , अर्धस्यावग्रणम्‌ , अरनिर्देदयसामा- 
न्यरूपादयर्थ्रहणम्‌ । स्यजञनावग्रोत्तरकालमेकरसामायिकरमनि- 
देईय॑सामान्यमात्रार्थग्रहणम्‌ । परज्ञा ३११। अर्धम्य- 
स!मान्यनिर्दरयस्वषूपस्य शब्दादे. अवेति-प्रथम न्य्नाव- 
ग्रहनन्तर प्रहण॑-परिच्छेदभमर्थावग्रह । सम० १२ 1 भग० 
२४४। व्युञ्ननावग्रहचरमसमयोपात्तरशबव्दायथत्रि्ररणलक्षणः 
आव० १०1 अर्यते-अपिगम्यतेऽथ्येते वा अन्विष्यत इत्यर्थ - 
सामान्यकरूपटि. प्रथमपरिच्छेदनमर्थावग्रह । ठाणा० ५१ । 
अत्थोभ ~ अन्तोभक, वैदिदकारादिपदच्छिद्रपूरणस्तोमकनि- 
पातद्ून्यम्‌ , सूत्रगुण । आव० ३५६ । ~ 
अर्थडिद्धं-सचित्तभूमी । नि० चू० श्र° ३८ आ । 
अथ-अथशाव्द प्रकरियाप्रश्ननन्तर्यमङ्गलोपन्यासप्रतिवचनस- 
समुच्चये ष्वद्यानन्तर्या्धं । ठा्णा० ८९५। वाक्योपन्यासा्थं 
परिप्रश्ना्थो वा। भगत .१८। प्रक्रियाग्रश्नानन्त्थम्ननेप- 
न्यामप्रतिवचनसमुजयेषु । प्रज्ञा° २४७ । 
अथक्क-अप्रस्ताव । व° प्र ५५ आ । 
अथक्षागभो-अकाण्डागत । आव० ८०० । 
अशथक्षो-अत्रिश्रन्त । आव० १०२। 
अथाङंदोगगदो-यथारमन्दिकावग्रह । नि० चू० प्र०२३९अ 
अथारः-जत्य पुण बुति नासिया त । नि चू दि०.७८ भ । 
अथिरो-अस्थिर., ध्षणावस्थायी । सूत्र ६। 
अदरंडे-अदण्ड , प्रशस्तयोगत्रयमर्िंसामात्र वा । सम° ५। 
अदं सणो-अन्ध । टाणा० १६५ 
अद्कखु--अदक्ष , अनिपुण । सूत्र ७४। भद्र, अर्वा 
ग्द्रौन । सूत्र ७४। , 
अदक्खुदं सणो-अचश्चदणन अचश्चुटजनमम्यानौ, कैव- 
ठदमन , सर्वज्ञ । सूत्र ७४। 
अदक्लेयनव्व-प्राह्यम्‌ । ओघ १६३ 
अद्टुमेव-अदष्रव । उतत २12 । 
अदद -विणावि गेटग्मएन जो दुः 
१९८ अ] 


त्रे! निर चु“ प्र 


) 


- [ अद्ष्मा 

अद्‌ण्णा-विपादीकृता । नि चू प्र ३२१ अ। 

अद्‌ त्त-अदत्तम्‌ , अदत्तद्रव्यग्रहणम्‌ । प्रश्न ४! अविती- 
णम्‌, अधर्मद्रारस्य तृतीयं नाम। प्रश्न ४३। 

अद श्न-आत्मरक्षणपरा । व° प्र १९० आ। 

अदसा-अदशा-दशिकारदिता क्षौमा। ओष० २१५। 

अद्सी-अल्सी । आव० ८५४। 

अदि च्छाविल्िहिष्ट-अदित्सिष्येये, निषे्स्येये ! दश ० १०। 

अदिट्ू-अचषटम्‌ , प्रयक्षपिक्षया अदृष्टम्‌ ! भग० १९७, २००। 

अदिहृखाभिय - अटष्टिलामिक , योऽ्परेण दीयमानं 
गृह्णाति स । प्रश्च° १०६। 

अदिहृष्टडा-अटष्टाहृता, अदृष्टोर्ेपमानीता, प्रागृतिका । 
आवत ० ५७६ । 

अदिद्धि-अच्ष -तिरोदिते । ओष० १६७ । 

अदिण्णे ~ अदत्तादानक्रिया, अदत्तादानाय यत्करणम्‌ , 
क्रियाया, सप्तमो मेद्‌ । आव० ६४८ । 

अदिश्नाद्‌ाणवत्तिए-अदत्तादानप्रत्यय । सम० २५। ' 

अदिन्ने-अदत्तादानक्रिया-आत्मायर्थमदन्त्रहणम्‌ ! ठाणा० 
३१६ । 

अदिस्सरमाणे - अद्द्यमान , अनपदिदयमान । आच्रा° 
१३१ । 

अदीणवं-अदीनवन्तम्‌ , अदीन, दैन्यरहितम्‌ । उत्त० २८२। 
अद्रीणसत्तु-नमिनाथपूरेभवनाम । सम = १५१ 1 
सदीणसत्तु - अदीनशघुः, दस्तिङीषैनगरनृपति । विपा० 
८२९ । ठाणा० ४०१, ४०२। 

अटीणो-पसण्णमणो । नि चू० प्र १८९ अ । अदीन 
अविक्कव 1 उत्त १२० । अदीनाकरारयुक्त । अनुत्त -४। 
दोकाभाव 1 अन्त° 
अदु-अथ, अत › इत्यर्थं । सूत्र ° ६१ 1 अथवा । उत्त° २९५। 
अदुभक्लरिय-जयुष्सिता, अद्वयक्षरिका । नि चू० तृ° 
१८ अ। 

अदुभालि धा-मथिका, मन्थनकारिणी ! दश्च० ६०। 
अदुक्खणया-अदु खनता, दु खस्य करणं दु खन तदविदय- 
मानं यस्यासावदु सेन", त द्रावस्तत्ता अदु खकरणमित्यर्थं । 
मग० ३०५ 

अदुर्‌ चिअं-भज॒गप्पनीयम्‌ , सामायिकरएमपर्याय । आव ० 
४५४४ 
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अदुदो-अद्धिषट अदुष्टो वा दायके आहारे वा । प्रश्न १०९। 
अदुर्त-अदुर्त, अचुत्सुकम्‌ । प्रश्न ° ११२ । 
अ दुत्तर-अथोत्तरम्‌ , अथापरम्‌ । भग० १५५, ३०६ । 
अथान्यत्‌! जीवा० १६६ । अथापरं 1 ओप० ३७ ।, ` 
अदुयै-अशीघ्रम्‌ । भग० २९४ । ६ 
अ(आ)दुयवधणं -अन्दुकवन्धनम्‌ । सूच ° ३२८1 ` 
अ दुवं -अथवा । उत्त० ११०। + 
अदुव-अथवा । भग० १३०। 1 + 
अदुवा-अथवा, पक्षान्तरोषन्यासद्वारेणाभ्युखयोपदभेनार्थ । 
आचा० ४७ क 
अदुयालि्ये-उन्मिभ्षितम्‌ । उत्त १४६ । 
अदूर-प्रयासनम्‌ । आव० २३२ । ~ 
अदुरसामंते - अदूरसामन्तम्‌ , नातिदूरे नातिनिर्कटे । 
सूये° ५। = ४ 
अदेसकालप्पछावी-जदा भायणं पडिक्मियं अ्टकरणणैपि 
से कयं रेचिते, रूढं ततो पमाणते भर्गै ताहे सो अदस 
कारप्पलावी मए पुर्वं चेव णाय एय भजिदहिति 1 नि० चू° 
तृ० ८० आ । अदेदाकालप्रखापी, अतीते कार्य यो वक्ति- 
यदिदं तवर देशे काङे वाऽकरिष्यत तत. खन्द्रमभविष्य- 
दिति । उत्त° ३४७ । हा 
अद्‌- आद्रम्‌ , सरसम्‌। प्रज्ञा० ९१1 सूत्रकृताङ्गस्य॒षष्टम- 
ध्ययनमू । उत्त ६१६। आव ० ६५८ । गुच्छविंदोष ` । 
प्रज्ञा० ३२) 
अदद ज्ञ-आद्रैकीयम्‌ , सूत्रकृताङ्गस्य षष्ठमध्ययनम्‌ 1 - सृन्च ° 
३८५ । सूव्रकृताब्राध्ययननामविरष । समं० ४२। 
अद्‌प-अद्रेकम्‌ , अनन्तकायमेद । भग० ३०० । 
अदकुमारिज्-अग्रंकङुमारीयम्‌ ( महाध्ययनम्‌ )। ठाणा० 
२३८७ ॥ & 
अद्‌क्ु-अद्राश्च, टटवन्तः । भग० २१९! ` 
अद्‌ण्णो-पीदित । आच ० ७००। अधृतिमापन्न , कातर. 
"-आव० ८०० । अधृत्तियुपरगत ) आव> ४१६) अधृत्ति- 
मापन्न- 1 दश० ४८ । अक्षणिक । वु० द्वि° ४६ अं 
अधृतिमुपगत 1 आव० १९० । 
अद्‌ ( ट )न~-मष्टविरेषनाम । न्य० द्वि° ३५५७ अ। 
अद्‌न्ना-भाकुलीभूता । ब्रु° अ० २९० आ। 
अद पुरं-आ्रैपुर, अद्रेकराजधनी । सूत्र ३८५ । 
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। अदया-आर्दका, दस्रा । उत्त० २१८1 7 ) 
अदवदचं-अरद्रवदवम्‌ , निगाछितम्‌ । भावं ८५४। 
अदसुतो-अद्रेषुतः, आद्रकराजकुमार । सून्न° ३८५ । 
अददिजति-आद्रहति । नि० चू० प्र ३१७ अ । 
अष्टहिया-भद्रहणम्‌ । आच० ८५४ । 
अदा-अद्रानामनक्षत्रमू्‌ । ठाणा० ७७। 

अद्‌ापः-भादयः । नि० चू० प्र ३४७ अ! 
अदामो-आदशः । आव० २९८, ४१६ । 
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अद्धकायसमाणा-आलोककन्यन्तरादिकायार्धप्रमाणा। ज 

` प्रे ५७1 

अद्धखद्छया-प्रादार्धाच्छाद्क चर्म । चरृ° द्वि° २२२ भा। 
अद्धखला-अद्धं जाव. ख्या जीए उवाणहा । नि० च्‌ 
भ्र १३६ आ। 

अद्धखिक्वं - अरदसेतरम्‌। यदहोरात्रभरमितस्य कषत्रस्य 
चन्द्रेण सह योगमदनुते तशक्षत्रम्‌ । सूर्य० १७७ ! जं° 

~ भ्र ४५७८ | 


मागं -भर्ेकं । भोष० १७२.। दपैणः 1 न° प्र १३६ आ ! | भद्धचदुं-अद्धचन्द्रः, बाणविशेष । आव ६९७1 
भदः । ठाणा० २४३, सम० १२४ । ओष० १४८। | अद्धकचंदा-अद्धचन्द्राः, खण्डचन्रप्रतिनिम्बानि चिव्ररूपाणि । 


अद्रागो-आदश. 1 ठाणा० ५१२। 
अदाणक्खत्ते-आ्दरनकषत्रम्‌ । सू १३०1 
अदामरगमेत्तं-आद्रमिर्कमात्रं । आव० ८५७। 
अद्पये-भादम. । आव० ६५। | 
अराय-भद््. । प्रज्ञा २९३ । 
अदारिद्ि-भादरारिष्ट., कोमलकाक । अं० प्र ३२। 


अ० प्र° २०१) 
अद्धखदो - अदैचन्द्रः, सोपानविरोष- । प्रश्र° ८ द्वारा 
दिषु रत्नमयश्चिहविशेष" । प्रज्ञा० ९९, सूये ° २६४। आव° 
४२५, जीवा० १७५ । 
अदधचकषाला-चक्रवालार्धरूपा । भग० ८६६ । अधेव- 
क्याकार. । ठाणा> ४०७। 


अदहिजमाणेहि - अर्दः-पुत्रकलत्रायनुषङ्गजनितसेहादाद्री- । मद्धज्जघा-जद्धाभरपिधायि चमं । बृ° द्वि २२२ आ। 


क्रियमाणे. ( आचा० २१२। 
,अरी-भर्दि., यात्वा । प्रश्न ९३। 
अरीण-अद्रीणः, अक्षुमितः ! प्रश्न १०९। 
+ अरदरीणम्राणसे-अदीनमनसा । आचा० ४२४। 
` अदीणा-भदीना , कथं वयमसुत्र भविष्याम इति वैक्कन्य- 
रहिता. परीषहोपसर्गादिसम्भवे वा न दैन्यमाज. । उत्त 
-२८२.1 -- ध 
मद्ध-भद्धम्‌ ! सूत्त° १६। 
अद्धसं-उत्तरासङ्ः । व° त° २५४ अ। नि०, चू प्र 
„ १९१ अ। 
घद्ध- अद्याकालः-चन्द्रसर्यादिक्रियाविरिष्टोऽदतृतीयद्वीपससु- 
द्रान्तरवर्ती. समयादिलक्षणः । भाव० २५७! कालो । नि० 
चरू° प्र° ३१७ अ। अरम्‌, भागमात्रा! भग० २०८ 
तिरयैग्बठितम्‌ । ज० प्र ५२। 
मद्धकविट्रगसंखाणसंटिते- अदेकपित्यतंस्यानसंस्थितम्‌, 
चन्द्रविमानस्वरूपम्‌ । सूर्य० २६२ । 
अद्धकवित्थसंखणसटिय ~ अदकपित्यसस्थानस्लितम्‌, 
उ्तानीकतमद्धकपित्थं तस्येव यत्स्थान॑तेन सस्थितम्‌ 1 
जीना० ३७८ 1 


अदजंघधमेश्लो-अद्धजङ्घा | नि चूर द्वि° ७९ आ। 
-अदद्धामीखग ~ अद्धद्मिश्रा, सद्यामृषाभाषामेद, 1 दश 
२०९ । 
अदडदामीसखपए-अदधद्धामिश्रकं, अद्धा-दिवमो रजनी वा 
तदेकदेशः प्रहरादि. अदद्धा तद्विषय मिश्रकं-सलासत्यं \ 
छाणा० ४९१। अद्धाद्धा, दिवसस्य रात्रर्वा एकेदेश । 
रज्ञा० २५९ । अद्धदधा, दिवसरजन्येकदेश. । दष ° २०९1 
अद्द्धामिस्सिया-अद्धाद्धामिधिता, दिवसस्य रात्रर्बा एकः 
देनोऽद्रूधादूधा सा मिश्रिता यया सा भाषा । प्रज्ञा २५६1 
अद्धनारायं-अद्धनाराचम्‌ , यत्रैका मकेटवन्धो द्वितीये 
च पाश्च कीलिका तत्‌ \ जीवा० १५, ४२। प्रत्ञा० ४५२) 
अद्धपत्थप-मानविशेष । भग० ३१३। 
अद्धपलितंका ~ अदधपर्यङ्का - ऊरवेक्रपादनिवेशनरक्षणा । 
ठाणा० २९९, ३०२ । 
अद्धपलियकसंखिते-अर्दयल्यद्धसश्ितम्‌ । सूयै° १३०। 
अद्धपटका -एक जानुमुत्पाटथोपवेशनम्‌ । बृ ° त° २०० अ । 
अद्धपेडा-गोचरचर्यामिग्रदविथेप | उत्त ६०५. । ठाणा० 
३६६ । 
अद्धपेला-गोचरचर्यामिग्रहविशेष । नि० चू तृ० १२अ। 
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अद्धमडटै-अदमण्डलम्‌ । भं० प्र० ४७८ । 
अदमडखसयखिवी - अद्धमण्डश्संस्थितिः, अद्धेमण्डलन्य- 
व्या । सूर्य १६ 
अद्धमागंहविन्धभ-अरदमागधविश्रमम्‌ , रृहविरोष-। जीवा० 
२६९ । जं० प्र १०७। 
अद्धमागदा ~ अर्दमागधी, अर्य मागध्या शत्यदमागधी 
भाषा ! भग० २२१! मागधभाषालक्षणं किथित्कििच्च 
्राङृतभाषारक्ष्णं यस्यां सा, अर्द मागध्या इदयर्दमागधी । 
भग० २२१ । मगहद्धविसयभासानिवदं, भटारसदेसीमासा- 
णियर्तं 1 निम चू° दि ३६ अ) 
अद्धमासिपस्यु-अ्ैमासिका । आचा० ३२७ । 
अद्धर्वकाठसभयो-अदरात्रकारसमयः । आव० १२१। 
अद्संकासा-अदैसङ्काशा, सर्वकामविरक्तताविषये देवलायुत- 
` राजस्य तापधावस्थायासुत्यक्ना पुत्री । आव ७१४। 
भद्धसम-भदसमम्‌ , पयविशेषः। दश० ८८! एकतरसमम्‌। 
उाणा० ३९५ । 
अद्घसेखसस्थिये -अदरैरुषस्थितम्‌ । जीवा २६९ । 
अद्धहारा-भधेदारा, नवसरिक. ! जं० प्र २४, १०५। 
` मद्घहारभदो-अधदारमद्र., अारे दपि पूरवादधाधिपति- 
दव" । जीवा ३६९। 
अद्धदहारमहाभदहो-अदेदारमदहाभद्र , अदंदारे द्वीपे 
ऽपरारधधिपतिदैव । ओीवा० ३६९। 
अद्ूघहारमहावरो - अदेदारमदावर", अददहारे समुदरऽ- 
परार्दधिपतिर्दैव । जीवा० ३६९ । 
अद्‌घहारवरभदो ~ भदैदारवरभद्र , अदेदारवरे दोषे 
पूवरद्धधिपतिर्दैव । जीवा० ३६२ । 
अद्‌ घहारवरमष्टाभदो-भदैदारवरमदाभद भददारवरे 
दीवेऽपरार्ख्छपिपतिरदैव" । जीवा० ३६९ 1 
अद्‌ध्ारवरमहाषरो - अैदारवरमदावर, अददारवरे 
समुदेऽपरार्धापिपतिर्दव. ! जीवा० ३६९ । 
अदृघहारवरावभासभदो-अङदारवरावमभासमद्र , भद- 
दारावमासे दीपे पूर्वाद्धधिपतिर्देव । जीवा० ३६९। 
भद्घहारबरावभासमहाभदो- अर्ददारवरावमासमदा- 
भद्र, अद्धहारावभासे द्वीपेऽपरार्दाधिपतिदैव. । जीवा० 
३१६९ । 


अदूघहारवरावमाखमहावरो - अदेदारवरावभासमद 
वर", अदधदारवरावमति समुदरेऽपरारद्ाधिपतिदैवः। जीवा 
३९९ ॥ 
अदूधहारवरावभासवरो-अदारंवरावभासवर", अर 
हारवरावभासे ससु पूर्वाद्धाधिपतिर्देवः। जीवा० ३६९ 
अद्‌धहारवरावभासो ~ भदैदारवरावभास", दीपविरेष 
समुद्रविशेषश्च । जीवा ३६९। 
अद्धहारवरो-अरदैहारवरः, अदेदारवरे ससुर पूर्वाभि 
पतिर्देवः 1 जीवा० ३६९ । द्वीपविकेष-, समुदरविशेषश्च 
जीवा० ३६८ । 

अद्‌घ्ारो-अरहार', नवसरिक. ! भौप० ५५। जीवा 
१८१ । भूषणविधिविरोषः । जीवा० २६८ । द्ीपविरोषः 
समुद्रविशेषश्च । जीवा० ३६८1 प्रज्ञा° ३०७। 

अदूधा-अभ्वा, पन्था । आव ° ६६२। स्मय" विश्ञे° ९६१। 
काल, अर्धतृतीयद्धीपसमुद्रान्तवैतीं समयादिलक्षणः । विद° 
८३७ । कालम्‌ ! ठाणा० ४४। कालस्यास्या । प्रज्ञा० ९। 
अवधिलच्धिकालः । आव ० ४३। अध्वा-मार्भ- । आच ० 
६१७ । काल. । भाव ८४० । दिवसो रात्रिर्वा । प्रज्ञा 
२५९ अद्धा, षटृषष्टयधिकरात्रिन्दिवशत्रयपरिमाणा । 
सूय ° ११ जद्धाए अरदद जाव कोसो। नि चू प्रण 
१३६ आ । 

अदूधाउए - भद्धा-काल ततप्रधानमायु.-कमविशेषोऽद्धायुः, 
मवाद्ययेऽपि कालान्तरानुगामी 1 ठाणा० ६६ । 

अदूघाप-कास्य पौरष्यादिकालमानमाभ्रिय इति । ठणा० 
४९८ 1 कारे अर्थादागामिन्याम्‌ । उत्त २८० । 

अद्‌धाकाखः-अदेव काल , कालशब्दो हि व्णप्रमाणकाल- 
दिष्वपि वत्तेते, ततोऽद्धाशब्देन विदिष्यत इति। ठाणा० 
२०१ । चनद्रसूर्यादिक्रियाषिरिष्टोऽवृतीयद्रीपसमुदरान्तर्व्य- 
दाका ! दश्च ९। 

अद्घाकाले-चन्दरसू्यादिकरियाषिरिष्टोऽदैतूतीयद्रीपसमुदान्त- 
वत्ती समयादि । भग० ५३३1 

अदूघादप-अर्दाटक, मानविनिष । मग० ३१६३ । 

अद्‌ धाणे-पदो । नि° चू अ० ५१ आ । महद्रण्य । वू 
द्वि° १७४ आ । अष्वा-पन्था- । बृण० द्वि १२२ अ। 
मंता अडवी । नि° चू° प्र° ५० आ । छिनापाते महदर- 
प्यम्‌ । च्र° द्वि° २१ आ । उत्पत्निप्रखयरूपम्‌ । उत्त २६८१ 


(५९. ) 
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{ भद्धाण 


अद्‌ घाण-अभ्वनः ।-आव्‌० ५३५ 1 अध्वा-विग्ृष्टो मागे । 
1. परण > द ८ अ) ह 1 
अद्‌धाणत्तेणो-पये ससतो ! नि° चु द° ३८ आ । 
अद्‌घाणपडिवन्ने-अध्वप्रतिपन्न , मार्गप्रतिपन्न । भग० 
११६ । 
अद्धाणपरिस्खंतो-अद्धानपरिधरान्त । ओध० १०७। 
अदृघ्ाणपवण्णगो-अध्वप्रपन्नक. । आव ५७८ । 
अद्‌धाणसीसए-यत परं समुदायेन गन्तव्य , सम्यगूमा- 
गविहनात्‌। व° तृ ६१ आ। 
अद्धाणसखुत्ते-अद्धाणविहिजयणाविदं सण्तगे । नि० चू 
द्वि° १४८ अ। 
अद्धामिस्सिया-अद्धामिभरिता, भद्धा-काल. स चेह प्र्ता- 
वादिवसो रात्रिर्वा, स मिध्रितो यया सा भाषा । प्रज्ञा ०५६ 
अद्धामीसप-कार्विपयं सलयायलम्‌ । ठाणा० ४९० । 


, अद्धामीसरग~अद्धामिश्रा, सलागषामेढ । दश्ञ० २०९। 


अद्धास्षमय-कालसमय., अद्धाया निर्विभागो भागो वा। 
जीवा० ६। 


,अद्धिती-अधृत्ि- । आव० ३५३ । - ध 


अद्‌घुटधाष्-अडनतुर्थानि । आव ३९। 
अद्धुदाण-अध्यु्टानाम्‌ , अर्धाधिकतिसृणाम्‌ । प्रश्न ° ७३ । 
अद्घोवमिष - अदधौपमिकम्‌ ~ यत्कालभ्रमाणमनततिजयिना 
ग्रहीतु न गक्यते तत्‌| ठाणा० -९०। 
अद्धुतम्‌-वाण्यतिगय । सम° ६३। 


अधम्मजुत्ते-येन उक्तेन प्रतिपायस्याधरम्मवुडिरुपजन्यते ' 


तदधम्मयुक्तम्‌ः1 साणा० २५३1 
अधम्पपलठजणो-अधर्मध्ररक्त , अधर्मप्रायेषु करमषु प्रकर्षेण 
रज्यत उति । सूत्र ३२९। 
अघम्मपलठोहै-अधर्मप्रटोकी, अधमनिव-परसम्वन्धिदोपा- 
नेत ग्रटोक्रयति-्रेक्षते इत्येऽशीद" । विपा० ४८ | 
अधम्मो - अधर्मे., अचारिचखूपत्वात । अत्रह्मण पोडन्न 
नाम। परश्च ६६1 अधर्मास्तिक्राय रिथल्युपष्टम्मगुण । 
ठाणा० ४०1 अधर्म्म-श्रृतलक्षणविदीनत्वादनागमे अपौर- 
पेयादौ 1 ठाणा० ४८७। अधर्मास्तिकाय । मम० ६1 
अविदयमानसदाचार्‌ । उत्त ४२४॥। 

अधरट-आव्यन्तिक कारणम्‌ । वृ तृ° १९ अ 1 
अधरफाणूु-पाध्णिकरा । व्य द्वि" २९९ अ। 


-आचायैश्चीभानेन्द सागर सूरिसङ्कणितः 





अधिगरणेसि' ] 











अधरिमं - अवियम्रानधारणीयद्रन्याम्‌ ऋणसुत्छनात । 
भग० ५४४ | ० 2 
अधरो-गधर, अधस्तनौष्ठ । प्रश्न 
उत्त० १५३ । _ - क 
अधरोट्धा-भधरोष्ट , अधस्तन दन्तच्छद.। ° भर ११६। 
म्रक्ष ८१ 

अधस्तनकाय-पादपाणिगिसोग्रीवसुच्यते । ठाणा० ३ ५३। 
अधस्तारका-पिशाचमेदविरोषः । प्रज्ञा० ५० । 
अधारणिज्ञं-अधारणीयं, धारयितुमदाक्यम्‌ , स्थातुं वा- 
ऽराक्यम्‌ । विपा ६२ । अविद्यमानाधमणैम्‌ । विपा० ६३। 
अप्रशस्त प्रदेरखजनादिकलद्का्धितत्वात्‌ । आच।० ३९ $ । 
अधिकरणं-अधिक-अतिरिक्तं उत्सूत्र करणं, अवृगा 
अधमा जघन्या गति तामात्मानं मादयति । कपाय- 
भावः 1 नि० चू प्र० २९४ अ1 अधोकरणं, 
अधितिकरणं, अबुद्धिकरणम्‌ ।- नि० चू० प्र २११ 
आ । कलहो 1 नि० चू० प्र° ३४४ आ, २३९ भि 
अधिकरणनिर्वसिनी - खद्गादिनि्यत्तिनी, अधिकरणिकी- 
क्रियाया द्वितीयो मेद 1 आव० ६११। } 


अधिकरणप्रविनी-चकमट पञ्चुवन्धादिप्रवत्तिनी क्रिया, 
अधिकरणिकीक्रियाया प्रथमो मेद. । आव० ६११ ` 
अधिकरणसाल(-अधिकरणदाला, रोदपरिकमेग्रहम्‌ । 
भग० ६९७ । & 
अधिकरणाण-अधिकरणाना-कलदाना यन्त्रादीना बोत्पा 
दयिता सम० ३७। 
अधिकरणिखोडी-अधिकरणिखोडी-यत्र काष्टेऽधिकरणी 
निवेद्यते । भग० ६९७ । ॥ 
अधिकरणिसंटिते-अभि करणीसस्थितम्‌ । टाणा० ४३४। 
अधिक्ररणीतो-चुद्धी । नि० चू द्वि १०१अ । 
अधिकासिका- ग्रा मज्जावेगेनापीटित युखेतैवे गन्तुं मक 
नोति ता 1 ओंध० १९९। ~ 
अधिक्रे-अर्गले । उत्त ६६० 
अधिक्खाउ-अधिक्तर खाए मो । नि चृ° प्र १५१ अ। 
अधिगमजञ-दर्भनमेद । आव ५२५1 
अधिगरणं-अधिकरज+, अधिक्रियते-सखाप्यते-नरकादिष्वा- 
त्माऽननेति, अनुष्नकरिलप । प्रज्ञा० ४३५1 
धिगरणसि-विरोधे । ठार्णा० ४४१1 


१४० । अधीर्‌ । 


(£) 


[ अधिगरणियप 


अधिगरणिया-आधिकरगिकी, अधिकरणेन निवत्त । प्रज्ञा 
अधिगारो-भधिकार,. नियोग. । प्रश्न ° ६६1 [ ४३५। 
अधिघरिकया-कपिल्दष्डिदष्टान्तविरोष । भआचा० १६३ 1 
अधिह्ूणं -सगिसेजवेदिए चेव उपवेसगं । ˆ नि चू° 
प्रण २४६ आ। 

अधिह्ाणं-भयपिष्ठानम्‌ । ओघ० १४८ । 
अधिद्धिज्ञा-अधितिषटेत्‌-योन्याकषैणेन सगृहीग्रात्‌ । ठाणा> 

३१३ 1 

अधिट्रेति-परिथञ्जति । नि? चू प्र० २२५ आ । 
अधिमरगा-अटिवत्‌ अनपङ़ृतेऽप्यपकारे मारका । नि° च 
द्वि° ११अ} 


अधियं-अपिकम्‌ , वर्णादिभिरभ्यधिकं, सूत्रदोषविरोष. । 
आव० ३५४। 


अधियासितो-अध्यासितः, अधिवासित । आव० ३४३ । 
अधिश्षय-आश्रयत. । आचा० २५५। 
अधिष्टानम्‌-गुदास्थानम्‌ । दश० ११८ । 
अधीकारो-प्रयोजनम्‌ । बृ० द्वि" २२५ अ। 
अधीकार वश्ाः-प्रसङ्गः । आचा० २४१1 
अघीता-अधीता, श्रतनिबद्धा सती पठिता । प्रश्च० १०५। 


अधीतान्वीक्षिक्रीकस्य-दुर्रीतहेतुट्ान्तच्रास्य 1 आच्वा० 
२२३। 


अशुवं-अघव-नावदयभाविनम्‌ । प्रश्न ९६ । प्रातिदारिकम्‌। 
नि चू द्वि ११५७ आ। 
अध्ुववग्गणा-अघ्रुववर्गणा, इतशवो्वमित्थमेतरैकोश्तरबर्धः 
कमेण वद्धमाना' प्रववर्गणाभ्य इतरा अनन्ता भवन्ति 
विशे ३३१। 
अधु -न ध्रव -स॒र्योद्यवन्न प्रतिनियतकालेऽवहयभावी । भग० 
४६९ 1 अघरत्र-स्वल्पकालानुज्ञापनत्‌ 1 आचा० ३९६ । 
नित्यो न। उत्त २८९ । 
अधोभूमौ । ओध० १६२ । 
सधेणु-एुक्का वज्ज्ञा वा । नि० चू प्र० ३२७ अ\ 
अधोघद्ना-अधो मुव घट्टयति । ओध०-१०९। 
अघोणता-गजदंतवत्‌ भवना } नि” चूर द्वि° ४९ भा । 
अधोदश्िता-दोषविदोष 1 उत्त ४९० । 
अध्योभागा-मूमिमाय. । जं° प्रज ३२१1 
अधघोभावो-अधोभाव,- तिरस्कारुद्धि । आव० ६९९ । 
अधोविनरतम्‌-अनाच्छादितममारूयृदम्‌ \ ठाणा० १५७१ 





` अंल्पपरिचित सेद्धान्तिकडान्दकोषः 


अनवच्राप्यता ] 
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सयुदिक्ष-उपाष्यायप्रवर्तिनीलक्षणम्‌ ] व्य ० द्वि° २०० अ । 


अयुलोम-उत्सगैः । ओघ० ६५! 

अयुखोमवचनसदि तत्वं -प्रतिरूपविनयविशोष-ः 1 घ्य ® प्र$ 
२२ अ। 

अनुस्वण-अनुद्धट । जीवा० २७५ 1 ` 

अयुपातनम्‌-उच्वारणम्‌ 1 आव० ८३५। 

अनच्रुतम्‌-असत्यम्‌ । ठाणा०'५०० 1 

अनेकजातिखंश्रयादिचिघ्नम्‌-वाण्यतिदायविहेप । मम? 
६३ । 

अनैकान्तिक -देतदोषविशेष. ! ठाणा० ४९३ । 

अंुद्ायः-करोध । उत्त० ३७७ । 

अचुश्रणि-ऋलश्रेणि" । उत्त ५९७ । 

अनुष्टानं-( अण॒द्वाण }-विदितम्‌\ भावं ° ६१९ । 


अदुदिक्‌ । व्य० द्वि° १९६९ भा । व्य० द्वि° २०४ आ  । आनुसारगेतिं -अनुपातगति" । सूय १६ 1 


(ददे) 








[ अन्न ४ 





~~ _{__{__`_-_`----_--~~~__--------~---~------ 


अन्नं-अन्यत्‌ 1 उक्त १३७। मण्डकसण्डखाद्यादिसमस्तमपि 
भोजनम्‌ । उत्त० ३६९ । 
अश्नति-अनुयन्ति, आगच्छन्ति.। ओषध १२६। 
अन्नद्वाह-असूया, अन्यामिदानीं वा । आव० ५०९॥ 
अश्न-अन्यः ¡ भग० ३१७ । अन्न-भतै । दश० २१६। 
अश्नदखाय-भन्नतिकाए, दोषाक्नभोजी । प्रश्र० १०६। 
अन्नद्रखायपए-अक्नं विना ग्लानो भवति । भग० ७०५। 
अन्नदखायचर-अक्नग्लानको दोषान्नभुगिति, अथवा अन्न 
विना ग्छायकः ~ समुत्पन्नवेदनादिकारण एव, अन्यस्मे 
चा गछायकाय भोजनार्थं चरतीति अन्नम्खानकचरकोऽभ्न- 
ग्लायकचरकोऽन्यरलायकचरको वा । ठाणा० २९८ । 
अन्नउत्थिए ~ अन्यतीधिक , चरकपरिव्राजकभिक्चभौता- 
दिकः + आव० ८१११ ~ ~ 
अन्नउत्थिता-अन्ययुथिकाः-अन्यतीर्थिका । ठाणा० १३५। 
अश्नरउत्थिय-अन्यसूथिक., अन्यतीधिक', चरकादिकः 1 
जीवा० १४३1 ~ 
भन्नकाले-अनकाल, सूचरार्थपौरष्युत्तरकाखं भिक्षाकाल. । 
सूत्र ° ३०१। 
अश्नकिश्चकरो-अन्यतृप्तिकरः ! आव० ७२०। 
मल्ञगिखाय-पयुषितम्‌। आचा० ३१३ 
सश्नत्थ-अन्यत्र, परिवजनार्थे 1 प्रज्ञा -२५३ । व्य० प्र० 
१६४ आ! 
अश्नघर्मिय-अन्यधार्मिकः, मिध्याटृष्टि. । ओघ० २४) 
अश्रपर-अन्यपर-अन्यरूपतया परमन्यत्‌ । आचा० ४१५ 
अन्रपाणं-मन्नपानम्‌ , ओदन काभिकरादि । उत्त ३६३ । 
अश्नभयं-परचक्षभय । नि० चू० द्वि° २१ अ॥ 
अश्नभाषेणे-अन्यभाव -योऽतौ गन्ता सोऽन्यभाव, उजि- 
स्करमितुकामः । आघ ० २२ । 
अक्नमश्न-मन्योऽन्यं-परस्पर । ठाणा० १६२1 - 
अश्नमश्रभोगाढाद-एकक्षेत्राभितानि । भग० ७५८ । 
अन्नमन्नगटिया ~ अन्योऽन्यप्रथिता, परस्परगुम्फिता । 
भगज २१५। 
भन्नमश्नगुरय्ा - अन्योऽन्यगुरुकता, भन्योऽन्येन भन्य- 
नाद्धक्कता-विस्तीणता ! भग० २१५ । 
अन्नमन्नगुरयसंभारियत्ता - अन्योऽन्ययुल्कमम्भार्किता, 
अन्योऽन्येन गुरुक यत्सम्भारिकं तद्भावस्तत्ता । भग० २१५ 


आचायश्रीगानन्द लागरसरिसङ्कछितः 


अन्नाणियवाद ] 








अश्नमन्नघधङखाण्ट-परस्परसमुदायता 1 भग० ७५८ । 
अश्नमन्नपुद्धारं-आगादाटषत. । भग० ७५८ । ˆ 
अन्नमन्नवद्ाह-गादश्टषत- । भगम ७५८ । - - 
अन्नमन्नभारिक्वा-अन्योऽन्यभारिकता, अन्योऽन्यख यो 
भार स्विद्यते यत्र तदन्योऽन्यभारिक तद्भावस्तत्ता 1 भगर 
२१५ 1 . - ४. ~ 
अश्नयरंसत्थ-अन्यतरत्‌ श्रम्‌ : -सर्वशब्लम्‌ , एकधारादि 
शस्नन्यवच्छेदेन सर्वतोधारशस्रकत्पम्‌ । दश० २०१ । 
अश्नयर-अन्यतरम्‌, स्तोकम्‌ । दश०.१९८ | प्रतिकूलम्‌ । 
आचा० ३४२ । 3 - 
अश्नरयरायम्मि-अन्यतरस्मिन्‌ । उत्त ५४३ (~ 
अन्न भण--अन्येनाङ्ष्यमाण । ओध० १६५ । 


। अन्नकिगे-अन्यलिङ्म्‌ , साधुलिङ्गम्‌। आव० १३४।- - 


अश्नवत्थुवक्नास-अन्यवस्तूषन्यासः, -उपन्यास्य द्वित्तीथो 
मेद, । दश० ५५-। ५ 
अन्नवाए-अन्यपाल.-अन्ययूधिक ।- भग० ३२२३ । 
अश्नवेलट-तव्रान्यस्या ~ भोजनकालापेक्षयाऽऽयावसानरूपाया 
वेलाया-समये चरतीति । ठाणा० २९८ 1 ॥ 
अन्नहाभ(वो-अन्यथाभावः । वृ द्वि° २८९ अ । उ्निष्क- 
मणाभिप्राय. । ओष ८१ । - 
अन्नाद्द्ु-अन्याविष्ट.-भभिन्याप्त' । भग० ६८३1 
अन्नागो-अन्यस्मात्‌ , अन्येन द्वारेण । उकश्त० २१९। ` 
अन्नाणं-अक्ञानम्‌ , -मिध्यज्ञानम्‌ 1 उत्त ° १५१ 1 मिभ्या- 
त्वतिमिरोपप्लतदषटेजीवस्य विपयैय । विशे० ८५३ । द्रन्य- 
पर्यायनिषययोधाभाव । जणा० १५२ लैौक्रिक्धतम्‌। उणा? 


४५१ । 

नाणतावाद्‌ा-अन्ञानमेव श्रेय इत्येव्॑रतिज्ञा.। ठउाणा° . 
२६८ । । 
अन्नाणकिरिया ~ अज्ञानात्‌ वाचा कर्म वा सा। 
टाणा० १५३ । 


अन्नाणदोसे ~ अन्ञानदोष अज्ञानात्‌ -- कुशालसस्कारात, 
ििसादिष्वधर्मस्वरूपेषु नरक्रादिकारणेषु - धर्म्मवुद्धपाऽन्युद 
यार्थ वा, पढरत्तिस्तषटभणो दोष , अज्ञानमेव दोप । उणा 
१९० 

अन्नाणिथवाष्-ऊुत्सितं ज्ञानमन्ञानं तयेषामस्ति तेऽन्ञानि- 
कास्ते च ते वादिनश्रदज्ञानिकवादिनः 1 भग ९४४। 


(2४) 


{ अच्राणी 





अंल्पपरिचितसद्धान्तिकद्ाव्दकोषः - 


भपश्चक्लाणा 1 





अन्नाणी-अज्ञानी, भिध्याज्ञानः । जीवा? ४३९1 ज्ञान- 
निहववादी । सूत्र २०८ । ५ 
अन्नाणमूढा-जो सक्रादिमता अनाणा" गाणुद्धीए -गेहति 
ष्ये जतिण हैठसएददं दंसिय धघडमाणमत्थ॑पि गिह्ृति । 
नि० चू० द्वि° ४३ अ - 
अन्नातचरते-अन्नात.--अनुपदर्शित खाजन्यर्दिमत्परनरजिता- 
दिभाव खन्‌ चरति-भिक्षर्थमरतीलयन्ञातचरक ! ठाणा 
२९८ । ' 
अन्नायरंछं ~ अन्ञातोज्छम्‌ , विश्ुद्धोपकरणग्रहणविषयम्‌ । 
ददा० २८० । 
अन्नायपसी - अन्नातैषी-अज्ञात -तपस्वितादिभियणैरनव- 
गत॒एषयते-ग्रासादिक गवेषयति! उत्त० ४१४ । 
अन्नि-अन्यदीयम्‌। सूत्र० ३०८1 
अन्निआपुत्तो-गङ्ाभ्राप्तकेवल आचारे । (सं०) 
अन्निकापुञ्निक-आचायग्रिरोषनाम । ध्य प्र १९२ आ । 
अन्नितो-अन्ित--युक्त । उत्त० ४४८ । 
अन्नियपुत्ता-अर्णिकापुत्रा, वैनयिक्यामाचार्यां । आव? 
४२९ | | 
अन्नियपुत्तो-अन्निकापुत्र", आथिकालामद्वारे आर्थिका- 
ऽऽनीतादारमोक्ता आचार्यैः । श्राव ४३७ 1 ~ ` 
सन्ने ~ नानादेशपेक्षयाः -गौर वङईत्सादिगभेमामन्त्र्वचन- 
मिदम्‌ । दश० २१६. श 
अन्नेसमाण-अन्वेषमार्ण मगवदाक्नौमिलंपालयन । दश ` 
१८७4 सक 1 ए 2 ट 


= 
९ 


१ 9 ~ 


~+ 


धन्नेसि-अन्वेषयेत्‌- गवेषयेत्‌.। आचा० ७७ | 
अन्नो-अन्यृदीयम्‌, प्ये 9 । क 
अन्नोन्नं -अन्यदन्यद्र्ह्ठोष्ु" १४३ । 
अन्नोन्नका रणं -परस्परवेयग्रत्यकरणम्‌। वृ ° द्वि° २९२ अ। 
अन्नोन्नघडत्ता - अन्योऽन्यघ -ता, परस्परसम्बद्धता । 
जीवा ९३। ५३ 
अन्यत्वम्‌ ~ अनगारटदयश्चम्बन्धिनो ये पुद्रलास्तेष्ा मेद । 
भग० ५४१}, ^ ५ > 
अन्यत्वद्रत्यशुदधि-अन्यदरव्यश्च ., भदेशतो यदश 
भद्‌ , यथा शुद्धवासा । दथ० २११॥। - + 


अन्यद्रव्यनानाता-परमाणो. थे कादिमेदभिनता,.। अव ० 
२८१ । 


> 


१ 


॥। 


| अन्यपुश्ः (अण्णपुड्ध)-कोकिल 1 उत्त° ६५३ 1--- - 


अन्योऽन्यक्रियासत्ेकक-सप्तमसप्तकम्‌ । ठाणा० ३८५। 
अन्योऽन्यपगृहीतम्‌-वाण्यतिक्यविरोष- । सम ० ६३.1- 
अन्योऽन्याविभागसम्बद्ध-क्षीर नीरादिकसम्बद्म्‌। आव ° 
३२२ । क 
अन्वीक्षिष्यामि-अन्वेषयिष्यामि । भचा० -२८२-। 
अन्वेषयेत्‌-प्रा्थयेत्‌। आचा० २९० । ६ 
अन्यतीर्थिक -सरजस्कादय । आचा० ३२४ । अन्यानि 
च॒ तान्यदस्रणीततीर्थादन्यत्वेन तीर्थानि च-निजनिजा- 
भिप्रायेण भवजल्पेसरणं प्रति करणतया विकल्पितत्वेनान्य- 
तीर्थानि तेषु मवा, ते च शाक्यसरजस्कादर्य । उत्त 
२९९ | 
अपदट्वाणे-अप्रतिष्टान ,सप्तम्या नरकावासविकेष । प्रन्ना% 
८३॥ 
अपकषण-हास । ठाणा० २२२। । ॥ 
अपकरसंती-परिषहठसन्ती नीयमाना वा । ठाणा० ३२८ 
अपकिट्ु-अपह्ृष्म्‌ । किचिदूनम्‌ । भग० २९२1. - 


|| भपक्खग्गाही-अपक्षम्राही, न पक्ष शाल्लवाधिर्तं गृहाति 


इत्ति) ठाणा० ४४१। 

अपक्खो-कालपक्सो । नि० चृ द्वि° ३६ आ।` ` 
अपचयद्रव्यमन्द ~ कशशरीरतया प्रवासं न क्तुभीएे । 
वृण प्र० ११३ अ! न 
अपचयभावमन्द -वुद्धरभावेन हिताहितग्रदत्ति-निन्रत्ती न 
कतुमीश. । 'वृ० प्र ११३ अ। ` 
भपश्चकूखाणकसा प-देराविरतिंप्रतिवन्धको मोह । सम 
३१ । ॥ 
अपश्चक्खाणःकरिभा-सत्रकृताङ्ग दितीयशरुतस्कन्धाध्ययन- 
व्रिरोष । समण० ४२। "= 
भपञ्चक्रखाणकिरिया-अप्रत्याख्यानक्रियो, विंशतिक्रिया- 
मध्ये पञखमीक्रिया 1 आव०- ९१२ । अविरतिस्तज्निमिन. 
कर्म्मव्रन्ध । ठाणा०-४१ । निदृ्यमावेन क्रिया~कर्मबन्ध- 
कारणम्‌ , सम्यण्ट्टेश्चतुरथीं क्रिया । प्रज्ञा ३३४ । प्रत्या 
ख्यानक्रियाया अभाव , अग्रत्याख्यानजन्य. कर्मबन्धो वा । 
भग० १०१ 


अपञचक्खाणा-अत्रत्याख्यान । प्रज्ञा० ४६८ ! कषाया एव । 


आव० ५७ ¦ देव्रिरदयावारकः 1 याणा० १९४ । 


(2५) 


[ अपशवो 





आंचा्यश्रीञानन्सागरसूरिसङकलितः 


अपय ] 








अपञ्चलो-अपचल., असमर्थं । भव ० ५३७ । अयोग्यः । | अपक्ति्य-अप्रीतिकम्‌ । आव० २५३1 अपात्रिकामू्‌-अतिय्य. 


' नि” चृ० द्वि° २५ आ। 
मपच्छिमं-अपथिमम्‌ , चरममू्‌। आव ० ५४४ । पश्वात्काल- 
` भ्रिन्य. । सम० १२०1 
अपच्छिमा-अपधिमा । आव० ८३९ । पश्चिमेवामङ्गल- 
परिहारार्थमपश्िमा । उाणा० ५७ । 
अपज्ञत्त-अपर्याप्तम्‌-भराक्त । उत्त ४०८ । 
मप्रजत्तां ~ अपर्याप्ता, पर्याप्तमाषाविपरीतो भषामेद्‌ । 
द्श्ष० २१०। 
अपजत्तिया-अपर्याप्तिका, या मिश्रतया उभयप्रत्तिषेधात्मक- 
तया वान प्रतिनियतरूपतयाऽवधारयितु शक्यते सा, 
भाषाया द्वितीयो मेद । प्रज्ञा० २५५ । 
-अपत्ते अतीते वा जो पज्जोसवति । नि° 
चू प्र ३३६ अ) 
अयडिकमस्प-रारीरप्रतिकर्मेव्जितम्‌ । भग० ६२६। 


अपडिण्णे-भप्रतिज्ञ-, नास्य प्रतिज्ञा वियते। आचा० १३२} 


अनिदानो, वखुदेववत्‌ सैयमाजुष्रान कु्ैन्‌ निदान न कुरोति। 


आचा० १३३। यदि वा स्याद्वादश्रधानत्वान्मौनीन्द्रागम- , 


स्थैकपक्नावधारणं भतिज्ञा तदू रहित । आचा० १३३। 
, अतिदानः। आचा ३०६। 


अपडिवद्धया ~ अप्रतिवद्धता, स्वजनादिषु स्नेदामाव । 
भगम ९७ | 
अपडिभाणी-अश्रतिमाषी । भावा० ३०६। 
-अपडिरूवा-अप्रतिरूपा । उत्त० ११३ । 
अपडिले्ट-अत्पार्ये नस्‌, ततो ऽप्रसयुपेभित इति अल्पोष- 
करणत्वादतपग्ुपेक्ष. । उक्त ५९० । 
अपडिवाती-अवधिनानमेद्‌ । टाणा० ३७०॥ 
अपदढमसमयनियटो ~ अश्रयमयमयनिप्रन्ध , 
समयेषु वत्तैमान" स} उत्त २५७1 , 
-अपतिद्धिए-अप्रतिष्टितः ~ आकरोशादिकारणनिरपेध. केव 
क्रोधवेदनीयोर्दयादू थो भवतति स । ठाणा०. १९३ ॥ 
अपत्त-अपा््र-मभाजनम्‌ । नि० चू० तृ° ८० अ। 
अपत्तपडिच्छण-अप्राप्तामपि वेलाम्‌ प्रतिपालयति ! ओष ० 
` ४९ । । 
भपत्ति-अप्रीति । भआव० २०१.। 


य. दोषेषु 


मानाधाराम्‌ । भेग० ७०५। | 
अपसियंते-भगरत्येति । बण द्वि° २२८ अआ । 
भपत्थ-अपथ्य-अहितम्‌ । उत्त° २७६ । 
अपस्थिअपत्थिआ-अप्रायितप्राथकः 4 आव० १९२। 
अपत्थियपत्थप-अप्राितं आर्थयते य स" 1 भग० १५५। 
अपदे सो-पित्तारुञं । नि० चु प्र ११७अ । 
अपदपतितं । जीवा० १९९। 
'जपद्रापयेत्‌-जीविताद्वयपरोपयेत्‌ । आचा० ४२८ । 
अपदकम्‌-अपशद द्रव्यं (दल) कारणभूतं सृत्तिकरादिं यस्या- 
सावपदलः, अवदकति वा दीर्येत शत्यवदर आमपकतया 
ऽमारः इत्यर्थ. { ठाणा० २५७९ । । 
अपद्वावन्ति-प्राणान्सुश्चन्ति । आचा० ५५। ` 
अपद्ारर-त्सितद्रारम्‌ । ठाणा० ४०२। 


'अपदारिका ~ (अवदारिभ }-स्थानविरोष" । बृ० द्वि° 
२७२ आ। , 


अपध्यानम्‌-विष्लोतसिका । आव० ६०२। 

अपनीत -विधूत प्रकभ्थितोः बा। आव० ५०७। 
अपनी ता-षिनादिता । ओघ० ४६। 
अपश्चदाः-तत्तटैशेषु शद्ध भाषितम्‌। अण प्र ९५९. 
अपमल्ियं-अ्मा्भितम्‌ , द्वितीयासमाधिस्थानम्‌ । भव ° 


६५३ । 
अपमजियचारि-अप्रमाजितचारी, असमाधिष्थाने दितीयो 


मेद । सम० ३५। 
अपमजियदुष्पमजियसिजासंथारप-अप्रमाजितदुष्य- 
माजितरय्यासंस्तारकः, शास्यदेधष्छषा न प्रत्युपक्ष†, शय्या- 
देरुद॒भ्रान्तचेतसा प्रतयुपेक्षगं दुष्प्रयुपक्न † यस्य स" 1 भआव° 
८ ३५ । 
अपमत्ते-अप्रमत्तः-निद्रादिप्रमादरहित । `आच० ३०५1 
अपमानभीरु-भिक्षा भ्रमन्नपि नं यस्य तस्यैव वेरमनि 
प्रेष्टमिच्छति, यदि वा (ओमाणः ति प्रवेश, स च॑ स्वपक्ष 
परपक्षयोस्त द्वीसरगहिप्रतिवन्धेन मा मा प्रविरान्तमव॑लोक्यान्ये 
साधव. सौगतादयो वाऽत्र प्रवेक्ष्यन्तीति। उत्त० ५५२ । 
अपपित्यक-पष्. शवलदोष । प्रश्° १४४ । 
अपयं-अपदम्‌ , प्यबिधौ पये त्रिधातव्येऽन्यच्छन्दोऽभि- 
धानम्‌ 1 सूच्रदोपविशेय 1 भव ० ३७४ । न विदयते पद्मू- 
अवस्थाविगेषो यस्य म। आचा० २३१1 ` ` 


(६) 


{ अपयाण 
अपयाण-अपादान-मर्थादया दान (खण्डर्म) ! भाव ° २७८। 
अपया-लोमसीभादि 1 नि० चू प्रण ३ आ। 
अपर-सयम. \ आचा० १६७) 
अपरच्छ-अपराक्षम्‌ , असमक्ष, अषर्मद्रारस्य त्रिंशत्तम 
नाम । प्रश्च० ४३। 
अपरद्धो-अपराद्ध , व्याप्त । आव० १०८। 
अपरमं-दुक्खम्‌ ! दश० चू° ६२। 
अपरमविद्धम्‌-वाण्यतिशयविरोष । सम० ६३ । 
अपरादआ-वप्रावतीविजये अपराजिता राजधानी । जण 
प्र ३५५७ । 
अपरारप-प्रतिवासदेवनाम । सम० १५४ 
अपरादय-पद्यवर्देवस्य पूर्वभवनाम । सम ० १५३ 1 
अपराज्ि अ-अपराजित, अरजिनप्रथमभिक्षादाता । आव ० 
१४७ । 
अषसजि आं ~ अपराजिता, राजधानीनाम । जं० प्र 
३५२। पौरस्त्यर्चकवास्तव्याऽष्टमी दिकुमारी । जे° प्र 
३९१ । रानिनाम । ज० प्र ४९१ ।'चन्द्रस्याग्रमहिषीनाम । 
जै° प्र०.५३२ । पद्मबर्देवमाता । आव ० १६२ । 
अपराजिप-प्रहविरेष 1 ठाणा० ७९ । 
भपाजित-जगतीदवारनामविरोष । सम० ८८ । 
अपराजिता ~ अपराजिता, अज्ञनपर्वते पुभ्करणीविशेष । 
उाणा० २३१ 1 अयुत्तरोपपातिकविमानविरोष । प्रज्ञा० ६९ । 
अपरानिते-जगतीदारनामभिरेष । ठउाणा० २२५। 
, अपराजिशथ-ङुन्युजिनप्रथमभिक्षाद्‌।ता 1 सम० १५१ । 
अपराजिया - अपराजिता-पैद्धान्तिकरान्निनाम । सूय 
१८७ अष्रमवल्देवमाता । सम० १५२1 अद्गारकम- 
हाग्रहस्याम्रमदिषी । भग० ५०५, ठाणा० २०४ । सुविधि- 
नाथदीक्षाशिनिका । सम ० १५१ । विदेहेषु राजधागीविदोष- 
नाम । ठउाणा० ८०। राजधानीविरोष । सणा० ८० 
अपराधालोचना-भालोचनामेद । व्य प्र ४८ आ। 
` अपरिआविथा - भपरितापित्ता , स्वत परतो वाऽनुप- 
जातकायमन.परितापा । जण० प्र १२६। 
अपरिकस्म-अपरिकर्म-व्याघाते गिरिभित्तिपतनाभिषात।दि- 
रूपे सटेखनामव्रिधायैव भक्तप्रत्याख्यानादि क्रियते तत्‌ 
` उतः ६०३। 
अपरिक््खि ड-अनारोच्य । नि० चू प्र ९८ भा, 





अर्पपरिचितसैदान्तिकटाघ्दकोषः 


अपरिसाडि ] 





अपरिखेदिते-वाप्यतिकयविरेषः। सम० ६३.। .. 
अपरिगहियागमणे ~ अपरियृहीतागमनम्‌ , वेद्या अन्य- 
सत्कग्दीतभारी कुलाङ्गना अनाधा वा तस्या गमनं- 
मैधुनातेवनम्‌ । आव० ८२५ । 
अपरिरगद्यो-अपरिग्रह , धर्मोपकरणवर्जपरिग्राह्यवस्तुधमौ- 
पकरणमूरच्छवजित. । प्रश्न १४२। न विदयते धमो 
पकरणादते दारीरोपभोगाय स्वल्पोऽपि परिग्रहो यस्य स । 
सूत्र ° ४९ 1 अगीतार्थंतदायत्ताश्च । व्य० प्र° २३३ भ। 
अपरिणत-अमार्गस्यः । आव० ८५१ 1 
अपरिणते-भोजनपरिणलयभावः । ओष० २३१ ` 
अपरिणय-सेदप्राय-ः ! ओघ ८९ । कालग्रहणभावोऽ- 
पगतोऽन्यचित्तो वा जातः +ओघ० २०३) अपरिणत -एषणा- 
दोषविशेष । आचा० ३४५ । अविध्वस्त" । आचा० ३४८ १ 
अपरिणोमा - अपरिणामा-, भपरिणतजिनवचनर हस्या । 
विदे° ९३१ । अपरिणामिक ! व्य० ्र° ७२-अ-। 
अपरि्तवजोगी ~ अपरितान्तयोगी, अविश्रान्तसमाधि. । 
अन्त ० २३, अरुत्त° ४! अपरितान्ता--अधान्ताः योगाः - 
मनःप्रघरतय सदनुष्टनेषु यस्य स । प्रश्न० १०९ 
अपरितंतो-वैयाबृ्यादौ भर्निवेदौ 1 ° तृ० ९२ आ। 
अनिविण्णो । बृ° प्र २२१ अ! 
अपरिताविय-अपरितापित", स्वत" परतो वाऽ्चुपजात- 
कायमन परिताप । जीवा० २८४ । ~ 
अपरिपुष्णं-अपरिपूैम्‌ , सद्वणविरदापतुच्छम्‌। सूत्र ° ३०६ 
अपरिभुत्तं-अपरिथुक्तम्‌ । आचा० २२५। 
अपरिभुत्त-अपरिुक्त ; अनाक्रान्त. 1 ओधघ० ५७ । , ' 
अपरिमण--अपरिमाण--अनन्त- । आचा० २४१ \ 
अपरिमितेम्‌-अमितम्‌ । आव ०, ५९५ । 
अपरिसिघपरिग्गहः-अपरिमितपरिप्रद । आव० ८२५ । 
अपरिमियमणंता - अपरिमितानन्ता. ~ अलन्तानन्ताः। 
प्रघ ९२ । 
अपरियाहृन्ता-अपर्यादाय-समन्तादग्रहीत्वा । ठाणा० २०॥ 
अपर्यादाय-अगरहीत्वा 1 भग०. ६४३ । जीवा० ३५५ | 
लाणा० 2६ । 
अपरियाणित्ता-भपरिज्ञाय। ठउाणा० ४६। 
अपरियावणया(-शरीरपरितापानुत्पादनेन । भग० ३०५। 
अपरिसाडि-अनवयवोज्छ्ननम्‌ । भग० २९४ 


(2७) 


[ अपररिखाडि आचार्यश्रीजआनन्दसागरसूरिसङ्कखितः अपुत्तो ] 








अपरिसाडि-अपरिाटि, परिलशारिव जितम्‌ । प्रश्र° ११२। | अपहतान्योतच्तरम्‌-वाप्यतिशयविशेष । सम० ६३ 1 
अपरिसाडी-वसकपिमादी । नि०-चू० प्र° १६८ अ । | अपारईणवाष्ट-अप्राचीनवात., य- प्रतीच्या दिदा- समागच्छति 
अपरिखुद्धं -अपरिद्धम्‌ , अयुक्तियुक्तम्‌ । आव ० ५७६ । | वातत" स 1 प्रज्ञा० ३०। - , -- 
अपरिरसाद - न परिश्रवति-नालोचकदोप्राचुपश्रत्थान्यस्मै | अपाचीनेः-अश्ुभे 1 आचा० २५० 1 

प्रतिपादयति य एवंक्षील सोऽपरिश्नावीति । ठाणा० ४२४ । | अपान्तरारुम्‌-अवाधा 1 जीवा० ९४ । 
अपरिस्सावी-अपरिधावी-अवन्धको निषदधयोग ।,भग० | भपान्तरालसामान्यम्‌-द्र्त्वगोत्वगजत्वादिकम्‌ । विशे० 





८९२. । अ्षरक. ( आउ० ) ˆ --7५, = ८९५ । 

अपरिहस्थो-अदक्ष । आव० ५६७1 «~ ~ += अपायं-भपादम्‌, वििष्टच्छन्दोरचनायोगात्‌ पादवरभित 
अपरिहरित्ता ~ अपरिहत्य - द्वितरैमिव्यैवधानमछत्वा । |. गदगुण । दश० ८८। 

आचा० ३६६ । । त्रपाय-तम्यग॒सम्यगिति गुणदोषविचारणाश्यवसायापनोद्‌, 1 
अपरिहारिया -अपरिदारिका-साधर्मिका । आचा०३५२। | तत्वा १-१५। ~ 
अपरीत्ता-साधारणररीरा | ठाणा० १३२ । | +अपायतो-विदलेषत । ठाणा० ४२८। 
अपर्यप्ति-तव्मरिणामयोभ्यदलिकद्रन्यमात्मना नोपातत (सक्षपि || भपारंगमा-अपारङ्नमा , पारः-तट ` परकूल तदरन्टन्तीति 
तत्पुदरलेषु स "परिणामो -रध्यते) । तच्वा° ८-१२। > !| पारद्गना न पारश्नमा. अपारङ्गमा । आचा० १२४। 
अपवरःगो-अप्रवरक । जीवा० २६९ । अपत्ररकम्‌ , | अपावते-अपापक ` शुभविन्तारूप । ठउाणा० ४०९। . 
अन्तयृहम्‌ । ओष० १५३ ˆ ~ ` ॥| अपावभाव-अपापभाव', शृद्धचितत्‌ .\. दश॒ २३। 
अपवरिका-अपवरकम्‌ । व्य० द्वि° २०५७ आ) - - ।॥| अपाश्नय -आधार । विर ४ १५ 


अधवर्त॑नम्‌-कर्मणा स्थित्यादेरध्यवसायविरोषेण हीनताक- | अपि; ~ सम्सावनानिवृत्यपेक्षाससुचयगरिष्यामर्षणमूषण- 
, र्णम्‌ । भग० २५ । उपक्रमेगाष्कंस्य क्ीघ्र * पाकः । तत्वा | प्रक्नष्विति। ठाणा ० ८९५। बाढम्‌ । जीवा ० १९८ विद्यमान । 


२-५२ । । आव० ४५० ।च | उक्त १८२ । इति 1 .ओधव० ३६ ।यथा- 
अपवत्तेमा-दानिकरणम्‌ । सूय ११३ -' । रब्दार्थ, समुचयार्धश्व । आचा० ६५१ पुन" । आचा० 
भपवत्तयन्‌- तिरश्चीन दुर्वैन । आचा० ३४३ । | २८२ । वार्थे । अँ प्र ४६। एवकारार्थं । व° 
अपवाद्र करण, विशेषवचनं च] ज० प्र ५४१। | ५०४९ 1 अन्युपगमवादससृचक् । आव ०' ५३१ 1 वाम्‌ 

विभाग! नि चृ त° १,५अ। ज० प्र ४१३] 
अपवादूम्‌ -प्वचनरहस्यम्‌ । च्ु० प्र १३१.अ। अपिद्टणया-यषएधादिताडनपरिदारेण । भग० ३०५ । ४ 


अपवादापवादरूपम्‌-गाक्यादीना श्रयो जने र दरजञो विन्ञाप- । अपियत्ता-अग्रियता, सवेषामेव द्वेष्यतया । भग० २६। 
नम्‌ । ठाणा० ,३१२ । ^... ।| अपीभो-अपीत , न पीत । उत्त ८७ ॥ ` 
, अपव्वा्चिंतो-न प्र्रजित्त-` न सृडितानि कृतानि । भ्य | अचुंजो-अपूज्य , भवन्दनौय । आव ० ५१९ । 


द्वि° २८ आ ।- अपुद्रवागरणे-अपृष्टव्याकरणम्‌ , अष्ट सति प्रतिपादनम्‌ । 
अपं संत्थविहायगति ~ अप्रस्तविदायोगति-- नामकरम- | भग० १५७ 1 

विष । -प्रज्ञा° ४७४। - अपुणरावत्तयं -अपुनरावततकम्‌, कमवीजाभावा द्र वावतार- 
अपसिणा-अप्रश्ना -या पुनर्बिया मत्रत्रिधिना जप्यमाना | रदितम्‌1 भग० ४ , ‹ 3 


अपृष्ठा एव श्चभाद्धम कथयन्ति एंता । प्म १२४ । | अपुणरावित्ति-अपुनरावतकम्‌-अवियमानयुनभवावतारम्‌। 
अपसू-अपञ्च.-द्विपदचतुष्पदादिरदित । आचा० - ४०३1 | सम० ५। 

अपषहार-मत्य' । ठखाणा० ३०९ । , "| अयुत्तो-अपुत्र , स्वजनवन्धुरदित › निमम इत्यर्थ. । भाचा° 
अपहष्यंते- अप्रभवत्नि , अपृथमाणे । पिण्ड० ८८॥ ४०३ । 


\ । ट्र 
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५ 


[ अपुण्फिय 


` अद्पपरिचितसद्धान्तिकंदाष्दकोषः 


` अप्पे ] 





अपुण्फिय-अपुष्पितं-तरिकारहितम्‌। ओष० १२२। मच्छम्‌। | अप्पं-अत्पम्‌ , मूल्यत एरण्डकाष्ादि। दश० १४०। अभाव 


सु प° ६८अ। 1 
पुम-नपुसकम्‌ । ओध० ९० । 
अपुरिखंतरकडं - अपुरषान्तरछृतं -तेनैव दात्रा कृतम्‌ । 
आचा० ३२५ । 
अपुरिस-अपुरंष , नपुंसक. । ठाणा० ३५२ । 
अपुन्वो-अपूवै , अननुभूतपूर्वोऽचुमूतपूर्वो वा । अजु° १३७। 
अयुव्वं-अपूरवेम्‌ , अपूर्वैकरणम्‌ । आव ० ८५२ । 
अपूवश्चुतप्रत्या ्यानम्‌-आतुर्रत्याख्यानादिकम्‌ । आव ० 
४७९। अप्राप्तपूर्व, स्थित्तिघात~रसाघातादयपूर्वार्थनि्ैतेकम्‌ । 
विज्ञे° ५३५ । अग्त्तपर्वम्‌ ! आव ० २३०, वृ० प्र° १९४अ । 
अपुत्वकरणे-भपूवैकरण-असटशाध्यवसायविरेषम्‌ 1 भग० 
४३६ । अप्राप्तपूरवम्‌। आव ० ७५। सम्यक्त्वप्राप्तौ करण- 
विशेष । ठाणा० ३१। 
अपुटुत्ते-भप्रथक्त्वं, अप्रथग्माव चरणधर्मसह्भयाद्रन्यानु- 
योगाना प्रतिसुश्नमविभागेन वतेनम्‌ 1 आव० २८५ । अप्र- 
थक्त्वानुमोग -एकरस्मिन्नेव सूत्रे सवै एव चरणाद्य प्रूप्यन्ते। 
दश० ई। 
अपुरेतो-अपृर्यन्‌ , अकुर्वन । आव ० २७१! अकु्ैन्‌ , 
अनाचरन । .आव० २६३ 
अपृ्वेभक्तिकम्‌-अपूरवर चनाकम्‌ । ठाणा० ४०१ । 


अपेक्षाकारणम्‌ - दिण्देशकालाकाशपुरुषचकरादि । ठाणा० , 


४९४ । < 

अपेज्ञ-अपेयम्‌ 1 जीवा ३७०.। अपेयम्‌-छरादिकम्‌ । 
व्य° प्रण ८ अ। 

अपोद्धारः-साक्षादुक्ति ! आचा० ४९१ निरामं । आव० 
३०९ ॥ 

अपोरसीय-अपौस्पेयम्‌, अपुरषप्रमाणम्‌ । मगः० २९०॥। 

अपोरुतिये-अपौरषेयम्‌ , पुष्षप्रमाणररितम्‌ । भग० ८२ । 

कपोह-अपोद , प्रथग्माव 1 ओघ ० १२ । अपोहन॑- निश्चय 1 
आच ० १८ । विपक्षनिरास । भग० ४३३ 1 अपोदनमपोहो- 
निश्चय । विज्ने० २२६ । 

अपोहष्ट-यदाटि्ट गुरभिरेवं निश्चिनोति । विदे ३०३। 
अपो्ते- एवमेतत्‌ यदादिष्टमाचायणेति पुनस्तमर्थमागृहीतं 
धारयति करोति च सम्यकतदुक्तमनुष्रानमिति । आव ० २६। 


स्तोकं वा। आव० ५८६ 1 
अप्पदट्धाणे-भग्रतिष्ठान । सम०२। मोक्ष । आचा० २३१ 
अप्पृट्धिते ~ अप्रतिष्टित -निरालम्बन एव केवंलकोधवेद- 

नीयादुपजायते य॒ क्रोधः । प्रज्ञा २९० । 
अष्पहकारे-भप्रतीकारम्‌ , सृतिकर्मादिरहितमू । प्रश्च० २९ । 
भष्पउलिभोसहिभक्खणया-अपक्तौषधभक्षणता । भाव ° 

८२८ । ४ 
अष्पप-ररीरे । आव ० ५५५ । छ 
अप्पकमस्मपञ्चायाते - भत्पकरमपरत्यायात. -भल्यै -स्तोकै 

कर्मभि करणभूतै प्रत्यायात -ग्रत्यागतो मानुषत्वमिति, 

अथवा एकत्र जनित्वा ततोऽत्पकर्मा सन्‌ य॒प्रत्यायातः 

स तथा लघुकर्मतयोत्पन्न । ठाणा० १८०1 ४ 


अप्पकिरियतराप -अत्पक्रियत्वम्‌ ~ तथाविधकायिक्यादि 
कष्टक्रियाऽपेक्म्‌ । भग० ७६९ ॥ =! ^ , 
अप्पकुकु्ै - भल्पकोत्कुच , अत्पस्पन्दनः, भत्पं-असत्‌ 
° कुकुयं  कौत्कुनै-करचरणश्रुभ्रमणादयसचष्टात्मकमस्येति । 
उत्त ५९ } 
अप्पक्खम-आत्मक्षमा-आत्महिताम्‌ । ओघ० १८९ । 
अण्पक्खरं-अल्पाक्षरम्‌ , सूत्तगुण. । आव० ३७६ । 
अप्पग्घ अल्पाम्‌ , स्वल्पमूल्यम्‌ । भग० १९९ । 
अप्पञ्चमो-अप्रत्यय., प्रत्ययामाव. । अघर्मद्रारसख चतुर्वि- 
शतितम नाम । प्रश्न° २६ । अप्रत्ययकारणत्वात्‌। अधरम 
हारस्य सप्तद नाम । प्रश्न० ४३। 
अप्यचक्खाण-अश्रयाख्यानम्‌ , सर्वप्रयाख्यान देशप्त्या- 
ख्याने च येषा उदये न लभ्यते । विशे* ५४४ । 
अप्पचक्खाय -अग्रत्यास्याय-अनिरछ्रत्य । उत्त ° २६६ । 
मप्पच्छन्दमङ्ओ-भात्मच्न्दमति ,आत्मच्छन्दा-स्वाभि- 
प्रायकायेकारी । आव १०० । 
अप्पजूहिपए-सिदधेऽप्योदनादिके । आचा ३३५ । 
अप्यज्छ-आत्मवश, स्वस्यचित्तम्‌ 1 द° द्वि° २१० अ । 
अप्पज्ज्चाण-आत्मष्यानम्‌ , असुकोऽदं भमुकढुले असुग- 
तिस्ते अमुगधम्मद्भाणद्धिदए न य तन्विरादणेत्यादिरूपम्‌ । 
मरश्ष० १२८। 
सप्पस्ंञ्चे-अल्पञ्नन्स, अवियमान कलदविशेप । ओप० ३९। 


(६९) 





[ अष्यश्चयां 


अप्प्मस्या ~ अत्प्नज्ञा 
सण ४४२ । 
अप्पडिकुट्ाद-अप्रतिकर-अनिवारति ! ठाणा० ९३१] 
अप्पडिवद्धे-अप्रतिवद्ध -मनसि निरभिष्वंगता । उत्त° ५८७1 
अप्पडिवुज््माणे -अप्रतिबुद्धथमान -शब्दान्तराण्यनवधा- 
रयन्‌. अ्रद्युष्यमानो वा ~ अनपहियमाणमानसो । भग ० 
४८३ ॥ 
अप्पडिरूवा-अप्रनिरूपा । आव० ६५५ । 
अप्पडिरूवे-अग्रतिरूप , अवियमान प्रनिरपमतिप्रकैवत््- 
नानन्यदुल्यमस्येति } उक्त १८८ । 
अण्पडिलेदणा-अप्त्युपेश्षणा, मूलत एव वचष्ठषाऽनिरी- 
क्षणा । आव० ५७६ । 
अप्पडिकेहिय दुप्पडिलेदियउच्वारपासवणभूमि-अ- 
प्रतिटेखितदुष्प्रतिटेखितोचार प्ररवणभूमि -पौषधेऽतिचार । 
आवण ८३५। ् 
अप्यडिक्ेहिय दुप्पडिलेदियसिजासंथारप्य ~ अप्रतिले- 
खितदुष्प्रतिटेखितगय्यासस्तारक -पौषधेऽतिचार । आव ० 
८३५ । 
अप्पडिकलेहियदूसे-अपरतिलेखितदृष्य* 1 टाणा० २३४। 
अप्पडिलेहियपणर्य -अप्रतिटेखितदूष्यपश्वकम्‌ , दृष्यपव- 
कस्य प्रथमो मेद्‌ , तूल्यु १पथानक रगण्डोपधाना देटिद्गिनी४- 
पोतमयमसूर५मेदसिनम्‌ 1 आव० ६५२ । 
अप्पडिवाद-अप्रतिपाति, अनुपरतस्वभावम्‌। आव ० ६०८। 
अप्पडिस्ुणण-अप्रतिश्रवणम्‌ , अप्रतिश्रोता । आव ० ७२६। 
अप्प्रडिसेवी-अप्रतिसेवी-न कुरिसित कम आचरति 1 ओघ० , 
१६५ ॥ ४ 
अप्पडिहओ-अभ्रतिदत , सौगन्धिक्रानग्ययिपति. ! विपा 
९५। 
अप्पडहद्-अणण्पगित्ता । नि० चु० प्र १६९ अ। 
अप्पडिदह्य-अभ्रतिदत, अश्तिस्छकितम्‌ । जीवा २५६ । , 
अप्पडिहयपच्वक्लायपावकम्पे - अप्तिटतश्रयाख्यात- 
पापकर्मा, न प्रतिहत तपोचिधानेन मरणक्राखादारात्भपित 
गरन्याख्यातं च मरणकादे ऽप्याश्रवनिरोधेन पापक्रम येन स । 
न प्रतिहत सम्यण्दुर्गनप्रनिपत्तित. ग्र्ाख्यात च मधरैव्िर्‌- 


~ विंगततथाविधयविग्रकीणैवचना" ] 


आचारयश्रीभानन्दसागरसूरिसङ्कणितः 


अप्यमजणा ] 


लद्गीकरणतः पापकर्म -ज्ञानावरणायञ्युभं क्म येन. । मम० 
३६॥ 
अप्पडिहयवरनाणदंसणघरे ~ अग्रतिहतवरक्तानदभन. 
धर , “ यो ऽप्रतिहते क ण्कुवादिभिरम्खल्तिऽविसवादके वा 
वरे-प्रधाने क्ञानदरने-विरेषपामान्यतरोधात्मके वारयति 
सृ । भग० ७। 
अप्पडिदह्ो-अप्रतिव ( भक्ता० ) ४ 
अप्पणं-अर्षणै, प्रधोन्येन विवक्षणम्‌ । विशे १२७७, ७७१। 
अप्पणच्िय-आप्मीयम्‌ , स्वकीयम्‌। भग० १३२] 
अप्पणद्ा-आत्मार्थम्‌ , आत्मनिमित्तम्‌ । दग० २४९ । 
अप्पणिर्य-आत्मीयं । आव० १८९ । 
अप्पणिया-आत्मीया 1 आव० २१२१ 
अप्पतिद्धाणं-अप्रतिष्टानम्‌, नरकविरोष । आव० ३४८ । 
अप्पतुमंतुमा ~ अत्पतुमन्तुमा ' ~ विगतक्रोधकृतमनोविकार्‌ 
विङेषा । ठाणा. ४४२ । 
अप्पतुमतुमे-अल्पम्‌-अविद्यमानं त्वं॑त्वभिति स्वल्पा 
राधिन्यपि त्वमेव पुराऽपि कृतवान्‌ त्वमेवं सदा करोपीत्यादि 
पुन पुन प्रलपनं यस्य स॒ । उत्त० ५८९॥। 
अप्पतेअ-अत्पतेज -तेजयन्य । दश्ष° २७६ । 
अप्पत्तिय-अग्रीतिकम्‌। उत्त० ९०1 दश० चू० १२५ 
पचचामरिमकररणम्‌ । नि० च० प्र ३१ अ । मनस पीडा 
कुर्यान्‌ । आचा० ४०५ । क्रोध । सूत्र ० ३४ । अप्रेम। 
भग० २९२ । सनम दुष्प्रगिधानम्‌ । सूत्र ३३१। 
अप्पपरिकम्म-तूलनं, सन्धानं दभन वा। वृ द्वि” 
२०२ आ 
अप्पप्राणं-अल्पप्राणम्‌ , अव्परा~-अविदयमाना प्राणा.-प्रा- 
नो यरस्मिस्तत , अवस्थितागन्तुकजन्वुविरदितम्‌ । उत्त०६० । 
अप्पपुण्णेरहि-अपुण्यै -अनाये पापाचार । आचा” ३०३। 
अप्पभापए-अभ्रभात 1 आव० ३०१। 
अप्पभक्खी-अत्पलघुमक्षी-अतपानि-स्तोफानि घ्रूनिनि 
साराणि निप्पावादीनि भक्षयितु शीटमस्य । उत्त० ५२० । 
अप्पञु-अध्रमव -मूतकादय । ओघ १६३1 
अप्पभूत-अल्पमूता-अत्पा । टाणा० २९४॥ 
अप्पमज्ञणा-अगप्रमा्जना, मूट्त॒ एव रजोदरणादिनाऽ- 
स्पम्नना 1 आव० ५७६ । 
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[ अप्पमज्िय० 

अप्यमज्ियदुप्पमल्ियडउच्चारपासवणभूमी - अप्रमा- 
जितदुष्प्रमाभितोचयारग्रध्वणभूमि -पौषयेऽतिचार 1 आवण 
८३५ । ॥ 

अप्पमत्तो-अग्रमत्त , गरुपारतन्त्यापदारिप्रमदपरिरर्त्ता 1 
उत्त० २२३1 अप्रमत्तसयतम्राम , भूतग्रामस्य सप्तम गुण- 
स्थानम्‌ 1 आव० ६५०! आत्महितेषु जाग्रन्‌। आचा० 
१७२ । प्रयत्नवान्‌ 1 ओध० २२१। 

अप्पमाप्ट-अप्रमाद्‌ , योगसदश्रहे षडुर्विंशतितमो योग । 
आव० ६६४ 1 अकर्मकम्‌ । सूत्र १६९ । 

अप्पमाओ-अप्रमाद , उत्तराध्ययनेषु एकोनर्तिरत्तममध्यय- 
नम्‌} उत्त० ९1 समभ ६४1 उवओगयपुन्वकरण- 
क्रियालक्खभो । नि चू° प्र २९अ। 

अप्पमाणभोती ~ अप्रमाणभोजी, द्रात्रिरत्कवलाधिकादार- 
भोक्ता । प्रश्र° १२५] 

अप्पमातो-अप्रमादः प्रमादवजनम्‌ , अर्हिसाया एकोन- 
पश्चाशात्तम नाम । प्रश्च० ९९ । 

अप्पये-आत्मानम्‌ । अल्पमेव वा । उत्त० ९०। 

अप्पयाणये-अप्रयाणम्‌ । भव० ३८५ 1 =, 

अप्पर पः ~ अपरत , अत्प-अविद्यमान रतमिति कडि 
मोहनीयकमदयजनितमस्येति, कवसप्तमादि , अत्परजा , 
प्रतनुवध्यमानकर्मां । उत्त° ६७। , 

अप्परिसाडियं-अपरिमारिकम्‌ , परिसाटविरदितम्‌। उत्त 
६१ । 

अण्परिहारिप- अपरिदारिक - पाश्वस्थावमन्नङुक्षीरससक्त- 
यथाच्छन्दशूप । आचा० ३२४ । 

अप्पठीयमाणां - अप्रटीयमाना -अनभिपक्ता । आचा० 
२४१ ॥ 

अप्पलेवा-अल्पल्पा, निपा, चतुर्थी पिण्डेषणा । आव ० 
५५७२ 1 अग्पलेवा-जस्प दिजमाणस्म भिप्पावचणगादिगस्स 
ख्बो ण भवति सा! नि० चू० त° १२अ। 
अप्पवणिज्ोद्‌ग-अपातव्यजला मेधा । भग० ३०६। 
अप्पबुष्धिकाए- अत्पवृष्टिकाय , अल्प -स्तोको ऽविय्यमानो 
चा वर्षेण वृष्टि -अध पतन वृशिप्रधान कायो-अीवनिकायो 
व्योमनि पतद्प्काय इत्यर्थं , वर्पेणधम्मयुक्त वोदूकं वृष्टि, 
तस्या कायो-राशिवृष्िकाय अल्यश्वासौ वृथिकरायशाल्पष्ि- 
काय । साणा० १४१। 





अर्पपरिचितसेदान्तिकशब्द कोषः 


अप्पाष्ारे 1 








अप्पसत्थामो-भप्रशस्ता.-आश्रेयस्योऽनदिया । -ठाणा ०१५५ 

अप्यसद्‌ा - अल्पराब्दा -विगतरारीमदा्वनय 1 ठाणा० 
४४२ । 

अप्पससरक्स-अल्परजस्कम्‌ । आचा० ३३७ । 

अप्पसागारियं-अल्पसागारिकम्‌ । आव ०. १९५। भल्प- 
गृरस्थम्‌ । उत्त ९० 1 आव० ३५८ । 

अष्पसावज्ञ ~ अल्पसावयम्‌ , अपाप, स्तोकपार्थं॑वा। 
आव ० ५८६ । 

अप्पसाहणो-अत्पसाधन, वलादिरदित । आव ० ७१२॥। 

अप्यहाणो-अप्रधान , लघु । उत्त १४९ 

अप्पहिद्धु-अप्रहम्‌ , अदसन्‌ । द्दा० १६६ । 

अप्पा-आत्मा, अभिहितरूपस्तदाधाररूपो वा देद. । उत्त 
५३ । शरीरम्‌ । प्र्ञा० ३०५1 अतति सन्ततं गच्छति 
श्॒द्विसच्छेशात्मकपरिणामान्तराणीति । उत्त० ५२ । नि० 
चू प्र० १५ अ । -आत्मा-स्वमाव. ! ठाणा० ६१॥' 

अप्पादय-आप्यायितः । आव० ७१६ । 

अप्पाडरण-अप्रावरण , अभिग्रहविरोष 1 भव० ८५४ । 

अष्पाणं ~ आत्मानम्‌ , अतीतसाचययोगकारिणमदलाध्यम्‌ । 
अ्राणमू्‌-भतीतावदययोगव्राणविरदितम्‌ । अतनम्‌-अतीते 
साचवययोगं सततभवनप्रदृत्त निवततैयामि । आव ° ४८६ । 

अण्पाणसैव-अ।त्मनैव 1 उत्त ३१४ आत्मार्न-अतरा- 
त्मानम्‌ 1 आचा० २८३ । 

अष्पायंक-भत्पातङ्क , रोगरहित । आव० ७९३ अरोगी । 
आचा० ३९३1 

अप्पाहति-सन्दिदन्ति । ब्र तु० ४४ आ । 

अप्पाह दुआ, व्यवस्थाप्य, अपाह वा । सन्न २७४ 
अप्पाहणया-सन्दशकस्तयैव दातव्य । ओघ० १०२1 
अप्पाहारे-अग्पधारणा, सामध्येम्‌ , अप्पादारता जत्थ तं। 
नि० चू° तृ० ८२आ। 

अप्पाहार-अत्पादार., उनोदर ताया प्रथमो मेद्‌. । द्न° 
२७ । ठाणा० १४९ 1 

सप्पाहारे-अल्पाधार -तमेव पृष्टा सूत्ार्थवाचना ददाति । 
च ° तृ० १३३ आ। अल्पाहार , अएटकवलाहार" ओौप० ३८ 


अग ९२१! स्तोकादार, सधु । भग २९२ 1 
स्तोकाश्ी, पष्ठाएमादिस्येखनाक्रमायातं तप॒ कुर्वन्‌. यच्रापि 
पारयेत्तवराप्यल्पमिच्यर्थं । आचा० २९०। 
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{ अष्पाद्ासे 


आओंचायैश्रीभानन्दसागरस्‌रिसइ़लितः 


भफासुभ ] 








अप्पाहारो-नो आयरिभो सकि्तत्थो तै चेव पुच्छं | अप्पोदप-अल्पोदके-मौमान्तरिोद्कररिते । आचा० २४५। 


~ वायणं ठेति, तारिसं ति मोन ण मतव्वं । निज चू त्‌ 
९३ आ। , 
अप्पयाहिति-सन्दिशन्ति । व° द्वि° ११४ आ । सन्दिनितः 1 
- आव 
अष्पाहिकरणे-भल्पाधिकरण-निष्कलदै 1 ठाणा० ४१९ 
अप्पाहितो-पन्दिष्ट- । उत्त २१९1 - 
अष्पाहे-तद्धरोस्तस्मरवतिन्या वा एवं सन्दिशति-ययैतामा- 
त्मसकारो कुरुत । ओघ ० ४३ । 
अण्पाहेद्-सन्दिशति । दशा० १०३ । 
अष्पाहेतति-सदिसद । नि० चू° प्र २११ भा। 
.अप्पाहेत्ता-सन्दिदिय । उत्त १७३ । आव० ३१० 
अप्पिच्ठे-अत्येच्छ , अल्पा-स्तोका, अत्पदाब्दस्यामाववादि- 
. त्वेनाविद्यमाना वा इच्छा~वाज्छा वा यस्येति | उत्त° १२४। 
न्यूनोदरतयाऽऽदहारपरिल्यागी । दङ० २३१। 
अप्पिणिञश्िया-आत्मीया । आव० २०२ । 


३०२. । 


अप्पितणप्पिते-अर्पित-वरिगेषित, अनरपित-अविदोपितम्‌। 


ठटाणा० ४८१ । 
अप्पिर्य-अर्षितम्‌, आहितम्‌ । भग” ८९। 
अप्पिय-अप्रियम्‌, अनिष्टम्‌ । भग० ७२। अर्पितः, 
विषः । विशे १३४६. । 
अप्पियणि्य-अप्रीतिकम्‌ , कलट* । उत्त ३५५ । 
अप्पियत्ता-अप्रियता, अप्रेमेतुता । भग० २५३ । प्रजा? 
५० । | 
अप्पियवहा-अभरियवधा -अग्रियं॑~दु खकारणम्‌ तत्‌ घ्रन्ति। 
आश्वा १२२। 
अप्युण्णकप्पिया-भपूणकलिका-अन्थोन्यस् मुखटु खोपस- 
पद्‌ प्रतिपर्यते । म्य द्वि° ३७८ आ । 
अप्पुत्थायी अल्पोत्यायी, अल्पसुत्थाठु श्रीलमस्येति । 
प्रयोजनेऽपि न पुन पुनरत्थानङील. । उत्त ५८ । 
अप्पुस्छखुप-अल्पौत्छुक्य । भग० १७४1 त्वरारदिन 1 
भग० १२३ 1 अविमनस्के 1 आचा० ३५९ । 
अष्वे-आप्य , अपा प्रभवे हृद । भग० १४३१। 


अप्पोह्धु-ट्दवेष्टनाद्‌ घनवेष्ठनात्‌.। ओध० २१४। 
अप्पोचही - अल्पोपधि-, अनुल्वणयुक्तस्तोकोपधि. । दरा० 
२८० । 

अप्पोसे - अल्पावदयाये ~ अघस्तनोपरितनावदयायविष्र्‌- 

, वर्जिते । आचा० २८५। ॥ ॥ 
अप्फदणया - माण्डोचितदहस्तपादादिचेष्टाविकठता ! व्य 
ग्र २३६ अ] 

अप्फशचितो-अदक्ते । नि° चू० प्र° १४७ आ। 


अप्फालिया-रिक्षिता -उपालन्धा , उक्ता । अव ० ५५७। 
-अप्फालेद - आस्फालयंति, दस्तेनाऽऽताडयति-उत्तेजयति । 
ओौप० ६४। 
अषप्फिडिञण-भास्फाल्य । आव ० ३४४। 
अष्फुण्णा-व्याप्ता" । बु० तृ० ७० आ। 
अप्फुण्णे-अपूणं -परिपूशरीर, । उक्त ४८३ । 
अष्फुष्णो-ष्याप्त । आव ३५४ । 
अष्केया-वष्टीविदेष । प्रज्ञा ३२। 
अण्फो आ-वनर्पतिविक्ेप- । जं० प्र ४६। 
अप्फोडेद्-आस्फोययति, करास्फोरं करोति । भग ० १५५। 
अप्फोया-चनस्पतिविशेष । जीवा० २०१। 
अषप्फोव -आस्तीगे, वृक्षगुच्छगुल्मलतासंछश्न ] उत्त ® ४३८॥। 
अप्रकीर्णप्रखतं-वाण्यतिदायविगेष । सम० ६३) 
| अप्रतिहत ( अग्पडिदय ) -कःकुटथपर्यतादिभिरस्वलिते, 
अविसवाद्के वा । सम० ४ । 
अप्रत्याख्यानम्‌-दितियकरषाग्रचतुष्कम्‌ । आचा० ५१। 
अधमाजितचारित्वम्‌ ~ दितीयममाधिस्थानम्‌ 1 प्रश्न 
१४८६ 
अप्रोपितः-सामानिक , सननिदित । विशे १०६५॥। ` 
अप्सरा-दक्िणपशिमरतिकरपर्वेतस्य दक्षिणस्या भतावते- 
सिकाराजधान्यचिष्ठात्री, रशक्रदेवेनद्रस्य द्वितीयाम्रमदिपी । 
जीवा० ३६५! शक्रस्याप्रमहिषी 1 जं° प्र १५९ 


अफखवतकी-अफटवान्‌, अप्राप्ति । प्रश्रः €४। 


अप्पो-अत्प , सर्वधाऽविदमान" | जीवा० १२१ । नास्ति । भफव्वंता-अल्ममाना 1 नि० चू० प्र १८ जा) 


क्रिविदित्यर्थं । ओघ १५७। निपद्राहयोपेते रजोदरण 
सुखवल्िका चोटपद्रकाथ ¡ त्र प्रज १५० आ। 


(७ 


भफासखुअ-अप्रायुकम्‌, सचित्तसम्मिध्वादि । वश २३१ । 
मचित्तम्‌ । आचा० ३२१ 


२9) 
क, 


[ अफासुपः 


भस्पंपरिचितसद्धान्तिकराच्दे कोषः 


अन्मंतरे 





अफासुप -भप्रासुकम्‌ , 
तदश्रा्कम्‌-सजीवमिदयर्ध. । भग० २२६ । 
अफुडिय-अस्फुरित -राजीरदित । आव० २३९१ 
अपुःप्णे-अपूेम्‌ 1 प्रजञा० ५९२ । 
अफुक्तं-अस्परयम्‌, अवन्धनीयम्‌ । भग० १०४ । 
अफुसमाणगतिपरिणमि-अस्प्ररद्रतिपरिणाम 
शतो गतिपरिणाम । प्रज्ञा २८९ । 
अफुरसमाणगती-अस्पृशद्गति.+यत्परमाण्वादिकमन्येन पर- 
माण्वादिनां सद॒ परस्परसम्बन्धमननुभूर्यं गच्छति सा, 
विदायोगतेर्ितीयो मेद । भ्रज्ञा० ३२७। 
अवधव-अवान्धव , स्वजनरदितः । पश्च ° १९। 
अक्षेधवो-अवान्धव-, वान्धवरहित', स्वजनसम्पायकाया- 
भावात्‌ कर्मनिगडवद्ध । प्रश्न ११। 
अवे चिडं-पाव्रकवन्धग्रन्थिमदत््वा \ ओघ० १४४ । 
अबंभं-अन्रद्य, अङुदारं कर्म, मैथुनम्‌! परश्चर ६५। 
अकुशखाचुष्रानम्‌ , अनत्रह्मग- प्रथम नाम । प्रक्र ६६। 
मेधुनम्‌ |-आव ° ६५३ । वस्त्यनियमलक्षणं । आव ० ७६१। 
अवेभ-मन्रह्मव जक , श्रावकस्य षष्ठी प्रतिमा । आव ० ६४६। 
अवेभचारिणो-अत्रह्मचारिण , मेधुनं आसित्रितु शीर धर्मो 
वा येषा ते) उत्त० ३५८ । 
अव्रद्धिभ-अवदिकाः, अवद्ध सत्कम कंचुक्वत्पाश्रत 
स्पष्टमात्रै ओवर समनुगच्छन्तीत्ये्रं वदन्ति । भौप० १०६ । 
अवद्धिगा ~ अवद्धिका , स्पृष्ठकर्मविपाकप्ररूपका । आव० 
३११ । अवद्धिक , वरद्ध-जीवग्रदेभेरन्योऽन्याव्िभागेन सम्पृक्तं 
न वद्ध-अवद्ध, अर्थात्करमै, तदभ्युपगम्रिषयमेषामन्तीति । 
उत्त० १५९ । 
अवद्धिता-अवद्धिका -स्पृष्टक्मेविपाकप्ररूपका । टाणा ०४१० 
अब्रख-अवरा , शारीररक्तितरिकठ। । जं प्र० २३९। 
अवले-अवल , शरीरशक्तिवर्ित । भग० ३२३ । 
अवहुस्घु"र ~ अत्पश्चताय्र-अवगादस्तोकशाघ्राय 1 सूयण 
२९ 
अवदुस्छुतौ-जेग आयारपगण्पो ण ज्क्ातितो । नि° च्‌ 
त° २५ अ! 
अवहोड-अवखोटक , वन्धविशेष । उत्त ११३ । 
अवाघध-अन्तरायम्‌ 1 विने° ३७६ 
अवाधाए-अवाधया अपान्तराल | स्य २६२ । 


अस्प्र- 


न.प्रगता असव"-असुमन्तो यस्मा | 


अवाङं-अष्टाधिकवषे । नि० चू० प्र० १७३ आ । 
अवाहा-अवाधा, कर्मणो बन्धोदययोरन्तरम्‌ । भग० २५५ । 
अन्तर, अन्तराखत्वाप्रतिघातरूपा ! अन्यवधानेनान्तस्म्‌ । 
ज०प्र* ४३५ दूर्‌वर्तित्वैनानाक्रमणमपान्तरालम्‌ । ज० भ्र° 
६४ । अन्तरं-व्यवधानम्‌। जं० प्र ६५ । अपान्तरालम्‌ । 
जीवा० ९४, २०४1 अन्तरालत्वान्याघातरूपा । जीवा० 
३०२ । अन्तरालम्‌ । ओघ० ९० । आव ० ४६! विह्न 
३७६ + अन्तरं । जं० प्र ४३५ 1 ठ 
सवाहाए-अवाधया, व्यवधानेन कृत्वा । सम ० २१.। 
अवाधायां कृत्वा, अपान्तरालेषु मुक्त्वा 1 जीवा० २२२ । 
अवादिरा-अवाह्य', न वाह्य इति 1 भाव ० ४५। 
अचित्तिज्ञओ-भद्वितीय., सहायो न भवति । प्रश्च ०१२१ । 
अबुद्धा भवुद्धजागरियं-अवुद्धाः-केवलन्ञानाभावेन यथा- 
सभवं शोषज्ञानसद्धावाष्च बुद्धसरशस्ते चाबुद्धारना-छ्द्मस्य- 
ज्ञानवतां या जागरिका। भगम ५५४1 
अवुहजण-अबुघजन , अविपधिजन -परिजनो यस्य स", 
अकल्याणमित्रपरिजन । दश० ८६1 
अबोर-अनाक्मणीय । ओध० ९२ । 


अवोहि-अबोधि , मिथ्यात्वकार्यम्‌ ! आव ७६२ । मिध्या- 
त्वर्सहति । दश ० २४४ । 


अवोहिथ-अवोधिकम्‌ , मिध्यात्वफलम्‌ 1 दंश २०५। 
अयोहिकलटुसं-अबोधिकलष-, मिथ्यादृष्टि । दश १५८। 
अच्हूुकुकाण्डम्‌ -रत्न्रभाया तृतीयकाण्ड । सम० ८८। 
अच्ुयं -द्वितीयसतादगर्भावस्था ( त० ) 
अब्भं-अघ्रम्‌ , सामान्याकारेण प्रतीतम्‌ । जीवा० २८३। 
अग्रमगिपलय-स्नेदाभ्यक्तशशरीर । ओघ० ७४। 
अन्भंगिओ-अभ्यत्नित । भाव० ११७ । 
अन्म्रगेति-येवेग अव्भगणै। नि० च> प्र ११६ जा। 
अन्भंगो-गोवेण । नि चू प्र १८८ अ । 
अन्भतर-रोकेऽन्येरचुगतम्‌ । दश० चु० १४। 
अव्भतरकरणं - दयोः साभ्बो गच्छ्मेदीभूतयोरध्यन्तरे 
ङकादिकायेरनिमित्त परस्परमपतोस्त्ृतीयस्योपञचश्रूपो वहि - 
करण! व्य० प्र २३८ अ। 
अच्भतरगे-अभ्यन्तरम्‌-अभ्यन्त मध्ये भर्व॑। ठाणा० ५५। 
अन्भंतरे पोग्गले-भवधारणीयेनौदारिकेण घा शारीरेण ये 
ेत्रभ्रदेशा अवगादास्तेष्वेव ये वर्तन्ते तेऽवसेया-, विभूषा- 
षे तु निष्टीवनादयोऽन्येतरपुद्रला । दाणा० १०५। 


(७२) 


नामा 


[ अन्भक्खाणं 








अच्भक्खाणं-अन्याख्यानम्‌ , परममि असता दोषाणासा- 
¦ ख्यानम्‌ , अधर्मद्वारस्य सप्तदन्ल नाम! प्रश्च० २६। 
- असद्भियोग । सूञ्च ०" २६२ । अतेदृषणाभिधानम्‌ 1 प्रश्न 
ˆ ४¶'। असदोषारोपणम्‌ । प्रज्ञा° ४३८ । असतभावुज्ज्ञाघणं 1 
प नि० चू तुर २५ अ । असदहोषाविष्करणम्‌ 1 भग० ८० । 
अन्भक्खाणे-अन्याख्यानम्‌, आभिमुख्येनाख्यान-दोषा- 
विष्करणम्‌ 1* भग० २३२1 
अन्भडिय-आस्फालित , आहत. । आव ० ४३१। 
अच्भत्थ-अध्यात्मस्थम्‌ , अभिप्रेतम्‌ । उत्त° २६५। यद्यसया- 
। भिमतं सखम्‌ | उत्त० २६५। अध्यात्ममात्मनि यद्व्ते 
मन" + उत्त २६५॥ अध्यात्मकरणम्‌ , क्रियाया अष्टमो 
। सैद ` ।' आव० ६४८ । । 
अनच्भस्थिणु-अध्यात्मिक , आत्मविषय । भगं० ११५ । 
अन्भत्थिर्य-भभ्यर्थितम्‌ । आव० ३५९ 1 
अन्मत्ये-अन्यस्ते, अनवरते टृषटपूवै, विकल्पिते, भाषिते 
, च निषये पुन. क्वचित्‌. कदाचिदवलोकिंते ! विश्ो० १७५ । 
अन्भपडठ-अभ्रपय्लम्‌ , मेषषटन्दम्‌ । ओौप० ६६ । प्रज्ञा 
२७ । मणिमेदः, प्रथिवीमेद. । आचा० २९ । उत्त ६८९ । 
अनच्भपडली-अभ्रपरल । प्रज्ञा २६६ । जीवा० २३। 
अव्भ(त)र्या-अभ्यन्तरका-ये राजानमति प्रत्यासननीभूयाव्रल- 
गन्ति । न्य० द्वि° २८२ अ। 
भअनव्भरदितो-आसन्नो ! नि० च्‌ द्वि° १३ आ। 
अन्भरुक्खो-अभरघरक्ष, अग्रात्मको वक्ष । भग० १९५ । 
वर्षा क्रारपरिणतम्नम्‌ । जीवा० २८३ । 
अन्भरुह-अभ्यार्द उक्षस्योपरि्रक्ष „ वनस्पतिविरोप ।भग० 
८०१ | 
अच्भवाद्दुपट-अश्रवाका, मणिमेद्‌ , प्रथिवीमेद्‌ । आचा० 
२.९ । । 
अव्भव्ुया-अश्रराह्का, अच्रपरलमिश्ा वाका । प्रज्ञा 
२७ । उत्त० ६८९ । जीवा० २३। 
अन्भसं थडा-अभरसस्थितानि, मेधैराकाराच्छःदनानीत्यर्थं 1 
 ठदाणा० २८७। 
अन्या-अश्राणि। भगण १९५५. । 
अच्भादक्खद-अभ्याख्याति-निरकररोति । आचा० ५९। 
अव्मादक््खिजा-अन्याख्यानम्‌-असदमियोग । आचा० 
, ४४॥ प्रक्रटममदोपारोपणम्‌ 1 सणा० २६1 ५1 


धाचायैश्चीभार्नन्द सागरस्‌रिसङ़लितः 





अन्भितरखावणग ] 
िभयकण्याक 








सअन्भावगासं-अक्गणम्‌ । नि° चू० प्र १९२ भ्‌ | 
अन्भावगास्ियं-आकारम्‌ 1, व° द्वि° १७९ अ । 
अन्भासं-पचासण्णं । नि -चू० प्र° ६० अ 1 अभ्यास - 
हेवाक. । ठाणा० २८५ । 
अन्भास-अदूरसामत्थे, अच्छेअन्वम्‌ । ददा० ३१) 
अन्भासकरणं-जो धम्मच्चुओ तं पुणो धम्मे उर्वेतेण । 
नि० चू० प्र° २३८ अ) 
अन्भासग-अभ्यासकम्‌ । ओध० १५९ । 
अन्भासवत्ति-अन्यासवर्ती-गुरोरभ्यासे-समीपे वर्तते इति 
शील , गुरुपादपीरिकराप्रत्यासनवर्ती । व्य० प्र० २० ्रा। 
अन्भास वत्ति -प्रयासत्तिवरतित्वम्‌ , श्रताय्थिना हि आचा. 
यादिसमीपे आसितव्यम्‌ । ठाणा० ४०९ । अभ्यासो-गौर- 
व्यस्य समीप॑॑तत्र वर्तितुं श्ीलमस्येयम्यासवर्ती त द्रावोऽ. 
भ्यासवत्तित्वं, अभ्यासे वा प्रीतिक-प्रेम । भग० ९२५। 
अन्भासवत्तिया-अभ्यासढत्तिता, समीपवरित्वम्‌ । ओप 
४३) ] ६९ ~ 
अन्भासासन-अभ्यासासन-उपचरणीग्रस्यान्तिकेऽवस्थारन । 
सम० ९५॥। इ 
अन्भासिया -द्रविडादिदेशोदधवा । व° द्वि° २११ आ। 
अनव्भासे-भस्यास , भदूरासन्नम्‌ ! दग० ३१ । आसन्ने । 
ओघ० ७८ । समीपे । ओध० १४० । । 
अव्भासो-अध्यास , आसेवनालक्षग- । आर्व० ५९१। 
अन्भादतो-अभ्यादत , मत्त । उक्त" ३०० । 
अग्भितरं-आ~ग्न्तरम्‌, प्रायधित्तादि। प्रश्र० १५७ । 
अ्सभितर-अभ्यन्तरावधिरक्तं । विरो० ३६९ । योऽवभ्रि 
सर्वास दिक्षु स्वयोत्य क्षेत्र प्रकारायति। प्रन्ना० ५३६। 
आभ्थरतर ~ चित्तनिरोधप्राधान्येन कर्मक्षपणहेतुस्तप ¦ सम° 
१२1 
अव्भितरप-अभ्यतरम्‌ आन्तरस्थैव शरीरस्य तापनात्‌ , 
सम्यग्टणटिभिरेव तपस्तया प्रतीयमानत्वाश्च । अौप० ३५1 
अन्भितरभो तवो - लो किकैरनभिलक्षयत्वात्त्त्रान्तरीयैध 
भावतोऽनासेव्यमानत्वान्मोक्षप्राप्यन्तरंगत्वाचाभ्यन्तरतपः 
दश० ३२ 1 ठाणा ३६५ । । 
अन्भितरमलो-आभ्यन्तरमट , मूत्रपुरी पादि । आव ० ५५८ 
अन्भितरलछावणग - आभ्यन्तरलावगिक , लवणसमुदर 
शिखाया अर्वा्छ्वारी चन्द्र 1 जीवा ३१८) 


(७९) 


[ अ्भितरसवुका 
अरिभितरसंवुक्ा-सखनाभिवेत्तोवमाए आगिदृएं अतो आद- 
वति वादहिरओ सणियद्ह । उत्त ६०५. । 
अबव्भितरिया-अभ्यन्तरिका, नगरीविशेष ! आव० २०० । 
अव्भिडिङण-आर्फाल्य । उत्त० १४९ । 

अब्युक्ेद्‌-अभ्युभत्ति, अभिमुख सिति । जीवा० २५६ 1 

अभ्युक्षति, सिश्वति, स्नपयति । ज० प्र १९२ । 
अव्भुक्खंति-मभ्युक्षन्ति सिशन्ति । ज० प्र २७५ । 

अग्भुग्गप ~ अभ्युद्गत", आभिमुख्येन सवैतो विनिर्गत । 
- सूय २६३ । 

अन्भुग्गओ-अभ्युदत , आभिमुख्येन सर्वतो गत. । जीवा 
' १४५. । अश्रोद्रत"-यद्वा आकाशे उद्रता प्रबरुतया सर्व- 

तस्तियैक्‌ प्रता । ज० प्र० २९७1 ! 
अन्भुगगय-अभ्युद्रतः, आभिमुख्येन सर्वतो विनिर्गत । परज्ञा” 

९९ । अभिमुखसुद्रत , अग्रिमभागे मनाक्‌ उन्नत । जीवा 

२०५1 संजात । सम० १३९1 0 

भुग्गयमूतसिय-अभ्युदूगतोचत , अभ्युदूगतमग्रोद्रतं 
वा यथामवत्येवसुच्छ्िति , अथवा मकारस्यागेमिकत्वादभ्यु 
द्रतश्वामावुच्द्रतश्ेत्यभ्युद्तोच्दित , अत्यर्थसुच इत्यध । 

" भग० १४५ 1 
अध्भुग्गया-मभ्युद्रता, आभिसुख्येन सर्वतो विनिर्गता । 

जीवा० ३७९ 1 अग्रिममावे मनायुन्नता ! ज० प्र ५०। 

अभयुद्धेता, अतिरमणीयतया द्रष्टृणा प्रयभिसुखमुत-प्रावल्येन 

धिता । जीवा० २२६। 

अव्युग्गयाओ-अम्युद्रतान्यभरोद्रतानि बोग्वानि । भग० ६७२। 
अव्भुग्गयुच्छितपभासिय-अभ्युदरतोत्तभ्रभासितं, अ- 

भयुद्रता-भभिसुख्येन सर्वतो विनिग॑ता उत्छृता -प्रवल्षया 

सर्वासु दिष्ट परखता या प्रभा तया सितम्‌ । जीभा० ३७९॥। 
अब्भुज्ञेय-अन्भुजतमरणेग अन्युजयविहारेण वा! निर 

चृ त्र ३५ अ। + 
अन्भुज्या-अ*युयता, सुविहिता । अनुत्त ३1 
अव्थुजियविहारो- जिणकप्पादि । नि० चू० प्र २६३ भ। 
अग्भुद्भाणे - अभ्युत्थानम्‌ , आगच्छति गच्छति च दृष्ट 

गरावास्नमोचनम्‌. 1 उत्त १७। ससम्ध्रममासनमोचनम्‌। 

उत्त ° १२४। अमीलाभिमुख्येनोत्थानं-उयमनमू 1 उत्त ०५३५ 

, त्रिनयादैस्य दशैनदिवासनलयजन ! ठाणा० ४०८ ! आसन- 

त्याग । सम० ९५1 गौरवारईदर्शने विश्रर्याग । भग० 





अर्पपरिचितसेदधान्तिकराब्दकोषः 


अभग्गजोगो ] 








६३७ । जओ दीसइ तओ चेव कायव्वं ! दश० ३०! 
आगत्तस्याभिसुखसुन्थानमू्‌ । दन ० २.४० । 
अच्भुद्टिज-सिंदासनादभ्युततिष्युरिति ।' ठाणा० ११७। 

भुद्धिमो-भव्युद्धिएत्ति सामाश्यकडो पंडिक्रता व्रतारो 
पित । नि° चुट त° ८४ आ) ॥ 
अब्भुद्धितो-वेयाब्रृत्यकरणोयतः । नि ° चू° भ्र ३३४ अ। 
अन्भुद्धित्तप - अभ्युत्यातुम्‌-भभ्युपगन्तुम्‌ । ठाणा० ५५ । 
अन्भुद्टियं-भस्युत्थितम्‌-अम्युदते । उत्त ३०७1 अभयु 
त्थापन~वेदनकप्रतीच्छनकादिक । व्य० प्र १७२ आ! 
अभ्टन्थित--उद्यत. । ओघ १८० । ~ ठ 


अन्भुद्धुमि-अङ्गीकरोमि । भग० १२१। ˆ ` 
अन्भुत्तयोमा-प्रदीप्रोमा । नि° चृ० द्वि° ६१ अ। - 
अन्भुदष-अदूमुलकान्‌ , आश्व्रूपान्‌ । उत्त ३१७ । 
अब्भुद्‌ ओ-उत्सवविशेष । वृ० द्वि° १९८.अ। 
अन्भुन्नय-अभ्युनत", अभिमुखमुन्नतः 1 जीवा० २७५॥ 
अन्भुवगमिया-आभ्युपगमिकी, या स्वयमभ्युपगम्य वयते 
(वेदना)! भग० ४९७) 
अग्भुवगमे-स्वेच्छया अभ्युपगम्य वादक्रथा क्रियते+ बू° 
र ३१अ1 
अच्मुवगमो-अभ्युपगम, स्वयमङ्गीकार । प्रज्ञा° ५५७ । 
भमग० ६८३1 
अठपे-अभिन्यात्‌ , आच्छिन्यात्‌ । आचा० ३८। 
अव्भोचगमिया ~ आभ्युपगमिकी-केदोटुवनातापनादिभिः 
शरीरपीडा । प्रज्ञा ५५७ 1 रिरोलोचव्र्मचर्यादिनामभ्युप- 
गमे भवा (वेदना )। गणा० २४७ । 
अन्रह्य-मेधुनम्‌ ! आचा० ३३१ 
अभमओ-अभय । आव ०.९५ । असयकुमारोऽषटमकारी ! 
अन्त° ९ 1 व्यक्तिविरोप 1 भआव० ३६८ । उदाहरणदोषे 
अभयकुमार ! दश० ५३ । नामविशेष" 1 व° प्र० ४६ आा। 
अभ सव्वस्सवि - अभयं सर्वस्यापि प्राणिगणस्याभ- 
यम्‌ । अर्दिसाया द्िपन्वासत्त्म नाम 1 प्रश्न ९९1 , 
अभक्ताथः-खमण-, क्षपण. । व्य० प्रण १८१ आ} ` 
अभग्ग-अभरनम्‌, अपीडितम्‌ । आवण ७७२ । 
अभग्गजोगो-अभग्नयोग । आव० ५७९३ । 


(७५) 


[ भभग्गसेण-- 


अभगगसेण-भभगनसेनः, -विजयस्य चौरसेनापतेः स्कन्द्‌- 
श्रीमार्याया पुत्रः । विपा०- ५७। विजयस्य चौरसेनापते' 
पुत्र । विपा० ६० । अमर्नसेन, विपाकश्चुताध्ययनम्‌ । 
साणा० ५०७। 
अभग्गो-अभम , अभप्नसेन", विजयाभिधचौरसेनापति- 
पुत्रः, अन्तकृदुशासु तृतीय्राध्ययनम्‌ ! विपा० ३५ । 
अभल्ियं-अभग्नाम्‌-अमर्दितामविरायितम्‌। भाचा० १२३। 
अभङप्पवेसे-अभःपवेराम्‌, कौटम्विकगेहेषु राजवणैवता 
भटानामविथसानग्रवेशम्‌ । विपा० ६३। 
अभत्तच्छंदो-अभक्तच्छन्द्‌ , भक्ताखचिरूपः । उत्त० ७८ । 
अभसद्ध-अमक्तार्थम्‌, उपवासः । आव ० ८५२ 1 ' 
अभत्तट्रो-अभक्तार्थं , न भक्तार्थः, उपवासः आव ° ८५३ 1 
अभय-अभय , प्रेणिकपुत्रनाम । सूत्र ° १०३ । दानविशेषर 1 
प्रश्न० १३५ 1 अभय", सयमः । आचा० ६२ । कुमार- 
विशेष । नि° चु० प्रण ७भा, नि चू० तृ० ३७अ) 
व्षाधिष्ठायकन्यतरदर्जी । व्य प्र १७अ1 
अभयकरा-पमदिजिनदीक्चाथिन्निका । सम० १५१ 1 
अभयकरो-अभयकर । आव० ४९९ । 
अभयकुमारः-प्रयोतस्यापकारकः । सूत्र० ३१३1 विशेष 
नामः। विद्ये” ६१२। ओत्पातिकीषुदधद्रैशत. । द° प्र० १८६अ। 
आ्रकुमाराय प्रतिमाप्रेषक. । सूत्र ३८५ | प्रयोतगगिका- 
भिर्धा्मिकववनया वचित । सूच ० ३२९1 कालपौकररिकस॒त- 
सुलससखा । सूत्र ° १७८ । सवरमूर्विकेदिकार्थसिद्धौ दृष्टान्त 1 
जम प्र १९७ । रोहिणीयस्य टीक्रिकसक्ष्मपरिनिर्वा- 
पणः । व्य० प्रण २०९अ | 
अभयङुमारो-्र्टाततविभेप.  नि० चू० प्र १९४अ। 
अभयद्पए - अभयदय., प्राणापहरणरसिकेऽप्युपसर्गकारिमि 
परागिनि यो न भय दयते ददाति, अभया सर्वश्राणिभय- 
" परिदारवनी वा दया - अनुकम्पा यस्य स । भगण 
अभ १ ~ विशि्रमात्मन. स्वास्थ्य निप्नेय्रसघम्म- 
भूमिकानिवन्धनभूता परमा ृरतिरितिभाव. तदभय्र टदति। 
जीवा० २५५ ॥। 
अभयद्ये्ण-अमयदय , न भयं द्यते प्राणापहरणरमिको- 
पसर्गक्रारिप्यपि य्राणिनि ददावीखभयदय.। ममर ४। 
अभया , चा-र्वप्राणिसयपरिहारवनती दया-षृणा यस्यासा 
वभयदय। सम्‌० ४। 


५5 1 
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(७ 


अभिओगे ] 


अभयसेण-अभयतेन", सेमोदाहरणे वारत्रकपुरे राजा 1 
आ्च० ५७०९। ^ 

अभयसेणो-वारततपुरं नगर, तत्थ अभयतेगो राया । नि 
चू० तृ° ५४ आ । वारत्रकुरराजा । बृ ° द्वि ०२४९ आ । 

अभयसेन-छर्ितदोषटष्टान्ते राजा । पिड० १६९1 

अभयसेना-वापीनाम 1 जं० प्र ३५० । 

अभया-दरीतकी { आचा १३०। निन चूर द्वि" 
१४१ ज) ९ 

अभये-अभय-, अनुत्तरोपपातिकदशानां प्रथमवर्गस्य दश- 
माध्ययनम्‌ । अचुत्त० १। ` 

अभवसिदधिय-अभवसिद्धिकः, अभन्यः। जीवा० ४४९। 
सणा० ३०। < ध 

अमविय-मभव्य-अयोग्य. । उत्त ५१३1 - 

अभ(ग-अमाग्य , अशोभनः। आव० ७०८ । 

अभावं ~ नज कुत्सायामपि दशनादशषोभनै भावं-स्वतो 
निष्कान लक्षर्ग- पर्ययम्‌ | उञ्° ४६। 

अभाविभ-अगीता्था । वृ० दि" १६६ आ} 

अभाविभो-अभावित 1 आव० १०१1 अमावित अपरि 
णतजिनवचनस्तस्य निरुपनाभावे मा भूदू विपरिणाम । 
व° प्र २७२.अ 1 

अभाविते-अससर्म्राप्तं प्राप्तससर्म वा 1 ठाणा० ४८१। 

अभावितो-ङृताभ्यास । नि चू० तृ° १३१ आ । 

अभावुक-नलस्तम्ब । ओघ २२३1 

अभावो-असमव. । दशा० ३९1 विनाश । चृ ० द्वि” ५४२ भा] 

अभासो-स्वदेशभापषाया अज्ञ । वृण द्वि° १९अ। 

अथि-प्रग्‌ । व° द्वि १९५ अ। 

अभिई-जभिजित्‌ , नक्षत्रविशेष । सुय ० ११४} टाणा० ७७) - 

अभिभोभ-अभियोग., आज्ञाप्रदानलक्षणः । द २४९1 
विकुर्वेगा ¡ भग० १९१ । वलात्कार ! उत्त? २३६५५ 

भसिथोगकया-अभिगोग्ना, या वद्वीकरणचूणेमन््रगर 

¦ समोजिता सा 1 ओध० १९३ 1 

अभिभगपाचणं - अमियोगप्राप, टटादूध्यापारवत्तनम्‌ ! 
प्रश्च० २२॥ 

अभिोगिओ-आभियोगिक्र । आव० १२४ । 

अभिभोगे-अभियोग, प्रे्यक्मेणि प्यापायैमाणत्वम्‌। जीवा° 
२४ । 

न 


# 
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अभिभोगो-अभियोग-, -पारवदयंम्‌ । विपा० ५४ । ग्वं । 

आव ० ७७२ । वक्षीकरणचूर्णौ मन्त्रश्च । ओघ० १९३ 1 

अभिभोग्गो-अभियोग्य , अभिरुख कर्म युज्यते व्यापा 

येत इति वा, तस्य भाव कर्म्म वा। जीवा० २८२। 

अभिकंख-अभिकोादक्ष्य-उद्धिय ! आचा० २८१ । पर्या 
लोच्य । आचा० ३८८ । । 


-अभिकखमाणो-अभिकाङ्भन्‌, मायारहित. । दश० २५१ 

जंभिकता - अभिक्ान्ता-शयप्रायास्तृतीयप्रकार । बृ० प्र० 

* ९३ अ। 

अभिक्कतं-अभिकान्तम्‌ , अभिक्रमणम्‌। प्रज्ञापक, प्रयभि- 
सुख क्रमणम्‌ । दश ० १४१। 

अभिष्षमं ति-जभिकसति 1 दश० चू० ६२। 

अभिक्रममाणे-अभिक्रामन्‌-गच्छन्‌ । आचा० २१७ । 

अभिक्खसेवा-पुगो पुणो गमन । नि° चू० प्र ३९ आ। 

अभिक्ख-अभिक्ष्ण-अनवरर्तं। आव० ११९। 

अभिक्खण-अमिष्षमं, अनवरतम्‌। मग० २२, ४१। 
आचा० ३६५ ॥। सूत्र० ११५ । उत्त० ३४३, २१४। 
अव० ४०७। अनुममयम्‌ । भग० ४३२) पुन पुन 1 
उत्त० ३४४, ४२८, ठाणा० ३०१) 

अभिक्खणं अभिक्खछण ओ्ारदत्ता - शवलदोष 1 
सम० ३७। 

अभिक्लण ऽभिक्खमोहा 0ि-अभीक्षममभीकेगमवधारक 
यो ऽमीक्ष्णमवधारिणीं माप्रा माषते, यथा . दासस्त्वं चौरो 
वेति, यद्वा शङ्कित तभि.श्कत भगति । एकादशममस्रमाधिः 
स्थानम्‌ 1 आवम ६५३, ६५४॥। 

अभि गच्क्रति-अभिगच्छन्ति, समीपमभिगच्छन्ति 1 मगण० 
१३५७ । 





अभिगता-अभिगता , अभिगतजीवाजीवा. ! आव ० ३०४। 
अभिगम-अभिगम , ज्ञानम्‌ । उत्त० ५९२ । वोभिलाम । 
सम० १२० । मेधुनासेवना, गमनं च । आव० ८२५। 
अभिगम्य, विज्ञाय, आसेव्य । टश० २५८ । 


अभिगमङस ञे-अभिगमङु शल , लोक आघूणैकादिभ्रतिपत्ति 
दक्ष. । द्शण० २५५ । ॥ 

अभिगमणे - अभिगमन, सर्व पा्यान्मण्डलादभ्यन्तरग्रवेश- 
नम्‌ 1 जीवा० ३४५१ सूर्य॑ २७४२ 


-अरप्परिचितसैदधान्तिकराब्दकोषः 


अभिघट्टिजमाणस्त ] 


अभिगमरुई ~ अभिगमरचि -यस्य श्रुतज्ञानमर्थतो दष्टं स 
भवतति । प्रज्ञा० ५६ । अभिगमो-श्चानं ततो रचिर्यख स, 
येन दथाचारादिक श्रतमर्थतोऽधिगत भवति स. ।"ठाणा० 
५०४ । अभिगमरचि -अभिगमो-ज्ञान तेन रचिर्यस्य सं । 
उत्त० ५६३ । ₹ र 
अभिगमसदह्-अभिगमश्राद्धक -यत्र कारणे आपन्ने प्रवि- 
इयते! ओध० १५६ । ^ 
अभिगभमहो-सम्मदिद्री-गिरीताणव्वओ । नि° च्चु म्र” 
१९९ आ । 
अभिगम ~ अभिगम , पिस्तरबोध । 
प्रतिपत्ति" । भग १३७। 
असिगमो- अधिगम , यथावस्थितपदार्थपरिच्छेद । आव 
८३८ । साधूणमागयाण जा विणयपडिवत्ती सा । द्श० 
चु० १४१॥। € १ = 
अभिगया-जीवाजीवादिपदार्थामिगमोपेता श्राविकेदर्थं । वृ 
तृ १३९ आ। 
अभिगदहियद्भु - अभियहीतार्थम्‌ , प्रश्ितार्थस्याभिगमनात्‌1 
भम० १३५ 
अभिगादर-सेवते, आचा० ११४। भभिगादन्ते-सेवन्ते। 
आचा० १३३ । 
अभिगिज्छ-अभियष्य, भालोच्य । दश० २१६ । अद्गीक्रत्य, 
तदभिसमुखीभूय । ठाणा० ५६ 1 य 
अभिग्गह-अभिध्रह , गुरवियोगकरणाभिसन्धि । द° 
२४१ । ५ ^. 4 
अभिग्गहियमिच्छादं सणवत्तिया - अभिग्रहीतमिथ्याः 
टशेनप्रत्ययिकी, मिध्यादशैन प्रत्ययिकीक्रियाया द्वितीयोमेद । 
आवच० ६१२ । 
अभिग्गहिया-अभिग्दीता, प्रतिनियतार्थावधारणम्‌ । प्रा 
२५६। अभिग्रहिका-वल्नागि वा पात्राणि वा पूरणीयानि अपरेण 
वा येन प्रयोजनमिति प्रतिपन्नाभिग्रहा ।बु° प्र० ९९ अ] 
अभिग्गहो-अभिग्रह -प्रत्याख्यानविशेष । आव ० ८५२ । 
कुमतपरिग्रह | ठटाणा० ४९। नियम. 1 भग० ६२। 
अभिश्रहिक -मिभ्यात्वविषेय । ठाणां० २७। 
अभिध्रट्धिज्ञमाणस्स-अभिषट््यमानस्य-वेगेन गच्छत. । 
ज० प्र ३७ । जीवा १९५३ । 


१००.। 
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भगण 


(७७) 








[ भभिघातो 


अभिधावो-उवलभो वा घत्तिजति। नि० चू प्र० १०५अ। 
असिचदे-अस्यामवसर्भिपण्या चतु्यकुलकर- । सम० १०३, 
१५० । अभिचन्ः, अन्तकृददानां द्धितीयव्गस्या्टमा- 
ध्ययनम्‌। अन्त° ३ । अभिचन्द्रं -सुदसैविशेषः ! सूय ० 
१४६ । अज० प्र० ४९१ । कुलक्ररविकशेष" । आव ० १११। 
जं० प्र १३२। अभिचन्दर -असुष्यामवसप्पिण्या चतुर्थ 
कुलकरः । ठाणा० ३६८ । 
अभिचारकमन्विद्यादि ~ अरिवपुर रोधादौ तत््ररम- 
नार्धे! ठाणा० १६४ 
अभिखारूअं-चारकता । नि० चू प्र° २७४ आ। 
अभिचारुकं-वसीकरणं । नि” चू प्र° १०१ आ। 
अभिजाप-अभिजात , श।ल्नीयद्राददादिवसनाम । ज० प्र 
४९० । विनीत. । उत्त १८८ 1 कुटीन । ज० प्र १८२। 
अभिज्ाभो-रिष्ट. । बु° द्वि° २५५ भा । 
अभिजाणदू-अभिजानाति, विवेचयति । आचा० . २०३। 
अ्भिजातं-वाण्यतिशयविरोष । सम० ६३। 
अभिजाति-कलीनता । उत्त ३४७। | 
अभिजातिए ~ अभिजातिग-, अभिजाति.-कुलीनता ता 
गच्छति-उरक्षप्तभारनिर्वाहणादिनेति । उत्त ° ३४७ । 
अभिजाते-भभिजात., शास्रीयैकादशदिवसनाम । सूयै० 
१८७। 
अभिजाय-अभिजातमू्‌-कुटीनम्‌ । भग० ४६९ । 
अभिजायङ््‌ ~ अभिजायते, उपभोग्यतयाऽऽभिमुख्येनोत्प- 
यते । उत्त० १८७। 
अभिनित्‌-नकत्रदेवनिनेष । प्रप्र ९५। 
टाणा० ४३) 1 
अभिजुजंति-अभिधुजते, गरोजयन्ति। प्रश्न ३६ । 
अभि जुजित्तप - अभियोक्तुर्‌, वियादिसामध्यैतस्तदनुपरवे- 
शेन व्यापारव्रितुम्‌ । भग० १९१ । । 
अभिजजुजिया-अभिगरुज्य, व्यपाये, स्मारथित्वा । सत्र 
१३९। योजयित्वा, अभियोग प्राहयित्वा, व्यापारयित्वा 1 
भाचा० १२३ 1 आदिन्य-वक्षीकर । ठाणा० १०६ । 
सम्धन्धमुपगलय, प्रतिस्पद्धयं 1 ठसाणा० १७७ । 
भमिजोदति - तिरस्छु्वन्ति, निभेत्पयन्ति। व° प्र 
२८१ अ। 


उदायनपुत्र । 


आचार्यश्रीजानन्दसागरसूरिसङ जितः 


अभिण्णौाय ] 


त 
अभिजोययंवि-वक्षीकुर्वन्ति। ब० -घ्वि५ २५५ भ। 

, जयिज्लं-अमेथ । उत्त° २०७। 

अभिज्ञा - भभिष्यानममिष्येयस्.। सम० ५७१1 लोभः 
अभिष्यान वा| प्रक्न° ९७। ; 
अभिञ््ा-अभिष्या-अटठाभिनिवेश , चित्तरक्षणः। भग० 
५७३ । अभिध्या, अभिध्यानम्‌ + अभिखाषः । प्रता 
५०४ । 

अभिज्द्िभ-अभिष्यातम्‌ , इष्टम्‌ । ददी०- २७७4 ~, 
अभिज्द्ियत्ता-अभिष्यितता, भिभ्या-लोभ- सा सजाता 
युत्र सो सिभ्यितो, न भिष्यितोऽभिष्यितस्तदूभावस्तत्ता। भग० 
२५३ । अभिभ्यितता, भभिष्यानमभिध्यौ-अभिलाषः, सा 
सजञाताऽस्मिन्‌ तस्य भावः+ प्रला० ५०४.। अभिष्येयता- 
अह्थत्व, अद्युभत्वं । भग० २३ - 
अभिणर-अभिनय , चतुभिराज्गिकवाचिकसारविकादायैभेरै 
समृदितैरसमदितैर्वाऽमिनेतव्यवस्तुमावश्रकथ्नमू । जं प्रण 
४१४ | ए ॥ 
अभिणदणो - भभिनन्द्न , भभिनन्यते देवे्रादिभिरिति, 
चतुर्थजिन , गर्माल्नशृतिरमीक्ष्मै शक्तोऽभिनन्दितिवानिति 1 
आव० ५०२ । 
अभिणदिष्ट-अमिनन्दिति--लोकोत्तरभ्रथममायनाम । ज° प्र 
४९० | 

अभिणदियादभ-अभिनन्दितवानन । आव० ५०२। 
अभिणदे-अभिनन्द , टोकोत्तरप्रथममागनाम । सूय ° १५३। 
अभिणिक्खतो-अभिनिष्कान्तः । आव ११७। 
अभिणियोहे-अमिनिवध., अंधाभियुखो नियत प्रतिनियत- 
स्वरूपो बोधो-बोधविशेष-, अभिवुष्यतेऽस्माद्‌ अस्मिन्‌ वेति। 
तदावरणकमेक्षयोपशमः 1 प्रन्ञा° ५२६ । 
अभिणिवटमाणे - अभिनिवत्तमान , प्रथग्मवन । सूत्र” 
३५४1 = 7 

अभिणिविद्ं - अभिनिविष्ट, विरिष्टविरिटतराभ्यवसायभाव- 
तोऽत्तिनीव्राज्भावजनकतया व्यवध्ितम्‌ । प्रज्ञा ४०३। 

अभिणित्रेसे-अभिनिवेगः, चित्तावष्म्भ । ओप० १०६। 
अभिणिन्वद्धिद्धा-अभिनिर्व्यै, समाङप्य । सूत्र° २७९ । 
अभिण्णाणं ~ अभिज्ञानं, चिम्‌ । उत्त १४९५ । भाव” 
३४४ 1 

अभमिष्णाय-भभि्ञातम्‌, अभिमतम्‌ ! भग० १९७ । 





१। 


(७८), 


[ अभितावयंति 


अभितावयं ति-अभितापयग्ति, अपनयन्ति ! सूत्र° १३३। 
अभितुर-अभि-आमिमुख्येन त्वरस्व-कषीप्रो भव । उत्त ३४०। 
अभितोसषश्ज्ा-अभि तोषयति, येन वा तेन वा यापयति । 
दश० २५३ । 
अभिदुग्गा-अभिदुर्गा, आभिमुख्येन दुर्गा-दु खोत्पादिका 1 
सूत्र° १२९ 1 - 
अभिदवं-अभिद्रषन्ति । आचा० ४२९। 
अभिदहुय अभिहतः, सर्वात्मना व्याप्त. । जीवा० १६० 
अभिघानं-वचनपर्याय । आव० २९। 
अभिधारप्-अभिधारयेत्‌-यायात्‌ । दश्च? १८६ । किमेते 
उपसर्गां ममाचलितिचेतस, -करुमरुमिति चिन्तयेत्‌ । 
उत्त० १०९ 1 अभिधारयेयु--अन्तर्भावितेव । उत्त० १०९ 
अभिधारणा ~ धारणा, विचारणा, सकल्पः1 व्य० द्वि” 
३७३ आ । द्र 
अभिधारयामो-गरेणाबुदथोदूषट्रयामः }- सूत्र ° ३९२ 1 
अभिधारेमाणे-अभिसन्धारयतः-गच्छत- 1 आचा० ३२९ । 
अभिधास्ये-कीपैयिष्ये । आचा० ४। 
अभिनेदिजा-अभिनन्देत्‌, अलुमन्येत ! उत्त० १२० । 
अभिनयिका-रत्यकलामेद । सम० ८४। 
अभिनव-प्रिशिष्टवर्णादिगुगोपेत । जीवा १२१ । 
अमिनवम्‌-नर्वम्‌ । सय १८ । 
अभिनिक्खमणं-असिनिष्करमग-दीक्षा । आचा० ४२२। 
अभिनिक्खमतति-अभिनिष्कामतति-धर्माभिमुख्येन गदश्य- 
पर्यायःजिर्गच्छति । उत्त० ३०६। 
अभिनिचरिका-आभिंुख्येन नियता चरिका सूत्रोपदेशेन 
वहिवरैजिकादिषु दु्॑सानामांप्यायनिमित्त पूर्वाहकाले समु- 
त्क्ष समुदान लच्धु गमनं । व्यण० द्वि° ६९ अ। 
अभिनिदुवारे-अनेकदयारम्‌ । बृ० द्वि° १२अा। 
अभिनिबोध-अर्थाभिसुखोऽविप्यैयरूपत्वाजियतोऽसशयरूप- 
त्वाद्‌ वोष संवेदनम्‌ । ठाणा० ३४७। 
गभिनिपयाण-अंभिनिवजा-अमि-प्रत्येकं नियता-विविक्ता 
ग्रजा चु्ी | व्य० द्वि° ३३९ अ। 
अभिनिव्तनम्‌-क्रिया । उत्त ५८१ । 
अभिनिविद्धा-अभिनिरवत्ता । आव० २२५ | 


भभिनिविद्ध-अभिनिविष्म्‌ ! तीवरालुभावतया निविष्टम्‌ । 
भगम ९०॥ ` 


-अर्पपरिचितंसद्धान्तिकश्ब्दकोषः ` अभिभुलं 1 


अभिनिविह्धादं-अभि-अभिविधिनां निविष्टानि-सर्वाण्यपि 
जीवे लम्नानि 1 भगे ५६९ । व 
अभिनिवुडचवे-अभिनिरताशच-शरीरसंतापरदितः । भाचा० 
२८६ ।८ 
अभिनिवेद्िक -मिध्यात्वविशेष. । ठाणा० २७। 
अभिनिवेसप-अभिनिवेरयेत्‌, कुर्यात । दश २३२1 
अभिनिवेसं-अभिनिवेदाः । आव ० ३११! भग्र" । 
मग० ४८९ । ` । 
अभिनिव्वद्धित्ता-अभिनिर्वत्त्यै, विधाय । भग०. २२४ । 
अभिनिन्विगड-विष्वक्‌ अपवरक, ! व्य ० द्वि° १९० आ। 
अभिनिग्वगडा-अमिनि्व्याक्ित-पृथग्विभिननद्राराया वसतौ । 
व्य° प्र० ४० आ। 
अभिनिव्वगडाप-अभि-पत्येकं नियतो वगढडः-परिकिपो 
यस्या सा अभिनिन्वगडा 1 च्य० हि १८१अ1 
अभिनि्िजा-अमिनिषया-रात्निस्वाध्यायभूमि , अभिनेषे- 
पिकी-सामान्यस्वाध्यायभूमि" । ग्य० प्र०१२७अ। 
अभिनिसिद्धो ~ अमिनिखष्', अभिमुख ~ वदिर्भागामिसुख 
निस । जीवा० ३६१, २०६ । 
अभमिनिस्सवति-अभिनि श्रवति, जिघ्रतामभिसुख निस्स्- 
रति । जीवा० १९२ । 
अभिन्न-अन्यपगतजीवं 1 ब्र° प्र ३५ भा। 
अभिश्नाय-अभिधाय-ज्ञात्वा । आचा० ३०४ । 
अभिष्पाओ-अभिप्राय , वुद्धिः। आव> ४१४। 
अभिप्पेय-अभिप्रेत , कामयन्‌ । दश० १९५ । भभिप्रेते- 
अभिरुचित । उत्त २५४ । 
अभिभवे-अभिभवकायोत्सर्गं ~ उपसर्गाभियोजने दहितीय । 
आव्‌० ७७१ | विदे ६१२ । 
अभिभूत -आढ़्ल. । भाव ५८९३ प्रारन्ध., अपराद्धो 
वा। प्रश्र० ६०। 
अभिभुय-तिरस्कृत्य ! आचा० ३०८। सर्वथा तत्सामर्थ्य- 
म॒पदय । उत्त° ८१। पराजिद । सूत्र १४५ । अभि- 
व्याप्य) सूत्र० २८५॥ . † 
अभिमरप-अभिमरक । आव० ८१९ । 
अभिमरा-अभिमरा । उत्त १६२ । आव० ३१६ । 
अभिमुखं -अभिमुख 1 व्य० प्र० ९९ अ ! 


(४७९) 


{ भंभिमुखनासगोचः 








आचार्यभ्ीभानन्दसागरसूरिसडरितः 


अभिव्यज्यते ] 





अभिभुखनामगो्ः - ( अभिगृहनामगेत्तं ), नोभागमतो ¦ अभिकाचपुरिसे - अभिकापयुरष. पुहिङ्नामिधानमात्नम्‌ 1 


द्रन्यद्वमस्य तृतीय. प्रकारः 1 दश० १७1 अभिमुखे-संमुखे 
जधन्योत्कर्पभ्या समयान्तथहूर्तानन्तरभावितया नामगोत्रे 
इुन्द्रक्षम्बन्धिनी यस्य स तया । ठउणा० १०३। 

अभिमुखनामगोजा ~ ये पुनर्वादरापर्याप्ततेज कायिकायु- 
नमिगो्ाणि पूर्वभवमोचनानन्तरं साक्षादेदयन्ते तेऽभि- 
मुखनामगोत्नाः । प्रज्ञा० ७६। 

मिम -पन्वजामिुहे, संपषटितो । नि शू प्र 
१०४ अ। 

अभिमुद्ो-अभिमुख , उयुक्तः । द° २४५ ! अभि-भग- 
वन्तं प्रति मुखमस्य ! सूय ६। 

अभियोग-आन्ना । साणा० ५२१। ग्रहणप्रवण, अर्थवला- 
ऽ ऽयातत्वेन तक्नान्तरीयकोद्धव । विरो ५३। कार्मणं 

कुर्यात । वृ° प्र० ९९ आ। 

असियोग-आसियोग्यः, अभियोगारई आदेशक्रारी देव. 1 
प्रश्र° १२१। 

अभियोगो-वक्षीकरण । व्य० द्वि° ३१५ आ । 
अभियोजनम्‌ ~ वियामन्त्रादिभि परेषां वश्षीकरणादि । 
प्रज्ञा० ४०६ 

अभिरङ-अभिरति", आभिमुख्येन रति । आव° ४५१। 
भमिरामयंति-अभिरमयन्ति, आभिमुख्येन विनयादिषु 
युजते ! दरा २५६॥। 

अभिरू-मध्यमग्रामस्य सप्तममूछनानाम । ठणा० ३९३। 
अभिरूदप्ट-स्वादुभावमिवोपगसः ! भग० ४६३७। 

अभिरूप-अभिमुखमतीवोक्तरूपं आकासे यस्य सः। सूर्य॑ २। 
अभिरूवं-अभिरूपं, अभि-स्वेषा द्रषूणा मन.प्रसादानुकूल- 
तयाऽभिमुख ˆ रूपं यस्य॒ तत्‌, अलन्तकमनीयमिति 1 
जीवा० १६१ । प्रज्ञा° ८७। 

अभिरूवा-अभमिरूपाभि, कमनीयानि 1 सम ° १३८ \ अभि 
सर्वे द्रुमा मनःप्रसादानुहृलतय। अभिमुख स्प यस्यः सा, 
अत्यन्तकमनीया । अ० प्र 2१1 अभिषूपा -कमनीग्रा. । 
ठाणा० २३२। 

अभिलंघमाण-अभिलद्वयत्‌ , अयुलिखत्‌.। ज ० प्र २९५७। 
अभिरुसंति-अभिरपन्ति \ ओप० २४ । 
अभिटलसद-अभिल्पति,अभिरपग-तद्टलसतया वान्छनम्‌। 
उत्त ५८५ ! 


आव० २७७ । ठाणा० ११३ । . 


अभिखाषः-तीत्रलोभोदयप्रभव आत्मपरिणामः। आव ०५८० 
अभिलोयण-अभिरोकनम्‌ , अभिलोक्यते यत्रसयैस्तत्‌ , 
उन्नतस्थानम्‌ । प्रश्न° १३८ 1 
अभिवद्‌ञ-अभिवन्दकं", अभिवम्दिष्यत इति ! आव० 
१६९७ 1 ‡ 
अभिर्वदिङऊण-अभिवन्य, अभिमुख वन्दित्वा-प्रणम्य + 
प्रज्ञा० ३। । छ 
अभिवद्िए-भमिवर्दितः, तृतीयः परमश्च युग सवत्सरौ+ 
सूरय १५४ । ठाणा० ३४४ 1 
अभिवद्धिप णं मासे-अभिवद्धितसंवत्सरस्य चुधत्वार्िशिदः 
होरात्रहविषषटिभागाधिकत्रयरीयधिकसशत्च्रयस्यस्य दादशो 
माग । सम० ५६1 अभिवेद्धितमास , अभिवद्धितो नाम 
भुख्यतल्योदशचन्दरमासप्रमाणसवत्र । व° प्र० १८६ आ। 


अभिवद्धियवरिसं-जत्थ अभिकमासगो पिति वरिमे ते। 
नि० चू° प्र ३३९अ] । “ 
अभिवदियसंवच्छरे-अभिवरदितसवत्सरः । सू्म° १९९, 
१५७१ । ष, ५ 
अभिभवेति-अभिभवन्ति-न्यक्र्न्ति | उाणा० १५५॥ 
अभिवद्धी-अमिषृद्धि, ऽत्तरामद्रपदाया देवता { ज० प्र 
४९९ । ` 
अभिवयणा-अभी'लखमिधायकानि वचनानि-व्दा भमि 
वचनानि, पर्यायक्षब्दाः । भग० ७५६ । 
अभिवादणं ~ अभिवादनम्‌ , शिरोनमनचरणसशनादि- 
पूर्वमभिवादये इदादि वचनम्‌ । उत्त १२४ । 
अभिवायण-अभिवादन॑-नमोक्राराइकर 1 दश० चू १६३। 
अभिवाहासे ~ अभिन्याहार , भचर्यरिष्ययोरव वनप्रतिव” 
-चनेऽभिन्याहरणम्‌ । आत्र० ४७१ । 
अभिविधग्गहणां -पर्यापन्नपरिष्टापितदेगरदणम्‌ ! व° 
२४ अ। , 
अभिवुद्ित्ता-अभिवध्ये \ सूयै १२। ॥ 
अभिवुद माणे-अभिवशयन्‌ 1- सूयं १२। | 
अभिन्यज्यते-अनन्तपरिणामस्य द्रव्यस्य तत्तःदकारिकाः 
रणसननिधने तत्तद्‌ । ठाणा० ४९५० । 


दि 


1 


(८०) “ 


[ अभिशंसनम्‌ अल्पपरिचितंसदान्तिकराब्द कोषः. अभृष्भाव ] 








अभिहहांसनम्‌ - अपदध्यारोप, अभ्याख्यानं च । आव० अभिसेभो-अभिषेक -सूचरार्थतदुभयोपेत भाचायैपदेस्थाप. 


८२१ । नाहं 1 व्य० प्र १४१ आ । जीवा० -२७६ | 
अभिसंधारिज्ञा-अभिसन्धारेयत्‌ , पर्याखिचयेन । आचा० अभिसेक्घभंडे-अभिषेकभाण्डम्‌ १ अभिषेकोपस्करः । जीवा 

३२९ । २३६ । ॥ , 
अभिसन्धि-आलोचनम्‌ । प्रना० ५०० | अभिसेग-अभिषेक , अभिषिक्त । बू° प्रण १७७ आ। 


अभि्खंभूया-भभिसम्भूता , प्राटर्भूता. । आचा० ३७६ । | अभिसेगपन्ता - अभिषेकपराप्ता -परवत्तिनीपदयोग्या । त्र 
अभिसम्रण्णागप-त द्धो गापेक्षया । भग० १५९ । गवेष- | द्वि° २२ आ। € 
यता र्व्ध । भग० २२८ । अभिसेगसिखासनो - अभिषेकशिलाः, तीर्थकराणामभिषे- 
अभिसमन्नागच्छासि - अभिसमागच्छामि, भभिविधिना | कार्था हिला । ठाणा० २२५ । --- “ 
साद्गत्येन चावगच्छाभि-सत्रै परिच्छित्तिप्रकारे परिचि. अभिसेज्ञ-भसिशय्या, अभिनिषया । व्य० प्र०१२८ अ। 
नञ्चि । भग० ७२५॥ धभिसेजा-अभिनय्या, द्वितीयवसतति । विदो° १३०९ । 
अभिसमन्नागयं ~ परिणमयिुमारव्म्‌ । भग० २२४] अभिसेय-अमिषेक -उपाध्याय । व्य दि० १६५ अ 1. 
उदयाभिमुखीभूतम्‌ ।- भग० ९०] असिसमन्वागतम्‌-उद्‌- अभिसेयसभा-असिषेकसमा । जीवाम २३६) 
याभिमुखीभूतम्‌ । प्र्ञा० ४०३ 1 विगेषत परिच्छिनम्‌ । | अभिसेयसभा-अगिषेकसभा, यस्या राज्याभिषेकेणाभि- 
आगम -९३.। षिच्यते । ठाणा० ३५२ । अभिषेकभवन बिमानभाविनी सना । 
अभिसमन्नागया-अमिसमन्वागत्ता', अभि--आभिमुख्येन | प्रश्च० १३५ । 
सम्यग्‌-इष्टानिषटवधारणतयाऽन्विति-शब्दादिस्वरूपावगमा- | अभिहभा-अभिदता , अभिसुखेन हता , चरणेन घटिता , 
त्पश्चादागता" हापा -परिच्छिना यस्य । आचा० १५३ । | उत्किप्य क्षिप्ता वा । आव० ५७३ । 
भोग्यावस्था गता । ठाणा० २४५ ॥ अभिषहटड - अभ्याहृतम्‌ , स्वग्रामादे साधुनिमिन्तमभिमुल- 
अभिस्गन्नागयादं-अभिविधिना सवार्णत्य्थं समन्वा- | मानीतम्‌ । द्ग० ११६ । गृहस्येनानीतं । आचा० ३.२५. 
गतानि -सम्प्ाग्तनि । भग० ५९९ । ॥ निष्पन्नमेवान्यत समानीतम्‌ । अवचा० ३६१.). अभ्यातत. 
अभितसमागच्छति-अभिसमागच्छति, साध्यसिद्धौ व्यापा- | स्वप्रामाद्विभ्य आहट यददाति । ठाणु्र्ः ४८९ । भगवः 
रणत सम्यक्‌ प्राप्रोति । भग० २३९. ४६७] - ~ 
अभिस परागम - अभिनमागम , वस्तुपरिच्छेद । ठाणा० | अभिहणंति ~ अभिघ्नन्ति, अभिभुखमागच्छन्तो परन्ति । 
१७२ । प्रजा० ५९2२ } < 
अभिषह्णह -आभिसुख्येन दथ । भग० ३८१ । 
| अभिहणिज्ञ ~ अभिहन्यात , पटेन ताडयेन्‌ । आचा० 
अभिसित्त-अभिपिक्त , दीक्षासस्छृत । दछा० २४५। | ४२८ । 
अभिरसेभ-अभिषेक , श्ियोऽभिषेक । आव० १७८ । अभीक्ष्णम चधारफत्वम्‌-शद्धितस्याप्यरस्यावध्रारकत्वम्‌ । 
अभिसेमसिखा - अभिषेकरिरा, अमिषेकाय-जिनजन्म- | प्रश्न १४८४ । 


अपिसमेश्या - आभिमुख्येन मम्यगित्वा-जात्वा । आचा० 
ट । 


स्नात्राय शिला । ज० श्र २३५१ । अभीति-अभिवि, उदायनच्रृपपुत्र 1 भग० ६१८ । 
अभिसेज-पवत्तिणी । नि° चू प्रण १३२ आ-। - | अपीयी अभिजित्‌, नक्ष्रविनेष ! सूयं १२९ । 
अथिसेप-आचा्यपदस्थापनाई", सूत्रार्थतदुभयोपेत, । बर, | अभीरू-सत्व सम्पन्न । ओषघ० २०२ । 

द्वि° २८३ आ। अभु(व्मु)ज्िधप्नरणं-परिण्णादि । नि° चू° प्र० २६३ आ। 
अभिसेणण-अभिषेकेण,छकमोणितनिपेकादिकमेणेति। आचा° | अभुत्त-अभुक्त, य॒ कमार्‌ एव प्रनजित । भो ९१ 
२३९ । अभृदवाच-अम्‌तिमाव्र , अमम्पद्रावि 1 दग २४२५ 





[ अभूष्णं भाचायश्रीभनन्द सागरसरिसङ्करितः अमस्मणा ] 











अभूप्णं-अभूतेन, असदूभुतेन । सम० ५२ । अमच्छरी-अमत्सरी, परगुणग्राही । प्रश्न० ५४ । 
अभूतोद्धावनम्‌-यया सर्वगत आत्मा ! ठाणा० २६] अमण-अवसानम्‌। विगे° १३०५७। 
अभूतिभावो-विणासभावो । दश चू १३१॥ अमणाम-अमनोऽमम्‌ , न मनसा अन्त सगम्यन्ते, पुन. 


अमेज -अभिध्या, रीद्र्यानम्‌ । परश्च ४२) 
अमेजलोभो - अभिध्यालोभः, रौद्रध्यानान्विता मूर्च्छा 1 
धृश्च० ४२। 

अमेत्सुः-कणिकाकार बु. । आचा० ३४३ 1 

अभ्यंतरं तप-सवरनिजैर द्वारा निर्वाणप्रापकं । तस्वा ° ९-४६। 
अभ्यन्तरश्स्वुका ~ यस्या कषेत्रमध्यभागाच्छह्ुवदूङतया 
प्ररिभ्रमणभप्नथा भिक्षा गृहन कषेत्रवहिर्भागमागच्छति । व° 
प्र २५७ अ। 

अभ्यन्तरान्‌-अवगादक्षेत्रस्थान्‌ । साणा० २८४ ॥ 
अभ्यन्तरानि्ति-वाष्यनि्ैते खद्रधारासमानाया सच्छ- 
तरपुटरलसमृहात्मिका । प्रज्ञा० २९४। 


पुन. स्मरणगम्यम्‌ । भग० ५२। 
अमणामत्ता-अमनो.ऽम्यता, अमनोगम्यता। भग २३। 
न॒ मनसा अम्यते-गम्यते सस्मरणतोऽमनोऽम्यस्तद्रा- 
वस्तत्ता, प्राप्तुमवाज्छितत्वम्‌ 1 भग० २५३ भोज्यतया 
मन आ्नुवन्तीति मनभापाः प्रारृतत्वाच्च पकारस्य मका. 
रत्वे मणाम इति सूत्रे निर्हैश , न मनभापा अमनअपा । 
प्रज्ञा० ५०४। 


अमणुण्ण-अमनोन्ञम्‌ , न मनसाः-अन्त.सवेदनेन श्यभतया 
ज्ञायन्ते भग० ७२। अमनोन्न -रटनक्षील" । भोष० 
१५३ । अमनोक्च"-असविप्र- । ओघ १२० {~ ' 


अभ्यस्तः-जित उचितो वा \ आव० ५९४ 1 अमणयुष्णसंपमोगसंपउनत्ते - भमनोज्ञमम्प्रोगसम्भयुक्त- 
अभ्यस्तम्‌, निरवत्तितम्‌ । आव ० ५९३ । भमनोज्ञ -अनिष्टो य शब्दादिन्तच्य यः सप्रयोगो-योगम्तेन 
अभ्यागत-अतिथिः ! उत्त ३८१ 1 सप्रयुनो य॒ स। ओप० ४३। 


अभ्यासतगुणे-{ अच्भामगुणे ), मोजनाद्िषिषय । आचा० | अमणयुण्णा-असाम्मोगिका । व° द्वि° १८ आ। 

८&। , अमणुक्नत्ता-अमनोज्ञता, न मनोज्ञा अमनोज्ञा,, प्रिपाककाटे 
अभ्थासराद्ि -युणकार 1 सम० ५१1 टु खजनकतगरा न मन प्रहादहेतु । प्रना० ५०४ । न मनमा 
सभ्युद्यतविषहारेण-जिनकत्पादिना । वृ० प्र० २१०) | ज्ञायते सुन्दरता भग ३५३ | कथयाऽम्यमनोरमतग्रा । 
समंङकिडवजीर्वो -अमण्डल्युपजीवकः-तत्र योऽमण्टल्युपर | भग० २३। 
जीवकः स सधुरद्गाख गत्वा तमेव गुरं स्गति-~यथा | अमणुक्ने ~ अमनोक्ञो-न कथित्‌ प्रनिमाति रध्नशीखत्वात् 

दे आचार्या { सदिनत-दटत यूयमिद भोजनं प्राधूणक- | तश्चक्राकी दिण्डते। ओघ १५०1 सैपामाग्रिष्टं 1 ब 

्षपक-अत्तरन्तवालरृडतिक्षक्रेन्य -साधुभ्य उत्ति । ओघ | प्र २६६ अ) 

५ ध अमणो-अमनस्क , मनोरहित -मम्मच्छन 1 ओष० २८१) 
भमथरम्‌-भविलम्वितम्‌ । आघ १८५ 1 भमत-अगतम्‌-क्ीमेदपरि जलम्‌ । जीवा० २१०1 
अमो भग्र; न क २ अमम-अममः, ममकाररदित । भग० २५७६} द्वादथोऽ्दन । 
अभग्गो-अमा्मं , मिथ्यात्वादि. 1 आव० ७६२ । जवा (अ 
अमश्च-अमात्य , राज्याधिष्टय्रक । भग० ३१८ । सचिव । ३१३ भर्तिं -वणयमितमिनिव क. अ०.. १९८५ 


टदा १०७ । लीव 2 
अ पश्या-अमत्या, राज्याधिष्ायका 1 .मग० २६४। अममायमणे -अममीकु्वन्‌-अस्वीुवेन । ५ व 
अम्यो-अमत्य ॥ | आवण १ प ९ 1 राज्यचिन्तक 1 परथ अममे-जिनव्रिरेपनाम ॥ सम? ॥। "५३ 1 शातद्र ऽन 1 

भर तितमो 1 -ज" 

५९, ९६ 1 राञ्याधिष्टायक । ओप० १४ । राजमन्त्री । | अन्त० १९1 अमम, पार्मतितम य 

बृ तृ० ३३ अ1 यो राज्ञोऽपि शिध्ा प्रयच्छति मो। | प° ४५1॥ सुद्रतनामविकेप. । सय ०१४९ । 


व्य प्र ३६९ आ 1 उक्त ३८० । अमम्मणा-अनपखन्य्यमानना । ओपन ७८। 


(८२) 


~-------_- -~------__~~_~_~~_~~_~~_~__~_~~~_~_~~~~~_~~~_ 


[ अम्य 
अमयं-अमतं, अश्ञोभन मतम्‌, नास्तिकादिदर्दनम्‌ , 
अग्रत वा, अगरतमिवाश्रतं, आत्मनि परमानन्दोत्पादकतया 
धनम्‌ । उत्त° २०६1 अग्रतस्य-क्षीरोदधिजलस्य। ज° 
म्र ५५ | 
अमयघोस्रो-चडवेगच्छिनो मुनि । ( स० ) 
अमयतेह ~ अमृतमेघ--यथार्थनामा महामेष । जं० प्र 
१५७६ | 


अमयरसरसोवम-अमृतरसरमोपमम्‌ , परमान्‌ । भाव ° 
१४४ । 

अमर-अमर'-देव । भआाव० ६० मयूर , अमरो वा। 
प्रश्न ८४] 

अमरकल्भा-धातकीखडपूर्वभरते पद्मनामराजधानी।प्रश्न ° ८७। 
अमरवद-अमरपति ~इन्द्र । मग० १५८ | 
अमरसोवभ-आम्नरसोपमम्‌ । नि० चू० भ्र° ३४७ भ । 

अमरिक्तं-अमपै, असरिष्णता । दश० ३८ 


अमरिखणा - अमखणाः, प्रयोजनेष्वनलसा अमर्षणा वा, 
अपराघेष्वपि कृतक्षमा । मम० १५७ । अमर्षगा, अपराधा- 
सहिष्णव भमख्णा वा कार्येष्वनल्या । प्रश्न ७४॥ 
अमरिसिमओ-भमर्षित , ! आव ५६५ अम -मत्सर- 
विशेष । आव ० २४१ । 

भपरिसो-अमपे , अलयन्ताभिनिवरेण । उत्त० ६५६ ! 
अम्र्षधपातः-मत्मरपूरित । आव० २४१ । 


अमरा -उकदेवेन्द्रस्याग्रमरिषीनाम । ज० प्र० १५९ । भग० 
५५०५५ । देक्षिणप्रशिमरतिकरपर्वेतस्य पूर्वस्या भूताराजधा- 
न्ययिष्टात्री, ाक्दवेन्दरस्य प्रथमाऽग्रमहिषी । जीवा० ३६५। 

अम्रखाते-यक्रप्याम्रमरिष्या राजधानी वेदोष । उाणा०२३१। 

अमाद्‌-अमायी, य शाठ्येन रिष्या वाहयेत्‌ म । दश्च ५। 

अप्राध्राम-भमाघात , अमारि, अर्दिसायालनिपवागत्तम 
नाम | प्रश्च० ९२९] 





अमात्यः-राजमन्त्री । आव ० ५५। अमात्य । ठढाणा०१५५ 

अमाय पुत्ते-अमातापुच्र रैर नगरविनारो स्वस्वजीबितर- 
क्षगाक्षणिकतया यच्च माता पत्रं न स्मरति वृण प्र 
३०४ अ। 

अमावासाक्षगुणं-अमावास्यासगुणम्‌ , याममावासा ज्ञातु- 
मिच्छसि तत्पद्भयय्रा गुणितम्‌ । सू ११३ । 


(८ 


अस्पपरिचितसेदान्तिकशाव्दकोषः 





५२ 


भसुणी ] 


अमिथतिसो - अमृततृष्त , आवाधारदितत्वाते। आव ° 
४.७ \ 
असमिपए-अमित , भवनपतीन्द्रविशेष. । जीव ० १७० 1 
अभिज्ञ -(अमेय), विक्रयप्रतिषेधादेषावियमानमातव्या, अवि 
दयमानमाया वा । भग० ५४४ । 
अभमितकीतुकाः-( कोऽगामिगा ), कौतुकान्मृगा इव मृगा 
अज्ञत्वाट्राकृनत्वादमित कौतुका । उत्त° ५०१। 
अमितगति-मवनपतीन्दर विशेष" ! ठाणा० २०५ । 
अभमितवाहणे-उत्तरदिग्‌वतीं वायुकृमारेन्द्र । ठाणा० ८४। 
अमितवाहन-भवनपतीन्द्रविकशेष. । ठाणा० २.०५ 1- 
अभमिनसेणे-भरतेऽतीतो्सर्पिणीकुलकर । ठाणा० ५१८ । 
अिघ्रक्रिया-यन्मातापितृस्वजनादीनामल्पेऽप्यपराघे तीव्र 
दण्डस्य दहनाद्कनताडनार्दिफस्य करणम्‌ 1 ठाणा० ३१६॥ 
अमियै-भमूत्तम्‌ , अमितम्‌ , मृष्टा पथ्यां बा, सार्थिका 
अपरिमितम्‌ । आव ० ५९५1 अमितम्‌ , अनेकमवोपात्त- 
मनन्तम्‌ । आव ६१०1 अमित -प्रमाणाभ्यधिक । ओष० 
१४२. । अमित "-दिङ्कुमाराणामनिपति" 1 प्रत्ता ९४ । 
( अमित ), अष्टमो दश्षिणनिकायेन्द्र । भग० १५० । 
अमियगती-वायुकृमारेन्द्रनिशेष । ठाणा० ८८। 
अमियणाणि-अमितज्ञानी, जिन. | सम० १५३ । 
अमियवाहण-अभमितवादन-, भवनपतीन्द्रविरेष । जीवा० 
१७१ 1 
अमियवाहणे-अमितवाहन , दिक्ुमाराणामधिपति । प्रज्ञा 
९४ । उत्तरनिकाये अष्टम इन्द्र॒ | भग० १५७] 
अभमिल-अमिलम्‌ , ऊर्णीवस्रम्‌ । दश० १९३ १ 
अमिदखा-उरघरा-। ओध० १३५1 उन्निया ! दशर चू 
९२। वखागि ! नि० चु० प्र १४४ आ । रोमेषु कया । 
नि० चु० प्र० २५५ अ। नभिजिनप्रवर्तिनीनाम । मम° 
१५२ । अम्लान ({ अन्यादि ) 1 ठणा० ३४०। 
अमिलखाणि--मद्ाधनमूल्यानि वच्रागि 1 आचा० ३९३ । 
अभिलाया-अम्लाना ( त०)। 
अभमिदलिय-अमिलितम्‌ । विदो° ४०६ । 
अमुगिश्चगे-असुकदेगो द्रवम्‌ । वृं° भ्र ९८ आ। 
अमुखछ-( अमूर्च्छ ) उपधावसरक्षणानुवन्ध । भग० ९५७। 
असुणिओ-असुनय , गदस्थाः । आचा० १५२ । 
अमुणी-अमुनय , मिय्याच्छय । आचार १५२ । " 


) 














{ अमुत्ती भखार्यश्रीभानन्व्‌सागसरसुरिसद्ु शिवः अयपुले ] 





अमुन्ती ~ असुक्ति', सोभता, परिग्रहस्य पर्दिवशषतितमं | मिद्धक्षिखानाम । (2 ०} । सूयविम्बस्याधःकदाचिदुपकभ्यमा- 
नाम} प्रर ९९। नदाकयोदधिसम्थिता इयामादिरेखा \ जीवा० २८३ । 
अमुय-भस्परतम्‌ , मनोऽपेक्षयां अस्मृतम्‌ \ भग० १९७) अमोहे-अमोह , वैश्रमणस्य पुध्थानीयो देव 1 भग० 





असुद~-अयुख, निरत्तरम्‌ 1 न्य० द्वि° १६० अ। २००1 मवेयकविमानप्रस्तटनामविरेप्र 1 ठाणा० ४५३। 
अमुहा-अमुखा , निर्वाच" 1 मग० ३७६ । अमोहो-अमोध } उत्त ४०३ ! अमोध., आदियकरिरण- 
अमू्ध-अमृढः, भविष्टुत । दंश° २६६ । विकारेजनित भटित्योद्गमनास्तमयने आताम्र ृष्णग्यामो 


भमूढदि दी -अमूढदष्टः, वारतपस्वितपोविद्याति्यददनेमै | चा शकयोदधिसस्थितो दण्ड , युपक । माव० ५३६। 
मूढा ॒स्वभावाच्वलिता दष्टि.-सम्यण्डदनरूपा यस्यःसावमूढ- | अमोह , शादजनीनगर्या देवरमणोदयाने यक्ष. । विपा० ६") 
ष्टि । प्रना० ५६ । मचलितसम्यर्टष्िः । द° १०२। | अम्पड-( अम्मड. }, परिव्राजक । भग० ६५३ । , 
ऋद्धिमत्कुतीिकदीनेऽप्यनवगीतमेवास्मदृभेनमिति मोह- | भस्मधाङ-धात्री । उत्त ३३१। 


विरहिता सा यासौ र्िथच~वुद्धिरूपा 1 उक्तम ५६४७ । सस्म्या-अम्वा, पुरुषिहटवाखदेवमाता । आव० १६२1 
अमृढरक्खो ~ अमृदलध् , सर्म्ञेयाचिपरीतवेत्ता \ आच | अम्बा । भाव ८१६ 1 

२३४ 1 । अमस्माहिती ~ पवमवासुदेवमाता 1 सर्म० १५२१ व्य 
अश्चतरसा-वापीनास । ज० प्र ३७१ 1 प्र १८० आ! 


अमोस्छि-न तरिथते" भोली यत्र॒ तदमोसलि । ठाणा० | अस्मो-अम्बा। आव २५२) 


६१। अम्मोगदया-अदहपूरनिका 1 आत्र ० २९३। 
अभोह-अमोषम्‌ , अन्तरिक्षम्‌ । सूत्र° ३१८1 अवन्ध्यम्‌। । अस्पोगतिया--अभिमुख । आक ३०० । 

द्ण० २६३ { जूवगो । नि च्‌० त° ७न्ञा। अम्ल (अग्रे), आश्ववणङेदनछ्त्‌ 1 ठाणा० २६। अम्लमू- 
अमोहदं सखणं-भमोषद््दीनम्‌ , पुरिमनाने उयानम्‌ ।र्विपा० , (अविक), कालिकम्‌ । ठाणा० ४९२। रपव्रिरोष । परता ०४०३। 
५५५ । । अम्खत्रेतख-अम्टरमपरि्णिता । प्रजा १०॥ 


अमोहद सि-अमोहटत्री, योऽमोर्हं-यथावत्पञ्यति 1 द्र ¦ अम्हपि-अस्मदीयम्‌ 1 आव० ८१३ । 

९५७ } । अम्हश्चयं-अरमदीयम्‌ , अर्मतसम्बन्धि । चश ११० । 
अमोददैसी ~ अमोधद्भी, पुरिमतालनगरेऽमोधदभनीद्याने | अम्हुब्चय -अम्माकीन । आतव“ २९५ । 

यक्ष । धिपा० ५५। ` अम्हे-अम्माकम्‌ । पठण २८-४९। 

अमोहपदह्ारी ~ अमोधग्रहारे, जितरात्रो राक्ञो रथिक । ¦ अर्य-अय्र, प्रत्यक्नमोचरीभत ममार । आचा० १५३) 


टश० >=१४। इष्टफल, कर्म 1 जीवा^ ३२। खर्ट । नगण ६९७। ध्रः 
अमोहरहो-अमोधरथ., जित्म्रो राजो रथिक । उत्त ¦ फलम्‌ ! भगत ४। । 

२१३ । । अयतिगय-अयन्त्रित, अनियमित । उत्तर ४५८॥। 
अमोहमत्थ-अमोवगल्नम्‌ । ५ अयंते-( अइत ), पुन कायिका व्युल्पज्य चमति प्रविशनं । 
अमोहा ~ अमोचा, पूर्वदिग्‌भागजनपर्वेतस्य दक्षिणस्या दिनि ` ओघ० ८51 


| 
पुष्करिणीविशेष. । जीवा० ३६४1 साणा० ५३० 1 अनिः | अ्यपिर-भजत्पनश्ीला, नोच्वखस्रत्रिलपरा । ठग २३६। 
ष्फला, जम्ब्वा सुदङनाया दवितीयं नाम । जीवा० ५५९ । | अयंपु ~ वर्णस्य पुत्रस्थानीयो देव 1 भगम १९९॥। 
सष़टा । ज० प्र ३३६1 अमोधाः, आदिहयोदयास्लमय- | मत्स्यचन्धविदोप । वरिफा० ८१ ! मोगाखकश्रवक्र । तयण 
योगदिव्यकरिरणविऋरजनिता दण्डा" 1 भग १९६1 । ७८५] ॥ 


(4८) ् 


॥। 


[ अयंवुले 





अर्पपरिचित सेद्धान्तिकङराब्दकोपः 


अरदकम्मं | 


अर्येवुङे-आजीवकोपासकत्रिरेष । भग० ३७० । 


अय-अय., जोह । प्रज्ञा २७। पृथिवीमेद । आचा० २९। 


अय भाकरो-रोहाकर, यत्र रोद ध्मायते । खाणा० ४१९ । 


अयकक्षरभोई ~ अजककरभोजी, अज-छागस्तस्य कर्कैर- 
यष्वनकव द्धक्ष्यमाणं कर्करायते तचेह प्रस्तावान्मेदोदन्तुरम- 
तिपक्त वा मास तद्धरोजी वा । उन्त० २७४। 


अयकरप-अजक्रगक्र , प्ररविलिप । ठाणा० ७८ । जे ० प्र 
१५३४ | 
अयकोटुंसि-लोदहप्रतापनार्थं कुले । भग० ६९७ । 
अयकोटसंटितो-अय.कोष्ठसस्थित , अय कोष्ट , लोहमय 
को्रस्तदटत्सस्थिता 1 जीवा० १०५। 
अयगरा-अजगरा , उर परिसर्षमेदविरोषा- । प्रज्ञा ० ४५ । 
अयगरो-अजगर , उर परिमरपविरेष । जीवा० ३९। 
अयगोखो-वालो गिद्धम्मो वा। नि० चू प्र ६२ अ। 
अयणं-अयने, त्रय ऋतव । जीवा० ३४४। सूय ९१। 
अत्तन-सातलयभवनप्र्रत्त । विरो° १३४३ । 
अयणाति-भयनानि-ऋतुत्रयमानानि । याणा० ८६) 
अयणे-( अयनं), त्रय कऋनव । भग ८८८। 
अयतं-( अजय), अग्रतनया। ओघ्र० २१९। 
अयथार्थम्‌-पलज्ञामिध्रानवन । आव० ५१। 
अयमाणे-आददान , प्रवत्तमान । मय० १२। आव्रान- । 
आगच्छन्‌ । सम० ९४। 


अयमाणे ( अयमीण }-अददान । ज प्र ४८८२। । 
अयराद्‌-अनराणि, सागगोपमाणि । क्ि० १०७१ । 
अयसामरे - अजरामरम्‌ , अवियमानौ जगमग यभ्सिन 
ननं । आवन ८१11 
अयङू-अचल स्वामाविकप्रायोगिकचलनक्ियान्यपोहात 1 
जीवा० २५५६। अचल -स्वामाविकप्रायोगिकचलनहेन्व- 
भावान निधट ,। भग ५। 
अयलपुर्‌-अचच्टपुर, नगरविेप । उत्त? ९९। पिट० 
१६६ 


अयलभाया-अचलश्राता, नवमगणधर । आवर्‌ २४०। 
अयले-अचल , प्रधमव्ररुदेव । आव ० १५९, १७८] मम० ' 
८८ । अन्तङ्रदृशाना प्रघमवर्मस्य पष्राभय्रयनम्‌ } अन्त० १ । 
अय्रलो-अनल , उजभिन्या वणिग्दारकर 1 उत्त० २१८1 








स्वाभाविकप्रायोगिकचल्नहेत्वभावात्‌ । सम० ५,। 
अयवीहयी-अजवीथी, शयुक्रमदराग्रहस्य सप्तमी. वीथी । ठाणा ०। 
४६८) 
अयश्लःकीरसिनाम-( अजसोकित्िणाम ), यदुद्यवक्षात्‌ 
मध्यस्थस्यापि जनस्याप्रशस्यो भषति तदू 1 प्रज्ञा ४७५ । 
अयश्ोभयम-भलाघामयम्‌ । आव ० ६४६.। 
अयसि-अतसी, धान्यविरोष । ददा० १९३ । भग० 
८०२, ८०३ । भ्वी, धान्यचिरोष । भग० २७४ । अतसी- 
पुष्पम्‌ । उत्त ४६० । कुसुभिओ । ओध्‌० १४६ । 
अयसिङ्कखुम-अतसीकुखमम्‌ , । प्रज्ञा ३६० । =" 
भयसिव्णं-अत्षीवनम्‌ । आव ० १८६ । 
अयसिवणे-( अतसीवनम्‌ ) । भग० ३६ । 
अयसी-ओषधिविरेष । प्रना० ३३ 1 धान्यविरेष' ।-उत्त० 
६५३ । 
अया-द्विषरविशेष । प्रना० ४५\। 
अयागर-अयआकर , यसिमिन्‌ निरन्तरं महामूष्रास्वयोदल 
प्रकषिप्याऽय उत्पारथते सः । जीवा० १२३1 लोदहाकर - 
यत्र रोहं ध्मायते । भग० १९९॥। 
अयि-भयि ], कोमलमन्त्रेण प्रयुज्यमान शव्द । टश 
४९ | 
अयोगी-न सन्ति योगा यस्य स, न योगीति वा यो- 
उमावयोगी, दैलेदीकरणन्यवेस्थितः । ठाणा० ५० 1 
भयोग्य -( अजोग्भो ), अनल , भपच्रल । नि° चण द्रि 
२५ आ) 
अयोध्या-ददारथराजधानी । प्रश्न० ८५७ । भरतसगरादि- 
चक्रवत्तिना नगनी । प्रजा० ३००1 कोशला 1 जे प्र? 
१३६ 
अयोमुदा-अयोसुख , एकादनमार्तरद्वीप । प्रना० ५०॥। | 
अन्यापारोपेश्नाः~मृतकस्वजनोदिमिस्त्‌ मच्कियमाणसुपे्ष- ` 
मणास्तत्रोदासीना । ठाणा० ५. 8 
भव्याहतपौर्वापर्यम्‌-त्रण्यतिरायविदेप । म्न ९३ । 
अआरजर - अगजरम्‌ , उदकृम्भो, अलजञरम्‌ ! ठाणा० २८३, 
२५८ । । . ५ 
अरदई-भरति , मोदनीयोदयाचित्तेदिग । अग० ८० | 
अरष्कस्मे - अरपतिकर्म, यदुव्येन तेष्वेवारतिर्त्पयते तन्‌ । 
ठसर्णि०५ ४६२, । 


३५३ ।* 


(८५) 





[ भरदमो्णिज्ञं आचीायश्रीजनन्दसागरसूरिसङ्छितः अरहमिश्ो ] 





अर्मोष्टणिज्ञै-अरतिमोदनीयम्‌-यदुदयषशात्‌ पुनर्वाह्या- ¦ हारयतीति, भरसो बाऽऽ्दारो यस्यासावरसाहार । ठाणा० 
भयन्तरेषु वस्तुषु अप्रीति करोति तत्‌ । प्रज्ञा ४६९। | २५८। 

अरदयै-अरतितो ज ण पचति । नि° च्‌९ भर १८९ अ । | अरसाहि-प्रहरणविगेप्रै । उर ४६० | 

अर - अरति., शटप्राधिविनादोत्थो मानसो विकारः । ` अरसिया-अर्यामि । उत्त १२१ । 

आचा० १६८ । वातादिजनितधित्तोदेगः । उत्त° ३३८ । ! अरसेहि-अविद्यमानरपैः । भग० ४८४। 
अरष्-भरजा., प्रहविरेष. 1 जं° प्र° ५३५ ठाणा० ७९1 | भरसो-अरस., दिद्ग्वादिभिरसंस्छृत । ओप ४०। 
अरक्ुरी-आरश्रीम्‌ , संवेगोदाहरणे मित्रप्रभस्य प्रत्यन्त- अरहंत-अरन्त., अनोकायष्टमदाभ्रातिहार्यादिरूपा पूजाम- 
नगरम्‌ । आव० ५१०। न्तीति । दक्ष ६२। 

अरगेतर-अरकान्तरम्‌ 1 आव० ३४४ अरहंतघरे-अदेदुगहम्‌ । आव० २९५ । 
अरगाउत्तासिया-भारकोत्तासिता, अरकैरायुक्ता-अभिवि- | भरदता -अरेन्‌, अमरवरविनिर्मितादोकादिमहाप्रातिहाय- 
धिनाऽन्विता अरकायुक्ता, 'सियणत्ति स्यात्‌-भवेत , अथवा- | सूपां पूजामरह॑तीति । भग ० ३। भरदोऽन्त -अवबियमानं रह्‌ - 
ऽऽरकाउत्तासिता-आस्फाल्िता यस्यां सा। भग० १५४। | एकान्तदेश्ोऽन्तो-मध्यं गिरिगुदादीना सर्वैवेदितया येषा ते 1 
अरवट्वशनिवष्टादिः । उत्त ५९९। भग० ३1 अरथान्त -अवियमानो रथ -स्यन्दन. सकल 
अस्जा-अरजपू । जण प्र° ३५७ । परिग्रहोपलक्षणभूत अन्त -विनानो जरायुपलक्षणभूतो 
अरुणी -काष्टविशेष. । प्रज्ञा° २९ । येषा ते! मग० ३ । भरटन्तः-क्रचिदप्यासक्तिमगच्छन्त । 
अरण्णं-अरण्यम्‌ , काननम्‌ । दज ० १४७ आ । अरदयन्‌-्रृरागादिदेतुभूतमनोेतरविषम" 
भरण्णवड्सगं-विमानविदेष. ! सम० ३९ । सम्परकैऽपि वीतरागत्वादिकं स्वं स्वभावमल्यजन्‌। भग० ३। 
अरण्णानी-अरण्यम्‌ । उर्न° ३८१ । अहा -अहन्त 1 आव ० ४०६ । प्रजा० ५५। अशोका- 


ह दष्टमहाप्रातिदायद्दिपूजामर्हतीति तीथक्रर । आव ० ४८। 
अरति ~ अरतिः, मोटनीयोदयजधि्तविकार उद्रेगलक्षण- । त गा 1 
ठाणा० २६। 


अरहंतुवपः सो-अरैटुपदेश , आगम । आवे० ४५१। 
अस्ते ~ अरजा, ब्रह्मलोके विमानप्रधमप्रसटनाम । ठउाणा० | ख्‌ 


५. 





अरह-अर्दन , अष्टविधमदाप्रातिदायरूपपृजाग्रोगान्‌ ठाणा० 


० ज | ४६५1 अह पजाह । भग ६७। 
अरय-अरजामि स्वाभाविकरजोरहितत्वान । मम १४०1 , अर हृट-अरषटिक । ( आढ० ) । 


अरयं-भरते, रतस्याभावरूप , अरजो-रजसोऽभावरूप । | अरहट्रो-अरषड । ओष० १५८। 
अरस-श्वङ्गारादिरसाभावम्‌ । उत्त ४४८ । भर्टण्णप-मुनिविगेष । ( मर° ) । 
अरर्विद-अरतरिन्द, प्रत्येकवनस्पतिविरेष । प्रना° ३५७। अंरहण्णओ-भर्क , भर्यासमितौ यस्य देशतया पाद 
जटष्टविरोष्र. 1 प्रज्ञा० ३३1 | च्छल । आच० ६१६। 

अरस्तं-भरमम्‌ , हिद्ग्वादिभिरसस्छृतम्‌ , प्रक्ष १०६ । | अरहण्णग ~ तगरायामुष्णामिहत ( मर० ) । भष्टतकर , 
्रश्र० ६३ । अविद्यमानादायैरसम्‌ । हिद्छवादिभिगसम्डृत | सद्न्यवहारकाचा्य । व्य प्र २५६ आ। । 

मिति । प्रश्र० १६३ 1 असप्त्तरसम्‌ । दश च्‌ ८३1 | अर्हदेत्ता ~ अरदता, अग्रतिदनगजकृमागमटाचन्द भार्या । 


अश्म््ाप्तरमम्‌ , हिदेग्वादिभिरसस्कृतम्‌ । दज° १८० । | व्रिषा० ९५॥ 

अरसजीवी ~ अरमेन जीविु शीलमाजन्मापि यस्य म! | अरहृश्नशओो-अदरनलक्र । आव० ३८८ 1 उत्त ९० । 

सगा २९६ । अरहश्नग-सग्दन्नक , मुनिवरिगेप । वृ“ द° ४९अ1 

अरसमेह-असममेष , अमनोजमेष. । भग० ३०६ । अरश्टमित्तो-अर्हमित्र , आत्मदोपोपसहारविपये दवारवला 

अरसाहारे - अगमादारः, अरस-दिद्प्वाटिभिरसम्छृतमा- ्रे्िविेष । आव० ७१४ अरहन्मित्र । अव ० २८८ । 
(८) 


[ अरहया अस्पपरिचितसेद्धान्तिकशध्दकोषः अरुणवराचभासवसे } ` 


अरहया-अर्हत्ता, तीथैकरता । आव ० २३५। , अरिहतचेष्य-अर्हच्यैलयम्‌ , तीर्थकरम्रतिमा। आव ० ७८६1 - 
अर्र्सं - अतीवरदस्यमूतं छेदशाल्रार्थ॑तरवम्‌ । बर° त° , मरिहता-अरिदन्ता, कर्मारिविनारक. । भग० ३ । कर्मारि- 








२६५ जा। 
भरहसिजा-अर्हच्छय्या, अररद्धवनम्‌ । व्य० प्र० २५आ। 
अरश्टा-देवादिक्ृतां पूजामरैन्तीति अरन्त , अरहस" अथवा । 

नास्ति रह -प्रच्छरम॑ किचिदपि येषां प्रयक्ज्ञानित्वात्ते 1 

खणा० १७४॥। जिन । सम० १५३। भर्हन्‌-पूजा- ` 

मर्हतीति । अरदा , नास्य रदस्य विद्यत इति वा ! उत्त 

२५७ । 
अरषितं-समपदेनेक्षणं लष्ुकारोदेण वा साधुसाध्व्यो परस्परं 

दृष्टिवन्धो वा। च्रृ° दि १४ अ। 
अरातिः-न्याधि 1 विज्ञे ७५९ । 
अरायाणि-अराजानि, यत्र राजा मत । आचा० ३५८॥। 
अरि-भरि , सामान्यत शत्रः! ज० प्रज १२० । 
सरिक्तो-अरिकत, । ओघ० १९९ । 
अरिद्र-अरिष्ट , पिचुमन्द. शरकषिरोष । प्रज्ञा० ३१। 
अरिदुनेमि-भरिषटनेमि । आव० २७३, ५१५ । दश० 

३६, ९६1 तीधकरविदोष । वृ० प्र० ३० आ। अन्त 

२, ५। ममुद्रविजयसुत । उत्त ४८९ । मसुष््विजयस्य 

प्रथम पुत्र । उत्त० ४९६ । 
अरिद्धयं-अरिष्टवु, फलविशेष । पञ्ञा° ३६० । ६ 
अरिद्रा-मृडवगोत्स्य नामविगेष ! ठाणा० ३९० । 
अरिङ्ु-धर्मजिनश्रथमरिष्य । सम० १५२ । 
अरिणो-अरय , उन्दियविषयकषायपरीषहवेदनोपमर्गहपा । 

आव <०६। 

सअरिदमन-अरिदमणो, अभयग्रदानश्राधान्ये वमन्तपुरे राजा। 
सूत्र १,५० । 

असिमदैन-सवासदष्ान्ते वसन्तपुरे राजा । पिंड० ४८। 
अरिषनगरम्‌-राममातुलदहिरण्यनभिराजधानी। प्रश्न° ८८। 
अरिष्ठपुरम्‌-एधिरराजधानी । प्रश्न ९०। 
अरिल-अर्ञामि, रोगक्िप । विपा० ४० । नि० वचू० प्र 

१८९ अ | निग चू० द्वि ६२ आ! अग गुद्कुर्‌ । : 

ज० प्रज १२५। । 
भरिहत-अर्न्त , अष्दन्त.-न रहन्तीति। दृ ० ५९ | 

अशोकराय्मर प्रातिहार्यादिरूपां प्‌जाम्हन्तीति अरन्त ~ । 

मान्तार्‌ । आव० ११९ 


हन्ता। भग० ३। अरिहन्तार', इन्दरियविषयकषायपरी- 
षहवेदनोपसगेशम( ना )का- 1! भाव ४०६) अरिद- 
न्तार , रजोहन्तार" । आव ० ४०६ । 
अरिहमित्तो-भर्हन्मित्र । उश्च ९०1 
अरिष्ा-अर्ाः। भावम ३८५ । 
अरिहो-भरं , अ ) प्रश्न ७६) 
अरी-अरिः, शतु । जीवा० २८०। 
असरुअ-अस , त्रणै। वृ० द्वि° ११ा। मर्.-त्रण। तरर 
त° २०८ आ। 
अरूगं-अस्क, बण" । वृ द्वि° २५४ अ। 
अरुज्श्चते-अर्ह्यमणे-एतस्मिन्‌ पात्रके । ओध० १४५ 
अरूण-अरुण , नन्वीश्वरसमुद्रानन्तरं दीप, तदनन्तरं 
, ससुदरोऽपि । प्रज्ञा० ३०५७1 सप्तमहाङृषठेषु॒प्रधमभेद । 
भाचा० २३५ । 
अरूणुत्तरवडिसर्ग-्रह्मलोककल्पे बिमानविरोष । सम० १४ 
अरुणणप्पभ-नीतलनाथरी्षारिनिका । सम० १५१) 
अदखणप्पमो-अरुणप्रम', चतुर्थोऽनुवेलन्धरनागराज. तस्यै- 
वावामपर्यतश्च 1 ओवा० ३१३1 ठाणा० २२६1 
अरुणमष्ठावरो-अरुणमदावर., अरुणप्ररोदे ससुदरेऽपरार्या- 
धिपनिदैव. । जीवा० ३६७ 1 
अरूणवचर-भरणवर , अरुणसमुद्रानन्तर द्वीप, तदनन्तर 
समुद्रोऽपि । प्रना० ३०७। द्वोपविरोष" । ठाणा० २१७ । 
अरुणबघरभटो-अरुणवरभद्र , अरुणवरद्रीपे पूर्वाद्धाधिप- 
तिव. । जीवाम ३६७। 
अरुणवरमहाभदो-अरुणधरमहामद्र , अरुणवरदीपेऽप- 
रा्ाधिपतिरदैव । जीवा० २६५७। 
अरुणवरवभासः-अष्णवरमसुद्रानन्तरं हप. तदनन्तर 
समुद्रोऽपि । प्रजा० ३०७। 
अरुणवरावभासभदो -अस्णवर।व्रभासमभद्र , असरुणवरा- 
वभासद्वीषे परवरद्धधिपत्िर्देवे । जीबा० ३६७ 1 
अरुणवरावभासमदहामदो - असणवरावभासमदामद्र-, 
भस्णवरावमासद्रीपेऽपराद्धपिपतिर्दैव, 1 जीवा ३६७1 
भरुणवरावभासवसरो - अरुणवरावभासवर , अरुणवरा- 
वभानममुद्रे पृवरदधिधिपतिरदेव ! जीवा० ३६७1 


(८७) 


[ अदणवयवनासो आचार्यश्रीभानन्दसागरसूरिसङछितः अर्थजात | 








अरुणवरावथासो ~ भरुणवरावभास-, अश्णवरोदपमुद्र- | असरूवी-अस्यि, अमूम्‌ । भग० १५० । 


सत्को द्वीप । जीवा ३६७। । अरेण-भरत- । आव० २८५ । 
अरुणव्रयो-अर्णवर , भरुणोदसमुद्रसत्को द्वीप. । जीवा 
३६५1 अख्णवरोदे समुद पूर्वाद्धाधिपतिर्देवः। जीवा० ३६५७। 
अरुणवरोप ~ अस्णवरोद., अरंणवरद्वीपमत्क. समुद्र । 
जीवा० ३६५। 

सअरुणा-शिखरिपर्वतवासिदेवनाम । ठणा० ८०। 
असुणाभ-त्रह्मरोककल्पे विमानविकेप । सम० १४। 
भरुणामे-असरुणाभ., राष्टप्रकापीमते कृष्णयुदूगलविरेप । 
सूय २८७1 सौधर्मेकल्ये विमान. । भग० ५५१ । 
असणावभासो ~ अरुणावभास, असणावभासद्धीपसन्क 
समुद्र । जीवा० ३६५७। 

अरुणे-प्रदविशेष. । उाणा० ५९। 


अरो-अर , तीरधकरचक्रवरिबिरेप.। उत्त० ४४८ । सप्तम- 
चक्रवर्ती । .आव० १५९} सम० १५२ । सर्वोत्तमे कुे 
बरद्धिकरो जायतेऽ , अष्टादशो जिन", यस्मिन्‌ गर्मगत 
मात्रा स्वप्ने सर्वैरत्नमयोऽतिस॒न्दरोऽतिप्रमाणश्रारको ररे 
ऽत । अविन ५०५। 

अरोगी-भरोगी-रोगयिप्रसुक्त 1 दश० २०५। 

अरोस -अरोष , चिलातदेशनिवाक्षी म्देच्छविगेप । प्रश्र° 
१८ । 

अर्कतूछम्‌-उत्त० ६७७ । प्रना० १०। 

अगेलम्‌-अधिकम्‌ । उत्त ६६० । 

अगेखपाहाक्रा-अग्गलपासगागि, येद्रा्गखाऽपराणि निकिपन्त । 





आचा० 
1 अगेला-( त ), उपकरणमेद्‌. । भआचा० ६० । परिष । 
मटाकुष्टस्य प्रथमो मेद । प्रश्न ० १६९१ । प्रटविशेष" । जं० प्र 1 व › उपकरणमद्‌. । आ 
९ 


"३५५ ॥ द्वीपव्रिगेष., यो देवप्रभया पर्वेतादिगतवओअरत्नप्रभ- 
(या चारण इति । जीवा० ३६७ । देव । जण प्र ३०५ 
भरुणोए-अर्गोद , अरुणद्वीपसत्क ममुद्र-, सुमद्रघ॒मनो- 
भदरदरेवाभरणयुल्याऽसुणम-आरक्तमुटक यस्यासौ । जीवा० 


अधति-( अग्बड }, अति । उत्त ३१६ । 

अर्चा - ( अच्चे ) लेदया, शरीर, क्रोधायध्यवमायात्मिका 
ज्वाला] आचा० २८४। 

अधि-( अची), अच्छिन्नमल । ठाणा० ३३६1 अचि- 


३६५७ । न मूलप्रत्िवद्धा ज्वेलनिगवा । उत्त० "६९४ । 
अरुणोदए-अरुणोटक अन्धक्रार, तमस्कायस्य नामं । अखिपरा-(अत्रीए्‌), शरीरनिर्मततेजोज्वाला । ठाणा० ४२१। 
भग० २७०। अजित दुःखा-अश्नित- उपार्जित द ख वैते । उत्त २६३। 


अरुणोद-मसुद्रविगेप । ठाणा० २१५ 1 
भरुणोपपात-मृत्रविेषप । व° प्र" ६२ आ। 
अरुणोववाते-अरुणोपणात, उदारुणो नामदेवम्तत्समयरनि- 
वद्धो प्रन्धरस्तदृपपातदहेतु , अध्ययननाम । ठाणा० ५१३ । 
अस्य ~ असक्‌, अविदयमानरोग । भग० ९। अर - 
तरण । मूत्र ९२। अर्ज, शरीरमनसोरभावेनाधिन्यावि- 
गहितम्‌ । जीवा० >५६। अर्जम्‌-अवियमानरोग जगी 
र्मनमीरभावान । मम० ५। 

अख्यं-अर | आव ८२०1 


अजैन-नृ गविभेष प्रत्ना ० 3०1 उन? ६९५० । जीवा २६। 
ज० प्र० १31 

अजुनखुबणैकम्‌-( अज्जु्रयूवन्नग }, अजेन-श़ तच 
तत्युवर्णैकरमर । उन्० ६८५५ 
अजुनसुचणेमयी-मर्वात्मिना कनकमयी । ॐ० प्र” ३७२॥ 
अत्तिः-( अद्ध), शारीरमानमी पीडा तत्र भवा। आचा” 
१३९ । 

अश्र -अयत्त-गम्यत, परिन्छिद्यन उति । आव १ आना) 
आव ६०४) मिद्धशव्दपर्याय्र 1 ठाणा० ५५1 
भद्‌-न ग्होऽन्ट अपुनेभत्री । आचा० >२१। अर्म्‌-निमित्तम्‌ । उत ४५३ 

अरुहंत-अनोटन , प्ीणकर्मवीजत्वादनुपजायमान । नग ०३1 ¦ अर्थकर-( अष्रकर्‌ ), मन्त्री, नैमित्तिक. । द्राणा० २४१) 
गेन , अनुपजायमान- क्षीगकर्मशीजत््रान । भग ३। , अर्धजाता-( अद्रनाय ) अर्धं -का्मुदयत्राजनन स्ववीय- 
भरह्य अर्हता । विने ८९१1 परि्भवरादेर्जात यया सा, पत्तिचौगादिना स॒यमच्वात्यरमन- 
भरूपिणः-अमूर्ता । ठाशा* १९६। त्य्थम्ता वा] खाणा ३५९ 


--- ------------ -~_----"~- --~--~~_-_--~-~_~_-~__-_~_~_~~-~-~---~------~-- 
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[ भर्धद्ण्डः 


अर्पपरिचितसेद्धान्तिकष्चष्द कोषः ` 


अरूम॑त्थु ] 





अर्थदुण्डैः-( जद्टादंडे ), दण्डयते ऽऽत्माऽन्यो वा प्राणी येन 
स दण्ड, । ठाणा० ३१६1 

अर्थधमभ्यासानपेतम्‌-वाण्यतिशयविरोष 1 सम ० ६३ । 

अर्थनिर्यापणा - अर्थसय पूर्वापरसाङ्गत्येन गमनिकेलर्थ- । 
ठछाणा० ४२३ । अर्धं -सूघ्नाभिघेय वस्तु तस्य निरिति- 
श्रा यापना-निर्वाहणा पूर्वापरसाङ्गत्येन स्वय क्ञानतोऽन्येषा 
च कथनतो निर्गमना । उत्त ३९। 

अर्थपदम्‌ । मेग० २०२। 

भर्धपदानि-( अद्रपदा ) अर्धप्रधानानि पदानि। उत्त 
३४१ । 

यर्धह्लास्रं-धलुकरैदादि । बृ° प्र १३० आ। 
अर्था्नया ~ पुनरभिनिवेक्तोऽन्यथा प्ररूपणादिलशक्षणया । 
सम० १३२ । 

अर्थात्‌-( अद्र ), निमिन्तात्‌ ! उत्त ४९१ । 
अर्थाधिकारः-(अत्थादिगासे), शाल्ीयोपक्रमस्य प्मभेद । 
आचा० ३। ठाणा० ४। वक्तव्यताविशेष एव, स चेक- 
त्वविरिषात्मादिषदार्थप्ररप्रणलक्षण इति । ठउाणा० ५। आव 
५६ 1 अध्ययनसमुदायार्ध' । आव ० ५८ । 
अर्थान्तराभिधानम्‌ ~ गामश्वमिदयायन्यार्प्रतिपादनम्‌ । 
आवण० ५८८ । 

अर्थान्तरोक्ति-खषावादत्रिरोष । ठाणा० २९० । 

भदे वितद-विह्ला । अं० प्र १७०। 
अद्धचन्द्र-अद्धचद । सम० ३०, १३९ । 
अद्धतृत्पेया-अरद तृतीयं येषा ते! प्रज्ञा ४७। 
अद्धपेखा-यखा तु साधु क्षेत्रं पेवच्वतुरम्र विभज्य मध्य 
वर्तीनि गृहाणि मुद्ध्वा चतदखष्वपि दिष्षु समश्रेण्या भिक्ना- 
मरति सा पे, एवमेव, नवरमदपेटासदशसस्थानयोर्दिग्‌ 
द्यमम्बद्धयोगदभ्रेण्योरघ्र पर्थटत्ति 1 बण प्र २५७ अ 1 
अद्धंभारम्‌-पलमदखात्मकम्‌ । ज० प्र २५३ । 
बद्धंमागधभाष्ा-माष्राविशेष । जण प्रज १४। 
अद्धासन्यासम्‌-उत्तरासगरूपम्‌ 1 बृ° प्र" १६५ अ । 
अर्धापक्रान्ति - ( अड्ढापक्रतीए ), एतद्धवार्धापकान्त्या 
ननिरिरे कुर्वन्ति, तन्नाधस्यासमप्रदिभागरूपस्थैकदेस्य तरैका- 
दिपदात्मकस्यापक्रमणमवस्थानम्‌ , नेपस्य तु द्रथादिपदम- 
द्वातसूपस्येकदेशस्योभ्धं गमन यस्या रचनाया मा समय- 
परिभाषया अर्घापिक्रान्तिर्च्यरते । विने ५५८ । 





अर्वाक-अधः ! आव० ८२७1 
अदैन्‌-सातिरयरूपसम्पत्समन्वित, । आचा० ४१२ । 
भष्ट-अलम्‌ , अदयर्थमर्‌ । दश्च० २३८ । 
भरुकार-अठकारः । नि चू० प्र" २७६ आ । अरङ्क- 
रान्‌, वल्रादीन्‌ । जं० प्र १४५ । आव ० १८२। 
मरुकारियसरभा-भलष्कारसमा । जीवा २३६ 1 भल- 
ङ्कारभवनविमानभाविनी सभा! प्रक्न° १३५ । 
अलरूकारित-अल्टारिका, यस्यामलदुक्रियते । ठाणा० २५२ 1- 
अङृकि्य-अलक्छृतम्‌ , उपमादिभिरूपेतम्‌ । सूत्रगुणविरोष 1 
आव ० ३५७६ । अन्योऽन्यस्फुटश्चभस्वरविशेषाणा करणात्‌ । 
जं० प्र ४०1 मुकुटादिभिर्विभूषितम्‌। मग० ११६1 . 
कान्यालद्कारयुकम्‌ । गणा० ३९७ । अन्यान्यस्वरविशे- 
षाणा र्फुरन्चभाना करणात्‌ । ठाणा० ३९६ 1 अठ॑करतं । जर 
प्रभ ४२०। 
अदेगारो-अलङ्कार , आभरणम्‌ । जीवा० २४५ । 
अलदं । नि° चू० द्वि° ९१ आ) 
सरदकं-~वंसीम्‌ूलम्‌ । व° द्वि° १७९ अ। 
अरबुसा-अलम्बुषा, उत्तरस्चकवास्तन्या दिक्ुमारौ । आव ° 
१२२ । उन्नररुचकवास्तव्या प्रथमी दिकुमारी महत्तर । 
जं० प्र० ३९१। 
भमरुकम्‌-कखारम्‌ । जीवा° २७३ । , 
भलकापुरी-अलकापुरी, लौकिकरान्ने धनदपुरी । जै° 
प्र० १८१ । वैश्रमणयक्षपुरी । अन्त० १ । 
अरुका-सविष्रश्वा । (मक्त०) । 
अखक्ख-अलक्षम्‌ , गृप्तम्‌ । आव ० ४२१। 
अलच्लणया - अटक्षणता-असमलसा, अभिधायितता । 
विदे २०५ । 
अरक्खे-भलक्ष्य , वाणारस्या राजा 1 अन्त २५। 
अन्तकृदूगाना षष्टमवर्गस्य पोडलाभ्ययनम्‌ 1 अन्त १८1 
अटन्त-अलक्तक । उत्त ६५३ 1 
अरुत्तगपटो - जमेत्त अलन्तगेण पाठो रजत्ति तैपेत्तो 
कदमो जमि पे सो अलत्तगपदो 1 नि चू० ७९अा। 
अङत्तगा-रंगविरोष । नि चू० प्र १८८ अ । 
अखन्धमध्यमः- गम्भीर । उत्त० ५५४ । 
भरूमंथु-ममयमाषया समर्थोऽभिधीयते । ठाणा० २१६1 
अरुमत्थु-अल्मस्तु, पर्याप्तं मवतु । भग० ६७ । निषेधो 
भवतु, निपेधक । द्राण २१६१ 


[ बलद 


भख्ट्-भलष्टा, व्यक्ता भाषा । दंश २३५ 

मरूवो-भर्प , मौनत्रतिको निष्ठितयोग , गुडिकादियुको 
वा। सूत्र० ३९३1 

अटसंडविसयवासी ~ अलसण्डविष्रयवासिन, स्खेच्छवि- 
दोपा- । ज० प्र २२० | 

अलस -अलस , अन्येन सद प्रभूतं पथरितुमसमर्थः । ओष ० 
१५० 1 गण्डकः 1 प्रश्र० २४॥। 

अलसखगे-दस्तपादादिस्तम्भ. श्वयधर्वा । आवा० ३६२॥। 

मलसा-अलसा., प्रयत्नरदिता । भओध० २२२1 द्वीनि- 
संजीवमेद्‌. । उत्त ६९५1 

लाठ~अलाबु, शकाबुतुम्बयोरेम्वरवदृ्तत्वकृतमेद्‌. । अ° 
भ्र° २४४ । अलार्त-उत्मुकम्‌ 1 ओघ ० १७ । 

भखाउय-अखाघुकं । आचा० ४००। 

अखात्ते-भलातम्‌ , उत्मुकम्‌ । जीवा० २९, १०७ । प्रज्ञा° 
२९। ओघ १७। ठाणा० ३३६ । दशम १६९) 

अखातद्रव्यम्‌ ~ वक्रतयाऽवभासमानमेकान्तवायभ्युपगतं 
वा वस्तु! ठाणा० ४८२। 

अखाबुकं । ओध० १४५। 

अलखाभ-अलाभ", याचितभिक्षायलाभ., पश्चदश परौषह । 
आव्‌० ६५७ । अभिलषितविषयाप्राप्िः । उत्त ८३। 
अभखार्य-अलातम्‌ , उल्मुकम्‌ । उत्त° ८३ । दशा० २२८, 
५४ | 

अखायचक्-अलातचकं, कालमेदेन दिष्ठ भ्रमत्‌ । विरे? 
९९७५५ | , 

अलाहि-भलम्‌ । आव ११६, ७०२। भग० ४७०॥। 
ओध० १५९ । 

भटिजरम्‌-कृप्यम्‌ । टश २६०1 
अर्छिद-ङ्ण्डकम्‌ । ओध० १६६। 
अर्किदद्िमो-भलिन्कस्थित. 1 उशत ३५५ 1 
भरिदाति । नि चृ० प्रण १६२ भअ। 
अदिदेण-अलिन्देन कुण्डकेन । ओध० १६७1 
अिटो-गोषविरेप । वृण द्वि° ६२ अ । न 
प्र० १६४ अ] 

अटिप-अटीकम्‌ , भृतनिशवरूपं, असत्यं वा । भग० २३२1 
अलित्तय-अचलित्रम्‌ । आचा० ३३1 

मलिय-भलीर्कं, मृषावाद" । प्रश्र० ९५ । मिभ्या, अधमे 


=+ 


इव्‌ । व्द्र५ 


आचायश्रीभानन्दसागरसूरिसङकितः 





अदिं ] 








दारस्य प्रथम नाम । प्रक्न° २६1 स॒दरुतार्थनिहवरूपम्‌ । 
भरक्न० १२१1 अ्रते-अभूतोद्धावनं भूतनिहवशे, सूत्रदोषः 
विरोष । आव० ३५४ । विे० ४६४! शुर्मफलपिक्षया 
निष्फठ । प्रक्च° २७। 

अछियवयणे-अलीकवचनम्‌ । ठाणा० ३५० । 
अलिया-अलिका, पक्षिविरोषर" । अनुत्त° ४। 
अलियाण-अलीकाज्ञ , अलीका आज्ञा-आगमो यस्यम। 
प्रश्च० ४० | 

अङिसिदा-चवल्गारा । नि० चू प्र० १४५ आ। 
अल्ुद्धो-भलच्ध. । आव० ८५९ । 

अलेप-प्रक्षणेन मर्पिषा-घतेन वसया च ॒निरृप्तो रेपोऽ- 
लेपो ज्ञातव्य | व° प्रण ८२" आ) 


अलेभडो-गस्थिर', अनाहार । आव० २१२ 1 


अलो प-भलोक.-केवलाकाशरूप । ओप ७९। 


अलोखा-ईदियविसयणिगगदकारी, एणं ण पेषेति । नि० 
चू प्र ३३२ आ। | 
अलोलु भ-मगपडिवद्धो । दश चू १४० । 
अलो्े-अलोम , योगसदग्रदैऽष्टमो योग. । भव्‌ ६६५ 1 
स्वल्पलोभ. । ज० प्र° १४८ । 


अलौकिकत्वम्‌-असाधारणम्‌ । टङा० १६५। 
भस्पयहभिक्षाद्‌ः । आचा० ३३६ 1 
अत्प्चञ्य-अवियमानवाक्ररह । उन्त° ५८९ । 

अल्पपरिकर्माणि-यानि करचिन्मनाक्‌ तृितानि । मोष” 
१३२1 

अल्प्ेपा-चतुर्थी पिण्डैपणा 1 आचार ३५७1 

अद्पार्थक्रे- टाणा० ३३०1 

अटटृद-ग्रषविगेष । मग ८०५३) 

अह्दकुसमे-अशटकीकृखमम्‌ , लेके प्रतीतम्‌ । प्रना” ३९१। 
जण प्र ३८४] 

महग -आदकम्‌ , कन्टविलष । आव० ८२८ ॥ आदरं ष 
च ) अव्र ८२८ । 

अद्धुचस्पे । निन चृ° प्र १९० अ) 


। अह्टपल्छो-अरी, गरधिकपुन्दरा्ति । विषा० ५१) 


१ 


अट्टुय-भद्र (ख०) 
अद्िडं-अभितरोतम्‌, आश्रयितुं त्रा । भाव ४२५1 


(५०) 


[ भि अल्पपरिधितैखेद्धान्तिकञाच्द्कोषः अवउडगं 1 








अदि्ट-आश्रयेत्‌ । ( गणि } 

अद्धितो-अपिंत । आव० ४३४ । 

अद्ियंतु-उपसप्ठुम्‌ । आव ६५। 

अद्ियतो-आश्रयन्‌ । भाव ४०० । 

अल्ियद-आश्रयति । आन ० ६९५ । 

अद्ियड-अलगीत्‌ । आव १११1 

अद्ियस्सद्‌-अश्रयत । उत्त ३९६ । 

मद्ियह ~ आलीयेताम्‌- आश्रयताम्‌ । उक्त ३९५४। 
ओध० १५९ 1 

अदियावे-प्रेरम्‌ । आव० ३४१ । 

अद्ियावणवेघे-अषियावणं दन्यस्य द्रव्यान्तरेण शटषादिना- 
ॐऽखीनस्य यत्करणं तद्रूपो यो वन्ध स । भग० ३९५ । 

अदियावो-प्रवेश., आश्रयणम्‌ । उत्त १४५ । 

अद्िविभो-अर्षित । आव ० ४२१। 

अद्धिवेे-अ्यति, ददाति । आव० ५६० | 

अद्धीर्ण-भालीनम्‌ , सशि्टम्‌ 1 ज ० प्र ५२९ । आलीन - 
मस्तक्रभित्तौ किचिछप्नौ नं तु रप्परौ। ज० प्र ११३। 
मनोवाक्रायगुप्तावाध्रिततौ बा, यद्वा अलीनौ-परथगवस्थानेन 
परस्परमद्रिलष्टौ । उत्त० ४९९ । गुख्जनमाध्रित- । अनु- 
शामनेऽपि न गुरुषु देषमापयन्ते, अथवा आ~पमन्ता- 
त्पर्वामुक्रियासु खीना-गुप्ता मील्वणचेष्टाकारिण । ज॑० प्र 
११७ ! जीवा० २७८ । गुरुमाश्रित ! ओप० ८८ । दष- 
ष्ीन. । आव १९५७ । भालीन | आष० ६३ । आश्रितः 
( आउ० ) | आ-ममन्तात्‌ टीना आलीना 1 न्यण द्वण 
४४० आ। 

अहे सेहि-अशेपै । आव० ६३1 

सवै -( अवाद्‌ ), अधम्तात्त्‌ । आचा० ६३। 
अ्वगाभो-अपाद्ना , नयनप्रान्तम्‌ । ज० प्र ५२ । 
अववेगुम-अप्राग्रतम्‌ । नि० चू पर २०४८ अ। 
अवेगुदुवारे ~ भग्रग्र्ठार -क्पारादिभिरम्धगितगृद्धार । 
ओप० १०० 

भव्रगुय-अग्रा्रनम्‌ , न स्थगयति। त्रे द्वि° २५ आ, 
१६४ अ। 

सवंगुनमि-उद्वाचितं । बृ० द्वि २५० आ ! 
भवेगुयदुवारो-अप्रात्रतद्वार , अग्रावृतं दारं वेन म 
घाटिनहार । मून्नर ३३५। 


उद. 
> 


| 
| 


{ 


अर्वगो-अपाङ्ग-, नयनोपान्तम्‌ ! जओीवा० २०६। 
अवंश्च-अवन्ध्यं, एकादश्पूर्वेनाम । ठउाणा० १९९ । 
अवक्षपुव्व-अवन्ध्यपू्व-यत्र सम्यम्जञानादयोऽव॑ष्या-सप्रला 
वष्थेन्ते तत्‌, एकादशपूर्वनाम । सम० २६ । 


, अचंतिवद्धण-अवन्तीवधन., अन्नातोदादरणे प्रयोतात्मज- 


॥ 
| 
| 
| 


| 


१ 


पालकयुतः ! आच ० ६९९ । 

अवंतिसुकुमार-प्राणिन आदहारनिमोचने दष्ट॑त । आचा० 
२९१ । 

अचंतिसुकुमारो-अवन्तिसुकुमाल , योगसद्पहेऽनिश्नितो- 
पधरानदृष्टान्ते उजयिन्या सुभद्रापुत्र । भाव ० ६७० । वश- 
कुडगेऽनशनी (मर०) । श्गालीमक्षितः ( भक्त ° ) । 
अवंतिसेण ~ अवन्तीषेण", अन्ञातोदाहरणे धारिणीपुत्र. । 
आव० ६९९ । 

अती ~ देरविरोष । व° तृ० २१८ अ 1 उत्त 
४९। 

अवैतीजणवणः ~ अवन्तीजनपट , देशविशेष. । आवण 
२८९ । उक्त ४९। नि० चु० प्रण ६४ भा। 
भवतीजणवय-देदविरोष । व्य० प्र १४९ "आ । 
अवतीसुकुमार-नामविरेष्र, उदाहरणविशेष. ! चण द्वि° 
२२४ अ। 

भर्वतीखुङमालो -वंशक्डंगेऽनञनी ( मर० ) । धगालोभ- 
पित्त ( भक्त० ) 

अ्वेतीस्ुत-गरगालीम क्षतो मुनिः । (सं °) 
भर्वतीसोमालछो । नि० चू° प्र १३० आ । 

अवे-अपृथक्त्वम्‌ । आवं० २७८ । अध" । प्रज्ना° ५२६। 
उत्त० ५५७ । मर्यादया एतावक्क्षेत्र पदयन । विषो ५४1 

अवई द्धो - अपविद्ध , तोमरादिना सम्यग्विद । प्रक्न 
४९ । 

अवरश्नगो-अवकीणेक । आव० ७१८ । 

भवउज्िअ-अधोऽवनम्य । आचा० ३४४ 1 

भचउञ्य्स्ति-परिदयज्यते । आव० ७६५ । ` 

अवडउचन्छियथोचमादहारो - उच्जितसतोकादार , उञ्द्ित- 
वर्मा स्तोक --खन्प आदारो यस्य म । आव० ५६८ । 

अचडउडगं - अवकोटनम्‌ , प्रीवाया पश्चादभागनयनम्‌ । 
विपा० ५३1 अवकोटक , कृकराटिकाया अधोनप्रनम्‌ । 
व्रिधा० ४७1 


[ अवप आचार्यश्री भानन्दे सागरसूरि खङलितः अषच ] ` 











अवप-अवकम्‌ , अनन्तजीववनस्पतिमेद्‌ । आचा० ५९। | अवक्खारणं-अपक्षारणम्‌ , अपशब्दं क्षारायमाणं वचनं, 

जलरुहविरोप । प्रज्ञा” ३१, ३३ ! साधारणबाद्रवनस्प- | अपक्षकरणम्‌-सानिध्याकरणम्‌ । प्रश्च० ४१ 

तिकायविरेय । जीवा० २६। प्रश्ना ३४। साधारणव- | अषक्खित्तो-आसिप्तः । उत्त ११७ 

नस्पतिविशेष । प्रज्ञा ४० । अषगति-वुद्धि. । उत्त० ३९२ । 
अवषडए-तापिकादस्तकान्‌। भग० ५४८ । अषगम-सन्ना । अचा० १२1 | 
भवभोडय्घधणयं - भवमोरनतोऽवकोटनतो , वा पृष्टदेशे | भवगाद-अवस्थिताः । ठाणा० ५१४ । 

चाहुशिरसा संयमनेन\-बन्धन यस्य स । अन्त १९1 | अवगादगाद - गाढावगाढम्‌, अतिगाठम्‌ , प्राङृतत्वादेवं 
भवकंखद - अवकादक्षति, भयेक्षते, अयुक्रम्पते । भग० | रूपम्‌ । भग० ३७॥। 

१०२१ | ४ भवगाढा-अकश्चिता । ठाणा० ५२७। 
भषफरिसतो-भपकषैः-अमाष.। प्रश्न ६२ । अयगाटा भषगाहं ~ अवगाढानगाढम्‌-अलन्तन्यापिदशै- 
सवकार-अपकरणम्‌ ; -अङ्गारोपरिक्षेपः। प्रश्न ४०॥ नमू । भग० १५३ । 
सप्नकिंश्नतो-अवकीणक., करकण्डो प्रथमं नाम । उत्त° | अवगायति-परिभवति । आचा० १०६। 

३०१ । अचगासो-अवकाञ , यद्यस्योत्पत्तिस्थानम्‌ । सत्र ° ३५०। 
सचकिरति-उत्छजति । आव ० ७७१ । - ध अवस्थानम्‌ ! विशञे° ७७१ । गमनादिवेष्टास्थानम्‌ ।` भाष 
भवफिरियरव्व-अवकरणीयम्‌ , विक्षेपणीयम्‌ , लाज्यम्‌ । | ८३५। अवस्थानमवतारो । ठाणा० २३७} यूना 

भक्ष ९६1 ॥ विवध्षितद्रम्याणामवस्थानयोग्य क्षेत्रम्‌ । भग० ६०५॥। 
अवकुडिय-अवगाढ-~व्याप्त । (मर०) अवगाहणा-आश्रयभाव । भग० ६०९ । अवस्थानरूपा। 


अचङ्कलि्यं-उद्राए तिरियहुत्तकरण । नि० चुर तृ° ५९अ 1 | विदे ८६२ । 
(३ ५ 
सवकोडकरक्षधणं-अनकोटकवन्धनम्‌ , बाहुशिरसा पृरष्ठदेश- अवगीत-वाढमात्रेगापि केनचिदप्यननुत्रस्यमानः । भाचा* 
वन्धनम्‌ । प्रश्न १४] १०६९ | 


अवगीतम्‌-निन्दितम्‌ ¡ भग० ११। 
अवगुणंति-अपश्रृण्वन्ति | भग० ६८३ ) 
अवगृुहितो-अवगूहित, 1 आव० ३४४ । 
अवगुण्ठ्यते-िप्यते । आचा० १४५७। 
अवग्गहो-भवग्र , अव इति-प्रथसतो, श्रहणं- परिच्छे 
नम्‌ । ठाणा० २८३ । अवष्टम्भ । ओध० २११ । सामा 
न्यार्थस्याजेषविनेषनिरपेक्षानिरद्यस्य रूपादेरवम्रदणम्‌ । 
आव० ९ । 

अवग्रह-ओगाह, अभ्यक्त यथास्वमिच्दिर्विषयाणामालेच- 
नावधारणा । तत्त्वा १-१५ । 

अवग्रहावधि-कारणे आपन्ने सयमार्थं यो यृश्रते । ओष° 


अवकोडयय-अवकोरकम्‌ , कोटाया.-प्रीवाया भधोनयनम्‌। 
प्रश्न ५६1 

अवक्त-अपकान्त , सर्वद्यमभवेभ्योऽपगत -्रष्ट, अप- 
कान्त.-अकमनीय" | उाणा० ३६६ । आवे ० ५०४ । अव- 
कान्त -अवस्थित' । उश्च> १५६ । 
सअनक्षमदह-अपक्रामति, च्यवते । जीवा० ११०। गच्छति । 
जीवा० २४३, ३०६, ३२२) ४०० । अपक्रामति । आवण 
१९६ । अपक्राम्यति ¡ उत्त १५७ 1 
अवक्षमिजा-अपकामेट-गच्छेत्‌ । आचा० ३८५ । 
भवक्छमित्ता-भवकम्म, गत्वा । दश्ष० १५८ । 
अवक्छमेज - अपक्रामेन , अपमर््रत , उत्तमगुणस्थानक्राद्‌ 


हीनत्तरं  गच्छेदिव्यधः | भग० ६४। 1 
अवक्ासे-अपकर्षणं,- अवकर्वैगे, अप्रकायो वा। भग ' अवघाटनप्रायधिततं- भेपप्रायथित्तानि योधयति । व्य ५१० 
५७२ 4 अपकषे । मम० ७१। . त 


अवघाडो | नि० चृ प्र १५६९ भ। ~~ 
अवच-जघन्य । पत्र १९२ । 


(९९) + 


अन्नक्तिय-असक्र । द्य० चृ ११३। 
अवक्म्य-~-विनिर्गत्य 1 व्य० प्र १४६ आ। 


~~ -- ---~---- ~ ~ ---~ ~ ------- --------- 


[ अवच । अट्पपरिचित्तसेद्धान्तिकखब्दकोषः सवणेजा ] 


अवचए-अपचय , हासः, गरीरेभ्य पुदूगकाना विचयनम्‌! | भवचहुं-अपद्धम्‌ , अधमात्रम्‌ ) सू्य॑० ३०, १०४1 अद्ध- 











प्रत्ञा० ४३२ । देशत्तोऽपगम । भग० ५४० । घ्रवमात्रम्‌ । ओघ० ८६। 
भवचयो अपचय -दीनत्वम्‌ । सूर्य॑ १६। भवहकखेत्ता-अपादक्तरम्‌ , अपार्दै-समक्े्ापेक्षया अरद- 
अवचनम्‌-त्रिविधवचनमप्रतिषेध । ठाणा० १४१ । ! मेव क्षेत्रम्‌ 1 उाणा० ३६७1 
अचचुल्छकम्‌ । बू" प्र २९८ आ । | भवेत्ते अपारम्‌ , अर्धमानकषेवम्‌। सं १०४ 
अवचू -अवचूलम्‌ । भग० ३१८ । पद्वदरमुदृ्तमोग्य नक्षत्र अभिचि्वा, पचदशसुहूतैमोभ्यानि 
अवष्वलेणसारक्खणा ~ अपद्यलयनसरक्षणा । आवण भरणी आद्र अशेषा स्वातिर्ज्यष्ठा न्च) बु० तृ० १४८ आ) 
४०५ | अवदहगोकावलिच्छाया-अपादधेगोलावलिच्छाया, गोरा- 
भवच्च -अपत्ये । आवच० १९९ । नामावलिर्गोलावलिम्तस्या छाया गोरावल्च्छाया अपा- 
छेपए-अवच्छेद , देश 1 ठाणा० २०५। | दाया -अपाद्माव्राया गोलावटेश्छाया । सूर्यै° ९५ । 
अवजाते-अपजात -अप-दीन , जातोऽपजात , पितु सका- अवहृचदो-अपाधचद्र -अधचेद्र । व° प्र १०९ अ। 
गादीपद्धीनगुण । ठउाणा० १८४ । अवदह्ूवाविसंित-अपार्दवापीसस्थित । सूयं , १३० 1 


अवज्ञ -अवयम्‌ , पाप॑ । विङे० १३१७1 आत्रं ३६४1 | अवह्ा-अपारदध 1 उाणा० १४९ । 
अवजपडिच्छस्नो - अवंयप्रतिच्छन्न , पापप्रच्छादित । | अवहो-अद्धं । नि० चू° प्र° १४२ आ । 


आव० ५३७ । अवद्टोमोभरिभा-उपारधावमोरिका, दार्विंशतोऽई पोडघ्र 
अवज्ञभीरू-अवयभीर , साघु । ओघ २२४ । एवै च द्वादश्चानामदसमीपवर्तित्वादुपारदधावमोदरिका हाद्‌- 
अवज्जुत्ते-पथग्भूतम्‌ । आव ० ७५८ । जभिरिति । ओप० ३८ । भग० २९२ । 
अवञ्स्ा-अवेध्या, गन्धिकुविजयराजधानी । ज ० प्र" ३५७] | अचणप-अपनय -पूजासत्कार देरपनयनम्‌। ठाणा० ४१८ 
अवञ््माभो | सणा० ८०। अचणये-एकान्ते स्थापनम्‌ । ब्र° द्वि° २६२३ अ। 
भवज्ञ्राणायरिष ~ अपभयानाचरित , भभरगस्तभ्यानाच [| अवणि्ञंतु-पनीयन्ताम्‌ । आव० ५४३६ \ 

रित । आव ८३० । अचणितमृखो-अपनीतमूल, अप्रनीतमूलंत्निभाग , तरिभा- 
भवद्धिए-अवस्थित , निल । भग० ७९० । एवमुमग्ररूप- | गनिर्वाटितवाट , ऊर्म्वमागादपि त्रिभागहीन इति 1- जीवा० 
तया । ठणा० ३३३। निश्वलत्वात्‌। ठाणा० ३३३ 1 ' ३५५ । ॥ 


अवस्थितानि-गाश्वतानि 1 ठाणा० १४६। अवपे प्ममेद । | अवणीभओोचणीयवयणं ~ अपनीतोपनीतवचनम्‌ , यन्नि 


प्रना० ५४३। आचर० २८। न्दित्वा प्रणमति । प्रक्ञा9 २६७। । ठ 


अवद्भिय-अवस्थित , स्थितम्‌। भग० ११९ । अवद्धष्णु। | भवणीय-अपनीतम्‌ , स्थानान्तरस्थापित निराङृतगुण वा । 
जीवा० २७२। अत्रस्थिता-स्वप्रमाणावस्थिना। जीवा० ओौप० ३९। ^ 

९९। स्वप्रमाणेऽवस्थिता मानुोत्तरपर्वेताद्‌वहि मसुद्रवन। ' अवणीयवयणं-अपनीतवचनम्‌ , निन्दावचनम्‌ | प्रज्ञा 
ज० प्र २७। २६७। गुणाप्नयनल्पम्‌ । प्रश्च० ११८ । िदावचनम्‌ 
भअवद्टधिया कय्प्‌। -अवरिविता कत्पा -सामाधिकरमाधूनाम- , आचा० ३८७ ॥ 

वदय॑भत्रिन । ठाणा० ३७४ । अवणीयोवणीयचयणं ~ अपनीतोपनीतववनम्‌ , यत्रैक 
अवडिसगभूयं - अवतस्कभृतम्‌ , गेखरकल्यम्‌ , प्रधान ¦ गुणमपनीय गुणान्तरमुपनीयते ! प्रच ११८ ! अकूपवपती 
सिदयर्थ। प्रश्न १३५७॥। मी किन्तु मद्त्ता । भाचा० ३८७ । 
भवडेसग-अवतमक , शेखरक । भग० ३२२ । भवणेति-मदहाम गि प्रकायति । नि° चृ० प्र ११६ आ | 
भवह -कृकाटिकाम्‌ । मग० ६५९ 1 अवणेजा-अपनयेन्‌ , परिद्यज्ञेन.। द° १५९ 


~-"~---~-----~-- --------- ~ --- 





[ यचण्ण आचायैश्रीआनन्दसागरसूरिसङ्णितः अवभासियं ] 











अवण्ण-अचणैः, अवज्ञा वा, अनादर", वणैनाया अक्रर- | अवदु-ठृकायिका ! व्रिपा० ५२१ 

णम्‌। ओप० १०५। अश्ाघात्मक. । उत्त ७१०! | अवद्‌हणा-दम्भनम्‌ । विपा० ४१। 

निन्दा। भव० १०३ । अवहार-अपदारम्‌। आवण ३०६ । 
अवण्डाणं -अपस्नानम्‌ , तथाविधद्रन्यसस्छनजलेन स्ना- , अवद्धगादरगेरखुखछाया-अपाठईगाढलगोलच्छाया । सूर्य 
नम्‌! विपा० ४१। ९५ ] 

अवतंसो-पुरुषन्याधिनामको रोग । वृ त° २४९ अ 1 ! अचद्धगोरच्छाया-भपादधगोरच्छाया । सू ९५1 
अवसास्रण-वाहार्दि भवतासिता । नि° चू° प्र ११३ अ। , अचद्धगोरुपुजाया-जपादैगोलपुकच्छाया । सु्यै° ९५। 
अयसत - भप्रा्तम्‌-भस्पृष्टम्‌ 1 भग० १२७ । अन्यक्त., । अवद्धचंद-अपङृएटमरद चन्द्रस्यापा्ई चन्द्र । ठाणा० ५१। 
अनं वर्षाणामधो वालः ! ओध० १६२। अवद्धजवरासिसंखाणक्षंडिए ~ भपादेयवरारिसस्थानस- 
अवत्तदं खणे - भन्यक्तददौनः-अन्यक्तं -अस्पष्ट॑दशन- , स्थित, अपगतमदं यस्य सः, स चासौ यवथ राशि 
अनुभवः । मग० ७०९ । अप्रद्धेयवराज्ञी तयोरिवे यत्सस्थानं यस्थ तेन सस्थित. । 
अवन्तमय-अन्यक्तमता , सयतासयतायवगमे सदिग्धनुद्धय । | जीवा० ३४२ 1 

विशे ९३६ । अवद्धपोरिसी ~ उपादधपौरुषी, अपगतमद्धं यस्मा मा 
सचन्तव्व-भवक्तन्यम्‌ ! प्रज्ञा० २३४ । यष्वरमरब्देनाच- । अपाद्धा सा चायौ पौरी । सूयं ९५। 

रमङब्देन वा खस्वनिमित्तशरन्यत्तया वक्तुमशक्यं तत्‌ । । अवद्य-मिध्यात्वकषायनोकमषरायरक्षणम्‌ ! आव । 


भ्रज्ञा० २३५1 अनन्तगुणं । दज ० २२१। अवद्राय-मृत्वा। जीवा० २६२) 
अचत्तव्वगसनिता-अव्यक्तन्यकसविता-समये समये एक- | मचधारियं -तात्प्ग्रहणतो हव्ये तिधामिरतं । व्य प्र 
तयोत्पन्ना. ! ठाणा० १०५ । २५५७ अ] 

अचत्ता ~ छगणमच्धियाएु पाणिएण य । नि चृ° १० अवधिक्रैवद्धी ~ केवलिषद्ितीयमेद । नि च° द्रि" 
२३२ भ। - , १३९ आ) 
अवत्तिता-अन्यक्तिका., अन्यक्त-भस्फुटं वस्त॒ अभ्युप- अचधिजिनः-विरिष्रावरधिधर. । आव० ५०१ । 

गमतो वियते येषा ते! ठाणा० ४१०। अचधिक्ञानम्‌- ज्ञानस्य तृतीयमेद । ठाणा० ३३१२। 


मवसो-सोरसवरिसारेण वयसा । नि च० प्र° २९० आ । : अवधिक्षानजिनाः-विशचद्धादधिज्नाना । व्य प्र° ८५अ। 
अवस्थयं-अपार्थकम्‌ , पौर्वापर्यायोगादप्तिसम्बद्धाथ, चतुथ- , अरधीरयेत्‌-उपेक्षेत । उत्त ११२। 
सुत्रदोषः । भाव० ३७४। असवद्धा्थम्‌ । विरो ४६४। , अवधीरित.-परिभूत । आचा० १०६। 


व अचधूतम्‌-अवन्ञातम्‌ । ओध० १५। 
अवदार-अपध्रम्‌ । आव० ३०६। अवं अभ्‌ , निन्दा 1 आव ६९२ । अदलाघामयतरा। 
अवदारसियं-अवदाग्तिम्‌ „ उद्वारम्‌ ! आ ६८७। खाणा० ३६० । 
सवद्‌ाल-पादरादिन्यासेऽथोगमनम्‌ 1 भग० ५४० । ` अवक्ना-अवज्ञा, परिभव । ओष० १८६1 
अवदालिओ-भवदारित. 1 आव्‌० १७५ । अवपंयुरे-भपग्णयात्‌ , उद्येत । दृन० १६०। 


अवदालियै-अवदालितम्‌ , रविकरर्विकराशितम्‌। ओप , अवपात ~ पर्यतव्िेषा., मेषु वैमानिका देवा अवपन्न 
१७ । रविक्िरभर्विकानितम्‌ । जीत्रा० >५३ । सज्लाना- , अवप च मचुष्यकषत्रादावागच्छन्ति । प्रश्रे ५६। 


वदरनै-विकनितम्‌ । प्र्र° ८२ 1 अवपीटश-अवपीडयति, जलेन प्रावयति । जीत्रा० ३२६1 
अवद्ाली-अवदारयत्ति-णकटं खसामिन तरिनागयतीन्यव- अववोह -अववोध., मति. | आचा" 1>। | 

शीलः । उक्त ५४८ 1 6 अवभासियं-अपभापितं, दुषटभापण, विरूप नापतं! ग्यर 
अयद्‌ालेद-अवदाखयनि, उत्पास्यति 1 प्रना० ६०० | ' प्र २०अ। 


(९) 


[ भवमेथित असर्पपरिचितसैदान्तिकरटाव्दकोषः अवरधिदेहकूडे ] 





अवमंथित-अवाद्सुखीडृत । व° प्र ८० आ | भवया्णं-तैलविरेष । चृ° द्वि° २२१ भा। 
अवमः-लघु परययिण । ऊणा० २४२ । भवयानी-अलुश्रोतोगामिनी । व्य प्र २५ भा। 
अचमप्णदू-भवमन्यते, अवज्ञाऽऽस्पदं मन्यते। भग० | भवयारो-अवतारः, प्रस्ताव । व्य० द्वि २५ भा। 


१९६ । भवयासं-आचिद्गनम्‌ । ओष० १६४ । 
भवमण्णह्‌ - उचितप्रतिपच्यक्ररणेन । भग० २१९। अवयासण-गरक्षादीनामालिङ्कापनम्‌ । बृ० प्र* २१५ अ) 
अवमद्‌-अवमद | जं० प्र १०१। अवयासि-आलिङ्ननम्‌! वृ० तृ° २६ आ। 
सवमह -अपमदम्‌ , उपमर्दनम्‌ । प्रप्र ३५। , अवयासिज्ञमाणे ~ भपत्राखमान , अप्रयास्यमानो वा । 
भवमप्रतिजागशरणम्‌-गणविरोष | आर ५२४]  ओौप० १०२। 
सवमा हीना \ आचा० ३३२) अवयासित्ता-अवकादय । आष ० ३५७1 


सवमाणणं-अपमाननम्‌ , विनयग्रश । प्रश्न ९७। अन- | अवयासेडं-निवारयिु, निरोद्धुम्‌ । भाव ४३८ । 
भयुत्थानादिकरणम्‌ । भग० २२७ । मानहरणम्‌ । प्रश्र० ४१। । अवर-अपरं, पश्वात्काखमावी । आषवा० १६७ । 
अपमानम्‌ , अपूजनम्‌ 7 ओौप० ४६। भवरज्द्नियाड ~ अपराद्धवान्‌ 1 आव ८३५1 
भवमाणो-अपमान › दैन्यम्‌ । प्रश्° १३८। अचरकंका-अपरकङ्का, ज्ञातायां षोडश्याध्ययनम्‌ आव° 
अषमानं-दस्तादि । ठखाणा० १९८ ६५३ ।षष्टाद्रै षोडषे ज्ञातम्‌ । उत्त° ६१४ । सम० ३६। 
अघमारियं-अपस्मार अपगत स्मार स्मरणं यम्मात्‌ स॒; अवरगस्नमो-भपरगजेम । भाव° ३८५७ । 

अपस्मार , तस्मिन्‌ मत्ति तदू रोगिण सर्वविषया स्मरति | अवरज्छ्दर-अपराध्यति, अपराधमाप्रोति) दश० १९६ । 


-----~ 


नद्यति । भाचा० २३३। अवरण्डसंखडी दिया गहियं रायो भुत, राईभोयणस्स 
अचमोद्‌र -अवर्म-उनमुटरे-जठर यस्य॒ म । ठाणा० । भितियभङ्गो । नि० चू द्वि° १५अ । 

१४८ । अवरभो-भवरत , जघन्यत । विगे० ५३० । 
अषम्मो-अवाम्य । आव० १०१। अवरत्त ~ अपरात्र , अपक रात्रि, पश्िमस्तद्भागः। 
अवयक्षाओ-भवपाक्यस्तापिक्रा 1 भग ५४८ भग० १२७ । रन्तीए पच्छिमजामो । दश० चू १६४1 
जवयक्लेत-अपेकषमाण. ( भन” ) । शरष्तोऽभिसुख निरू. भवरदक्खिणा-भपरदक्षिणा । भाव० ६३० । 

परनयन 1 ओघ० १२७। अवरदारिता - अपरद्ारिकानि, अपरस्या दिशि गम्यन्ते 
अवयक्खमाणस्स-अवकारक्ननोऽपेक्षमाणस्य वा। मग० येषु 1 ठाणा० ४१४॥। 

४९६॥। अवर द्-भपराद्धम्‌ , टम्‌ । उप्त° १४३1 
अवयग्गे - अन्त , अन्तवाचको दवेभीवचनोऽय शब्द । अवरद्धिगा-द्ता फोडिआ, तस्यां च्तास्फोटिकायामु्थि- 

भग० ३५। अव्रदभप्रम्‌ -पयेन्तम्‌ । याणा० ४ । | ताया दादोपश्लमा॑मचेतनेन परथिवीकायेन परिषेकः क्रियततं । 
अवयण-अवचनम्‌ । आव५ ३४३ । ओष० १३०! मपेदंशस्तस्मिन पग्पिकादि क्रियते! ओध° 
अवयव-अवयवाः, प्रतिजादय । दन ७५] अव्रयव - 9,२.५५ 

पमागाह्गलक्षण । दश० ७७ । अवयवाः तथराविधविचि्र- | अषरभू-अवरम्‌ , भधोभ । सुय ४६। 

परिणामापक्षया । ठाणा० ११। अवरर(यं-अपररा््र-राघ्रै पाश्चात्य याम । आया० 


भचयविद्रव्यता-तथाविधैकपरिणामिता ! सणा० ११। | २१०। 
अथी - अवयवाना तथारप सद्धातपरिणामविन्नेप । | अषरविदे्कृडे-अपरविदेहकूटम्‌ , निषधे अष्टमकूट. 1 ज* 
जीवा ६ । ग्र ३०८ । अपरव्रिदरेराधिपकूटम्‌ । जं* प्र० ३५७५ । 


(९५) 


[ भवरविदैे 








जं० प्र ३१५ 1 सहाविदेदापरभाग.। ठाणा० ६८। 
निषधे कूटविशेष । उाणा० ७२ । नीले कूटविरोष. । ठाणा० 
५७२। 

अचरवीयादो-अप्रवीजाप. 1 आव० ३८७ । 

अवरा-अपरा । आव 

अवराहअ-अपराजित्‌ , पद्मवल्देवपूर्वभवनाम 1 आव० 
१६३ । 

अवराद्‌भा-अपराजिता, राङ्खविजये नगरी । जं० प्र 
३५७ । 

अवराभो } ठसाणा० ८०1 

अवराजिभा-मपराजिता, पूवैदिग्स्चकवास्तव्या दिद्ुमारी । 
आव० १२२1 । 
अवसाजिया ~ अपराजिता, उत्तरदिग्भाव्यजनपवैतस्योत्त- 
रस्या पुष्करिणी । जीवा० ३६४। 

अवराह-अपराध, गुष्विनयलद्वनरूप । आष ५४१ ॥ 
अवराहखःमणा-अपराधक्षामणा, वन्दनके पष्ठ स्यानम्‌ 
आवण० ५४८ 1 

अवरंडओ-आलिद्भित । आव० २७४ । 


= 
२०.1 


अवरुज्य । आव० ६३८ । 
अधरुत्तरा-अपरोत्तरा। आव० ६३० । 
अवरुद्धो-अव्ररुद , भन्तभूत । विने° ११६७। 


अवरेय-अवरेक , रिक्तता 1 उत्त ३०५ ) 
अवरेण-अपरेग-जन्मादिना साधम्‌ । आचा० १६४। 
अवरो-अववादो ॥ निभ चू तृ० १४६ अ। 
अवरोप्परमसंद्ध-परस्परमसम्बद्ध. 1 आव० ६३५ । 
अवण्णे ~ अवर्णं , अदलावा 1 अवदोषोद्धट्रनम्‌ । सखणा० 
२५५ । अयन , सर्वदिगागमिन्यप्रमिद्धि । ठणा० ४१८) 
अवन्न-अवण अप्रसिद्धमान्रम्‌ । भग० ४८९ । अदलाधा । 
घण १२१॥। अयन 1 ओघ० १२५1 
मवङुवण ~ अवञविजतित्ति अवल्वगै, सो पुग वेतिना 
मत्तावखवो वा। नि० चू० प्र ११९ अ। वाहारिमा- 
नरैकदेनग्ररणम्‌ । त्र तृ० २३० अ! अव्रतरतासुत्तरताम- 
वटम्वनहेनुभुता- 1 ज० प्र ४३1 अवदम्बन , अवतर्‌- 
तसुत्तरता चालम्वने हेतुभूत । जीत्रा० १९८ ।अवलम्बनं 
दे ग्रहणम्‌ । टाणा० ३२७ 


आचायेश्रीञानन्दसागरसरिसङ्लितः 


अववेगं | 





मवरविदेहे-अपरविदेद“, मेरोजेम्ब्रीपगत पथिमविटेद- ! ¦ भवटंबणवादा-अवलम्बनवाहा, उभयोरमयो पाश्चमो- 


रवलम्वनाश्रयभूता भित्ति । जीवा० १९८ । 
अचटंवनीयम्‌-रम्वयितव्यं रज्ज्वादिनिवद्ध दरसतादिना 
धरणीयम्‌ । भग० ४७। । 
अवटंवमाणे ~ अवटम्वयन्‌ टस्तवख्रावलादौ गहीत्वा ] 
ठाणा० ३५३1 
अचरुवमाने ~ भवलम्बमान , पतन्तीं बाह्वादी ` गृहीत्वा 
धारयन्‌ 1 टाणा० ३२७ । 
अवखगका-सेवक्रा । भग० ४६४1 
अवरूगनं-सेवा । आचा० १३२ । 
अवद्ध - अपकच्य न्यक्रारपूरवैकत्तया । याणा० ४६६। 
ईषन्ध , अलन्धो वा । प्रश्न १३८ । 
अवदद्धि-भपकच्धि , अलाभोऽपरिपूणैकाभो वा। भग० 
१०१ । 
अवम्बषए ~ अवलम्बेत-अवष्टम्भादिका किया कुर्यात । 
आचा० २९३। 
अवदङिवाति । ठाणा० ८६। 
अवलित-वस्न सरीर वा न वलितं कृत तन्‌! ठागा० ३६१। 
यथाऽऽत्मनो वचस्य च वलितसित्ि मोटन न भवति। 
उत्त० ५४१ । 
अवलि्य-अवलितम्‌ । ओध० १०९ । 
अवद्दुएण । अचा० ३७८ 1 
अवरहणिया ~ वासासु कदूमफेडणी । नि० चू प्र 
१२४ अ। 
अवलेखकं-मायाया लक्षणम्‌ । आचा० १७० । 
थवलोकनम्‌-गवाक्ष । व्र प्र० २०७ अ। 
अवष्टोवो - अवलेपः, वरस्तुनद्धावप्रच्छादनम्‌ । अधर्महा 
रस्य तरिगत्तमं नाम । प्रश्च० २७1. 
अवट्गन्त 1 आचा० १५६ । 
अवह -गोणी । आच० ६६५. \ 
अवह लेवा-सविलंवा क्षेपा । नि चू० द्वि" ७८ अ। 
अवरह्टुमं । ओघ ३३ । निर्यामका (मर्‌०) 1 
अववं ~ अववम्‌ , चतुरशीतिरववाद्गधतसदन्रा7ि । जीवा 
२४५ ॥ 
अवर्वंगं-अववाद्गम्‌ , चतुरमीतिर उड्नतगरस्रागि । जीवा 
भगण 


३४५ ८८८ 1 


(९) ष 


[ अववंगाति 


अवर्वगाति । ठाणा० ८६1 


अदपपरिचितसेद्धान्तिकराष्दकोषः 


अवाभ ] 





अवस्कन्दः-शिविर । आचा० १४०। 


अववरय-भपवरक., गृदान्तर्मागः । दश० ४२। 
अववादइयं-भापवादिक यदुद्रव्यकषे्रायपेक्षम्‌ । उप० मा० 
गा० ४००] 
अववा - अपवाद , 
९२ अ। 
अववाडण-अवपाटनम्‌ , विदारणम्‌ ! भग० १२०। 
अववाति । ठाणा० ८६। 
अववाय-अपवाद , परदूषणाभिधनम्‌ । प्रक्ष० ११६ । 
अववायसुत्तं-तिण्दमन्नयरागस्स इत्यादि । वृ° प्र २०१ 
आ। निन चू तृ० ११ अ) 
अववायाववाओ-अववाए पुण अन्नो अववाओ । नि चू 
द्वि° ६५ आ। 
भववायाववातियं । नि० चू० प्र २२५ आ] 
अवविहे-आजीविकोपासकविरोष 15 भग० ३६९ । 
अववे-कालविशेष । भग० २१०, २७५, ८८८ सूर्य ° ९१। 
अवध्रावणम्‌-आयामम्‌ । ओघ० १३३] 
भवषटम्भम्‌-उपप्रह । ओघ ० १५४ । उत्त ५५१ 
अवण््धा -आक्रन्ता । आचा० २५८ । 
अवसण्णा-अवमन्ना । आव० ६५५1 खग्गृडप्राया. 1 
भओघ० १५६ । 
अवस दो-अपशव्द्‌ । आव ० ४०१ । 
अवसरो-अवमर , उपयोगकाल । सूत्र० ११। विभाग , 
पर्याय, देश , प्रस्ताव । विशे ८३७। 
अवसरपणे । आचा० ३६४ । 
अवसाणं - अवसानम्‌ । आव० ३८४ 1 अन्त । प्रत्ता 
३९५७ ॥ 
गेवसाय -निश्वय. । प्रश्र० १०४। 
अवसावणं-अवध्रावणम्‌, काज्ञिकम्‌ | व्रृ° द्वि° १२९ आ । 
अवसि ओ-अवमित , जित । विशे ९९४ । 
अत्रसिद्धं तो-अपमिदान्त । आच० ३२० 1 
अवसोहिय - अवदोध्य, सपमा, प्रथ्‌ ल, परिहव्य । 
उत्त ३४० ॥ 
अवसेसं-भवरोषम्‌ , उद्धरितम्‌ । उत्त० ५९६ । भिक्षा- 
पक्रमापरात्रनि्योगोद्धरितम्‌ , यद्वाऽपगत ओेपमपेपम्‌ 1 
उत्त ५४४ । 


द्वितीयपदम्‌ । नि चूर दविर 


| 


| 
| 
1 
। 
| 
| 


अवस्थानम्‌-सस्थिति । सूयं ७ । 

अवर्सं-अवद्यम्‌ , नियोगत । आव० २६५ ) 

अवरसकरणिजजं - अवदयकरणीयम्‌ , आवदयकपययि 
द्वितीयनाम । विज्ञे ४१५. | 

अवह-अन्या्रियमाण । वृण द्वि° २५७ आ। 

भवहट्ण-दाग । (मर०) 

भवदट्टुं ~ अपह, लक्त्वा । सग० १०० । परिहदय । 
ओप० २४। परियज्यर 1 ओघ० ११४। आहय-निष्टृष्य, 
लयक्त्वा । आचा० ४००। 

भवह द्ुभसंजमे-अपहलासंयम.-अविधिनोचचारादीना परि. 
छ्रापनतो य स ! सम० ३३] 

मवह ुखंजमो ~ अपहयसयम -प्राणिभि संसक्ते भक्त 
पानमथवाऽविश्युद्धमुपकरणं पात्रादि यद्राऽतिरिक्त भवेत्‌ तत्प- 
रिष्टापन विधिना । आव० ६५३ । 

अवदहडे-अपहतम्‌ । भग० २७७ । 

अवदहश्न-उदूखलम्‌ 1 च्रृ° द्वि° ६० अ। = 

चदहारद-अवधार्यते, प्रथमतया स्थाप्यते । सू्यै° ११३1 

अवहारवं-अवधारणावान्‌ । ठाणा० ४८४1 

अचहासाद-अपहतवन्त -गृहीतवन्त । आचा० ३३७1 

अवहारो - अपद्दार , भधर्महारस्य दशमं नामि । प्रश्न 
४३1 जलचरविशेष । प्रश्र ° ६२ । अवधाय -ध्रवराशि. ! 
सूय ११३ । ज० प्र० ५०७॥। 

अवहितचित्तः-एक्राग्रमना 1 उत्त० ५९९ । 

अची ~ अपधीकम्‌ , भपमदा-निन्या धीस््मिस्तत । 
अधर्मद्वारस्याष्टार्विजतितम नाम । प्रश्न २६ । 

अ वहीयपः-अवधीयते, अवगव्दस्याव्ययत्वेनानेकरार्थत्वादधो- 
ऽवोविस्तृत धीयते-परिच््यते रुप्रिवस्तु तेन ज्ञानेनेय- 
वधि, अधवा अव-मर्यादया एतावत्सेत्र पयन्‌ , एता- 
वन्ति द्रव्याणि, एतावन्त काट पदयतीलादिपरस्परनिग्र- 
मितक्षत्रादिलक्षणया धीयते-प्रिच्छियत। विरो ५४ । 

अवहेडयं-अडशिरोरोगम्‌ । उत्त०` १४३ । 

अवरेडिये -अवदहेखितम्‌ , अवेयधो, हटित~वायिन अधो- 
नामित्मिति । उत्त ३९५७ 

अवाथ-भपाय , उददरणस्य प्रथमो मेद । दम ३५५। 


(९७) 


[ अवाईण 





अवाहेण-अवाचीनम्‌ , अधोमुखम्‌ । ओप० ७1 अवाती- 
नानि, न वातोपहतानि, न वातेन पातितानि । ज० प्र 
२९ । 

अवारईणपत्ता-जवाचीनपत्रा , अधोसुखपर्णा , अधोगुख- 
पटाया वा। ओौप० ७1 भवातीनपत्रा -भवातोपदत- 
वरदा. । ओप० ९। 

अवाउडध - अप्रच्रतम्‌, प्रावरणरदितम्‌ 1 दंश० ११९ । 
अप्रा्रता । सोघ० १६७ । प्रावरणाभाव. 1 भगण १२५) 
मचाउङपः - अप्रागृतक्र, प्रावरणवजैक । भौप० ४०।न 
भिद्यते प्रावरणकम्‌ । ठाणा० २९९ | 
अवाउडिय-अप्रादृतिक, सकलं रात्रि यावदू भ्राषरणाभि- 
प्रवान्‌ । वृ० द्वि° २९२ अ। 

सचापट-अवाय", अवधारणात्मको निणैय । प्रक्ना० ३१० 
जपाय -अवग्रहननिन दहितस्यार्थस्य निणैयरूपो योऽन्य 
वसाय । प्रज्ञा° ३१० 1 

अवाम - अवाय -ग्रफान्तार्थविनिश्वय । भगण ३४४ 1 
ईदार्थविरोषनिश्वय. । आव ९1 

अवाघाय ~ अन्याधात , प्रनज्यासूत्रा्थ्रहणादिकयाऽऽनुपू- 


व्या विपक््रिममायुष्कक्षयमन्ुभवतो यो भवति सोऽन्याधात । , 


आचा० २६९ । 

मवाच्यप्रदेश्ना--गुष्यम्‌ । अज्ञा० ४६०। 

अवातदसी-अपायदर्भी । उणा ४८४ । 

अघातीणपत्तो-अवातीनपत्र., न वातोपदतं॒पत्रं, वाते- 
नापातित पत्रम्‌ । जीवा० १८७ 1 
अवाते-अपाय--अनर्थ. । ठाणा० २५३1 
अवादाणि-अपादान -विकरषतो मर्यादया दीयते, खप्ल्यते, 
गृह्यते, अवधिमाच्म्‌ । ठाणा० ४२८ । 

भवाय-अपाय , विवेक. । विदे ८५७३ । 

भवायद्‌ सी-आणालोणतसम पलिउंचतस्म पच्छित्त अक्र 
तस्स समारे ,जम्मणमरणादीदुदभवोटीयत्तं च परलोगा- 


वट; दरिेति इरखोगे च ओमामिवादी सो अवायर्दसी। , 


नि चू तृ० १५८1 मातिचारस्य पारटीकिंकाप- 
यदर्गीति । जणा०४८६ । अपायान्‌-अनर्थान शिप्यचि- 
कभद्ानिर्वादादीन्‌ दुमिश्चदोवैत्यादिद्कनान्‌ पद्यतीत्य शीट 
सम्यगनालोचनाया वा दुटमवोधिकत्वादीन भधायान 
तरिष्यश्य बरीय॒त्ति 1 उाणा० ४२४ 


भआखार्यश्रीआनन्दसागरसूरिसङकितः 


--.--~--~- ~~~ ~~~ ~~~ 


अपिक्डिय ] 


भवायाणुष्येह्टय - अपायानुपरेक्षा, आश्वकाणामपायानामनु- 
रक्षा! ठाणा° १८८ । 
अवाट्दुयाखिह्-अवारितश्टष्म । (तं०) 
अवावारे-अन्यापार , उच्ियान्यापार.) आवण ६५२] 
अवाहाणं-देशविरोष । भग० ६८० 
अर्विदतो-अलममान । आवण ५३५। 
अ्विंधणं-भान्यधनम्‌ , मन्त्रावेशनम्‌। प्रश्न ३८ । 
अपि-अपि, अपिशब्द पद्यवन्धत्वेन पादपूरणायं एवाका- 
रार्थो वा। जण प्र २४५) प्रकारवाची] नि चू० प्र 
१६८ आ! 
अविभ-भपिच, अभ्युचये । ओध० ३६९ । 
भविभत्तो-अव्यक्तः, मुग्ध -महजसद्विवेकविकलः । सृत्र° 
३४ । 
अविद-समन्तादु वीचय इव वीचय | उक्त २३१1 
अविउदटमाणो-पीञ्मान । सूत्र ५१४। 
अविरप्पकड-अनिदरत््कृता, अव्युटमकटा षा न विरोषत 
उत्‌-प्रावल्यनश्च प्रकग । भग० ३२५। अपिदोव्द्‌ सम्भा- 
वनार्थं उत्‌-प्राचल्येन च प्रकृता-प्रस््ता प्रकट वा उप्र 
कृतोत्परकट वा । भेग० ७५३ । 
अविउस्सिया-अय्युत्छज्य, भपरिलयज्य । सूत्र* ३९४1 
अविभोगिभो - अचियोगिक्र, वियोगासरिष्णु । आव 
४३६1 
अविओोमो ~ अवियोग , धनादिरल्यजनम्‌ । परिग्रहस्य 
पवर्विशतितम नाम । प्रभ्न० ९५२। 
, अविभोसित ~ अन्यवमितम्‌ , अनुपमान्तम्‌ । ठंग 
1 १६६1 
सदिकस्थण-अविकत्यन.-न बहुमापी । टछ० ५। भविः 
क्रत्थनम्‌-हिनमितनाषणम्‌ । आचा >। 
अविकष्पं-अविकल्प, निश्चय । आव० २६४] 
अविक ख-अविकलकुला., ऋद्धिपरिपृरकुला । भग 
९९, । 
अविक्ोविभो-जो बा मणिओ अज्जो! जई भुजो भुज्म 
विहिमि नोतेकरट मूल वा दादामो, एषो त्रिकोतरिदो, एतमि 
, चेव तिवरीता जो य पदमत पचतं पिवति ते 
| अकतोरिभा मप्णति। निन चू० तृ १६१ भ) 
` अविक्रडिय-भविकटित, भडित । ग्यनि “> भा) 





[ अविक्येण अर्पपरिचितसैदान्तिकशाब्दकोषः अधिमणे 1 


अविक्षयेण-अविक्रयेण-भायकेन । व्य० प्र २३८ आ! } अविष्णाय-अविन्नातम्‌, भवध्यपेक्षया भक्षातम्‌ । भग* 
अविक्धिअ ~ असच्छृतम्‌ , बुलभमीटशमन्यत्रापि । दञ० | १९७, २००। 





२२१ । अवितथमाव -अर्धविनिश्वयः । ददा० २३५। 
अविक्कीवो-आसायमाणो । दन० चू० १२३ । ¦ भवित - अवितथम्‌ , सद्यम्‌ । आव ७६१। भग० 
अविक्रुले-अपूतिकूलं । (मर०) १२९१ । 
अविगणिया-अयिमता। आव० ६९२ । अवितषमेय-अवितथमेतत्‌-न काखान्तरेऽपि विगताभि- 
अविगियवयणो-अविङ्ृतवदन., नान्तनिर्घारितमुख. । | मतप्रकारम्‌ । भग० ४६०७। 

ओघ० १८२ । ` अविदकडाभो-भद्विदलङृता , न द्विदल्छृता अद्विदय- 


अविगीत-अविग्रतिपन्नः । व्य प्र १९२ भ ¦ 

अविगुद-अवारित । (मर) 

अविगगहगदसमावन्नग - अविग्रहगतिसमापन्न , ऋजग- 
तिक. स्थितो वा । भग ८५. । श्रिप्रहगतिनिषेवादजु- 
गतिक अवस््थिततश्च । भग० ८७७ । 
अचिग्ग्टमणे-अविग्रहमना , अकलटचेता भव्युदू्हमना 


कृता, अनृदूरष्वपाटिता । भचा० ३२३। 
अविद्वंतो-अविद्रवन्‌ । उत्त० २७९1 
अविद्धकश्नप-अविद्धकणै., अव्युत्पजनम्‌ । भग० ६७० । 
सविद्धस्थ-अविभ्वस्त., प्ररोहसमर्थं । दश ० १४० । 
अविद्यमानम्‌-मासलतयाऽनुपलक्ष्यमाणम्‌ । जीवा० २७१ । 
भविधिभिन्ने - उर्वफालिरूपा पेरय शृतं तटजुकभिन्न, 
वा, अविद्यमानासदभिनिवेश. । प्रभ्न° १११ । यस्पुनसितियृहत्कत्तलिकाकृतं तश्च कलिकाभिभमेते दे 1 व° 
अविधाडखा-अभ्रकय । व्य° द्वि° २०३ अ। प्र १५५ अ । 

अविधुदुविक्ीश्चतमिव यन्न विक्वरम्‌। ठाणा० ३९६ | अविधो-ङुच्छितो । नि० वू प्र* २७७ भ। 
विक्रोऽनमिव्र यद्िस्वरं न भवति तत्‌ । ज० प्र ४०। | अविनेया - प्रहणधारणवि्ञनेदापोदवियुक्ता' महामोदाभि- 
अविर्चितियै-अविचिन्तितम्‌ , अविवक्षितम्‌ । विशे ७३। ¦ भूता दुष्टावग्राहिताशथ । तवा० ५-६ । 
अविच्युति-धारणामेद. । दश्च १२५। अविपकदोसा-कषायेन्ियनिग्रहेऽममर्था, अकोविदा वा । 
अविञ्ज(-अविया, न विद्या-मिध्यात्वोपदतकृत्मितज्ञाना- । बृ० द्वि° १४१ अ । 

त्मिक्रा। उत्त २९२ । ' अविपरेतभ्द्नः-साम्प्रतेक्षी । सूत्त० ३९४ । 
अविजपुरिसा अव्रियापुस्ा , भविया-मिभ्यात्वोपदत- | अबिपु चु) दु-अविपु(घुष्टम्‌ , न विस्वरं कोन्मतीव । जीवा० 
कृस्सितज्ञानात्मिका ततपरधाना पुरंषा अविद्यमाना वा | १९४। 

विया-ग्रभूलशरृत येषा ते। उत्त० २६२ । अविष्पकड ~ अविभ्रकटा, आनुकूल्येन प्रृता-प्रकान्ता 
अविष्षोपचितम्‌-अविह्नानमवरिज्ञा तयोपचित, अनाभोग । अथवा न विशेषेण प्रका अविप्रकटा ! भग० ३२५१ 
कृतमिति । सृत्र° ११। अविष्पणासो-अविप्रणा् , शाश्वत, निद्धाना नमस्कास 


----~ --- ------~ ~-------*--- ~“ ~ 
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अविणप-अत्रिनय । आचमन ७९३। दत्वे हेतु । आवण ३८३ 

अविणासी - जविनाक्नी, क्षणपेक्षयाऽपि न निरन्वयना- | भविष्परण्णं | नि० चू० दि ३१ आ। 

गधर्मा । वश० १२९। £ अविदघणो - अविवन्धन , अविद्यमानमन्त्रादिनियन्त्रणः! 
अविणीथप्या-अतरिनीनास्मा, मवान्तरेऽकृतविनय- ! दन्न | उत्त ४७९ । 

२४९ विनयरहिता अनात्मज्ञा । दग २४८ । अविभागा-अतिभागाः, अनुभागा । ठाणा० २२२। 


भविणीभो ~ अव्रिनीत., सच्रार्थदातु्वैन्दनादितिनयरहित । | अविभागपदिच्छेदो ~ अविभागवरिच्छेद , केवलिना 
ठाणा० १६५ । सचविनीता , ये चहुनोऽपि प्रतिनोयमाना देनाव्रिभागम्‌ । चृ० तृ० १५1 

प्रमायन्ति, ते च छन्देऽवसैमानए भण्यन्ते! वृ प्र | अविमणे ~ अविमना, न अन्यचित्त, अीनस्य दिवीयं 
>५९ अ! नपि । भन्तः २२} 


( 


„1 





[ भविमोत्ति 


आचायश्रीनन्दसागरस्‌रिसडलितः 


अविसारथो ] 





अविमोत्ति-अविमुक्ती, गृद्धि । नि० चू० प्र° १५५ अ । 

अविं-उच्छिषटम्‌। बु° प्रण २७१ आ। 

अवियत्तकुं-जत्थ वहुणाविं काटेण भिक्खा न रच्भई । 
दग० चू० ७७। 

अचियद्धो-अविदाध , अतृप्त । ( महाप्र° ) 

अवियाद-त्येवमारीनुद््दिय । आचा० ३५३ । 

अवियाउसे-अभ्रतविनी ! आव० २१२। 

अचियाणभो ~ अविजानन्‌ , दितादितप्रा्तिपरिदारग्रत्य- 
मना । आचा० ७०1 

अवियारं-अपराक्रमस प्रभवति काटे ! ( मक्त० } 

भवियार-अविचारम्‌ , चेष्रत्मकविचारविरहितमरणानगन- 
तप. । उक्त ६०२। अविकारा-गीतादिविकाररहिता । 
वृ प्र ३१० आ। 

अवियोगज्छ्वसाणं ~ अवियोगाभ्यवसानम्‌ , अविप्रयोग- 
रढाध्यवसाय 1 आव ० ५८५ । 

भविरई-अविरति , इच्छाया अनिन्रृत्ति । भग १०१ 
अविरदय - अविरतिक । आव० २१८, ६२०, ६४०, 
-४०४, ५६० । ददा० ८९॥। गृहस्थी। भध १९४ । 
अविरप - अविरत , प्राणातिपातादिविरतिरदहित, विषेण 
या तपसि रतो यो न भवति स । भग० ३६। 
अविर भ--अविरत , न विरत , सावयग्यापारादनिगरृत्तमना । 
ग्रत्ता० २६८1 

भविरतओ-अविरत । आव ३९६। 
अविरतकायिकी-कायिकीक्रियाया प्रथमो मेद । मिध्या- 
टृेरविरतसम्यण्दष्े् उत्स्ेपणादिलक्षणा क्रिया कर्मवन्ध- 
निवन्धना । आव० ६११॥ 

अविरति ~ अविरति, अब्रह्म! ठाणा० ३७२1 अग्र्ा- 
सख्यानमथवा अत्रिरतिषषो भाव , गच््रम्‌ । टाणा० ४८९२। 
अविरति । आव० ९३। 

भविरतिया - अव्रिर्तिका, न वियते विरति्यस्या सा । 
उाणा० ३७२ । अत्रिरतिका । अवि० ३९५६ । 

अविर त्ता्ट-अविरक्तया विप्नियकररणे । भग० ५५७९ । 
अविर त्तो-अविरक्त । ओप० १३। 

अविरय-अविरत , अनिग्रृत्त । प्रश्र० ३०1 मिध 
सम्यग्दृष्टि! भाव ५८८1 





~ ~ ~~~ ------~ -~----- 
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अविरयसस्पदिद्री-अविरतसम्यग्दष्टि , देशविरतिरदित. 
सम्यग्दृष्टि, भूतग्रामस्य चतुर्थं गुणस्थानम्‌ 1 आव ६५०। 

अविरल-परस्परासन्नम्‌ 1 ्रश्न° ८३ । 

अविरलपत्तो-अविरलपत्र ! जीवा० १८७। 

अविरहिए-अविरहितम्‌-चूक्कस्कितन्यायादपि न विरहित , 
अथवा प्रदीधैकालोपमोग्याद्यरस्य सङृटूग्रहणेऽपि भोगोऽनु- 
समयं स्यादतो प्रहणस्यापि सातदप्रतिपादनार्थम्‌ । भग०। 
२०1 

अबिरहिय-अविरहित , अविमुक्तं । आव ५३२ । 

अविरहो-अविरहः, सातत्येनावस्थानम्‌ । आचा० ६९। 
अवचिराह्ण-अविराधना 1 भग० ८९८ । 
अविराहियसंजम-अविराधितसंयम , प्त्रज्याकालागर- 
-याभन्नचारित्रपरिणाम., सज्ज्वलनकषायसामथ्यत्मिमततयुए- 
स्थानकसामर्थ्यावा स्वत्पमायादिदोपसम्भवेऽप्यनाचरितच 
रणोपधात । भग० ५० 

अविरिक्षा-अविरक्ता, भविभक्तरिक्कूधा । बृ० तृ° २४३ अ। 
अविरेकः-रोष । व्य० द्वि° १३५ भ। 
अविरुद्धो-अविश्दध , वैनयिक. 1 ओप ९०। 

अविद्धं ~ लोगपमिद्धं। दश्च० चू० ६ । गड़लमाकुल वा। 
सम० ५३। 

अधिटंवियं-अविलम्वितम्‌ , नातिमन्धरम्‌ । भगण २९४। 
अमन्थरम्‌ । ओघ १८७ अनतिमन्दम्‌ । प्रश्न ° ११२। 
अविवज्ञओ-अविपरयय । विगे° ६४१। 
अचिद्ुद्धकोटि । आचा० २७१) 


. अविवन्न-अव्रिपनन., अप्राप्तविपत्‌ मन्त्रादिभिरनियन्त्रित 1 


उत्त० ८५९ ॥ 
अविसेस-अविमेप , विपरित. । भग० ९६१ । प्राण 
७८ । 

अविस्ंधि-परवराहेणाव्यवच्छिनम्‌ । भग० ८५७१1 अव्य. 
वन्दनम्‌ । आव० ५6१। 
अविसंवावण-अविसवादनम्‌ , पराविप्रतारणमर्‌1 उत्त? ' 
५९३१ | 


अविसंवाथणाजोरे-अविसवादनायोग । ठाणा० ^९६। 


4 


~ "+ 


॥ 
॥ 


अचिसादी-अपिप्ादी, चिन्ताररित , अदीनस्य पनम नाम । “ 


अन्त 
न्रविसारभो-अवि्ारद्‌ । प्रक्ना५ ९०1 


२२। 


ण 


[ अविसुद्धलेस्से अल्पपरिचितसेद्धान्तिकाब्दकोषः अव्वाणं ] 





अविख्ुद्धलेस्से - अवि्द्धटेदय , छृष्णादिलेय । जीवा० | अन्युच्छेद्‌ म्‌-वाण्यतिशयविरेष , विवेक्षितार्थाना सम्यकू 

१४२ 1 विभ्नगज्ञान । भग० २८४ । ; सिद्धिं यावदनवच्छिन्नवचन प्रमेयम्‌ । सम० ६३ । 
अविखुद्धो ~ पासत्यादी तेसं सज्ज्ञातो जो आगतो बिदहारा- | अव्वद्रमो 1 दश० चू० २७। 

भिसुदो तस्स जो पुब्वोवदी सरो अविद्ध । नि चू° । अव्वए-अन्ययम्‌ , ग्ययरहितम्‌ ! भग० ११९ । 
द्वि ११३ अ! अव्वओ-जन्यय , अन्ययनब्दवाच्य । जीवा० १८३ | 
अविसेसि्यं-अविशेषितम्‌ , विरोषरहितम्‌ । ज ० प्र° ८८1 | अव्वते-अन्यय पर्यायापगमेऽप्यनन्तपर्यायतया । ठाणा० 
अविसोहि कोडी-भविद्योधिकोटि । दश० १६२1 ३३३ । अवयवापेक्षया। उणा० ३३३ व्ययाभाव । 
अविहड-वालक ( देयाम्‌ ) । ब्र० ४०] सग० ७६० । 
अविहस्ममाणः - विविच परीपहोपसगेैन्यमानो विहन्य- | अवत्तं-अन्यक्त , अन्यक्तमतं, अस्फुटमतं, संयतायवगमे 
मामन, न विदहन्यमानोऽविहन्यमान , न निर्विण्ण सन्‌ | सन्दिग्धवुद्धि । आव० ३११ 1 अन्यक्तम्‌ । ओप १०६। 
वैहानस गाद्धपृष्टमन्यद्वा व।(र्मरण प्रतियत इति । आचा० | शब्दोेखरहितं, अनिरदैदयम्‌ । विशे १५५। अगीतार्थल 
२५९ । गुरो सकाशे यदालोचन॑तत्‌। उाणा० ४८४ 1 
अचिहाड-अप्रगत्म । व्य० द्वि° ३७९ अ । अव्वत्तगसंचिया-अवक्तन्यसश्चिता , द्रथादिस्ख्यान्यव- 
अविहाव-अविमान्य, अविभावनीयखरूप । प्रश्न १९ 1 | हारत श्ीषै्रेछिकाया परतोऽसर्ख्यातन्यवहारतश्च सद्‌ 
अविहि - अविवि । आव० ५२ । अयतना । बरृ° द्वि° | ख्यात्त्वेनासढख्यातत्वेन च वक्त न शक्यतेऽसावव- 
१५ अ । कतव्य स चैककस्तेनावक्तव्येन-एककेन एकत्वोत्पादेन 
अविदहिगदहिय - अविपिग्रहणम्‌ , अश्ुद्धस्य-उद्रमादिदोष्रा- | मच्चिता । भग० ७९६ । 
न्वितस्य यद्‌ प्रहण, अथवा गुडदिद्रव्यस्य मण्डकादिना | भव्वत्तकिगो ~ अन्यक्तलिङ्ग । आव० ३५२ । अप्रयक्ष- 
प्रच्छाय यदेकत्र पा्कदेशे स्थापन तत्‌। ओघ० १९२ । | लिङ्ग । आव० ५६५ । । 
अवि हेपरिद्धा्रणिया - अविधिपरिष्टापनिकी । आव अव्वन्तस्ख-अन्यक्तस्य-अगीतार्थस्य सूत्रार्थापरिनिष्टितस्य 1 
६३८1 आचा० १९६} 
अविहेड'ए-अविहेटक , न कचिदुचितेऽनादरवान्‌ । दश । अव्वत्तो ~ जाव कक्लादिु रोम्तभवो ण भवति, ताव 
२६६ । अहवा जाव सोलसवरिसो ताव अन्वत्तो। नि० चू° 
सवीद-अवीचि , वीचि -विच्छेदस्तदभावात्‌ । उत्त० २३१। | तृ ८२ अ । धरुतेऽगीतार्थं , वयसि अर्वाक्‌ पोडगभ्य । 
अवीरिप्ट-अवीयं , उत्थानादिक्रियाविकल । भग० ९५ । | वृ० तृ० १३२ अ | अगीयद्धो । नि० चू० प्र° १७३ आ 1 
मानसशक्तिवर्जित । भग० ३२३ अन्वया - अन्यया । जीवा० ९९] अन्ययनव्दवाच्या, 
सवी रिथ-अवीय , सिद्ध । भग० ९५॥ मनागपि स्वरूपचटनस्य जातुचिदप्यसम्भवात्‌ । ज० प्र 
अवीसंभो - अत्रिश्वम्भ , अविश्वास , प्राणवधस्य तृतीय | २७। तदारम्भक्श्रेश्ापरिदणे | ज० प्र* २५७ | 
पर्याय । प्रश्न ५। ~ अव्वचसितस्स-अन्यवसितस्य-अनिश्यवतोऽपराक्रमवतो 
अ बीदीपुच्छण -अविधिप्रच्छा, वख्रपावरादयुपकरणं विदारार्ध- | वा । ठाणा० १४६ । 
सुदुम्राह्य प्रन्छन्ति । वृ० प्र २४१ अ। अष्वहि ओ-अव्ययित , परेणानापादितदु ख । ज० प्र 
अवुन्न-अपुण्म्‌ । उत्त २१०॥। १२६ । जीवा० ९९ । आच्रा० ४२४ अदीनमना । 
अच्रत्तपूवेम्‌ । आव० २३० ॥ | दथ २३२ । अद्रीगो । दन चू १२६३ । 
अवेद भ -अवेदित , मनसाऽप्यनालोचित । आव० ४१५ | अञ्वहे-अन्यथम्‌ , देवादिकृतोपसर्मादिजिनित भयं चलनं 
अवोच््छि्ना- अव्युच्छिन्ना यावटेकोऽपि तिष्रति तावत्‌! | चा व्यधा तस्या अभावो अन्यथ्‌ \ ठाणा० १९५२ । 
आव० ५२७1 | अभ्व ञ्चाणं -आस्याने, उद्वान, उदडानम्‌ 1 ओघ० १७१ । 
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[ अच्वावाधं 


भव्वावाध,ण्हं-अन्यावाधम्‌ , केनापि विवाधयितुमशक्य- 
त्वान्‌ । जीवा० २५६ 1 वन्दनके तृतीय स्थानम्‌ । आव 
५४८ । अव्यावाध , परेषा पीडाक्रारित्वासावाद्विनष्टवाध । 
भग० ७ ¡ अन्यावाधमू्‌-उपरतसकलपीड मौक्तम्‌ । उत्त 
१५.७८ ! 
अव्वावाह्‌ -श्चकाभविमानवासी सप्तमो खोकान्तिक्रदेव । 
मग० २७१ । ठउणा० ४३२ 1 अन्यावाध सप्तमलेकान्ति- 
कदेव । आव० १३५ अपीडाकारित्वम्‌ । सम० ५। 
अञ्ायडा-अन्याकृता, स्पष्टा अप्रकयार्था, असला र्षा- 
भापामेद । ददा० २१०। 
अभ्चावारपोसष्टे-भन्यापारपौपधः । आव० ८३५ । 
अञ्वाहयं ~ अव्याहतम्‌ , एकान्तिकमिहपरलोक्राविष्ड 
फलान्तरावाधित वा । भाव० ४१५. 
सन्वाहितो-अव्यादित्त-, अनाहत । जीवा० १६६। 
अच्वितिशिद् ~ भन्यतिङृे, उद्धााया पौरष्यामिल्ं । 
व्य० द्वि° २२७ आ। 
यच्छुक्लं - अन्युत्कान्ता , अधिष्वस्तपर्याया । आचा० 
३४८ 1 
सन्बुचिकछत्तिनियद्ुया ~ अब्युच्छित्तिनयार्थता, द्रव्यास्तिक- 
नयमतम्‌। सूय० २८६। 
सन्वुच्छि्ननयहुता-अन्यवच्छिन्ननयार्थता, द्रन्यास्तिक- 
नयमतम्‌ । सूय० २५८ । 
अव्यो-सवोधने, अहम्‌ । व्य० द्वि° २०३ भा । 
अव्वोगड-अव्याकृतम्‌ , गुरमिर्विरोपतोऽनाख्यातम्‌ । भग° 
१०० । दायादादिभिरविभक्त अननुज्ञातं वा। बृ० त° 
५० अ 1 भन्याषृतं नाम दायिना सामान्यं न पुनस्तैर्वि- 
भक्त, यदिविकतं न केनापि विकारमपिदित, यदू भवेत्‌ 
पू्ैराजेन सदिषटे, चंजस्य परम्परया समागतम्‌ । व्य॒० द्धि 
२७९ आ । अविभक्तम्‌ । व्य द्वि 
२७९ अ । अग्यक्तोऽपरिस्फुर । आचा० ३२०। 
अव्वोगडा-अन्याङना, अतरिसदखता 1 आव ० ५२७ । ठते 
ऽपि भागे निर्देणरीना अयिका 1 वृ० हि० १९९ आ ।अत- 
, गम्भीरशब्दार्था, अव्यक्ताक्षरपरयुक्ता वा अमलामगपाद्राद- 
शमेद 1 प्रक्ञा० २५६ । 
सव्बोच्छित्तिणप ~ अव्यवच्छित्तिनय , द्रव्यास्तिकनय । 
उतत० १५. 


आचार्यश्चीभानन्दसागरसूरिसङ्लितः 


अएापदम्‌ ] 





अव्वोच्छित्तिणयद्या-अन्यवच्छित्तिनयार्थता, अग्यवन्दि- 
तिप्रथानो नयोऽग्यवच्छित्तिनयस्तस्यारथो-द्रग्यमन्यवच्छित्ति- 
नयार्थसतद्भावस्तत्रा । भग० ३०२। 
अन्वोच्छिच्च-अव्यवच्छिन्नम्‌ , अखण्डितम्‌! आचा० ४०५। 
अग्यवच्छि्नाः, अनवरतम्‌ । ओध० १२६1 
अव्वोच्छिन्ना-ङृतेऽपि भगे सूकर शेरम्यवच्छेदो याचत्‌ । 
चु० द्वि° १९९ आ। 
अन्वोच्छिन्नाओ-अम्यवच्छिन्ना , व्यवच्छिन्ना-जीवरहिता 
न व्यवच्छिन्ना अन््रवच्छिश्नाः । आचा० ३२३1 
अन्योयडा-भव्याक्रेता , गम्भीरदान्दार्थां मन्मनाक्षरप्यु्ता 
चाऽनाविावितार्थां । भग० ५०० । 
अदारणायुपरक्षा ~ अमरणस्य-अत्राणस्यारमनोऽनुषेक्षा । 
ठाणा० १९० 1 
अश्युषिरे-अज्छसिरे, तृणपर्णाद्नाकीे । उत्त ५१८ । 
अदुन्यान्तसय-न शल्यानि भन्तसणि यासा ता। भत्र” 
३५ । 
अश्ोकपह्ठवप्रचिभक्ति ~ विशतितमो नाघ्यविधि. । 
जीवा० २४५७ । 
अक्रोकरता-लताविङेष- 1 आचा० ३०। 
अश्रयः-(अस), कोणा , कोय्य 1 उाणा० ४३५ । चतुरि 
म्विभागोपलक्षिता अरीरावयवा पर्थङ्कासनोपयिष्रस्य जानु. 
नोरन्तरं, आसनस्य ललायोपरिभागस्य चान्तरम्‌ , दधिः 
णस्कन्धस्य जानुनश्वान्तरम्‌ , वामस्कन्धस्य दक्िणजानुन- 
श्रान्तरमिति । जण प्र° १५। चतुर्दिश्िभागोपलधिता. 
शरीरावयत्रा । ठाणा० ३५७ । 
अश्तनिभितम्‌-यल्युन पूवं तद्परिकर्मितमते क्षयोपण 
मपरीयस्त्वादौत्पत्तिक्यादि लक्षणसुपजायते तत.1 आच ० ९। 
अद्रवदमः-वाहक. । उत्त ६२1 
अदिवती-प्रध्म न्त्रम्‌. । दश० २३६ । 
अण्रभाग-अहभागो-अध्मो भाग । भग ८32 । 
अण्रमीपोपधघ -अद्टमीपोसहो ~ अष्टम्या पीप -उपवायाः 
दिकोऽष्टमीपौपव । आचा० ३२७। 
अश्रमीपौपयिक्रा ~ अद्रमीपोमहिया-उत्सवा । आचा 
३२२९७ । 
अण्ापदम्‌-अद्रावय, नीर्धविगेप । माचा० ४१८। आवन 
२८७ } चु तृ० ५९ अ। 
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[ अश्छष्किंका 


भल्पपरिचितसेद्धान्तिकराब्दकोषः 


असंतासंते ] 





अष्ाष्रफिका-चतु प्रष्टि । व्य० द्वि° ३४७ सा। 

अष्ठीवसी-जाजुनी । प्रश्च° ८०। 

अषएीवान~-जानु। जीवा० २७० 1 

असंकप्पिय-असकलत्पित, असद्कन्पितानि च तानि शब्दादि- 
विपयभावेन परिणतद्रव्यरूपाणि । विदो० १४५ । 

असंकमणो-अश्कमना , न विद्यते राद्धा यस्य मनस- 
स्दगङ्कम्‌ , अश्क मनो यस्य स। आचा० १२२॥। 

असंकिया-अरद्किता | आव० ५६१ । 

असंकिलिद्भु-असद्षिम्‌ , निदूषणम्‌ । ओप० ४९ 1 विञ्च- 
द्वधमानपरिणामवान्‌ । प्रश्च° ११०१ 

असंक्चेपकालः । ठाणा० ३५८ । 

असंखड-कलद", वैर वा। व° तृ० ४८ अ। व° प्र 
८६ अ) नि० चू० प्र० ३१ अ । कल्‌ । (गणि०)) 
आध ८०1 

असंखडबोखो-कलदवोल । आव ० ६५४ । 
असंखडि । आव० ६३०। ` 

असंखडि मो-अमह्ूडिक , करट कारक । ओघ० १५१1 
असखये-असस्कृतम्‌ । दश ० १०५. । उत्तराध्ययनेषु चतु- 
्थमध्ययनम्‌ 1 उत्त ९1 सम० ६४ 
संखया-असहधक्रा , महुधाविरष्टिता | उत्त° ३१६। 
असंखेजजीविया - भसङ्ख्यातजीविका ब्रृक्षविरोषा । 
भग० ३६४1 यथा निम्वाग्रादीना मूलकन्द्स्कन्धत्वकरूा- 
खाप्रवाखा । ठउाणा० १२२। 
असंखेजबिस्थडे-असह्भभेयविस्तृेत , अर्घहूयेधं॑ विस्तृतं 
यस्य स॒ 1 जीवा० १०६ । 

असंखेप्पद्धा - असदक्षप्याद्धा, त्रिभागादिना प्रकारेण या 
सद्कषेप्नुं न शक्यते सा चासौ अद्धा च! प्रज्ञा ४८९। 
असदह्भुधेयकः । अनु° २४० । 

असं गह सई-अद्शर्टर्चि , गच्डोपग्रहकरस्-पीठादिकस्यो- 
पक्ररणस्मेषणा दोषविमुक्तसय कभ्यमानस्यात्मभरित्वेन न 
विद्ते सङ्प्रहे स्षि्स्यानी । प्रश्च० १२५। 

असंगे ~ अतङ्ग , वैश्रमणस्य पुत्रस्थानीध्रो देव । भग० 
२९०० | 

असंघयणो - आदिष्टरिं तिददं सषयणे्हिं वजितो। नि 
चू० त° १३२ अ, 

भसंघातिमो-एगगिभो । नि० चच द्वि० ७९ अ । 


असंच भा-अखचयिता -ये मासिके दैमासिके त्रेमािके 
चतुर्मासिके पश्मासिके पण्मासिके वा प्रायश्चित्ते वतैन्ते 
ते। व्य० प्र° ९७ आ। 

असंचेभयम-असचेतयत ,. अजानानस्य । मओध० २२०। 

असंजभ-असयत , ग्रहस्य । आचा० ३४२1 अप्रशस्ता 
ध्यवसायवान्‌ । विशे १०२७ । 

असंजगविसमो ~ भगवया पडिसिद्धो । नि० चू० द्वि° 
१८ अ। 

असंजण-असगो, अगेटी । नि° घृ० प्र ८१ अ। 

असंजमो-असखयम , प्राणवधस्य चतुर्दशपर्यायः। प्रश्न° 
५1 अधर्मद्वारस्य षष्ठे नाम! प्रप्न° ४३। 

भसंजय ~ भसयत चरणपरिणामशचल्य. । भग० ४९ । 
गृहस्य । दश० २२२ भखयमवान्‌ । प्रक्ष° ३०। 

असंजलं ~ जम्बृद्रीपैरवते पश्वदशतीर्थकरनाम  सम० 
१५३ ॥ 

असंजातकिणस्कर्धः । आचा० ८७ । 

असंजोगरया-असयोगरता -सयोग सम्बन्ध पुत्रकलच्र- 
मित्रादिजनितस्तत्र रता सयोगरतास्तद्विपयैयेगैकत्वभावना- 
भाविता असयोगरता । आचा० १८० | 

भसंजोगिसे - मसयोगिम , सयोगिमादिपरीत आदिदय- 
वरिम्वादि । उत्त० २१२ । 

असज्द्ा-असन्ध्या, विगतसन्ध्या। ओध० २०२ । 

असण्णी-असज्ञी-अविदितपूर्वैमूदातम्‌ । व्य ° द्वि०३७७ आ। 

असंतर्ै-असन्तान, असत्ता वा। व° प्र०। असन्तति. 
(त्ता) परिणामविशेप । आव० ८४८ | 

मसेतक-असत्कम्‌ , असदर्थाभिधानरूपत्वात , द्वि तीयाधरमे- 
हारस्य प्वम नाम । प्रभ्न० २६1 

असंतर्ग-मकषत्‌ , असद्ध तार्थ 1 अंनान्त-भनुपश्रमप्रधा- 
नपम्‌ , अन्नोमनं वा । प्रश्र० १२१1 असत्क-अविदयमाना- 
थम्‌ , असलयमिति । प्रभ ३६} 

असंतती-भायणवोच्छेटो अभाव इयर्धं । नि चू° द्वि° 
११६ आ। ् 

असंतय - अदान्तक , अनुपन्नान्त , अमत्‌-अन्ोभनम्‌ | 
ग्र ४१ 

असंतरणप-भसस्तरणे । भोघ० १४३ 1 

यसतासते-मा्गितस्याप्यलाभ । चृ° द्वि° २५२ आ। 


( १०३ ) 


[ धस्ते 


आच्यश्चीभानन्दसागरस्रिसङ्धलितः 


भसंब्ुडवरसो ] 





असंते-असत्‌, नामाववचन जब्दोऽयम्‌ । आचा० ७४। 
अयमान. 1 उत्त० ६१७ । 

असंतोसो-असन्तोप., परिग्रहस्य िभत्तम नाम । प्रश्न 
९३1 । 

सअसंथडादं ~ असखतानि, वीजादिभिरव्याप्तानि । उत्त 
४८५७ 

असंथडो-चृट्ऽट्रमादिणा तवेण क्रिरतो असथडो, गेखण्णेण 
वा दुब्त्रल्गरीरो, दीटठणेण वा पज्ञंत अलभतो। नि° 
चू प्र ३१३ अ। 

असंधरताणं-अणुषद्ताणं । ओध० ७८] 
अस्थरमाणा-असस्तरमाणा , अतृप्ता । ओप० ७८। 

असंथरे-भसस्तरताम्‌ । ओध० १५४ । 

भसथुयो-उय वद्रित्तो सणायगो अनायगो वा ! नि° चूर 
द्वि° १२१ आ। 

असंदिग्धम्‌ - वण्यतिद्यविशेष-, असदायकारिता'। मम“ 
६३ । 

असंदिग्धवचनता-परिस्फुरवचनता । उत्त० ३९ । 
असदिद्धं - असन्दिग्धा, स्पष्टम्‌ । दन० २१३ । अमन्दि- 
रवमू्‌-सूत्रस्य द्वितीयगुण , रैन्धवज्दवद्टवणघोयरकरांयने - 
थसटायक्रारि न भवति । आव० ३७६ । सन्देदवजितम्‌ | 
भग० १२१॥ । 

असंदीणो ~ असन्दीन , सन्दीनादितरः जलग्लावनात्‌ न 
क्षयमाप्रोति 1 उत्त० २१२ । आदिदयचन्द्रमण्यादि । आचा० 
२४७ । प्रचुरेन्धनतया विवक्षितकालावस्थाधि । आचा० 
२४७ । कपरतापच्छेढनिर्धटितोऽसन्दीन । आचा० २४८ । 
कृतपषरन्यतयाऽसन्दीन अक्षोभ्य, प्राणिना चाणाया- 
.दवासभमि..! आचा २४८ । 

अस्षधिप-जसन्धिन , असगरोजित- 1 उत्त“ २१२1 

असंधिया-पोरवजिता । नि° चृ० प्र १६१ अ। 
असंनिहिसंचय-अमन्निधिसम्वय , न विग्रते मन्निधिर्प 
स्यो यस्य म । जीवा० २७५८। 

असंपभोग्चिता - कथयिदभावे मलसम्प्रयोगचिन्ता 1 
आवण १,८९, 1 


चिन्तनम्‌ । अवि० ५८८ । 


(१०४) 


भ म को थ न न न - ~> ~ 


असंपग्गहिया-भसप्रम्रहिता-सप्रमरहररितता 1 व्य० दि° 
३९१ अ 
असंपत्त-अपम्प्राप्त । दल० १९४ ¡ असलप्नमू । जीवा० 
१८१ । विशिषान्‌ वर्णादीनञुपगत । जीवा० २३। 
असंपग्रह.-आत्मनो जादयादत्सेकर्पग्राह वजंनमिति भाव । 
ठखाणा० ४२३। 
असंपश्रहना-असम्भर्रट, समन्तास्रकर्पेण जलादि 
एतालक्षणेन प्रहणम्‌-आत्मनोऽवधारण सम्भरवरहस्तदभाव 1 
जा्यायनुर्पिक्ततेति । उत्त ३९ 1 
असंफुरो-अस्रत । बृ तृ० ३अआ, वृ० द्वि° २२४ 
आ! सद्धुचितमादो, ग्छान । बृ० द्वि° २२९ अ1 
असं व द्धं-असम्बद्धम्‌ , खशरीरप्प्रथग्‌भूतम्‌ । जीवा ० १२०। 
असंभंते-अतम्प्रान्तम्‌ , असम्प्रान्तज्ञान । भग० १४०॥ 
असभवंता-असग्मवन्त , ते गौरवन्निकान्यतरदोपाञ्ता- 
नादिके मोक्षम न सम्यग्भवन्त -नोपटेने वत्तेमाना' । 
आचा० २५०1 
असंभासो-असम्भाण्य । भव० २६१ । 
असंभम-अमम्ध्रम , न भयं कर्तव्यम्‌ । ओधघ० ५२। 
असंमत्त-असम्यक्त्वम्‌ , द्वार्विंगतिनम परीधह । अव्र 
६५४७ । 
असंलोपए ~ असलेकरे, न विदयते सटोको-दूरण्यितस्यापि 
स्वपक्षादेराटोको यसि्मिस्तत्‌। उत्त ५१८ । आचा” 
२३५ । 
असंववहारिपः - असान्यवदारिकर , अनादिकासादारभ्य 
निगोदावस्थामुपगता एवावतिष्टन्ते ते व्यवहारपथातीतः 
त्वात्‌ । प्रना० ३८० 1 
अरसंविग्गा -पासत्थोसण्गो कुमनीटो सयत्ते अदृच्टो | नि 
चृ तृ० २२३ अ। 
असविभागी-सविभजति-गुरग्टानवालाटिभ्य उचितमध्र- 
नादि यच्छतीव्येवज्लीक सविभागी, न त्रा यर आत्मपोप्रक- 
त्वेनैव म । उप्त० ४३८। आचार्थग्लानादीनामेपगागृण 
विष्चुद्धिख््ध सन्न विभजतेऽमौ । प्रश्र १२५) 
अ्खंत्ुडणं । नि चू प्र २१६ आ। 


' अरसंवुडवडसो -- अमव्रतवकृदा, यो मृ्युणाटिप्वनग्रतः 
असंपभोगाणुसरणं - मति वियोगे सम्धरय्ोगानुम्मरणम्‌- | सन करोनि, वकृस्य चतुर्थो मेद । उत्त २५९ । भग 


। 


+ केर क~ क कहे इक 


८९०} प्रकटक्रारी । ठाणा० ३३४७ 


आन्छ रजक क तक र चोरक र्न 
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{ भसंवुडे 


अच्पपरिचितसैद्ान्तिकराब्दकोषः 





असद्‌ ] 








असंवुडे-असंदृतः, प्रमत्त । भग० ३१५ 
असंश्चुद्धम्‌-सद्कीणेम्‌ ] भाव० ७६०। 
असंसट्वा-दायगो अससदरहि हत्थमत्तहिं देतित्ति । नि० चू० 
त° १२ अ। असखष्टा-अक्खरडिय । ठाणा० ३८६1 


असंसारसमावण्णा-असमारसमापन्ना , मुक्ता । प्रज्ञा० 
१८ । 1 
असंसारो-अससार, समारप्रतिपक्षभूतो मो । जीवा० 
८। न ससारोऽससार , मोक्ष । प्रज्ञा० १८1 
असंहनन-असघयण, आदिमाना त्रयाणां सहननानामन्य- 
तमेनापि सहननेन विकल । व्य० प्र ११४अ । 
अस-अदानरूपाणि । व्य० द्वि° १२९ आ । 


असर-असङ्कद्‌,' अनेकधा । उत्त० ३१३ । 

असद्‌-अशति , अवाद्मुखहस्ततलसूपा मुष्टि 1 ज० प्र 
२८४ । ' 

असई-असती । ओघ १४६ । सस्तरणाभाते । व° द्वि° 
१९३ आ । 


असङपोसणया -अमतीपोषगता, अमती पोषयति । भआव० 
८२९ । 
असक्षओ-असरकृत , स्वभावसम्पन्न । आव० ११४] 
असक्कषय-असस्करत , न वियते सस्छन॑-सस्कारो यस्य स । 
असत्कृत -अविद्यमानसत्कार । प्रश्न० ४१। 
असक्वयथमसक्य-असस्करतासत्कत , अविदयमानसस्कारस- 
' त्कार । न विद्ते सस्कृत-सस्कारो यस्य सोऽसस्छृत, 
असल्छृतः-अविययमानसत्कारः । प्रश्न ४१। 
असगडतातो-ज्ञानासटन" ।' (मर ०) 
असगडपरिया-अशकरपितां, अदाकथया पिता । उक्त 
१३० । नामविशोष । व्य प्र १८ अ) नि० चू प्र 
१५. अ । 
अस्रगडा-अशकय । उत्त 
आमभीरपुत्री । दे्० १०५. । 
असगडाताप-अशक पिता । व्य प्र १८ अ) 
मसनचसंधत्तणं ~ अयलसन्धत्वम्‌ , अमत्य-अलीक सन्द- 
धाति अच्िप्न करोनीति, तद्वाव 1 दितीयाधर्मद्रारसख 
पटु्रिरतितमं नाम । प्रश्न २६] . 
भसच्यो-अमल , मृदनयोऽरहित 1 प्रश्न ३०॥ 


१२९, १३० एतन्नाम्नी 


| स ~ 


----~ ~ -~------ 


1 1 1 


असज (न्भं)-माम्यवचनं, कर्करा, कटक, निष्ठुर, जकारा- 
दिक वा) निन चू° त° ८० आ) 

असज्खछायं ~ अखाध्यायिकम्‌ , अक्षोभन आध्याय एव, 
सुधिरादि कारणे कार्योपचारात्‌ । आव ० ७३१। 
असदट-राटमावरदित । भध २२०। 

असहकारणो-"नठः च्छादने, जो ,अप्पाणं मायाए ठाति- 
असढो होऊं करण करेति) नि० चू० तृ० १४९ अ 
असटत्तणं-अशरत्वम्‌ । आव० ५२ 


असण-अशनम्‌ , ध्रतपूर्णादि । आव० ८११1 मण्डकौ- 

दनादि, भआद्यु-श्ीघ्र छधा-वुभुक्षा शमयतीति । आवण 
८५० 1 बीजक । आव० १८६ । अयत इदयशनम्‌ , 
ओदनादि । दहा० १४९ । अदयते-भुज्यत उति अगेषा- 
दारामिधानम्‌ । उत्त ६०० 


असणवण-अरानवनम्‌ , बीजवनम्‌ । आव 
वनविदोष । भग० ३६। 

असणि-अशनि-, वजम्‌ । दश्ष० १६५४। आकराने पतन्न- 
मिमय कण । जीवा० २९ । प्रज्ञा २९ 1 वदरोयणिदस्म 
अग्गमहिसी 1 सग० ५०४ । ठाणा० २०४) 
असणिसेहा-अशनिमेधा , करकादिनिपातवन्त , पर्वता- 
दि द्‌।रणसमर्थनल्त्वेन वन्रमेघा" । जं० प्र° १६८ । कर- 
कादिनिपातवन्त पर्व॑तादिदारणसमर्थजलत्मैेन वा वज्रमेधा । 
भग० ३०६} ~ 


१८६ । 


असणे-अरान, प्रृक्तविरोष । प्रज्ञा० ३१ । बीयक । उत्त 
९५३ । 
असण्णातय-असन्नातीय । आव० ८४६ 1 
अस्ति-असक्ृत्‌, अनेकवारम्‌ । जीवा० १२८ । 
असतिणिवेसणे 1 नि० चू० प्र १६२ । 
असतिवाडगा ! नि० चू प्र १९२ अ! 
असतिसादीओ । नि चू० प्र १६२ अ) 
असस्थ-अगल्रम्‌ , सप्तद्मेद्‌ सयमः । आचा० ५३। 
असत्थस्स-अशख्रस्य, निरवयानुष्रानस्पस्य संयमस्य 1 
आचा० १५६ । 
असदध्यारोपणम्‌-आव० ८२१ 1 
असद्‌-अवियमानम्‌ । उत्त २४७ | 
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{ असदहंतो अवचार्यश्रीभानम्द्‌ सागरसूरिसङ्कखितः असम्मोहे ] 
असद्‌हंतो-अशद्धानः, अधद्धान । भवर १८१ । असमेजसं-अननुकरलम्‌ । उत्त २२६। 
असद्‌हणं-अधरद्धानम्‌ । आव० ५७३ । , असमो - असमय, असम्यगाचार , द्वितीयाधरमेहारस्य 


भसद्धतेः-साधोः क्रमयुक्ते. । आचा० २४२ । 


असनिरूपेण--ईतिखूपो दि पतद्गादेरापात इति ददा० १६४ 
असनो-अलन , यीयकः । आचा० ४११ । 
असन्निभारप-असंग्यायु", भसञ्ज्ञी सन्‌. परमवयोग्य वद्ध- 
मोयु । भग० ५१। 
असन्िभुप-अरभ्ज्िमूत., 
५५८ । 
असन्निभूय-अमज्क्षीभूता, भस्जिनां या जायते सा । 
्रज्ञा° ३३९ । 
असन्नी-असज्ज्ञी, मिध्यादृष्टिरमनस्को वा । प्रज्ञा० ३३९ 
यथोक्तमनोविन्ञानविकल 1 प्रन्ञा० ५३३, ४०५। 
भसवखायारे-अकवलो यस्य॒ सितासितवगेपितवटीवर्द 
इव कवुर आचारो-विनयशिभाभाषामोचरादिक. । भ्य 
प्र २३५ अ। 
असवखो-अशवक-, एकान्तञचुद्ध । उत्त २५७ । 
असव्भं - असभ्यम्‌, अनुचितं जकारमकारादि । आव° 
५८८ । 
भसन्भाव-असद्रावम्‌, अवियमानाः सन्त -परमार्थसन्तो 
भावा-जीवादयोऽभिषेयभूता यस्मिन्‌ तत्‌। उत्त° १५१। 


असण्ज्ञिभ्य उत्पन्न. । प्रजा० 


असन्भावगिहंतरं-गरदस्य पाश्चेत पुरोहदेऽङ्गणे भध्ये वा! ' 


तृ० वर २२] 


भअसनव्भावखवणा - एक एवाक्ष पिण्डकन्पनया बुद्धधा 


कल्प्यते तत्‌ । ओघ ० १९९ । अस द्रावस्थापना, अमद्भा- ' 


वकल्पना । जीवा० १२२ । 
भसस्भावपटुवणा-असद्धावयप्रस्थापना। आव० १५१ । 
असनव्भावभावणा-असद्धावभावना । उत्तः १६९५, २२३ 
असन्भातुव्भावणा ~ अमद्रावो दवावना । उत्त १५७१ 
आाव० ३१४ 

असष्मावो-असद्वाव । आव ३२५1 

सअसश्भूप ~ अमद्भृतम्‌ , अभूनोद्वावनसरूपरमयोभनस्पं षा । 
भगम २३२ 

असच्भूय-असदतम्‌, अनम्र । आचर ५८८ 1 
ससभ्यम्‌-भस्टीलम्‌ । भाव ८३५४॥। खरपद्पादि । उत्त 


३८५ 1 


पश्चविशतितम नाम । प्रश्न २६। 


असमणपाडग्गो-अश्रमणप्रायोग्य. । आव० ७५७८। 
भसमणुश्न - असमनुक्ञ, आचाराङ्गेऽष्टमाध्ययनस्य प्रथ- 
मोदाकं । आचा० २६० 1 भसमनोज्ञा", असाम्मोगिकाः । 
ओघ० ९५४ । 
असमर्था-अतिभारेण न शक्रुवन्ति फलानि धारयितुम्‌ । 
आचा० ३९१ । 
। भसमाणो-भसमान-, न विद्यते समानोऽस्य गृिष्वाध- 
 यामच्छितत्वेनान्यतीथिकेुं बाऽनियतविद्दारादिनेति, असदण,. 
समानो वा सादङ्कारो न तथेति। उत्त० १०७। 
भसखमारभमाणस्स - असमारभमाणस्य, सद्धद्ादीनामवि- 
षयीकुर्वत 1 ठाणा० ३२४। 
असमासदोसो-असमासदोष , समासव्यत्यय सूत्रदोपयि- 
रोष । आच० ३५७४। 
| भसमादडा-असमादृता, अनङ्गीकृता । सूत्र ३१४। 
भसमाहडाप-अद्धया स्द्यया-उद्रमादिदोषदुष्टमिदमित्येव 
| चित्तविप्डुलया | भाचा० ३३२ 
असमाहि-असमाधि , अस्वाध्यनिवन्धना कायादिवेर। 
आव० ४९९! समाधि -समाधानं-जानादिषु चिरैकाम्य, 
न समाधि 1 उत्त ६१४ 1 चित्तोदेगण्पम्‌ । उत्त० ५५१1 
असमादिकरो-असमाधिकर , अस्बारुभ्यनिवन्धनकर । 
' आव० ४९९ । 


` असरमादहिठाणा - असमाधिस्थानानि, न चित्तखाम्मय- 
¡ स्याश्रया । प्रक्र १४४ । मम० ३५। 
असमिक्खियष्पलाव्री ~ वुद्धीए्‌ अगृहिय पुव्वावरं इद- 
परखोयगुणदोख वा जो महमा भण्ड! नि० चू° तृ 
८० आ 1 अनमीक्षितप्रकापी, अपर्यालिचिलानर्थकरवादी। 
पर्ष ३६1 
भसमित्त-अश्वमित्र । त्रिने० ९३८। 
भसमीक््य -अनाच्य 1 उत्त ३८५। 
धसमोहपएणं -अनुपयुेनात्मना 1 भग” २८१ । 
¦ भसमोदयावि-दण्डादुपरता अमसुद्धाता वा । मगन ०६४। 
असखम्मोष्टे - अमम्मोह , ठेवाविङनमायाजनितस्य मुम 
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असाहुया-असाघरुता, दोदस्वेभावता । उत्त° ११४ । 
असाह-असाधु, अपगतभावसाधुत्व. । उत्त० ५८ । 
असरण-अशरण , शरणरहित , अर्थप्रापक्राभावात । प्रश्र° । असि-असि", खड्ग. 1 जीवा ११७ । भग० १८२ । 
११। अर्धक्रारकबिरदित । प्रक्न° १९ । गृहं नात्र शरण । प्रज्ञा० ९७ । तख्वार. । आवण ५८८, ४८७, ३६० । 
मस्तीयशरण" सयम ! अचा० ३०३ । शरणमनालम्ब- । खड्गामभ्यासम्‌। प्रभ्र° ९७। सद्ग.-करवाल;ः । भग० १९१। 


पदर्थविष्रयस्य च सम्मोहस्य मूढताया निषेधात्‌ । ठाणा० 
१९२ । 








मानोऽदीनमनस्कः । भआचा० ३०६ । शख्रविशेषः । आव० ३६५ । 
असहीण-अमत्‌ ! बृ° द्वि° १८० अ । अस्वाधीन", परा- ¦ असिअं-भगितम्‌, छकष्णमद्यम॑ च॒ ससारानुबन्धिखात्‌ 1 
यत्च । आचा० १५२ । आव० ४३९] 


सषु ~ खुक्मारो राजपुत्राच्प्र्रजित । ठाणा० १३८१ , असिमपा्णं-दात्रेण । भग० ६५० 

अङाक्तिष्ट । नि चृ० प्रण ३६० अ । असरिष्णु । ओषघ० अस्िषए ~ असिन -अवद्ध -तैः मा सगमकुर्वन्‌ भिक्षु । 
१४३ । सकृमारघरीरं । उप० मा० गा० ४०३ । असमर्थ - अचा० ४३० । 

र[जपुब्रादि. । ओध० १३८1 असिकच्छप-अस्थिकच्छप, कच्छपविरोष. । सम० १३५1 
असह ~ अनमर्थं -श्चत्पीडित । ओष ४४। राजादि. ¦ असिक्खग-अशिक्षक , चिरप्र्रजित । ददा० ३९) 
दीक्षित । व्र° द्विः २२४ अ । रायाजुवराया सेदि अमच्च असिखेड्ग-असिखेटकम्‌, असिना सदह फलकम्‌ । प्रश्न“ 
पुरोहिया य एते अमहू। नि० चू° प्र १०१अ 1 भिक्षा- २१। 

वेत्म॒प्रतिपालयितुमशप्त । ओध० ८६ । अमहिष्णु । असिचम्मपायं-असिचममेपाघ्रम्‌-र्फुरक , अथवा अत्सि"- 
भाव ८५८ । असमर्थं । ओघ० १९५ । खद्गशर्मपाच्र च-स्फुरक , खद्कोगको वा । भग० १९१1 
असाव्यवहारिक'-ठेक । अच० ५२७ । असिचम्मपायष्टत्थकिष्यगप-असिचर्भात्रद सतक्घत्वाङ्त , 
असाप-असात , असातोदयकलिति । गीवा० १३०) अधिचर्मपात्र हस्ते यस स तथा कृत्यै-सद््वादिग्रयोजनं गत - 
असाडभृैे-भासाढभूति , मायापिण्डोदादरणे धर्मखचि- आश्रित कृलयगतस्तत. कर्मधारय , भयवा।ऽसिचर्मपा् 


शि ^ पिष छरृत्वा हस्ते कृत येनासौ असिचमेषाघ्रहस्तकृत्वाञ्घत , प्रा्ृ- 
असाद प्‌-तणविरेष । प्रज्ञ ३३ । त्वाच्ैव ममास", अथवाऽसिचरमपात्रख दस्तकृया-दस्त- 
असाटा-अषाटा, पूरवेत्तरापाढानक्षत्रविदोप- । आव० १२०) करणं गत.-प्राप्तो यः स तथा); भग० १९१) ¢ 
असेधू-अमाधव , असयना । ठाणा० ३९९ असिद्धो-अजिष्ट , भप्रतिपादित । प्रश्न १११ । अशिष्टः । 
असामन्नं असामान्यम्‌ , अनाचीपर्वम्‌ । सुयै° २३८1 | भाव० २१८ 1 

असारजरढा-अकाल्तरद्धा । ओध० २१८ । असिणाह्‌ ~ अन्ये श्रमणादयो येऽमुमधरपिण्डमनितवन्त । 
अस्ारणा-अगवेषरणा । वृ° प्र १५६ अ। , आचा० ३३५। 

भसारवणा-अगवेनणा ! नि° चृ द्वि° १३६ अ। , असिणाणप्‌-अस्नानतया ! आचा० ३६४। 
असारहिप-अमारथिक , मारथिरदित । भग० ३२२ । असिता-ग्रद वासविसुक्ता । आचा २२२ 
असारिए-अमागाग्कि । नि० च्‌० द्वि° ३१ भा। । असिद्ध-न मिद्ध, हेत॒दोषतरिजेष । गणा० ४९२ । समार । 
असावज्ञं-अमावयम्‌ , आग्रतनस्य प्रथम पर्याय. ओघ जीवा ५३६1 । 

१ । भस्िपंजरं-असिपक्षरम्‌ „ उकितिपश्नरम्‌ । प्रश्ने ११५. । 
भसासप-भगाधत्तम्‌ , प्रतिक्षगमाचीचीमरणेन मरणम्‌ । ` असिपत्त-अमिपत्र, असीना पत्रम्‌ । त्रिपा० ७१। खद्ग- 
अचा० ६€1 भ्णनश्ररत्वम । मग> ४६९1 प्रम्‌ 1 जीवा १०६ अति.-खदग स एव पत्रम्‌ । 
असासय-अभाश्वनम्‌ , परनिश्नण विगरारारत्वम्‌-अनिखम्‌ । ` ठाणा० २५३ । अनय.-वद्गाम्बदधदधेदकतया पत्रागि- 
4 ~ पर्मानि यस्मिस्तत्‌ । उक्त ४६० ! प्रना० ८० । परम 
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वार्भिकेषु नवमः । उत्त० ६१४ । नवम. परमाधार्मिक 1 
आव ६५० । सूत्र १२४! सम० २९1 
अतिपुिक । उत्त ४५। 
असिय-असित , कृष्ण । प्रक्ञा० ९१। 
असियर्भ-दात्रम्‌। आव० २९५। 
असियग-भसतियगम्‌ , दात्रम्‌ । आचा० ६१। 
असिर्यणं ~ भगिरत्नम्‌, चक्रवततैरेकेन्द्ियपश्वमरत्नम्‌। 
जण प्र० २३८1 ठाणा० ३९८ | 
असिल्धी-असिगर्टिः, खद्गलता। विपा० ५६1 अति - 
खड्ग न एव यष्टि -दण्डोऽसियष्टि..भथवा असिश्व यष्टिश्च । 
ज० प्र २६४। 
अस्िखा्य-विखरम्‌ । व° तृ ९५ आ। 
असिलिद्धु-अरिल्टम्‌ । आव ० ९९। 
असिखोगभते ~ अश्लोकभयम्‌ , अकीर्तिभयरम्‌ । ठाणा० 
३८९ । अश्टाधाभयम्‌ । आव ० ४७२ । 
असिलोगो-अश्टाधा, अयाः! आव ६४६1 
असिव-अशिवम्‌ , व्यन्तरङृतं व्यसनम्‌ । आव० ६२६। 
उदादयाए अभिहत । नि चू० प्र ९७ अ । नि०्चृ० प्र 
५५ अ । व्यन्तरकरृत उपद्रवः। वृण प्रण २३१ अ। 
देवतादिजनितो ज्वरादयुपद्रव । ओघ० १३, १४। 
असिवाश्खेत्त-अरिवादिक्षेत्रम्‌ , भिवादिप्रधानं क्षेत्रम्‌ , 
आदिशब्दादूनोदरताराजद्धिष्टादिपरिग्रह । दश० ३९। 
भसिुवसमणी-अजवोपदामनी कृष्णस्य चतुर्थी भेरी ! 
आव ९७ | 
असिवोचसरमणी-भरिवोपदमनी, करष्णस्य चतुर्थी मेरी, 
पण्मासान्‌ सतै रोगोपशमनी । व° प्र ५६ अ] 
असी-अनि , अस्युपरकषित सेवक्रपुरुप । जीवा० २५९। 
हीसो। निम चृण्द्वि० १४१ अ1 खड्ग, यजुपजीव्य जनः 
युखगर्तिको भवति, यद्वा सादचयैलक्षणया अमिगरव्देन अत्र 
अस्युपलभिता पुरुपा ग्रृष्यन्ते 1 जं० भ्र° १२२॥ 
असीर-अशीठ , अविथ्मानश्ील , सर्वधा विनष्चारित्र- 
धर्मः 1 उत्त० ३४५1 अज्गीका -दु शीला. । ठाणा० १५३। 
अमीटखया-अशीटता चारिव्रवर्जित्तत्वान । अत्रत्मग मन्त 
दुध नामस 1 प्रश्च० ६३६1 
असुभा-अस्‌या, अव्याजम्‌ , र्या । दश० २४३। 
असुड-अशनि अशरतिर्वा । श्च ६3 । स्नानन्रह्मचर्या- 


आचयैश्रीगनन्दसागरसूरिखडलितः 


असुरा ] 








दिवजितत्वान. अश्युचि., याल्नवर्जितो वा अधरति" । भग० 


३०८ । स्नानव्र्मचर्यादिव्जिता, अश्रुतय , शाघ्नव्जिता । 
ज० प्र १७० । विगन्धं शरीरमलादि । जीवा० २८२। 
असखुण्णंतरा -अङल्यान्तरा., एकोत्तरङ्दधया स्दैवाल्या- 
न्यन्यवहितान्यन्तराणि यासा ता अङ्त्यान्तरा । विशे 
३३१ । 
असुति-अद्चचीनि, अमेध्यानि मूत्रपुरीषाणि । ठाणा० ४५६। 
असुद्ध-अड्द्धम्‌ , आधाकर्मादि । ओध० १५७ । 
असुन्नकाल-अगूल्यक्राल , नारकभवानुगसपारावस्थानकरा- 
र्ल्य द्वितीयमेद. । भग० ४७ । 


असुभ-अश्युभका्यै खतकस्थापनादौ । व्य० प्र १६९अ/ 
असुभजोग-अदयभपरोग , अनुपयुक्ततया प्रत्युिक्षादिक्ररणम्‌। 
भगर ३२1 
अस्ुभणाम - अद्यभनाम, यदुदयवशात्‌ नामेरधस्तना 
पादादयोऽवयवा -अश्चुभा भवन्ति तत्‌ । प्रज्ञा० ४७४। 
असुमत्ता-अश्चमता, न श्ुभता । प्रज्ञा ५०४1 भम- 
ज्ल्यता । भग० २५३ । 
अखुभाणुप्ये्टा-अद्छमानुप्रक्षा, अश्चुभत संसारसयानुपर्षण- 
अनुस्मरणम्‌ । ठाणा० १८८ 1 
असुभात्ते-अदखाय-दु खाय । ठाणा० १४९ । अष्माय, 
अपुण्यचन्धाय अषखाय वा । ठाणा० २९२1 पापाय, 
असुखाय वा-दु खाय । ठाणा० ३५८1 
भखुयंग-अश्रतश्नम्‌ , नोशरुताञ्नम्‌ । रउत्त° १४४ | 
भसुय-अश्रत परवचनद्वरिण । भग० २००, १९७। 
असुर-रौद्रकमक्रारी । उत्त २५६ । 
असुर कुमार -असुरकृमारा , “देवनिगेषा । भेग५ १९७ । 
असुराश ते नवथौवनतया कुमारा इव॒ कृमाराश्चलघुर- 
कुमारा ! सणा० २८ \.--भन्रनपतिभेदविगेप । प्रज्ञा० 
६९ ॥ ~ 
असुर कुमारी ओ-असुरढुमम्य , देवीविगेषा  मग° १९५। 
असुरदारे-सिद्धायतनस्य दिती द्वारम्‌ । ठाणा० ५३०। 
असुरसुरं-अषुरमरम्‌ , अनुक्रणशव्दोऽयम्‌ । भग० २९४। 
नर्‌डमरड अकररितो 1 भध० १८५ । एवभतराव्दरहितम 1 
प्र्० ११२॥। 
असुरा ~ अमूरा, न सुगा -अनृगा, मवनपतिव्यन्तर्‌ा । 
ठाणा० २२1 भवनपरतिविलोधा, भवनपतिव्यन्तरा तरा। 
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उखाणा० १०४ । असुर्कुमार्‌ । भग० १३५। भवनपति- 
व्यन्तरलक्षण. 1 ठाणा० ४६६ 1 
अखुरो-भ॒र., आखरभावान्वितत्वाद्‌ यक्ष. । उ्त° ३६६। 
भवनवासी । व° द्वि° २६४ अ। 
भसुह-अद्नम्‌ , अद्युभस्वभावम्‌ । भग० ७२ । अदयम - 
अतीवासातशूप" । जीवा० १०३ 1- 
असु दुक्खभागी - अडुखदु खभागी, दु खानुवन्धिदु ख- 
भागी । भग० ३०८ । 
असह या-अष्टभदा, असुखदा । आव० २६३६ । 
अखुहिय-अयुखित., अविदयमानबुहृदू वा । प्रश्न० ४१। 
असृदअ-अस्‌चितम्‌ , व्यज्जनादिरहितम्‌ । द्रा० १८१। 
असूचया-साक्षात्‌ । ठणा० ३०४ ` 
असूयपुत्तो-असुयपुच्र । भाव० २११ । 
असूया-अप्पणो दोस भासति ण परस्स । नि० चूर प्रर 
२७८ अ । आतगता 1 नि° चू० प्र २७८ अ । 
असूचा-स्फुरमेव परदोषोद्धट्रनम्‌ । च० प्र° १२८ अ। 
भसेयं-सुख । नि चू० प्र० ८८ आ । 
भरसरडो-अमजप्राणो । नि० चू० द्वि° १४४ अ। 
असोभ-अशोक , सुप्रमचलदेवपू्वभवनाम ! आव ० १६३। 
अरुणद्वोपे महद्धिको देवविक्ञेष । जीवा० ३६७ । द्विसपत- 
तितमग्रह 1 ज० प्र० ५३५ 1 व्क्षविक्षेष । जीवा० २२२ । 
किन्नरव्यत्तराणा चेत्यवरक्षः । ठाणा० ४४२ । अन्नोक- 
नामदेव । ज० प्र ३२०। ठताविरोष । प्र्ता० ३२। 
धिन्दुसारपुत्र. । वृण प्र ४७ अ। ब्रृक्षविङेष । भग० 
८०३ 1 एकास्थिक्रवृक्षव्श्िष । प्रज्ञा ३१। ठाणा० ७९। 
मद्िनाथस्य चलयव्रक्षः । सम ० १५२ । विजयपुरस्य नन्दन- 
चनोद्याने यक्त । विपा० ९५। विदुसारपुक्तो । नि० चू५ 
प्रण २४३ अ । # 
असोगचंदरो-अगोकचन्दर', योगसड्प्रहेषुं शिक्षाया दृष्टान्त. 1 
आव्र° ६७९ । # 
असोगदत्तो-अनोकदत्त , मायोदाहरणे म.केतपुरे समुद्र- 
टत्तस्नागरदत्तपिता । आव० ३९४ 
असोगरुकिपए-चतुथवण्देवपू्वभवनाम । सम० १५३ । 
असोगवण - अगोक्रवनम्‌ । आवण १८६ । पुष्करिण्या 
सेनम्‌ 1 रण्रा० २३०1 वनखण्डनाम। जर प्र ३२० 
भगण० ३७। = 


अस्पपरिचितसेदान्तिकड्याब्द कोषः 


अस्थिका ] 


भसोगसिरी ~ पाडल्मुत्ते असोगसिरी राया । नि० चू 
तर० ४४ आ) व° द्वि° १५३ भा अज्ञोकन्नीः, जिन्दुसा- 
रपुत्र । विशो ४०९ ॥ 
असोगा-भदोका, नलिनिविजयराजधानी । ज॑ ° प्र° ३५७ | 
नागकुमारेन्द्रस्याप्रमरिषी । भग० ५०४ । ठाणा० २०४ 
असोच्चा-अश्रुत्वा । भग० ४२५ । आगमानपेक्मू्‌ । भग० 
४५५ । 
असोणिभ-अश्ञोणितम्‌ , रक्तरहितम्‌ । आव० ७६४। 
भसोत्थो-अश्वत्थ । आव० ४१७१ 
असोयणया-अश्चोचनता, दैन्यायुत्पादनेन । मग० ३५ । 
असोयखया-अशोकलता, लताविरोष. । भग० ३०६ । 
असोयवडेंसप । भग० १९४ 
असोयाभो | ठेणा० ८०। 
असोही-अश्ोधि , प्रतिसेवना, स्खलना-। ओध० २२५। 
अस्तमयनप्रविभक्तिः-नवमनाव्यमेद्‌ः । ज ° प्र० ४१६1 
अस्तान्ते-अत्थतेमि, अस्तमयपयन्ते। उत्त ४३५। 
अस््ति-मत्थि, प्रदेशः 1 ठाणा० १५, ५१६ 1 
अस्तिकायः - अत्थिकाय, धरम्मादिपच्विधास्िकायमाभ्रिय 
काय 1 आवम ७६७ 
अस्तिकायधर्म ~ अस्थिकायधम्म, अस्तिशब्देन प्रदेशा 
उच्यन्ते, तेषा कायो-रादिरस्िकाय. स चासौ सक्ञया 
धरम्मशेति, गल्युपष्टम्भलक्षण धमास्िकाय ! साणा० १५४। 
योऽस्िकायाना धर्मादीन। धर्मो-गल्युपष्टम्भादि. । उत्त०५६६। 
अस्तिकायाः-अत्थिकाया, अस्तीयय त्रिकारव चनो निपात्त , 
अभूवन्‌. भवन्ति भविष्यन्ति चेति भावना, अतोऽस्ति च 
ते प्रदेराना कायाश्च राजय इत्ति, अस्तिशब्देन प्रदे. 
क्रचिदुच्यते, ततश्च तेषा वा काया अस्िकाया । ठखाणा० 
१९६ । अस्तीना-प्रदेणाना सङ्खातात्मकत्वात्त्‌ काय. । 
ठाणा० १५) 
अस्तिनास्ति्रवाद्‌ पू्वैम्‌ - अस्थिनत्थिप्पवातपुच्वं, चतुथ 
पूर्वम्‌ । ठाणा० ४८४ । तत्र यद्वस्तु लोकेऽस्ति धर्मास्ति- 
कायादि यश्च नास्ति खरशरद्वादि तत्‌ प्रवदति, सवं चस्तु 
स्व्दपेणारस्तिं पररूपेण नास्तीति प्रवदति! नदी १४१। 
अस्थानस्यापनम्‌ - अठटाणठवणं ~ भयोग्यताध्यापनम्‌ 1 
ओधघ० १३१। 
भस्थिका-अद्धिग, सपादिकापर्याय । व्य° प्र २०६ अ! 


(१५९) 
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अस्थितकल्पिकः-साधुमेदविरोष । भग० ४। अस्सङेसा-नक्षत्रविरोष । ठटाणा० ७७। 
मस्थििजा-अद्िमिजा, भस्थिमस्यरस । ठाणा० १७०। | अस्सवाणियमो-अदववणिक्‌ । आव० २२० । 
अस्थिमिजायसारि-अद्िमिजाणसतारी । ठाणा० ३५५। | अस्सवादणिया-अश्ववाहनिका । उत्त ०२७७1 आव ० ५६। 


भअस्थिरम्‌-अधिर, जीरम्‌ । आचा० ३९६ । अस्ससेणे-भदवसेनः, सनत्कुमारपिता। आव० १६२ 
सस्थिरणाम -( अथिरणाम ), यदुदयवशाजिह्वादीनामवय- | पाद्वैपिता ! भाव० १६१। 
वानामस्िरता भवति तत्‌! प्रना० ४७४ । अस्सादणसगोत्ते - आस्वादनसमगोत्रम्‌, अश्चिनीनक्षत्र- 


अस्निहः-(अणिद), स्नि्यते-दिरष्यतेऽष्भ्रकारेण कम्मै- | गोत्रम्‌ । सूयै° १५० । 

णेति स्निह-, न स्निहोऽस्तिह , यदि वा स्नि्यतीति स्निदो | भस्सामिणी-भखामिनी । आव० २२४॥। 

रागयान्‌ यो न तथा सोऽस्निह', उपलक्षणार्थत्वाचासय | अस्सायणे-आदषायनम्‌ , अदिवनीगोत्रम्‌ । ज ०.० ५००। 
रागदेपरहित इत्यथं । आचा० १९१! स्नेदरहित. ! | अस्सासणे - अष्टाश्ीतिमहाग्रहे चतुर्दशमहाग्रद. 1ˆठोषा० 
आचा० २१०। हिनष्यतीति रसिनो, न स्निदोऽस्निद - | ७८ 1 


रागदेपरहितत्वात्‌ अप्रतिवद्ध । आचा० २५८ । अस्सासो - आदवासः, प्राणिनामेव आदवासनम्‌ , अर्द 
सस्प्क्लद्रति-समयप्रदेशान्तरमस्प्ती । भव ० ४४१ । साया पशादात्तमं -नाम । प्रश्न ९९। 
अस्फुटितम्‌-अफुडिआ, सर्वविराधनापरित्याग.। दश ० | अरससि-अयम्‌ । टाणा० १३८। 

१९६ । अरस्सिपडियाप-एततरतिजञया एतान्‌ साधून प्रतिज्ञाय 


अस्संजए-असयतः-गृरहस्थ , स च श्रावक ` प्रषृतिभद्रको उद्िदय । आचा० ३६१ । 
वा! आचा० ३२९! असंयता.-असयमवन्तः, आरम्भ- | भर्खिलोए-अय लोक , अय मनुष्यलोकः । जीवा ३४४ 


परिग्रहग्रसक्ता , अव्रह्मचारिण- । साणा० ५२४ । अस्सिणि-अदिवनी, नक्षत्रविदेष. । सू्यै° १३०। ठाणा० 
अस्संजतो-गिहत्थो । नि० चूण प्र० ३० आ। | ७७1 मेतार्यजन्मनक्नत्रम्‌। आव० २५५। र 
अस्संजमो ~ भसंयम", प्राणात्िपातादिलक्षण । आव ० | अस्सीद्‌-अरिविनी, नक्षत्रतिरोष.। सणा० ४६९ । 

५१६ । अस्तेसा-अलेष्रा । सू्ै° १३०1 

भरसंपदियापः - न विद्यते स्व॑-द्रव्यमस्य सोऽयमस्ो | अस्सो -अरव", घोटक , एकखुरश्चतुष्यद्‌ । जीव।० ३८। 
निग्ैन्थ इद्यर्थ , तसप्रतिज्ञया । आचा० ३२५ । अन । जीवा० २८४] प्रज्ञा० ४५। 


अस्सकण्णी - अदवकणी, वनस्पतिविरेष. । भाचा० ५७। , अह्‌-अध-अधस्तात्‌ । आचा० ६३। अव,-वुध्रे । ओघ 
माधारणवनस्पत्तिकायिकरमेद- । जीवा० २७ । ६८ 
मस्तकः श्न-साधारणवाद्रवनस्पतिकराय्रविगेष । प्रना० ३४।। अदह्‌-एष । नि° चू प्र० ११८ अ। व्य० प्र 4०५ अ] 
अस्सकन्नी-अनन्तकायमेद 1 भग० ३००1 भग० ८०४) | अर्य । नि“ चू० द्वि° ९२ आ। 
कन्द्विरोष. । उत्त ६९१ 1 अहक्खाअओ-य वस्थितत । (स ) 
अस्सतरो-अद्वतर , खरतर , एकचुर ्वतुप्यद्‌. । जीवा ० । अहक्खायं ~ अथाख्यातम्‌ , अवगच्दो यथार्थ, आर्‌ 
३८ । एकगनुर चतुष्पद. । प्रनना० ४५५ । | अभिविवो, याथातध्येनाभिविधिना वा यत ख्यात-क्थित 
अस्सपुरे-अदवपुरम्‌ , पुस्पर्िदपुरम्‌ । आत्र° १६२ । | अकपायं चारित्रम्‌ । प्र्ा० ६८। यथाख्यातमू-अक्पा- 
अस्सपुरा - अदवपुरी, प्रक्मविजयराजधानी ) जण प्रम | गमिं । त्रिगे ५४७॥ क 
| नन्तर सर्वत्र साधुजीवदलोकरे ख्यात-प्रसिद्ध, पनर्म सवव्रि्ठं 





२३५७ 1 
भस्तसोनिवापः ~ अमरोनिपातः, चण्पुटिक्रा । जीवा० । चारित्रम्‌ विनो ५५५ । यथाय्यात-यरथवाण्यातमर्‌- 
२९२ । अक्छपायम्‌ । आव० ७८ । यथैवाख्यात॑-यथाख्यतं प्रद 


अस्सलाटापेदटवं । आचा ४२३। म्ैस्मिन जौवरोके, अकाय चारित्रमिति । आव ५1 


(१९०) 


[व 0 ५ 3 जम्‌ सक क 2 ह (रन्द्रो तत आकण त पडकः काय 


न क 


[ अ्टकिखन्तो 


असपपरिचितसैद्धान्तिकशाब्दकोषः 


अह वणष्णवेद्‌ [ 





अथशब्दो यथार्थं, आख्यातं-अभिदहि्तं अथाख्यातम्‌ । 
खाणा० ३२४॥। 

अहक््खित्तौ | निभ चू० प्र० १६४ अ। 

अहगुख-येन प्रव्राजितो यस्य वा पाश्च अधीत, रत्नाधि- 
कतरक" । म्य० द्वि° ३९५ अ । 

अह ङछदो -यथाछन्द , यथेच्छयैवागमनिरपेक्ष प्रव॑ते य । 
अकर ५१८ | 

अह ङदिया-अधाछन्दिका, अन्यापारिता, स्वयं प्रवृत्ता । 
व° हि २६१ अ। 

अहष्णे-अधन्य । उत्त ३२९ । 

अहतं -यथातथ, सूत्रकृताज्नायभ्नतस्कन्पे त्रयोदशमध्ययनम्‌। 
आव ० ६५१ । सुत्रक्ृताद्गस्य ॒त्रयोदशमध्ययनम्‌ 1 उत्त 
६१४ । 

अषहतानि | भग० ५०६ । 

अहत्ता-अधस्ता, गुरुपरिणामता 1 प्रज्ञा० 
२३ । जघन्यता । भग० २५३ । 

अहत्ये-यथास्थान्‌ , यथावस्थितान्‌ यथार्थान्‌ वा-यथाप्र- 
योजनान्‌ भावान. जीवादीन्‌ , यथा द्रव्यान्‌, पर्ययान । 
.ठाणा० ३५१ । 

अष्ष्पहाण-यथाप्रधान. । भग० ६७९, ६८३ । यथाप्र- 
श्वान, यो यत्र प्रासादौ प्रधान । ओघ० ५९। 
भहम-अधमम्‌ , जघन्यम्‌ 1 आव ० ५८५ 
अहमंती-भदं अता इति अन्तो-जालयादिप्रकषैप्न्तोऽस्या 
स्तीव्यन्त. अहमेव जालादिभिरत्तमततया षय॑न्तवत्तीं | 
काणां५ ४७३ । 

अदर्भिद्‌ा-अहमिन्द्राणि, अहं अहं उत्येवमिन्द्रा । सम० ४३। 
अहमो-अधम + मखाविरत्राज्जुगुप्सित । सचर० ८२१ 
अहम्प-अध्मे , असग्रम 1 दग २७१] ध्मैविपक्च - 
पापम्‌ । उत्त० २७४ । धर्मप्रतिपक्ष । उत्त० २४८ { अध 
म्प , अधमेपोषक्र दान अधसकारणत्वात्‌ ! ठाणा० ४९६ । 
भारदरामाय्रणादिपावसुत । नि० चू हि ४ आ। 
ध्मतिपक्न विपरयासक्तिरूपम्‌ । उत्त २८५ । 
अहस्मक्खारई - अधर्माख्यायिन , न ध्मेमाख्यान्तीत्ये् 
शीला, न धर्मात्‌ ख्यातिर्यैषा ते! भग० ५६०1 
अहम्मखाङ-अधमोख्यायी, जधमभापणदील 1 अधरमख्यो- 
ति -अधार्मिकप्रनिद्धिक्ने व| विपा ४८ । 


५०४ । मगर 


अहम्मजुत्ते-अधरमयुक्तम्‌ , पापसम्बद्धम्‌ । दश० ५२। 

अहम्भपरुज्णे-अधर्मप्ररज्ञन", अधमे रदिसादौ प्ररज्यते 
अनुरागवान्‌ भवतीति । विपा० ४८ । 

अहस्माणी-भरंमानी, अहमेव विद्वान्‌ इति मानोऽस्येति। 

, आवण २४१ । 

| अहस्माणुए-अधर्माचुग, अधर्मान्‌-पापलोकान्‌ अनुगच्छ- 

तीति । विपा० ४८) 

। महटम्पिटा-भधर्मीष्टा अधर्मिष्ठा वा-धम्मै.-श्रुतरूप एवेष्टो- 

| वहम पूजितो वा येषाते धर्मेष्टा, धर्मिणा वेष्टा धर्मीष्टाः 

¦ अतिशयेन वा धर्मिणो धर्मिष्टास्तनिषेधादधर्मे्ठा. अध- 
मष्टा अधर्मिष्ठा वा! भगर ५६०1 
अदम्मिद्ध्‌-अधर्िषठ , अतिरयेनाधर्मो-धर्मरहित. । चिपा० 
४८। अधम , अधर्मो-धर्मविपनक्न -पापमिति स इष्ट - 
अभिलपरितोऽस्येति, यद्वा अधर्मगुणयोगादधमं , अतिद्ायेना- 
धर्म । उत्त २७४) 
अहम्मिय-सधारमिकै-अधामिकाणामिदम्‌ । प्रश्न ११०। 
अहय-अहतम्‌ , मलमूषिकादिभिर लपदृषित, प्रयग्रमिति । 
भौप० ६६। अव्यवच्छिन्नम्‌। ओप० ७४। अपरिम- 
लितम्‌ । जीवा २५४1 रततुर्गर्तं | निभ चूर प्र 
२५३ अ ¦ आख्यानकप्रतिबद्धम्‌ , अन्यादतं, नित्यं, निलयानुः 
बन्धि वा। जीवा० २१७। प्रज्ञा० ८९1 ज० प्र 
अन्याहतम्‌ । भग० १५४ । सुयै° २६७ । भपरिभुकम्‌ । 
भग० २५४ । 

अहर-अधरम्‌ , अधं -नरकति्यंक्‌ । दग० ७२ । नरक । 
अवि० ५३२। 

' अहरगतिगमणं ~ अधरगतिगमनम्‌ , भथोगनिगमनकार- 
णम्‌ । ज्ञाण ३६८ 1 

अहराई-अदोराचरिकी । आव ० ६४८ । 
अहव-अयवा-अथार्थं ! विज्ञे ११३० । 

अह वण-अथवा ) व्रु° द्वि १४ आ } विकःत्यप्रददीने । नि° 
चु० प्र० २९०अ । विकल्पार्था निपात. । वृ० द्वि° 

२४६ आ । 

। अह वा-अनन्तरम्‌ नि० चू० प्र १८ आ! अय निपात्त । 

¦ नि० चू प्र १६८ आ। 

| यहव्वणवेद-अयर्वेणवेद्‌ , चवुर्णा वेदानां चतु ॒ वेद । 

¦ भगण ११२ । 


| 
| 
( 





। 





(११९) 


[ .अदसंथडं 





अहुसंथड-निष्परकम्पं चम्पकपद्धादि। वृ° त° ३१ अ 
अहसिता-~न सहेतुकमहेतुकं वा हसन्नेवास्ते । उत्त० ३४५1 
मष्टसुद्धो-यथाश्चद्ध , निदोषोपदेशदाता । व° त° ५१ आ । 
अहरस्सिरे-भदसनद्गील- । उत्त० ३४५ । 

अष्ट स्ससश्च-अदास्यात्सय , दास्यपरियागात्सद्य , दवितीयत्- 
तद्य प्रथमा भावना । आव ६५८। 

सहाभत्थं~यथार्थम्‌-निथुक्त्यादिव्यास्यानानतिक्रमेणेय. । 
ठाणा० ३८८ । भर्ध्य॒निथुक्त्यादेरनतिक्रमेण । ठाणा० 
५१९ । 

अहाउभकाट-यथायुप्ककाल , देवायायुष्कलक्षण । दश 
९ । 

सष्टाउनिष्वत्तिकाले-यथायुरनिवत्तिकाल , यथा-येन प्रका- 
रेणायुषो निवेत्तिः-वन्धन, तथा य॒ काल -अवस्थित्िरसौ । 
भग ५३६ 

जहाउयं-यथायुष्कम्‌ , यथाबद्धमायुष्कम्‌ । प्रश्न° १९। 
यथायुष्कम्‌ । आव ० ११५, २५८ 1 यथायु.-आयुषोऽन- 
तिकरमेण । उत्त १८८ । 

भहाकङड-यथाकृतम्‌ , गरहस्थेन स्वार्थं निर्वर्तितम्‌ । प्रश्न 
१२७ । 

भदाकडा-भाधाङ्ता, साधूनाधाय-सम्प्रधाये कृता । बृ० 
भरण ९२ अ} 

अहाकप्पं-यथाकत्पम्‌ , प्रतिमाकल्पानतिक्रमेण तत्कत्पव- 
स्त्वनतिक्रमेण वा । भग० १२४। कल्यनीयानतिक्रमेण 
प्रतिमासमाचारानतिक्रमेण वा । ठाणा० ३८८ । 
सहाकस्पं-यथाकम, वद्धकर्मानतिक्रमेण । भग० ६५ । 
अहाकम्मिए । भग० ४६६ । 

अटागडा{-प्रा्युकानि, अत्पपरिकर्माणि । ओघ ९२। 
सहागडे-यथाछृतम्‌ , आत्मार्धमभिनि्वत्तितम्‌ । दशा ० ७२1 
सहाचरा-अधश्वरा ~ विलवासित्वात्सर्पादय । आचा 
२९१ । 

दाश्चयं-दृष्टिवादे सूत्रमेद. 1 मम० १२८ । 
अाच्छेदे-यधादन्दान्‌ , स्वच्छन्दान्‌ 1 ओध० ५६ । 
अष्टाङद-यथादन्दा ~यथा कथञ्चिनागमपरतन्त्रततया छन्द.- 
अभिप्रायो-गोध 1 भगम ५०२1 यथा खवाभित्रत तथा 
प्रतापयन्‌ 1 नि चूर द्वि° २३ आ) 
जहाजातो-अप्पोवधी । नि च० द्वि १३१ आ। 


आचा्यधीभानन्दसागरसूरिखदडुखितः 


अहाभावो ] 





अहाजायं-रजोहरणमुखषल्निकायोलपश्युत. रचितकरपु्श्च। 


वृ° तृ० १० आ] 
अदाड-यथाङृतम्‌ , परिक्र्मराल्य । व° द्वि° २०२) 
अहाणी-असीयण 1 नि चू० प्र० ५ अआ। 
अहातश्च-यथातत्त्वम्‌ , तत्त्वानतिक्रमेण वतेमानम्‌ । भग° 
१२४ । सप्तसप्तमिकेयभिधानार्थानतिक्रमेणान्वर्धसलयापनेने- 
द्यर्थ. ! ठउणा० ३८८ । शब्दाथनितिक्रमेण । ठाणा° 
५१९ । । 
अषहातश्च-यथातथ्मो यथातत्तवो वा, यथा-येन प्रकारेण 
तथ्य-सत्य तत्त्वं वा| भग० ७०९। 
अहातथ्चो-जदेव दिष्ट तदेव जो भवति मो भदातशचो 
भवति । नि० चू० दि ८६ अ) 
अद्ापज्लत्तं-यथापयिम्‌ । भग० १३९। 
अहापडिरूवं ~ यथाप्रतिरूपम्‌ । आव ० १९९1 भग° 
६६१ 1 
अहापर्द-यथापदम्‌ । आव० ३५२ । 
अहापरिग्गहिए-यथाप्रतियहीतम्‌ , यथाप्रतिपन्नम्‌ । भग० 
१३६ ॥ 
अदापरिश्नाय-यावन्मात्र कषेत्रमनुजानीषे तावन्मात्रं कालं 
तावन्मां च क्षेत्रमाश्रियय व॑ वसाम इतियावत्‌ । 
आचा ४०३ 
अदापवत्त-यथाप्रगृत्तम्‌ । आव० ११५ । 
अदावायरा-यथावादरा., यथोचितवाद्रा अद्ारपुदरगला 
इत्यर्थं । भग० १८९ । यथवादराणि, स्थूलतरस्कन्धा 
न्यसारागि । अग० २५१) ष 
अदहावायरे-यथावादरम्‌ , स्थृलप्रकारम्‌। भग० २५१ । 
असारम्‌ । भग० १५४1 
अहाभदगो-यथाभद्रक. । आव ० ५३९1 
अदाभदे-यथामिद्र , शासनवहुमानवन्‌ । व° प्र० ३ ३अ1 
अहाभदो -दाणस्यी ! नि° चृ० प्र° १९९ आ । दंसणविरहितो 
अर्हते तस्मासणे साधू उभयमदशैयो । निर चूर प्र 
३२५ अ 
अहाभावो ~ स्वपरिश्रहे धारण्म्‌ 1 व° द° २४ आ। 
अधाप्गरत्ति। नि० चू प्र५ २५१ आ । प्रतिस्वानिनं-प्रति- 
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अहामग्गं~यथामार्गम्‌ , ज्ञानादिमोक्षमार्गानतिक्रमेण क्ायो- 
परामिकभावानतिकमेण वा॒वत्तमानम्‌ 1 भग० १२४। 


मार्गं -भायोपदमिको भावस्तदनतिक्रमेण । ठाणा० ३८८ । 
भअहारिणो-मनसोऽनिष्ठा । आचा० २४२ । 
अहारियि-यथारीतम्‌ , रीतं-रीति -स्वमाव , नस्यानति- 
क्रमेण वर्तेते तत्‌ ¦ यथास्वभावमिय्थं । थग २१२। 
यथाऽऽग्रम्‌ । आचा० ३७९ । यथाऋजु । भाचा० ३८१ । 
भहाङंद - मध्यममष्टपौरषीमानम्‌ । ब्र तृ० ३५ आ। 
पोरिसी । नि° चू० तृ १८ अ । जघन्येन तरणीदकाद्रंक 
रगोषरक्राल , उत्कृष्टत पूर्करोरी । वृण द्वि° ३२ आ । सजोग- 
वर्जिते तृतीयमेद । नि० चू० प्र २३९ अ। यावन्मार्र 
कार भवानन्तुजानाति । आचा० ४०३। 
भष्टाठहुरसषए-स्तोक्प्रायधित्तदानम्‌ । व° तृ° २०९ भा । 
अषहाटहुस्सभाई-यथाल्घुस्वकानि, "यथे'ति-यथोचितानि 
लघुस्वकानि-अमहास्वकूपाणि, महता हि तेषा नेतु गोप- 
यितु वाऽशक्यत्वादिति यथालघुस्वकानि, अथालचूनि- 
महान्ति वरिष्टानीतति ब्रद्धा । मग०। 
अहावश्चा-यथापलयानि, पुत्रस्धानीया । भग १९७ । 
अहाप्षंथड-णिप्पक्रप पटर} नि० चू® प्र १७० अ। 
अहारखंथडा-अचला । नि° चू प्र १६० आ। 
अहास्चं -यथासलयम्‌ , इद यन्मया कथित कथ्यमानं च 
तद्ययासलम्‌ , याथातथ्यम्‌ । आचा० १८३1 


अष्ासन्निहिभ-यथासनिरिता | आव० १५५१ 

अहासमस्प-यथामाम्यम्‌ , सममधवानतिकरमेण वततैमानम्‌ । 
भग० १२४। † 
अहासुत्त ~ यथासुत्रम्‌ , सूव्रानतिक्रमेण । ठाणा० ३८८ । 
सामान्यसूत्रानतिक्रमेण वत्तमानम्‌ 1 मग० १२४ 
भहास्ह पणियेटो ~ यथासक्ष्मनिप्रन्य , यथासूक््म, एतेषु 
मवपु । उत्त० २५७ 1 

अरहासुय-यथाश्रृते यथासूत्र वा । आचा० ३०१1 
यदासुहुमकसायङ्कुसीर-कषायङुशीलस्य पश्चमो मेद्‌ 1 
भगम ८९० - 

सहायुहुमपुखाप -पुखकस्य पतेमो मेदं । भग ८९० । 
यथासुक्ष्मपुलाक , पुलाक्रस्य पमो मेद । पश्चस्वपि पुखकेषु 
य' स्तोक स्तोकं विराधयति स । उत्त २५५६ 1 


असपपरिचितसैद्धान्तिकश्ाब्दकोषः 


अषिगरणं ] 


अष्टाखुहुमवडउस-वङ्रस्य पश्चमो सेदः । भग०- ८९०। 
उत्त २५६ । यथासूक्ष्मवकुर , योऽक्ष्गोः पुष्पिकामपन- 
यति, रारीराद्रा -धूल्यादिकमपनयति 1 उक्त° २५६ । 

अहासुहधमे-यथासृक्ष्मान सारान्‌ । भग० १५५. । 

अहि-सर्ष-, परथिव्याश्चितो जीनविरोष । आचा०- ५५॥। 
सपे । उत्त० ६९९ । उर परिसरषमेदः । सम० १३५ । 
परिसधेविशेष । प्रज्ञा० ४५ । 

अहिंडतभो-अरिण्डमान , असदिष्णोर्दितीयमेद । आव° 
८५८ । 

अहिसा-अटकम्पा | प्रश्न० १०३ । प्राणातिपातविरति । 
दश० २१। 

अहिभ-अधिकम्‌ , अरितम्‌ , अपथ्यम्‌ । ज० प्र० १६७ 1 

अहिअगामिणि ~ अदितगामिनीम्‌ , उभयलोकविरुद्धाम्‌ । 

दनम २३५} 

अहिउत्थ-अभ्युषरित । उत्त० १२० । 

अषठिकरणं-अधिक्ररणम्‌ , गन्त्रीयन्त्रकादि । भग० १६३५ । 

अदहिकरणकरो ~ अधिकरणकर , योऽन्येषा कलयति, 
द्रादशमसमाधिस्थानम्‌ । आवण ६५३1 ` 

अहिकरणोहैरण-अधिकरणोवीरण , योऽन्येषां यन्तरादीन्यु- 
दीरयति, त्रयोदकमसमाधिस्थानम्‌ । आव ६५३) 

अहिकिश्च-अधि्रत्य-भाश्रिय 1 भग० २८1 । 

अदहिक्देव-भधिक्षेप , निन्दाविरोष । प्रश्न० ४१। 

अहिगमरद-अधिगमसचि , विरि परिनानै तेन रचि- 
यस्यासौ । प्रज्ञा ५८ । । 

अहिगमास-अधिकमास । दरा० २५० 1 

अहिगमो-अधिगम , बिचिष्ट परिज्ञानम्‌ । प्रज्ञा० ५० । 

ज्ञानम्‌ । आव० ५३० । अभिगम -सेवा । सम० ५३। 

अहिगर णं-मधिकरणम्‌ , कलह" । सूत्र ० ६६ । चृ० त्‌० 
१५२ आ । कूटपाशरूपम्‌ । भग० ९३ । अयिक्ियते आत्मा 
नरकरादिपु येन तदधिकरणं -अनुष्ान चाष्य वा वस्तु चक्र. 
मटादि 1 आव० ६११। कल्‌. यन्त्रादि वा। आविर 
६५४ । ज्योतिषादि । आव० ६६२ 1 अनुष्टानविगेपः, 
बाह्य चा वस्तु चक्रखङ्गादि! भग० १८१ | अनुष्टान 
चाह्य ब्रा वस्तु) ठाणा० ४१! वास्तृदृषलशिकपुत्रकगो- 
वरूमयन्क्रादि। आचय ८३१। राटि । ओघ १८५। 


(११२) 





[ अदिगरणकिरिया 





अहिगरणकिरिया - भधिकरणक्रिया, दुग॑तौ ययाऽयि- 
क्रियन्ते प्राणिन सा। प्रश्न ३७। 
अहिगरणि-अपिकरणि , सुवणकारोपकरणम्‌ । जं० प्र 
२२९॥ 

अहिगरणिप-अधिकरणकर-कलहकरम्‌ । आचा० ४२५. 
अहिगरणिया-अधिकरणिकी-अधिक्रियते नरकादिष्वात्मा- 
ऽनेनेति अधिकरणै-अनुष्टानविशेप वाह्य वा वस्तु चक्रख- 
्ादि, तत्र भवा तेन "धा निरवत्ता, क्रियामेदविरेप्र 
भग० १८१ । अधिक्रियत आत्मा नरकरादिपु येन त्दधि- 
करणम्‌-अनुष्टानं बाह्य वा वस्तु चक्रमहादि, तेन निर्वृत्ता 
क्रिया । आव० ६११। सम० १०। 

'अहिगरणी-अधिकरणी, यत्र रोदकफारा अयोधनेन रोहानि 

" कुटयन्ति । भग २५१ । 
अहिगरणे-अधिकरणरिद्धान्त । वृ० प्र° ३१ आ। 
सहिगारनिउसो-भधिकारनियुक्त । आव ० ७३८। 
अहिगासो-अधिकार , प्रयोजनं, प्रस्ताव । आव० २७६1 

विके ८५९1 ओधत प्रपघ्प्रस्तावरुप । ददा० २७८। 
आ~-अध्ययनपरिसमाप्तेर्योऽनुवत्तते स-। ददा० १३। 

- नियोग । प्रश्न ६६ । प्रयोजनम्‌ । दद्या० १३५ । व्य० प्र 
४ अ 1 त्ति । उपण० मा० गा० ३५७१। 
अदहिगरिणता ~ अधिकरणिकी-खद्वादिनिर्वननी 1 खाणा० 
३१७.।. 

अदहिछन्ता ~ अदिच्छा ~ नगरीनिगेप । उत्त ३७९ । 
पाश्वनाथस्य धरणेन्द्रमदहिमास्थानम्‌ । आचा० ४१८1 
जङ्नटेषु जनपदेष्वार्यकषत्रम्‌ । प्रज्ञा ५५ 1 सद्गपरिदरणवि- 
पये पुरी \ आव० ७२३। 

अरहिजुजिय-अभियुज्य, वदीछय, आश्छिप्य वा। मग 
१३२1 

अहिजज-अयिल । उत्त ३६२ । 

अहिजिड-अष्येत॒म्‌ , परित॒म्‌ , भरोत, भावयितुम्‌। दगण० 
१३८ 

अहिद्ुपए-अधिष्टता, तप प्रमृतीना कर्ता 1 दश० २३८। 
अधितिष्टति यथावत्‌ करोति । देग० २५६ 
भहिद्रुगम-अगिष्टाता, कत्ता 1 दग० २०६ ॥ 
अहिद्भाण-अधिष्रानम्‌ , अपानप्रदेशा । आव० ४१९१ 
अदहिद्धाणजुद्ध-भधि्रानयुदम्‌ । आव ९८ | 


भचा्यभ्रीभानन्दसागरसूुरिसङ्कलितः 


४ 
अदिवुभ्र ] 
अदिद्धित्तए- अधिष्टातम्‌-परिभोक्तम्‌ 1 चर° द्वि° २१८ भ! 
भहिद्टित्ता-अधिष्टाय, भारोदण छृत्वा । दश० ६१। 
भहिराणि-मयपिष्टाने, अपानग्रदेशे । ओघ ० ६९। 
अहित -अनुचितविधायी । व° प्र० २१४ अ) अपथ्यम्‌) 
उत्त २५७६] 
अदितुडप-आदितुष्डिक, ` गारुडिक्र । दश० ३७। 
अहिनेदडइ - अभिनन्दति, वहु मन्यते 1 आव० ५९०। 
अहिन्ायदं सणे-अभिन्ञातददने-सम्यक्त्वभावनया भाति- 
त 1 आचा० ३०४। ६ 
अहिमडे-अरिमृत , खतादिदेदः । जीवा० १०६। 
अहिमस्ज-मन्तरसाधनोपायशराघ्लाणि । सम० ४९। 
अहिमर-अभिमर., अभिमुखमाकायं मारयति प्रियते वेतति। 
ओघ० १८ । राजादिघातक्रः । विरे ० ७४७ त्रिदो० ९७१। 
अभिमुख परं मारयति यः स । प्रश्ण ४६। 
अहिमरका-घातका । वृ° द्वि° ८२ भा! 
अहि मार-अमिमार., वृक्षविदोष. । उत्त० १४६ । 
सदहिमासयम्मि-अभ्रिकमासे । आव ० ५५७ | 
महियै-अधिक, अहितं वा अधिक, अपथ्यं वा। भग 
३०६1 अर्भलम्‌ । उत्त ६२३। अर्गल, शीपघ्रतरम्‌ । उत्त” 
७ । अतिदययेन । जीवा० २२९1 जीवा० ३५५। अहिः 
तम्‌, अश्रेय 1 आचा० ३८) 
अियपिच्च्णिज्-अधिकत्रेक्षणीयम्‌ । आचा० ८२३। 
अहियात्े-अदिताय, अपध्याय । ठाणा० १४९ । भषा- 
याय। ठणा० २९२ । अपथ्याय 1 साणा० ३५८ । 
अ्ियासपज्ञा अविदत्‌, वत्तयेत , पाल्येत । सत्र 
१६९४ । 
अहियासणा-अभिमदहना, उपमर्ममदनम्‌ । आव ६६० । 
अत्तिसहना । आव० ५९९ । 
अहियासेत्तप-अष्यामितुम्‌ । दश० ९३। 
अहियासेमि ~ अभ्यासयामि-वेदनाय्रामवस्थानं क्रोमि । 
खाणा० २४७। 
अहियोगो-अभियोग , बलात्कार । बर तृ० २७ अ। 
अरिराया-अव्रिराजा, मौल पृथिवीपतिः । चरर त° ४अ। 
अहिरिकै-उत्रायनम्‌ 1 व्य० प्र १४९ भ। 
अहिशैमाणा-अहीमनम--अल्जाकारिण, 1 आचा० २४१। 
भहि््च-उत्तरभाद्रपदादेवता। ज प्र ४९९ । 
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{ अहिखाणं 


अर्पपरिचितसिद्धान्तिकराव्यकोपः 


अहोरत्ता ] ` 





अहिखाणं-सुखसयमनम्‌ ] भग० ४८०, ज० प्र २६५ । 
ओप ७१} मुखस्यमनविशेष । अं० प्र० २३५। 
अहिकिति-समागच्छन्ति ! बृ द्वि° १०८ अ । 
अदहिलोडिया - गोपालिकाख्यो रिं्कजीव । वृण तूर 
१९० आ । 
अहिद्ियापए-अहिनिका, मैथुने ट्टान्त । प्रश्न ८९। 
अहिवरै-अथिपति -भाचाय । ओष० ७४। 
अहिवास-अधिवास -अवस्थान । भग० ४५७०1 
अहिवासिङ्ण-अधिवास्य । भाव० २६९1 
अदिसंका-अमिशद्धा, तथ्यनिणैय । सूत्र ° ३९३ । 
अहिसक्णं-उस्सरे आगच्छति । नि° चू प्र° १४२ आ। 
अभिष्वष्कण-तस्थैव विवक्षितकालस्य सवद्धनं, परत कर- 
णमिदयर्थं । बण प्र २६८ आ। 
अहिसरणेर्हि-अगगतो वा सरेति ! नि० चू० द्वि ४९अा। 
महिसरिया-अभिता । आव° ३५२ । 
'अहिसंखागा-युङलि-अदिमेदभिशेष । प्रज्ञा० ४६। 
अहिसेया-अभिसेका, गणावच्छेदिनी । बृण० द्वि० २६३ अ) 
अही-अहि , सपे , उर"परिसर्पविङेष 1 जीवा० ३९ । प्रज्ञा० 
४५ । मुकुलि-अहिमेदविशेष । प्रज्ञा० ४६ । सामान्यत. 
सेः । ज० प्र १२५। 
अहीणपडिपुन्नपचिदिय सरीरं-अदीनप्रतिपूणेपवेन्दियश 
रीर, प्रतिपूर्नि स्वकीय्रस्वकीयप्रमाणत , प्रतिपुण्यानि 
वा--पविन्राणि पश्चिन्दियाणि-करणानि यस्मिस्तत्तथा, अदी- 
नमङ्गोपाङ्गश्रमाणतत प्रतिपूणंपव्ेन्धिय प्रतिपुण्यपन्चेन्दियै चा 
छरीर । ठाणा० ४५८ । 
अहीणपुन्नपचिदियसरीरं-अदीनानि-स्वरूपन पूरण्मनि 
सद््ल्यया, पुण्यानि वा-पूतानि पञ्चेद्धिय्ाणि यत्र तत्तया 
तदेवत्रिध शरीर यसय स। मग ५४१) 
अहीणो ~ अहीन , प्ङृष्ट , अधीनो वा खायत्त । प्रप्र 
१३६1 
अहीतम्रहणे-समग्रहणम्‌ । व्य० प्र ८६ आ । 
अदीखणिञ्ज ~ अहीटनीयम्‌ , अवन्ञातुमनुचितम्‌। उत्त 
३६५ । 
अहुणुव्वासिय-अधुना यदुदरमितम्‌ 1 ओघ० ५७ । 
'जटुणोत्तणो-अधुनातन । आएव० ४२१। 
अह णोचचर -अधुनोपपन्न , अचिरोपपन्न । रागा० ९८७} 


अद्ुमरेतो-उपद्रवन्‌ । आव० २७३ । 

अहे-भध , भकार । सूर्य॑ ४५ 1 अथशच्दारथे । ब्र° दवि” 
१७९ अ । आमन्त्रणार्थो निपात 1 भग० ४६०1 अथ- 
आनन्तर्यार्थोऽयं शब्द । भग० ८३, ८६1 गर्तायाम्‌ 1 
उत्त० २१३ । भूमितले । प्रज्ञा ८०। अघ ] ठाणा० 
१६२ । अथेति परिगप्रदनार्थं 1 ठाणा० ४०६ अध.- 
अधस्तात्‌ नीचै । मग० २६९ । अथशब्द पद्त्रयेऽपि 
त्रयाणामप्याश्रयाणा प्रतिमाप्र्तिपन्नस्य साधो कल्पनीयतया 
त॒ल्यताप्रतिपादनाथ" । उाणा० १५७ । यथार्थ. 1 ठाणा० 
३२४। अथराब्दार्थे । च्रृ° द्वि° १७९ अ 1 आवाकर्म | 
चृ० प्र० ८३ अ) 

अहेपन्नगद्ध रूबो-अध पन्नगादरूपः, अधस्तन यत्पन्नग- 
स्याद तस्येव रूपमाकारो यस्य स , अध पन्नगादैवदति- 
सरलो दीर्घश्च! जीवा० २०६ । अध.-अधस्तने यत्पक्न- 
गस्य तस्येव रूपम्‌-आकारो यस्य स" । जीवा ३६१। 

अहेऊर्हि - अदहेतुमि , क्रियावायादिपरिकन्पितछृदेतभि" । 
उत्त० ४४९ । 

अहेवाभ-अधोवात , योऽध उद्रच्छन्‌ वाति बात स. । 
जीवा० २९। 

अहेविगडे ~ अधोविकटे-अष -कुञ्यादिरहिते छनेऽप्युपरि 
तदभ,वेऽपि च। आचा० ३०९। 
अहेवियड-पाश्वतोऽपाच्रतं गदम्‌ । बृ० द्वि १८१ अ । 
अहेसणिज्ञे ~ यथा ऽसाबुद्रमादिदोपरदहित एषणीयो भवति 
तथाभूतो" दुरम । आचा० ३७६ । यथाऽसौ मूलोत्तर- 
गुणदोषरदितत्वेनषरणीयो भवति, तथाभूतो दुर्भ इति। 
अचा० ३६८ । 

अहेसि-अभूवम्‌ 1 आव ० १४६ । अभूत्‌ । उत्त ४९६९ । 
अहो-अध , अर्वाक्‌ । आव० ८२७। दीणमावे, विम्हए, 
आर्मतणे य! दला चू ९६1! उदगश्रोतोऽनुकरृलम्‌ । 

' निणचृन तृ० ९३ आ। 

| अहोकाप्यं-अध काय पादलक्षण । आव० ५८७॥ 

¦ अहोत्था-अभूत्‌ । उत्त ४५५ 1 

अहोधार-अदहतधारा वर्पा । भव ० २९१। 

अदोधिय - नियतक्षेत्रविपयोऽवधिन्तद्रुप॒च्ञानदटोनम्‌ । 
उाणा० ४७३। 

। यरोरत्ता-अदोरात्रा -त्रियन्सुदसैप्रमाणा ! ठाणा० ८३ 1 
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[ भदहोस्त्त 


आचा्यश्रीञआनन्दसागरसूरिसङ्लितः 


आद्ण्णा | 
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अहोरत्त-भदोरात्रम्‌ । भग० ८८८ । 

अहोरादयाभिक्खुपडिमा ~ अदोराच्रप्रमाणा एकादश 
सिष्ुप्रतिमा । सम २१। 

अषहोलोप-अधोलोक , तियगलोकस्याधस्ताष्टोक । प्रज्ञा” 
१४८६६ 1 

अरोखोयतिरियलरोए-अधोलोकतिरभग्लोक , यदधोलोक- 
स्योपरि तनमेकप्रादेदिकमाकागग्रदेशप्रतरं यच ॒तिर्थग्लोकरस्य 
सर्वाधस्तनमेकप्रदेरिकमाकाराप्रदेशप्रतरम्‌ , एतद्वयमपि । 
प्रज्ञा? १४४ 


अषहोवाए-~जधोवात , अध उदूगच्छन्‌ यो वाति वात स, 
प्रज्ञा ३०) 
भहोविहा सो-आश्वयभूतो विहार. । भआचा० १०७ 
अहोवेदया - अवोवेदिका, यत्र॒ जान्वोरधो हस्तौ कृत्वा 
प्रतििख्यते सा । ओध० ११० जाणू दहे्राभो द्वितेषु 
दत्येखु पडिलेेति । नि चृु५ प्र १८२ अ। 
अषहोसिरा-अध-शिरम , अधोमुख 1 अ० प्र° १५४ । 
"== व=~" 
आ 
आंगुट-~व्यािप् । नि० चू० प्र० ३४७ अ) 
आंरटरगमाद्वि-वनस्पतिविरोप । नि चू° द्वि° १५७ अ 1 
आद्र-निपात 1 भग० ६५५ ! विस्मयतश्वयेन्ते । ठाणा० 
५२३ । वाक्यालङ्कारे । भग० १७६ । वाक्यालङ्काराथे । 
प्रश्र० ११७ । अश्कारे । प्रश्न ० १२६ । वाक्यालङ्कारे, अव- 
वारणे वा निपात । उपा० २७। आदि -घर्मस्य प्रथमा 
प्रवर्ति । जीवा० २५५1 गणितप्रक्रियाया आदि (अगा- 
कसख्यान्यास्र )। सूत्र ९! यस्मात्परमस्ति न पूर्वम्‌ 
अनु° ५४1 स्व्रमेद । अनु° ३४1 
आदखिणिया-डोम्बी तस्या लवतत घरीकयक्षोनाम स 
गरः सन्‌ करणे कथयति, सा च तेन रिष्ट-क्मित" सदुन्य- 








स्मे कथयति, घरीय निदं परिकेई । व° प्र० २१५ अ । | 


आदभत्ती-सार्थचिन्तक 1 चु० तृ २४९ अ। 
आई क(ग)रे-आदिकर , आदौ -प्रयमत्त शरुतधर्मम्‌-जाचा- 


रादिग्रन्थात्मकं करोति-तदुर्थप्रणायक्रत्वेन प्रणयतीत्येवंश्षीख. । । 


भूग० +| 
आईक्खंत्ति-आग्व्यान्ति, -मामान्यत" कथयन्ति! भगण 








-------- --- 








९८ । ईषद्‌ भाषन्ते । ठाणा० १३६ । आचक्षते । भचा० 
१७८ 1 ॥ 
आदष्खगा-आख्यायक्रा, युभाष्युमकथकाः । ज० प्र 
१४२ । य॒ ज्ुभाञ्चुममाख्याति । प्रश्च० १४१ । 
आदक्खणं-सरितोच्वारणम्‌ 1 व° त° २५ अ। 
आदईक्खिप्-मातंगविया यदुपदेश्ादतीतादि कथयन्ति डो. 
ण्ड्यो वधिरा इति लखोकमप्रतीताः । ठाणा० ४५१। 
आदइगर-आदिकर', ऋषभनामा भगवान्‌ । उत्त° ६२० । 
आदश्च ~ आदिय, अ्िमालिविमानवासी द्वितीयो लोका. 
कान्तिकदेव । भग० २७१ । आदिलयमासो येन किना- 
दित्यो रारि भुक्ते । सम० ५६। आदिय । आवण 
१३५ । सूयै० २९२1 
आद्ृश्चजसाहै-भादिययद प्रति । नन्दी २४२ । 
आदश्चजसे-भादिययश्चा, भरतचक्रिपुत्र 1 ठाणा० ४३०। 
आदृश्वपेदं-आदिखपीठम्‌ 1 आव० १४६ । 
आद श्चसंवच्छरे-आदिलयसवत्सर , युगभाविसंवरसरविशेषं 1 


| सृूयै° १६८1 धुविदगाणः मिदयादिलक्षण सवत्सरविरेष । 


सूय १७१ । 

आदज-अदेय -रम्य । प्रश्च° ८३1 
आदस्या-अदेया, दरनपथमुपगता, उपादेया सुभगा च) 
जीवा० २७१1 

आदइट्ु-विविष्टम्‌ । ब्रृ° तृ० ६६ अ। आविषएा-अधिष्टिता। 
सणा० ३२८ । 

आड(य)द्ि ~ आत्मद्धि , आत्मशक्ति , आत्मठच्धर्वा । 
भगण १०७, ४९८1 

आदणग-चर्ममयं वचम्‌ । अं० प्र० ३६। मपकरादिचरम 
निष्प्॑नानि । आचा० ३९४॥ 

भाजिनके- चमेमयो वल्लविङेप । भग० ५४०1 
आदण्णं ~ आकीर्णम्‌ , समन्तान्निकिप्ठम्‌ 1 भग १५२ । 
सम्बाधन स्रीस्पर्शादिदोपा. । ओध० ४८। आनीर्म्‌ । 
नि० चर द्वि° १५७ अ । भाव्रितकुखप्‌ । त्रू° ५ २७० अ। 
आदण्णंतो-प्रोतयन्‌ । आव० ४२७। 
आदण्णपोग्गङ-जं काकमाणादीरिं भगिवारियविग्यकिष्ण 
( मास ) मिलत्ति । नि० चृ तृ० ५२ अ। 
आदण्णा-आकुला । नि चृ० प० १८६ अ । साधक 
ग्रा । नि चृ प्र १८९ अ । सकुला । अर्चा 2३१। 
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{ आशण्णे 
आदृण्णे-षष्ठपने सप्तदश ज्ञातम्‌ । उत्त ६१४। सम 
३६ 
आद्ृण्णो-आकीणं , गुणेर््याप्त- । जीवा० २७० 1 जाद । 
ओौप० ७१। चित्तमिव खलियं गुणेहि जयविजयार्हिं भापू 
रिओ, अस्सो जात्तिरेव वा! दशन चू० १६५। 
आडदड्‌-आरव्ध । (मर ०) । दिग्ध , आलिहित । प्रश्रर 
४१। आविद्ध , प्रेरित" 1 आच० ६०२। 
आद्श्न - आचीर्णम्‌ , आसेवितम्‌ । आचा० ५। आयरिय- 
परंपरएण वाट्धकलाओ आदिण्ण भिम्मीसोवक्खड आसे- 
वित त आल । नि° चू° द्वि° १५७ आ । अत्मीया- 
त्मीयाऽऽवासमयदिानुर्घनेन व्याप्ता । भग० ३५७। कल्प्यम्‌ । 
पिण्ड १६५ | आकीगम्‌-राजकुलपद्ुच्यादि । दशा० २८०। 
आदृ्नवर-जादयप्रधान । भग० ३२२, ८८१। 
आश्श्रसंलिवसं-छटयादिचित्राकी मै । आचा० ३८१। 
आरश्ना-आकीर्णानि, गुणवन्ति । ज० प्रण २३२। 
आदन्मे-आकीण , भाकीर्थेते -ग्याप्यते विनयादिभिशेरिति 
जालादिगुणोपेत । उत्त ३४९ । व्याप्त । उत्त ३४८ । 
अ{द्नो-आकी्णं , सद्कीणे , गुणन्याप्तो मनुष्यजन । ओौप० 
२। विनीन । उत्त ४८। आचायगुशेराचारभरुतसपद।दि- 
भिर्व्याप्त.-परिपूी । उत्त० ५५० । 
आदमडउ-आदिमदु, प्रथमत कोमलम्‌। अनु° १३१। 
आदमूल -ग्र्नादिमृल्ोत्पत्तावाद। कारणम्‌ 1 आचा० ८७ । 
आदयर्ण-अदन, भक्षणम्‌। आचा> ५२६1 व्य० प्र 
१८० अ । भोजनम्‌ । बण द्वि° १२६ आ । समुदेगनम्‌-भोज 
नम्‌ । बृ त° ४अआ। आपानम्‌ । बृ° द्वि०३४ अ। 
ठटाणा० ३३१। भूय प्र्ापिवति । वृ° तृ०° १८५ आ । 
आआदयंति-आददति, गूहन्ति, बधन्तीयथं । ठाणा० ३२०। 
भआद्रयति-आदत्ते । उत्त १९८ 1 
भादरं -अविलम्‌-गडुलम्‌ । जीवा० ३५० । 
भादट्चंद सहिय-उदिथचन््रमदित । सू्य० २८० 
मसु - आदिशत, सामायिकादिश्रुत । वृण 
३८ | 





पृ 


आदरस्य -प्रलमन्नलम्‌ । वृ० तृ २४९ | 


अस्पपरिचितसैद्धान्तिकराव्दकोषः 


आउलज्िय ] 








आरस्सश-आविरयते-अधिष्टीयते। भग० ७४९। 
आङ-आदि", ससार , धर्मकारणाना वाऽऽदिभूत शरीरम्‌ । 
सूत्र १६२ । सामीप्यम्‌ , व्यवस्था, प्रकार , अवयवश्च । 
प्रप्न० ७। निवेश । ओौप० ५। 

आई ए-भआतीतः, आ-समन्तादतीव इतो-गतोऽनायनन्ते 
ससारे । आचा० २८५। 


आहणं-आजिनकम्‌ , चर्ममय वलनम्‌ । जीवा० १९२ । 


भआरईूणर्ग-आजिनकम्‌ , चर्ममय वक्तम्‌ । जीवा० २१० । 
ओौप० ११। ज० प्र० ५५1 ज० प्र १०७ } निरया० १। 
आहैय-आ समन्तादतीव इतो-गतोऽनायनन्ते ससारे भ्रम- 
णम्‌ । आचा० २८६॥ 

आहैयट्ु-आ-समन्तादतीव इता -न्ञाता परिच्छिला जीवा- 
दगोऽ्था येन सोऽयमातीतार्थं आदत्ता्थो वा, यदिवाऽ- 
तीता -सामस्त्येनातिकान्ता अर्था -प्रयोजनानि यस्य स 
तथा, उपरतग्यापार । आचा० २८६ । 

आड ~ वैयकम्‌ । आव ० ६६० । भवस्थितिहेतव करम्मै- 
पुद्रला । आचा० १०२। 

आउंटणं ~ भकुल्चनम्‌, गात्रसद्खोचलणक्षणम्‌ । आचा० 
५५९९ | 

आउरणपसारणं-आङुल्चनप्रसारणम्‌ । भाव० ८५५३ 1 
आउरियं-सकोचितम्‌ । भग० ६३१ । 

भआउ-आयु, स्थिति ! भग० २३६। उताहो। वृण प्र 
२५० अ 1 एति-उपक्रमहेतुभिरतपवच्यतया यथास्थियै- 
वानुभवनीग्रता गच्छतीति । उत्त ३३५ ! जीवित ! उाणा० 
१०८ । आयु, कर्मविशेप 1 ठाणा० २२० 
आउकाए-अग्काय , पूर्ैसमुद्र , पश्चिमसमुद्रो वा] सृय° 
४५७ | 

आउक्खप्ण-आयु.क्चयेग, आयु'पूर्णीकरणेन 1 आचा ०४२१ । 
अ{उखेम - आयु क्षेम-आयुष मम्यक पालनं 1 आचाण० 
२९० । जौवरित । आचा० २९१ । 

आउल्-आतोयम्‌ , वादित्र, मूद॑गादि ! आव० ५२८। 
पट्टमेरीवशवीणास्हर्यादीनि । आचा० ६१ 1 
आडउज्जग-अ।तोयाप्नम्‌ , आतोयकारणम्‌ । उत्त० ३४३ । 
आउलिय--आयोगिक , उपयोगवान , जानी । भग १४० । 


(१२९७) 


{ आउज्िया 


आचा्यश्रीभानन्दसागरसूरिसद्कलितः 


आउयकम्मस्स सं° ] 








आउल्िया-आयोजिका, भआ-मर्यादया केवलिदृ्टपा योजन~- 
छरुभाना योगाना व्यपारणप्र्‌ । प्रज्ञा० ६०४ । 
आउल्ियाकरणं-आयोजिकाक्ररणम्‌ । प्र्ञा० ६०४ । 
मआउजीकरणं-अावर्जीकरणम्‌, उदीरणावलिकाया क्म 
्रक्षेपव्यापारर्पम्‌ 1 अप० ११०। भआवर्जितकरणम्‌ । 
प्रन ६०४। 


आउल्लो-आवर्म , आत्मान॑प्रति मोक्षस्याभिमुखीकरणं- 
आत्मनो मोक्ष अत्युपयोजनमिति, अथवा भावज्येते-अभि. 
सुखीक्रियते मोभोऽनेनेति वा-द्ुभमनोवाक्षायग्यापार विशेष. 1 
प्रज्ञा० ६०४। 

आउट-आङ्ुद्धम्‌ , भालजालम्‌ 1 उत्त १४६ । आवर्जित । 
व° द्वि° ३४ आ। 

आउद्द-आविरते, प्रवत्तते । भग० २८९ । 
आउद्धरण-आकम्पनम्‌ । चर० त° ८५ अ। 
आउदटणया-भवतेना, आवत्तते-दातो निग्रयापायभातर 
प्रयभिमुखो वत्तते येन वोधपरिणामेन स, तद्भाव", अपा- 
यपयाय. । नन्दी १७६ 1 

आवट्ति-निवसैते । सूत्र ° १९० । आवतते-निवर्पते तमा- 

; सोचयतीलर्थ' । उाणा० १३९। करोति। नि चू° प्रण 
५६ अ। 

आउ ~ आराधिता । च्रृ० द्वि° ११२ अ1 आवजिता। 
ओघ० १५९ 1 

आउद्ामो-परवर्तामे। आचा ३३१। 
आउद्धवेज-अभिसुखयेत्‌ । आचा० ३६४1 
याउद्धिभाए-आङुव्या-उपेखय । सम० ३९ । 
आउद्धिज्ञमाणं ~ आकरोव्यमानम्‌ , सद्धोच्यमानम्‌ । सूत्र 
२९८ । 

आउद्धि-उपेल । व्य प्र १६ आ। 
आउद्धिय-नात्वा । आव ० ५५८ 1 उत्तमार्थकृत॒ आर्‌ 1 
निम चू० द्वि° ५७ आ। & 
भाउद्धिया-भाउच्िया नाम आभोगो जानान इलर्थ 1 नि 


चू० द्वि०५९ आ) आवर्जिता 1० द्वि° १८६ जा। 


आउद्धी-समाधानम्‌ 1 व° तृ० १२३ आ! 

€ 
आञ््धे - करैमभिख्पेन्‌ । अआचा० ४१७1 निवत्त । 
आचा० १११! आवकतैयेत्‌-अरु्ट्येन । व्य० द्वि 


(१९८) 


२८२ आ 1 भआव्रृत्त.- व्यवद्धत । आचा० २७९! सम- 
न्तात्‌ व्यवरिथत- । आचा० २५९। 
आउद्ेड-आव्ज्य ! बृ० तृ० ३४ अ। 
आउद्ो-ग्यावरतत. । उत्त° ३३२ । आवर्जित । हष" । उत्त” 
३३२। स्वघ्य 1 उत्त० ३५५1 आव० २२० । उत्त 
१०८ । आवर्त । आव ० ५७८, २९४, ५३६ २८७। 
उत्त० ३२४। आवर्जित । अवि० ४१२। 
आडिज्माण-जुडः बन्धने, इतिवचनादू "आजोख- 
मानेभ्य ` भासम्बन्यमानेभ्यो मुखहस्तदण्डादिना सद शह - 
परदक्च्ट्यदिभ्यो वायविशेषेभ्य आकुव्यमानेभ्यो वा एभ्य 
एव ये जाता शब्दास्ते, भजोच्यमाना आकुय्यमाना एव 
वोच्यन्ते, अतस्तानाजोञ्यमानानाकुय्वमानान्‌ वा दशाब्दान्‌ 
| श्रुणोति, इद च प्राकरतत्वेन शब्दश्ब्दस्य नपुभकनिर्देश., 
अथवा आकुव्यमानानि-परस्परेणाभिहन्यमनानि । भगण 
| ९१६। 
| आउडेद-आजुडति, सम्बद्ध करोति, टिखति } जण प्र” 
| २५० । आकुद््यति, ताडयति । अ० प्र° २२४। आदुः 
दरयति \ भग० १५३ 1 
भाउन्त-आयुक्तम्‌ , उपयोगपूवैकम्‌ । भग० १८४ । तम्ण्क्‌ 
प्रवचनमालिन्यादिरक्षगतया । प्रज्ञा ° २६८1 उपयुक्तं 1 ठाणा० 
४०९ ! प्रयत्नपरो मरणाराधनयुक्त । उपयुक्तं । भोष° 
२०२. उपयोगतत्परम्‌ । ओष० १७६ 1 आयुक्त । व्य 
द्वि° २६६ अ। 
आउत्तगो-आवसेक । उत्त ३०४। 
आउत्तियं-भायुक्तिकम्‌ । उत्त० ११९। 
आउत्तो-आयुक्त , व्यवस्थित । द° २२६1 
आय -आयुष्कम्‌ , जीवितम्‌ । आव० ३४१। अुष्कः 
| काल , देवायायुष्कलक्षण । आव० ५५७। 
आउयक्रस्मस्स गाटणा-आयु करमेणो गालनः प्राण्वधस्य 
द्वादश पर्याय । प्रश्रः ५। 
आउयक्रम्मस्ख णिद्भुवणं-भयु कमणो निषपनम्‌ › प्राणः 
वधस्य दादश पर्याय. । य्रश्र० ५। 
, आयुकम्मस्स सेय - भायु कर्मणो मेदः, प्राण्वेवस्य द्रादन 
पर्याय 1 प्रश्रः ५। 
आउयकम्मस्स संवर्मो-आयु कमेण सवतत, प्राण 
› वधल द्वादलण पर्याय 1 प्रस ५1 














स्क व्ल च~ ८ न 


[ भारउयकम्मस्खुवद्‌भो 


अस्प्परिचितसिद्धान्तिकशब्द कोपः 


आपस 1 





आडयक्रम्मस्सुचदवो-आयु कर्मण उपद्रव , प्राणवधस | आउसं ~ आयु -जीवित तत्छयमप्रधानतया प्रशस्तं प्रभूत 


दादश पर्याय । प्रश्च० ५। 
आउयवंघद्धा-आयुरवन्धाद्धा 1 प्रज्ञा० ४८९ । 
आउयसंवद्टए-भायु सवर्तक-आयुरुपक्रम. । ठाणा० ६५1 
आडउर-भातर , श्रीरससुत्थेनागन्तुकेन वा व्रणेन ग्लान । 
दश० २७० । ष्छुधा पिपासया वा पीडित । व्य० प्र 
२३ आ। रृष्टान्ते । नि० चू० प्र २०२ आ आतुर, 
कचिदपि स्वास्थ्यमलभमान सन्‌ आकुल । जीवा० १२२ । 
आतुर -दुस्थ" । भग० ७०५1 ग्लाने सति प्रतिजागरणार्थ 
( प्रतिसेवा ) । ठाणा० ४८४ 1 अलन्ताकुलतलु, । उत्त 
८६। कामेच्छाऽन्धा" । आचा० २३८ । प्रतिसेवनामेदः। 
भग० ९१९ । आतुर, चिकित्साया अविषयभूतः । विपा 
७६ ¡ चिक्रिः॑साया अविषयभूतो रोगी । ब° प्र २८१ आ] 
मरतुकाम । उत्त° २७३। 
भाउरष्यक्खाण - नोपूर्वश्रतप्रलयाख्यानमेद" । विशे° 
१३२०॥ प्कीगैकनाम । अव० ८०४। श्रृतप्रल्याख्या- 
नम्‌ । अर्विं० ४७९ । अखास्थ्यमना । आचा० ५२। 
आतुर -चिकित्साक्रियान्यपेत तस्य प्रलांख्यानवणैनम्‌। 
नदी २०६ । अपूरव्रुतप्र्याख्यानम्‌ । आव ० ४७९ | 
आउरससर्णं-आरोग्गसाला । दका० चू० ५१। 
आउरस्सरण-आतुरशरणम्‌ , दोषरातुराश्रयदानम्‌ 1 दश 
११८ । आतुरस्मरणम्‌ , क्षधादययातुराणा पूत्रो पञुक्तस्मरण 
चानाचरितम्‌ । दश० ११७। 
आउरीभूपर्हि-आकुलीभूतै , आतुरीभूतै । व° प्र० ३९अ। 
आउख-अकुलम्‌ । व्यग्रम्‌ ! आव ० ५८५ । प्रचुरम्‌ । भग० 
९५ । आकुल , स्थ । विशे ४२६। गडुल, आदिल 
वा। सम० ५३। 
आउरखुगमण-अकुटगमन-एकत्र मिलिता गच्छन्ति । ओघ 
१२६ । 
भाउर्मा उर -आकुल क्लम्‌ , श्य्रातिपरिभोगविवादयुद्धा- 
दविसस्प्ननानाप्रकरारम्‌ । आव ० ५७४ । 
अ।उला-अाकृला, त्वरमाणा । बृ° दहि ६५ अ। 
आरखाकुख-आकुलाकुल , अतिग्याकुक । प्रश्रः ५०। 
भआउली-तडवडातरक्भ । जीवा० १९१। 
आउटो-आकृल , भभिभूत ! आव० ५८९1 


वा विद्यते यस्यासावायुष्ममास्तस्यामन्त्रणम्‌ । ठाणा० ७ । 
आउसंत-भायुष्मान्‌ , चिरजीवी । दश० १३७। आवसन्‌ 
गुखुमूलम।वसन्‌ वा । टश ° १३५। 
आउसतेण-आजुषमाणेन, श्रवणविधिमर्यादया गुरून्‌ सेव- 
मानेन । उत्त ८०। भगवतेलस्य विशेषणमायुष्म ता-चिर- 
जीवितवता। सम० २1 श्रवणविधिमर्यादया गुरूनासेव- 
सानेन । ठाणा० ९1 आयुष्मदन्ते, आयुष्मता 1 नंदी 
२१२1 आजुषमाणेन-ग्रीतिप्रवणमनसा । सम० २। हे 
आयुष्मन्‌ । सम ० २! नंदी २१२। आगदाता-गुस्करमयुगल 
सस्प्रशता । सम० २। गुरुमूलमावयता । दश १३७ 
आवसता गुरुकुले । सम ० २। आयुष्मन्‌ , हिष्यामन्त्रणम्‌। 
उश्व०° ८० | 

आउसंबटृण भयुस्पक्रम । नि° चू० प्र २७४ अ । 
आउस्णार्हि ~ आक्रोशना खतोऽसि त्वमियादिभिर्वचने" । 
भमरगण० ६८३ 

आउसेश्-माक्रोशयति, शपति 1 भग० ६८३ । 
भाडसो-भयुष्मन्‌ , पुत्रदिरामन्त्रणम्‌ + भग० १३५ । 
आउस्स-आक्रोश , असभ्यवचनरूप । सूत्र ° ९३1 
आउरस्सियकरणं ~ आवदयक्करणम्‌ , आवर्जिक्ररणम्‌ 1 
प्रत्ता ६०२ । 

भउष्ट-आयुधम्‌ , क्षेप्यं श्रम्‌ । प्रश्न ४७ । अक्षेप्यम्‌ । 
विपा० ४६ । खेटकादि 1 जीवा० २५९ । कषेष्याच्नम्‌ । भग० 
, १९४ । शच्रम्‌ , अथवाऽध्युध-अक्ेप्यदाखं खद्वादि । भग० 
३१८॥। 

आउहसाखा-आयुधयाला-शच्ागारम्‌ । आव ० १४८ 1 
आञऊ-ायु , एति-आगच्छति प्रतिबन्धकता स्वक्रनकर्म- 
वद्धनरकादिकुगतेर्निप्कमितुमनसो जन्तोरिति । अथवा भा- 
समन्तादेति-गच्छति भवादू भवान्तरमद्क्रान्ती विपाको- 
दयमिति वा । प्रज्ञा० ४५४ ॥ 

आषट-अनन्तक्राय -कुदणविद्ेप । प्रत्ता ३३ 1 आत्मना । 
ठाणा १३९॥ 

आप्स-प्राघूणैकर 1 ओध० ६७ । निग 1 नि च° 
प्रज १९ आ। प्राघूणैक आयात. । ओध० १०१ 
आक्ञा। निन चू° प्र २८५ भा। आदेश-क़त्रिमकृत- 
श्रूकदीभगाद्य । आचार ९१। प्राचूर्णक । आचा० 


(११९) 


{ आपसलण 





१२९, २५२ { क्र्मक्ररादि ¦ आचा० ४१५! व्यापारनि- 
योजना । आचा० ३१८ । टष्मन । आरा० २६२॥ 
घादिव्यते इये आचार्यपारम्पर्मध्रूयायातो ब्रद्धवादो, 
यमेतिह्यमाचक्षते। आचा० २६२ । ब्रद्धवाद्‌ । आचा० 
२६३1 प्राधूर्णक. । उाणा० १३८ । उपचारो, व्यवहारः 
(देच प्रधाने च) । गणा० २२३1 एतद्धविन्यतीच्यादि- 
निर्णयं 1 उप० मा० गा० ११५ अबि, विष, 
आदिति मर्यादया विशेपरूपानतिक्रमात्मिकया दिरयते- 
कथ्यत इति! उत्त ३२। प्राघूैकरसाधुः। आवण 
२६३ । प्राधूणैकर । ओष १८३ । अदेश.-प्रकार सामा- 
न्यविेषरपम्तव्र च देशेन-ओधतो द्रन्यमाव्रतया न तु 
तद तसर्वेविङोषापेक्षयेतिभाव , अथवा अट्शेन-श्रुतपरिक- 
स्मिततया । भग० ३५७ । अदेग', कथनम्‌ । उत्त 
१४५ । सखडिविषयो दृष्टान्त । ब्रे° द्वि° १३५ आ। 
उपचार । विंदो० १३१५ । प्राघूर्णक । नि० चूण प्र १४ 
जा । पाटुण्णकं। नि० चू० प्र २९३ आ! प्राघूणेक । 
सृण द्वि १९५ अ। प्रायधिततप्रकार्‌ । च्रृ० द्वि° ९८ 
आ । सूत्रसुच्यते । विगे° २३१1 भादेमो नाम ज्ञातव- 
स्तुप्रकार । स च हिविध.-सामान्यप्रकारो विरेषश्रकारश्च। 
विदो २३० । असत्याथदिश । प्रश्च० १७ । विभ्यन्तरम्‌ । 
टश० १३। व्यपदेश । आचा ७४। अभ्यर्दित 
प्राहुणकम्‌ 1 उत्त २७२1 अधिक्रार । ब० प्र 
२७६ आ । प्रकार. । चिङ्ो० ९२२ । अनुज्ञा व्य० दि 
३४६ अ । उपचार", व्यवदहार., स च वहुतरे प्रधाने 
वाऽऽदिदयते । ठाणा० २२३ । नयान्तरविकल्प । व्य 
टि ३५४ आ । आदिदयते-अन्नाप्यत इवयदेश ~कम 
करादि. । आचा० ४१५ ॥। 


आपस्णं-अवेशर्न, अयस्कारकुंम कारादिस्थानम्‌ 1 ओप० 


३६६ 1 
आापसपर-अटश -कम्मकरादि म चासौ परथदिशपर । 
आचा० ४१५1 
आएसा-अदेश , प्रतिवचनमुत्पादरव्ययध्रौन्यवाचर पद- 
त्रयम्‌ । विरो २९८1 
ापसापि-आगमिष्या । मूत्त ५६1 


॥ 
९१। 
आपस्णाणि ~ अदरेणनानि-लोदकारादिगाला. 1 आचा० 
| 
| 


आचायश्रीभानन्दसायरसूरिखडुखितः 


आकाडगाः | 











आएसियं-अबेशम्‌ , विमागीरेदिकतृतीयमेद्‌ 1 पिण्ड ० ५९॥ 
आओ-आय , प्राप्ति । विजने ४५० 1 उतादो । बृण०्द्धि° 
७अ। भाग । आव० ३४२ । लाभं, उपादानं, हेतु । 
विगे० ५४३ | क्ञानादिनामायहेतुत्वादध्ययनम्‌ ! उाणा० 
६। भूमिस्फोटकविरोष । आचा० ५७1 
भोग ~ आयोग , द्वियुणाच्द्धया अर्थप्रदानम्‌ । भगण 
१३५1 द्वियुणाच्वदधर्थ॒प्रदानम्‌ । जं० प्र २३२। 
अथेकामे । ओप० १२। अर्थोपाय यानपात्रोष्यूमण्ट- 
लिकादि । सूतव्र° ४०७। परिकर । ओप० ६३। 
आओगपभोगसंपउन्ताईं आयोगेन ~ द्वियुणादिलामेन 
द्रव्यस्य प्रयोग -अधमर्णाना दानं तत्र सम्प्रयुक्तानि-ग्यापृ- 
तानि तेन वा सम्प्रयुक्तानि-सद्कतानि तानिं। ठाणा० 
४२२ आयोगो-द्विगुणाव्वृद्धवाऽर्थप्रदानं, प्रयोगश्-फंला- 
न्तर तौ सप्युक्तौ~ञ्यापारितौ यस्ते! भग० १३५ । 
आभोगपयोगसंपरत्ते -आयोगप्रयोगा -द्रन्याअनोपायवि- 
रेषा सप्रयुक्ता प्रवर्तिता येन । ठाणा० ४६३। 
आभोड(वेर-अ।सोः्यति, प्रवेशयति । विपा० ५२। 
आभोसे-प्रदोषे । ओध० ५६। 
आभरेजा-आक्रोदायेत्‌ । उपा० ४२। 
आभओहण-आयोधनम्‌ , ( युद्धम्‌ ) । ठाणा० ४०२। 
आकदिरय-आक्रन्ितम्‌ , प्व.विरशेषकरणम्‌ । प्रश्ने २०॥ 
भाकपदत्ता-त्रयद्रत्याद्भि आकम्प्य-आवज्यं | टाणाण 
४८४। यदालोचनाऽऽचार्य वैयाब्ृ्करणादिनावज्यं यदा- 
लोचनम्‌ । भग० ९१९ । 
आकट्विकद्धि-आकरपवैकर्षिकाम्‌ । भग० ६८५ 
आकरटटि-आक्ष्टिं। भग० ६८३ । 
आकडूविकहि करेइ -भाकड्विकटिं कगेति, आकपविक- 
पिका करोति । भगण १६५ 
आक्रणम्‌ ~ आगरण, आअद्वानम्‌ । ओंघ० २०४। 
आकाशम्‌ भाटिति मर्वभावाभि्याप्टा काशत इति । 
उत्त० ६७२ । सर्वभावावक्राणनति , आ-मर््रदिया कान्ते 
दीप्यन्ते पदाधनार्था यत्र तत्‌. । आ-अभित्रिधिना कारन्ते- 
दीप्यन्ते पदार्था यत्र तत्‌ 1 अु° ७४ 1 आदिति मर्यादया 
स्वस्वभावाप्ररिलागल्पया कागन्ते-स्पर परीव प्रनिभामन्ते 
तरिगनप्रदार्थां इनि 1 उत्त ६७२ । व° प्रण ९१अ॥ 
भक्राद्यगा - आगामगा, भूतविेप्रौ । प्र्ना० ७०। 


ग ~ न = 


॥ 
+ ह 


{ भाकासाषटि 
आकासादि-आकर्षय । भआचा० ३७८ । 
आकासिह-खायविरेष । ज० प्र० ११८1 
आकिण्ण-अतिकी्श । नि० चू० तृ० १३अ। 
आकुद्धि-र्दिसा । आचा० ३०५॥ 
आकुद्धिय ~उत्पेय । व° तृ० १२२ आ । 
आकुरख-आकुल , व्याप्त" 1 जण प्र° १८८1 
भाकरूतम्‌-अभिप्ितम्‌ । विके° ८८५ । 
आरूष्िविकृष्टि । न्य प्र० ९४ अ! । 
आकेवलिभा-आकेवकिकाः, न केवलं अकेवलम्‌ , तत्र 
भवा आकेवलिका -सद्रन््ा -सग्रतिपक्षा इतियावत्‌ अस 
पूर्णा वा । आचा० २४१। 
आकोष्धिमं - आकुच्छि यथा रूप्यकोऽधस्तादपि उपर्यपि 
सुख कृत्वाऽऽकुय्यते । दश्च ° ८६। 
साकोडने-भाकोरनम्‌ , वुद्नेनाद्गे प्रवेशनम्‌ । प्रश्न ° ५७। 
आकोडेमाणे ~ आउडेमाणे, आङुव्यमानम्‌ , आहन्यमा- 
नम्‌ । भग० २५१। 
आक्रोसायंतं-भाकोशायमानम्‌ , विकचीभवत । जीवा० 
२७१ । ज० प्र १११ 
आशक्षोधघुका-श्वधा रहिता । दश० १२७ । 
आख्यातिकम्‌-क्रियाप्रधानत्वात धावतीति । अनु ° ११३ 
आस्यायिकास्थानानि ~ अक्खाइयठाणाणि, कथानक- 
स्थानानि । ,आच्रा९ ४१३ । 
सआगंतागार्-गामपरिमद्वाण, आगतागार-वहिया वासो 
नि चू प्र० १८३ भ । आगन्तुकानां कापैरिकादीनाम- 
गारमागन्तागारम्‌ 1 सूत्र० ३९३ । प्रामादेषैहिरागदयागलख 
पयिकादयस्तिष्टन्ति । आचा० ३६५। 
भगतार-यत्रागारिण आग तिष्ठन्ति तदागन्तुकागारम्‌। 
सृ० तृ० ४८ आ। प्रप्त यात्ता आगत्य वा यत्र तिष्टन्ति 
तदागन्तारम्‌, तत्पुन््रामान्नगराद्वा वहि स्थान तत्र । 
आचा० ३०७ । आगन्तागारम्‌ ८ धर्मडाला ) । आचा 
३०६ । प्रतनाद्रहिथदम्‌ । आचा० ३४८ । 
आगेतु-भागन्तुक -पथिकादिरगारस्थजनो यत्रागलय सन्तिषटते । 
वृ द्वि° १७९ आ। 
आगेतुभओ-आगन्तुक", कण्टकादिप्रभव. । आव ० ७६४ । 
आगेतुगो -आगामुक 1 आव ० २७० । आगंतुएण सत्था- 
तिणाक्रओ जे मो! नि चू प्र १८८ आ। 





अद्पपरिचितसैदडान्तिकडाब्दकोषः 


। आगमववहारी ] 
आगंतुय-भगन्तुकः । दश० १०८ । 
आगतू-भागन्तुकः । उत्त° १९३1 
आगंपिया-वक्षीकृता । नि° चू० द्वि° ९७ अ। 
आगद-आगति", प्रत्यारत्या-प्रातिकूल्येनागमनम्‌ । आव ° 
२८१ । प्रज्ञापकम्रत्यासननस्थाने आगमनम्‌ । ठाणा० १३३ । 
आगम ~ आगमनम्‌-भागम.-आ-भभिविधिना मर्यादया 
वा गम-परिच्छेद इति। आव ० २६1 आचार्यपारम्पर्येणागतः, 
आप्तवचनं वा । अनु ° ३८ । भगम्यन्ते-परिच्छियन्ते अर्था 
अनेमेति, केवलमन.पर्यायावधिपूर्वैचतुर्शकदशकनवकरूपः 1 
ठाणा० ३१७ । सूत्रार्थोभयरूपः। आव ० ५२४ 1 आग- 
म्यन्ते-परिच्छियन्ते अर्था अनेन इति अगमः-आप्तवचन- 
सम्पादय विष्कृष्ट्थप्रत्यय । ठणा० २६२ । गुरुपारम्परयै- 
णागच्छतीति आगम, आ-समान्ताद्रम्यन्ते-क्ञायन्ते जीवा- 
दय पदार्था अनेनेति वा । अनु° २१९ 1 आप्त्रणीतः । 
भचा०४८। (आगमसिद्ध.) । णा० २५ । सूत्रम्‌ । भाव° 
६०४ । श्रुतपर्याय । विद्ये ४१६ । अध्ययनम्‌ ! आव० 
३०० । आगम , प्राप्ति ¡ दशर १६। सद्प्रहम्‌ । बुर 
प्र ३२ भा अर्धपरिन्ञानम्‌। व्य० प्र २५१ भा। 
आ-अभिविधिना सकलश्रतविषयन्याप्तिरूपेण मर्यादया वा 
यथावस्थित प्रह्पणाकूपया गम्यन्ते ~ परिच्छ्यिन्तेऽर्था येन 
स । नंदी २४९१ आगच्छति गुरुपारम्पयैणेद्यागम 1 
भगण २२२1 भागम. । विक्षे० ४३२ ॥ 


भागमकुसला-भागम-शरुतिस्पत्यादिरूपस्तरिमन्‌ दुशला- 
घागमकुशलौ । उत्त ५२१ । 
आगमणं-प्रयोजनपरिसमाप्तौ पुनवैसति गमनम्‌! भाव० 
५५७३ । आकसण । नि० चू० तृ> ६३ आ। 


आगमणगिहं - सभाप्रपदिवकुख।दिपथिकस्थानम्‌ । व° 
द्वि° १७९ आ । आगमनगरह-सभग्रपादि, पथिकादीनामा- 
गमनेनोपेत, तदर्थ वा गृहम्‌ । ठाणा० १५७1 
आगमतः-आगममाश्रिय (ज्ञानापेक्षयेखर्धं ) ! अजु° १४। 
आगममाणे ~ आगमयन्‌-आपादयन्‌ । आचा० 
२८३ । अवगमयन , बुध्यमान । आचा० २४५] 
आगमववदहारी-आगमववहारीःख्च्िदे-केवरुणाणी ओदी- 
णाणी मणपजवणाणी चोदसपुव्वी अभिण्णटमपुव्वी णव- 
पुञ्वी य। निन चू त° १०० अ आगमन्यवदारिण, 


२.७८ । 


(१२१) 


{ भासमसत्थ 


आचारयभ्रीभानन्दसागरसूरिखह्ुलिवः 


आगादपण्क ] 





व्यवदहारपश्चके प्रथममेदः । व्य० भ्र० ५अ 1! प्रत्यक्षन्नानिन। 
घ्य० प्रर ६३ अ) 
भागमसत्थ-सगमदान्रम्‌ , आ-अभिविधिना सकंरशरुत- 
विपयग्याप्निरूमेण मर्यादया वा यथावस्थितप्रह्पणारूपया 
गम्यन्ते-परिच्छिदन्तेऽ्था येन स॒ आगम, स चैवं व्युत्पत्या 
अवधिकेवलादिलक्षणोऽपि भवति ततस्तद्वयवच्छेदार्थं 
विरेपणान्नरमाह~शशान्नेति शिष्यतेऽनेनेति शाल्नमागमरूपं 
णाख्रमागमदशाल्नम्‌ 1 नदी २४९ । 
आगमिपह्वगो-त्ता्तः \ आव ० ३१७। 
आगमिभो-आगमितः, ज्ञातः! आव० ४३७१ 
आगसिर्ये-क्ञातम्‌ । आव० ११६1 ओघ० १०५। ज्ञातः। 
आव० ३१६1 
आगसियाणि-प्राप्तानि, अधीतानि! आव० ४३३1 
आगमिरसं-मागमिष्यम्‌ , आगामि । आचा० १६७1 
आगमिसस्सभद ताप ~ आगमिष्यदिति - भागामिकाल- 
भावि भद्र॑-कल्याण ग्रस्मिस्था तस्य भायस्तत्ता तया, यदि 
चाऽऽगमिष्यतीलयागमः-आगामी काठस्तस्मिन्‌ रदश्वद्धद्र- 
तया-अनवरतकल्याणतयोपरक्षितम्‌ । उत्त० ५८५ । 
आगसिस्सा-आगामिकाल । भव ५३२1 
भागयेति-जानाति । बिपा० ५३। 
आगमेयव्व-आगमयितन्यम्‌-न्तातन्यम्‌ | चू प्र० १९२ अ । 
मगमेसा-आगमिष्यन्ती । आव० १७४ । 
आगमेसिभदा-आगमिष्यन्‌ मद्रा-टि तीयभवे अन्ततः । 
उपा० २९) 
मागसेस्सति - आगमिम्यामि-गहीष्यामि 1 व्य० द्वि° 
४१८ आ । । 
आगमेस्सा-भविष्यत. (मर० )। 
आगसेस्साणं-भाययाम्‌ । आव ० ३५८ 1 भेत्रिप्यताम्‌ । 
( महाप्र° )1 
आगमो-आममौक , पथिकाद्यगारिणां स्थान, तेषा आग- 
मने वा यदू गृदै तत्‌ । बु° द्वि° १५९ आ। 
आगय-अगत्तम्‌-स्वीकृनम्‌ 1 आचा० १८१ । 
आरगया-~-भगता--निद्धा. । राग्देपाभावात्‌ पुनराग्रत्ति- 
रहिताः स्वनाः । अचा० १६७1 
भगयपण्टय ~ आयातग्रधवा पुत्रस्नेद्रादागतम्तनमुखस्त- 
न्येद्र्थं ! भग० ४६०1 ॥ 











सागर ~ आकर्‌, यत्र सनिवेशे लवणायुत्पयतते । ठणा० 
४४९। उत्पत्तिस्थानम्‌ । ( मर० )! अन्त० ७ । पृथिव्या- 
याक्र, । आव० ६२२ लोहादुत्पत्तिभूमिः। उणा० 
२५४, ७८६ । आकर", हिरण्याकरादि । प्र्ञा० ४८। 
खानि । प्र्न° ३८ । ओध० ९1 -रत्नादीनायुत्पत्ति. 
भूमि । प्रश्न १३४1 उत्त ६०५ । हिरष्याकरादिक । 
नीवा० २७९ । लोदादुतपत्तिस्थानम्‌ ¡ प्रप्र १२५। 
अनु° १४२ ¦ भागय तरिमन्कु्वतीदयाकरः \ आच।० ५। 
रिरण्याक्ररादिः। जीचा० ' ४०1 लोहा ुत्पत्तिस्थानम्‌ ) 
भग०- ३६ । भिद्यपषटी भिछकोटं वा । नि चुर तृ० ५२ 
अ! वृ० द्वि° २४६ अ। कुत्रिक्रापणादि"। ब्रृणद्वि 
२४२ अ। जत्थ घरद्रदिसमीवेसु वहुं जव सुसु सो । नि” च्‌ 
प्र० ६२ अ। रूप्यसुव्णायुत्पत्तिस्थानम्‌ ! नदी २२८ 
खव्णदिस्त्प्तिस्थानम्‌ । ओव ० ९५। ताम्रदिष्त्पनिस्यानम्‌ । 
आचा० ३२९। वरण्णादिधातूनां खानि.\ नि० चू 
द्वि° ७०1 
आगरमहेखु-अकरमदो-खानिमरोत्सवः। भाचा० ३२८ 
आगररूव-आकररूपम्‌ । 'मग० १९३) 
भआगरिस-आकष -चारित्स्य प्रा्ति.। भग ९०५। आकर्ष 
तथाविधेन प्रयत्नेन करमपुद्रलोपादानम्‌। श्ञा० २१८। 
आकर्मेणम्‌ , प्रथमतया सुक्तस्य वा प्रणम्‌ । भाव 
३६३ । एकानेकसवेपु प्रहणानि । आव ० १५५ । भक 
पगमाकर्प-एकसिमिन्नानाभवेपु वा पुन" पुन" सामायिकम्य 
ग्रहणानि प्रतिपत्तये । अनु० २६० । 
आगरणं-वैकत्पम्‌ ! व्य प्र० १३२ आ। 
आगङेति-आकलयन्ति, जेष्याम हत्यध्यवस्यन्ति । भग” 
१७४] | 
आगलेद-्हाति । उप मा गा० ३१६। 
आगरस्छो-ग्लनः) वृ तृ° १२२९ भा। 
आगसणं -आष्कप्यत दति आगमण ते च दरविणं! नि° 
चू प्रण १५४ आ! 
आगाद कर्कशम्‌) वृ° दवि ५३ आ । तीव्रः { भव ० ५८८। 
अस्यर्थम्‌ 1 व्य० प्र० २५९ अ । 
आगादजोग-भायाटयोम-, गणियोम । ओध० १८१। 
आगाद्पष्ण-आमादग्रन; आगादा-भव्रगादा परमार्थ 


(१२२) 


[ भागाटो 


 असव्पएपरिचितसदधान्तिकराब्दकोषः 


आध ] 








पयैवसिता तत्त्वनिष्ठा प्रज्ञा -वुद्धिर्जसयासौ 1 सुत्र° २३५1 
- श्ाख्राणि। व्यम पर २२६ अ। 
आगाद्े-आगाठतरा जम्मि जोगे जतणा सो। नि० चू० 
प्र १९७ अ] 
आगामिपह-आगामिपथ , आगामिनो-रब्धन्यस्य वस्तुन 
पन्था । उाणा० ९८१ 
आगार-ग्रदम्‌ । अनु० २४४ आकारः-आक्रियतेऽनेना- 
मिप्रेत जायत इति, वाह्यचेष्टारूप । आव० २८१। 
प्रयाख्यानापवादहेतवोऽनाभोगादय ! आच० ८४० । आ- 
कार -आक्रियत्त इद्याकार -प्रयाखूमानापवाददेतुर्महत्तराया- 
कार ।भग० २९६ । आकारा -प्रयाख्यानापवादहेतवोऽना- 
भोगादय । खाणा० ४९८ । श्ारीरगता भावविरोषा । व्य 
प्र ६४ आ। प्रतिनियतोऽर्थग्रहणरिणामः । प्रज्ञा० ५२६ । 
तच्छायामाच्रम्‌ । प्रज्ञा ३७१ । प्रत्याख्यानापवादहेतुरनाभो- 
गादिः । आव० ८४० । वाह्यचेष्टारूप । विद्ये० ८८५ † 
आक्ृतय", खरूपाणि । अनु० १३१। ठाणा० ३९५ । दिग- 
वलोकनादि । वृ° प्र० ४३ अ] आकृति" । जीवा० २०७ 
प्रभा | जीवा० २६५ । प्रतिवस्तु प्रतिनियतो प्रहणपरि- 
णाम. । जीवा० १८। मू । जीवा० २७३ 1 विङोषाश- 
ग्रहणशक्ति 1 भग० ७३ । स्थूलधीसवेय्य प्रस्थानादिमावा- 
` भिन्यज्ञकरो दिगवलोकनादि. । उत्त ४४। सन्निवेदाविरोष्र । 
सै २९३ । 
आगारचम्प ~ आगारधरम -दादशत्रतल्पो गृटस्थधर्म । 
आगारभाव-आकारभाव , सखरूपविरशेष । जं० प्रण १८ 
जीवा० १७६ । आकार एव भाव । आव० ३३८ । 
` आर्गरभावप्रडोयारे-भाकारभावप्रत्यवतारः,आकारस्य- 
आक्तेर्भावा -प्रयया , अथवा आकराराश भावाथ आकरार- 
भावास्तेषा प्रत्यवत्तार्‌ -अक्तरणमागिर्माव. । भग ० २७७। 
भागारभावमायापएट-आक्रारभाव एव॒ आकारभावमात्र । 
आच ३३८ । ~ । 
आगारभेप-आक्ररमेद्‌ । प्रज्ञा ५३१ । 
आगार-आगाल , आगालनमागाल -समप्रदेशावस्थानम्‌ । 
आचा० ५। 
गास - आकाशम्‌ , अनव्रत्तस्थानम्‌ ! प्रश्च० १३८ , 
आकालम्‌ , स्द्रव्यस्वभावानाकाशयति-आदीपयत्ति तेप 
स्वभावलमेऽवस्थाचदानादिति,आद्भू-मर्यादाऽभिविधिवाची, ¦ 


~ (१२ 


तत्र मर्यादायामाकाशे भषन्तोऽपि भावा. स्वात्मन्येवाऽऽसते 
नाकराशचता यान्वीत्येवं तेषामात्मसादकरणाद्‌ , अभिविधौ तु 
सर्वभावव्यापनादाकाशमिति। ठाणा० ५५। भाङ्‌ इति मर्या 
दया स्वस्वमावापरिल्यागरूपया काशन्ते-स्वरूपेण म्रति- 
भाषन्ते अस्मिन्‌ व्यवस्थिता पदार्था इत्याकारम्‌, यदा 
त्वभिविधावाद्‌ तदा “आट्‌ इति स्वैभावाभिन्यप्त्या 
काडते इत्याकागम्‌ । प्रज्ञा ९ । आकाशम्‌-तृणादिरदितम्‌ । 
व° प्र० ९१ अ ¡ आ-मयदिया अभिविधिना वा सर्वे्थाः 
कादान्ते-स्व स्वभाव लभते यत्र तदाकाशम्‌ । भग ० ७७६ । 
आदिति मर्यादया स्वस्वभावापरिदयागरूपया काश्चन्ते-स्वर- 
पेगेव प्रतिभासन्ते तस्मिन्पदीर्था. इ्याकाद, यदा त्वभिविधा- 
वाङ्‌ तद्‌ आदिति-सवैभावाभिन्याप्या काशत इति । उत्त 
६५७२. । ¢ 
आगासगामित-आकाशगामित्वम्‌ । टाणा० ३३२ । 
आगासगर्य-आकाशगर्त-व्योमवरसिं आकारकं वा-प्रकाड- 
मिद्धं । सम० ६१। 
आगासतल-आकाशतलमर्‌ । जीवा० २६९ । कटायच्छन- 
कुट्टिमम्‌ । ज० प्र १०६ । आव ६९५, ६९९ 1 
आगासथिग्गर ~ आक्राशथिग्गले, शरदि मेघापान्तराल- 
वर््याकाराखण्डम्‌ । प्रत्ता° ३६० । श्रारदि मेषसुक्तमाकाश- 
खण्डम्‌ । जेण प्र ३२] 
आगासफलिह-भाकारस्फयिकम्‌ , अतिस्वच्छस्फटिकवि- 
शेष । जीवा २५३ । जं प्रज २५५ । भग० १०। 
आगासफलितोवमा-भाकाशस्फरिकोपमा। प्रत्ता ० २६४। 
आगासफलोवगाद-खायविदोषः। जं° प्र° ११८। 
आगासवासिणो ~ जापिजुगितविरोपाः । नि० चु० द्वि° 
४२ आ) 
गास वाङईू-भाकाशादिवादिन., अमूर्तानामपि पदार्थानां 
साधन(ने) समर्थवादिन । ओप० २९ । आकाातिपातिन - 
आकरा -व्योमातिपतन्ति-अतिक्रामन्ति आकादागामिनिथा- 
प्रभावात्‌ पादटेपादिप्रभावादा आकाज्लाद्वा दिरण्यग्रष्टयादिक- 
मिष्टमनिष्रं वाऽतिशयेन पातयन्तीत्येवंशीखाः । ओप ० २९। 
आगासिया - आकारिता, आका-अम्बरमिता-प्राता, 
आकर्षिता वा-भाक्ृ्टा, उत्पाटितेनि वा! ओप० >२। 
आधे -स॒त्रकृतागे प्रथमश्रुतस्कये दूगमाध्ययननाम । सत्र 
१८६ ! आख्यातवान्‌ 1 सत्र १८८। 


३) 


{ भाश्वसणं 


-आचार्यश्रीभानन्दसागर्सूरिखडखितः 


भाजिणवरभहो ] 








आधेसणं-पएतेर्दि एसि आर्ध॑सण । नि० चू° द्वि° ११९ अ 
नि° चृ० प्र १९० अ। 
आधवदत्ता - धम्ममाख्याय, आख्याय सामान्यतो यथा 
कायो धम्मैः । ठाणा० ११९ भाख्यायक-प्रन्तपिकः 1 
ठाणा० २६७। 
आचचडउ-आख्यात', तस्मिन्‌ क्षेत्रे प्रसिद्ध । आव ० ५२४। 
आघवणा-आख्याना । उपा० ४७। 
साघविपः ~ आख्यात , सामान्यविरोषपर्णयामिन्याप्षिकथ- 
नैन ! उत्त ५९८ 1 
आघविज्ञति-प्राङृतभल्या आख्यायन्ते-सामान्यविशेषाभ्या 
कथ्यन्ते ! सम० १०९ न॑दी० २१२॥।, 
आधघविय~ अर्घापितम्‌ , भधै.-पूजा तस्य आपः-ग्राप्तिः 
जाता यस्य तत्‌, अष वा भापित-प्रापितं यत्तत्‌ । प्रश्न 
११३ । 
साघवेश्‌ - आख्यापयति सामान्यविरोषरूपत. । ठाणा० 
५५०२ || भगण ५५१५ ॥ 
आघवेज्-आग्रादयेच्छिप्यान्‌ अर्धापयेद्‌ वा-प्रतिपादनत. 
पूजा प्रापयेत्‌ । भग० ४३६। 
आघाञ,०ए-आधात । दश्च० २०१1 मरणम्‌ । सूत्र 
१७८ । तथाविधयतनयाञन्यप्राणिनामात्मन श्च विधिवत्‌ सलि- 
खितशरीरतया यस्मिंस्तत्‌ ! उत्त० २४९ । 
आधघातणं-आधातनम्‌ , यत्र सद्प्रामे बहूनि रतानि तत्‌। 
आव० ७४ । 
आघातो-जावंतो भूतो अगणि मगासमछ्ियते ते स्वे 
घातयतीति । दशर चू० ९८ - 
माधादियं-रुथयित्वा । नि० चू द्वि° ७१ अ) 
भआघायराण-ाघातस्थानम्‌ , पधष्यानम्‌ । आष ० ७४१। 
` आधघायणं-आघातनम्‌ , वभ्यभूमिमण्डलम्‌ । प्रश्न ५९1 
जत्थ ( मृपकादि) दतो त । नि चु० तृ० ७२ अ। 
भाघायाय-आघातयन्‌ , सटेखनादिभिरपक्रमकारभे सम- 
न्ताद्धातयन-विनाल्लयन । उत्त २५४ । 
आचरिथि-भाचरितम्‌ , कल्प्यम्‌ । द्ग० ११६ । 
आचारः-( आयार ), चक्रवाखयामाचारीख्प । व° प्र 
२४९ भा । साध्वाचारप्रतिप्राद्को ग्रन्थ । विके ६४८ । 
चान्नविरितो व्यवहार्‌ । उत्त ७१११ व्यवहार } ठखाणा० 
६४॥ व्रेपधारुणादिको चाग्य क्रियाकलाप । उत्त ४९९॥। 
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पूरवपुरुषाचरितो न्ञानायासेवनविधि., तत्प्रतिपाद प्रन्थ.। 
नैदी २०९। चारित्रम्‌ । उक्त० ५८३ । भाचरणमाचार्‌ - 
उचितक्रिया विनय इतियावत्‌ । उत्त० ३४४ 
भचार प्रणिधिः-( आयारपणिदी ), दशवैकालिकसाष्म- 
मध्ययनम्‌ 1 दृश० २२४। 
भाचारवस्तु - ( आयारवत्थू ), नवमपू्वगततृतीयवस्तु । 
उत्त० २५८ । 
माचारसम्पत्‌-( आयारसपया ), सयमध॒वयोगयुक्ततादि. 
चतुरभैदभिन्ना सम्पत्‌ । उत्त° ३९1 
आचारिकम्‌-( आयरियं }, निजनिजाचारभवमलुष्टान्‌ । 
उत्त० २६६ 1. 
आचायपरिभाषित्वम्‌ ~ ( भायरियपरिभासिपते ), पथम- 
समाधिस्थानम्‌ । प्रश्न १४४ । 
आचालो-भाचाल-, आचाल्यतेऽनेनाततिनिनिड करमादीया- 
_ चाल. । आचा० ५। ८4 
आच्छिहणं - एसि ईषद छेदनम्‌ । नि० चू° प्रण 
१८९ अ । . ० 
आजवेजवीभाष-पुन- पुनभ्रमणभाव । भाचा० ५९1 
उत्त ३३६। , > 
आजवजवे-अजवैजवी, पुनः पुनममाम्‌ । भाचा० १६१। 
आजाद-आजायन्ते तस्यामिदयाजाति , आचारपर्याय, । 
आचा० ६ ।आजात्ति-मनुष्यजन्म गर्हिता जादधहण- 
दिरदिततया । ठाणा० ४१९। सम्मूच्छेनगमोपपाततो 
जन्म । ठाणा० ५१२१ च्युतस्योवूडृत्तस्य, वा कुमानुपलः 
तिभरक्त्वरूपा गर्हिता कुमानुषादित्वादेव । ठाणा० १६३९ । 
। भाजाईरसहस्स-आजातिसदखम्‌ , अनेकेषु देवाटिजन्मम्‌ 
प्रतिजीवं कम प्तरतेषु अधिकरणभूतेषु वहन्यायुप्करदष्ताि त 
त्स्वामिजीवानामाजातीना च वहुशतसहखसहू पत्वात्‌ । मग” 
२१५ ॥ 4 
माजिणभरो-आजिनभद्र' 
देव । जीवा० ३६९ 
आजिणमहाभरो-आजिनमहामद्र , भाजिने ्ीपेऽपरादा- 
| धपिपतिःव । जीवा० ३६९। 
। आल्ञिणये-आजिनकम्‌ , च्मेमयं वरम्‌ । जीवा० २६५। 
भआजिणवरभदो-आजिनवरमद्र , आभिनवरे दप प्व 
। दधिपत्िटैव । जीना० ३६९1 


४ आजनि द्वीपे पू्वदाभिपति- 
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{ आजिणवरमहाभदो 


अल्पपरिचितसेद्धान्तिकाव्दकोषः 


आदणं || 





आनजिणवरमहाभदो ~ भजिनवरमदाभद्र , भाजिनवरे 
दवीपेऽपरारद्ाधिपतिदव. । जीवा० ३६९ । 

आजिणवरमहावरो--भाजिनवरमहाषर', भाजिने समुद 
आशजिनवरे समुद्रे चापरादधाधिपतिर्दैवे । जीवा० ३६९ ॥। 

आजिणवरावभासभदो-भाजिनवरावभासभद्र , आजिन- 
वरावभासे द्वीपे पूर्वादधाधिपतिरैव- । जीवा० ३६९ । 

आजिणवरावभासमहाभदो-भाजिनवरावभासमहाभद्र", 
आजिनवरावभासे द्वीपेऽपराद्ाधिपतिर्दैव । जीवा० ३६९१ 

आजिणवरावभासमदहावरो-आजिनवरावभासमदावर , 
आजिनवरावभासे समुद्रेऽपराद्ाधिपतिदैव । जीवा० ३६९। 
आजिणवरावभासवरो-भजिनवरावभासचर , आजिन- 
वरावभासे समुद्रे पूवर्द्धधिपतिरदैव । जीषा० ३६९ 

आजिणवरावभासो - आजिनवरावभास , द्वीपविशेष , 
ससुद्रविरोषश्च । जीवा० ३६९ । 
आजञिणवरो-भाजिनवरः, भाजिने समुद, आजिनवरे समुद 
च पूर्वाद्यधिपतिदैव । जीवा० ३६९ । द्वीपविरोष , समुद्र. 
विरोषश्च । जीवा० ३६८ । 

आजिणो ~ आजिन-, दीपविरेष समुद्रविदोषश्च । जीवा० 
३६८ । 

आजीव-भाजीव , आजीविका । पिण्ड ० १२१। आजीविक । 
व्य० प्र° १६३ अ। मगवद्यष्टमशतकपंचमोदेशक । भग 
३२८ । 

आजीवक-निहव । उप० मा० गा० ४५९ । (आजीवग ) 
गोशारकमतानुसारी । दश० २२२। 

भाजीचगदि टतो - आजीवदष्टान्त , आ-सकलजगदभि. 
ध्याप्टा जीवाना यो दृष्टान्त -परिच्छेद स, सकलजीव 
दढीनम्‌ । जीवा० १३७। 

आजीचगा-अजीविका पडरभिक्लूभ ! नि० चू° द्वि° 
९८ अ। 

सआज।वगो-आाजीवग , आ-समन्ताज्जीवन्यनेनेया जीव - 
अथनिचयस्त गच्छति-आश्रयलयौ, आजीवग -अर्थमद्‌ 1 
सूत्र० २३५७ । 

आजीववत्तिया ~ भाजीवड्त्तिता, जादायाजीवनेनात्मपा- 
लना । दश्च ११७ । 

सआजीवणपिंडो-जातिमातिभाव उवजीवतित्ति भजीवण- 
पिदो। नि० चन्द" ९५ आ। 
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आजीवभ्यै-आजीविकाभयम्‌ , निर्भन कथं दुरमिक्षादावा- 
त्मान धारयिष्यामीति भयम्‌ । आव ० ६४६! प्रत्तिभयम्‌। 
प्रश्न १४३ । दुर्जीविकाभयम्‌ । भाव ० ४७२ । 
आजीवियसुत्तपरिवडीए-आजीविकसूत्रपरिपाटथाम्‌ गो- 
शालकमतप्रतिवद्धसूत्रपद्धलयाम्‌ 1 सम० ४२1 
आजीविया ~ आजीविका-, पाषण्डिविरोषा , नागन्यधारिणः 
गोशारकशिष्या , आजीवन्ति वा येऽविवेकरिलोकतो लच्धि- 
पूजाख्याद्यादिभिस्तपश्वरणादीनि ते आजीविकाऽसित्वेनाजी- 
विका । भग० ५० । पाखण्डविरोपा., गो्ालमतानुसारिणः, 
भजीवंत्ति येऽविवेकतो लब्धिपूजाख्याल्यादिमिश्वरणादीनि । 
प्रज्ञा ४०६ । ओप० १०६1 आजीविका -गोशालक- 
शिष्या 1 मग० ३६७1 ठाणा० २३२1 भाजीविका. 
गोकश्षाककप्रवतिता । सम० १३० 
आजीवी -वेषविडम्बक, । उप० मा० गा० २९८ । 
आजोभणं तर-आयोजनान्तरम्‌ , योजन परिमाणम्‌ । आव ० 
२३१ । 
आजोग-आयोग , व्यापारणमू । उत्त ७1०। भाव० 
६९४ । 
आजोजिया-आयोजिका, आयोजयति जीवं संसारे इति, 
क्रियाविरोष. । प्रज्ञा ४४५ । 
आडवसो-आडम्वर , मात्त्ननामा यक्ष । भाव० ७४३ । 
पटह । ठाणा० ३९५ । अनु० १२९ । यक्ष । व्य द्वि°) 
आडहइ-आदधात्ति, नियुक्ते ! ओप० ६४1 
भडा-लोमपकषिविरशेष । प्र्ञा० ४९। 
आडासेत।य-आडासेतीक , पक्िविरोपर } प्रश्र° ८ । 
आड भालित्तं-मिधितं, विलोडितम्‌ । भाव ३४२ । 
आडोचव-भायोपः, स्फारता। प्रश्न ४८1 ओप ५३ । 
आडोवे्-अगोपयेत्‌ , वायुना पूरयेत्‌ । भग० ८२॥ 
अडोर्हंतो-जल विल्ोढयन्‌ । बृ० द्वि° ७२अआ। 
आहद-गुच्छविरेपर । प्रज्ञा० ३२! आदटकी, गुच्छविनेष 1 
आचा० ५७] 
भआदप-भटक , मानविरोप । मग० ३१३1 
आहग-जाटक , परम्थचतुष्टयनिष्पन्न" 1 अनु° १५१ । चतु - 
प्रस्थपरिमाणम्‌ । आव० २३८ । 
आदगमो-आटकरक , मानविरोप । उत्त १४३ । 
आद्णं-आदर्‌ । व° द्वि° ७६ अआ} 
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[ आदत्तं 


आचायैर््राभानन्दसागरसूरिसडलितः 


आंणय |] 





आद त्त-अरव्धम्‌ । भग> २८२ 1 

आदत्ता-आरव्धा । भाव० २३७1 

आदत्तो-भारन्ध । भाव ० १०३, ४१३, २६२ 1 दश ० ९५७। 

आदये-भाटकः, सेतिकाप्रमाण । जँ० प्र २४४। 

आदवेद-आरभते । दम० ३८ । 

सढयेसण~आारभ्य । भाव० ३४१। 

आदढा-जादर 1 चरू° द्वि° ६७ आ। 

आटाति-आद्वियते। दङ० ५९1 आव० ९२, ८१२। 

आटायमाणे-आद्ियमान. । आचा० २८४ 

आणं-आज्ञा-योगेषु प्रवपेनलक्षणाम्‌ । ठाणा० ३३१ । विधि- 
विपयमाद्रेशम्‌ 1 ठाणा० ३८६ । 

आणतरिए~-भानन्तयम्‌-सातत्यमच्छेदनमविरदः । ठाणा° 
३४६ । 

साणद-भानन्दः, द्वितीयमासक्षपणे भिक्षादाता। आव 
२००! उपासकदशागादष्ययनम्‌ , त्क्नाम श्रावक. । उपा० 
१। गाथापत्ति ] आच० २१५। नाङठदवादहिरिकाया गाथा- 
पतिः । भग० ६६२ । आनन्द", पष्ठ वर्दरेवविरेष" । आव ० 
१५९} श्रुतेन सामायिक्राप्तौ दृष्टातः 1 भाव ३४७ । षोडश 
मृष्रसैषिशेपः 1 सूय १४६ । जं० प्र ४९१ 1 धरणेनद्र- 
रथानीकराधिपति" । ठाणा० ३०२॥। षष्ठो वल्देवः । सम० 
१५४ } क्ीतलजिनायगणमृत्‌ । सम ० १५२ । भगवान्‌ महा- 
वीरशिष्य । भग० ६६८ ! अचधिनिणयविपये श्रसणो- 
पासिक" । सूत्च० ९1 प्रथमश्रावकनाम । आवण २१५॥ 

सआर्णंदरकूडे-आनन्दनाम्नो देवस्य कूटमानन्दृकूटम्‌ । जं० 
प्र ३१३ । 

आणदपुरं ~ आनन्दपुरम्‌ , इदरोकगुणविषये कच्छदेे 
नगरम्‌ 1 आव ° ८२४ । द्रन्यमृटोदाहरणे पुर । नि° चू 
द्वि० ४२ अ | स्थल्पत्तनविहेष । नि° चू प्र०२२९अ । 
{ मार्गोपसपदि ) नगरविदोप । नि० चूऽप्र° २४१अ। 
नगरनिशेप । नि० चू० द्वि° ७१ अ! क्षेत्रविपयति नगर- 
विह्ञेष' । नि चृ द्वि° ८ अ। 

आाणंद्‌ पुरे मृलवैलयण्दे स्वेजनसमश्न दिवसत" कल्पकपण 
मवति । निन चृ प्र ३५५ अ 








आणद्‌ा-आनन्दा, पूर्वदिर्चकवास्तन्या दिुमारी । आव० 
१२२ । दक्षिणदिरभाव्यजजनपर्वतस्यापरस्या पुष्करिणी । 
जीवा० ३६४। अजनकपर्वते पुष्करिणी 1 ठउाणा० २३०) 
पौरस्यर्चकवास्तव्या तृतीया दिकुमासौ । जं० प्र ३९१) 
आणंदिपए-आनन्ठितः, तुष्ट", हट , ईषन्मुखसौम्यतादिभापै 
समृद्धिमुपगतः ! भग० ११९, २१७॥। 
आणंदियं-भानन्दितम्‌ , स्फीतीभूतम्‌ । जीवा० २४३। 
आण-आन्ञा, श्ततपर्याय । विशे ४२३ ॥ 
आणदंति-आनयन्ति। बण द्वि° १०९ अ। 
आाणक्खिण-परीक्ष्य । आव० २९१। 
आणक्खिस्सामि - अन्वीक्षिष्यामि - अन्वेपयिखामि । 
आचा० २८२ । 
आणङखेड-परीक्ष्य । ओध० ३३1 अनुमीथ। बृ° तृ° 
१६४ आ । 
भाणक्खेण-क्ञात्वा, निधिल्य । नि० चू० प्र०६आा। 
आणते-एकोनर्विंरतिसागरोपमस्थितिक विमानम्‌ । सम 
३४ । 
भआणत्तं-अन्यत्वम्‌-अनगारद्वयसम्बधिनो ये पुदूगलास्तेषा 
मेदः । भग० ७४१ । 
आणत्तिअं - आश्ञपिकाम्‌, आज्ञा प्रयपेयत । ज० प्र 
१६२ ॥ 
आणत्तो -आक्ञप्तः । आव० ४१९१ 
आणपाण-भाणप्राण । सूर्य॑ २९२। 
आणपाणकालो-आनपानकाल-, उच्छरीसनि श्वासी समु- 
दितावेक्र । जीवा० ३४४ ॥ 
आणपाणलद्धी - अतसुद्रतैन चतुर्दशपूर्वपरावर्तनयनिः । 
आओध० १७८ । 
आणमेति - आनन्ति । भग० १९ 1 उच्छरुतनित, अन्त - 
स्फुरन्तीमुच्छायक्रिया दुर्वन्ति, आनमन्ति उरचरुमन्ति । 
र्ना २१९ । “णमु प्रह्वे" इत्येतस्यानेकार्थत्मेन श्वयनार्ध- 
त्वात्‌ , आनन्ति इद्यनेनाध्यात्मक्रिया । भग० १९ 
आणमणिया-आश्ञापनी, विदातिक्रियामध्ये दाद्क्ी क्रिया । 
आष०६१२ । कर्व परस्य प्रवततैने यथेदं बुरिति भाषा) 
प्रन्ना० २५६ 1 


सर्णदरकरिखप ~ आनन्द्रक्षित , पार्शरापदस्थविरनाम । | 


भग० १२८ 1 आणय-अनत , नवमद्धेवदोकनाम । प्रना० ६९ । 
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आणापाण ] 





णर - भा्ञारचि , आज्ञा-स्वैनवचनात्मिका तस्या 
रचि"-अमिलाषो यस्य स आज्ञारुचि । जिनाज्ञेव मे तत्त्व 
न शेष युक्तिजातमिति योऽभिमन्यते स॒ आज्ञारचि । 
प्रज्ञा ५६। 
आणरुती-आन्ञारचि -आज्ञा-सर्वेनवचनात्मिका तया रुचि- 
यैसख स तथा, यो रि प्रतुरागदेषमिथ्या्ञानतयाऽऽ्चा 
्यादीनामाज्ञयैव बुमरहयभावाज्जीवादि तथेति रोचते स. । 
खाणा० ५०३ । 
आणवणप्पओगो-आनयनप्रयोग ! आव० ८३४! इह 
विशिष्टावधिके भृदेशामिग्रहे परत स्वयंगमनायोगायदन्य 
सचिताद्द्रिव्यानयने प्रयुज्यते सन्देकप्रदानादिना त्वयेदमाने- 
यमू ईद्यानयनप्रयोग ( देश्षावकारिके भतिचार ) 1 
उपा० १०। 
आणवणिथा-अन्नापनिका, जीवाजीवानानाययत । ठउाणा० 
३१७। आन्ञापनस्य-भादेशनस्येयमानज्ञापनमेव वेद्याजापनी 
सैवाज्ञापनिका, तज्ज कर्म्मबन्ध , आदेशनमेव वेति, आना- 
यन वा भानायनी । ठणा० ४३1 
आणवणी-भाज्ञापनी, असलयाख्षाभाषामेद । ददा० २१० । 
कार्य परस्य प्रवतैनी । भग० ५०० । 
आणवेस्सामि-भानाययिष्यामि । आव ० ४१०। 
आणा-आनज्ञा, मौनीन्द्रवचनम्‌ । आचा० ४४। तीर्थकर- 
गणधरोपदेश । द° २६५ । ज्ञानाद्यासेव।रूपजिनोपदेश 1 
भग० ५४। क्पैन्यमेवेदमिलायविश । भग० १६५७ । 
दुवालसग गणिपिडग \ नि० चु० तृ०४अ। उपदेश । 
सूत्र १८३ । अथं । अव० ६०४। आ्ञाप्यत- 
आज्ञा ~ हित्तादितप्राधिपरिहाररूपतया सरवज्ञोपदेद : 1 
अचा० ११३1 आक्ञया सूच्राज्ञय। अभिनिवेशतोऽन्यथा- 
पाठादिक्षणया अतीतकारे अन॑ता जीवाश्चतुरन्त ससार- 
कान्तारे-नारकतिथैगनरामरवि विधशृक्षजाल्दुस्तर भवा<वीगह- 
नमियर्थ , अनुपा इत्तवन्तो जमालिवत्‌ अर्थाज्ञया पुनराभि- 
निवेशतोऽन्यथाप्ररूपणादिलक्षणया गोष्टामादिख्वत्‌ उमयाज्ञयरा 
पुन. पंचत्रिधाचारपरिन्नानकरणोयतगुवदिशादेरन्यथाकरण- 
लक्षणया गुसुप्रयनीकद्म्यलिगधा्यनेकश्रमणवत्‌ सुत्रार्थोभयै- 
विराध्यतयर्थं , अथवा द्रव्यक्षेत्रकालभावापेक्षमागमेक्तानुएटान- 
मेवाज्ञा तया तदकरणेनेवयधं । सम० १३३ ! हे साधो! 
सवते विधेयमित्येवरूप।मादिष्टि । गणा० ३०१ 1 गूढा्थपदै- 





रगीतार्थस्य पुरतो देश्ान्तरस्थगीतार्थनिवेदनाय गीतार्थो 
यदतिचारनिवेदनं करोति खा । उाणा० ३०१। यदगीतार्थस्य 
पुरतो गृढार्थपदैदेशान्तरस्थगीतार्थनिवेदनायातिचारालोचनं 
इतरस्यापि तथेव श्युद्धिदानं सा! मग० ३८४ । ठाणा० ३१८ । 
अदेदा । भग० १२२। जीवा० २४३। 'सर्व्ञवचना- 
त्मिका । प्रज्ञा° ५८ । आङिति स्वस्वभावावस्थानात्मिकया 
मर्यादयाऽभिन्याप्त्या वा ज्ञायन्तेऽर्था अनयेति, भगवदभि- 
दितागमरूपा । उत्त० ४४। आगम । सूत्र ° ४०५ । आव ० 
८६२ । उ्त० ४४९ । अनु्ञा । पिण्ड ० १६९ 1 गुरनियोगा- 
स्मिका । उत्त° ५७२ । यथोक्ताज्ञापरिपालना । नैदी २४८ । 
दादशामं सूत्राथोभयमेदेन च्रिविध, द्ादसागमेव चाज्ञा, 
आज्ञाप्यते जन्तुगणो हितग्ऋृत्तौ यया साऽऽन्ञेति, अथवा 
पचविधाचारपरिपालनश्रीलख परोपकार करणेकतत्परस्य 
गरोर्दितोपदेशवचनमान्ना । नदी २४८ । श्रुतस्य पर्याय । 
विशे ४१६। 


आणाशणो-आज्ञादय , भाज्ञाभक्नादय । पिण्ड ० ६९। 
आणाईयं ~ आज्ञातिग-आज्ञा-जिनादेशमतिगच्छत्ति-अति- 
क्रामति यत्तत्‌ , अध्मद्वारस्य पाठान्तरेणा्टर्विगतित्तम नाम । 
परश्चर २५७। 
आणार्सश्सेणावच्च-अनेश्वरसेनापयम्‌ , आज्ञ प्रधानस्य 
सतो यत्‌ सेनापद्यम्‌ । भग० १५४। स्वस्वततन्यै प्रय 
दुतसाज्ञा्राधान्यम्‌ । प्रज्ञा ८९ । 
आणाकखी-आक्ञाकाक्नी, आगमानुसारप्रगृतिकर" । आच ° 
२.१० 
आणाचिदेसयरे ~ आन्ञानिर्ेशकर , आना-सौम्य | इदं 
कुरु इदं च मा कार्षी ` इति गुरुवचनं तस्या निर्दय , इदमि- 
व्थमेव करोमीति निश्वयाभिधानं, तत्कर । उत्त ४४। 
भगवदसिहितागमरूपया उत्सर्गापवादभ्या प्रत्तिपादनमाज्ञा- 
निर्दा इदमित्थं विधेयमिदमित्य वेत्येवमात्मक तत्करणदरी- 
रस्तद्नुखोमानुष्ठानो वा 1 उत्त० ४४}! आज्ञानिर्दतर ^ 
आज्ञानिर्दशेन चा तरति भवाम्भोधिमिति । उत्त ४४। 
आणानिदेसे-आज्ञानिर्देन , जआज्ञा-भगवदभिटित्तागमरूपा 
तस्या निश -उत्सर्गापवादाभ्या प्रतिपादनम्‌ 1 उन्त० ४४। 
आणापाण - जनप्राण , उच्छ्वासनि श्वासक्रा । भव° 
२१३१ । 


(९२७) 
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आणापाणू-आनप्राणा ~ उश्वासनि श्वासकालः सख्पराताव- 
विकाप्रमाणा । ठाणा० ८५ । 
आणाफटं ~ आनाफलकम्‌-जनेन यथोदितवचन प्रतिपत्तिरूपा 
फल म्रयोजन अस्य । उत्त० ५८०। 
आणामे-( भननम्‌-शधवसनम्‌ } । भग० १०९ । 
साणापिये-भानामितम्‌, ईपन्नामितम्‌ । प्रक्च° 
आरोपितम्‌ । जीवा० २७३ । 
भआणाय-भज्ञाय, स्वरूपाभिन्याप्याऽवगम्य । उत्त° १०४। 
आनायम्‌, जालम्‌ । उत्त० ४०७ । प्रश्न ° २२ 
आणादष्-आनज्ञासचिः, आन्नञा-सर्वज्ञवचनात्मिका तया सचि- 
येस्य स" 1 उत्त० ५६३ । आन्ञा-सूच्तन्याख्यानं निरयुंक्या- 
दिश्द्धानम्‌ 1 ओौप० ४४ । नियुक्यादि तत्र तया वा सुचि । 
ठाणा० १९० | भग० ९२६ । 
आणाविजए ~ आनज्ञाविचयम्‌, आज्ञायुणानुचिन्तनम्‌ । 
ओौप० ४४ प्रवचनपर्यालोचनविषयमाज्ञालोचनविषय धर्म. 
ध्यानम्‌ । ठाणा० १९० । आणाविजय-आज्ञा-जिन प्रवचनं 
तस्या विचयो-निणैयो यत्र तदाज्ञाविचयम्‌ । भग० ९२६ । 
आज्ञा वा विजीयते अधिगमद्वारेण परिचिता क्रियते यस्मि- 
किति । ठाणा० १९०! आ-अभिविधिना ज्ञायन्तेऽर्था 
यया साऽऽजा-प्रवचन सा विचीयते-निर्णीयते पर्यरालोच्यते 
वा अर्स्मिन्तत्‌ 1 ठाणा० १९० । 
आणाविय-भानायितम्‌ । आव० ४२२। 
आणासापमाणे-अनारयमान, आदाविषयमङु्वाणोऽना- 
स्वाद्यन वाऽभुज्ानोऽतर्कयम्नस्पृहयक्प्रा्थयमानोऽनमिलपन्‌। 
उत्त ५८८ 1 
आणितिह्ट्ये-आनीत" । आव ० ५५८ 1 
आणिमखो-अनरगिरिगजस्य विष्टा । नि० चृ० प्र० ३४९ अ । 
आणुकंपिप-अनुकम्पित , कृपावान्‌.। भग० १६९ । 
आणुग-अन्‌प -नयादिपानीयवह्ूल । व° प्र° १७५ भ। 
आणुगामिप-देगान्तरगतमपि ज्ञानिन यदनुगच्छति लोच- 
नवदिति तदेवानुगाभिकम्‌ । उाणा० ३७०। वूमादिहेतुर- 
नुगामि ततो जातमानुगामिकम्‌-अनुमान तद्रूपो व्यवसाय । 
ठाणा० १५१ ॥ 
आणुगामियं-आश्गामिकम्‌ । ओप० ५८ । अनुगामुक - 
अनुगमनश्ील । आव० २८1 


८ र्‌ 1 


आचायश्रीभानन्दसागरसूरिसङ्कलितः 


आतियणो ] 








आणुगामियत्ताए-आनुगामिकत्वाय, भागुवन्धायेलर्थं 1 
भग० ४५९ । भवपरम्परानुवन्धदुखाय । भग० ११५ । 

आणुपुव्वी -आयुपूर्वी, रिष्यप्रशिष्यपरम्परात्मिका । उत्त° 
< । कमेण मरणकाल पत्तस्स आणुपुल्वी । नि० चू० द्वि 
५३ अ) ब्रृषरभनासिकान्यस्तरज्जूस्थानीया, यया कम्म 
पुद्रलसदस्या विशिष्टं स्थानं प्राप्यतेऽसौ, यया वोरोत्तमा- 
द्वाधश्वरणादिरूपो नियमत शरीरविकशषेषो भवति सा 1 
आव० ८४। यथाऽऽसन्नम्‌ । भग० २१ मूलादि. 
परिपारी । जीवा० १८७ । आव ० ८०३ । क्रमेण यथाऽऽ. 
सक्नप्र्‌। ज० प्र ४६१ । शाल्नीयोपक्रमायसेद । ठाणा० 
४। आव ० ५६1 यदुदयादन्तरार्गतौ जीवो याति तदा- 
वुपूर्वीनाम 1 सम ६७। उत्त० ६४१। आनुपूर््ी-यवा- 
सन्नम्‌ । जीवा० २०। 
आणुपुविविगदिया-ानुपूर््या-परिपाय्या प्रथिता-युम्फिता 
इति आनुपूर्ाग्रिथिता । मग० २१४। 
आणुपुञ्बो-आलुपूर्वं , कमेण नीचै्नचिस्तरभावरूप.। जीवा 
१९८ । 

आणु-उस्सासो । दश चू० ५४। 

आतंतये ~ भात्मतमः-आत्मानं तमयति-खेदयति इति 
आत्मतम.-आचार्यादि । आत्मनि तम -अन्ञानं क्रोधो वा 
यस्य स आत्मततमा, ) उाणा० २१४। 

आत-( आय }-अप्पा । नि० चू० प्रण ३२] 
आतवेतावश्चक्ररे - आत्मवैया्रलयकर , अलो विसम्भोः 
गिक्रो वा। टाणा० २४१। आत्मपेयावृ्यकर.-यस्मात्‌ स 
तपसा पूर्वसचितकमेमलं शोधयन्नात्मन एषोपकारे वर्तते 
तत्त. स । व्यण०्प्र० १४८ आ । 

आतसरीरस्वेगणी ~ आत्मशरीरसवेगनी ~ यदेतदस्मदीय 
दररीरमेतदश्चचि अश्युचिक्रारणजातमश्चचिद्धरविनिग॑तमिति न 
प्रतिवन्धस्यानमिदयादिकथनरूपा । ठउणा० २१२। 

आतान वितान-८ भआयाणवियाण ), तन्तुषु वेमादिक्रिया । 
विदे ८६९ । 

आतावणा-आतापना । प्रश्च> १०७) 

आताचते ~ आतापयति-भातापना स्ीत्तातपादिमदनरपा 
क्ररोति इति आतापक्र । ठाध्ा० २९९। 

आतियं -आयितम्‌ , रचितम्‌ । प्रश्च० ४७। 

¡ भातियणो-भव्ने-भक्षणे । व्य प्र १८० भ। 
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च भ न्व 


 आतियाने > -अल्पपरिचिततेद्धान्तिफद्ाब्दकोषः आदाणीय ] 





आददति-विदधति । प्रश्न° १०७। 
आदक्षंकशह-भरतकेवलन्ञानस्थानम्‌ । प्रज्ञा २० । 
अदश्चंसमानेः-(अदागसमाण), भद्दीसमानेो, यो हि साधुभि 
्रज्ञाप्यमानानुत्सर्गापवादादीनागमिकान्‌ भावान्‌ यथायत्म- 
तिपद्यते सक्निदितार्थानादीकवत स भाददसमानः। 
सणा० २४३ । 

आदाण ~ आदानम्‌ , भादीयते-स्वीक्रियतेऽष्टप्रकार करम 
येन॒ तत्‌, कषायाः, परिग्रहः, सावदानुष्टानं वा। 


तियाणे-भुजणवेलाए ठाति। नि० चू० तृ ३८ आ) 
तुरीभूः । नंदी १५४ 
तुद्धंगा-साधारणवादरषनस्पतिकायविरेष । प्रज्ञा ° ३४। 
तो-आयः । उत्त०१४७ । आहोस्वित्‌ } उत्त ३२३ । 
तो(उ)ज-आतोयम्‌ , वायम्‌ 1 प्रश्न ८ । पटदह।दि. 
ण० ६३ 

तपणे-~आदत्तेन-गृहीतेन, आत्मीयेन वा 1 भनुट २२। 
त्ततरः-दटतर , अयमनयोरतिशयेनात्तो-गरहीतो यत्नेना- 


यवसित इद्य्थं । आचा० २९४ । 

प्तप्रक्षाहा-{ अत्तपण्णदा ), आत्ता-सिद्धान्तादिश्रवणतो 
हीतामाप्रा वा-इहपरलोकयोः सदुबोधरूपतया रिता 
ज्ञामू-आत्मनोऽन्येषा वा बुद्धि कुतर्कब्याकुलीकरणतो हम्ति 
¡ म्‌ । उत्तम ४३५ । 

त्मछन्वाः - आत्मनैव उपधेरानयनाय छन्ठोऽभिप्रायो 
यते येषां ते आत्मचन्दस" । ष्य द्वि° २१ आ। 


सूत्र° २६४ । ( वदिद्धादाणं )-बहिरधा-मैथुनम्‌ आदानं च~ 
परिग्रह , परिग्राह्य वा वस्तु -धर्मोपकरणाद्‌ वरि. । ठाणा० 
२०२। मोक्षार्थिनाऽभ्दीयते-गरह्यत इति, संयमः । सूत्र ° 
२२९ । कारणम्‌ । नि० चू० प्र ११६ भ प्रभव, 
प्रसूति । नि° चू° प्र० ११६ सअ । प्रहरणम्‌ । आब० ८२२1 . 
आदीयत्त इति, धनम्‌ । आव० ६४६ । नि चू प्र 
३१७ अ 1 आदानः, अड । सूयै० २०९ । 


भादाणणिक्खेवणासमिती-भादाननिक्षेपणासमिति", जं 
वत्थपायषथारगफलगपीठगकारणट्ा गहनिक्खेवकरण पडि. 
टेहिय पमज्जिय सा । नि चू° प्र १७ अ। 


त्मरक्षा-शियेरक्षस्थानीया । तत्वा° ४-४। 
त्मरक्षी - विषयाभिलाषविगमाज्निर्मिदान. सन्‌ आत्मानं 
क्षलयपायेभ्य. ~ कुगतिगमनादिभ्य इत्येवश्ीक. । उत्त° 


२५ । भादाणनिक्खिवणअणाभोगकरिरिया - आदाननिक्षेपा- 
त्मवादी-अस्त्यात्मा खतो निख इति वादी । आव० | नाभोगक्रिया, रजोदरणेनाप्रमाज्यै पाच्रचीवरादीनामादानं 
१९. निक्षेपं वा करोति सा आव० ६१४ 


त्मसमीपेि-भात्मोत्सग्ै । ओष० ११८ 1 
त्मसवेदनीय-आत्मना क्रियत इति । आव ० ४०५। 
त्मागम-अत्तागम, गुरूपदेशमन्तरेणात्मन एवे आगम.) 
मनु° २१९ । 


आदाणभये-आदानभयम्‌, धन चौरादिभ्यो यद्भयम्‌ । 
आव० ६४६ । धनहरणभयं । भाव ० ४५७२। आदान- 
धनं-तदर्थ चौरादिभ्यो यद्भयम्‌। ठखाणा० ३८९ । द्रव्य 
माश्रि्य भयम्‌ । प्रश्र० १४३] 

त्माधिषठितयोगी ~ भत्तािष्धियजोगी, आत्माधिष्टितिन- | आद्ाणभरियसि-आद्रहणयते ! उपा० ३४। 

व्येन भक्तादिना युज्यत इति, भत्तरद्धिभो । ओध० | आद्‌ाणिज्ञ-भादानीयम्‌, सूत्रक्ृताद्नस्य प्दश्चाध्ययनम्‌ । 
१५१ । सूत्र २५२ 1 

त्माथे-अत्ते, अथ्यैमानतया खर्गादि , यदा आत्मैव. | आदाणियै-आदानीयम्‌ , आदीयते-गृह्यते उपादीयत इति, 
उत्त° २८४ । विशोधनम्‌ । व्य० प्र ११५ अ। पदमर्थो वा । सूत्र ९। 

त्मािकम्‌-अत्तदधिय; - भत्मनोऽथ., आत्मार्थसस्मिन्‌ | आद्‌ाननिश्चेपणासमितिः-रजोदरणपात्रचीवरादीना पीठ- 
भवम्‌ । उत्त° ३६० फुलक्रादीना चावदयकां निरीक्ष्य प्रमृज्य चादाननिक्ेपौ । 
दसग-आदभके दर्पण. 1 उत्त ६५० 1 तत्त्वा० ९५ । 

देलगदहत्थिभा-आदगदस्ता । आव० १२२1 आद्ाणीय-आदानीय , उपदिय ! सम० ८१। ठाणा० 
दे सिमाद्‌-खायविशेष । अ० प्र० ११८ । ३६९ । परमार्थतो भावादानीयं क्ञानदमनचारिवरूपं तन्‌ । 
ददेण्ण-चिन्न । आव० ९४, ३५५ । आचा० १४०1 
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[ भर्दिदियमश्ण अआचयैर््राभानन्दसागरस्‌रिसङलितः जानन्‌ 
--------------~-----------~--- ---------------~------ 
आर्दितियमस्ण-यानि हि नरकायायुष्कतया कमैदलिका- आदेशिकं-श्रमणानुदियादेशम्‌ ! मृण प्र ८३ अ। 

न्यनुभूय म्रियते सतश्च न पुनस्तान्यनुभूय पुनमैरिष्यत | आदेसं-उद्िं ! नि० चू० प्र २३० आ! विरेषं प्री, 








व्येव यन्मरणं 1 भग० ६२४] नियतव्यक्यात्मकम्‌ । उत्त० ६७३। 
सदि-गादि , कारणम्‌ ! प्र्च० ४। आादेसतिगं-भदेशत्रिकम्‌ , मतत्रिकम्‌ । पिष्ड° १,। 
धादिप्-आददीत, गृहीयात. । उत्त० ५१४७ 1 आदेसदव्वञ्द्धी ~ भदेशद्रन्यञ्चद्धिः, द्यश्चदिमेद । 


आदिकरः-आदगर, आदौ प्राथम्येन श्रुतधम्ममाच।रादि- | दशा० २११ । 
ग्रन्थात्मक करोति - तदर्थप्रणायकत्वेन प्रणयतीत्यवशीर | आदेसफलं-अदेगफलम्‌ । आव ० ३४३ । 
भादिकर । सम० ३। प्रथमतया प्रवत्तनशीलः। व्य | आदेखा-पाहुणा । नि० चू० प्र० १११ अ । प्राप्न, । 
। 


द्वि ३८५ अ । व° प्र ८५ आ। 
धादिगरमेडखगे-आदिकरमण्डलम्‌ 1 भव ० १४६। | भादेसे - अदेशः, आदिद्यते यस्मिभ्नागते सम्भमेण प 
सादिष्यो-भादिखय. । जीवा० ३२१ । घुयैसवत्सरः । सूय । | जनस्तदासनदानादिव्यापारे स , प्राधूर्णकः । सत्र° ३०। 

१२॥ - यआदेसो-मदेश., प्रकार । जीवा० ५३ | सुत्ताएसो। 7 
आदिु-आदिष्ट, विरेषित' । भग० ४७.। « , चु° प्रण ७१ अ । अनुज्ञा। व्यण० द्वि०२४६भ्‌। ना 
सद्िदा-षदीता । निन चू० प्रण २०७ अआ। - न्तरविकल्प. । व्य॒० द्वि° ३५४ भा । 
आदिद्यमासः- तवरिदहोराव्राणि रत्रिन्दिवख चाई, दकषि- | आध्राब्द्‌ ~ तर्क॑णादीषादिप्रतिपादनः । नि० भू १ 

णायनस्योत्तरायणद्य वा पष्टमागमान । वृ प्र० १८६ आ । | २२५ अ। 


आदिस्ययश्चा-भरतयुत्रनाम । व्य° द्वि° १२९ आ। भआद्र्हणम्‌-उच्छल्दुष्णजलम्‌ । दश ० १५४। पिण्ड ३५। 
आदिमा शावा ~ आवद्यकादय. सूत्रकृताङ्गे यावद्‌ ये | आधरिसितो-भधर्षितः । भाव° ३५७१। 
आगमग्रन्थास्तेयु वे पदार्था अभिघेयास्ते। बृ० ० १२८ आ। |*-आघत्त-आधनत्तम्‌ , प्रहणके सुक्तम्‌ । बण द्वि° १९०अ। 
दादिल्यरथः-वालिसुप्रीवपिता बियाधर । प्रश्च° ८९। | आधरिसेदिति-आधर्षिष्यति । आव” १५४। 
आदिवणं - गहणं । नि० चू० ० १३४ अ | पिव॑तस्स । | भआधाकस्मिए-भाधाय-भ्रिय साधून्‌ कमम -चेतन 


नि चू० त° ६५ आ। स्याचेतनीकरणलक्षणा अचेतनस्य वा पाकरक्षणा रिया फ 
ादियणभा-भादानम्‌ , ग्रहणम्‌ । आव० ६१४। भक्तादौ तदाधाकम्मं तदेवाधाकर््मिकम्‌ । ठाणा० ४९ । 
सादियणा-आदानम्‌ , परधन प्रहण, तृत्रीयाधरमदारस्य | आधघायर्णं-जलत्थ वा महा सगामे मता । नि० च्‌० 

पश्दश नाम । प्रश्च० ४३। ७३ अ । 
आदिश्यते । जीवा १४० । आधिः-मनःपीडा । भग० ४। 

मादीधदिड्ुमाै - भदौ -आवदयकरादिकालु वमाना | आधिदैविकम्‌ -देवादिसत्क द खम्‌ । उत्त” २९५। 

अचा भावायेन स । वृ० प्र १२६ आ। आधिभौतिकम्‌-अन्यभूतसत्कं दु खम्‌ । उ“ ५ भ 
अआदेजज-अदिया, ददन पथसुपागता सती पुन पुनराक्रदक्ष | आधूय - भ्रमित्वा, जखन सदाहलादय । =“ + 

णीया । ज० प्र १११। अदिय „ रम्य } प्रश्न ८३} २३० । 


आदरेजताम-अप्रयनाम, यदुदयवशात्‌ यन्ते भाषते वा । आधूयारुष्टकम्‌-दरितमेद्‌ । आचा ५४ । 
तत्मर्ष लेक प्रमाणीकरोति दशैनसमनन्तरमेव च जनोऽभ्वु. | आध्यात्मिकम्‌-अज्त्थिय, भात्मसलं इ चम 
त्थाना?ि समाचरति तत्‌। प्रज्ञा ४७५ । २६६ । आत्मनि क्रियमाणम्‌ । आचा० ४१६। 
आदेयवचनता-सकलजनग्राष्यव।क्यता । उत्त ३९ । आनगारिकम्‌ स अनगरेपु-भावभिक्षपु भत्रमानगा 
अदेङकपाय-कतवङृतमूकुटिभगुरा कार । आव ० ३९० ! | मनुष्टानम्‌ । उत्त० ३३९1 | 
गदेद्यतः। नदी ५०। आनन्द -श्रतसामायिकलामे टषटान्तः। आव० ३५ 


। उ 


(१३०) ह 


4.4. 


[ आनन्दपुरम्‌ 





अव्पपरिचितसैदान्तिकशाब्दकोषः 


आभरणाणि || 





अनेन्द्‌ पुश्म्‌-स्थरपत्तने नगरविशेष । व° प्र० १८१ आ । 
जितारिराज्ञ राजधानी । च° त° १०७ आ । नगरविशेष । 
ग्य प्रण १४६ अ, ४ भा! व्यर द्वि° २६६ अ। 
आनन्दविजयः-भचार्यनामविशेष. । ज० प्र० ५४५ । 
आनन्दविमलः-आचा्यनामविरोष । ० प्र° ५४३ । 


आसुगामिकः-भा-समन्तादनुगच्छतीत्येवंशीलमानुगामिक., 


भनुगम प्रयोजनं यस्य सः । प्रज्ञा० ५३९ । अनुगच्छति 
साध्याभावे न भवति यो धूमादिषेत॒. सोऽलुगामी ततो 
जातमानुगामिकं, अनुमानं, तदपो न्यवसाय । ठाणा १५१ । 

आयुपूर्वी-यथासन्नम्‌ 1 प्रना० ५०३ } कृष्पैरलाङ्गलगोम्‌- 
ननिकाकारेण यथाकम द्वित्निचतु समय प्रमाणेन विग्रहेण भव।- 

न्तसोत्पत्तिस्थान गच्छतो जीवस्यानुभ्रेणिनियता गमनपरि- 

पारी । प्रज्ञा ४७३1 अन्तरगतौ गलयन्तरमाचुपूर्व्या प्राप- 
णसामर्ण्य, शरीरा्गोपान्रानां विनिवेरकमनियामकं घा करम । 
तत्त्वा ८-१२। + 

अनुक्रमः-भनुपरिपादी । अनु° ५१। 

आपणवीही-आपणवीयि , रथ्याविरोष । ज० प० ४१३। 
आपणवीथि" । भग० ४७६. । 

सापक्परिहारः-मासिक वा द्विमासिकं वा यावत्‌ षण्मा- 
सिक वां प्रायधित्तं। व्य° प्र ४५ आ। 
आपाकः-भाण्डपचनस्थानम्‌ ! ठाणा० ४१९ 

आपागपत्तं - आपाकप्राप्तम्‌ , ईषत. पाकोंभिमुखीभूतम्‌ । 
्रज्ञा० ४५९ । 

आपाण्ड्ू-आ-ईषच्छुध्रत्वभाजः, पाण्डु । उत्त ६८९ । 
आपीडः-शेखरक । जौवा० २७२ । अमेलक -शेखरक. । 
जीवा० २०७, ३६१ । 

आपुच्छणा - आप्रच्छनमाप्रच्छा, विद्ारभूमिगसनादिप्रयो- 
जनेशरु गुरो कार्या , समाचार्या षष्टमेद्‌. 1 आव ० २५९1 
माप्ृच्छना 1 जोष १५१ । भग० ९२० 1 स्वकायेश- 
कावापच्छनम्‌ । बु० प्र०-२२२अ ! विदहारभूमिगमनादिषु 
प्रयोजनेषु गुरो पृच्छा। ठाणा० ४९९। 

आपुपिकः| नंदी १९५ । 

आपूरित ~ आपूयैमाणम्‌ , परिखस्िते पवने भूयो जखन 
ध्रियमाणम्‌ । जीवा० ३०८ । 

आपूरिये ~ आपृरितम्‌ , व्याप्त, गतं, वासितम्‌ । विज 


० । 


आप्त-भत्त, ज्ञानदरनचारित्राणि येनाप्तानि स, रागदवेषप्रहीण , 


इष्टा शोष्य रैधि विषये ये आप्ता । व्य० द्धि° 
३८९ आ । 
आप्तप्रह्ञाहदा ~ सिद्धान्तादिश्रवणतो गृहीतामापतां वा इद- 


परलोकयो सद्रोधरूपतया दिता-ग्रज्ञाम्‌-आत्मनोऽन्येषा 
वा बुद्धिं कतर्कन्याकुरीकरणतो दम्ति य. स. । उत्त 
४३५ 1 
आ्रोति-भत्मवशता नयति । प्रज्ञा° ३६२ । 
आप्रच्छना-मदन्त | करोमीदमित्येवं गुरो. प्रच्छनमाप्र- 
च्छना ! अनु० १०३ । सम० १५८ । 
आप्फोडिङण-आस्फोय्य । आचव० १६८ । 
शायद्धसेभो-आवद्धस्वेद्‌ । भाव० ५१५ । 
आाचद्धो-भाबद्ध , आर्ध" । भाव० ५१५ । 
आबादा-आवाधा, ईेषद्वाधा । भग० २१८ ज० प्र० १२४ 
जन्मजरामरणश्च्तिपासादिका भावाधा । ठउाणा० ४८८ । 
आवाहापए-अन्तरे छृतवेति शेष. । सम० १६1 
आभंकरं ~ सनत्कुमारकल्पे व्रिसागरस्थित्तिकं॑विमार्नं । 
सम० ८1 

आभंकरपमंकर-आक्ररवत्‌ । सम० ८। 
आभकरे-आभद्कर', सप्ततितमग्रहनाम । ठाणा० ५९। 
अष्टषष्टितमग्रहनाम 1 अ० प्र ५३५। 
आभद्ो-भमापित,, खलप्तः । भाव २४१ । 
आभरण-आभरणानि, सुकुटादीनि । जं ° प्र १४५1 
आभरणचङ्ेसै-देवछन्दके पूजोपकरणम्‌ । जीवा० २३५१ 
श्राभरणपिया । नि० चू तृ० ९ अ) 
आभरणवासखा ~ आभरणवर्या, आभूषणवुपणम्‌ 1 .भग० 
१९९ । 

आभरणविचित्ताणि-भाभरणविचि्राणि, गिरिविडकादि- 
विभूषितानि। आचा० ३९४ { नि०चू° प्र २५५अ। 
आभरणविधी-दारऽदहारादिया आभरणविवौ । नि° च्‌० 
प्र० २७६ आ ! उपभोगविधिविलेप. ! उपा० ३ 
आभरणवुदी-माभरणवृष्टि । भग १९९ । 
आभरणाणि ~ भमरणानि, अद्गपरिधेयानि 1 ज० प्र” 
२२१ 1 आभरणप्रधानानि 1 आचा० ३९४॥ नि° चू 
प्र २५५ अ! 


® (६३६) 


[ धाभवतिती 


आचायश्रीभानन्दसागरसरिसङणितः 


आभियोगिय ] 








भवेतितो-मामवन्तिक ~न्यवहार.।न्य० द्वि° ३८१ मा ॥| आभिणिवोहिय-भाभिनिवोधिकम्‌, अभिुसो-योम्यदेश- 


भवति-स्वं भवति! भव० ८२१1 
भव्व-आभान्य, अल. रक्षिका वा । बृ द्वि° ७० आ। 
भा-माभा, आकारः। प्रज्ञा० ८०) छायावणै । सम 
१४० । प्रतिभासः । जीवा० ३११। वर्णैस्वरूपम्‌ । जीवा० 
१०३। 
(भागी-भोक्ता । आव० ८१५ । 
1भासद-अमापयति, समन्ततः सर्वषु दिक्षु अवभास- 
यति । जीषा० ३१२ । 
1भासिभा -म्बेच्टिशोप । प्रन्ना० ५५1 
71भासित(-ल्वगाल्तरद्यीपनाम । ठउाणा० २२५ । 
7भासितो-आमापिकः, अन्तरद्वीपविरोषः। जीवा० १४४। 
7भासियं-मभापिक्रमू-विवक्षितभापामजानानः ! भव ० 
६१४। 
भासिय-भामापिक., म्लेच्छविरेष । प्रभ्ष० १४। 
गभासियदीवे-अन्तरद्रीपनाम । उणा० २२५1 
सिभोग-भा ~ समन्तादामिमुख्येन युज्यन्ते-ग्रष्यकर्मगि 
व्यापार्यन्ते उति आभियोग्या -शकरलोकपालग्रे्यक्मैकारिणो 
व्यन्तरव्रिशेषा- 1 जं° प्र ७५। आभियोग्यम्‌-कर्मकर- 
भाव । दश्ल० २४८ । सअभियोग्यभावना-कुसिमित भावना । 
उत्त° ७०७ । अभियोगभावनाजनित । ठाणा० २७५४॥ 
परभिओगसेदीो ~ भाभियोम्या--शकरोकपात््रष्यवम- 
कारिणो ्यन्तरविदोपास्तेपामावासभूते श्रेण्यौ । जं० प्र 
७५५ । 
पाभिभओगिए-आभियोगिकः अभियोगे-तरेष्यकरम्मणि व्या- 
पा्यम।णत्वे नियुक्ता. 1 जीवा० २४३ । 
ाभिभोगिय-भाभियोगिकः, वश्चीकरणाय मन्राभिसस्छर- 
तम्‌ । आव० ६४२ । 
पराभि ओरग-असियोस्यम्‌ , वनीकरणादि द्रव्यतो द्रव्यस- 
योगजनिक्त, भावतो विय्रामन्त्रादिजनित्तम्‌ , वलात्कारो वा। 
ग्रध्० ३८ । आमिगोग -कमैणम्‌ 1 बण तृ° १२२ आ। 
पाभिग्गहिभो-आमिग्ररिक-, अभिग्रहेग निधत्त, कायो- 
स्सरम, । आव० ७८३ । 
बाभिचारका-वियाविलेप । व्रृ° तृ० २०३ 
ताभिदे -आपत्तितम्‌ 1 पड० ४-४२। 
नामिडण-आचडणम्‌ 1 ओध० २०४। 


आ। 


वधितवस्त्वपेक्षया नियत ` -स्वस्वविषयपरिच्छेदकतयाऽव- 
वोध.-अवगमोऽभिनिवोध, स॒ एवाभिनिवोधिकम्‌ । उत्त 
५५७ । विज्ञे २२६ । अथाभिमुखो नियत -प्रतिनियत- 
स्वरूपो वोधो-वोधयिषशेषः, अभिवुध्यतेऽस्माद्‌ अस्मिन्‌ 
वेत्ति । प्रत्ता ५२६। आभिनिवोधिकमू्‌-मतिन्ञानम्‌ 
आव० १८। आभिसुख्येन निश्चितत्वेनाचवुष्यते-सवेदयते 
आत्मा तदिति, अआभिनिवोध., अवग्रहादिज्ञान, अथवा 
आत्मा तेन प्रस्तुतज्नानेन तदावरणक्षयोपदमेन वा कर 
णभूतेन घटादि वस्त्वभिनिवुध्यते, तस्माद्‌ वा प्रङृतज्ञानात्‌ 
क्योपरामाद्वाऽभिनिवुष्यते, तस्मिन्‌ वाऽधिङृतक्नाने, क्षयो- 
पशमे वा सदयभिनिबुष्यतेऽवगच्छतीखयभिनिवोधो ज्ञानम्‌ , 
क्षयोपशषमो वा, सो वा अभिणिदुज्ए'त्ति, अथवाऽमभिनि- 
बुध्यते वस्त्वभिगच्छतीत्यभिनिवोधः, स एवाभिनिवोधिकम्‌ । 
विशे० ५३ 1 अमीलयाभिसुख्ये नीति नैयत्ये, ततश्वामिसुखो- 
वस्तुयोग्यदेश्ावस्थानपेक्षी नियतः-इन्दियाण्याध्रिय स्वस्व 
विषयापेक्षी वोधः, भभिनिबुध्यते भात्मना स । भभिनि- 
बुध्यते वस्त्वसौ इदयभिनिवोध. स॒ एवामिनिवोधिकप्‌ । 
अनु० २। 


आभिणिवोहियनाण-भर्थाभिमुखो ऽविपयैयरूपत्वात्‌ निय- 
तोऽसदायरूपत्वाद्रोध -संवेदनममिनिवोध. स एव स्वािके 
कश्रययोपादान।दामिनिवोधिक ्ञातिर्वायते वाऽनेनेति जानम्‌ 
आभिनिवोधिक च तज्ज्ञानं चेति आभिनिवोधिकनानम्‌ , 
इन्द्रियानिन्धियनिमित्तो वोध इति 1 भग० ३४३ । टन्दिय- 
पश्वकमनोनिमित्तो वोध. । अनु० २। अथाभिमुखो नियतो 
वोध , अभिनिवोधे भवं तेन वा निवत्त तन्मयं तल्रयो- 
जन वा, अथवा अभिनिवुध्यते तत्‌, अथवा भभिनिवुध्यते 
ऽनेनास्माद्वा अस्मिन वा तत्‌ तद।वरणकर्मक्षयोपन्म इति 
भावार्थः । आव ७। अभिनिवोधिक्म्‌ , आत्मैव वाऽभि- 
निवोधोपयोगपरिणामानन्यत्वाद्‌ अभिनिवुप्यत इति वा। 
आवण ५। 

आभियोमिक - अभियोगभावन।भावितव्वेनाभियोगिकरदेवे 
पृत्पज्ना अभियोगवर्तिन" । भग० १९० 1 


आभियोगिय - आभियोगिक , अभियोजनं-विदामन्तरा- 
दिभि, परेषा चज्ञीकरणादि येषा ते। प्रज्ञा ४०६। 


(१२२) 


र ~~ ~ नष 


, [ आभियोगी 





सआभियोगी-अभिओगा- किर स्थानीयदेवविरेषास्तेषामिय- 
मासियोगी ! वृ° प्र० २१२ आ । आभियोम्या -आभिसुख्येन 
युज्यन्ते-ग्रष्यकम्मणि व्यापार्यन्त इ्याभियोग्या , किर 
स्थानीयदेवविदोषाः । बण प्र २१२ आ1 ` 

आभिसेक्क-आभिपेक्यम्‌ , मभिषेकयोम्य , राजपरिधेयम्‌! 
अं० प्र २१६। 

भाभीरषिससमो-भामीरविषय , देशनाम \ भव ० ४१२। 
निट चूर हि १०२ अ। 

आभोश्चा-भभोगयित्वा, क्ञात्वा । दश० १७९ 

आमोईतो-आमोगित* । उत्त> १३३ । 

आभोपड-आभोगधित्वा; उपमोगपूवैफेनावधिना, सिज्ञाय । 
आष० १२८॥ व 

आभोपति-भामोगयति ) न्व ० ¦ ५४ । 

आभोग ~ भभोग., जानता योऽतिचार. कत्‌" । आव 
५९४.ग-सभिसन्धिःप मग०-२०। आखोचनमभिसन्धि । 
्रज्ञा० ५०० । उपकरणम्‌ । ओघ ०- ३३1 उपयोग । 

. बण द्वि०.२११ आ ठाणा० ५०५1 आमोगनमामोग , 

उपयोगविोेष । भावन ६१९, ६२६ विस्तार 1 विपा० 
३९॥ , 

आभोगण-आभोगनम्‌ , अर्थावग्रहसमनन्तरमेव सदुभूतार्थं 
विषयाभिसुखमालो चनम्‌ । १७६ । 

साभोगणिग्वत्तिप-यदा परस्यापुराथं सम्यगवुद्धय करोप- 
कारणं च व्यवदहारत- पुष्टमवलम्ब्य नान्यथाऽस्य श्िक्षो- 
परजायते इति भाभोग्य कोपं विधत्ते तदा स कोप्‌ आमोगनिर्य 
त्तित्त । प्रज्ञा० २९१ आभोगेन निर्वै्तिति.-उत्पादित आमोग- 
नि्यैत्तित आदारयामीतीच्छापूर्ै निमपित । प्रज्ञा० ५०० । 
साभोगचउस-आभोगवकुख , य भामोगेन जानन्‌ करोति 
स , चङुदास् प्रथमो मेद । उत्त° २५६ 1 आभोग -साधूना- 
मकृलमेतच्छरीरोपकरणविभुषरणमिव्येव ज्ञानं तदधानो वकु- 
श आमोगवकुदा । भग० ८९० । ररीरोपकरणभूषयो 
सच्िन्यकरारी । ठाणा० ३३७ ! 

भाभोशिणी-य परिजपिता सती मानस परिच्छेदमुर्पादयति 
सा। चृ० तृ०३३अ ।जा विजा जवित्ता माणस परिच्छे 
- दमुप्पादयति सा । नि० वू भ्र १७४ अ) 
भाम-आमम्‌ 1 दश १७६ । अपरिणतम्‌ । पिण्ड० ६५ 
अविशोधिकोरि । चू° प्र० २०१ अ, ५१अ \ आम णाम 


- अद्परिचिवसेष्धान्तिकश्शब्दफोषः 


आमद ] 








अपो अग्गिणा ण पक्ति, अण्णेण वा केणड्‌ पगारेण 
न पक्-णिज्जीवं । नि° षू° द्वि° १५७ अ ! असत्थपरिणरयं । 
दश० चु० ५१1; अनुमतार्थ्योतकमव्ययम्‌ । बृ० द्वि° 
१६६ अ । सचित्तं 1 दश्च ० चू० ८६ । अपक्ररसम्‌ । प्रश्नर 
६० अनुमतौ सम्मतमेतदस्माक सर्वमित्तिमावः \ व्य ० प्र 
७१ भ । अपक्ष}, व्यण० द्वि° १०६ आ। जञ तर्हि 
उर्गमादिदोसेदिं पेप्पमाणेर्हिं चारित्त अविपक्ष अपज्जत्त 
आम भवति वेण ते आमं भण्णति, कश्ब्दमात्रोच्वारणम्‌ सरी. 
भूत जो वरिससतायुपुरिसो वरिससत अतरे मरतो भामो 
भण्णति ।नि° चू० दि० १२६ अ । अपक्षम्‌ । आव ० १३०॥ 
स्वीकारेऽव्ययम्‌ । आव० ६४ 1 आव० १९४ | आवण 
४०८ । अरस्रोपदतम्‌ 1 आचा० ३४८ 1 दश ० २२९। 
अजीणैम्‌ । दश्च० २५० । आमाम्‌-असिद्धां, सचेतनम्‌ , 
परिणतं, अपक्तामर्‌ । दश्° १८५ । अपरिश्रुधम्‌ । आचा० 
१३१ । 
आटडे-आमलकम्‌ , परिणामिकथां सप्तदद्रामोदादहरणम्‌ । 
नदी १६५। आम्लकमू-भामलकम्‌ । भावे ४३६। 


आमंत्तणी-आमन्त्रणी, असद्याग्रपाभाषाया. प्रथमो मेद । 
दश० २१०1 हे देवदत्त | इत्यादिरूपा भाषा! प्रज्ञा° 
२५६ । हे देवदत्त ! इद्यादिका, भसलयाम्रपाभाषा \ भग० 1 
५०१५ | 


आमततयामो-आमन्त्यावरे, प्रच्छाव । उत्त° ३९८1 

आमंतिभो-आमन्त्रित , सम्भापितः, पृष्टो वा । उत्त° 
३९२ 1 “ ~ ॥ 

आमतेयय्यो-आपुच्छियन्वो ! नि० चूर तृ० ९७ आ। 

आमग-्पक्षम्‌ ।-भग० ६८४ 1 

आमगधि-आमगन्धय., विश्राः । सम १३६ 

आमजति - अकखिपत्तरोमे सथ्वेति 1 निग चूण प्र 
१९० अ । हत्येण आमजति 1 नि० चू प्र १८५ आ । 

आमज्माणे-भामजयन्‌ , सङृद्धस्वादिना श्रोधयन्‌ 1 -आचा० 
४) ष्ट ६ 1 

आमल्िज्ज-सङ्दागज्यात्‌ । आचा० ३३५ ॥ 

आमदट्ू-विपर्यामीकृतम्‌ , परमद । भो १९२ । आगरम , 
तेज प्रकर्पायिपणाय मन जिखादिना समन्तालरागटम्‌। उत्त 
५,२.४७ ! र 


(९२३) 


[ आमडागे 








आमडामं-भामपत्रम्‌ , अरणिकतन्दुलीयकादि तचादप- 
'फमपप् वा) अचा० ३४८] 
आममहुरे-आममधुरम्‌ , इषन्मधुरम्‌ । उाणा० १९६ । 
यामरणदोसो-आमरणदोपः, मददपद्रतोऽपि स्वतो म- 
ददापद्रतेऽपि च परे भामरणादसज्तारुताप., भपि त्व- 
समाप्तानुतापानुश्षयपर इति । आव० ५९० । 
सामरणतदोसे-भमरणान्तदोषः-भामरणान्तमखजाताु- 
तापस्य दिसादिषु प्रवृत्ति" सैव दोष. ! उाणा० ३९० 1 
आमर्पौधधिः-ऋदधिविरेषः । प्रन्ा० ४२४1 
आमङप-भामर्कम्‌ ! भाव० ८३१ 1 आमरकः, साम. 
स्येन मारि' । ठाणा* ५०८ । फरविदोषः । पिण्ड० २२। 
दश्च० १०० 
भात्रकष्य-भामलकल्पा, नगरीविरोष" । आव० ३१४, 
३१५, ७०७ | उत्त० १५९ । विरो ९५० 1 
आमटखग-भामखक, वहुयीजो पृक्षविहेष. । प्रक्ञा° ३२1 
भगण ८०३ 
भामदलमा-अमलकानि! भनु° १९२। 
आमररुपाणग-एलविरोपप्रक्षालनजरं । आचा० ३४७। 
आमाघाभथो-अमाधातः, ( भमारीषट्टः )। भाव० ४०१ । 
भमिस - आमिषः-मांसः । उत्त ६३४। भमिषादू- 
गृदधिहैतोरभिर्पितविपयादेः । उत्त० ४०९। 


मामिसभोगगिद्ध ~ भामिषमोगण्द्., आमिषस्य-मासा- 
देभोग.-भभ्यवदारस्तत्र गृद्धः । उत्त° ६३४। 
आाभिसाघत्ते-मासायथै परिभ्रमणम्‌ । ठाणा० २८८ 
आपरुसत ~ भाग्रशन्‌ , स्पशन्‌ ! दश० १३७। भाचा० 
११९ ! आम्चन्‌ , भगवत्पादारविन्दं भक्तितः करतलयुगा- 
दिना स्पृरन्‌ । ठाणा० ९॥ उप्त० ८०। 

आमुसिज्ला ~ भामधैणम्‌ , सष्दीपद्या स्पशेनम्‌ ! दया 
१५३ , 

आसे-आम., भविमोधिकोव्याख्यदोष. । सूत्र १४५1 
जसेड-भामेलः, आपीड, शेखरः । जीवा० १५२ 1 

आमेडणा-भघ्रेडना, विपर्यस्तीकरणमू । प्रश्न ० ५६ । 
भासेल-भापीड., गोखस्कः 1 प्रज्ञा ९६ 1 भग* ४५९। 
ुष्पकञेखरक । ओौप० ५१ । ` 

आचेखुमो-आमेठक-, भापीडः, रोखरक । जीवा० २३६१) 
आमोटक -पुष्योन्मिश्रो वालबन्धविेप" । उत्त० १४३ 


आयायश्चीभानन्दसागरसुरिसडु टितः 


आये | 








जाभमेखग-भमेलकः, भापीडकः, शेखर} जीवा० २,५५.१ 
आपीड, शेखरकः। ज० १० ५२ । नीवा० २०५॥। 
आसैखय-भामेलकः, चूडा । ओप० ६३ } 
आमेलिय-भपीडिका, चूडा । भग० ३१८। 
आमो-असत्योवहतो 1 नि०.चू० प्रण १९६ भ! \ 
आमोभर ~ आमोद , मानसे उत्सव, \ भआव्‌० ५२१) 


अआमोकः-कचवरपुज्ः। आचा०.४११॥ ~ १ ,,६ 
आमोक्ख-आमोक्षः, भासुच्यन्तेऽसमिनियामोक्षणं वाऽऽ. 
मोक्ष. । आचवा० ६ ˆ भ. ५ 


आमोडणं-दत्येहि आमोडणे { नि चट प्रण २४५ अभ 
आमोटेति-सीमन्तयति। नि चू द्वि° ३१ अ। 
आमोद ~गन्धः 1 उत्त° ३६९ । 

भामोथमो-आमोदकः । जीवा० २६८। ‡ 
आमोसगा-भामोषकाः, चौराः। उाणा० ३१५१! 
आमोसलि-भमश्व्तयमुष्वेमधो वा उु्यादिपरामरव- 
यथा न भवति । उत्त ५४१ । 


आमोसरष्ि ~ आमपौषधिः, तत्राम्णमामप.-संस्पशनमि- 
लयथ., स॒ एवौषधिधस्यासावाम्षौषधि , करादिसस्पदीमा- 
त्रदिव ष्याध्यपनयनसम्थौं ठच्धिरुच्धिमतोरमेदोपवारा- 
त्साधुरेवामर्पौपधिः 1 विशो ३७९ । आचा० १७८ 1 
आमपौषधि । ठणा० ३३२९। आमिक्षणमामशः-सस्प्- 
नमिदयर्थ , स एदौपधिः। भाव० ४७। आमर्षणमामपेः- 
हस्तादिसंस्प्ः । ओौप० २८। 

आमोसे-आमषैणम्‌ आमपे.-अप्रमृज्य करेण स्पदनम्‌ । 
भाष० ५७४ । आमोषीः-आ-समन्तान्सुष्णन्ति-स्तन्य 
कुर्वन्तीति । उत्त ३१२ । 

अआम्नाय-गुणन, चोपविश्य परिवतनै रूपादानं ) त्वा 
९-२५। ४ 1 
आश्रसाखवनम्‌ ~ भामलकलयानगर्या वन विक 
९५० । 

आम्लखलिकायाम्‌ । शशे* ६० 
आम्टम्‌-चलुथरसम्‌ । भव ० ८५४ । अयिला । उत्त” 
६७७ ॥ 

आय-तोमरिविषए सीयत्तल।ए आयाण सुरे सेवालतरिय। 
छग्गेति, तत्य वस्था कीति 1 निर चू० प्र २५ ओ। 
कर्माधरवलक्षगम्‌ । सूत्र १८९ । इश्कलमप्‌ । भग० ४। 


+ 


{६३४} 


[ आर्यकं 





धाती रोगः । ददा० २५३ । छच्छरूनीवन दु ख । आचा 
७५ । आश्युवाती द्यूलादि. । ज० प्र १२५ । भृग० 
४७१ । सद्योधातिध्याधि. । भग० १२२ । नरकादि- 
दुखम्‌ 1 भाचा० १९० । कृच्छूनीवितकारी, सयोधाती- 
लयर्थ. शूलादि । ठाणा० ११९१ श्ूलविद्यवचिकादि' सयो- 
घाती.। ठउाणा० १५० 1 व्याधि । भग० ६९० | आडिति 
सर्वात्मग्रदेशाभिन्याप्त्या तंकयन्ति ~ इच्छजीवितमात्माने 
कुरवैन्ति इलात्तका -सदोधातिनो सेगविशेषा । उत्त०,३३८। 
आतद्भः, सयोघातिन 1 ओप० ९६। आत्‌० ५८५ 
ज्वशादि । पिण्ड० १७७ । आचा० २९७ ) कृच्छरजीवित- 
कारी ज्वरादि'। भग० ७०२। आतद्कु., आड्ुकारी 
ग्याधिविशेषः । दंश ० चू, १४ । रोगः । उत्त० ४८६ । 
ज्वरादि। भआव० ८४८ । ओष० १९० ! कषश्टजीवितकायी । 
विपा० ४०, आद्युजीवितापदारी श्ूलादिक । सूत्र ९ २९२ । 
आचा० २०५, ३३० ३६२ 
आयकसंपभ्रोग ~ आतद्कसम्प्रयोग , आतङ्क -रोग 
योग । ओप ४३। , । 
आयगुखु-पुरुषामसम्बन्धि आत्माङ्यलम्‌ ! अनु° १५६। 
अङ्गुलस्य प्रथममेद्‌ 1 प्र्ता° २९९१ । 
आयेचण - 
१०४ आ] \ ( 
आयचामि-किपामि, आसिश्चाभि ! उपा५,३२। 
आयंतकरे ~ आत्मनोऽन्तम्‌- अवसान भवस्य करोतीति 
आत्मान्तकर , धम्मदेशनानासेवक प्रयकबुद्धादि । ठाणा० 
२१३ । = 
आयंति-+भागछन्ति, उलपयन्ते ! आव० १७९ 
भायंतियमरणे-यानि नारकायायुष्कलया ' कर्मदकिकान्य 
भूय प्रियते मृतश्च न पुनस्तान्यनुभूय मरिप्यतीति । 
सम०^३६ 1 “ » 2 
आयती आयान्ती \ आव ` ३०७1 
आयते~ओचान्त, नचानामपि श्रोतसां जदोदकपक्षालनेन 
गृहीताचमन । जीवा० २४३} कृतपानः । भेग० १६४। 
आदम ~ आत्मदम , आल्मोनं दमयदि-दामवन्तं करोति 
शिक्षयति वेति। टाणा० २१४॥ " “" 


तस्य 


; 


अर्पपरिचितसैद्धान्तिकद्राब्दकोषः 


गोमुत्त। नि० चू० तृ० १२७-अ। व्य° प्रर 


आयगुत्ते ] 


आयेकं-आतङ्कः, आश्ुघाती रोग । आव ० ५७५९ 1 सदयो. | आ्यविलं-भायाम्लम्‌ , ओदनकुत्माषादि । ओौप० ४०1 


आचाम्लम्‌ । आव० ८५२ । द्धौदनादि । अनुत्त ° ३1 
सकूरा 1 आव ० ८५५ 1 पानकम्‌ । ओष० १३३। 
आयवेविखुपाउग्ग-आचाम्लप्रायोग्यम्‌ , ( षूरविहाणाणि } । 
आव० ८५५. । 
आयविखवहमार्ण-आचाम्लवर्दमानम्‌ , तपोविज्ञेष । अन्त 
३२ 
आयैविदिपए-आचाम्लिकः । उणा० २९८. 
आ्यभरे ~ आत्मानं व्रिम्नि-पुष्णातीदयात्मम्मरि । गणा? 
२.४८ । 1 
भा्यस-आदरी., इषभादिम्रीवाभरणम्‌ 1 अनु ° ४७ । द््षेणः। 
जं प्र° ३९२ । आदी. । जं प्र ५१० 
आ्यसघरं-आटशेगरहम्‌ । आत्रं १७०। 
माय॑सधरगे ~ आदरीगरहकम्‌ , आददीमयमिव गृहकम्‌ । 
जीवा० २०० ज० प्र ४५। 
आयैसमुदीवे-आदशंसुखद्रीपः, अन्तरद्रीपनाम \ ठाणा० 
२२६। 
भायंसमुष्ा ~ आदशचमुखनामा नवमोऽन्तरदीप । प्रजा 
५० 1 जीवा० १४४ । । 
आर्यसलिवी-्ाह्मीलिपिप्वदशमेद. । प्रज्ञा० ५६। 
आय-आय , श्रुतनाम । द्का० १६ । छाम । अनु ° १५४। 
आत्मा-शषरीरम्‌ । उत्त० ४१५ । जीवश्चित्तं॑वा 1 उत्त 
५५०४। अतति-सततं गच्छति तानि तान्यध्यवसायस्थाना- 
न्तराणीतिं आत्मा-पन. । उत्त ३१४। 
आयदह्‌-आयति.-अनागत, उन्तरकालम्‌ 1 आत्र° ५०९ । 
आयकाय-अनतकायविरोषः । सग० ८०४। 
आयक्खाटि-आख्याहि, कथय, गिवेदय 1 मग० ११२। 
आयगय-आत्मनि गतत. आत्मगत., आत्मन्ञ उति । सून्न° 
१२४ । 
भआयगवेसप -आत्मगवेषक , आ।त्मान-कर्मेषिगमाच्छुदस्व- 
रूप गवेपयति-अन्वेषयते यः स । आयगवेपक्र.-आय ~ 
सम्यग्ददौनादिलाभस्तं गवेषयतीति 1 आयतगवेषक -सृत्र- 
त्वायतो वा-मोक्षस्तं गवेपयतीति वा । उत्त० ४१५1 
आयगुत्ते - आत्मा- शरीरं तेन गुप्त. आत्मगुप्त -न यन- 
स्त॒ क्ररणनचरणादिविक्षेपञ्कन्‌ , गृप्तो-रधितो*सयम्यनेन्य 
आत्मा येन ख॒ । उत्त ४१५। । 


(२२५) । 


-------------------------~------------------~-----~--------------~----------~--~-- ~ ---~------_---------~~-~- ~ 


[ भआयजोगे 





आयजोगे-मात्मयोगौ, जलन योग--कुराल्मनःपरृततिप 
आत्मयोग, स यस्यास्ति स तथा, धर्मष्यानाव्रस्थित. 1 सूत्र 
३४२ | 

आयह्ं - आत्मनोऽथ आत्मार्थ. स॒ च स्ञानदशनचारित्रा- 
त्मकं , आत्मने हिरत -प्रयोजनमात्मार्थ, चारित्रानुष्टानमेव, 
आयत्तः-अपयेवसानान्मोक्ष स एवाथ. ! आयत्त -मोक्ष., 
अर्धः-प्रयोजनं यस्य ! आचा० ११० । आत्महितं । भचा० 
१०९ । क्षानादिरूपं स्वकार्यम्‌ । वृ° दि" ५१ अ । 

भायद्ी-आत्मार्थी, यो छन्यमपायेभ्यो रक्षति सः, आत्म- 
वान । सूत्न° ३४२ । 


आयणाण-आत्मन्ञानम्‌ , वादादिव्यापारकाठे क्रिममुं प्रति 
वादिनं जेतुं मम शक्तिरस्ति न वा ! इदयालोचनम्‌ । उत्त 
३९ । 

आयणीली ~वटीविरशेष । प्रज्ञा ३२1 

आयष्ण-अक्रीमेम्‌ , स्थानविशेप । ओध० १५८ 

आय्तगुद्ी-एगापएसिणी । नि चू० प्र २०८ अ । 

आयतगुत्ते-भात्मगुप्त"-सततोपयुक्त । आचा० २७२। 

आयतजोग - आयतयोगः-ुप्रणिदितं मनोवाक्षायात्मकम्‌। 
आचा० ३१४ । ज्ञानचतुषटयेन सम्यस्योगभ्रणिधानं । आचा० 
३१४। 

आयतणं-आयतनम्‌, गुणीनामाश्रयै-, ' अर्हिसाया सप्तच- 
त्वारित्तमं नाम । प्रश्न ९९1 आविष्फरणं कथनं, नि्ण- 
यने वा । सञ्च १८१ । स्थानम्‌ ! ओघ० २२२ । नि° चू° 
प्र० १९२ आ । देवकुलम्‌ । नि° चू द्वि° ६९ आ । गेषाणा 
स्थनिं । आचा० ३२९! नानादित्र्यम्‌ 1 आर्चा० २०४७। 

अआयतणा-भायतनानि-वन्धहेत्वः ! गणा० ४५१ ) 


सायतणाद्‌-भाय्रतनादीनि, दोपरहितस्थानानि, वसत्तिग- 
तानि, संस्तारकगतानि च । आचा० ३७२ । देवकुलपार्धा- 
पवरका । ,आचा०, ३६६ कमेपादानानि 1 आचा 
८०५७ । उपभोगास्पद भूतानि । आचा० १२७ 1 कर्मो पादान- 
स्थानानि । आचा० ३५९ । दोपस्थानानि । आचा० ३८६1 
भायतरो-तववकिभ । नि च्‌० चृ० १२३ अ। 
आयतसखण-~आयतसस्थानम्‌ । प्रना° ११। 
मआयता-दीर्पा। जीवा १९४। 

भआयती-सन्तति । बृ द्वि" २१३ अ। 


भाचायैश्चीमानन्दसागरत्रिसङ्णितः 


आयमणं | 


आयतीहितं-आगामिकालदितं, आत्मना हितं वा ) दृश° 


चूर १५५} 

आयते-आयत-, संस्थानपथममेद । प्रज्ञा २४२ । भेग० 
८५८ 

आयतो-भयत्त , मोक्ष. । सूत्र १५७३ । मोक्सो । दक्ष° 
चृ ८८ । 


आयत्तं-आयत्तम्‌ , सम्मिध्रमर्‌ 1 पिण्ट० ८१1 आधिनीड- 


तम्‌! अव्र ३९६! > 
आयत्ताप-भात्मत्वाय-आत्मीयकम्मानुभषाय । आचा० 
२३३ । ॥ 
आयपददिते-भत्मप्रतिषटितः, आत्मनाः वा॒पर्राक्रोशा- 
दिना प्रतिष्ठितो-जनित आत्मपरतिष्ठितः। उाणा० ९२1 
आत्मापराधेनेदिकामुष्मिकापायदशनादात्मविपयः ! उणा 
१९३ । 

आयपतिद्टिप- भात्मप्रतिषटितः, 
प्रत्ता० २९० । 


आयपवायं-भातमप्रवार्द, सप्तमपूरवम्‌ । ठाणा० १९९ । 
आयप्पवाय-आत्मप्रवादः, यत्रात्मन. समारिुक्तायनेक- 
मेदभिन्नस्य प्रवदन्‌ । ददा० १२ । आत्मान -जीवमनेकधा 
नयमत्तमेदेन यप्रवद्ति तत्‌. नदी २४१। 
सयप्पवायपुष्वं ~ आत्मश्रवादनाम सप्तमपूवैम्‌ । सम 
२६ । विशो° ९४६। 
आयभाव-आत्मभावः, स्वस्वरूप । भनु० २२६ । जीव. 
सम्बन्ध. । असु० २२०1 उत्थानकश्षयनगमनभोजनादिषप 
आत्मपरिणामविरोपः। भग० १४९ 1 अनादिमवाभ्यस्तो 
मिध्यात्वादिक , विषयग्ृ्रुता वा। सूत्र २४० । 
आयभावर्वकणया - आत्मभावत्रंकनता, अल्ममावन्याप्र- 
कस्तस्य वद्कनता-वक्रीकरण प्ररस्तत्वोपदधनता । ठाणा० 
४१॥। 
आयभाव्वचणा ~ आत्मभाववव्नता, म।याव्रत्ययिरौकि- 
याया प्रथमो मेद्‌. ! माच०.६१२1 , 
आयभाववत्तव्ययए-आत्मभाववकव्यता, अमानिता । 
भग० १३९ । 
भआयम्रण-भाचमनम्‌ , निपनाटि । ओधघ० १३७, १९० 
१६२ ! आशातनायाः दगममेद्‌. ! आव० ७२५] ग्ट 


आत्मन्येव प्रतिष्ठितिः 1 


(६२द) 


भ 


{ आयमाणे 


अल्पपरिचितसैद्धान्तिकदाव्दकोषः 


भायरियते ] 





पादिक्ररणम्‌ । उत्त ३७० । निर्टेपनम्‌ । वृ ० तृ० २०४ आ। 
णिषिविण | नि चू° प्र० २२० आ । पुरीषोप्सर्गानन्तरं शौ च- 
करणम्‌ । पिण्ड० ११} आचमनम्‌) ठखाणा० ३३९) 
आयमाणे-आददान-, प्रवत्तमान ! सूयै १२.। 
आयमेजा-निर्केपनं चापाने एवमेव कुर्यात्‌ । ओघ० १२५॥ 
आयय-आयतम्‌ , प्रसारितम्‌ , दीधम्‌! भग० २३०। 
भायतः ~ मोक्न , आयत्तम्‌ू-अलयन्तम्‌ 1 दश ० २५८ । 
आकृष्ट , दीर्षश्च । भग० ९३, ३३३! मो. । व्य 
द्वि° १९७ भ । आत्मा । आचा० १२२। मोक्ष. सयमो 
चा 1 उत्त ५८७ 1 सयत । आचा० ३१४ । प्रयत्नवान्‌ । 
भग० ९३। दीधे सर्व॑कालमवनात्‌ मोक्षः। सूत्र ७५। 
आययकण्णायत्तं-आयतकर्णायतम्‌ , प्रयत्नवत्कर्णयाव- 
दाक्ृष्टम्‌ । भग० ९३। 
आयग्रचकखु ~ आयत चश्च - दीधेमेदिका सुष्मिकापायददि 
चष्ुः-त्ञान यख स! आचा० १३६। 
सआययद्िप्-भायता्थिकः, मोक्षार्थी 1 दश० २५६। 
आययद्भिया-भयत्ताथिका , आयतो-मोक्ष सयमो वा स 
-- एवार्थं प्रगरोजन पिते येषामिति । उत्त° ५८५७। आयत - 
मोक्षस्तत्र स्थिता भयतस्थिता उयतव्रिहारिण सविग्ना 
इदयर्थ । ष्य° द्वि° १९७ अ । 
आययदी-आयतार्थी, मोक्षार्थी । दश्च० १८७१ 
आययण-अयतनम्‌ । आव० २११ । आदानम्‌ । अन्त° 
२४। गमनम्‌ , ग्रहम्‌ । जीवा० २७९ | स्थानम्‌ । ज 
प्र ७७! दश० १९८ । अङ्‌-अभिविधौ समस्तपापा- 
रम्मेभ्य आत्मा आयलते-आनियम्यते यस्मिन्‌ कुदाला- 
नुष्टाने वा यत्नवान्‌ क्रियत ईइत्यायतनं-ज्ञान)दित्रयम्‌ । 
आचा० २०६1 उत्पत्तिस्थानम्‌ । उत्त० ६२३ । 
आययतरे~भायततर', आयमनयोरतिशयेनायत आयत- 
तर । आचा० >९४। यत्नैनाध्यवसित । आचा० २९३ । 
आयरंति-भाचरन्ति, आसेवन्ते \ दश्च ० १९८1 
आयरंतो-भाचरन्‌ , व्यवहरन्‌, उु्न्‌ वा । उत्त ६४। 
आयर क्खा-अत्मरा, स्वाम्यत्मरक्ना । भग० १९४। 
अगर्‌क्षा राज्ाम्‌ । उणा ११४७। 





दु्गतिपतनात्‌ त्रातोऽनेनेति, रक्षिता आयाः-सम्यग्दगेना- 
दिलाभा येनेति । उत्त ४१४। 
आयरण-आचरणम्‌, अनुष्ठानम्‌ । उत्त ५३३ । 
भआयरणया-भादरणं, अभ्युपगम आचरणम्‌ वा भग० 
५७३ । 
भआयरणा-आचरणा, विधिः, मर्यादा, सीमा च। भाव 
६३९ 1 ततियभद्ृविकप्पो । नि चु० प्र १९८ अ । 
चर्या । ब्रृ° तृ० १२९ भा। 
आयरिभ-आ चाय , शिल्पोपदेदादात्ता । भय०३१५७। ओप ० 
६२९। अवुयोगाचार्थः । उत्त १७। न्य० प्र १३७ अ। 
अनुयोगधरः। आचा० ३५३ । सपरसिरद्धंतपष्वगो । नि° 
चू प्र १६ भ । आयरिए-भाचार्य.-प्रत्तिबोधकप्रनाजकादि 
अनुयोगाचार्यो वा । सणा० १४३, २४४ । 
आयरियै-भचरितम्‌ , भासेविते । भाव० २६३ । आस्य - 
भाराद्‌ यात॒ पापकरम्मभ्य इति । भग० ९०। भाचरण. 
माचरितै तत्तक्रियाकराप । उत्त २६६। आरादातं 
सर्वकुर्युक्तिभ्य इत्यार्य-तत्तवं त॑त्‌) उत्त० २६६ 1 आर्यम्‌- 
आर्याणां कप्य आचार्यं वा, सुमुष्णा यदाचरणीरय ज्ञान- 
दशेनचारित्रम्‌ । सूत्र १८४। पापकमेभ्य भरायातमि- 
लायम्‌ । ठाणा० ११९ । 
आयरिय-भाचा्यै- । प्रज्ञा० ३२७ 1 दित्पी । ञै° प्र० 
२१२. । आल्दलिमिन्याप्या मयदिया वा स्वयै पथ्विधा- 
च।रं चरलयाचरयति वा परान्‌ , भाचरयेते वा, सुक्य्थिमि- 
रासेग्यत इति । उत्त° ३७! आ-मर्यादया-तद्धिपयविन- 
यरूपया चय॑ते-सेन्यते, जिनशशासनार्थोपदेशकतया तदा- 
काङ्कषिभिरिति, आचार'-त्तानाचारादि , आ-मर्यादिया वा 
चारो-विदार भचारः तच्र यः स्वर्यकरणास्रभापगास्रदरनाच 
साधु स, आ-ईपत्-अपरिपूर्णाः हेरिका ये ते चारा-- 
आचारा -चारकल्पा", युक्तायुक्तविभागनिरूपणनिपधुणा विने- 
या शिष्यास्ते यो यथावच्छाद्नार्थोपटेककतया । भग० ३ । 
आयरियउचज्स्राएः ~ भावार्योपाप्याय , जाचार्येण नरो- 
पाध्यायः 1 भग० २३२1 आवा्येवोपाध्याय । नि० चृ° 
परऽ १९६ भा! 


भायरक्रििप-आत्मरक्षितः, आत्मा रितो दुरीतिहेतोरप- | आयरियजणयय-देशविकेष । नि० चू° प्र० ३४८ आ । 


ष्यानाद्रेरनेनेति 1 उत्त° ९९! आयरस्तित -आयो वा- 
ज्ञानाटिलाभो रक्षितोऽ्नेनेति । उत्त ९९ । आत्मा रघितो 


भायरियते ~ आचायेकमू-त दूपरन्यव्यास्यातृत्वम्‌ । व्य 
भ्र १६६ ज) 


(१३७) 


[ भयरियव्वं 








यायरियव्वं-पटियन्व ! नि° घूर प्र ५ आ। 
आयचणाम-भातपनाम-यदुदय।त्‌ जन्तुशरीराणि स्व्पेणा- 
नुप्णान्यपि उष्णग्रकाशलक्षणमातप कुर्वन्ति तदात्तपनाम, 
तद्विपाकश्च भानुमण्डलगतेपु प्रथिवीकायिकेष्वेव न वह, 
गरवचनेऽपि निषेधात्‌, तत्रोप्णत्वसुष्णस्पशनामोदयात्‌ , उत्कट- 
लोदितवर्णनामोदया् प्रकारकत्वम्‌ । प्रज्ञा० ४७३ । 


आयरिया-आचार्या -प्राणाचार्या त्रैया । उत्त ४५५ । 
य्य° प्र १५७१ अ) 
आयरिसो-भादर्. । सआचा० ५। 
आयरेणं-भादरेण, प्रयत्नेन । जं० प्र० १९२ ॥ 
आयसो - भादरः, आद्रियते भादरणं बा, परिग्रहस्याष्टमं 
नाम । प्रश्न० ९२। सम्भ्रम । चृ° तृ ११अ1. 
आयि-अज, पित्तामह. । भ्य० प्र० १७१ अ । अजुयु- 
, प्सीत्कारी ! व्य० प्र १४] ¢" ~ 
ययल्छये गदम्‌ ! पउ० ३३-६६ ! पराधीनतामू । पड° 
२४-१५। 
भआयवै-भ।तपवान्‌ , चतुर्विरातितममुद्रभनामविशेष ) सूयै° 
१४६ । जे० प्र ४९१ । -रविचिम्बजनित उष्णप्रकाश. । 
उत्त ५६१ । आतप , आ-समन्तात्तपति सन्तापयति 
` जगदिति । उत्त० ३८ । धर्मं ! उत्त १२१ । । 
आयवतत्तप-आतपतप्ते पय । भग० ६८०। 
सायवत्ता्ह-आतपत्राणि, छताणि । ज० प्र ८१। 
आयवाद-विश्वकारणात्मवादिन । आव० ८१६। 
आयवाई-भरमपादिन , क्रियावादिविशेष । सम० ११०॥। 
पुरुष एवेद चि मिद्यादि प्रतिपत्तुरिति। ठणा० २६८ 1 
आयवाभां ~ आतपामा, सूर्यस्य ज्योतिपेन्दरस्य द्िततीया 
अगप्रमरिपी । जीवा० ३८५ । सूर्यस्य पत्गीनाम । भगण 
५०५ ॥ 
आयवी ~ भात्मवित्‌, आत्मान श्वभ्रादिपत्तनरक्षणदारेण 
. येक्षीति । भाचा० १५४ । 
आयचीरि्य-वीयस्य पथ्ममेद । नि० चु० प्र १९ अ। 
यायसचेयणिलजा - आत्मना सचेलन्ते-क्रियन्त इति 
आत्मसचेतनीया ( घट्न-पतन-स्तभन- शपजन्या उप- 
सर्गा )। उाणा० २८० 1 | 
आयसंचेयतो-आत्मख्चेतनीयः-आत्मरबात्मनो इ सोत्पा- 
दनम्‌ | च्य० प्र १९६९ अ। 


आचायश्रीअंनन्दसागरसूरिखडणिव 


जायाणं ] 





सआयसा-भत्मना । सूत्र १०६1 
भायसी-लोदमयी, दभेमयी च | प्रक्र १३। 
आयसंचेणिज्ा-भात्मसवेद्नीया-भात्मनां क्रियन्ते ये, उप- 
सर्गा ! आव० ४०५। 
आयसरीरसंवेयणी-आत्मशरीरस्वेजनी, संवेजनीकथाया 
म्रथमोमेदः । दशा० ११२ 
आयसरीराणवकंखिया-स्वशरीरत्तिकरिणी क्रिया । 
ठाणा० ४३। 
आयसेण - आत्मतेन", जंवूद्रीपैरवते अस्यामवसर्पिष्या 
चतु्यतीथेकरृत । सम० १५९ । 
आया - आत्मा, जीवः। भाचा० १६ भामा । मग 
१२२। आत्मा, रूपं । नदी २१२॥। दादशरते भात्म- 
भेदनिरूपणार्थो दशमोरेशक. । भग० ५५२1 अतत्ि- 
सततमवगच्छति “अत सातलगमन' इति वचनादतो 
धातोगेलर्थत्वाद्रलर्थानां च ज्ञानार्थत्वादनवरतं जानातीति 
निपातनादात्मा-जीव. उपयोगलक्षणत्वादसय सिद्धसमार्थव- 
स्थादयेऽ््युपयोगभावेन सततावबोध भावात्‌ , अतत्ति-सततं 
गच्छति स्वक्रीयान्‌ ज्ञानादिपर्यायानिघ्याध्मा, ससा्पेक्षया 
नानागतिषु सततगमनात्‌ सुक्तापे्षया च भतत द्रावत्वा- 
दात्मेति । ठाणा० १०। 
आयाष्ट-आत्मविराधनादोष" । ओध० ५९ । 
आयाण-आदानम्‌ , ईप्सितार्थग्रहणम्‌ । ओौप० १८ । अग. 
कास्थान वा ओौप० १८। दुष्प्रणिदितमिन्दियं । आचा 
३०४। कर्मादानम्‌ । भाचा० ३३५। भदीयते-स्वीक्निः 
यते प्राप्यते बा मोक्नो येन तत्‌ , ज्ञानद्दनचारिच्त्रयम्‌। 
सूत्र ५२। डगटगा । नि० चू० प्रण २२० आ । गदण, 
जेण म॒र्गेण गतूण द्गमद्धियहरियादीणि घेप्पेतति त दगमद्धिय । 
दश० चृ ५८। कुचादिग्रदणम्‌ , सम्प्राप्तमस्थकादयो 
मेद । दश० १९४ । भादान -आदीयतेऽमेनेयादानो- 
मार्ग । दश० १६८ । इद्धियम्‌, करणम्‌ 1 भग० २८६। 
आदीयते-ारस्थगना्य गृष्यत दयादान । ० प्र° १११। 
आदीयतते- गृह्यते आत्मश्रटेदौ सह श्छिष्यतेऽषप्रकारं कर्म्म 
येन तदादानम्‌ , िसाद्याश्नवद्वारमण्टाद्यपापस्थानूपं वा । 
आचा० १७० रंयमानुष्रानं 1 आचा० १२८1 कर्म्म 
पादानं । आचा० २४३, ३३० । आदीयते-मावद्यानुष्रानेन 
स्वीक्रियते! आचा १९६। आदि! व्यथ्प्र० २१८ 


(१२८) 


अ क च तकन 





{ आयाणपपण 


अट्पपरिचितसेद्धान्तिकञ्व्दकोपः 


आयारकहा 1 








भा। रदिसायाश्रवदारमष्टादशपापस्थानरूपं वा तत्व्थेर्नि- | आयाणी-कचिदेशविशेषेऽजा सुष्ष्मरोमवल्यो भवन्ति, तत्प 


मित्तत्वात्कषाया वा। आचा० १७१ आदीयत इति, 
धनधान्यादि । उत्त २६५1 दीयत इति आदि - 
प्रथमम्‌ । उत्त ५७० । आदीयन्ते-गृह्यन्ते शब्दादयोऽ्था 
एभिरिति आदानानि-इन्ियाणि। ब्र° प्र° २११ भा। 
आदीयते -सदिकेकगृ्यत इति, चारित्रे । उत्त° ३३८1 
आदीयते गृष्यतेऽ्थं अनेनेदयादानम्‌ -इद्धियम्‌ 1 भग० २२४१ 
आदान , अद्दियो रम्य । प्रश्न० ८१। आदीयते-स्वीन्रत्यते 
आत्महितमनेनेति-सयम । उत्त २२५। सम्यग्दशेनक्ञान- 
चारित्ररूपम्‌ । सूत्र ° ४०५ । 
आयाणपपण ~ आदीयते-प्रथममेव गृ्यत इयादानं तच 
तत्पदं चादानपदं तेन भआदानपदेन । आचा० १९६ । 
आयाणपय ~ आदानपदम्‌ , शाख्रस्याध्ययनोदेशक्राेथादि- 
पदम्‌ 1 अनु° १४१। 
भायाणपरिसाडे-आधानपरिसारम्‌ , गर्भाधानपरिसाररूप- 
मूककर्मतृतीयभेदः । पिण्ड० १४२ ॥ 
आयाणसमेडमत्तनिक्सेवणासमिे - आदानभाण्डमा- 
निक्षेपणासमित्ति , भाण्डमात्रे आदानमिक्षेपविषया समिति - 
स॒न्दरचेष्टा । आव ० ६१६ । आदने-प्रदणे भाण्डमात्राया - 
वघ्रादुपकरणरूपपरिच्छदस्य, उपकरणस्य वा, माण्डस्य- 
वघ्मदिग्रैन्मयभाजनस्य वा मात्रस्य च-पन्नविशेषस्य निक्ष 
पणायां विमोचने ये समिता -सुप्र्युपेक्षितादिकमेण सम्यक्‌ 
प्रबत्तास्ते। ओप० ३५। 


आयाणसफ्खी - आदानरक्षी, आदीयते-स्वीकरियते आत्म- 
दितमनेनेदादान -सयमस्तग्रक्षी । उत्त २२५ । 
भायाणसो-दानदश.-आदेरारभ्य । सूत्र° ४२४। 


आयाणसोय - भादानखोत , भादीयते ~ सावयाुषटानेन 
स्वीक्रियत इति आदानम्‌-कम्प ससारयीजभूतं तस्य घो. 
तासि-दन्धियविषया मिध्यात्वाविरतिग्रमादकप्राययोग। वा । 
आचा० १९२॥। 

आयाणसोयगदिप - संसारवीजभूतेन्धियविपय मिभ्या- 
त्वादिगृद्ध -अध्युपपन्न । आचा० १९३ ) 
आयाणिज्ञ-आदानीयम्‌-श्रते । आचा० १२२1 कर्म} 
आचा० २४२1 आदतन्यं भोगाद्रं, अ।दनीय-क्म 
आचा १२२1 ग्राह्य, आटयवचनश्च । आनचा० १९१) 


क्ष्मनिष्पन्नानि भाजकानि भवन्ति! आचा० ३९४ 
आयाणीय-भादानीयम्‌ , प्राष्यम्‌। आचा० ३८। 
भयाती-आयाति , गर्भालिशम ! ठाणा० ६७। 
आयापरिणामो - आज्ञया परिणाम 1 व्य द्धि 

४५० अ) 
आयाम ~ अवशायनम्‌ । अवण ५४। द्यम्‌ । अलु° 

१८०, १७१ ! भग० ११९ ! ठाणा० ६९ ! आव ० १८४ । 

अत्रे्रावणम्‌ । ओघ १३३ । पिण्ड० १७। आचाम. । 

ठउाणा० ३३९ अवसामणं । नि चू> प्र° ५४७ आ) 

आचाम्लम्‌ । उत्त० ७०६ । उच्चत्वम्‌ । भग० २६९1 


आयामग-भयामकम्‌ , भवश्रावणम्‌ । उकत्च० ४१९। 
अायामणया-ञाकर्षणम्‌ । भग० ९३1 
आयामते-भायामकरम्‌-अवश्रावणम्‌ । उणा° 
भआयामविक्खभो - भयामविष्कम्भ । भाव० १५० । 
आयामुसिणोद्‌ गै-भवश्रावणसुष्णोदकं च । लणा० ३३९। 
आयामे-जायाम , दैष्यम्‌ 1 प्रज्ञा ४२७। 
भायामेति-ददाति । भग० ६६३ । 
भायायेत्ता-भायामेन समाङृष्य । सूत्र° ३०९! आयम्य, 
आछ्रष्य । भग० ९३ । 
भायासेत्था-मोजितवान्‌ । अग० ६६२ । 
भआयाय-आदाय, स्वीकृ, चरित्वा । उत्त १२८ । भव~ 
गम्य । आचा० ३३९ । ग्रहीत्वा मयैतद यतितन्यमिति 
निधि बुद्धा सम्प्रधर्वितियावत्‌ । उत्त° २६८ । बुद्धपा 
गृरहीत्वाऽभ्युपगम्य 1 उत्त० २५३ । गृहीत्वा, अत्रगम्य । 
आचा० ३३५। बुद्धा गहीत्वा । उत्त १०४1 
आयार-स्वरूपम्‌ । अ० प्र १८ मूलगुणादि । ददा० 
२५६। लोचास्नानादि । दश० ११०। आद्-मर्यादाया 
चरणं चार्‌ -मर्यादया कालनियमादिलक्षणयां चार आचार 
इति। भव० ४४८। चलुयनिथुक्ति । आव० ६१। 
श्रतज्ञानादिविपयमनुष्ानं कालाध्ययनादि। भग० १२२ । 
व्यवहार. । उणा &४। चाशत्रिम्‌। उत्त ५८३ । 
ज्ञानाचारादि । उत्त ५८३ । 
भायारथक्खेवणी-भाचाराक्षेपणी, आचारो-रोचास्नाना- 
दिस्तरप्रकाश्नेन आक्षेप्रणी । खाणा० २१०। 
आयारकषहा 1 नि च० द्वि° ६५ अ। 


१४५७ । 


(१३९) 


{ आयारङसल 


आयारकुसल-जानायाचारेण कर्मकुशानां लावकः । व्य 
भ्र २३४८1 आचारे ज्ञातव्ये-प्रयोक्तन्ये वा दध , अभ्युत्याना- 
सनप्रानादयुपहितान्तयणानामाकरो वा। व्य० प्र २३६ 
भआयारक्खी-आस्मरक्ी, भात्मानं रघ्यपयेभ्य कुगति. 
गमनादिभ्य इत्येवंशील* । उत्च° २२५। 

आयारगोभर ~ आचारगोचर , क्रियाकलाप । दश० 
१९१! आचार. ~ मोनार्थमनुष्टान विशेषस्तस्य गोचर । 
आचा० २६६) 


आयारग्ग-चूलिका । भआचा० ७1 
आयारतेणे-आचारस्तेन , विदिष्टाचारवक्तुल्यरूपः इति । 
दृद्या० १९०। 
भयारदं सरणं-भाचारदशनम्‌ , प्र्युपक्षणादिक्रियादशनम्‌ 1 
अभव० ४४८ । 
आयारदोसो-भाचारदोप । भाव० ६५४। 
भआयारपकप्प -भावारप्रकल्प , भायरणं भयारो सो य 
पश्विहो-गाणदंखणचरित्ततववीरियायारो य, तस्स पकरिसेणे 
कप्पणा-सप्तमेदभ्ररपणेदर्थ. । नि० चू प्रण ४ आ) 
आचार-प्रयमाप्र तस्य प्रकल्प.-अध्ययनविेषो निशीय- 
मिदयपराभिधानं, आचारस्य वा-साप्वाचारस्य ज्ञानादिविष- 
यस्य प्रकल्पो ज्यवस्थापनमिलयाचारप्रकल्य । सम० ४८1 
उत्त ६१६ । ( निक्षीथ ) आचार एव । आव० ६६० । 
भ्रव्याख्यानपूर्वष्य रव्रदातितमं प्राग्रतं । आचा० ३१९, ३२० 
निद्रीथाध्ययनम्‌ । ठाणा० ३३५ । 
आयारपभासणं-क्राकनियमायाचारव्याख्यानम्‌ । आव° 
४४८ । 


आयारफरु-आचारफलम्‌ , सुक्तिलक्षणमर्‌ । उत्त० ५८३ । 
भयार्भंडप-भाचारभाण्डम्‌। भचुन० १। 
आयारभडग -भाचारभाण्डक-पात्रकम्‌ । ओध० १५१ । 
आयारभाव-विगिषएटाचार । टश १९५० । 
आयारमेतरे-भाचारान्तरे । भव० ७९३ । 
आयार्व-प॑चविददं भायारे जो सुण आयर वा सम्म 
मो। नि° चू० त° १२८ भा । नानादिपशप्रकाराचारवान्‌ । 
लाणा० ४२४, ४८य। 
भआयारवेत-आश्चरवत्‌, उन्दराकार, आकारचित्रं धा। 
अौप० २। 


अचा्वैश्रीभनन्दसागरस्‌्रिसद्वणितः 


आयोधनस्थानम्‌ ] 








भायारसमाष्टी-आचारसमाधि, चतुर विनयसमाधिस्या- 
नम्‌ । दश्च '३५५। 

भायारे-जाचार. । नि चू तृ० १४८ भा । ज्ञानादि. 
विषयाऽभ्तेवा । ठाणा० ३२५ आचार्याणां नमस्कारारतव 
तृतीयहेत॒ , तानाचारवत आचाराख्यापकांश्च प्राप्यं प्राणिन 
आचारपरिज्ञानानुष्ानाय प्रभवन्ति। आव ३८३1 


आयारो-आचार., साधुसामाचारी । प्रश्न° १२५ । आचा- 
यते आसेव्यत इलयाचार. । आचा० ५। आचार 1 व्य 
द्वि ३९१ अ। 
आयावप्-भतापनाकारी । प्रभ्र० १०७। 
भायावगा-असुरङुमारविरोष* । भग० ६२० । 
आयावणा-आतापनास्थानम्‌ । आव० ३९१ । 
आयावादी-आत्मवादी । आचा० २२। , 
आयावतं-सकृदीपद्ा तापनमातापनम्‌ । दशच० १६३1 
आयार्वितो-आतापयन्‌ । आव ३७१ 
आयास~पीडा । ओघ ० १५७ । लोहमयम्‌ । भग० ३१९1 
मन प्रभृतीना खेद., परिग्रहस्य चतुर्विंशतितर्म नाम । प्रश्न° 
९२ । 
आयासकर-अदिरितः आटे, आदेशत्‌ इति भदेश. । 
व्य० द्वि° ३३६ भा 
आयाहिणपयादहिण - आदकिणप्रदक्षिण , आदक्षिणात्‌- 
दक्षिणहस्तादारभ्य प्रदक्षिण.-परितो भ्राम्यतो दक्षिण एव । 
सूय० ६। आव० १२४। जं प्र १७ । भग० ११४ 
आयादहिण-भादादिणा, आदक्षिणाप्रदसिणा । आव° २३२1 
मायुःकर्मीजभूतिः - स्थतिर्जीवनमिति । प्रा १६९। 
आयुःक्षेमस्य-जीवितस्य । आचा० २९१ । आयुप क्षेम - 
सम्यकूालनं तस्य 1 आचा० २९०। 
आयुवेद ः-वेदकसाखम्‌ । विपा० ५५॥ 
आयो-लाभ. । मग० ९1 गमन, वेदनम्‌ । ठाणा० ३४८॥ 
आयोगडाणं ~ आयोगस्थानम्‌ , मेलनस्थानम्‌ 1 आव 
८२३ 1 । 
आयोग्गदो-आयपमाणें चेत्ते । नि० चूण प्र २४६ आ। 
मायोधनस्थानम्‌-अद्ाखकम्‌ । उत्त ३११ । 


(१४०) 


स्क = न~ श 


[ भारं 


आचा्यश्रीआनन्द सागर्सूरिसद्भुकितः 


आरभड ] 





आर-आर, ससार । व° प्र० ५१ अ, २०१ अ 1 इहभवः, 
ग्ररस्थत्वम्‌, संसारो षा। सूत्न° - ५६1 इदहलोष्ठाख्य 
मसुष्यलोकं वा। सूत्र १५२ । 
आरंभ ~ आरम्भ. जीवोपघातः, उपद्रवणं, सामान्येन 
वाऽऽश्रवदारप्रवृत्ति । भग० ३१। श्रावकस्याष्टमी प्रतिमा । 
भाव० ६४६ । आरभ्य । आव० ६८८ । सावदयानुष्ठानम्‌। 
भआचा० ७८ ।-जीवोपघात. । भग० ७३५! प्रथिन्यादुप- 
मदन । ठाणा० १०८ । सावदक्रियाचुष्ठानम्‌। आचा० 
१५६ । आरम्भणमारम्भ., शरीरधारणायान्नपानायन्वेषणा । 
ाचा० २९० ।प्राणित्रघ । त्वा° ६-९ । द्रभ्योतपादन- 
व्यापाराः, उत्त० ४५६ । प्रथिव्यादुपमदेनम्‌ । प्रत्ता 
३३५। जीव , . कृभ्यादिन्यापारः, जीवानासुषुद्रवणं॑वा । 
प्रप्र ६। निग चू प्र -३३-आ। व्यापारः। प्रश्न 
३ । हक्दन्तालखनन । आव० ८१८। 
आरभद -आरभते-पृथिन्यादीनुपद्रवयति । भग० १८३ । 
आरभभो - आरम्भज , आरम्भात्‌--हक्दन्तालखननाजा- 
यत्ते स । भाव ८१८1 
आरभकहा-आरंभकथा, छागतित्तिरमदिषारण्यकादिका दता 
अत्रेति प्रदौसने दषणं वा । भक्तकथायास्तृतीयमेद । आव ° 
५८१ { तित्तिरादुपयोगकथा । ठाणा० २०९ । 
आरभपरिण्णाप-आरम्भ -प्रयिव्यायुपमदैनलक्षण. परि. 
ज्ञात -तथेव प्रयाख्यातो येना्तौवारम्मग्रतिज्ञात , श्रमणो- 
पासकाष्टमी प्रतिमा । सम० १९॥। 
आरभसलमारेभो-आरेभसमारभः, आरभा-जीवास्तेषां समा- 
रंभ.-उपमदः, अथवा आरंभ.-कृष्यादिव्यापारस्तेन समा- 
रभो जीवोपमदं , अथवा आरंमो-जीवानासुपद्रवणं तेन सह 
समारभ , परितापनमिति वा, प्राणवधस्थेकादशपर्याय । 
रन्न ५।, 
आररभिया- आरंभित्रै, आरभ -प्रथिग्यायुपम्देन स प्रयो- 
ज्न-कारणं यस्या सा, सम्यर्टष्टे. प्रथमक्रिया। प्रज्ञा 
३३४ । र्विशतिक्रियामभ्ये प्रथमा । आवन ६१२ आर- 
म्भणमारम्म तत्र मवा आरम्मिकी ।! उाणा० ४१। 
आरप्सि-आरक्षक चौरम्राहक । ब्र° द्वि १०५ अ। 
आरक्षिक' । ओघ० ८९ । ह 
आरक्खिगो-दडवासिगो । नि० चू० तृ० ३० आ। 
आरक्खतो-कोदवाखो । नि° चू० प्र २६२ अ। 


आरक्खिय ~ आरक्षकः । उत्त १६५ 1 दण्डनायकः । 
दश० १६६ । आव° ६३३ । ओध० १०६ । आरक्षिका- 
णामप्युपरि स्थायिनो रहिंडिका आरक्षिका", पुर्रिकाः । 
व्य० प्र १३५ अ। 
आरकियपुरिसखो-भारक्षकपुरुषः । भाव० ३५१ । 
आरगय ~ आराद्रतम्‌-आराद्धागस्थितमिन्दरियगोचरमागत- 
मिलयर्थः ! भग० २१७ । 
आारघट्टिकम्‌ । उत्त ३८२। 
आरटन्ती-रुदन्ती । नदी १५४ 1 
आरण-संगशच्दनम्‌ । ओध० ८१ । 
आरणा ~ भरणा , कल्पोपगैकादशवैमानिकमेद । प्रज्ञा° 
६९ । 
आररण्ण-आरण्य', तापसादिः । अनु ° २४४ । 
आरण्णगवण-र्यामाकादितृणम्‌ । बण द्वि° २२० अ। 
भार्णिय-भारण्यकः, अरण्ये भवः, तीधथिकविरेष. । सत्त 
४२२ । ् 
आरण्यक्रम्‌-लोकिकघरेतम्‌ । आव० ४६५ । 
आरत.-अत्र इतो वा 1 उत्त° ५४०1 
भारत्त-भारक्तम्‌ , ईषद्रक्तम्‌ । आचा० १२११ 
आरद्धो-आरन्ध" । विरो ९८१। 
आरनाल-कल्िथ ( देसीमासाए ) । नि चू प्र ४७ अ) 
आरनि वद्धा-आरकनिवद्धा, गन्त्री । पिण्ड० १०२। 
आरन्निय-अरण्ये वसतीति आरण्यकः । सूत्र० ३१५1 
आरवके ~ आरवदेशोद्धवान्‌ , भ्टेच्छविदोषान्‌ । जं° प्र 
२२० | 
आरषदेशशजा-आरव्यः 1 ज० प्र १९१ । 
आरवी-आरवदेशवासिनी घ्री । भग० ४६१०। 
आरबो-भारव , चिलातदेशवासी' म्खेच्छ. । प्रश्न १४। 
आरभंती-भारभमाणा, पट्कायान्‌. विनाशयन्ती । पिण्ड ° 
१५७ । ष 
आरभरभसोकः-िक्षत्तमो नाय्यविधि" । जीवा० २४५} 
आरभड ~ आरभयम्‌ , चयविरोष्र. । जं० प्र ४१२। 
नि० चू तृ० १ अ । जहाभिरितविधाणत्तो बिवरीयं, अदवा 
तुरियं अण्णंमि वा दरपडटिचेहति अण्णं अर्दति! निर 
चू० प्रः १८१ आ ! वितथकरणद्यौ, त्वरित स्यम।रभमा- 
णस्य, अदधपरयुपेधित एकत्र यदन्यान्यवन्नप्रदणं सा ! याणा० 


२४१) 


[ धारयं 


३६१ । विपरीता प्न्युपेक्षणा, आवुल यदन्यान्यवघ्लग्रदणं 
तद्रा । ओध० १०९ । सोत्पाह सभर तेषामिदम्‌ 1 जग 
ग्र० ८१७1 अष्टारविरातितमो नाख्विधि । जीचा० २४५७। 
ज० प्र १४५। 

भस्य ~ आरते, उपरतम्‌ । सूत्र १०५ । अभिविधिना 
आशक्त । प्रश्र० १३८॥। 

आरसिद-आरस्य, स्दितवा ! आव० ५८४। 

यारसियं-आरसितम्‌ , च्दित । आव० २२७। 

शारा - आरा, प्रवणदण्डान्तर्वत्तिनी खोदशलाका । प्रश्च 
२२. । तुद्रेवाणटसिव्वणद्ा । नि चू® द्वि° १८ अ। 

आसाडी-आरारी, आरसनम्‌ । आव ० ६७७। 

आसादण्डः ~ प्रतोद । दश० २५० । 

आराम-तव्र स्मणीयरतातिशयेन खीपुख्पमिधुनानि यत्र आर- 
मन्ति म विविधपुष्पजाल्युपश्ोभित आराम अनु° २४। 
“ विविधपुप्पजाल्युपश्रोभितः । ठणा० ३१२ । रति. । आचा० 
२२९ ! आराम.-आरमन्ति यस्मिन्माधवीलतादिके दम्प- 
द्यादीनि स आराम । भग० २३८1 आरामा--दम्पलया- 
टीनि येष्वारमन्ति वे ! अनु १४९ । वारिक्रा। प्रश्न 
८ । आरमन्ति-यस्मिन्‌ माधवीलतागृहादौ दम्पलयादीनि 
कीडन्तीति । ओप ३1 पुष्पप्रधानवनम्‌। ओप० ४१। 
दम्पत्यो्गरासन्नरतिस्थानम्‌ । ज० प्र ३८८1 आग 
रमन्तेऽत्र माधवीकताग्रहादिपु दम्पय इति स । जीवा० 
२५८ । दुम्पतिरमणस्थानभूतमाधवीलताद्िग्रटयुक्त । प्रश्न 
१२७1 द्र्पत्तिरतिस्थानलताग्टोपेत्तवनविशेष । प्रश्च ° ७३। 
माधवीरताथुपेतो टम्पतिरमणाश्रयो वनव्रशेष । प्रश्न 
१२६ । 

आसमाश्-विविधवृक्षरतोपश्नोभिता- कदल्यादिप्रच्छनगहेपु 
ली पहिताना पुमा रमणस्थानभूता 1 ठाणा० ८६। 
यारामागार-आराममध्यवर्हिरृटम्‌ । अप० ६१। उद्यान- 
ग्रहम्‌ ! आचा० ३६५ । आचा० ३०६] 

राभि ओ-आरामिक. । साव० ३९० 1 
आयहदत्ता-भराध्य, उत्तर प्रर्पणादिपरिदारेणावाधचिःवा । 
उत्त० ५५७२ 1 यथावदुत्सर्गापवादकुल्खतया यावज्जीवं नद- 
यनिवनेन । उत्त० ५७२ । 

आसाहपः ~ आराधयति, प्रगुणीकगेति 1 दय २६४ 
आराधक्--निरतिचार्पारनान्रन्‌ । उत्त ५५८ ! 


अर्पपरिचितसैद्धान्तिकराव्द कोचः 


आरियदंसी ] 








भाराहभो-आराधक , अविराधक । ओघ० ११२। 
आराहगा-आराधकाः-आराधयन्ति-अविकठतया निप्पा- 
द्यन्ति सम्यग्दधीनादीनि शत्याराधका । उत्त० २३३। 
आचभका । उत्त ३६१ । 


वआरषहण-आराधनम्‌ , अखण्डकारकरणप्‌ 1 भग ० २९४। 
भआराहणा-आराधना, सम्यगासेवना । उत्त० ५८६ अनु- 
एानम्‌ । उत्त० ५९१ 1 ज्ञनायाराघनातिक्रा 1 उत्त० ५८२ 1 
आवजनार्यम्‌ । उत्त ५९१। अंखण्डकालस करणम्‌ । 
आव० ८४०! चरमकटे निर्यापिगर्पा। दश० ६६२ । 
मोक्षमार्गाखण्डना । आव० ५६२ । आवदयकस्य पर्याय । 
विशो ४१५। अष्मश्ते दशमोदेशक्र । भग० ३२८ 
अखण्डक्ारुकरणम्‌ । उपा० १२} मेोक्षाराधनादैतुत्व।त्‌ । 
अनु ३१॥। निरतिचारक्ञानायासेगा ।! ठांणा० ९८) 
आरषहणामरणंते-आराधनामरणान्ते, मरणके आर). 
धना, योगपङ्ग्रहे द्व्रिशत्तमो योग । आव ६६४। 
आराहणी-आराधनी, आराध्यते-परलोकापीडया यथावद्‌- 
भिधीयते वस्त्रनया, दव्यभावभापाभेद । दश० २०८ 
आसहा-आयोहन्ति ते आराहा ! तिं० चू० प्रण २५७ अ। 
आराहिय ~ आराधितम्‌, एभिरेव प्रका सर्मूरनरनिष्ट 
नीता! ठउाणा० ३८८ । सफरीक्रुत । उत्त २९८ । 
आराहिय्वरणया-भाराधितचरणता, चरणप्रतिपत्तिसम- 
यदारभ्य मरणान्तं यावन्निरतिचारतया तस्य पालना। 
भगण० ६९५ ॥ 
आरादेश-आराधयति, साधयति । उत्त ५८२1 
आरिपए-आर्या , आराद्‌ याताः सर्वदेयधर्म्मेभ्य दयाया - 
सथाराणैवत -वत्तिन क्षीणघातिकर्म्माशिा. सवागोद्रविवर- 
वर्तिभार्बा्द तीर्थक्रत । आचा० ११६। कऋद्धिप्राप्ता 
अर्ृदादय , क्षेत्रजायायार्या । सम० १३५ । अय - 
चारितरारं 1 आचा० १३१। 
आरिमो-आश्र-, आरादू यात स्वहेयधर्मेभ्य इति । सत्र 
३३। आरादयात. सर्वहेयधर्मेनय उति, मोक्षमागै मम्य- 
स्दनन्नानचारित्रात्मक्र ! सुच १५७२1 
आआरसियदेसी-आर्य-प्रयुणं न्यायोपपन्न पदयति तच्छीले 
आर्गदर्गा-पृथकृग्रटेकदयामाग्ननादिसकत्परद्ित. 1 आचा० 
१३१ । 


(६५२) 


[ आरियपदेसिपः 


भारियपदेसिए-आर्चप्रदेित -तीर्थकरप्रणत. । आचा० 
२४७ । 

आस्यिपन्ने ~ आयेभर्ञ -श्रुतविरेषितरेसुषीक. । आचा° 
१३१ । 

आरिया-आर्या , आराद्धेयधर्म भ्यो याता प्राप्ता उपादेय- 
धरमैरिति। प्रज्ञा ५५। 

आरुग्ग-आरोग्य॑-सिद्धत्वम्‌ । आव० ५०७1 
आरुग्गवोहिखाभो-आरोग्यवोधिलाभ., आरोगस्य भाव 
आरोग्य-सिद्धत्वं, तदर्थ गेधिलाभ -ग्रेय जिनधर्म्राप्ति । 
आरोग्याय वोधिलामभ । आव० ५०८ । 
आरुभिता-छायाया नवमभेद । सूर्य° ९५1 

आरुह्य-आदेतम्‌ । आव ० ४६५ । 

भारुहेत्‌ । आचा० ३७९ । 

आरुष्ते-अध्यास्यते । उत्त ५१० । 

आरूट-आष्ड., भध्यासित । उत्त ३४९। 


आरूढे पाउयार्हि-आषख्ड पादुकयो -काष्टमयोपानदो , 
एषगाया नवमदायक्रदोष- 1 पिण्ड ० १५७ । 
आरूबणा-आरोपणा, यत्रैकसिमिन्ध्ायधित्तेऽन्यदप्या गोप्यते । 
प्रश्न १४५. । आचार प्रकल्पस्या्टार्विशतितमो भेद । आव ° 
६६० । पर्नुप्रोग । विशे ११५२ । पच्छितते । नि चू° 
प्र २३९ आं। 
आरे-पकप्रभापक्रान्तमदहानरका 1 ठाणा० ३६५ । 
आरेण-भारत , प्रत्युषसि । ओध० १४८ । आरात्‌ । सूत्र” 
४२.३ ! समारभ्य । विद ९२८। 
आसेगसाखा-अणादसाला । नि० चूर दि ३८ आ। 
आसोेग्गे-ञआरोग्य, रोगाभाव । आव० ३८१1 नीतेगत[। 
आव ३४१। 
आसोग्गा-अरोगा -जपरारिवश्निता | ठाणा० २४७ 1 
आरोचणा - आतेपगा, आतेपणमेकाप्राधश्रायधित्ते पुन 
पुन आसेवनेन व्रिजतीयध्रायधित्ताध्यारोपणम्‌ । ठउाणा० 
२५०} प्रषूपणाया प्रथममेद । भआव० ३८२ । परस्परा- 
वधारणम्‌ । आव ३८३ । प्रायत्ित्तप्‌ । च्र° प्र ८५ आ। 
चडविना ( मायाग्रययमधिकेप्रायधित्तम्‌ )। ठाणा० ३२५। 
चटवणा, अवा ज दल्वादि पुरिस विभागेग दाण स्रा 
भागेवशा । नि० चू तृ० ८५ अ । आचार।$ स्यावि ्तति- 
तममत्ययनम्‌ । उत्त० ६१५॥ 


अस्पपरिचितसेद्धान्तिकदाव्दकोषः 


आर्यदयामः | 





आरोवणाफसिर्णं-आरोपणाङ्रत्स्न, षाण्मासिकं ततः परस्य 
भगवतो वद्धमानस्वामिनस्तीर्थं आरोपणस्याभावात्‌ । व्य 
म्र ११८ ओ! 

भारोवणापायच्छि्तं -प्रायधित्तमेदः । व्य° प्र ११अ। 
आरोहकः । उत्त° ४८। 

जारोष्टणा ~ भारोपणा-प्रायच्छिततविशेप । व्य प्र० 
१२४ आ। 

आरोष्टपरिणादयुक्तता-भरोदो-दैष्यं परिणाहो-विस्तर- 
स्ताभ्या तुल्यान्या युक्तता, शरीरसम्पत्प्रथममेद्‌ । उत्त० 
३९ । 

आरोहा-महामात्रा। बिपा० ४६} 
आरोदहो-उस्तेदये । नि च° ए २६६ आ । ना्तध्यं नात्ति- 
हस्ता शरीरोच्छर्यो वा । वृ प्र ३०१ आ। 
आर्जिका-अज्जिए, आर्यका, मातुः पितुर्वा साता 1 दश० 
२१६ । । 

आजवम्‌- मावदोषवजनम्‌ । तत्वा ९-६ । 

आत्ताः-दु खिन रागदरेषोदयेन । भाचा० १८२ । 
आरद्रकः-भाद्रकनगराधिपति. । सूत्र० ३६ विशि्टतप- 
श्ररणफलवान्‌ । सूत्र २९२९। सचित्तं तर्शरीरम्‌ ! आव ° 
८२८ । 

आद्र मारः-प्रतिमादरने दान्त. । वृण प्र १८५ भ । 
सदाचारप्रयलनवज्ज्ञात । सूत्र ३८५। 
आर्यः-आरात्‌-सर्वहेयधम्मभ्योऽ्वाग्‌ यात । नंदी ४९। 
आकम्‌-दरितम्‌ । ठश० १८५। 
आ्ैङ्कष्ण-अजकण्डे, आचागैनाम { विदे १०२०1 
आयैखपुरट -वियावले दान्त । च्रृ° तृ° १५६ अ । विया- 
सिद्ध , सिद्धमन्त्र" । दरा० १०३। 

आय गद्भः-आचा्यनाम । विदो० ९२७1 

भयमेगु-आचायनाम । वृ प्र २४ अ। 

आथरक्षित-अजरक्खिय, आचार्यनाम । क्ननि० ९२९, 
९३०, १००२ 

आयवचनम्‌ - अज्जवयणे, आर्याणा -तीरता वचनमू्‌- 
अगम । उप्त ५२६। 

आयैवज्ः-कर्णभ्यिा श्रते दान्त । वृर प्र ६३ अ। 

भायवेरः-भज्जतेर, आचार्यनाम ! विशे ९२९ । 

आर्यहयामः-आचायविदोप । प्रत्ना ६०६ । 


(९४३) 


[ आ्रसमुद्धः 








आयसमुद्धः-आचायचिरोषः। व° प्रन २४अ्‌ 1, !.. 


आयद्ुरस्ती-आचयविशेष" । व° प्र० २४ आ 
आर्या - अज्जा, प्ररान्तषटपा 1 अनु° २६1 भिष्ठणी । 
ओघ० २०८ । 1 
आ्यापादा-धाचायनाम । विशे ९५२1 
शार्यासू्रम्‌-भज्जासुतत, सू्मेद । चृ° प्र २०१ आ । 
आार्विंका-आर्जिका, मतु पितुर्वा माता। दश २१६ 
सर्यिः-ती्हृद्धि । भाचा० २७४ 1 सकरहेयधमेभ्यो दूरं 
यतिस्तीर्थ्रादिभिराचर्यर्वा । उत्त° २९३ । । 
आरङकारिअभंड-आलद्ारिकमभाण्डम्‌ , आभरणभृतभाज- 
नमर्‌ । ज० प्र9 २५५॥ 
आङकारिय ~ आलङ्कारिकम्‌ , अलक्षारयोग्यं॑ भाण्डम्‌ । 
जीवा० २३६) 
आंच-आलन , द्रव्यस्य वहुतवेतरादिभिर्लोके प्रतीतमेद. । 
प्र्ने० ५६। 
आङब-भाकम्बः, प्रलम्बः) भग० १७५ । 
आरवण~आलम्बनम्‌ , प्रपततां साधारणस्थानम्‌ । आव० 
५३४। प्रषृत्तिनिमितत श्चभमभ्यवसानम्‌ । आव० ५८६ | 
ग्लानादि । उत्त° ५८७। रज्ज्वादिवदापद्र्तादिनिस्तारकत्वा- 
दाखम्बनमर्‌ 1 भग० ७३८, ७३९ , आश्रयणीय गच्छकुटंघ- 
कादि \ ठलाणा० १५४ 
आङबणवाहा-जबख्प्वनवाहा , द्यो पाश्वैयोरवलम्बना- 
श्रयभूता भित्तय । जं° प्र० रद्र} ॥ 
आल्दब-आरगितम्‌ , आविद्धम्‌ ! आव १८५ । यथाः 
स्थानं स्थापितम्‌ । ज० प्र० १६० ) प्रज्ञा० १०१। 
आखदयमारखमउड ~ आगालितमालमुकुटम्‌ , आगलित- 
मार्ट मुकु यस्य स. । भग० १५४ । आखरगितमाल- 
मुकुटः ।! आचा० ४२३ , 
आखषए-जाल्य , श्रय । जीवा० २७९ । उत्त० ४५४ । 
जं० प्र० १८ ॥ वप्तति , खुप्रमाभिता सख्रीपश्चपण्डकविवनिता 
वा। भवम ५२९ । 


आलग्मो-अधृतिमापन्न , कातर. । आव ० ८०० । 
आखपाल-प्रखाप. । आव० ६६९ । 


४ १ ~ 


आरभिया-भारंभिका नमरीविशेष , वीरस्य सम्तमव्पौः 


राच्रस्थानम्‌ ।! अवर २०९, २२१ । 


आचार्य्ीआनन्दसागरसरिसद्ुलित 


आकिगण ] 





आख्भिया ~ आटंभिका, नगरीविशेयः । भृग० ५५० ५ 


नगरीविशेष. 1 भग० ६७५ । 
आखय ~ आवास. ! आओध्‌० 
१७६ । ज० प्र° १२१ ॥ 
आखयविन्नाणं-आलयविज्ञान॑-ज्ञानसंनतिः । सूदन २६ 
आख्यशुणेर्ह-आल्ययुणै , वदिेष्टाभिः प्रतिटेखनादिभि- 
रुपरमगुणेन च । बवृ° प्र ६२९ अ। 
आखर्वते-भालपन्‌ , मदयर्थ लपन्‌ । भयु ° १४२1 भाल- 
पत्ति, भाडित्ति ईष्टपति-वदति । उत्त० ५५ । 
आलविज्ञ-इषत्शृदा लपनमारपनम्‌ ! दश्च० २१६। 
आरुवित्तए-भलपनम्‌ , सकृत्सम्भाषणम्‌ । आव० ८११। 
आलपितु-सङृःसम्भाषितुम्‌ । उपा० १३। 
भालस्स-भलसयम्‌ , अनुयमस्वरूपम्‌ । उस० १५१ । अनु- 
त्सादात्मा । उत्त ३४५ । 


१५६! आश्रय । जीवा” 


` आखा-विदयुत्छुमारीमदत्तरिका । ठाणा० ३६१ ४ ४ 


आखछापति-आरूगयति । आव ० १००। 
आखानम्‌-दस्तिचन्धनस्तम्भम्‌ । नंदी° १५३ । ८ 
आङखाव-भाकापः, सकृजल्पः } भग० २२३ । आलाप 
आङ ईषदर्थत्वादीषष्पनमर्‌ । ठाणा० ४०७ । 
आलावगो-भालापक । आव० २६० । 
आखावणर्वपे - आखापनवंधः-आलाप्यते-आलीनं क्रियत 
एभिरिष्यालापनानि रज्ज्वादीनि. तैरवन्धस्दृणादीनाम्‌ { भग० 
३९५, ३९८ 1 ष 
आखावो~-वहुमाणणेहमरितो सरभस णमोक्लमासमणार्ण- 
त्तितो गुखआलावो भण्णति । नि० चू० प्रण २३७ आ। 
आलि-वनस्पतिविरोषः । जीवा० २००। 
आदिग-आचिङ्ग , यो वादकेन सुरज आलिङ्गय वायते । 
ज० प्र १०१। मुपजो वाद्यविहेषप । जं० प्रण ३१। 
भृन्मयो मुरज । जीवा० १०५ 
आदिगकसंडित-माटिञ्खस्थित , आवकलिकावाह्यस्य चतु- 
देश सस्थानम्‌ । जीवा १०४॥ , ( 
आङ्िमण-माटिङ्नगनम्‌ , दषत्स्पदीनम्‌ , सम्प्ाप्तकामलय 


; दशमो मेदः {्द्‌ग० ; १९४1 स्पृदानम्‌ । नि° चूर श्रः 
॥ भ) [1 २,५५.६ आ 1 
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[ आिगणवद्टि 


आिगणवद्धि-भलिङ्गनवर्ती, शरीरप्रमाणसुपधानेन वर्तते 
यत्‌ 1 ज० प्र २८५ । जीवा० २३२1 सूर्य २९३। 
आङिगणि - भाविश्गिनी, अप्रतिटेखितदृष्यप्वके चतुर्थो 
मेद । आव० ६५२। 
आिगपुक्खरे - आलिङ्गपुष्करम्‌ , सुरजमुखम्‌ । भग० 
- १४५ । 
भटिगणो-पुद्पप्रमाण पाश्चसुपधानं । वृ० द्वि° २२० अ 1 
जाणुकोप्परादिखु जा दिजति सा । नि० चूर द्वि° ६१अ। 
आर्िगिता ~ पुरिसेणित्थीस्तनादिषु स्पष्ठा। नि० चूर 
प्र ११३ अ) 
आ्िगो-आर्लिक्घप" । ओीवा० 
वायविरोष 1 जीवा० १८९ । 
आिपद-सङृत्‌ किपद । नि° चू० द्वि° ७६ आ। 
आदलि-वनस्पतिविरोप । ज० प्र ४५। जीवा० २००। 
खक । विशे ६११। ओौषधविशेष । प्रज्ञा० ३३ 
आलिखिजति-भारिस्यते । आव० ८५७ । 
आलिघरं -भालिगृहकम्‌ , वनस्पति विरोषस्तन्मयं गृहकम्‌ 1 
जीवा० २०० । 
आलिद्धुमणालिङ्क-मारिष्टानाण्टिएटम्‌ , कृतिकर्मणि चतुभ॑नन- 
भिन्नः सप्तर्विशछतितमो टोष 1 आव० ५४४ । 
आलित्त-अमिविधिना ज्वलिति । भग० १२१1 आदीप्तं । 
अन्त० १७। भाचिन्र, नौवाहनोपकरण ! भाचा० ३७८। 
आकिद्धा - आदिग्धा , शिलाया दिखापुत्रके वा लमा । 
भय० ७६६ । 
आछिन्द्‌कम्‌-भलिदग, वु्डुल्कम्‌ । अनु० १५१1 
आटिसंदग-चपलका । ज० प्र १२४। चवलक्रप्रकारा , 
। चवलका । भग० २७४ 1 धान्यविेप 1 भग० ८०२। 
आलिसिद्‌या-चवल्या । ठाणा० ३४४ । 
भालिष्ठद-आटिखति, विन्यस्यति । ज० प्र १९२ । 
आिहमाण-भाटिखन्‌ , ईषत्‌ सकृद्वा ऽऽकषेन्‌ । सग० ३६५। 
आराति ज्ञा -ईपत्सकृद््‌ाऽप्टेखनम्‌ 1 दश० १५२ ! 
आकिहित्ता - भल्िख्य, आकारकरणन छृत्वा -अन्तर्वण- 
कादिभरणेन पूर्णानि कृत्वा । ञं० प्र० १९२ । 
आ्टाद-आलीदम्‌, आक्रान्तम्‌ । आव ० ७०४ । दिणपादम- 
म्रतो भूतं कत्वा वामपाट पधात्छृदयापमारयति, अन्तर हयोरपि 
पाटग्रो. पञ पादा , छोकप्रवाहे प्रथम स्थानम्‌ । आच ४६५1 


२६६ । आचिद्न , मुरजो 


अरपपरिचितसेद्धान्तिकशब्द कोपः 


आलोअणं |] 
यत्र दक्षिण पादमग्रत कृत्वा वामपादं पृष्ठत सारयति, 
अन्तरं द्वयोरपि पादयो प्च पदानि तत्स्थानम्‌ । उत्त 
२०५ । दकषिणमूरुमग्रतो मुख कृत्वा वामम पश्वात्सुख- 
मपसारयति, अन्तरा च द्वयोरपि पादयो प्व पदा ततो 
वामहस्तेन धनुहीत्वा दक्षिणदस्वेन प्रल्य्ामाकर्पति तत ! 
व्य० प्र ४६ आ। योधसस्थानं । आचा० ८९ । योध- 
स्थानम्‌ । ठाणा० ३! वामूसभ अग्गओ काड टाहिणपि.- 
हृतो बामदव्येण धणु चेत्तूणं दाहिणे एय गच्छद्‌ । नि° 
चू० तु ९० भ! । 
आङीणाणि-ईसिं लीणाणि। दश० चृ० १२५। 
आङीणे-आखीन । जीवा ० २७३ । गुस्समाधितत , संलीनो 
वा । भग० ८१। 
आङीवग-भादीपिक , गृदादिभ्रदीपनककारी । प्रश्र० ४६1 
आदीवण-न्याकुल्लोकाना मोषणा्थ प्रामादिभ्रदीपनकम्‌ । 
विपा० ३९] त 
साखीवण । नि चू° द्वि° १७० अ। 
आदुचन-मालघने, प्रणम्‌ । आव ० ५६२ । 
आद्टुपे ~ भालम्प , निर्खाज्छिनगलकततैनयौर्यादिक्रियाक्रारी । 
आचा० १०२. 
आदयुष्ट-आलक - अनन्तकायमेद । भेग० ३०० । कन्ट- 
चिरोष । उत्त ६९१ । आदधक्रम्र्‌ ~ साधारणवनस्पति- 
कायिकमेद, । जीवा० २७। आ्का-कुण्डिका । अनुत्त 
५५ ॥ 
आद्ुयं-आटटकम्‌ , कन्द्विशेप ! अनुत्त ० ६ । त्रयोविंशति 
तमशततकरायोदेशषक । भग० ८०४। आद्रकम्‌ 1 भग० ८०४। 
आलेखः-विचित्रम्‌ । जीवा० १९९ । 
आङवणे-आटेपनम्‌ । आव० ६२३। आचा० ३२। 
आले टो-भरेख , चित्रम्‌ । ज० प्र० ३२ । 
आलो-आक, अद्ाक्यक्रियम्‌ । आव० ९४ । 
आलोभ-भवलोक , निूहकादिरूप । दश ० १६६ 1 वदि ~ 
प्रस्थानभाविनि शकुनानुकूल्याल)केन 1 ज० ग्र २९३ | 
सौरप्रकाराम्‌ । प्रना० ५०० 1 
आ(भव)खोगचर-अा(मवफटोकचलम्‌ , अवलोकनमाप्टो 
करस्तसिमिश्वट, द॒गनलालसम्‌ 1 आव ० ७८४1 
आलरोयणं-आलोकनम्‌ , निरूपणम्‌ \ ओघ ० ५२ ! अष्णेमि 
आख्यानं ! नि० चृ० प्र" ३३४ अ 1 लोक्यन्ते दिमोऽ 





(२४५) 


[ आलोभणा 





स्मिन्‌ स्थितैरिति। उत्त ४५१। आलोचनमू्‌-गुदनिवेद- 
नम्‌ । ठाणा० १३७ । प्रायच्छित्तमेद्‌ । ठाणा० २०० 
आलोमणा-भलोचना, भिसुख्येन गुरोरात्मदोषभ्रकाश- 
नम्‌ । आव० ४६९। 
आलोअभायणं-अालोकमाजनम्‌ , मधिकाद्यपोदाय प्रका- 
रागप्रधाने भाजनम्‌ । दश० १८०। 
आो्ल्न-भालोचयेत्‌-प्रकाशयेत्‌। उत्त० ५४४ । 
आरोदजा-भलोक्येत्‌-पदयेत्‌ -नुयाच्‌ । भाचा० ३२८। 
अवलोकयेत्‌ । भाचा० ३९६ । 
आलोदता-भालोकिता, शषदुदरष्टा । उत्त° ४२५ । तमन्ता- 
दुदरष्टा । उत्त० ४२५। 
आरोषप्तप-भालोचयितुमू्‌ , गुरवेऽपराधाणिवेदयितुमिति । 
ठाणा० ५६। 
आलय -आलोकितं -प्र्युपक्षितं । भावा० ४२८ । 
आलोहयपटिक्क॑ते-भालोचितप्रतिक्रान्तः, आलोचितं गुणां 
यदतिचारजातं तत्प्रतिकान्तम्‌-अकरणविषयी$हत येनाथवा- 
ऽऽलोचितश्वासावालोचनादानात्प्तिकान्तश्च मिथ्यादुष्छृत- 
दानादालोचितग्रतिक्रान्त । मग० १२८। 


आलोप-आलोक , ददनम्‌ । भग० ३१८। दर्ीनं, ददय- 
मानता। जीवा० ३९१। आलेचयेत्‌-द्तावधानो भवेत्‌ । 
आचा० ३४२। चश्ुर्ददीनपये। ओघ० १८३। 
आलोपद्-आलोचयति । आव० ७२५ । 
आरोपल्ञा-आलोचने-गुरुनिवेदनम्‌ । ठाणा० १३७ । 
आलोपत्तो-आलोयणा । व्य° प्र° १०८ अ। 
आखोको - भलोक्यत इति आलोक -स्थानदिगादिनिरू- 
पणम्‌ । ओध० १८१। अतिरितग्धदीपरिखादिदनम्‌ । 
उत्त ६३१ । सावकादौ मुक्त्वाऽभ्यन्तरे स्वपन्ति । ओष 
१०७। आछोक्यन्ते दिदोऽस्मिन्‌ सिपरतैरिति । उत्त० ४५१ । 
आरोग ~ भालोकमर्‌ , सौरप्रकाशम्‌ । ज० प्र २२९) 
चोपलपादी । दश ० चू० ७६ । समो भूभागः । ओध० १९३। 
आलोक्रनमालोको यावदुटृषिप्रसर । ओध० २३। 
आलोचनम्‌ ~ प्रक्नं॑प्रकाशनमाख्यानं प्रादुष्करणम्‌ 1 
तत्वा ९-२२ 1 
आलोचयति-गण्यति प्रेक्षते च। आव ५३६ । 
भारोचयेत्‌ । व्य० द्वि° ७१ अ। 


आचायश्चीनन्दसागरसूरिसदुलित 


आवरैखु दडधम्पया ] 





आखोयै ~ भालोकम्‌ । ओघ० ८४1 टष्टिपथमू्‌। ओप० 
६९ । स्थानदिकप्रकाशादिसप्तधाऽभ्लोकम्‌ । बु०' तृ° 
,१४० आ । प्रकाङञ* । आव ० ६४२ । आंलोकस्था्न-गवाक्षा- 
दिक । आचा० ३४१ । | 

आलोयणं ~ आलोचनम्‌ , यथागृदीतमक्तपाननिवेदनम्‌ 1 
प्र्न० १११। आलोचना, प्रयोजनतो दस्तशताद्रदिर्गम- 
नागमनादौ गुरोर्विकरना, मिभ्यादुष्कृत च । भाव० ७६४। 
एकादक्षी गुर्वाश्षातना । आव ० ७२५ । शुरो" पुरतो वचसा 
प्रकटीकरणम्‌ । व्य० प्र १४ अ। ठाणा० २००1 मल- 
वण। व्य° द्वि° ३३५ अ 1 सत्‌ अनेकश ॒प्रलोकनम्‌ । 
नि० चू० प्र २२२ अ। 1 

आलोयणा ~ भालोचना, \आच्िति-मकल्दोषाभिन्याप्या 
लोचना-आत्मदोषाणां गुशुपुरत प्रकाशना । उत्त० ५७९ । 
आलोचना । ओघ० २२५1 योगसदपरहे प्रथमो योग । 
आव० ६६३ । परस्स पागड करेद्‌। नि० ,चू° त° 
८५ अ! व्य० प्र १०५७ अ। 

आलोयणाणुरोमे - आलोचनानुलोम्यम्‌ , पूर्व॑ लघः 
आलोच्यन्ते पश्वाद्‌ गुरव । आव० ७८१। 
आलोयणारिह-आालोचना-निवेदना तदक्षणा शद्ध यदै. 
लयतिचारजातं तदालोचनाहैम्‌ । भग० ९२० । 
आलोयभायणं - आलोकभाजनम्‌ , प्रकाशमुखे भाजने, 
अथवा आलोके-प्रकाडो नान्धकारे पिपीलिकरवालादीनामनु- 
पलम्भात्‌ , तथ। भाजने-पातरे, पात्र विना जलादिंसम्पतित- 
सत्वा ददनादिति । प्रघ्नर० ११२९ 
आद्टोबिभ-भलोपिक । दशा० ४४। 
आदोवेद-आलोचयति ! आव ० ७१०। 
आ्वति-भाचारप्रकल्पे प्रथमश्रतस्कन्धस्य पश्ममध्ययनम्‌ । 
प्रश्न १४५ 1 आचाराङ्गस्य पन्वममध्ययनम्‌ । उत्त° ६१६। 
आचारांगि प्रथमश्रुतस्कधस्य प॑चमाध्ययनम्‌ । सम० ४४। 
आच।० १९६ । यावन्त । आचा० १८५ । जाचारप्रक- 
ल्पस्य पश्वमो मेद । आव० ६६० । 
आदती-लोकसारापराभिध, आचारागपचमाध्ययनम्‌। ठाणा० 
ठट । 

आवर्‌-आगच्छलयापतति । उत्त० २८० 1 

आवहे दहधम्मया ~ भापत्सु दढधर्मेता, योगतक्गरहे 
तृतीयो योग । आव ६६४। 


(१७६) 


= त नक्ष न 


[ भकवकधाते 


-अर्पपरिचितसेदान्तिकश्चव्दकोषः 


आवत्तणपेदिया |] 





~------- 


आवकधघाते-याचत्कथा-यावज्जीवम्‌ 1 ठाणा० २३६1 

आवकहिर्य-यावत्कथिकम्‌ , प्रबज्याप्रतिपत्तिकालादारभ्या- 
प्राणोपरमात्‌ तच्च भरतैरावतभाविमध्यदार्विंशतितीर्थकरतीर्था- 
स्तरगताना विदेदतीर्थान्तरगतानां च साधूनामवसेयम्‌ । 
प्रज्ञा० ६३ 1 सकृदुगृहीतं यावज्जीवमपि भावनीयम्‌ । आव० 
८३९। याचज्जीविक त्रतादिलक्षणम्‌ । भआव० ५६३ । 
यावज्जीविक मदात्रतभक्तपरिन्नादिरूपम्‌ । ठाणा० ३८०। 
ये कलत्पसमाप्टयनन्तरमघ्यवधानेन जिनकल्प॑प्रतिपत्यन्ते 
ते यावत्कथिका । प्रज्ञा ६८ 1 


आवज्जणं-आवजनम्‌ ! ओघ० १६९ । 
आवजय-आवरजक , आराधक । उत्त० ३६११ 
आवन्लीकरणं ~ भावर्जीकरणम्‌ , भावजित -भभिसुखी- 
कृतः मोक्षगमनं प्रयभिमुखीकृतसयय करणं-क्रिया श्चुभयोग- 
ष्यापारः 1 प्रज्ञा० ६०४ । आवर्जीकरणम्‌-अन्तेहूत्तिक 
उदीरणावलिकाया करम्क्षेपव्यापाररूपम्‌ । ठउाणा० ४४२ । 
आवद्-भावते शद्ुसत्क । उत्त ६०५। सपार. 1 
आचा ६२1 

भावटूजोणी ~ आवत्तयोनि , भावर्तोपधिता योनि 1 
उत्त० १८३। 


आवट्टर्णं-आवतेनम्‌ , परिभ्रमणम्‌ । सूर्य ० २७६। 

आवद्ती-भावत्यैते, पीच्यते-दु खभाग्भवति । सत्न १९०। 

सआवद्धितो-भादत । आतर ९५॥। 

मावद्ो-भावत्त , आवतैयति-प्राणिने भ्रामयततीति । सूत्र° 
८६ । उश्च° १८३ । जीवा० २४६३ । 

आवड़-आवते -मणीनां लक्षण । जीवा० १८९। 

आवडदह-भपतति, भवत्ति । ओष० ९० 

आवडण- अभिघात , आपतनं वा ! चृ द्वि° ५७आ1 
प्रस्फोर्नम्‌ 1 ओध० १२२ । आमिडण । ओघ० २०४ । 
पक्खलण 1 निन चु प्र ४९ अ! आपतन-द्रारादौ 
शिरसो घटनम्‌ । चृ° प्र २९५ अ । 
अवडणपेडणादी-आपतनपतनादय । ओघ० ९०। 
आवडणा-उस्‌भदिसु पक्खलणा । नि° चू तृ २१ अ1 
यआवडिङऊण-भापत्य । भव० १९६। 

आवड ~ अवन्नेटितानि, अधस्तादामोटितानि 1 उत्त 
३६५ ! 





आवडिभो ~ भापत्तितः । आव ० ५७८ । आस्फालित । 
भाव० १९६। आपतित्तम्‌ 1 उत्त° १७० । आव० ३२०1 
आवडिया-भापतितौी, प्राप्तौ । उत्त० ५३० ` 
आवण-भापण., ट्र । भग० २३८, १३६)! प्रन्नः ८। 
वीथिः। दश० १७६ । ज० प्र १०७1 अनु० १५९ । 
आपण , पण्यस्थानम्‌ । प्रश्ने १२७ 1 
आवणवीहि-आपणवीधिः, दट्मागै , रथ्याविशेष । जीवा० 
२.४६ । 
आवणाह-आयत्तनानि, आपतनानि वा उपभोगार्थमागम - 
नानि। जण० प्र० १२१ 
आवप्ण-आपनल्लपरिदारिका । बृ० त° २० अ) 
आवण्णपरिष्टारो-आपन्नपरिदारिक , जो मासि वा जाव 
छम्मासिय षा पायच्छित्त आवण्णो तेण सो सपच्छित्ती 
अयुद्धो अ विचुद्धचरणेर्हिं सारद परिदरिजति इद तेण 
भअदिकारो । नि चू० त° ८९ आ। 
आवण्णसत्ता-आपनसत्तवा, गभवती । उत्त० ५३ । 
आकती ~ प्रतितेवनापंचममेद.। मग० ९१९! अपय - 
द्रव्यत ॒प्रासुकद्रण्ये दुम क्षेत्रतोऽध्वप्रतिपलता कारतो 
दुर्भिक्षं भावतो म्कानत्व। ठाणा० ४८४। 
आवतीगेगा -रगामद्ागगासादीनर्गगागल्युगगाललोदितर्मगात 
सप्तगुणा आवतीर्गगा । भग० ६५७४॥। 
मावत्त ~ आवसे , आवपनम्‌ , प्रादक्षिण्येन परिभ्रमणम्‌ । 
जं० प्र° १८७। घोडनसागरस्थितिक मदाद्युक्रविमानम्‌ । 
सम० ३२। आवतैक , पयमा भ्नम-। जं० प्र १११। 
चिकुरसस्थानविक्ञेष । ज० प्र° १८३ । मणीना ठक्षणानि । 
ज० प्र ३१। महाविदेहे विजयनाम । ज० प्र० ३४६ 
अप्राप्तम्‌-सस्पष्टम्‌ , आवत्त आव्त्तिराव्तेन-परिघ्रमणम्‌ । 
भग० १२८ । आवक्तिका । जीवा० २४४ 
आवत्तङ्कूडे - आवतेक्टम्‌ , नलिनकृटे तृतीयकूटनाम । 
जण प्र? ३४६। 
आवत्तगा-एकखुरविदोपचतुष्पद्र । प्रना° ४५। 
आवत्तणयेदिया-ञवतेनपीरिका, यच्ेन्धरकीलिका 1 जीवा० 
२०४ । यत्रन्द्रकीलक्ये निवेदित 1 जीवा० ३५९1 यत्रे- 
नद्रकीलो मवति 1 जं प्र० ४८॥ अप्रहारम्‌। नि० चू° 
त° १९अ 1 भावर्तनमू-मक्तीभवनम्‌ । व्य ० प्र >०२अ। 


(१७५) 


{ आवत्ता 


आचयैर््राभानन्दसागरसूरिसङ्ककितः 


आवेस्सग | 








आवत्ता-भावर्ता, प्रामविशेष । आव २०६। आचत्तैव- 
हु्जला नदी 1 वृ० तृ० १६२ आ1 धातकीखडे तन्नाम 
महाविटेहगतो विजय । ठाणा० ८० । 

आचत्ते-आवरं , विजयस्य नाम । जं० प्र ३४६ । घोष- 
व्यन्तरेन्द्रलोकपाल । ठाणा० १९८ 1 

आवत्तो-भावतं , एकखुरविरोष । प्रश्च० ७। एकखुरश्व- 
तुष्पद्‌ । जीवा० ३८ | नाव्यविशेष , भ्रमदुभ्रमरिकादा- 
नर्तनम्‌ । ज० प्र ४१४ । जीवा० २४६ 
आवपनम्‌-लोहमयं शकटोपकरणम्‌ 1 पिण्ड० २२। 
आववहुले-अव्वहुलम्‌ , जल्वहुल, रत्नप्रमाप्रथव्यास्तृ 
तीयकाण्ड 1 जीवा० ८९। 

आवर्ये-ञावत्ते , अहोकायमिदयादि सूत्रगर्मो गुरुचरणन्यस्त- 


हस्तरिर स्थापनारूप , सूत्रामिधानगभे कायचेष्टाविशेषः । 
आव० ५४२। 


आवयद-अतिपतति । आचा० २६५ 
आवरणं-आचरणम्‌ , स्फुरकादि । प्रभ्न० १३1 आत्रियते 
आकाश्मनेनेति, भवनप्रासादनगरादि त्तष्टक्षणशाचम्‌ । 
ठणा० ४५१ । सन्नाह । प्रश्च० ४९ । कवनचादि । उत्त 
१४३1 आव० ३४६1 कपाट । चृ° द्वि° १११ अ। 
कवच । भग० ९४1 आचरणे-प्रच्छादनपटे | जण प्र° 
२३६। फठकादि। आचा० ६०। स्फुरककण्टकादि । 
भग० ३१८ आलो मर्यादेषदर्थवचनस्वात्‌ $षन्मर्यादया चाऽऽ- 
बरृणवन्तीदयावरणा , ततश्च सर्वेविरतिनिषेधार्थं एवायं वतेते 
1 न देशविरतिनिषेधे खल्वावरणशब्द्‌ । आव० ७८ । खेटकं 
सक्नाहं वा । ज० प्र ३५९१ सन्नादह्‌ 1 ठाणा० ४५०। 
आवरणप्रविभक्तिः-अष्टमनाय्यमेद 1 जं० प्रण ४१६। 
आवरिस्षण--पाणिएण उप्फोसण । नि चू० प्र १७२ आ। 
आवरेत्ता-आग्रल्य-अवषएटन्य 1 भग० ५७६ 1 
आचजनम्‌-आराधना । उत्त ५९५१ । भआवधपैण गन्धो 
ठकादिना 1 अनु २६ ` ॥ 
आवर्वना -भाउद्रणा, आवजन, निवेदनम्‌ । व° प्र° ४७ आ । 
आवरुगनादिकाः-क्रियाविरेपाः । आचा० १२४ 
आवङण-आवलनम्‌ , मोयन, अथवा गरकेस्य वल।दाव्रलनं 
मारण चेति! प्रक्न° २२) 


आवचछियपविद्धो - भवलिकरापविष्ट , प्रेणिभ्यवरिथत । 
जीवा० १०५. । 


आवलिया - भावलिका- असख्यातसमयमाना । ठउणा० 
८५ । आवकलिका, श्रेणि. । जीवा? १०५1 असख्येयसम- 
यसघातोपलक्षित काल" ! आव० ३१ परपरा । आव० 
"८५८ । भसदेख्यातसमयाप्मिका 1 मग० २११ वश , 
प्रवाह । जं० प्र १६६। तत्र या विच्छिन्ना एकाते 
मवति मण्डली सा आवलिका। व्य० द्वि° २१ अ) 
असङ्ख्येयसमयपषसुदायिका । सये २९२ | वंश ; प्रवाह । 
ज० प्र २५८ । 
आवलियाटावगो-आवलिकास्थापक आचायैपारम्पर्मम्‌ । 
आअआव® ३०७1 , $ 
भावलियापविद्धु-भावलिकाप्रविष्टम्‌ , यतूर्वादिषु चतय्पु 
दश्च त्रेण्या व्यवस्थितम्‌ । जीवा० ३९७ 1 , 
आवलियावाष्टिरं ~ आवलिकावाह्यम्‌ , यतपुनरावछिकाऽऽ- 
विष्टानां प्राक्नणप्रदेशे कुखुमप्रकर इव यतस्ततो विभ्रकीणैम्‌ । 
जीवा० ३९७1 
आवल्टी-हार । वृ० प्र ४८ अ । पुदूगलाना दीघल्पा 
्रेणि 1 सूयै° १३० । आवली, पदनि । ओध० ८२। 
आवदलिक-आवषटिक । विरो° १३५५ 1 
आवल्ो-वलीवद । आव० ६६५। उत्त १९२ । 
आवसंत-आवसन्‌ , विवसन्‌ । आचा० ११। आक्ति- 
गुरुदर्शितमर्यादया वासना । उत्त ८०! ठाणा० ९। 
मया गुरुकुले आगख्शन्‌ । सम० २। आवसन्‌-सेवमान । 
आचा० २१३। 
आवसह - आवसथ , आश्रय । उत्त ६२६1 दन्न 
२४५ । होषभवनप्रक।र । उत्त ३८५ । आवसथ , परि 
व्राजकस्थानम्‌ । प्रश्च० १२६ । ओप० ६१ । परित्राजका- 
श्रय । प्रक्न० ८1 उट्जाकार गृहम्‌ । सूत्न० ३१५) 
आवसरहिय-भावसथिक , तीर्थिकविरोष । सूत्र ४२२। 
आवसिया-आवदियकी, अवद्यकनतव्यरयोगिर्िष्पन्ना । आव 
२५९ । 
आवस्सपए-आवश्यकम्‌ , अवद्यकरैर््य॑सयमव्यापारनि- 
प्पननम्‌ । आच ० ११९ । कायिकादिन्युत्सर्गम्‌ । ओघ 
१४७ । ॥ १ 
भआवस्सग-आवदयकम्‌ , समन्तादात्मवद्यकारकम्‌ 1 भु° 
११ 1 अवदय कर्ैन्य॑ आवद्यक-कायिकाव्युतपर्गहपम्‌ । 
ओध० १४९ ! क्ायिक्रोच्चारादि ! ओध० ८७ । प्रतिक्रमणम्‌ । 


(१४८) 


न ~ ऊ ~ = ~= 


{ आवस्सय 
ओध० ९३, ५८! सामायिकादि षडध्ययनकखाप 1 अनु° 
आवदयकम्‌ , श्रमणादिभिरवद्यं क्रियत इति, 
ज्ञानादिगुगा मोक्षो वा आसमन्ताद्‌ वद्य क्रियतेऽनेन इति, 
आ-समन्तादस्या इन्द्रियक्रपायादिभावशत्रवो येषा ते तथा, तैरेव 
क्रियते यत्‌ तत्‌ । अनु० ३) आवासक वा समग्र 
गुणश्रामावासक वा। अनु° ३१ । दोषद्यागलक्षणमवनता- 
दिकम्‌ । अव० ५४५। गुणानां आ-समन्तादद्यमात्मान 
करोति । अनु १० श्रमणादिभिरदोरात्रमधष्येऽवदयंकर- 
णात्‌ । विशे ४१५ । नियमत करणीयम्‌ । आव ० ५९४ 
भवश्यं कन्यम्‌ , सामायिकादिषूपम्‌ , आ-समन्ताज्ताना- 
दिगुभै श्यं जीवं वासयति, तैयु्तं करोतीयाव।सकं-सामा- 
यिकादिरूपम्‌ 1 विरो० २। भद्रम्‌ । आव० ४२६1 मूल- 
गुणोत्तरगुणामुष्ठान लक्षणः । आव ० २६७ । भावर्तादिकम्‌ । 
आव० ५११। काचिकान्युत्सगैलक्षणम्‌ । ओघ० १५२1 
सामायिकादिषड्विधम्‌ । ठाणा० ५१ । अवद्यं कतैन्य- 
मावदयकं, अथवा गुणानामावद्यमात्मानं करोतीत्यावदयकं, 
यथा अन्त करोतीलयन्तक् , अथवा "वस निवासे" इति गुण- 
खल्यमात्मानमावासयति गुणैरिखयावासकम्‌ । आव ० ५१। 
भआवस्सय ~ अपाश्रय.-आधार । विञश्चे ४१५ सन्त 
काचिकीलक्षणम्‌ । वृ द्वि २६१ अ! 
आवस्सयाह्‌ ~ आवदहयकानि, शरीरचितादेवातचैनादीनि । 
व्य० प्र० १६९ आ) 
आवससि भा-आवद्यकी, कछचिदूवहिगगमनकाये समुत्पन्ने- 
उवद्यगन्तन्यमितिभणनम्‌ । बु° प्रण २२२ अ । ज्ञाना- 
यालम्बनेनोपाश्रयाद्‌ वहिरवदयैगमने समुपरिग्रतेऽवदय॑- 
कत्तेन्यमिदमतो गच्छाम्यहमित्येव युर प्रति निवेदना । अनु” 
१०३॥ 
आवस्सिता-चतुर्थी सामाचारी ! ठउाणा० ४९९1 
भआवरस्सिया-आवदियकी, अवदयकर्मन्यैश्वरणकरणयोेरसि- 
चत्ता 1 भच ५४७ । चृ° ददि० २२४ अ। 
आवदहो-दारकपक्तिणामावद ) व्य° हि ३४२ आ। 
आवाए-भापात , अन्यतोऽन्यत भअगमनात्मक्र~! उत्त 
[4 ६ 1 
आआवागो-मापाक. । विद्ये ८७३ । आपाकोतीर्ण-नूतना । 
विके &३०॥ ध 
आचागसीसाओ-भापाकणिरस । नंदी १७७ । 





५9 1 


अर्पपरिचितसैदान्तिकरन्दकोषः 


आविप ] 





आवागो-भपाकः, राष्ट्रं । आव १०१। 
आवचाडा-अपाता इति नाम्ना किराता 1 ज० प्र २३२। 
आवातभद्ते ~ प्रथममीलके द्नाखापादिना भद्रकारी । 
ठाणा० १९७ 

भावाय-आपातः, तस्प्रथमतया ससग । मग० ३२६1 
आभिमुख्येन समवाय } आव० ३२६। अभ्यागम. । 
ओघ० ११९ । 


आवारि-लष्वापणम्‌ , आस्पदम्‌ । आव० ६५७५ । 
आवावकषहा-भावापकथा, ईयदुद्रन्या श्ाकष्तादिशाव्रोप- 
युक्ता इदयादि प्रशासनं द्वेषणं वा, भक्तकथाया. प्रथममेदः 1 
आव० ५८१} क्ाकधृतादीन्येताचन्ति तस्या रसवदयासुप- 
युज्यन्त इत्येवंरूपा कथा आवापकथा । ठाणा० २०९। 


आवास - आवास, देववासस्थानम्‌ 1 जं भ्र ३९७ । 
जआवयकमू्‌-प्रतिक्रमणम्‌ । आव ० ७८४ । ओघ० २०० । 
प्रज्ञा ६०६। निवास । जीवा १८० । 


आवासग-आवासकम्‌ , समन्ताद्रासयति गुणैरिति । अनु 
११। गुणञ्यल्यमात्मानमावासयत्ति गुणरिति, गुणसाजिभ्य- 
मात्मन करोतीति भावार्थं । आव० ५१! प्राभातिकवैका- 
किकप्रतिक्रमणलक्षणे । व्य० द्वि° १८२ अ। 
आवासिय-भावासित, स्थित" । ददा० १०७1 
आवासेति-भावासयन्ति, वसन्ति । भव ० ६५४] 
मावाह-सरीरवजा पीडा । नि° चू० प्र ३३५ अ। 
आवाह-आवादह , विवादापूर्वं ताम्बूख्दानोत्सव. ! जै प्र 
१२३ । जीवा० २८१) 
आवाष्टण-आवाहनम्‌ , गमनम्‌ । प्रश्च° २०। 
आवाहिओ-आद्रत । आव० ३६९, ३५३। । 
आवाष्टो-भावादह , अभिनवपरिणतस्य वधूर स्यानयनम्‌ । 
प्रश्न० १३९ ) सुदं दिवस । नि० चर द्वि° ९२ आ ! वध्वा 
वरणग्रदानयनमर्‌ । चृ०° तृ० ४३ भा ! आहूयन्ते स्वजनास्ता- 
म्तरूख्दानाय यच स । जीवा० २८१। 
आ्धिध-परिेहि । आव० ९९, 
आवि-आवि , जनयमक्ष प्रकारदेशच दतियावत्‌ । उत्त° ५५। 
आविद्-अनुसमयमू-प्रतिक्षणम्‌ | भग० ६२५ 
आविदत्ता-भवनस्य दयात्‌ ! व्य° द्वि” 
आविपए-आपिव 1 उत्त० ३३९ । 


(९५९) 


[ आविद्धं 





आाविद्ध-परिदिवम्‌ । ज० प्र० १९०, २५८ ! आलगितम्‌ । 
प्रना° १०१1 व्याप्तम्‌ 1 उत्त° ५४८ । समन्तात्ताडित- । 
‹ उत्त ४९५॥। जिरस्यारोपणेन आविद्ध-। भग० १९३1 


याविद्धामो-परिदध्म. । आव ६५। 
आविर्भावः-प्रकाङा , प्रकरत्वम्‌ । विदो° १०६२ । 
आविर-भाविलम्‌ , सकराटष्यमाङ्कुल वा । प्रश्र° ५३ । 
अविमलमर्वच्छ प्रकृलया । जीवा० ३०३। 
आविष्टलिर । नंदी १। थ 


आविसखामि-आनिशामि, निषेवे । विशे १२४५ । 
आवी-गैगागामी नदीविशेष- । ठाणा० ४५७७। 
अवीहेमरणे-आ-समन्ताद्वीवय इव वीचयं -आयुदैलिक- 
विच्युतिलक्षणाऽवस्था य सिमस्तदावीचि, अथवा वीचिः-विच्छे- 
दस्त्दभावाद्वीचि, दीधेतवं तु प्राङृतत्वात्तदेव॑भूर्तं॑मरण- 
मावीचिमरणं-प्रतिक्षणमायुदर्यविचटन लक्षणम्‌ । सम ° ३३। 
भाकीकिमरणं-भावीचिमरण, सप्तदश्षमरणमेदे प्रथम । 
उत्त०9 २३० 


सआवीचियमरण ~ आ-समन्ताद्वीचय -प्रतिसमयमनभूय- 
मानायुषोऽपरापरायुरदलिकरेदयप्पूरवपू्ायुरदलिकविच्युतिलभ्षणा- 
उवस्था यस्मिन्‌ तदावीचिक, भथवाऽवियमाना वीचि - 
विच्छेढो यत्र तदवीचिकं अवीचिकमेवावीचिकं तश्च तन्मरणं 
चेद्यावीचिकमरणम्‌ । भग० ६२४॥। 

आवीखष्-आल्‌ दैषदरथ, ईैषत्पीडयेद्‌-अविकृष्टेन तपसा शरी- 

+ रकमापीठयेत्‌ , एतच प्रथमप्र्ज्याऽषसरे । आचा० १९२ ॥ 
आवीखाविजा-भापीडनम्‌ , सङृदीषद्या पीडनम्‌ । दश्च० 
१८५३ । 

आवेड-आपातुम्‌ , भोक्तुम्‌ । दश० ९६। 

, अविदिगो-एगदुतिरिसिद्वितेष, अहवा एगर्पतीए समता 
रिपए॒, आङ्‌ मर्यादयाऽप्वेष्टित । नि० चू° तृ° ४६ भा। 

अवेहियै-अवेष्टितम्‌ , सक्ृदावेष्टितम्‌ । उाणा० ५०२1 

आवेहियपरिवेदि्ट - अवेष्टितपरिवेषिति ; ग।ठतरं सवे. 
दित 1 प्रत्ता ३०६३. । 

आवेयणं - अवेदयति, निवेदयति कालमिदययर्थं । ओघ ० 
० ॥ 

आवेलिज्-आषीउयेत्‌ ,- गाढमवगाहयेन्‌ । उत्त ४७५। 

आवेसण - टोगसमवायट्ाण । निन चू° द्वि" ६९ आ। 


{आचा्यश्रीमानन्दसागरसूरिसङ्कलितः 


आसकिसोयो ] 








आ-~समन्ताद्धिशन्ति यत्र नदावेशनम्‌ -शुल्यग्रदम्‌ । आचा० 
३०५७ । 
आश्षातनम्‌-भा-समन्तात्‌ शातयति मुक्तिमार्गाद भ्रशयति। 
अनन्तानुबन्धिकषायवेदनम्‌ । विशे २८३ । 
आश्ास्वराः-दिगम्बरा । प्रज्ञा २०। 
आडयानः । ओघ० ३२। 
आश्चयं गच्छामि-सङ्ति करोमीलयर्थं । आव ० ५७१ । 
आभिदय-प्रतीलय । जीवा० ५६ । उत्त ६०२। 
भास-अद्वम्‌ , मन । प्रज्ञा ६०० । आशा-भोगाकाक्षा। 
आचा० १२७॥। , 
आसंकरनम्‌-चयनम्‌ 1 ठाणा० १७९, 
आसंतर ~ अईवतरः, वेग्र , अजालया, घोटकः । दश° 
१९ । 
आसद्‌ ओ-आसन्दकः 1 भाव० ५५८ । 
आसंदग-कट्वमओ । व° द्वि २११अ । कटमओ भज्कर- 
सिरो 1 नि० चू० प्र० २०८ अ । पल्य" । आव ३५८1 
आखंदये-आस्यन्दकम्‌ । आव० ६९३ 1 
संदी ~ मधिक्रा । पिण्ड० १०९ । उपवेशनयोग्या 
मिका । सूत्र° ११८ । दश० २०४। उपवेरनाहमास- 
नम्‌ । दश० ११७1 आसनविङेष, । सूत्र ° १८२ । मश्वक्र । 
सूत्र २५७८ ॥ 
आससशयं -अखरशयित, नि सदायं मन सश्चित वा। सूत्र 
३१० ,।. - 
आसंस्पमोगो-निदानकरण । नि चु प्रण ३५ अ। 
आसंसा-आदासा-अप्राप्त प्रापणाभिलाष- । आचा ११५। 
आस-अश्व , वात्दीक्रादिदेशोत्पन्न , जात्य । दत्त० १९४। 
क्षेप. । आव० ३६४ 
आसद-आस्ते ! आव ३९६) 
आसदत्त-आमितुम्‌ , उपवेष्टुम्‌ । द्श५ २०४। 
आसणण ~ भश्चयतीति आश्रय -धूमवककादि ¦ भनु° 
२१४ । 
आसकण्णो-अश्वकणे , सप्तदशान्तरद्रीप । जीवा० १४४। 
आसकम्नदीवे-अन्तरद्वी पनाम । ठाणा० २२६1 
आसकन्ना-अश्वक्णं , सप्तदङान्तरद्वीप । प्रनार ५० । 
आसकरणं-आससिक्खावर्णं | नि चू द्वि ७१ अ) 
भआसकरिसोसे -अश्वक्रिंगोर । आव० ३७०, २६१। 


(१५०) 


~ ज = च 


{ भसक््खधसंखिते 


आसक्खघसंखिते-अश्वस्कन्धसंस्थितम्‌ , भअश्विनीनक्षत्रस- 
स्थान । सूयै° १३० । 
आसखंधसंडिथो-अश्वस्कन्धसस्थित , उभयोरपि पाश्वयो 
पश्चनवतियोजनसदस्पर्यन्तेऽवस्कन्धस्येवोन्नततया पोडश- 
योजनसदखभ्रमाणोचस्त्वयो शिखायाभावात्‌ । जीवा० ३२५। 
आसग-भास्यकरम्‌ , मुखम्‌ 1 जीवा ११९ । आस्यके, 
पिठरादिमुखे। जणा० १४८1 
आसग्गीव-भश्वम्रीव , त्रिपृष्ठवाखदेवरत्रु । आव ° १५९ । 
महामाण्डलिकराजा भाव १७४1 
आसचडभगर-अरवसमूह । आव० ३५७० 
भआसज्ञ-आसय-अगीकृय । आचा० १५९ 1 
आसण-भासर्न, सिदासनादि । प्रक्न° १६१ । आधारलक्ष- 
णानि धर्मास्िकायादीना रोकाकाशादीनि, स्वस्वरूपाणि वा 
आव० ५९९ । पीठफलकादिकम्‌ । आव० ६५४ । स्थानम्‌ । 
उत्त १०९। पीठक्रादि । आव० ५९५ } दशे० २८१। 
अपवादगहीर्त॒पीठकादि। दश० २३१1 दश० २२८॥ 
वसस्यादि 1 सतच्र° ६६ । कट्रपीठगादि 1 दश्ञ० चू १२६१ 
विष्टरम्‌ । प्रश्न १३८ । प्रश्न० ८ । िदासनादि। 
जीवा० ४०६ । भआसन्दकाटिविष्टरं, आस्यते-स्थीयतेऽ 
सिमिक्निति वाऽऽमर्व-क्षप्या। आचा० १३४1 उपवेश 
नम्‌ 1 उत्त० ६०९ । अवस्थानम्‌ । उत्त० ६२६ 
आसन गोदोहिकोत्कुटुकामनवीरासनादिक । आचा० ३१२1 
पादपीठपुल्छनाटि । उत्त ४०३। सिंदासनादि । उत्त 
२९२ पीटक्रादि। सम० ३८। शक्रादीना रसिहासनम्‌। 
खाणा० ११७ आपन्दकादि । दश० २१८ । आचा० ६०। 
भत २९८ । आस ग-आसनप्रदान, गुरत्रददीना समागताना 
पीटक्रायुपनयनम्‌ । व्य प्र २३५ आ। 
आस्ण अणुप्पदा्णं-भासनानु दानम्‌ , स्थानात्स्थानं सवा- 
रणम्‌ । दर ३०। 
आसणञअभिग्गदो-आसनाभिग्रह , तिष्टत एवासनानयन- 
पर्यक्रसुपविशतोभ्तरेतिभणनमिति । सम० ९५ । ठाणा० ४०८। 
आसणगाणि पेताणि-पाश्करदक्ररालोष्टागुपचितानि का- 
टानि च दुरितानि । आचा० ३१० । 
आसणत्थ-आसनस्थ, न्पि्यागतम्‌ । आव० ५४१ । 
आस्रणदाणं ~ आसनदनम्‌ , पीठकायुपनयनम्‌ । दश ० 
२४१ 1 पीलाद्देदानम्‌ । उत्त ६०९ 


अल्पपरिचितसेद्धान्तिकन्ाव्दकोपः 


आसमपय | 
आसणमणुप्पयाणं-आसनानुप्रदानम्‌ , भासनस्य स्थाना- 
न्तरसथारणम्‌। ठाणा० ४०८! सम० ९५1 
आसणाणुप्पयाणं ~ आसनानुप्रदान , गौरग्यमाश्रियास- 
नस स्थानान्तरसचारणम्‌ } भग० ६३५७। 
आसणाभिग्गह-भासनाभिग्रह.- तिष्टतः एव गौरव्यस्यासना- 
नयनपूर्वकसुपविदातेतिभणनम्‌ । भग० ६३७} यत्र यन्रो- 
पवेष्टुमिच्छति तत्र तत्रास्ननयनम्‌ । ओप० ४२ । तिष्टत 
एवादरेणासनानयनपूर्वकमुपविरता्त्रेतिभणनम्‌ । दश्च ° ३०। 
आसणेथ-आश्वासन ! ज० प्र ५३४ । 
आसतरगा-वेसरा । नि चू० प्र० १४४ आा। 
आसत्त-आसक्त, भूमौ लमः । ज० प्र ७६ 1 आ-अवाद्‌ 
अधोभूमौ सक्त आसक्त. भूमौ ल्म । प्रज्ञा ८६। 
जीवा० १६० । जीवा० २२७। भूमौ सम्बद्ध । ओौप० ५। 
आसचमद्दामा-आसक्तमास्यदामा'। भाव १८४ । 
आसत्ती-आसक्ति , धनादावासद्र , परिग्रदस्थैकोनत्रिशत्तम 
नाम । प्रश्न० ९३। 
आसस्थ-पीप्पकक । भग० ८०३! असुरकुमारैयत्रक्ष । 
ठाणा० ४८७ । मनायाश्वातित्त । मोष० ५२ । अन॑तजिन- 
चैयव्रक्षविदोषः। सम० १५२ । आश्वस्त । आव ० ३९० । 
भासन्द्‌ कम्‌-असनम्‌। दश्च २१८ । आचा० १३४। 
आसन्न-समुखीनम्‌ । निर० ८ । 
आसपुराओ-धातकीखडे विदेदविरोपसख राजधानी । गणा 
८० | 
आसम-अआश्नरम , तापसादिस्थानम्‌। भग० ३६। अनु 
१४२. ! सन्न ३०९ । तीर्थस्थानम्‌ 1 आचा० ३२९। 
उाणा० २९४ । ठाणा० ८६ 1 तापरसावस्तथोपटक्षिन आ- 
श्रय । आचा० २८५. प्रथमतस्तापसादिभिरावासितः पश्चा- 
दपरोऽपि लोक त्र गत्वा वस्ति च्रृ° प्र० १८१ भा। 
तापसाव्रसथादि , आसमन्तात्‌. श्राम्यन्ति-तपः कुर्यन्त्य- 
स्मिज्निति । उत्त० ६०५ । व्रतम्रहणाषटिर्पर । दल° २५९ 1 
आश्रम , तापसादिनिवास । प्र्न० ५२1 तापमाघसयो- 
पलित आश्रय । प्रना० ४८। जीवा० ४०1 जीवा० 
२७९1 तापयाद्यावासं 1 आौप० ७४) 
आसमडे-अश्वरृतः, यृताश्वरेद" । जीवा० १०६ 1. 
आसमपय-आशध्रमपदंम्‌, पाश्मूनाधरीक्षास्थानम्‌ । आवण 
३७ 1 आ-समन्तान ध्राम्यन्ति-तप दुचन्त्यस्मिन्निया- 





(५५९) 


[ आस्समारे 


आचायैश्रीभानन्द सागरसूरिसङ्कछितः 


आसादभूरं ]. 








श्रम -तापसावसथादिस्तदुपलकितं पदं-स्थानम्‌ 1 
६०५ | 
आस्ममारो-मारीविरोषः ! भग० १९७। 
आसमरूव-आश्रमरूपप्‌ ! मग० १९३ । 
आसमित्त ~ अश्वमित्रः, कौण्डिन्यरिष्यः! विदो ९६० । 
भआचण० ३१६ । उक्तऽ १६३। वचतुर्थनिहवनाम । ठणा० 
४१० । यस्मात्सासुच्छेदा उत्पा" । आव० ३११। 
भाससुष्हदीवे-अतरदीपमेद । ठाणा० २२६ । प 
आसमु्टा-भश्वमुखनामा त्रयोदशान्तरद्ीप । प्रज्ञा° ५० 1 
जीवा० १४४। 
आसय-आशङ्य", निदानम्‌ । आव० ६१०। 
आस्यं ~ आस्वादते-भभिरषति, आश्रयति वा । सम० 
८५५५ | 1 
आसर्यणे-अश्वरत्नम्‌ । ठाणा० ३९८। 
आसरह-अश्ववहनीयो रथ । सग० ३२२ । अश्वरथ -नियु- 
केतोभयपाश्चतुरह्नमो रथ इदयर्थं । ज० प्र १९८। 
आसर ~ भास्ल, भास्वादयम्‌ । जीवा० ३३१। जीवा० 
३५० । भास्वादनीय. । जीवा० ३५१ । 


आसव-भासव, मदम्‌ । उत्त० ६१९ । पत्रादिवासक्दन्य- 
मेदादनेकप्रकार. । जीवा० २६५। पुष्पग्रसवमदयम्‌ । उत्त 
६५४ । आश्रवाः-उपादानहेतवो ईदिसादयः ! उत्त ५९२। 
चन्द्रहासादिकम्‌ । जीवा० १९८ । चन्द्रहासादिपरमास्वम्‌ । 
जं० प्रण ४२ नि चू प्र ३५ अ। आश्रवं -सुरम- 
रम्‌ । भग० ८३1 आश्रवन्ति-प्रविरान्ति करमम्माण्यात्म- 
नीयाश्रव.-कम्मेवन्पहेतुरितिभाव , स चेन्दियकषायात्रतकरि- 
यायोगरूप. } ठाणा० १८ आश्रवे । प्रत्ता ५६ । 


आसवा - आदलवाः--कर्मवन्ध स्थानानि 1 आचा० १८१ । 
पापोपादानस्थानानि । आचा० ४१३ । बन्धका । 
आचा० १८२ । पन्रादिविङेषेण व्यतिरिक्त आसव । प्रज्ञार 
३६४ 1 आश्रष -आ-समन्तात्‌ दणोत्ति-गुरुवचनमाकणै- 
यतीति! उत्त ४९। क्मवन्धहेतुमिथ्यात्वादि । आव 
५९८1 आश्रव.-इन्दियजयादिषूप परमार्थपेशलः काय- 
वाद््मनोन्यापार । ददार २७९ ! जखग्रवेगस्यानमर्‌ । व्य० 
प्र० १६७ आ । पापोपादानहेतुरारम्भादि । जीवा० १२८ । 
श्ुभाश्चुभकर्मादानहेतु 1 ठउाणा० ४४६ । 


उस्त्‌० 


आसवभो-अश्रावक., बन्धक. ¦ विरो° १०९३ 1 
आसवदारं-आश्रवदारम्‌ , कर्मेवन्धद्वारम्‌ । आव० ८५१ 
आश्नवण-जीवतडागे कर्मजस्य खगलनमाश्रव "-कर्म्मनि- 
चन्धनमिलयर्थ., तस्य द्वाराणीवं द्वाराणि-उपाया अधवद्रा- 
राणीति । ठणा० ३१६ 
आसवपीतो-पीतासवः। उत्त० २६३ । 
आसवबुच्छेओ - आश्रवन्यवच्छेद.-- कर्मवन्धदवारस्यमनेन 
सवरणेनेदयर्थः । आच० ८५१। 
मआसवार~अश्ववार., अश्वारूढपुरंषः । भगण 
आससणाय बवसखणं-अआङसनाय-विनाद्चाय व्यसनम्‌ , 
तृतीयाघमद्रारस्य षबर्विंशत्तितमं नाम । प्रश्न ४३। 


आससप्पमोगे-आश्रसा-ह्च्छा तसयाः प्रयोगो-व्यापारण 
करणं आसिव वा प्रयोगो-न्यापारः आीसाप्रयोग । उाणा० 
८५१५ ॥ 


भआससा-आदपा । चिरे १००८} आव ० ३२२। भप्रा- 
प्तग्रर्थनम्‌ । ठाणा० १४५। 
आससाप-आदंसया, यद्यन्त प्रवर्षणं भावि तदा स्थरेधु 
फलावापिरथान्यथा तदा निम्नेषित्येवमभिलाषासिकय।। 
उत्त ३६१ । 
मससेण-अश्वसेन , प्वैजिनपिता । सम० १५२ । पच- 
मचक्रिपिता 1 सम० १५१। 
आसा-अश्वा । आव २६१। आश्ा-इच्छाविरेष. । 
भृश्रभ ६४। ओप० ४५७ । । 
आसादज्ा-आश्ातयेत्‌-टीलयेत्‌ , वाधयेत्‌ । आचा ० २५७) 
आसापज्ञा-आस्वादयेत्‌-परिभुश्जीत । आचा० ३९८1 
आसापमागे-आस्वादयन्‌ , ईपतस्वाद्यन्‌ । भग० १६३ । 
आस।दयेत-सस्पृशेत्‌ । आचा० ३८०1 । 
आसाद-भाषाढ , निह्ववनाम । विदे ९३४! यस्मादन्यक्ता 
उत्पन्ना । आव० ३११। तृतीयो निहव । ठाणा० ४१०॥। 
आसाढम-तरणमेद 1 भग० ८०२। 
आसाहवहुख-अपादव्रहुक, आषाटकृष्णपक्नपर्‌ । भाव ० 
आसाढभूहै - मपाढभूति -देशभावानेपथ्यादिविपययकरणे 
दृ्टात । सूत्र ३२९1 ददोनपदीपहमेग्न"। (मर० ) 
व्य० प्र १९६ अ। 


४८१। 


(१५२) 


[ भक्राहायस्यि 


अरपपरिविवसैद्धान्तिकटराव्द कोषः 


` आसुर 1 








आसाटायरिया-चेच्यस्रेण थिरीकया आयसियाः। न्य 
प्र १९ अ। 
आसायष्ट-आद्यातयति, कदथेयति । दश० २४४1 
आसायण-आशातकपराधिकः 1! उणा० १६३। 
भासायणसीड-आदातनाक्षील-, शातयत्ति-विनारयरती- 
लयाश्ातना तस्या शील-तत्करणस्वभावत्मकमस्येयय्याशा- 
तनाश्रीकं । उक्त ५७९ । ४ 
आसायणा-~-भाश्चातना, खघुतापादनसरूपा अथवा स्वसम्य- 
ग्दर्मनाएरभावापढवासरूपा 1 दश २४४ । ज्ञानादयायस्य शा- 
तना 1 आव० ५४७ । आश्नातना ॥ प्रश्न° १४६। आ- 
सामस्त्येन शात्यन्ते-अपष्वरस्यन्ते यकाभिस्ता आश्चातना- 
रत्नाधिकविषयाविनयरूपा पुरतोगमनादिका- । ठटाणा० 
“५११ । आय -सम्यग्ददीनायवाप्तिलक्षणस्तस्य श्ाननाः- 
खण्डनं निरसुक्तादाश्षातना- । सम० ५९ 1 
आसायणिज्ञं ~ आस्वादनीयम्‌ , सामान्येन स्वादनीयम्‌ । 
जीवा० २७८॥। 
आसालए-आनालक-, भवष्टम्भसमन्वित आमनविङेष । 
दश ० २०४ । 
आसालओ-ससावगम (सावष्ठम) भआसण । दङा० चू० ९९ ! 
भआसािप~-भसालिक., उर.परिस्षैमेद. । सम ० १३५। 
आसालिय-भासालिक-, उर परिस्ैविशेप । प्रश्च° ८। 
-जीवा० ३९। उर परिस्मेदविरोष, । प्रज्ञा ४५ । 
आसास-आश्वास-, आश्वसन्त्यस्मिजिदयाश्वास । आचा० ५। 
आश्वासयति भवयन्तमाकुठितानपि जनान्‌ स्वस्थीकरोतीति । 
. उत्त २१२॥ - 
आसासग-अश्वल्यास्यं-मुख, तत्र गत फेन सोऽश्वास्यगत. । 
परज्ञा० ९५, । आसासक -सीयकामिधार ब्रक्ष । राज० ९) 
सासासणय-भाज्ञसनम्‌ , मम प्रस्य रिष्यस्य वा इद 
मिरे च भूय्रादिदयादिरूपा आसी । भग० ५७३ 1 
आसासदीव ~ आश्वासद्ीषः, आकुलित जनस्वस्थकारके 
हीपविदेप । उत्त २१२। आइवासनमाद्वाम , भश्वा- 
साय द्वीप आश्वासहीपः 1 आचा० २४७1 आश्वास्यते. 
- ऽसमक्निवयाश्चास , आश्वामश्वासौ द्वीपश्वाश्वासद्रीप" ! अ।व° 
2.६५ | | 
भआसासय-आयासकः, ग्रक्षवरि्ेष । ओौप० ११1 
भासासा-अश्ामा -विश्रमा- { याणा २३६९1 


आसासि-आश्वासय,। स्वस्थीकुदं 1 उत्त १२५1 
आसासिभा-आश्वासिता । मव° २२२1 
आसादहीणापहि इद्त । दरा० च्‌ ११६१ 
भालिञावणं-सैन्यम्‌ 1 बु° त° ८९ आ। 
आसिद्धा-तिष्ठ । ८ मर० ) 1 ~ 
आसित्ता-अषस्वाय-मुक्तवा 1 भआचा० ३३० । 
आसित्चो-भसिक्त , सवीज. । वृ० तृ० ९७ भा। जस्स 
पुण अवच्च उप्पजति सो} नि० चुन द्वि° ३१ भ।- 
आसियं-आसिक्त, असेचन, ईैषदुदकच्छद्टक. । प्रश्र° १२७। 
उदकच्छयम्‌ 1 जीवा० २४६ । निर्धनं, निष्काशनम्‌ । 
वृ० द्वि° ६१ आ। 
भसियावणे-दरणं 1 नि° चू प २६५ अ 1 अपहरणम्‌ । 
वृ° प्र ३०९ आ 1 हरति 1 नि चू० द्वि° १३ अ। 
आसि ~ आपिल-, मदर्षिविेप- । सूत्र ९५१ 
आसिवावितो-पर्राजित. । नि चू ५०.२८६ भ । 
भासी-आदयो -दंष्रा- 1 रज्ञा -४७। विगे० ३८० 1 आव ° 
८1 आसी -दंष्रा । भव० ५९६ । , 
भ सीणे-भासीन , आश्रित । आचा० २९३.। 
आसीयावणा-निष्कपायितुमासार्दनम्‌ । व्य द्वि° ३९१ अ । 
आसीविस-आगीविप. शाहुविजये ब््षस्कार । ज० प्र 
३५७ । नाग } प्रश्न १०७1 अङ्यो-द्रस्ताु विषं 
मेषा ते! उाणा० २६९५1 जीवा० ३९1 मीतोदादक्षिणतः 
वक्षस्कार । ठाणा० ३२६1 उर्‌ परिसपेविज्ञेष- ! जीवा० 
३९ । विह्ने० ३८० 1 उत्त० ३१८! नीवि -युजक्' । 
आवे ० १५६७ । ४ , 
आसु-आश्च, शीघ्रम्‌ 1 उत्त ६३८ ॥ त° भर० २०२॥ . 
आसुकारिणः-दुष्ठाः । नि० चू° प्रर, ५५ आ+ 
आस्ुकोदो-तक्खगमेव श्रेदो.। दश० चू० १२५। 
भाकारो-आश्-शीप्र सजीवस्य नि्जीवीकरणम्‌ , अहि- 
विषावश्चचिकादि । ब्र” तृ १४७ अ । कीध्रकार', अहिविप- 
: विश्रूविकादिक. 1 आव० ६२९ । 
आसुपन्ने-आश्रप्र्त., दीघ्रसुचितकव्येपुं यतितव्यमिति 
्ज्ञा~वुद्धिरस्येनि 1 उत्त० २१७1 सततोपयुक्त । मा्।° 
>.६८ ॥ ५ 
आसुर - असमुरभावनाजनित आयुर, भवनपततिविदोपम्थाय- 
मामुर- । दाणा० ०७४८1 क्रदो 1 दघ्न च्‌ १५२॥ 
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{ आसुरत्तं 








आखुरत्तं-आयुरत्वम्‌ , करोधमावप्‌ । दश० २३१1 ˆ 
आसुरत्तभावणा-भासुरत्वभावना । उक्त० ५०७ । 
आसुरचो-कुद । आव० ३८९ । । 
आसुरिनामा-कपिलरिष्य । भाव० १५१1 
आखुरिपत्तं । नि चू० द्वि° ६ अ! - 
आसुरि -असुरभावम्‌ । प्रश्न ° १२१। अविद्यमानसूर्याम्‌। 
उत्त २७६ । असुराणामियमासुरीया 1 उत्त०- २७६ 1 - 
आसुरी - भडरा-भवनपतिदेवविकेषास्तेषामिय आसुरी । 
घृ? प्र २१२ आ) = 
आसु रत्ते-आश्युरुप्तः, आद्य-श्चीध्रं ` सप्त -कोपोदयादिमूढ 
स्फुरितकेपलिङ्खो वा 1 मग ३२२1 अश्य-शीघ्र रुप्त'- 
क्रोधेन विमोहितो य॒. आसुरोक"-आयुरं त्रा-असखुर- 
सत्वः कोपेन दासुणत्वादु्त-भणितं यस स. ! विपा ५३ । 
भासुरत्त -श्ीघ्र कोपविमूटबुद्धि-, स्फुरितकोपचिहो वा 1 
भग १६७॥। बुद्ध" । आव ०। ६५, १५२, ७११! आद्यु- 
शीघ्र रष -करोधेन विमोहितो य॒ स आश्यशु्टः, आसुर वा- 
असुरसत्कं कोपेन दारुणत्वात्‌ उक्त॑-मणित यस्य स आसु- 
रोक्तः। निर ८1 
नाखुरे काप ¬ अघुराणामयमासुरस्तम्‌ ~ असुरसम्बधि, 
चीयत इति कायस्तं, निकायमिद्यर्धं । उत्त° १८२1 असु- 
रसम्बन्धिनि काये भघुरनिकाये इत्यथं । उत्त° २९५६! 
आसूुणि-भङ्निः, इलाधा 1 सूत्र > १८० 1 येन पृतपाना- 
दिना भदारविदेषेण रमायनक्रियया वा भञ्चूल" सन्‌ , भआ- 
मन्ताच्छूनीभवति~-वलवानुपजायते तत्‌ ! सूत्र 
मासणियं-आद्रनितम्‌ , इषत्स्थूलीकृतम्‌ ! प्रश्न ० ४९। 
यमासूय-आसूयम्‌ , ओपयाचितकमू । पिण्ड १२० 
आसेचणसिक्खा ~ आसेवनदिक्षा, प्रतयुपक्षणादिक्रियोप- 
` देश.! विशे ९1 उत्त० ५४५ । निघ्षाद्धितीयमेद. 1 
नटी २१० । सामाचारीजिक्षणम्‌ । द° प्र* ६४ अ । प्रत्यु 
वेक्षणारि्रियारूपोऽध्यास । आव० ८३३। 
भआसेवियं-स्तोकं आस्वादितं, अनास्वादित वा। भाचा० 
३२५ । 
आस्रो-जाया भज्ुगमनक्रीर. अश्वः \ जीवा० २८२ । 
मनः । प्रज्ना० ८८। य॒ एकस्मिन्‌ द्वित्रादीनर्थान्‌ वक्ति 
यथा अद्नातीदयश्च', आद्य धावत्ति न च श्राम्यत्ति। ब्रू° 
प्र ३४अ1 चतुष्पदविदोष. । प्रत्ता ४५। 


८०1 
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आचार्यधीभार्नन्दसागरसरिसङडलिवः 


, आहया |] 








आसोकंता-मन्यमभ्रामपंचमी मूच्छना । , गणा० ३९३1 . 
आसोट्-अदवत्थ- ! माचा ३४८ 1 
आसोरे-अद्वत्थ , - बहुबीजशरक्षविरोष । प्रजञा० ३२1 ¦ , 
आसोत्थमंथु-। आचा० ३४८ । 
आस्तिक््यम्‌-सम्यक्त्वस्य पश्चमलक्षणम्‌ 1 आव ० ५९१। 
आस्थानमण्डपः ~ उपस्थानग्रहम्‌ 1 भग० २०० नदी 
६१॥। 
आस्फोटनम्‌-सद्दीपद्वा स्फेरनम्‌ । -दश०; १५३ । - 
आस्या-यत्रासयते यथासुखेल स्वाभ्यायपूर्वकम्‌ । ओष० ६९। 
आसख्रपः-मूल । जण०-प्र ४९९ । ध 
आहसु-भाहु", उक्तवन्त 1! भग० ९८। अख्यातयान्‌ । 
प्र्न° २६। र 
आदहटश्च - आदय, कदाचित्‌ ! भग० ३०५, २२, । उत्त० 
१८८, ४८ । भ्रज्ञा० ३३३। व° तृ० ११४ आ। कादा- 
चित्कम्‌ । भव० ५३० । सहसा । नि० चू० द्वि° १२० भ। 
कदाचित्‌ सान्तरमिदयर्थः 1 भग० ४१ । उवेद्य स्वत एव, 
अयर्थं कदाचिदूवा । आचा० ५५1 दौ कित्वा । आचा ०२७२१ 
उपेद्य । आचा० ३६२1 सहसा । आचा० ३२२, ३५५। 
कदाचित्‌ अन्यगा । व्य प्र ८ आ) भाहदया-भाह- 
ननं प्रहार" । भग० ६५३ । ५ 
महश्च गथा-आहतम्रन्था-व्ययीक्तद्रन्या। भाचा० ३७२1 
आहट्-आदय, उपेय । सूत्र° ३०० । गृहीत्व । अचा० 
८ २, ३४५ । 
आदट्ो-आडम्बर" ( उपाधि. } 1 माव ३४१। 


आड ~ आहतम्‌ , स्म्रामादे साध्वर्थमानीतम्‌ । प्रक्ष 


१५४ । साष्वयोग्यमश्षनादि । दश्च ० २०३। 
आहणर्‌-आदहन्ति, समीकरोति । आवं० ३८५1 ‹ ' 
आष्ट तहिप-सत्रकृतगि त्रयोदशाध्ययनम्‌ । सम ० ४२५ 
आहम्मिप जोगे-वदीकरणादीनि । आव० ६६२1 
आहर्यति--क्ययन्ति । निर चू० प्र० २५७५७ अ। 
आहय - आदत, लक्षणया लिखितम्‌ । जग; प्र २०३१ 

आख्यानक्म्रत्िवद्धं यलाय्यं तेन युक्तं तदूगीतम्‌। सणा० 

४२१ ! आहते, आस्यानकश्रतिबदम्‌ । सये ° २६७॥ जीवा० 

१६२। आव० २९८। आख्यानकप्रतिवद्ध, अस्काटितं 

वा। ओौप० ७४1 # = 
आहया-मासख्यानकप्रत्तिवद्धानि । राज १६ । 1५ 
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अ म िििियेिििेयििगािििििधिििििनििििििििियिनं 


उर्थोऽ्निनेति । ठाणा० २५४ । साध्यसाधनान्वयस्यतिरेक- 
प्रदम दष्टन्तो वा । भव ६२ । - 
आहरणतदे से-भादारणतदेश., आदरणार्थस्य 'देशस्तदेन 
स चासावुपचारादादरणं चेति प्राृतत्वादाहरणशब्दस्य पूर्वनि- 
पाते आदरणतटेश इति यत्र दषटान्तार्थदेशेनैव दारान्तिकार्थ- 
स्योपनयनम्‌ क्रियते तत्‌ । टाणा० २५४ । 
धाहरणतदोसे ~ आदारणतदोष , आदारणस्य सम्बन्धी 
साक्षास्रसङ्गसम्पन्नो वा टोषस्तदोषः .सा चासौ , धम्म 
धर्मिण" उपचारादाहरणं .चेति आदहारणस्य दोषो यरस्मिस्तथा 
यत्साध्यविक्छलत्वादिदोषदुष्टं तदोषाहरणं । ठाणा० २५४ । 
आह रणा-पोरयति वोरण करोति ।. ओष० ५८ । ज्ञात, 
विशेष । ठागा० २५३ 1 उदाहरणम्‌ । दश० ३५ 1 
आह रे-मदास्येत्‌-व्यवस्थापयेत्‌ । भचा २९२ । 
आ{ष्टरवणी -आयत्रैगी, अयते गाभिनाना मयोऽनर्धक्रारिणी 
विया । सूत्र ३१९। क 
आष्टा-जाधा । भग० १०२1 साधूना मनस्याधानम्‌ साधू- 
{नाश्चिलय । प्रश्न १२७। आधानम्‌, सधूनिर्मित्तं वितमः 
प्रणिधानम्‌ \ पिण्ड ° ३५.। अधस्तात्‌ ।- निंण चूऽ -प्र 
२९४ आ । आधीयतेऽस्यामिति । पिण्ड० ३६१1 }` 
आहाकम्म-आधाकमम्म, भआधाय-निमित्तत्वेनाधरिख पू्धोक्तम- 
एप्रकारमपि कम वध्यते, शब्दस्पशैरसरूपगन्धादिक । कर्मूनि- 
मित्तभूता मनोत्तितरशब्द्‌।दय एवाधाकम्भं । भाच!० ९८। 
आधानं भाधाकरण तदुपलक्षितं क्म । यथाकमे वा तत्तदूग- 
लनुरूपचेषटित वा । उत्त° १८२ । साधुध्रणिधानेन यत्छचेतन- 
मचेतर्न क्रियते अचेतन वा पच्यते चीयते वा गृहादिकं 
व्यूयते वा वघ्रादिकं॑तदाधाकमे । सग० १०२। प्रथम 
उदुगमदोष । भधानं आधा तया भाधया कर्म-पाकादि- 
क्रिया, आधाय-साधु चेतसि प्रणिधाय यत्‌ कियते भक्तादि 
तत्‌.1 पिण्ड० ३४। चतुरभश्षवल्ोप्र । प्रश्न १४४ ॥ 
सम० ३९ 
आहाकस्मिर्य-आधाकमे, दोपविशेप 1 आवचा० ३२९। 
आहाकम्मेहिं - आधाकमेभि , भाधान-माधाकर्णं आत्म- 
नेत्तिगम्यते, तदुपलकषितानि कर्मण्याधाकर्माणि, तै--षखङ्- 
तकमेभि" { उत्त २४७ 1 
सआहाण-आपानम्‌ , विधानम्‌ । विक्षे° ८४1 
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आहार-अदारः, भोजनम्‌ ; जीवनम्‌-। प्रश्न ° १०६ । मनसा 
तथाविध पुदूगलोपादानरूपः; । भग० ८६ । व्रयोदश्षश्तके 
प॑चमोरेदाकः । भग० ५९६ अष्टर्विनतितममादारप्रतिपा- 
दकेन्वादादार । प्रज्ञा° ६। । 


आदारः - आदारकम्‌ , चतुरदशपूर्वविदा कार्योत्पत्तौ योग- 
वलेनाहियत इति। प्रज्ञा २६८ तथाविधकार्योत्पत्तौ 
चतुषैशपू्वैविदा योगवलेनाद्वियत इति !, ाणा० २९५1 
चतुदेदपूर्वविदा तीधकरस्फातिददानादिकततथाविधप्रयोजनो- 
त्पत्तौ सदया विशिष्टलच्धिवशादाहियते-निरवत््यैते इति । 
जीवा १४। श्रज्ञा० ४०९ । तथाविध्रयोजनेः चतुरदैशपूै- 
बिदा यद्‌[हियते-गृ्यते तत्‌ । आहियन्ते-गहयन्ते फेवलिन 
समीपे सूक््मजीवादेयः पदार्था अनेनेति वा। अनु° १९६। 
भद्ारयति-आदहारं गृह्णातीति । नदी ९० । ¦ 
आहारपसलणा--आदिषिणा 1 दश ० १८ । 
आहारम -आदारकप््‌ , तृतीग्रं शरीरम्‌ । प्रज्ञा० ४६९। 
आष्ारगंगोवंगणाम-मादारकाङ्नोपाङ्गनाम, उपाक्घनाम 1 
प्रत्ता ४७०} 
आदार्गत्तं ~ आदारकतवं, अद्दारकश्षरीरकरणलन्धि" 
सगणा० ३३२) 
आह्ारगवधण-आदारकवन्धनम्‌ , बन्धननाम । प्रज्ञा 
४\७० । ॥ 
आहारगमो-आदारगम., प्रत्तापनाया अष्टर्विश्तितमादा- 
रपदोक्तसत्रपद्धतिः । भग० १०९ । 
आदारगसंघायणाम-आदारकसद्वातमाम, यदुदयवकशाद- 
हारकेमरीररचनाश्युकरारिसदेधातखूपा जायते तदादारक- 
सद्धातनाम । प्रज्ञा० ४७०1 


आहारगसमुग्घात-आदारकसमुद्धात', आदार प्रारमभ्य- 
माणे समुद्धातः 1 जीवा० १७। 

आष्टारटु-आदहासार्थ., आदहारप्रयोजनमादारार्थित्वम्‌ । भग० 
२०। आदारखक्षणे प्रयोजन, आद्ार।भिलापो वा । प्रत्ता 
५०० ॥ 


आहारद्ि-आदारार्थी, आदारमरधयते-्रर्थयते एत्येवंशील-, 
अर्थो वा~प्रयोजनमस्यस्तीयर्थी, भादारेण-मोजनेन र्थी 


आदारार्थी, भदारम्य-भोजनस्य षाऽ्थीं आद्ासर्थी । भग 
२० । ~ 
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आदास्पश्चक्खाण-भदारम्रयाख्यानम्‌ , अनेषणीयभक्त- 

, पाननिराकरणसूपम्‌ ^ उत्त ५८८ । 

-आष्टारपदे-परनतापनाया अष्टाविदातितमपदम्‌ 1 प्रज्ञा ° २५ । 
नंदी १ ०५, । + अध 
आ्ारपयाद-आदारपदानि, भादारप्रहणविषयकानि पदा- 
नि। ज० प्र ४६१। 

आद्ारपरिण्णा-भादहारपरिज्ञा, सूत्रृताङ्गे द्वितीयश्रुतस्कंये 
तरतीयाध्ययनम्‌ । भावम ६५८1 ठाणा० ३८७ । उत्त 
६१६ । 


आहार पर्यास्षिः-यया शक्त्या करणभूतया भुक्तमादारं खल- 
रसरूपतया करोति सा । बृ ° प्र° १८४ आ ।शरीरेन्ियवाक्म- 
नप्राणपपानयोम्यदलिकद्रन्याहरणक्रियापरिसमाप्ति 1 तच्वा० 
८-१२ । 

भहारपोसलहे ~ आदारपौषथः, आदारनिमित्तं॑पौषध-, 
भआदारनिमित्त धममूरण पर्वेति भावना । भाव ८३५1 

आहारसण्णा-आदारसभ्त्ा, आदाराभिलाष -श्ुद्वेद्रनी 
योदयप्रभव आत्मपरिणाम । आव० ५८० 1 


आदारसश्ना-आदारसन्ज्ञा, @दरवेदनीयोदयाद्‌ू या कवला- 
याहारा्थ तथाविधपुदूगलोपादानक्रिया सा । प्रज्ञा २२२ 1 

^ क्वदवेदनीयोदयात्कावलिकाया्ारा्थ॒पुदुगलोपादानक्रियैव 
सञ्ज्ाय्रतेऽनया तदूवानिलयादारसञ्ज्ञा । भग० ३१४। 
आदाराभिलाष--क्षुदुवेदनीय प्रभवः खल आत्मपरिणामवि- 
शेष । जीवा० १५, 

-आहार्व-आलोदजमाण जो सेदं स्वं अवधारति मो। 
नि चू° तृ० १२८ भा। अ लोचितापराधाना भवधारणा- 
वान्‌ 1 भग ९२०। 

आहारडणियाप ~ रत -ज्ञानादिभिन्येवदहरतीति रालि- 

-बृहत्पययो यो यो रा्निकौ यथारालिनरके तद्धावस्तत्ता 

, तया यथारालििक्तया-यथाज्येष्ठ । ठणा० ३०१। 

आहारुदेस ~ आदारो , प्रत्ञापनाएरारविंशतितमपदस्ो- 
देशक 1 भगण २० श 

आदहाररेति-विरेषादारपेश्नया सामान्यादारस्याविदि्रशरीर- 
वन्धन समयं एव तत्वात्‌ । भग० ७६३} 

आहारे-आदार , चरमाचरमपदगतसूत्रम्‌ । प्रज्ञा० २४६1 

आदारम्रतिपादकं प्रज्ञापनाया अण्र्विंगतितमं पदम्‌ । प्रज्ञा 


आंचायैश्रीमानन्दसरागरसूरिसडुलितः 
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६। आधारः! भग० ७३८ । फलपत्रकिद्ल्यमूखकन्द्‌ 
त्वगादिनिरवैव्ये । आचा० ६०। 
आहारेचाइवो-भातवान्‌ । आव ० ३०८। 
आहारे भोयणा-ओंदारामोगता । प्रज्ञा ५४३ । 
आष्ारो-आदारः, कूरादि एकं चेव खुधं णातेति पणे तद 
खीष्दगमजादि एगगिया तिस॒णासेति, दारक च 
करेति खाहमे एगेगिया फल्मसादि आदारकि्चि च करेति, 
सादइमेऽवि मधुफाणिम त॑वोखादिया एग॑गिया खुर्द णातेति। 
निग चू द्वि° ५० आ । मुक्खत्तो अ किंचवि भुजति सो 
सन्वो आदारो । नि० चू° द्वि° ५१ अ 1 आधार आधेय- 
स्येव सर्वकार्येषु खोकानामुपक!रित्वात्‌ । भग ७३९1 
भहारोवचया-आदारोपचया., भाहारेणोपचयो यैषा ते। 
भाचा० २५५५ । । 
आहायः-अभिनयचतुथमेद- । ॐ० प्र० ४१४ । काषट्फल- 
पुस्तय्रत्तिकाचर्मा दिषटितप्रजननेर्योषिदवाच्यप्रदेशसेवेनमित्य- 
थ. । आव० ८२५ । आदाय अंन्धकार्रहितत्वं । सम० 
१८४० 1 4 
आष्टाङदिया-कल्पविशेष | नि० चू० प्र ३३८ आ। 
आहावेति-अगच्छन्ति । चु० ह्ि०-२१३ अ। 
आहाबणा-भाभावना, उद्र । पिण्ड० ११६ । 
आहाविज्ञ-आधावेत्‌। आव० ६३३1 - 
आहासिया-आभासिकनामद्दितीयान्तरदीप" । प्रना० ५०। 
भर्हिंडश्ह | ओध० ९६।` व 
आर्िङडभो-भरिण्डक , दूरदेशविदहारकर्ता । आव ° ५३६। 
भाहिङडगा-विहरंता । नि० चू प्र° ३१४ अ। 
आर्हिंडा-सतततं परिभ्रमणश्ीला । बृ° त° १८४ आ। 
आ्हिंडिभो ~ आदिण्डक , आदेटकं । आव ० ४३२। 
अगी तार्थ , चक्स्तूपादिदशमप्रवृत्त 1 ओध० ६०। 
आ्हिडितो-आदिण्डिक । उत्त १०८ । 
आहिधद-परिदधाति । आव ३६० । 
आहिभग्गि-भादितामि , भन्न गृहीता स्वमूे स्थापनात्‌ । 
आव० , १६९ ब्राह्मण ) दका० २५२ । कृतवेस्थादिः 
~ ब्रह्मण । ददा> २४५ । प्रतिप्रादितोऽनुष्टितो वा। सुश्च 
१७८ । , 
आहिप-आदित , जनितः । सत्र० ५९1 प्रथित , ्रसिर्धि 
गत्‌. । सूत्रम ६९५।॥ ` 
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आदहिजद-आधीयते, व्यवम्धाप्यते, आख्यायते वा । सूघ्र 
३२३७ । सम्बध्यते । सूत्र ३०६ । आर्यायते । सम° 
१३३। । 

आहितचिरदोषम्‌-आदितविशेपत्वं-वचनान्तरपे्षया दौकि- 
तविशेपता ' एकर्व्रिशत्तमवाणीगुण । सम० ६३ 1 

आद्ितुष्डिग-भादितुण्डिक , गारंडिक । दश० ३७। 

जाहितो-भाख्यात्तः, कथित्त । सूत्र ° ११। 

आहिस्थं । जीव १९४ । 

ाहिय-आदितम्‌ दौकितिम्‌ । सूत ७१ । आत्मनि न्य 
वस्थिते, आ-समन्तात्‌ हित चा । सूत्र ६८ । गृहीतम्‌ । 
अवर ३५७०। 

आहियग्गी-वंभणो । द्ग ० च> १३२ 

आहियडमर-आर्दितडमरप्‌ , शघ्रकृतविड्वरोऽधिकव्रिड्वरो 
चा। ओौप० १२। 

आषहिया-आस्याता । उाणा० "३९७ । 

आदहियोगं - आमियोगदेवेपृत्पला आदेगवत्तिन- { भग० 
१९८ । 

भादिष्वण-भादित्यम्‌ , भरितत्वं-शात्रमावम्‌ । प्रश्न ० ३८। 

आही-आधि , मन पीडा। प्रश्च २५1 

आ्टुद्-आाहृति , अग्नौ घरतादिद्रव्यश्क्षेपरूपा । दश ० २४५। 

आहुणिपए-आधुनिक । सूय २९४। अष्टाीतौ प्रहे 
पचमप्रहनाम । रुणा० ७८ । ज० प्र ५३४1 
आहुणिज्-भाहवनीयं -सम्प्रदानमूतम्‌ । ओप ५। 
आहुणिय-आधूयय । भआव० ` १२१ । 
आहुस्स-आ्दोतुः, दातु । ओप० ५। 
आहुप्ट-सहत । आचा० ४२१ । 

सहतो-उत्पनः । आवण ३४३ । लप्र, 
१५४८ । 

आहय ~ आहूतम्‌-आहानमामन्त्रणं रित्य मदुगृहे पोष- 
माच्रमन्ने प्राष्य इत्यतंरपप्‌ , कर्मक्ररा्राक्रारण वा सातय 
स्थानान्तरादन्नायानयनाय यत्र स, स्पर्धा वा। भगण 
९३ भगण २९४ 

आदेडगो-मिगव्व । नि० व्ृ° दि १३६ आ । 
आहेणं -जमननगिहातो आणिजनि त अहवा अ वहुगिद्ानो 
वरगिद्‌ णिजनि त 1 नि° चू द्वि° २२ अ ! यदूविवादोत्तर- 
कटे वधूप्रवेभे वरग्रे मोडन कियते आचा ३३ 


उत्पन्न । उत्त 





| 








1 


आहेति-माधाय, त्वा । उत्त २४७। - 
आदेवच ~ आधिपत्यम्‌ , अधिपत्तिकम । भग १५४ 
अधिपते. कमै, रसा । ज° प्र ६३ । जीवा० २१७, १६२» 
आहेवण-आक्षेपम्‌ , पुरघोभादिकरणम्‌ । प्रश्च ° ३८1 
आहोपुरुपिका-आत्मशकयाविष्करणम्‌ । सद्र ° ३४५ 1 
आहोरिओ-आधोऽवधिक, परमावधेरधस्ताद्‌ योऽवधिस्तेन 
यो व्यवहरति स. परिमितक्षे्रविपृयावधिक । भगण 
६७ । 
आहोहिय-नियतक्ेत्रविपयावधय । सम० ५६। 
आहोहौ-यन्प्रकारोऽधिरस्येति यथावधि* परमावघेर्वाऽधो 
वच्येवधियस्य सोऽधोऽ्वधि । सणा० ६१ । 
आद्धिका-पिश्चाचे चतुर्थमेद्‌ । प्रज्ञा° ५० । 
आदहियते-निर््यते । जीवा० १४ । 


हंखिणिका-करणमूठे घण्टिका चालयन्ति । अव० १३०। 
हेखिणी ~ विजलाभिमंतिया धरिया कंण्णमूले चालिज्जति, 
तत्थ देवता कर्टिति कर्हैतस्स॒ पसिणापसिण सभवति स 
एव इंखिणी भण्णति 1 निं० चू० द्वि° ८५ अ! निन्दा! 
सृत्र० ६१1 - 
इगना-इन्नना, सञ्ज्ञा । नदी १५। ६ 

दंगारख-अङ्गार , -दग्धेन्धनो विगत्तभरूमज्वाल । आचा० ४९१ 
चारित्रन्धनमङ्गारमिव य" कसेत्ति, भोजनविष्रयरागाप्नि मो- 
ऽद्नार्‌. । भग० २९१1 उद्गारणामयमाद्ार । दग० १६४। 
ज्वालारदितोऽधि । दश १५४, २२८ मड्ाग्रहविेष 1 
भग० ५०५। निर्ज्वटितेन्धनम्‌ । भग० २१३ । त्रिगत्‌- 
धूम । प्रना० २९। निधूमामि. । जीवा० १०७। तिगत- 
धूमज्वाल्ो जाज्वल्यमान खदिराद्रिः। जीवा० २८। 
अद्खार । भआव० ३२२, ३१३1 रागो। नि चू० तृ° 


४\ अ। ज्जालारदहिनो वदि, भप्नेस्तृतीयमेद्‌ । पिण्ड० 
१५२ 1 । 
ईगालप - अङ्गारक , अछटा्रीतितममहाग्रटविगेप । सय 
२९४ । मटाग्रहविदेप । ज० प्र ५३४ ठागा० ७८ 


ईगारूकड्िणि-ईपदूवङ्कामा लोदमययष्टिः 1 भग० ६२७॥। 
| दंगालकम्म ~ अद्गारकम्म, अद्गारकरणविक्रयकरिया 1 ` 


अव ८२९} 


रगाखदाह-अद्नगारदाटफ. । आव ० १५१। 
४। , शंगाङ्न्भूया-अस्मारराशिना भूता! भग० १६५ 


(२८५५) 

















[ दंगाख्वडेखप आचार्यश्रीभानन्दसागरसूरिसङकितः द्दजसा ] 
षंगाखवडंसषट - अद्ध्गारावतंसंकर, ज्योतिषविमानविरोष । |` ईगिताकारसम्पश्न ~ डगिताकाराभ्या गुरुगतभावपरिनानमे - 


भग० ५०५ 
ह्गारुसोदियं-भद्खरिरिव पक्षम्‌ । भग० ५१९1 ओप 
९१ । निर० २६। ष 
दंगाखा-अर्णिघणाणि जाला! नि० चु° प्र ५२ आ), 
दगिय-इङ्गितम्‌ , न्यथा श््रत्तिलक्षणम्‌ , निध्रीवनादिलक्ष- 
णम्‌ । दंश० २५२1 नयनादिचेष्टया । ज० प्र २२३।. 
दगिणि-उद्विनी, अनदान विटेष्‌" 1 आव ० ६७० । 
१गिणिमरणे-इद्ठिनीमरणम्‌ , प्रतिनियनदेश एव चेष्टयते. 
ऽस्यामन्यनक्रियायाम्‌ , सप्तदशमरणे षोडशः । सम० ३२३, 
इद्विते प्रदेशे मरणं इश्चितमरणम्‌। आचा० २६२1 ““ ईगि- 
यदेसमि सय चउच्च्रहादारचायनिप्फक्न । उन्वत्तणादुजुत्त 
नरण्णेण उ इगिणीमरण ? । ठाणा० ९६ । याचत्कथिकानदन- 
द्वितीयमेद । उाणा० ३६४1 
दरगिणी-दइद्धिनीमरणम्‌ , मरणस्य पोडशो मेद । उत्त २३०। 
इर्गिनी, इद््ग्यते-प्रतिनियतप्रदेश एव चेष्टते अस्यामनान- 
क्रियायामिति 1 उक्त ०३५ ! सम ३५ विदो १०. 
हगिते-सकष्मवुद्धिगम्यचे्टा 1 ठाणा० ४} सुक्ष्मचेष्टाविरोष । 
चृ० प्र ४ अ! 
द्‌ गिनीमरणं ~ उक्तन्यायत. प्रतिपय श्चुद्धस्थण्डिलस्थाता 
एकाक्येव इतचतुर्विधाहारप्रयाख्यानस्तत्स्थडिटस्यान्तद्छा- 
यात उष्णसुष्णाच्च छाया स्वयै संक्रामति । उत्त ६०२। 
"नियत प्रदेजस्थायित्वेऽडानादिदयाग । आचव० ५६३ । 
इं गिये-इञ्खितम्‌ , ज्ञानविशेष 1 आव० ७२४ 1 नयनादि- 
चेष्टाविरोप । निर० ८। ज्ञाता० ४१। निपुगमतिगम्ये 
परगृ्तिनिव्रत्तिसचकमीपद्‌ भूदिर.कम्पादि । उत्त० ४४ । 
अगभगादि | उत्त ६२६1 
दंगियपत्थिय-चेएितप्राधित । ( सर० )} 1 
दगियमर्णं-ईगितमरणम्‌ , ईगिते प्रदेशे मरण्म्‌। दश० 
,२७ 1 
दगियागार्कुसलखो-इगिताकारकुकल । आव० ५६। 
रगियागारसंपन्नि-दंगित्ताकारसम्प्रन , ईगित-निपुणमति- 
गम्य प्रवृत्निनिव्रत्तिसृचके, आकार-स्थूलकवीसवेय प्रस्यानादि 
भावामिम्यलको दिगवलोकनादि , दन्द्रे इंगिताकारै, तौ 
अर्थाटूगुख्गतौ सम्यक्‌, प्रकर्पेण जानातीति । उत्त० ४४। 


, वोक्तं तेन सम्पन्न -युक्त ।* उत्त ४४। ) 

दरग्यतते-प्रतिनियतदेश एव वेष्टयते । सम० ३५1 ~ ~, 

'दतं-आयान्तम्‌ । उत्त -३२५, १३९१ 

 देती-एति-आगच्छन्ति । शोध ७८! 

हतो-आयान्‌ , आगच्छन्‌-। द्ज० ३७1! आव ० ८५१ ।- 
वृ० त° १७९ अ) । 

दंदं-एकोन विंशतिसागरोपमस्थितिक्रे विमानम्‌ । सम० ३७। 

दद्‌-इन्द्र, सम्तमधिनिस सैद्धान्तिक नाम । सूर्य० १४७ 
दिन्द्र -पूर्वदिक्त द्ान्तिकनाम । ठाणा० १३२३-१. 

दंदकाद्या-त्रीचियविरोष । प्रत्ना ४२॥ त्रीन्धियजन्तु- 
विङोष । जीचा० ३२1, 

इद कीर-इन्द्रकील , गोपुरे कीरविरोष । जीवा० ३५९, 
२०४। गोपुरकपाययुगसन्धिनिवेशस्थानम्‌ । ० 'प्र० ४८। 
गोपुरावयवविशेष । सौप० ३ । , गोपुरकपारयुगसन्धिनिवे- 
रास्थानम्‌ 1 भग० १५५1 पुरमध्यस्थम्‌ । नदी १५०) 
इंदकुंभ-कुम्मनामिन्द्र -विजयदेवाभिषेककलदाः । जं° प्र° 
५० 1 

षदकुभसमाणो ~ इन्दरकुम्मसमान , महाकुम्भप्रमाणङ्ुम्भ- 
सद्दा: । जओीवा० ३६० ।- 
देदकुमारिया-इन्द्रकुमारिका । भाव ४३४1 
ददकेऊः-इन्द्रकेतु , लोकमदनीयो ष्वजविद्धोष । उत्त० ३०३१ 
दद केत्‌-टन्द्रकेतु , रदिमनियन्त्रिते वेन््रयि । प्रश्च १३४। 
इंदखीखो-टन्द्रकीकः । आव० ४१७ । 
षद्गाश्-त्रीन्ियजीवविदेष । उत्त ६९५ । 
देदगाह~इन्दरभरद , उन्मत्ततादेतु. भग० १९८ । 

हंद गोवषए~इन्दरगोपक , प्रत्रटूपथमस्मयम्नावी कीटचकेष । 
प्रत्ना ३६१) 

इद गोचया -इन्द्रगोपक , त्रीद्दियजन्तुविरेपः । जीवा० ३२। 
च्रीद्ियचिदप । प्रज्ञा ४२। 

इदगोवसमादय~अीन्दरियजी वमेद्‌. 1 उत्त ६९५५। 

इद गोवेद-दन्द्रमोपक्र , प्रतरुरूकाटमावी कीटयिगरेप, 1 ज 
प्र ३४। आचा० ३७६1 ५ 

इंद्ग्ग्टो-टन्द्रम्रद" । जीवा० २८ । 

इदुर्गी-दन्द्रामि-, ग्ररविशेष। ठाणा० ७९ । ज० प्र ५३५ ॥ 

इद्रजसा-टन्द्रया, व्रह्मराजराजी 1 उत्त ३५५७ 


न 


(१५५८) 


[ इदजालिभो 


अस्पपरिचितसेद्धान्तिकराब्द्कोषः 


दृेदियत्था 1] 








दद्रजालिभो-इन्द्रजालिक -भूतिलाभिध. 1 आव०।२१९- 

ददज्छभो -न्द्रष्वज , नेप्वजयपेक्षयाऽतिमदतत्वाटिन्द्रश्रासौ 
ध्वजश्च इन्द्रष्वज उति विग्रह", इन्दरत्वरसूचको ध्वज इति 

वा। सम० ६१] 

ददटराणे ~ उन्दरस्थानम्‌ , यत्रेन्यष्टिरुदु्वीक्रियरते । अन्त 
२३। 

षदणागो-न्द्रनाग^ येन वालत्तपसा सामायिक लब्धम्‌ । 
आतम ३५३ । वमन्तपुरे दारको य एकपिण्डिको जात । 
अविर ३५२ ॥ 

हददत्त-इन्द्रदत्त, अभिनन्दनजिनश्रथमभिक्षादाता । आव 
१४७ 1 मम° १५१ । इन्द्रपुरनगरन्रपति 1 विपा० २२। 
व्य० द्वि १५१ अ । न्य०्दि० १७० आ! तितिक्षोद्‌- 
हरणे इन्दरपुरंनगरनरेश्च } आव ० ५०२। मथुराधाद्धः 
परादच्छेदक । (मर०)। वासुपृज्यपूर्वेमवर । सम० १५१ । 
-इन्दरपुरे राजा। आव० ३४३ । मथुराया पुरोदितविशचेष । 
उत्त° १२९५ । भ्रावस्या क्पिलशिक्षको ब्राह्मण" 1 उत्त 
२८६, २८७ । उन्द्रपुरत्रपति । उत्त १४८ । । 

दद धणु-इन्दधश्च । जीवा २८३ । विविधवर्णीमश्रमण्डले 
जायमान तेजोमण्डलम्‌ । भग० १९५। 

षदनीटे-इन्द्रनील , रत्नविशेष । प्रज्ञा २७ । पृथिवीमेद । 

आचा० २९1 मणिमेद । उत्त ६८९ 1 

ददपयपव्वतो-गजाभ्रपपर्वैतापरनामा पर्वत , प्रडदिग्‌- 

षेच्रावग्रदस्थानम्‌ । नि० चू प्र० ३८१ अ। 

दद्‌पाउया-उन्द्रपादुका, उन्द्रकुमारी । आव० ४३७ । 

द पुर-उनदरपुरम्‌ , नगरविशेष । उत्त० ३८० । इन्द्रटत्त- 
राजधानी । उत्त १४८ । तितिक्नोदादरणे नगरविरशेप । 
आव० ७०२। नेगरविजेष्र । विपा० ५४, ९५ । इन्द्र- 
दत्तराजधानी । विपा० ८८1 नगरविशेपर 1 आव० ३४३ । 
व्य० द्वि° १५१ अ, १५० आ। । 

दंदभूर्‌ -उन्दभनि , पथमगणधर्‌ । आव २४० । श्रीवीर- 

भ्रधरमगणध्र्‌ । मम० १५२। 

दृदभूती -उन्द्रभनि ठति मातृपिवृक्ृतनामथेय , महावीर 
स्वामिन. प्रथमशिष्य । भग ११। महावीरस्वामिनो 
ज्ये रिप्य 1 भग० १३९ शीमहावीरप्रथमगणधर्‌ 1 
सूत्र ४५७ । रपिप्रक्ननिर्मये चम्पानग्यु _ पुण्यमद्रदैत्य 


द 
(४ 


~~~ ~~ ~~ 





मदावीरस्वामिनो गौतमगोत्रो ज्येष्ठ. जिष्य । मगर, 
२०६ । । 

दंदमह ~ टन्दरमह , इन्द्रोत्सवः 1 उत्त० २११। अश्वयुक्‌ 
पौणमासी । ठणा० २१४1 लौव्किमहोत्सव.1 आव 
३५८ 1 उत्सवविरोष । भव ० ६९२ । आचा० ३२८1 
यदश्वयुकूप्रणिमाया भवति ,काप्तिके वा। आव० ७३६ 
इन्द्रोत्सव । आव ० ३५८ । इन्द्रस-शक्रस्य मद -प्रति- 
नियतदिवसभावी उत्सव । जीवा० २८१। 

ददमुद्धाभिसित्ते-डन्दरमर्दाभिपिक्त , सप्तमदिनख द्वान्त. 
कनाम । जण श्र ४९०॥ 

देदसम्मो-इन्दरजर्मा, गृदपतिविशेष । आव० १९४ । प्रति. 
चरक“ । आरव० १९० 1 

द सिरी-न्द्रश्री , ब्रह्मराजराजी । उत्त० ३५७१ 

दद सेणा-रक्तवतीसगमिका नदी! ठाणा० ४५७९। 

ददा-देन्री, पूर्वदिक्‌। आव० २१५ । भग० ४९३. । नाग- 
कुमारेन्रस्य पश्वमाग्रमहिप्ी । भग० ५०४ । पृश्रमविदयु* 
त्कुमायी महत्तरिका। छाणा० ३६१। रक्तवतीसगमिका 
नदी। ठाणा० ४७७ 

ददासणि-इ्द्रारानि , इन्द्रवन्नम्‌ । उत्त० ४५७५ । 

षदिये-इन्द्िय, प्रज्ञापनाया पदभ पद्म्‌ । प्रज्ञा ६ 
न्दनादिन्द्र -जीत्र , सयैविपरयोपलच्िभोगलक्षणपरमैश्वय.- 
योगात्तसय चिरं तेन टं खं जुष दत्तमिति" वा श्रोत्रादि"। 
ठाणा० ३३४1 'ओंदारिकरादित्वा्थपरिच्छेदकत्वलक्षणधरम्म- 
दयेपितम्‌- 1 ठणा० ३५६ । इन्द्र्ठिगदृषटदिष्ादिरूपम्‌ 1" 
तत्त्वा २-१५ । 

ईदियउदेखए ~ प्रतापनाया प॑चद्गपदस्य प्रथमोटेशफ + 
भगण ४४०, ७७७, १३१ । प्रजा ५४५ 1 

ददियक्रणे-रन्दियकरणम्‌ , उन्द्रियाणा--चश्चुरादीना करण 
अवस्थान्तरापादनम्‌ । उत्त १९८ । 

ईदवियत्थ-~गौदारिकादित्वार्धपरिच्छेदकत्वटक्षणधरम्मदयोषित- 
मिन्दियं, अर्थं -विपयो जीवादि । याणा ३५६ 1 

रदियत्थविकोचणयाते --उन्टियार्थविक्रोपनं- कामविकार. । 
ठाणा० ४४५७ । | 

ददियन्था ~ टच्धियार्था ,टन्दिभेरयन्ते-अधिगम्यन्त उति 
टन्दरियार्था.-जच्दादय" 1 उाणा० २५३ 1 -च्ियानामर्वा - 
तदुविपया'-णव्दादय । ठणा> ३३५ 
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ददियरिग्गष्टो ~ उन्ियनिग्रह, इद्छियाणां ~ श्रोतादीना 
निग्रट ~उदेतरेषु शब्दादिषु राग्रेषाकरणं, पचैतेऽनगारगुणा 1 
अवि० ६६०1 

इदियप्वक्खे ~ उन्दिय-श्रोत्रादि तन्निमित्तं-सदकारिकारणं 
यस्योसिपत्सोस्तदरिगिक शब्दरूपरसगन्धस्पदाविषयन्ञान- 
मिन्दरियप्रलयक्षम्‌ । अनु० २११। 

दुदियपजत्ति-इन्द्ियपर्याप्ति -यया धातुरूपतया परिणमिता- 
दादारादिन्दियप्रायोग्यद्व्याण्युपादायैकदि्यादीन्दियरूपतया 
परिणमय्य स्पशदिविषयपरिज्ञानसम्थो मवति सा। ब्रु° 
प्र १८४ आ 

दंदियपडिपुण्णो-नोविग दियो ।नि० चू० प्र० २६६ आ। 

देदियवल-इन्दियवलम्‌ , चक्षरादीन्दियाणां बल-स्वस्ववि- 
पयग्रहणपारखवम्‌ । जीवा० २६८ । 

द्दियरमुडा-न जितेन्िया. | निण चूु० द्वि° ३५७ अ। 

इदियद्धी-उन्द्ियच्धि , पच्चेन्धियप्रा्त, । उत्त १४५ 
इन्द्ियाणामू-स्पर्शादीनां मतिज्ञानावरणक्षयोपशमसम्भूताना- 
मेकेन्द्ियादिजात्तिनामकर्मोदयनियमितकमाणा पर्याप्तकनाम 
कर्मादिसामध्यैसिद्धाना द्रन्यमावरूपाणा लब्धिरात्मनीती- 
न्दरियिकच्ध । मग० ३५०। 

ददियखाघवं ~ इद्रियखाघर्व, इद्रियाणि तस्य वरो वर्ते । 
व्य० द्वि° १०२ आ। 
ददियाद-इन्दरियाणि-नयननासिकादीनि ! उत्त० ४२५ । 

हदि यादृण-इन्द्रियादीनाम्‌ , प्थ्व्यायेकेन्दियाणाम्‌ । विरो 
२६० । 

हेदियाणि-दन्दरियाणि-नयननाशावंशादीनि ! सम० १६ 1 

देदीवर-दरितविरेष ¦ प्रज्ञा° ३३। 
दृदुत्तरवडिसग-एकोनरविंतिसागरोपमस्थितिक विमानम्‌ । 
सम० ३७। 

दैदुवसु-इन्दुवसु , ब्रह्मराजरान्षी । उत्त० ३५७1 
ददे-इन्द्र 1 उाणा० २९२ मदिनायत्रथमन्निष्य ! सम 
१५२ 1 

इदो रन्द्र , अधिपति । प्रना० १०५। इन्दनाद्‌-दृन् - 
आत्मा प्रज्ञा २८५ । जीवा० १६1 इन्दनात्‌-इन्द्र , 
सर्वोपरुच्धिभोगपरमेश्वसम्बन्धाज्जीव । आव ३९८1 
जीव -सर्वविपयोपरन्धिभोयलक्षणपरभैश्व्येयोगात्‌ । ठाणा० 





३३४। परमैश्वययोगास्रभुरमदान्‌ । ठउाणा० १९८ । भवन- 
बास्याद्यधिपा । तत्वा० ४-४। 

ददो कतं -एकोनर्विशतिसागरोपमस्थितिकं विमानम्‌। सम० 
३५७ 

दधणपलिञमं - जदा कोदवपललेणं अवगादि फलाणि 
वेदेत्ता पाविज्जति आदिगगहणेण साङिपकखेण वितत्य 
जेण पका फला ते ईधणपल्यामे भष्णति । नि० चूर 
द्वि° १५२ आ। 

इधणपलियाम-दंधनपर्यायाम-कोद्रवपलाखादिना वेष्टय. 
त्वा पाच्यानि फलानि । वचृ° प्र १४२ आ। 
दुधणसाखा-जत्थ तणाकरिसभारा अच्छति । नि° चू 
तृ०२१अ। तृणकरीषकचवरस्थानम्‌ । बरू° द्वि° १७५ अ। 
दइदइकड्कु-दतिङृतवा, निधि । जण प्र° ३८६ । इतिकृत्वा- 
यस्मात्‌ कारणात्‌ । अनु ° १६। 

ददकम्म-रतिकम्मं, इति-सासारिकि दु ख कर्म-अष्प्रकार- 
कर्मछृतम्‌ । आचा० १४५ 

इइहास-इतिटास -पुराणम्‌ । ओप० ९३। मग० ११२। 
निर० २३। 

दक-देशीचचनम्‌ । विसे १३१४१ 

शकड-करिने तृणविरेष । व° त° ५२ ओआ। ठंटणसद्य 
तरृणविदेषम्‌ । प्रश्च° १२८ । तृणविरेष। भग० ८०२। 
इक्षडदासो-उक्षडदास । उत्त २८६ । 
इक्रडा-लाख्टेसे वणस्सत्तिमेओ ! नि० चू० प्र १३४ आ। 
वनस्पतिविक्षेषा ! सूत्र० ३०७। 
शक्रमिक्क-एकैकम्‌-परस्परम्‌ । उत्त° ३८२ । 
इकारई-रष्टकूःरविश्चेष । विपा० ३९! 

दकारसाटकारे ~ एकादश्चालद्कारा., स्वरप्राग्रलकयितार- 
कारा । जण प्र ३९। 

दक्‌रखाग-रस््वाकु , इुख्विदोष. । आव० १५९ । 
द््खागकुटो-ऽ््वाकुकुल , दुखविदोप । नि” चू प्र" 
२९० अ । आव १०९ । 
दकूखागभूमि-इद्वाढुभूमि", ऋषभजन्मभूमि । भाव 
१६० 

इक्खागा-द्ष्वाकव , न।मेयवदाजा । भग० ४८१ । ओप 
५८ । कुला्यमेदविेष । परज्ञा ५६ । प्रथमध्रजापत्तिवदयजा । 
टाणा० ३५८ । क्षमस्वामिवध्निका । आर्चा० ३२७1 


[ चच्छ्ु ` 
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¶करवु-दश्व । भग० ३०६ । दश० १८३ । ' 

इफसुगारा-उपुकरारा , धातकरीखण्डपुष्करवरद्रीपाद्धयो मेद- 
कारिणो दक्षिणोत्तरायताः पर्वतविशेपा । प्र्च० ९५। 

द्क्ु बाडिया-$कष्वादीना मूलवर्म॑( व॑ंशवर्मवत्‌ ) 1 सग० 
८०२१ 

शकय वाडि-पर्वगविंशेषा । प्रज्ञो" ३३ । 

इक्षु-प्वेगविदेष । प्रज्ञा० ३०। 

इश्षुरसा - वापीनाम, पंडक्वन आमनेयरप्रासादवापिका । जं 
प्र ३७१ । 

षध्ुचवरः-घतोदसमुद्रानन्तर दीप , तदनन्तर समुद्रोऽपि । 
प्रमा० ३०७। 

षग-इकम्‌ , देशीपदम्‌ 1 आच० ४७४। 

१रछ-उच्छामि । आव० २६५ 

षूचखया-वलाभियोगमन्तरेण ! ठाणा० ५०० 

दरछसि -गयते । आचा० १६८। 

दचडा-उच्छा, वकाभियोग । ठाणा० । ४९९ । इच्छा- 
प्र्थना कामोऽभिलोाप काक्षा गार्य मूर्च्छा । तत्वा० ७-१२। 
एकरादजीरा्निनाम । ज० प्र ४९१॥ सू्य० १४७। 
धनारित्रिषयाभिलाप । ठाणा० २९१ चेत प्रवृत्निरभि- 
प्राय । आचा० १७५ । अभिखापमत्रम्‌ । प्रश्न ९७1 
अप्राप्तार्याभिलाषह्पा 1 प्रश्च० ९२ । वन्दनके प्रथम स्था 
नम्‌] आवण ५४८ 

षषछाकामा-उच्छाकामा , एपगमिच्छा सेव चित्ताभिलाष्र- 
रुूपत्वात्कामा इति । द° ८५। मोटनीयभेदहासयरल्यु- 
द्वा 1 आचा० १३५। 

एच्छाकार-उदे मदीय कार्वमिच्छया कुरत न वलाभि- 
योगेनेत्येवमिच्छया करणम्‌ 1 चृ° प्र० २२२ अ । आन्ञावला- 
भियोगरदितो व्यापार । अनु° १०३१ दणव्रिधसामा्चार्या 
प्रथममेद. 1 भग ९२०। वखािगयरोगमन्तरेण करण 
इच्छाकरार -उच्छफिग्रा। अवि० २५८1 

द्च्छाणुखोमा - यथा कथिकिचित्का्यमारभमाण कवन 
पृच्छति, म ॒प्राह-करेतु भवान्‌ ममाप्येत्तदभित्रतमित्येव- 
स्या यापा। प्रत्ता २५६ 1 प्रतिपादयितुर्या इन्दा तदनु- 
छोमा-तदतुदटा । भग० ५००। अमदाग्रपाभायाभेद । 
द्श° २१०) 





इञ्छाणुखोमियं-उच्छा-चेत प्रवृत्तिरभिप्रायस्तस्यानुलोमम्‌- 
अनुक तत्र भवमेच्छानुलोमिकम्‌ 1 उणा० १७५1 

दच्छापरिमाण-उच्छया परिमाणम्‌! भान० ८२५। 

एच्छापुननिमा-उच्छपूधिमा ) सू्यै° ११५ 

इृर्छामणं ~ इच्छामन , कायपरिचारेच्छाप्रधार्तं मने । 
प्रज्ञा० ५४९ । 

इ्च्छामुच्छा - उच्छमूर्च्छ, इच्छा-परधन प्र्यमिलप 
मूर्च्छा -तभ्नैव गाढाभिष्वङगसूयेति, तृतीयाधर्मदरारस्य सप्त- 
विहतितम नाम। प्रश्न ५३। 

रच्छाटोभ-उच्छाषूपो लोभ ॒इच्छालोभ -चक्रवरतीन्दरत्वा- 
दयभिलापाटिको निदानविनिषप । आचा० २९५ । मदालोभः। 
सु त° २४६ अ । ठणा० ३५४ । 

ष्च्छियं - उषटम्‌-ऽप्सितम्‌ । भग० १२१ इच्छर्त-- 
अनुमतम्‌ । उत्त ,५०३। उच्छाविषयीकृतम्‌ । जीवा 
२७९ । ष 
हच्छियपडिच्छियं - इटप्रतीण्सितम्‌ , युगपदिच्छा्रतीप्सा- 
विषय वा} भेग० १२१1 इच्छाया अवग्रहो नाम इच्छि- 
तश्रतीचिच्तेन इच्छा सजाताऽस्येति इच्छित, प्रतीच्छा सजा- 
ताऽस्येति प्रतीच्छत, उच्छितं च तत्‌ प्रतीच्छत च इच्छ 
तप्रतीच्छितम्‌ 1 व्य० द्वि° ५३ अ। 
द्च्छियपडिच्छिययवदारो- इच्छितथ्रतीच््तन्यवदार , 
ईप्सित प्रतीप्सितव्यवहार । आव० १००। 
हजजलि-उज्याञ्नटि , यागविपयो जाजलि । अनु० २९ । 
मातुर्नमस्कारत्रिधौ तद्रक्त. क्रियमाण करकुटूमलमीलनल- 
क्षणोऽज्नलि । अनु° २९) पूजायामघ्नटि । अनु० २९। 
द्ञत-एजत-आयान्तमागच्छन्तेम्‌ । उत्त० ३१५८ । 
दञजज-उज्ग्रा, पूजा। उत्त ५३१। यखनम्‌। उत्त ३५८ 1 
यजन-याग । अनु° २९। माता! अनु* २९। पूजा 
गायत्याटिपार्पर्वक्र विप्राणा सन्ध्यराऽचनम्‌ । अनु० २९1 

इज्ििसिया- उज्धैयिका , ऽज्या-पूजामिच्छन्त्येषयन्ति वा 
ये त्त एव । भग० ४८२। 

इदटग~मसेवकिका, मानोत्पत्तिकरारणम्‌ । पिण्ड० १३३1 

इटाट-उषिकाखण्ड 1 द ° १५७५ | नि चृ० तृ ५») 

दद्ु-उष्टम्‌ । आषण० २४० । चष्टभ -प्रजित । भेग० ५६० । 

दृट्गा-(क्षणविरेप } उद्धम युत्ताउटा (सेवतिक्रा)। नि 
चू० द्वि° १०० आ] 


(१द१) 


[ इर ` 


आचार्यश्रीभानन्वसागरसुरिसडुणितः 


श्रियं दिसं ] 








द ्ुर-गन्त्रीटः्नकम्‌ । भग० ३१३ । गन्त्या सम्बन्धि । 
ओघ० १६६, १६७। 

इद्र ग-इडरकं-महत्‌ पिटकम्‌ । राज ० १४१ । 

दडरिकादिः-पयुंपितकलनीकृताः अम्लरसा भवन्ति, आर 
नाटस्थिताग्रफलादिर्वा 1 ठटाणा० २२०) 

इद्धि-कऋद्धि -आमपौँष्यादि । दश ० १०३। भवनपरिवा- 
रादिका। ज० प्र ६२। उत्त० ३५०। आव० १७८ । 
-ठागा० १३२1 

इदिपत्ता-कद्धिप्राप्ता आर्यां । मर्ञा० ५५। ऋषधिप्राप्ता- 
आरयप्रथमभमेद., अर्ददादय । सम० १३५। 

इृदिमे-उस्सरो । नि० चू° द्वि° १६६ आ। 

डधिमत-ऋषधिमत.-विस्मयनीयवर्णादिसम्पत्तिमत । उत्त” 
४९७३ । 

इदिसिय-रूढिगम्या । भग० ४८१। 

श ी-द्धि' । प्रज्ञा० ४२४। इस्सरि्यं। नि० चू° प्र 
१३ आ । आत्मगक्तिषूपा । प्रज्ञा ० ४६७1 भवन परिवारादिका 1 
जीवा० २१७१ विमवैश्व्यं । जीवा० २८० । विमानपरि- 
वारादिक्रा । स्य० २५८ । ठखाणा० ११९ । ओ;षधिविशेष । 
उत्त० ४८० । कनकादिसमुदाय । उत्त० २८४। आम- 
पोषध्याि.। भाचा० १७८ । विमानवल्रमूषगादि । उपा 
२६। दीनानाथदानादिका विभूति । उत्त० ४६५ । श्राव. 
कोपकरणादिसम्पदामर्पौषध्यादिषूपा । उत्त ६९८ । 


इटीगारवें ~ ऋद्धिगौरवम्‌ , ऋद्धया-नरेन्दर पिपरूज्याचार्या- 
दित्वामिरषक्षणया गौरव ~ ऋद्धिपरप्त्याभिमानाग्रा्ति- 
सम्परार्धनाद्रारेणात्मनोऽश्भभावगौरवम्‌ । आव० ५७९॥। 
ऋदथा-नचरेनद्रादिपूजालक्ष गया आचा्यत्वादिलक्षणया या 
अभिमानादिद्वारेण गौरवम्‌, ऋद्धिप्राप्यभिमानाव्रप्तप्रार्थना- 
्रारेणात्मनोऽज्ुभभावो मावगौरवम्‌ । उाणा० १७३ । 

शण-अयम्‌ , अनन्तयोक्तत्वेन प्र्यक्ष । भग० ३४। 
दण मो-इदे, वक्ष्यमाणतया प्रयक्नामन्नम्‌ । प्रश्च ° २) नम । 
पड० ६-६३ । 

षणापेच-एवमेव । प्रना० ६०८ । 

इरण्हि~ठदानीम्‌ । आव० २५७३1 

इतः-स्थित. ! २६९। 





शय्यातर" । व्य० द्वि° २७६-अ। अन्तप्रान्त. कुल । 

, भाचा० २४३ । 

इता- ज्ञाता । आचा० २८६1 

इति-इति -प्रत्नि. । याणा० ३४३ । उपदरीने। सू्यै° 
२८६ प्रज्ञा० २५५1 परिसमाप्तौ एवमथ वा । उत्त° 
६७ । उपप्रददाना्थं । विशे १५३ । एरवप्रकारारथः। 
ठटाणा० ५०३ । पूर्वप्रकान्तपरामईदक । आचा० १४५। 
इतिसदो वा अर्थ । नि चृ द्वि° १३७ भा । आर्मेतणे परि- 
समत्तीए उवप्पदरिसणे वा। दश० चू ६३1 हैतौ। 
आचा। १००। उपप्रदश्ने । उत्त० ५७० । दश ० ५६। 
आदयर्धं । उत्त० ५६१ । प्रत्येकं पर्यायस्वरूपनिर्दैशा्थं । 
उत्त° ` ८। आदं । आव ० २८1 प्रस्यातगुणानुवाद- 
नार्थं । भग० ६७। एवंप्रकारा । ठाणा० ३५४1 
इतिफत्तव्व-इतिकपैव्य । आव० २१३। इतिकतैन्यता- 
आद्निक्ेपे सपूणैकरतव्यतार्थं । आचा० ५। 

त्तरं -इत्वरम्‌-अत्पकाटीनम्‌ । विशे २४) स्वल्प । नि? 
चू° भ्र १८९ अ । परिमितकालमू । ददा० २६। चतुर्यादि 
षण्मासान्तमिदै तीर्थमाभ्निय । उाणा० ३६४1 पादपोपग- 
मनपेक्षया नियतदेशप्रचाराभ्युपगमादित्नितमरणम्‌। आचा 
२८५ ॥ 

इन्तरक-त्वरकम्‌ , स्वतपकारं, नियतकालावधिक । उत्त° 
६०० । 

इत्तरकालिकं-प्रथमपश्चिमवीर्थकरतीरथैष्वनारोपितनतस्य टत्व- 
रकालिकमू । ठलाणा० ३२३। अल्पकालिकरम्‌ । भग० ९०९। 

इत्तर{-इत्वरा, ये कल्पसमाप्यनन्तरं तमेव कल्प गच्छवा 
समुपयास्यन्ति ते इत्वरा । प्रज्ञा ° ६८ । स्वल्पकालमाविनी । 
अनु ० १३। प्रस्तुतकल्पपरिसमाग्तौ ये भूय. स्थविर क्प 
प्रतिपद्यन्ते ते । बृ प्र २२७ आ। 

दत्तरिषए ~ अत्पक्रालीनं । मग० ५२१॥। नि० चू° प्र० 
२३९५ अ ॥ 

इसतरियं -उत्वरमू-स्वल्पकारभावीनि आव० ८३८। उत्तरः 
गुणप्रयाख्यानम्‌ 1 आव ० ८०४ । अत्पकालिकरं दरैवनिकरारि 
प्रतिक्रमणमेव । आव० ५६३। 


दत्तरियं दि खं ~-त्वर दिनम्‌-भाचार्ैरध्णाम्‌ । घ्य” द्वि 


दतर ~ सामान्यमाधुभ्यो विचिष्टतर" । आाचा० २४३1 । २००अ। 


: 
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[ श्रिय 


मस्पपरिचितसेद्धान्तिकञव्द फोषः इन्द्रियदुष्परणिहितकायिकी ] 





शत्तरिय - इत्वरं, भरतैरावतेषु प्रथमपश्िमतीर्थकरतीर्थ- 
ध्वनारोपिततमदाव्रतस्य शेक्षकस्य विज्ञेयम्‌ । प्रत्ना ६३। 
अयननीटम्‌-स्वत्पक्रारुभावी । उत्त ३३५। इत्वरा.- 
्रस्तुतकल्पपरिसमाम्तौ ये भूय. स्थविरकल्पं प्रतिपयन्ते 
ते। बु° प्र° २२७ आ। 

शत्तरियतवो ~ इत्वरतप स्वल्पकार अनश्नरूपं तप- । 
उत्त ६००1 

इ्तरियपरिग्गहियागमणे-तत्रेत्वरकालपरिग्रदीता काल- 
शब्दलोपादित्‌ इत्वरपरिग्रदीतागमनम्‌ , भारीप्रदानेन किय- 
न्तमपि कारे दिवसमासादिक स्ववीकरताया गमन-मेधुना- 
सेवनम्‌ । आव० ८२५ । 

इत्तिरिउग्गदो ~ सक्खतिदेद्रटिताण वीममणद्धा॒इत्तरिओ 
उग्गो मवति । नि चु० प्र० २३९ आ। 

शत्तिरि्यं-इत्वर, स्वत्पकालिकं दैवसिकरात्रिकादि । ठाणा० 
३८० । नि० चू० प्र ३५४ आ । 

श्त्थ्थं ~ इत्य तिष्ठतीति इ्थस्थं । प्रन्ञा० १०९1 सारक्रा- 
दिव्यपदेश्षवीज वभैसस्थानादि तत्‌ 1 दश० २५८ 1 

इत्थ स्त -अनेन प्रकारेणेत्थं॑त द्रावे इत्थत्वं, मनुष्यादित्वम्‌ 1 
भग० १११। 

दट्थर्थ-दयर्थम्‌ , एनमर्थम्‌-अनेकगस्ति्यद्नरनाकरिनारकग- 
तिगमनयक्षणम्‌ । मग० १११। 

इत्थिकहा-स्रीकथा-स्रीणां सखीषु वा कथा, विकथायाशवतुर्ध- 
मेद्‌ । ठाणा० २०९। ददा० ११४। 
इत्थिपोसपए-सरी्यं पोषयतीति खीपोपक, अुष्टानविेष 1 
सन्न ० १११। 

हत्थिरयणे- ल्ीरत्नम्‌ , चक्तवत्ते. पमं ॑पय्रन्द्ियरत्नम्‌ । 
खाणा० ३९८॥। 

त्थिलिग ~ खीटिन्नम्‌ , ल्रीत्वस्योपलक्षणमिलय । प्रत्ता 
२०। 

दस्थिचङः ~ घ्वीवाक्‌ , खरीरिद्प्रतिपाटिका भाषा । प्रज्ञा० 
२४९ । 

इस्थिवेप ~ ब््रीवेद , निया पुमाख प्रयभिटाष । प्रना० 
४६८ । 

इत्थित्रेदो ~ अतो अणुममय डादो अगुवमतो वि धि 
माण दिप्पेतो पफःफुअग्गिममाणो इत्वे । निग चूण्हि० 
३१ अ) 


(१४ 


दस्थिचेय-घीवेद , च्या पुंस्यभिलाप. ! जीवा० १८ । 
इस्थिसं सग्मी-अक्खाडइगरटरावादि । दश० चू १२७। 
दत्थिसंसत्तो-घीससक्त -ल्रीमम्बन्ध. । प्रश्न° १३८1 


इत्थिसखागारिपए-्ीजन । नि० चू तृ० १० अ) 
इत्थिसागासिय । नि चू° द्वि° ३४ अ। 
द्त्थी-द्री, पुरुषोत्तमवासदेवनिदान कारणम्‌ । आव ० १६३ । 
हत्थीड-च्रिय , अष्टम परीपद्‌ । आव० ६५६ । 
इत्थीणपुसिया - इत्थिवेगे चि से नपुंसकवेदमपि वेदेति । 
निन चृू० द्वि २५ भ। 


इत्थीनामगोत्त-स्रीनामगोत्रम्‌ । आव० १२०। 
दत्थीपण्डाद-द्वी उपलक्षणमेतन्‌ पुस्पो वा प्रस्तौति प्रस्यदते 
मिथुनकम्भ समारभते इद्य्थं । व्य० द्वि° १९५ आ । 
दर्थीपरिण्णा-ल्रीपरीनान्ययनम्‌ , सूच्चकृताङ्गे प्रथमश्रतस्क- 

न्धे चतुर्ध॑मध्ययनम्‌ । सम ३१। 
इत्थी पसुविर्वज्रिं-स्त्रीप्टविवजितमिव्येकप्रदणे तजातीय- 
ग्रहणात्‌ स्त्रीपश्यपण्डकविवजित पयादययालोकनादिरददितम्‌ । 
दश्ष० २३५। 
इत्थीरूवं ~ अणाभरणा इत्थील्वरं भण्णनि । नि° चू० प्र 
७७ अ । 
इस्थीविग्गह-ीविग्रह , स्रीशरीरम्‌ । दश २३५७। 
रत्थीविपरियासो-लिया विपर्यास लीविपर्यास -भव्रद्मा- 
सेव्रनम्‌ । आवन ५७५ 
दत्थीवेदे-दावेद , न्वियं यथावरिथितस्वभावतस्तत्सवन्चवि- 
पाकतश्च वेदरयति-नापयतीति, वेिकादिक खछीस्वभावार्विभा- 
वकर दाघ्नमिति ! सुच्र° ११२। 
इदुर-सम्बािटव्नकादि तदिदूरम्‌ । अनु° १५१ । 
दद्ध-चित्त! नि० चू० प्र ३६ अ) 
इन्दर करूपः-उंडतम करूपविरेपर 1 आव० ८२७ । 
इन्द्रजखटम्‌-कदकम्‌ । दग० २५४। 
दन्द्रनीदः ~ रन्नक्िशेप । रीवा 2३1 आव० 
२५९ । प्रला० ९१। 
इन्द्रियगोचरा-विपया. 1 अव० ५८४ । 
इन्दरियदुप्प्रणिदितकायि का-आयेन्धि्ै -श्रोतादिभिदुष्र 
गिहितम्य उष्टानिषएविपय प्राप्तौ मनाव्‌मद्रनिर्वदहरिणाचवर्म- 
मामै प्रमि इव्यवरिवतस्य करिया! आव० ६११ 


१८१, 


2) 


श 
न्द्रयं 


[ उच्दियार्थाचत्रदः 


इन्दियार्थावच्रहः-स्पथैनाठीन्दियाणा ये स्पर्शाव्यो अर्था 
तेपा अवग्रह -सामान्यमात्रानं । नैदी १७४ । 

इन्ध्त-गोमयो मण्यते। ओधघ० १२९ । 

दव्भ-उममर्दतीति उभ्य । व= प्र १९९ अ । यदृद्रन्य- 
निचयान्तरितो स्यपि न ददयते । इभो-दस्ती तत्प्रमाण 
द्रन्यमह॑तीति निस्क्तादिन्य । जण प्र° १२२। दस्तिप्रमा- 
` णद्रविणराजिपति । ओप० २७1 अर्थवान्‌ । उणा० ४६३ । 
यदूद्रव्यनिचयान्तरितो महेभो न दद्यते। ओौप० ५८॥ 
इममहेन्तीतीभ्या. ~ यदुद्रन्यस्तूपान्तरित उच्छ्ितकदटिका- 
दण्डो हस्ती न ददयते ते। ठणा० ३५८। महाधना । 
भग० ४६३1 धनवान्‌ । प्रज्ञा ३३०। इभो-दस्ती 
तत्प्रमाणं द्रन्यमरैतीतीभ्य । यत्सत्कषुशीकृतदिरण्यरत्नादि- 
द्रव्येणान्तरितो हस्यपि न द्द्यते सोऽयिकतरद्रव्यो वा 
द्भ्य इघ्यर्थं । जीवा० २८० अनु० २३। यावतो 
द्रव्यस्योत्करेणान्तरितो हस्ती न दृद्यते तावदू द्रव्यपत्तय । 
प्रश्न ९६। 

इव्भजाति ~ मातिपक्खविस॒द्धा इन्भजाई्‌ 1 नि० चू° प्र 
२९० अ । विशिष्टा जातय । ठउाणा० ३५८ । 
इमेपि-इटमपि, इतिपू्कोऽपिदाव्द । आचा० ६५। 
्मेखु-इमेषु । भाचा० ३२६1 

इय-उत , आरपत्वात अस्य । परज्ञा ११२ । आगत । (मर०)। 

इयण्हि-दइत इदानीम्‌ । ठाणा० १४६ । 

इय पटा-इतिप्रष्टा -प्रधाना , वाग्मिनि. । उपा० ४६। 

दयर-इतर, रजोहरणनिपदया ओौपग्रहिक कार्पासिक भओौर्णिक 
वा चीर, सार्थो वा। ओध० २३1 उतरद्च्डेन रजोहर- 
णनिषयोच्यते । ओघ० २३। 

इयरेयर-इतरेतर , इतरेतरसयोग ! उत्त० २३ । 

इरि भावहं-करणमीर्या, पयि र्या र्यापर्थ-गमनागमनम । 
ओध० ३७। 

इरिभआवदहिपए ~ एे्यापयिक , केवलयोगप्रलय कर्मवन्ध , 
क्रियास्थाने त्रयोदभ करियास्थानम्‌ । सम० २५। 

इरितासमिती-जीवसरक्खणजुगमेत्ततरटिद्धिस्स अप्पमाद्िणो 
सजमोवकरणुप्पायणणिमित्त जा गमणकिरिया सा। नि 
चू० प्र १६अआ। 

इरिमदिर-लष्मीमन्दिरम्‌ , रष्षम्याख्य॑, प्रभूतलक्ष्मीकम्‌ 1 
दज० ५८। 


आच्यैश्रीभानन्दसागरसूरिसङ्लितः 


इखादेवी ] 








इरिया-ईरणमीर्या-गत्तिपरिणाम । उत्त ५१४1 वसनी । 


उप० मा० गा० ३६० 1 दर्या-आचारप्रकन्पस्य द्वादशो 
मेद । आव० ६६० । ईर्या-गमनम्‌ । भग० ३२३। दर 
णमीर्या-गमनमिलर्थं । आचा० ३७४ ईर्या-भाचारप्रक- 
त्पस्य दितियश्र॒तस्कन्धस्य वृतीयमध्ययनम्‌ । प्रश्न ° १४६॥। 
दर्या-गमनं, श्यकार्य कमे । आव० २६५ । शर्या-गमनम्‌। 
भग० १०६ । क 
हरियाद-द्र्याटि, सयमविपया विराधना । भोघ० ८०। 
इरियामि-ऽरे-गच्छामि गोचर चर्याटिष्विति । उत्त० ४४५। 
इरियावह ~ दर्या-गमर्न, तसप्रधान पन्था शर्यापय्‌ । 
अवति० ५५७६} । 
इरियावदहकिरिया -- दु्यापथक्रिया, या उपदान्तमोदादा- 
रभ्य सयोगिकेवलिनं यावदिति । सन्र० ३०४ । , 
हरियावदिय-रेर्यापथिकी, दर्या-गमम तदूविषय पन्था- 
मार्गस्तत्र भवा, केवलकाययोगप्रयय कर्मैवन्ध इटयर्थं । 
मग० १०६ 1 ईरणमीर्या-गतिस्तस्या पन्था यदाध्रितता 
सा भवति तस्मिन्‌ भवमभ्यात्मारित्वाकरि रेर्यापथिक, 
पथिस्थः -षएच्चै्यपपथिकम्‌ । उत्त० ५९५ । 
इरियावदहिया ~ शर्यापथक्रिया, क्रियायाघ्रयोदशो मेद । 
आव० ६४८ 1 इरयपथिकी ~ रविक्षतिक्रियामध्ये रविरति- 
तमा । आकव० ६१२। रेर्यापयिकी-गमनप्रधानः पन्थाः 
दर्यापथस्तच्र भवा । आव ० ५७३ । इर्यापयित्री-चक्रमण- 
क्रिया । बृ० त° २७ अ। 
इरियासमिद ~ रर्यासमिति ~ निरवदप्रतरतिरूपा । प्रश्न? 
१४३ । द्यामिति -आवदयकायैव सयमाथ॑सर्वतो युग- 
मात्रनिरीक्षणायुक्तस शानैन्यस्तपद्‌ा] गति । तत्वा ९-५। 
इरियासमिप-ईरण-गमनमीर्या तस्या समितो-दत्तावधान 
पुरतो युगमात्रभूभागन्यस्तटृष्टिगामीलरधं । आचा० ४९८। 
इृटा-रिमवते चतुर्थकूट । राणा० ५१। धरणेनदर्य महिः 
पीनाम 1 भगण ५०४ 
दलादपुत्त -सख्वेग । ( मर० ) । 
द्लादेवया ~ इकदेवता, इलावद्धननगरटेवता । आव 
३५९ । 
इखदेवी-पधिमस्वकवास्तय्या दिक्मारी । आव° १२२९। 
पुष्पचृल्या पश्लममभ्यवनम्‌ । निर्‌० ३५॥। पाश्चाद्यस्वक्रः 
वास्तव्या प्रथमादिश्मारीमदत्तरिका । ज० र ३९१। 


(१६४) 
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अरपपरिचितसेद्धान्तिंकरान्द्‌ कोपः 


इदलोगसंवेगणी ] 


इकादेवीक्रूडे - इ्लारेषीकृःर, शहदिमवतकरट. । ज प्र° | इसिया-सुलागभेभूता बलाक्रा । सूत्त २७९। 


२९५६ 1 इलदवीदिक्कुमारीक्रूटम्‌ । ज० प्र ३८१ । 


इसिवच्छ्या-ऋपिवध्या-ऋषिहद्या । उक्त ४४० । 


इखापुत्तो - इलापुत्र , इलावद्धैननगरसार्थवाहीपुत्र । आव० , इसिवादंदा-वाणमन्तरविनेष । ठटाणा० ८५ । 


३५९ । तीर्थकराचार्यव्यतिरिक्तेभ्य श्रत्वा प्रतिबुद्ध. 1 सूत्र 
१७२. । 

इखाचद्धण-उलावद्धन, नगरविेष । आव० ३५९ । 

इखि भआगरईै--दलिक्रागति , गत्यै तरगतिविरोष । विरो० २४४। 
भग ८४। ठाणा० ८९1 अवण ३६३। 

इलिएण । नि चृ० प्र १६ अ। 

इिका ~ धान्यक्रीट । भग० ८४। धान्यजन्तुविदोप । 
आव० ३६३ । 

इत््रू-धान्यविद्रोष" । नि° चू तृ १४९ अ। 

दणए्कापाकः-यत्रेएका पच्यन्ते तत्‌ 1 जीवा० १२४ 

द सल्थ-प्राकनरैल्या इपुद्ाद्-नागवाणादिदिग्याल्रादिसुचक 
शाखम्‌ । ज० प्र १३८ । 

द्सत्थे । न° चूत प्र २६७अ। 

इसि कषय -गणधरव्यततिरिष्ता रोषा जिनदिष्या । मुनय 
यत्तयो वा। सम० १५९ ! व्रिकाटदञनिन । राज ० ४६। 

इसिगणिया - ऋपिगणितदेजवार्तग्या देवानन्दादासी । 
भग० ४६०। 

इसिचेव-त्राणवतरपणपस्निदा । ठखाणा० ८५, 

इसिञ्दयं - छपिभ्वज-मुनिचिह रजोद्रणारि । उत्त ४७८। 

इसि तडागे ~ ऋषित एरक, तोमकिनगरे सर । वृ° द्वि° 
२५५ अ । 

इसितनलागे । व° दि १३६ अ। 

दरसिदासे-ऋषिदास , अचुत्तरोपपातिकदशाना तरृतीयवर्गसख 
तृतीयमध्ययवम्‌ ! अनुत्त २1 

इसिदिण्णं-कपिविष्चम्‌ , प्रवते पंचमनिननाम । सम० 
१५३ । 

इसिपन्भारा-सिद्धणिलानाम । सम० २० 

टसिभद्‌-आमिक्राया श्रमणोपासक्रविरेप । भग० ५५०। 

इस्िभासि जआ-ऋषिभापिता । आव ६१। 

इसिभासिय । ब्र ३५ अ । 

द्सिभासियार्‌- ऋपिभापितानि, उत्तराध्ययनादीनि । दवरो 
९३१ आदर ३८९ { ऋषिभाप्िति-टप्तराभ्ययनादि । सुच 
३८६1 


। 


| 
| 


दासिवादय-ऋषरिवादिक , वाणमन्तरविरेप । प्रन्ञा° ९५। 
व्य॒न्तरनिकायानामुपरिवत्तिनो वाणव्यन्तरजातिविरोपा । 

गर्म ६२९ 1 

इसिवारप--वाणव्य॑तरकऋरषिपालिन्द्र । याणा० ८५ । 
दसिवाले ~ ऋपिपाल , उत्तरक्रपिवादिकव्यन्तराणामिन्द्र । 
प्रत्ता ९८ । 

इसिवालो ~ तोसलिवामिना करत उज्जयिनीकुत्रिकापणा- 
धिप. सुर । व° द्वि° २६७ आ । प॑चमवासुढेवपूर्मभवनाम । 
सम० १५२३ 1 

इसिवुद्धी-ऋषिग्रदधि , त्रद्मटततसयाष्ठाधमदहिपरीणा मघ्ये सप्तमी 
रान्ञीनाम । उत्त० २३७९ 1 

इसी-क्रषि", पिरिष्रतपश्चरणोपेतो महर्पिं । सूत्त० २९५८1 
दक्षिणक्रपित्रादिकन्यन्तराणामिन्द्र । प्रज्ञा० ९८ । पद्यतीति 
अतिदायज्ञानी । ओप० ४८ । सुविहित । ओध० २२२॥। 

दपु, दार । द° १८ । इ -ज्यात्रिष्कभयोरवगैविदेषः 

मूल विष्कर॑भाच्छध्यं रेपाधम्‌ 1 ततत्वा० ३११1 
दखुसत्थ-उपुयाखम्‌ , वाणकला 1 आव० ३९२। 
इस्सरिय-रेशर्य-प्रमुत्व, द्रव्यादिसमृद्धिर्वा 1 उत्त० ४५४ 1 
शस्सरे-भूतेन्विशेप । ठाणा० ८५। 

ट्र्सा ~ प्या । आव्‌० ४१०1 परगुणासहनम्‌ । उत्त 
६५६ । 

दरहत्थे-ददाथं इदास्थो वा । टाणा० २५८1 

इह रा-इतरया, अन्यया । पिण्ड० १४१ । अन्यथा । आवण 


२६९०) 


दस्वु 


इ्हलोगदया-मणस्सा । नि चृ० द्वि° ७१ आ। 
इहलोकमते ~ उदखोकमयं -मनुप्यादिकस्य चजातीयादन्य- 
स्मान्मनुप्याद्रेरेव सकाथाद्यद्भयम्‌ 1 ठाणा० ३८९ । यत्य 
जानीयरादू मयम्‌ । सम० १३। इदेलोके भय स्वभावाद्रू यन्‌ 
प्राप्यते । आव ७२ । स्वजातीयान्‌. मनुप्यटिमहप्यारि- 
क्प नयम्‌ । प्रश्न १४३ । | 
इहलोगसेबेगणी-सवेगनीकथाया प्रयममेद , उदन्य म ~ 
मनुष्यजन्म, तत्स्वरूपकयनन स्वेगनी ! ठाणा० =१०॥ 


(२६५) 


[ इहलोगासंसप्पओगे 





इ्हलोगासंसप्पयोगे - इदलोकाससाप्रयोग-, इदटलोक-- 
मनुप्यलोकस्तस्मिन्ना्सा-अभमिखापप्रयोग- 1 आव० ८३९ 1 

इहलोगो-उदलोक-, मचुप्यटोक । आव ०- ८४०1 

इषहटोयभयं - इदटोकमय-मनुष्यादिसजातीयादन्यस्मान्म- 
मुष्यदेरेव भयम्‌ । आव ० ६४५ । 

इहलखोयस्ेवेय णी-उ्दलोकसयेननी, सवेजनीकथायास्तृतीयो 
मेद । दश ११२। 

इटेहे-वि'साभिधानं सम्ध्रमख्यापनार्थु, यदि वा इहेत्ति ठोके 
इदेलस्मिन्‌ भ्यौ । उत्त ४०९। 

ड । 

ईद्‌ -ईति , गढुरिकादिरपा ! जीवा० १८८६ ऊं० प्र २९॥ 

दैति ~ दुरितविदोष । भग० ८। घान्यायुपद्रवकारिदल- 
भमूपकादिः। ज० प्र० &६। "4 

इती -ईति -धान्यायुपद्रवकारी प्रचुरमूषकादिप्राणिगण । खम ० 
६२॥। 

ईप्सितश्रतीप्सित-व्यवदारविकेप । विभे° ६२४ । 

हैरियद्धा-श्याविश्चदयर्थम्‌ । उणा० ३६०. 

ईरिया-गमन । साणा० ३४३ } ईरणमीर्या-गतिपरिणाम.1 


उत्त ५२४}. 1 


इरिथार्वहिया-रेर्यापयिकीक्रिया, योगमाच्रज कर्मबन्ध- । 
आव० ६१२ इर्या-गमनं तस्प्रधान पन्था-मा् इरया 
पथस्तत्र॒ भवमेर्यापथिक्- केव ठयोगप्रतयर्य कम्म । भग० 
३८५ । आव० ६४८, ६४९ । । 
इस्यावहियाकिरिया ~ ऽर्यापथिकक्रिया-यदुपदान्तमोदा- 
देरेकविधकम्मेवन्धनमिति । ठाणा० ३१६ । 


इरियासपिद्- ई्यासमिति ,' ईर्याया समिति , दर्यावरिषये 
एकीभावेन चेष्टनम्‌ 1 आव ० ६१५1 रथशकटयानवाटना- 
कान्तेषु मर्भेपु सूर्यरदिमधरतापितेषु प्राकरविविक्तेषुं पथिषु 
धुगेमात्रदृ्िना भूत्वा गमनागमनं क्तेव्यम्‌ । आव ० ६१५॥ 
` इर्याप्रत्ययं-दैरणमीर्या-गमन तेन जनितम्‌ । सत्र ° १२। 
इर्याप्रथप्राप्ताः-योगसयमप्राप्ता । तत्त्वा० ९-४८। ` 
ईर्याविश्युद्धि-3या-गमनं तस्या विदधिदुगमा्रगिहितद्षटि- 
त्वमर्‌ । ठाणा० ३६०1 1 
ईदिकागतिः-गतिविरोप- । प्र्ा० १५१ । न्दी° १५३ । 
इदटी-करेवालविदेप । प्र । ४८) 


(र 


आचार्यश्रीभानन्दसागरसरिसङ्खितः 


्सा 1 





ईश्वरकारणिकः-क्रियावादिद्ितीयविकल्प । सम० ११०। 

इश्वर क्रारणिनः-क्रिणवादिदितीयविकल्प । ठाणा० २६५ 
ङभ्वरपुजः-इभ्याना पुत्र इरपुत्र । नदी २५८। 
ईश्वरवादिनः । आव० ८१६ 1 
हेषन्कुटिखा-ङण्डलीमृता । ज० प्र ११३ । 
ईषा-गात्रविशेष । ० प्रज ५५1 राज० ९२। 
ईसखक्खो-ईगाख्य , इरानमेश्व्यमात्मन" ख्याति अन्तर्भूत 
ण्यर्थतया ख्य्रापयति-प्रथयति य॒ स॒" । जीवा० २१७। 
ईसत्थ -दषुशाखरम्‌ , वुर््ेद" । आव० १२९ । प्रश्न ९७। 
धणचेदादि-धनुत्रैदादि । नि० चू० तृ° २० भा 
ईसत्थसत्थरहचरियाकसलखो ~ उष्वल्रशख्ररथचर्याह 
शृ । उत्त २१८४ ॥ 

ङैसर ~ ईश्वर , भोगिकरादि अणिमायणटविधैशव्ययुक्तो वा । 
ज० प्रण १२२ । लवणे उक्नरपाताटकलश्च. 4 ठाणा० ४८०, 
२२६। प्रमुरमाद्यादि 1 अन्त १६ । स्फातिमान्‌। 
-जीवा० ३६५} युवराजादिः भोगिको वा प्रश्न" ९६। 
भोगिकादि , अणिमादयष्टविधेश्वययुक्तो वा । जीवा० २८० । 
तरृ° त° २५५ आ) युवराज , अणिमयिधयैयुक्त । 
ओप ५८ । प्रज्ञा ३३०, ३२७ । महेश्वरः । पश्र 
२३ 1 प्रधान, प्रमु, स्वामी 1 अवि ५०२। भूतव 
कव्यन्तरेनद्र 1 प्रज्ञा ९८ । "हेम शशव दश्र्येण युक्त 
हृश्वर, सो य गामभोतियादि। नि चू० प्र २५० । 
ग्ररस्वामी । आचा० ४०३, ३७० । दद्रव्यरपरति । उत 
३५३ । युवराजो माण्डलिकोऽमात्मो वा, अणिमाय्िध 
शर्मयक्त ईश्वर । टाणा० ४६३ । युवराज सामान्यमण्डटि 
कोऽमाद्श्च । अनु० २३। युवराज । भगण ३१८। 
युवराजादय्र 1 भग ४६३1 ओौप० १४1 युवसजा। 
राज० १२१। 

ईसरस्स-प।ताखकखण- । सम० ८७ । 

कख सा-धश्वरा , युवराजा , अणिधिश्यवुक्ता । ० 
१९० | 

ईसरिप-रेश्वय , मदस्य पष्ट सानम्‌ 1 भव ० ६४६। 

दसरी-~धरी, सोपारके श्राविकाविदेष । आव० ३५४। 

इसा - शमा, पि्ाचकुमरेनद्रस्याश्यन्तरिका पैन्‌ । जीवा" 
१८७१ । ईश्वरी -लेकपाटाप्रमहिपीणा आया पर्षद्‌ } ठणा 


६६) 





। 
४ ५" 


[ ईलाण अस्पपरिचितसेद्धान्तिकशब्दकोषः ईदा ] 





१२७॥ द््या-प्रनिपक्ताम्युदयोपलम्भजनितो मत्सरविदोष । | त्वादीपस्प्रागभारा । ठाणा० ४४० । सम० २२1 सिद्धनिला 
आवे० ६११। आव० ६०० 1 

ईसाण-ईणान -डंजानावत॑सकाभिधविमानोपलकित द्िती- डैसी ओद्धावरुविणी-ईपदोष्टावरम्विनी, षद्‌ ओष्टमः 
यकल्प । अनु ९२। टम्बते-तत ॒ परमतिप्रकृष्टास्वादगुणरसोपेतत्वात्‌ सर्टि। 
ईसाणवड्सप-उंशानावतसक , ईशानकन्यमष्येऽवततसक्र । | परत प्रयाति । जीवा० ३५१। 

जी ३९५१। सी तवच््छिकरणी-रपत्ताप्राधिकरणी, विचिननत्रर्तत 


© £ | 
दसाणवडेसए-टशानकत्येन््रविमार्न । मग० २०३1 
ईसाणा-‡जानटेवलोकनिवासिन ईणाना , द्वितीयो देवलोकं । 
न 
प्रज्ञा० ६९। पूत्रोत्तरदिक्रोणनाम । ठाणा० १३३1 
ईसाणी -पर्वोत्िरदिक्षोणनाम । मग० ४९३ । एेशानी दना- 
नकोण, पूर्रत्तरमन्यवर्तिदिक्‌ । आव० २१५. ॥। 
ईसाणे-द्वितीयकत्पेन्र. । ठाणा० ८५1 अहोराच्रस्येकादश- 
सुहूर्वनाम । सुयै १४६। एकादशसुहूर्वनाम । अ० प्र 
४९१ 1 देवलोकविशेपः 1 आव ० ११५ । 
हैसि-‡षत्‌ , मनाक्‌ । जीवा० १८१ । 
ईसि आओद्टुबलंविणी-ईषदो्ठवलम्विनी, ईषत्‌-मनाक्‌ तत. 


करणी । जीवा० ३५१ । | 
ईसीपनच्भारगप-रईपतराग्भारगतः । आव० ६४८ । 
ईखीपन्भारा-दपत्प्रामभारा, सिद्धभृमि । आवण ४४२ 
अषटमभूमि , अन्याभूमि 1 आव० ६०० । पथ्वचत्वाररिः 
दयोजनलक्षायामविष्केम्भप्रमाणा शुद्धस्फिकसकरागा सिः 
| शिला ।प्रत्ता० २२८ । ईपदू-अतपो रत्न प्रभादपेक्षया प्रारभार्‌ 
उच्छयादिलक्षणो यस्या सा । ठाणा०, २५१ । सिद्धननिला 
प्रत्ता १०७} दरपरत्‌-भत्पो योजनाएटकवारत्यपश्चचत्व 
रिशष्टक्षविष्वम्भात्‌ प्राग्भार पुद्गलनिचयो यस्या स। 


स छाणा० १२५ । 

परम्परमास्वादतया इ्रित्येवाग्रतो गच्छति ओेऽवटम्बते- | गा" घ शः 
लगतीत्येवरश्षीखा } प्रना० ३६४] इसेणि भआ-ईसिनिका 1 जं० प्र १९१} 
ईसि ओणयकायो-इयदवनतकाय । आव २१६। | ईटदइ-$हते-पर्याेचयति । आव० २६ ॥ 


केह ते-पूर्वापराविरोधेन पर्यालोचयति । नंदी २५० 
कदा - अन्वयधमेघटनप्रत्तश्वापायाभिसुख एव वोध 
विदो १७० । सदर्थत्रिभेपालोचन । भग ३४४। सं 
्याभिमुखा ज्ञानचेष्ठा 1 भग० ६३२ । "उटनेषएटायामू उटनमीट 
सतामन्वयिना व्यतिरेकिणा चार्थानां प्यटोचना । चिो 
२२६ 1 वित्य । सम० ११५ 1 अवप्ररादुत्तर कारय 
यात्पू् मद्धतार्भविजेपोपादानाभिमुखोऽसद्धतार्भविभेषपरिल 
गाभिमुख -प्रायोऽत्र मधुरत्वादेय. ग्द व्टधमां रयन 
न खरकरकणनिषटुरतादय याङ्गदिकाव्दथर्मा उच्येवरस्पो मा 
वरिष । न्दी १६८1 इहनमीदा-सदर्थपर्यायलोननम्‌ 
नदी १८६ । ईटनमीद्ा-सतामर्थानामन्वयिना व्यनि; 
कणा च पर्यालोचना ) गाव १८। तद्वग्रषटीत्ता 
व्रिञध्ाखोचनम्‌ । आव > ९। उनदयीदा-मदूभृतार्थपर्याोर 
नस्पा चषा । प्रज्ञा ३१० । नदी १६८! त्रिभिदमित्थः 
तान्ययेत्येत्र॒सदरथेच्रि चनाभिमुखा मति चेष्ठा 1 अपि 
९९ ! सदर्धपर्यालोचनाध्मिका । दल ० १२६ } भवर 
तायक्ःगान^छेपानुगमन । निश्पकरि्ेपचिनासा । सत्वा 


इसि तवच्छिकरणी-रैत्ताम्रािकरणी, ईपत्‌-मनाक्‌ ताम्र 
अक्षिणी क्रियेते अनयेति। प्रज्ञा ३६२४] 

ईेस्िपव्भारगभो ~ ईषल््ागभारयत - ईपदवनतकाय । 
आच० २१६। 

रसि वोच्छेद्‌ कड्ई - इषदुव्युच्धेदकटुका, इपरत्‌- मनाक्‌ 
पानव्यच्छैदे मति तेत ऊध्व कटुका एलाद्ध्रिन्यसम्पर्कत 
उपलक्ष््रमाणतिक्तवी्ति } प्रना० ३६२४ । जीवा ३५१ ॥ 
ईसि -ईपत्‌ , मनक । प्रना० ९१ । आव० ८५७ । ईषलया- 
गभारानाम । प्रना० १०७ । सिद्धनिखानाम । रल्नप्रभायपेक्षया 
हस्वत्वाद्‌ टपरत्‌। ठाणा० ४४०। सम० २२१ 
ईसिभि-मरस्सदछ्टी-त्वक्‌ 1 नि० चू० त° ६३ आ 
ईसिपंच दह स्सक्खसरुच्वारणद्धा-अयोगिकाल मान । उत्त 
५७७ । ६ पटिति-स्वल्प प्रयल्नापेक्षया पाना हस्वाक्षराणा- 
अः उ्रहत्येवरपाणासुष्वरणसु्ारो भणनं तस्याद्धा-काखो 
यावता न उष्वा्यन्त। उत्त० ५९६ 1 

ईसिपव्भाग -ईपपागभारा, ईप द्राराकान्तपुरपवन्नता अन्ते- 
प्पिति । अनु ५२1 गिद्धधिखनाम, प्रारभारम्य हस्व 


(९६७) 


[ इहामिग 


आचायश्रीभानन्दसागरसूरिसङ्कलितः 


उउवद्धपीटफख्गे ] 








१ - १५। अवग्रहार्थगतासदुभूतसदू भूत विदयेषालोचनम्‌ । 
राुज० १३०) 
हामिग-ईदाख्ग.-व्रक । भग० ४७८। जं० प्र ४३। 
जीवा० १९९ । नाय्यविधिविदोष । जीवा० २४६ । जं० 
प्र० ४१५1 आरव्य पश्च । आचा० ४२३। 
इटामिय-देदाखगा -व्रका । राज० २८॥। 
ॐ 
उकछ्-उन्छ-भक्तं । ओघ० 
ल्प स्वत्पमामीलनात्‌ । उत्त ६६७1 जुगुनीय, गयम्‌ । 
सूत्र ० १०८ भक्ष्यम्‌ । सूत्र ° ७४। अल्पाल्पम्‌ । प्रश्च 
१११ । छादनायुत्तरयुणगेषरदित. । आचा० ३६८ । अन्ञात- 
पिण्डोज्छसूचकत्वादिति साधोरूपमानम्‌ । दश० १८ , 
एषणीय. । आचा० ३७६ । उन्छखयते-अत्पाल्पतया गरृष्यत 
इति, भक्तपानादि । ठाणा० २१३। 
उछवित्ती - उज्छ्डत्ती-कणयाचनवृत्ति । आव ० ७०५ । 
व्य० द्वि° ३५९ अ) 
उङविही-कणयाचनव्रत्ति । आव० ७०५ । 
उजणं-अवर्म(स)तुअण । दश० चू ६९। 
उजण-उन्जनम्‌। उत्सेचनम्‌ । दश० २२८, १५४ । 
उजायणा-वासिष्टगोत्रस्य नामविरोष । ठाणा० ३९० 
उजेज्ा-उस्सिञ्चेत्‌ । दश० १५४। 
उडअ-उण्डक , पिण्डक । ओघ० २९। 
उडग-उन्दकम्‌ , स्थण्डिलम्‌ । दश ० १५६। 
उडत्त-उदेध । उाणा० ५२५। 
उड्ा-प्रन्थय. । नि चू प्र° २५५ आ। 
उडि-मुद्राम्‌ । व्य° द्वि १६७ आ। 
उडिका-मुद्रा। बृ° प्र ३३ अ। 
उंडअं -उन्दुकम्‌-स्थानम्‌ । दश ० १७० । बृ° प्र० २०२अ। 
उडेरगा | नि° चू० द्वि° १२५ आ। 
उडेरय-वटकाः । आव ° 
उदर -उन्दुर, 1 प्रश्न ८। 
उदु-उन्दु-सुखम । अचु ° २९॥ 
उदुर ~ उन्दुर -मृपॐ 1 ओघ १२६ आव० ६४१। 
उत्त १०९ । नि० चू० द्वि° २२ अ\ 
उदुरुक्क-रुखेन वरृपभादिशब्दक्ररणम्‌ 1 अ्ु° २९ । 
उदोद्वयाप्-अडोलिया, यवच्रपरतिटिता । व ° पर° १९१अ । 


६८० । 


१५४ । अन्यान्यवेरमत स्व. 


उवर~उदुम्बर., वहुबिज ्वरक्षविशेष । प्रज्ञा ३२1 भग० 
८०३। चतुर्थभवनवासिदेवसयय वर्ष । ठणा० ४८५७॥ 
उम्बर । व्यण द्वि° ३६२ अ । गिहेल्को । नि° चू० द्वि° 
८३ आ। 

उवरद्‌ त-उदुम्बरदत्त, दु खविपाके सप्तममभ्ययनम्‌ । विपा० 
७८ । पारटलखण्डनगरे सागरदत्तसार्थवादत । विपा० 
७४। जक्षविशेष 1 विपा० ५७४ 

उव्ररमथुं-चणैविरोष । भाचा० ३४८ । 

उवरवश्च-उंवरस्स फला जत्थ गिरिउडे उचविज्ञंति त॑ 
उवरवच भण्णति । नि० चू प्र° १९२ -आ। 

उवरिय-तरभविशेष । भग० ८०३। 

उवरो-उदुम्बरदत्त, सार्थवाहसुत , 
ममभ्ययनम्‌ । विपा० ३५ । 

उ-उपयोगक्ररणे । आव० ४४९ 1 

उभत्त-उत्तीणैम्‌ । नि० चू० प्र ३४५ आ। 

उभरं ते-उदरदान्त -येन वा तेन वा वृत्तिशील । दत” 
२२३३ ॥ 

उभाहणित्ता-उपादय, समीपमानीय । दश० ५९ । 

उदंति-उयन्ति, उदर्य यान्ति । उत्त ४८६। 

उडद ए -उटितोद्य , सिद्धौ कयिोत्सर्गफलमिति द्रण्ान्ते 
राजा । आव 

उदङ ति-उदीयन्ते, उद्रेक ऽवस्थां नीयन्ते । आत्र° ५६८। 

उदण्णा-अवरीर्णां । उत्त ३०० । 

उड्न्न-उदीर्ण -विपाकाप्न्न 1 आचा० १५१ । 

उडेरये-उदीरक-प्रवतेकम्‌ ।' प्रश्न ८६। 

उदईैरयद्-उदीरयति-अन्यान्‌ वातान्‌ जलमपि चोत्‌-प्रारल्येन 
प्रेरयति । जीवा० ३०४५। 

उड-उत । नि चू० प्र ३४८ अ । ऋतु । भग० ५४ । 
ऋतु-रक्तरूप , ा्परमिद्धो वा । रक्तप्बरत्तिलक्षग । ठाणा० 
३१३ 

उउवद्ध-छनुवद्ध उच्यते शीतक्ाल उष्णक्रालश्च । ओष 
११८॥। ऋनुवद्धा । आव ० १८९ । गीतोष्णकालयो । भोघ° 
२०५ छीनोप्णकालो मिलितौ चेव भण्यते। ओघ° 
१३१। 


दु खविपाक्रानां सप्त 


८०० | 


| उउवद्धपीदफरर्ग - य॒ पक्षस्याभ्यन्तरे पीठफलफादीना 


वर्धनानि सुका प्ल्युपेक्षणा न करोति योवा निदा 


(६६८) 


[ उडवद्धोग्गहो 
वस्तृतसस्तारक" सोऽबद्धपीठफलक त्म्‌ । व्य० प्र १६४अ। 
जो य पक्यरस पीठटफलिगादियाण वधे मोततु पडिलेदणे ण 





~~ ---- -~-----~ -------- --- ~ 


भरुपपरिचित सेद्धान्तिकव्द फोपः 





कनक तन्न 


--- -~--* ----~------~- -~--~ ---- ~ ->~ -~----~ --- --~ ~ ~ - ~ ~~ --~ 


उक्लियावाप ] 





उक्कटभ ~ उत्कटुकानि, यथाग्धानमनिविष्टानि । ज० प्र 


१९७०] 


करेति सो सज उखवद्धपीढफटगो अधवा णिचरयणिय- | उक्ड्‌ मासणिए-उत्कुटकासन-पीठादौ पुतालगनेनोपवेणन- 


सथारगा णिच्चुत्थरिय खथारगो य उडवद्धपीढफलगो अण्णति । 
नि चू° द्वि° ९१ अ। 
उउवद्धोग्गदहो-ऋतुचद्धावग्रह । नि० चृ प्र० २३९ अ। 
उउपरियद्‌-ऋतुपरिवते - ऋत्वन्तरम्‌ । आचा० ३२७ । 
उउय-ऋतुज -करालोचित । प्रश्र० १६२। 
उडउसंधी-ऋतुन्धि -ऋतो पर्यवसानम्‌ । आचा० ३२७1 
उऊ-क्त॒ , मानद्वयमान । भग० २११। ऋतु । आचा° 
३२५७ 
उऊसंवच्छरे-कतवो-रोकपसिद्धा वसन्तादय तदृग्यव- 
हारे सव्रत्पर ऋतुमवत्सर , तृतीयधरमाणसवरपर । 
ज० पर 
उपद्े-च्िल्वे चनुर्थतेद 1 अनु० १४९ 
उक्टणं-गाडतरम्‌ । नि चू० प्र० ११५ अ। 
उकछक॑चण - ऊष्म कैचनमुत्कचन॑-हीणगुणस्य गुणोत्कध्रति- 
पादनम्‌ । उत्कोचा । राज० ११५ । 
उक्चणद्ीय-उन्वेदण्डन्रत । भगण ५४८ । 
उक्तचणया-उत्क्वनता-मुग्धवश्नप्रत्रत्तद्य समीपवर्भितिद- 


४८५७ । 


रपमभिग्रहतो यस्यास्ति स 1 टाणा० २९८॥ 
उक्कहग-अपक्रषेक , यो गेदादुप्रहणं निष्काशयत्ति, चौरान्‌ 
वा आकायै परणृहाणि मोषयति, चौरपुष्टवदो वा \ प्रश्रः 
४.७1 
उक्तहिय-उत्कर्षितम्‌-उत्पाटितम्‌ । पिण्ड ० ११६॥ 
उक्कत्थणं-उत्कत्थन-त्वचोऽपनयनम्‌ । प्रश्न २४ 
उक्रम--उत्कम , पश्वानुपूर्रीभिवनम्‌ । विदो” १६ । उत्क्रम । 
विरो १७४॥ 
उद्कमणबणाभोगकिरिया-उत्कमणानाभोगक्रिया, लद 
नण्टवनधावनासमीक्ष्यगपनागमनारिक्रिया । आव० ६१४५ 
उक्छरं - उत्कर-क्षेत्रगवादि प्रति अवियमानराजदेयद्रव्यम्‌ । 
विपा० ६३। 
उक्ररियामेदे-उत्कटिकामेद -्रव्यस्य पज्ममेद । प्रना° 
२६७ । 


उद्करिसियसग्गो -आक्रष्रखच. । आव ५५४ । 


, उङ्क विजिङडं-उ्धम्बयितुम्‌ । आव० २२० । 


र्धचित्तरक्नाथ क्षणमव्यापारतयाऽवस्थानम्‌ । ओप० ८१। ` 


सुग्धववनप्र्रत्तसयय समीपरवर्भिविदग्धचित्तरभगा्थ क्षणमन्य्रा- 
पारततया अवरग्थानम्‌ 1 राज० >२९। 
उक्तो -रन्क्रन्त , आयु क्षयेग मृत । उत्त० ४६० उत्करन - 
त्वगपरनयनेन चिन्न । उत्त ४६०। 
उक्छेविश्ो-व्ादिकेम्बाभिरववद्ध । आचा० ३६१। 
उक्ते-उल्क्रा। व्यर द्वि २४१अ । गगनाभि 1 दज १५८४॥ 
उक्डयकरण-सिन्वण, तुण्णण । नि° चृ° प्र १२४ अ। 
उकच्छिय-आर्यिक्णा त्रयोदशमेरोपो एकादभी । आओध० 
०९८ | 
उक्च्छिया-कन्छाए समीय उवक्रच्छ, न छादर्थतीति । नि 
न्च प्र १८० ज 
उक्रल्िय-डडायत 1 नि चू तृ ५९ अ। 
उक्रःड-उत्करं-य्पेतम्‌ । ५० प्र २५५1 द्ष्करनम्‌ 1 आव 
५८२ । प्रचुर } अत्र ५५८ 


उक्कटयेशट - अव्रलम्बयनि । आव ४२६। उदववाति। 
निग चू० दहि° ५> आ 
उट येति - उच्परधेति। नि चृ० प्र ११८ अ। 
उक्कल-उत्कल -ऊर््व वर्मेकलाया यत्तन्‌ । प्रश्न ° २७। उत्कर - 
प्रदे गविश्चेष्‌ , नैमित्तिकविरेप्र । आचा ० ३५९ । नैमित्तिक । 
आचा ३५९ । चीद्धियजीवमैद्‌ । उत्त ५९५1 
उक्रखति-उव्कलति -उन्छकनि । उत्त १२४ । 
उक्षलट(-उत्कग्र, उत्कटा वा। उाणा० ३४३ । 
उकलिया-उत्कलिका-रघुतर समुदाय । ओप० ५,५। 
भग० ४६३ । व्रीच्धिग्रजन्तुविगेप । जीवा० ३२1 उत्साह । 
सूय ० २९६ ) घतत समुदाय } भग० ११५) 
उक्कलिया अङं -वक्सोटलियाअटय । द° चू० १०१। 
उक्कलियावाडउ' ~ उन्कलिक्ावात , वादरवायुक्रायमैद । 
अचा०ज ७४॥ 
उक्कलियावापु-उकटिकानमि प्रचुरतराभि" सम्मिधरिनो यी 
वात उन्फ्टिक्ावान । प्रजा ३० । जीव{० २९ । 


(१६०) 


[ उक्कछियावाया 








आचायंश्रीआनन्द सागरसूरिसडलितः 


उक्किक्षे ] 








उक््कङियाचाया-उत्कलिकावात , उत्कलिकाभियो वाति | उक्कालिप-उत्काटिर्कै-कराख्वेलावय पठ्यते तदृ कालि. 


म । भग० १९६ । ये स्थित्वा स्थित्वा पुनर्वान्ति । उत्त° 
६९४ । 
उक्कस-उत्कय -ओौलव्यम्‌ । दश १८९ । 
उक्कसणं-उदगतेण प्रेरण । नि० चृ तृ° ६३ आ। 
उक्कसाई -उत्कपायी-प्रवलकपायी ! उत्तम ४२०। 
उक्कसािजा । आचा० ३७८ । 
उक्कसिस्सामि-लघु सदपरगकललगनत उत्कधयिष्यामि । 
आचा० २४४। 


उक्कसे-उत्कर्ेत्‌--उत्कामयेत्‌ । आचा० २९३ । 

उक्करंस ~ उत्करपन्तीतयुत्कर्पा -उत्कर्षवन्त , उक्ृषटसदह्या, 
परमानन्ताः । ठाणा० ३५। 

उक्ा-उत्का-चुद्धली । ज्ीवा० २९। ये मृष्ठामितो विच्रुव्य 
विचव्याभिक्रणा प्रसर्पन्ति ते। जीवा० १२४1 मदैखा 
प्रकाशकारिणी, रेखारहितो विस्फुलिङ्ग प्रभाकरो वा । आवि० 
५५२ । दीपिका । नंदी ८४ । चुङटी । आव ° ५६६ 1 निप- 
तन. रेसायुक्तो ज्योतिष्पिण्ड । भोघ० २०५। स्वदेहवर्णा 
रेखा कुर्वन्ती या पतति सा रेखाविरहिता वा उदुद्योत कुर्वन्ती 
पतति सा। आव० ७३५ । गगनाभरिज्वाखा । ज० प्र 
५२ । चुड्टी । प्रज्ञा० २९ । पगासविरहितो य, मरहंतरेदा 
पहा । नि चू° तृ° ५५ आ । सदेहवण्ण रेह करती जा 
पडड सा उक्का, रेदविरहिता वा उजों करती पडती सा 
वि उक्षा। नि चू° तृ०७०अ1 अभिपिण्डा । ठाणा° 
४२० । आकाशजा । ठाणा० ४५७६। 

उक्क्रापडण-उल्कापातनम्‌, उल्कापात । आव० ५३५। 

उककापापए - उत्कापात -व्योत्नि समूच्छितज्वक्ननिपतन- 
रूप" । जीवा० २८३ । 

उक्कापाय ~ उल्काप्रात , सरेख मोदूयोतो वा तारक्रस्येव 
पात । भग० १९६। 


उक्कामयति~उत्कामयन्ति-अपनयति । द° ८६। 

उक्कामुहदीवे-अन्तरद्ीपनाम । यणा० २२६। 

उकका मुदा-उत्कासुखनामेकर्विनतितमोऽन्तरदीप । प्रजा 
५० । अन्तरद्वीपविशेष 1 जोवा० १४४ । 

उक्तारिपमैय-उत्कारिकामेद , एरण्डवीजानामिव यो मेद 
गगर >२४। 


कादि्युत्कालिकि-दशकाकिकादि । ठाणा० ५२॥। कालवेटा- 
वज पठते तत्‌ । नंदी २०४। 

उक्कावाते-उत्का-आकादाजा तस्या- पात उत्कापात्त । 
ठाणा० ४७६ । व्योमसम्मूच्छितज्वलनपतनरूप. प्रसिद्ध 
एव । अनु° १२१ 

उक्कासे-उत्कषण, उत्काशनं वा । भग० ५७२ । 

उकिकद्णा-सूत्रार्थक्थनम्‌ । बृ० तृ* २५ अ। उत्तरी 
त्ेना-सकशब्ना । आव० ५६ । 

उकिकटरु-उचछष्ं ~ उककृष्टिनाद्‌ , आनन्दमद्वाप्वनि. ! प्रश्र° 
४९ 1 प्रधाना कषणनिषेधाद्वा । भग० ५५४ । उकृष्टि.- 
आनन्द्ध्वनि । ज० प्र २००। उत्कृष्टि.-आनन्दमदाध्वनि । 
भग० ११५ । उत्कृष्ट -उत्करषवती । भग० १६७ । उक्र 
एम्‌-कालिष्ेगालबुत्रपुषफलादीना गल्लकरतानि श्ण खप्डानि 
चिश्विणिकादिपत्रसमुदायो वा उदूखलकण्डित. । द° १७० 
दोद्धियकार्लिगादीणि उक्खठे छयुन्भति । दङा५ चू० १५७९। 


उक््किदट्ुकलयलो -उक्ृष्टकलकल । आच १५३1 
उक्किट्र स -उल्छृष्टरस -प्रचुररसोपेत । पि्ड ° १४९। 

उक्किद्टि-उक्कृष्टि -आनन्द्महाष्वनि. । भीप ° ५९ । राज 
१२२. ॥ 

उकिकद्धिसीहनादो -उक्छृष्टिसिहनाद । आव्र ° ३४५॥ 

उकिकिद्धी-उकृषटि । आव० ४१३ । उन्कर्भवदाः । सूर्य 
२८१ । 

उक्िकण्णं-उत्कीरण-भुषमुत्कीयं पाटीरूपम्‌ । सम० १६३५। 

उकिकषण्णं तरा-उत्कीर्ण॑न्तरा , उत्कीणेमन्तरं यासा खात. 
परिखाना ता । जीवा० १५९॥ 

उकिकिण्ण-उत्कीणी -गुण्डितत । प्रश्च० ५९। उत्कीममिवो- 
 त्कीर्ण, अतीवन्य्रक्तम्‌ 1 जं प्रण ७६। आक्रीणे । प्रश्न 
२५॥। प्रना० ५६१ । ओधघ० ५४। 

उकिकित्तण-उत्कीततेनम्‌ , सामान्येन साव्दनम्‌ । आव 
,६०४। सङूव्दनम्‌ । विशो० ४४२ । 

उकिकित्तणा-उत्कीसैना, प्रावन्येन-परया भक्लया सर.ल्दना। 
आव० ४९२ । 

उक्षिकित्तिया-उत्यीर्सिना-क्थिता ॥ मर्य २९६ । 

उकिकिश्न-अतीवव्यक्तम्‌ । प्रज्ञा ८५। 


(६७०) ५ 


[ उक्किश्नेतर 


उकिकिञ्चतर-उत्की्णमन्तर यासां खातपरिखाणा ता उत्की- 
णानन्तरा । प्रज्ञा० ८५। 

उकिकन्न-उत्वीर्ण-गिलादिषु नासकादि! दश० ८६ 1 
उक्किरणगार्‌-फल्खायककपरकादिविक्रिरणानि। व° द्वि° 
१५५ अ । 

उक्किरिज्माण-श्ठुरिकाटिमि. करष्टाव्पुराना कोष्टादिद्र- 
व्याणां वा उक्य॑माण ।! जीवा १९२! उत्वीयैमाण- 
श्रि करादिभि कोष्टादिपुराना कोष्ठादिद्रव्याणा वा उद्िख्यमान 1 
ज० प्र ३६ 1 

उक्किरंतो-उत्कलन्‌ 1 आव० २०७ । 
उक्कीरमाण-उच्किरन्‌-वेधनकेन मध्याद्िङििन । अनु° 


२२३। 


उकङुचण-उक्कुषमं, रष्व अलायारोपणाथ कुशनम्‌ । सृत्र° 
३२९ । 

उक्कुल्िय-ऊ्ैकायसुनम्य । आचा० ३४४ । 

उक्कुदट्ुं! आचा ३४२1 

उक्करुदुहस्थो ~ उकट्र-सचित्तवणस्सतिपत्तकुटफलाणि वा 
उक्खले दुव्भनि, तेहि हत्थो चित्ते, एम 1 नि० चू० प्र 
३८ अ। 

उक द्धि-उक्कृष्टि -दषविशेषप्ररित । आव २३१। 

उक्कुद्िक्रलयलो -रक्छृष्टिकलकल 1 आव० १७५ 

उक्कुद्टिसीदणायं-उक्कष्टि सिटनाद-, दपविनेपप्ररितो भ्व- 
निवरिदोष. । आव० २३१ । 

उक्कुटरी -पुक्रारकरण 1 नि चू तृ ६१ अआ1 

उककुद्ो-सचित्तवगस्मनिपत्तकुरफत्पणि वा उक्खले दछुव्मैति। 
नि० चूर प्र ३८ अ। 

उक्ङुड-उत्कुटुकसन । आव० ६४८ । ठाणा० २९९ । 

उक्कुद्धुभ-उत्कृटुकम्‌ , यथास्थानमनिविषटम्‌ । भग० ३०८1 
ओघ १०५७ 1 मुक्तासन । उत्त० ५५1 आधारे पुता- 
रुगनरूपम्‌ । मग १२५. । आओचा० ४२८। 

उक्कुडगासण-उक्कृटकासनम्‌ , कायद्केरासेद 1 दश ० २८1 

उक्कुडती - उत्कुट्का-आमनालम्रपुतत पादाभ्यामवसिन 
उत्कुटुक्स्तस्य या सा! ठाणा० 

उक्कुडयभाणवत्ये-उक्ुटक- सन्‌. भाजनवस्राणि-गोच्छ- 
कादीनि प्रतयुपेक्षयेत्‌ भयतो वस्र प्रसयुपेश्चणा उत्कुदटकेनेव कत्तव्य! 
सघ ११५ । 


८ 


०. 


अटपपरिचितसेद्धान्तिकदाव्दकोषः 


उक्कोसतिसामासा 1 





उक्कुडयासणिप - कायक्केजमेद. 1 भग° ९२१। काय- 
्िगद्वितीयमेद- । ठाणा० ३९५७ । 


उककरुद्‌ इ-उत्छ्टते-ऊरष्वं गच्छति । उत्त ५५१ 1 
उक्कुरुडिकरा-तृणभस्ममोमयाङ्ञारादिमीलक । उत्त? ३५९। 
उक्रकरुडिया-उत्कुख्टकः 1 आव १९४ 1 
उक्करुदय-उत्करजित-ङकृतान्यक्तमहाघ्वनि । प्रश्न २०॥।, 
उककरुजि्यं - उल्करूजित ~ अव्यक्तमदाप्वनिकरणम्‌ । प्रश्ष° 
१६० । । 
उक्कूरख-उत्कलयति-सन्मार्गादपष्वैसयति कृलादूवा~न्याय- 
सरित्प्वाहतयदृ्व॑ यत्तन्‌ उत्करलम्‌ । द्वितीयाधर्मदवारस्य 
पश्चद्ग नाम । प्रश्च० २६। 
उक्केरो-उक्केर.-समृहः । ओध० ११७, ११६, २१३ । 
स्थिखादिवरनस्प उत्कोच -उद्रत्तना । विरो० १००६ 1 
उक्कोचा-उत्वो चा-उत्कोर, ल्वा । ओप २। 
उक्षकोड-ल्चा । नि चू द्वि° ४५ अ1 
उक्फोडा-उत्कोग-उत्क्ेचा-ल बा । विपा ० ३९ । उत्कोच! 
ल्वा । ओप० २। 


उक्कोडांच -त्करोटारंचयो -दरव्यस्य वहुत्वेतरादिभिर्यके 
प्रतीतमेदयो । प्रश्न ५६। 

उक्कोढ्धिय - उत्कोटा-लश्चा तया चरन्ति उत्क्ेरिका- । 
राज० २ 

उक्कोस-उक्छृएत -भतिगयेन । ओध० २२७! उत्तषैतीति 
उत्क , उक्र । सूय ३३। जादयादिभिरमदस्थानैठघुभर- 
छरति पुरुषसुत्क्थैयतीति उक्षैक -मान- ! सूत्र ६९1 
उत्कोच -कुरर ! प्रक्ष ८! उक्कृष्टमू-कमनीयम्‌ । दल ° 
२११॥ । 

उक्कोस ए-उत्वपै एव उत्वपेका च्त्छृष्ट । सु ११। 
उत्करिका उक्कृ्टा । सूर्ये १४, 

उकरोखप कुमे-उक्छृषटक इम्भ -आटकलातनिष्पन् । अजु० 
१५१ 1 

उक्कोसकसिणं-मतसदस्समृष्ट । नि चू० प्र० १३९ आ। 

उक्रोखगमयपत्तो-उक्र्पण- मद प्राप्त. उत्कपमद प्राप्त । 
जोवा० ३५१ । 

उक्कोसतिसखामासा-जेच्ये आमादो य) निं० चू° प्र 


१२८२ आ 1 


(९७१) 


[ उक्कोसतिसामासे आचार्यश्रीभानन्दसागरसूरिसङकितः उग्ग ] 














उक्कोसतिसामासे-क््पण्माम -उचछष्ठा तृदमामयो - | उक्खित्तयुन्बा ~ उत्िप्तपूरवा -तेषामाटौ ठता यथा 
ज्येष्टापाटयोरयस्मिन्‌ काटे म । ओघ० २१०1 ऽस्या वसत यूयमिति । आचा० ३६९ । ` 
उक्कोससंथरणं-उत्कृषट सस्तरणं-भिक्षा्थमवती्णस्तत | उक्खित्तय-उर्मिग्तं -प्रथमत समारभ्यमाणम्‌ । जीवा० 
प्यप्त ईिंडित्वा यावत्‌ तृतीयपौरुप्या आद्रौ खाध्याय- | २४५। = 
्र्धापनवैलाः तावत्‌. सन्निवर्तते एतदु , अथव! तृतीयपौ- | उक्ित्त विवेगो-उत्िप्तविवेक । आव ० ८५४। 
रुण्या आदौ स्वाध्यायप्रस्थापनवेलावान सननिवर्धते एतद्‌ 1 | उक्खित्ता-उस्थिता -मिक्ता. । जं० प्र २२१। 


व्य० द्वि° १६३ आ। उक्ित्ताय-उक्षिप्तक-प्रथमत समारम्यमाणम्‌ । जीवा० 
उक्रोसा - उत्कप.-प्रकरै तयोगादुत्कर्णी उत्करपितीति वा | १९४ । 

उत्कर्पा-उत्कृष्टा । उाणा० १३९1 उकखित्तो-उर्सिप्त -छरत स्थापित" आव ४३३ । 
उक्कोसेणं 1 अनु° १६३। उकिखिविया-उत्सिप्ता 1 आव० ३७० । 

उक्ख -उध-सम्बन्धो-पिषयविपयीभावटक्षण । नदी ७१। | उक्ु-वनस्यतित्दिष । भग० ८०२ । 
सम्बन्धन-अन्यजनकभावलक्षणम्‌ । ठाणा० ५० । उक्खुलनियत्था ~ उशुटनिवसिना, विपयैस्तवघ्रा 1 ब्रू 
उर्‌खदं्‌-उत्कन्दम्‌ । आव ० १७५ । अवस्कन्द्‌ । आव | द्वि° २५५ अ। | ॥ 

३०० | उक्खेव-उल्पेप -दस्तोत्पाटनम्‌ । व्य प्र २३२ आ। 


उकलेवओ-उत्सेप -ग्रारम्भवाक्यम्‌ । निरय २३) 
उक्खेवग-उच्छेपक -वशदनादिमयो सुष्िग्राह्यदण्डमध्यभाग । 
मग० ४६८ । जिष्य्राणासुक्सषेपक्र । व्य० प्र ५३२ आ। 
उकलेवण-उक्भेपक -वदाटखादिमयो सुष्टिभराह्लो उण्डमध्य- 
भाग । ज्ञाता ४८ ] 
उक्द्ेवो ~ उत्भेष -प्रस्तावना । विपा० ५५। क्षेपणम्‌ । 
ओधघ० ११० । 

उक्खो-परिधानवघचैकदेन । वृ प्र० १७७ अ । परिभराण, 
वत्थस्म अच्भितरचृाए उवरि कण्णो णाभिदिज उक्खा 
भप्णति । निर चूरःद्वि० १५४ अ। 

उखंदन्योरभणणं । नि चूत प्रण २८६० अ। 

उखदल-उदूखला । प्रश्च° ८ । 

उसखदलिय-पुटियाकार । नि० चू० द्वि° १ अ। 

उखली-खदूखरी । आव ८५५ 

उखा-स्थारी 1 भग० ३२६ । 

उखुत्तो-णिसण्णो । नि° तचू© प्र ५७ अ। 

उगहणं तगो-योनिद्वरर्ाक वचम्‌ । भोघ० २०९1 

उग्गो-रग्रम्‌-अप्रषृष्यम्‌ । स्य ४ 1 सग १२। नाता० ९। 

उग्ग-उगम्र -क्षत्रियपुस्येण जद्रन्निया जान 1 आचा ८। 


उक्खधों-अवस्कन्द , छटेन प्ररवलमर्दनम्‌ । प्रश्च० ३८ । 
उक्रखपिर-उत्कण्ठित 1 (म )। 
उक्लङ्कमड्धा ~ देमीपदं, पुन पुन गव्दार्थे। व्य० श्र" 
६५ आ 1 
उक्खणिहिति-उस्खनी । आव० २२६ । 
उक्खल-स्यानविनेषर- । नि° चूर दि° ८३3 आ। 
उक्खलि-उसा-म्थाटी । पिण्ड ८४। 
उकखिओ-मेवित । मर० । 
उक्खित्त-उत्सिप्त, गेयविगेषर- । ज प्र ४१२1 उत्पा- 
टतम्‌ । विपा० ४७) भाजनगतम्‌ । ओघ० ८८। 
उकिखित्तचरप~-उत्मिष्त-स्वप्रयोजनाय पाकभाजनादटुद्धृतं 
तदर्धमभिग्रहविदयोपात्चरति-तदूगवेषरणाय गच्छतीति उति 
प्तचरकः । टाणा० २९८ 1 
उकखित्तचरगा-पिष्डपगामेदव्िज्प । नि० चृच्तृ० १२अ1 
उक्खित्तचरगो- उत्धि'तचरक -उरिघ्प्त-पाकपिटरादुद्‌- 
शृतमेव चरति-गवेषयनि य॒ स | प्रक्न० १०६१ 
उक्ित्तणा ~ जाताया प्रथममभ्ययनम्‌ 1 आवण ६५३। 
पष्द्रे श्रधम चातम्‌ । उत्त ६१४1 | 
उक्खित्तणाप-पषटा्ने प्रथमनान । सम ३६1 जाताया 
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प्रथममध्ययनम्‌ । आव० ६५५३ । आदिदेव्रावस्थापिताऽररक्कवंजात्त 1 भग ११५. ॥ 
उकिखित्तणिकिखित्तचरमा ~ पिण्टेपणामेदवियेपर 1 नि० | आरक्‌ । आव १२८1 आद्रिद्वेन य॒ आरक्षकत्वेन 
चृ न° १२ अ। ५ ¦ नियुक्तस्तहम तथ । ओप २६ । छम्यत्रनायश्रवल । 


(१७२) 





{ उग्गेकुखं 


अर्पपरिचितसेद्धान्तिकशब्द कोषः 


उग्गहिओ ] ` 


योगेति तिनि न सनि "नि क क 1 व च 





आव्‌ ० ८०२. । आरक्षिका: ! आचा > ३२७1 आदिराजेनाऽऽ- 
रक्षक्त्वेन ये ग्यवस्थापिनास्तदंदय 1 ठाणा० ३५८ । भग- 
वतो नाभेयस्य राज्यका।े ये आरक्षका आसन्‌ । ठाणा० 
११४। आरक्षकादय । उत्त० ४१८! भआदिदेवेनार कत्वे 
नियुक्तास्तद्वदया- । भग० ४८१1 

उग्गङुलं-उभ्रकुलम्‌ । आव० १५९। 

उग्गच्छ-उद्गव्य-क्रमेण तत्रोदुगमर्न कृत्वा । भग० २०७। 

उग्गतचा-उग्रतपा.-अप्रधृष्यानसशनादिवान्‌ । सूर्य° ४। 
अष्टमादि। ठणा० २३३। उग्र-उकत्कः दारण वा कर्मश 
चरून्‌ प्रति तप -अनरनादि । उत्त° ३६५1 

उग्गतवित्ती ~ उग्गते आगदिच्चे वित्ती जस् सो, आदि 
सुत्तीए जस्स वित्ती सो उग्गतवित्ती । नि° चू० प्र° ३०८ आ। 

उग्गतेय-ग्रतेजा -तीनप्रभाव , तीत्रविष । प्रश्न १०७। 

उग्गपुत्तो-उग्रुत्र., क्षत्रियविशेषजनातीय । सू्च° २३६। 

उर्गम-उदुगम -पोडरशविध आधाकर्मादिदोष । प्रश्न ° १५५। 
आधाकर्मादिदोषविरेष । आव० ५७६ । उदृगमनमुदूगम - 
पिण्डादे प्रभव.। ठाणा० १५९ । 

उग्गमङ्‌-आगच्छति। आच० ४२२ 

उग्गमकोंडी - उदूगमक्रोटि- ~ उदूगमगेषररूपा । पिण्ड ० 
१९. 1 

उग्गमित-उदुगमितम्‌ ! आव ८५९ । 

उश्गमोवघाते -'उद्गमोपघात -उदृगमरेषैराघाक्र्मादिमिः 
पोडशषप्रकारैभक्तपानोपकरणालयानामश्युद्धता । टाणा ० ३२५। 
उग्गय- उदूगत -निष्कायित । ओप० ६८ ! ऊर्वं गत्ता 
उदुगता -्यत्रसिप्रता । नाता० १४। व्यूता। ज्ञाता० 
२३1 उदूगता-सस्थिता। जण प्र० ७३31 निविष्रा। 
भगण ४७८ । उपरिवत्तिनी । ज० प्र २९्‌ 1 | 
उग्गयसुत्ती -- सूर्योदरगमात्‌ पर प्रतिश्चय्रावग्रहादुः वटि 
प्रचारव्च्छरीरत्वात्‌ । ० तृ५ १५९ अ। मूर्तिं रीर, 
त जस्स प्रतिश्रग्रावग्रहात्‌ उदिते आच्च व्ररिनिमित्त प्रचार 
करोति सो। नि चू० प्र ३०८ आ। | 
उम्मयवित्ती - उग्गय इति वा उद ओति, वभ व्रततिः | 








उग्गयए सरिए जस्म चित्ती सो। निन चू. प्र ३०९आग 
उग्गवष-उग्रवली, रात्रितिथिनाम ! जं प्र ४९१) 
उरणवती -उग्रवती, रात्रिनिथिनाम । स्य १४८ । 
उग्गविसं-दुजरविषम्‌ । भग० ६७२ । । 








उग्गविसा - उग्रं विषं येषा ते उग्रविषा । प्रना० ४६) 
उर प्रिसर्पविरोष । जीवा० ३९ । 

उग्गसेण-उग्रसेन , द्वारिकायां राजा । भआव० ९४ । चप 
विशेष । बृ° प्र० ३० अ । मधरुरारेपति , कसपिता । उक्त 
४९०1 राजमुख्य । अन्त० २। 

उग्गर्ट-योनिद्रारं तद्वल्रमपि । बृ द्वि° २५१ आ । 
उग्गह-अवग्रह 1 ओध० १५२ 1 धर्मलाभदानम्‌ । दश 
१६७1 अव ईषत्‌ सामान्य ॒गृहातीति। विहौ° १६० । 
आश्रय । विपा० ३३। जोणिदुवारस्स सामहुकी संना 
उग्गह इति 1 नि० चूर प्र १७९ आ। 
ग्रहम्‌-अव्रष्टम्भम्‌ । ओघ० १५४1 पतदुम्रदम्‌ । ओघः 
१७५ । प्रथमपरिच्छेदनं अगेषविश्ेषनिरपेक्षानिरैरयम्पा- 
देरवग्रहणम्‌ 1 ठाणा० ५१ । अवगृह्यते-स्वामिना स्वीक्रियते 
यः सोऽवग्रह । भग० ७००! सामान्यार्थस्य-अरोषविरे- 
षनिरपेक्षस्यानिरदैरयस्य रूपादे अव इति प्रथमतो प्रहणे- 
परिच्छेदनमवग्रह. । भग० ३४४। अवग्रह "-अस्यक्तरूप 
परिच्छेद । प्रना० ३११! अवधारणम्‌ । खन्दरा एत इदख- 
वधारणम्‌ । उत्त १४५1 अवग्रह परिग्रहः । सूत्र 
१७९ | अविवक्षितागेषस्य सामान्यरूपस्यानिरदेदयस्य रूपा- 
देरवग्ररणमवग्रह । राज्‌० १३० । पडिग्गहो । नि० च्‌ 
द्वि° ११६ अ । अवग्रह -आभवनव्यवद्ारः । व्य० द्वि 
९३ अ । अवग्रहणमवग्रह -अनिर्ढेदयसामान्यमाच्ररपाश- 
ग्रहणम ! नंदी १६८ । आवास । निरय ० २। अवग्रहण- 
सम्वभ्यमानस्य शव्दारटिष्यस्यार्थस्यान्यक्तस्प परिन्दिद । 
सदी १६८ । 

उग्गहजायणे - अवग्रहयाना-वमतिस्वाम्यनुजा । आव ° 
६५८ ॥ 

उग्गहणं नये-योनिद्राररार्थक व्रम्‌ । व° द्वि° २५१ जा। 

उग्गहणमेधाची-अवम्रहमेधावी, सत्रर्थ्रहणपटुप्रनावान्‌ 1 
व° प्रज १५ आ) 

उग्गहंपडिमा ~ अवगतं इउव्यवग्रदो-वमनिस्नस्प्रतिमा - 
असिग्रहा अवग्रहर्रतमा । ठाणा० ३८७ । आचाराङ्गम्य 
पोटजमध्ययनमू । उत्त ६१७1 आचा० ४०२। सम 
४८४1 आचारभ्क्ल्पे द्वितीयश्रतस्कन्धस्य मप्तममध्ययनमर्‌ । 
प्रश्न० १४५ । आचार प्रकल्पस्य पोडञ्नो मेद ! आव ० ६६०। 
उग्गहिभा-अवग्हीता-पवमी पिण्डैपणा } आवण ५७२ 1 


टप 


(१७३) 


` 


[ उग्ग हिप 


उग्गदहिण~-अवग्रहीत-परिवेपणारधमुत्पारित । उाणा० ४६९५। 
उग्गदहिये - अवग्रदीतम्‌। आव २८८ 1 वद्ध । भग° 
४,५९ । अवगरृहाति-अदत्ते हस्तेन दायस्तदु । ठणा० 
१४८ । अवग्रहीता-मोजनकाले जरावादिषपहतमेव भोज- 
नजातं यत्ततो ग्रहृत. । उाणा० ३८६ । यद्‌ अवगृह्णाति 
यश्च सट्रति यच आयकरे प्रक्षिपति । व्य द्वि* ३५४ अ। 
परिवेषणार्मुत्पारितम्‌ । ओप० ३७। अवग्ररोऽ्यास्तीति 
अवग्रहिक-वसतिपीठफटकादिकर। ओपग्रिर्क-दण्डकादिक- 
मुपधिजातम्‌ । भौप० ३७। 
उग्गहियप-अवगृदीतक -वद्ध' । राज ० ४४। 
उग्गहिया-ज परिवेनगेण परिवेषणाए परस्प कड्च्छुतादिणा 
उग्गहियं आणिग्रति वुत्त भवति, तेग य त॑ पडिमिद्ध तं 
तहुक्खित चेतरे साधुस्स देति एमा उवग्गहिया । नि° 
चू० तृ० १२ अ। 
उग्गा-आरभिका- । वृण द्वि° १५१ आ । कुलार्यप्रथमभेद 1 
प्रना० ५६! खायविशेपः । ज० प्र० ११८ । आ्दिवा- 
वस्थापित्ता । राजं १२१। प्रभुणा आरक्षकत्वेन नियु- 
क्तास्ते उग्रा । ज० प्र १४५। 
उग्गाढो प्रगुण ॥ चण प्र २९७ अ । 
उग्गासो -उदूगिरण उग्गो । नि चू प्र० ३१५ अ । 
उग्गालिद्रासरो-दासविरोष 1 नि० चू० द्वि° ४० अ। 
उग्गाले-उद्गरयेत्‌-श्छदमनिष्टीवनं कुर्यात्‌ । ओच० १८६ । 
उग्गालछो-उद्गिरणं ग्गालो । नि चू प्र ३१५ अ। 
उग्गाहिङणं-उदुप्राह्य । आव० ३९९ । 
उग्गाहिपणं-उद्प्राहितेन-पात्रवन्धवद्धेन पात्रकेण । ओध० 
१२२ 
उग्गाहित-उद्र्ाितम्‌-गरदीतम । आचव० ६१८ । उल्िप, 
उपकरणम्‌ । ओघ ० ५२ । 
उग्गाहिमं-अवगाहिम, पक्वान्नं खण्डखायरादि । प्रश्च० १६३1 
उग्गाहिय-उदूयादिन-गृदीत पात्रकम्‌ । ओध० १४९ 1 
उग्गाहे-उद्राहयति-सुद्धद्धितेनास्ते । ओघ १८४ 
उग्गाहेडं-उदृगराह्य-सयन्त्रयित्वा । ओघ ५४ । 
उग्गाहेऊण-उदूाह्य 1 उत्त १००॥ 
उग्गिरिङणं-उटगीयं । आवण २०८ । 
उग्शुडिया-उदूलितम्‌ । भग० ३०८ । 


आचार्यश्रीजानन्दसागरसरिसङुःलितः 








~~~ ~ ~~~ ~~~~~~~~_~_~~~~~~_~~~ 


उथ्ये 1 





उग्गोवणा-उदूगोषनम्‌-विवक्षितस्य पदार्थस्य जनप्रकाय- 
चिकीर्षा । पिण्ड० २०९। 
उग्गोवेति-उग्पाएति । नि चू प्र २३४ अ। 
उग्धडयं-अनुवचैनम्‌ , अनुकरणम्‌ । आव ०. ५१५। 
उग्घादइए-उद्धा३ए-उदूधातित, विनादितं विनाशयिष्यमाण- 
त्वेनोपचारात्‌ । ठाणा० ५०२। 
उग्धादम=उदूषातिमम्‌-उदूषातो-भागपातस्तेन नि्त्म्‌ , 
ख्घु। ठाणा० १६३। † 
उग्धाड-उदूघा-अदत्ता्मलमीपत्स्थगिते वा । आव० ५७५। 
उग्धाडकवाडडग्घाडणा -उदुघाटकपायोदूषाटना, उद्‌ 
घाटम्‌-अदत्तागलमीषत्स्थगितं वा कपाट तस्योदूधाटन-सुतरा 
प्रेरणम्‌ तदेव 1 श्वानवत्सदारकसधट्रना । आव० ५५५1 
उग्घाडणक्रवाड-उदूषारकपा्ट-अनर्गलितकपा? । ओध० 
। १६६ । 
उग्घाडाप पोरिसिप-उद्घाटपौरुष्याम्‌ । आव० ८३८। 
उग्धाडितो-उदूघाटित । आवण ३१७, ३१८॥। 


| वि 
उग्धाडिया-उदुघारिता । आव” २९२। 


उग्घात - उदूघात -भगपात । ठाणा० १६९३, ३५५। 
ठघूकरणलक्षण । साणा० ३११। + 
उग्धातिते-उद्घात -भागपातो यत्रास्ति तदुदूघातिक, रि- 

दध । ठाणा० ३२५. । 
उग्ध्राय = आचाराद्गस्य प्रदुर्विंलतितममध्ययनम्‌ । उत्त” 
६१५७ \ भाचारप्रकल्पस्य पटुर्विदातिनमो मेद्‌ । शाव 
६६० 1 
उग्धायाई्‌-ल्घूनि ) बृ प्र १४५ अ) 
उग्ध्रोसणाद्ाणीया-उदुधोपणाम्थरानीया । आव ३८५॥ 
उग्रतेजाः-आधाकर्मग एव अमोज्यताया पदाति । पिष्ट 
७१ ॥ 
उग्रसेनः-भोगराजा, राजीमलया पिता। दा ९७। 
उग्रसेनतनयः-नम सेनकुमार्‌ । विद ६१०। 
उध्ररिसा । निन चू० प्र १०५ आ। 
उधोसेहि । नि० चृ० प्रज ३४४ आ। 
उचितः-जित , अभ्यस्तो वा। आव० ५९८॥ 
उचूटयाखगे-जप शिरस उपरि पादस्य कूषजने वोल- 
णाक्रपरमम्‌ । व्रिपाण ५२॥। 
उच्च-उच -पूञ्य । भग० १६८ ५ 


(१७०) ( 


[ उच्चतप- 


अद्पपरिचितसैद्धान्तिकराब्दकोषः 


उच्चूलं ] 





उन्चतप-उच्न्तक -दन्तरागः । प्रना० ३६० । उच्चतगो- 
दन्तराग । ज० प्र ३३। 

उश्चंते-उच्चतगो-दन्तराग । राज० ३२। 

उश्च॑पिय-सधातित । ( त° ) 

उश्चचख्दो- उच्चदन्द -उच्चो-महानामोत्करमेणप्रबणदछन्द'- 
अभिप्रायो यस्य स । प्र्न° ३१) 

उच्चता-उश्चतया-नि्दिजत्वेन ! अप्रातिदहारिकतया । चृ० द्ि० 
२१९ अ । 

उञ्चतायभयगो-त॒मे मम एच्चिर कालं कम्म कायन्वं 
जं ज अर्हं भणामि, एत्तिय तेग धण दादहामित्ति! नि° 
चू द्वि° ४४॥। 

उत्त -उच्त्वं । ज० प्र° २० 1 अनु० १७१ उच्वत्वं- 
उत्सेध । ज° प्र० ३२१। उच्छुय । ठाणा० ६९ । उदष्व- 
रिथतस्थैकमपर तियेकरितस्यान्यत्‌ गुणोलतिरूपम्‌ । ठाणा० 
३६ । 

उश्चत्तदछाया-उच्चत्वछाया, छायाया षष्टो भेद । सूर्य ° ९५। 

उच्चत्तभयते - उचताभरतक -मूल्यकाटनियम क्त्वा यो 
नियत यथाचसर कम्म कार्यते स। टाणा० २०६३। 

उशचचत्तविसाणो - उचविपाण उच्वशङ्ग । उत्त ३०६ 
उत्तमविप्राग । आवे० ७१९॥। 

उष्चत्ता-मुधिकतां । पिण्ड० १००। 

उश्चय्वघे-उचय -उद्‌ःवं चयन~राशीकरण तद्रूपो बन्ध 
उचर्यवन्धं । भर्गे० ३९५1 

उश्वरेत्ति। नि० चू० प्र० २०२ आ। 
उतचखिओ-उचचकति । आव० ३८५ । आव ३१५७ 

उश्या-ऊदूष्व चिता, उपरिस्थितत्वेन वा। उत्त० ११०। 

उच्याओ-उच्चातो-श्रान्त । ओघ० १७५७ ॥ नि० चू० प्र 
१८८ अ । 

उचचागोपः -उच्चैरगोत्र-यदुदयरवशादुत्तमजातिङ्लवलतपोत्पै- 
श्वयरुतयत्काराभयुत्थानामन प्र नाञ्जलिग्र्रहादिसम्भवस्तत्‌। 
परना० ४७५। मानमत्काराद्‌ । आचा० ११६। 
उच्चागोत्ते -उच्चेर्गोत्र -उच्चै -रक्षम्यादिक्षयेऽपि पूञ्यतया 
गोत्र-कुलमस्येत्ति। उत्त १८८ । 

उच्चारे - उच्चार -चिष्ठ । भग ८७)। सन्ना। वर प्र 
३०५६ अ स॒ण्णा | नि° चू प्र५ १५३ आ । पुरीपर 1 आव 
६४, ६१६, ७८११ ड ५१७ समम १ ज 








प्र १४८ । ठाणा० ३४३ । दारीरादुत्‌-प्रावल्येन च्यवते- 
अपयाति चरतीति वा उच्चारः-विष्ठा। आचा० ४०९। 
पुरीपपरिषठापनम्‌ । उत्त० ३५०1 गृहस्थे सद पुरीषन्दु- 
त्पर्म॒ कुर्वन्ति, केष्मण॒ परिष्ठापनमङ्गणे कुर्वन्ति वा । 
ओघ० ५६ । 
उच्वारभूमी - उच्चारमूमि -पुरीषममि । भवि ७८४ । 
उच्चारप्रधवणविधिसप्तैकक , सप्तसप्तक्या तृतीयस्य मेद. । 
साणा० ३८५७ 
उच्चाटद्य-उरष्वमुल्मिप्य भूमौ । आचा० ३११। उनच्चा- 
लयितारम्‌-अपनेतारम्‌ । आचा० १६९॥। 
उच्चालियंमि -उच्चालिते-उ्पाप्ति । ओघ० २२० । 
उच्चावदत्ता-उच्चै कृत्वाः। उत्पाय्य । प्रज्ञा० ३५५७ 
उचखचावए-उच्चावच -उत्तमाधम 1 जीवा० ३७४। 
उख्चावतं-उच्चावचम्‌-असमज्ञस । ठाणा० २४७1 
उच्चावय-उच्चावच-उच्च नाम मैव कुर्वन्तु, अवच॑नाम 
कुन्तु । आचा० ३६३ , गोभनाशोभनम्‌। जीवा० १६६। 
उच्चावचम्‌ । दश० १६६ । अनुकरूलप्रतिकूलम्‌, असमजस 
| वा। मग० १०१। 
उष्चावया-अनुकूलप्रतिकूला, भसमजसा । अन्त १८। 
उन्चाचचा -गुरलघवो नानारूपा वा 1 सूत्र २०४। 
ऊूर्यै चिता उच्चा, शीतातपनिवारकत्वादिगुणे शाम्यान्तरो- 
परिस्थितत्वेन वा उच्चा , तद्धिपरीतास्त्ववचा', अनयरोदन्दे 
उच्चावचा , नानाप्रकारा वा । उत्त० ११० शोभनाश्ो- 
भनमेदेन नानाप्रकारा । दर १८४। असमलसा । 
भग० ६८३ । ज्ञाता २००1 # 
उच्चावयाद-उच्चावचानि-विक्रष्टाविष्ृषटतया नानाविधानि 
उच्चत्रतानि वा शेषव्रतापेक्षया महात्रतानि । उकत्त० ६३ । 
उच्िअ-उच्चित, उच््विताक्ररण, पादस्योत्पारनम्‌ । ज० 
प्र २६५। 
उचिकिखित्तं-उच्चोत्छिप्तम्‌ । पिण्ड ० .११०॥ 
उचिद्ध-कासारादिभक्षगेनोष्छि । व° प्रः २१५ अ। 
उचिद्रुप-उन्टिणम्‌- ष्टम्‌ । त्न ० १०४। 
उच्चिणिड-उच्चेत्‌-गृहीतम्‌ । ' भाव ० ' ८१९ । 
उचियपडमे-उचचितपद् । आव० १७० 1 
उच्चुण्गेड-अवच्ष्ये, गुण्डयित्वा । ओघ० १३ ! 
उच्चुं -अवचूल-दगकन्यस्तावोसुखकू चैक । ओप ६३ । 


(१,७१५) 


[ उर््ेती 








आंचा्यश्रीभानन्द सागरस्रिसङ्ककितिः 


उच्छोभवदणयं 1. 








उश्चती -उच्चिन्वती-अवचंय कुर्वती । दश० ४१। 
उच्चेःश्रवा-खरवरे्रवाहनं हय । ज॑० प्र° २३५1 » 
उच्चोद्‌ ए-उच्चोदय , व्रद्मदत्तस्य प्रधान प्रथम प्रासाद '। 
उत्त ३८५ । 


उच्चोटपहि-उच्चुलक , छंगभि. चटक । आव ० ६७८1 


उच्छ्गण - उत्सक्न. पृष्टेन । जं प्र २९५। पृषेशा । 
ओप० ७१। भग० ४८० 

उच्छण्ण-उन्छि्िम्‌ , क्षीणम्‌ । आव० ६ ७०, ६७१ । 
उच्छदयति-बोटं करोति । ओध० १५३। । 
उच्छम्नं-अपराव्द्‌-विरूपं छश्न-स्वदोषाणा परगुणाना वाऽऽ 


वरण्मपच्छकं । उत्थत्व, न्यूनत्वं वा, द्वितीयाधरमदासखं 
चतुद्न नाम । प्रश्न २६] 

उच्छन्ननाणी - उच्छन्ननानी-यावत्ततप्रच्छादितज्ञानी 1. 
प्र्ता° ४६१। । 


उच्छय-उच्छर्य--व्य,प्तम्‌ । आव ० १८४ 1 
उच्छलत-उच्छलन्त -उद्वलन्तः । प्रष्न° ६२। ` 
उच्छ(त्थ)ख-उत्‌-उन्तानि स्यलानि-धूल्युच्छूयरूपाण्नुच्छ 
(त्थ)}लानि 1 भग० ३०७ । , 
उच्छकिओ-उच्छलित-निर्त । भाव० ४०२। 
उच्छवो-उत्पव -शक्रेत्सवादिः । प्रश्र° १५५॥। दन्टरोत्स- 
वादि" । प्रप्न० १४० २ 
उच्चछ्हय्ा-उत्सदन्‌-अर्थाथमवान्‌ । दश” २५९३ । ~. 
उच्छा-तुन्छा, रिक्ता । (गणि०) । 
उच्छादइमो-उत्ादित- । आव० ३९८ । 
उच्छापद-आच्छाटयनि। आव० ६२४ । 

उच्छ्ाडणं । नि चूण भ्र १२१ अ। 


~ 


उच्छायणयाप -उच्छाटनताप्रै, सचेतनाचेननतदुगतवस्तूः , 


चछादनाय । भग० ६८४। ! 
उच्छार-उतनाद -वी्यं। सम० ११८ 
उचक्रिपक-अवच्छिम्पक -चौरवियेष । प्रश्र० ४७। 
उचकिपणं ~ उत्सेषण-जलमध्यान्मत्सयादीनामाकपणम्‌ । 
ग्र २२। 

उच्छिप्ण | नि चू द्वि° १०४५ अ। 
उचिक्स्नगोत्तागार-उन्दिननगोत्रागारम्‌ , उच्छिन्न गोत्रागार्‌ 
तन्ध्वामिमोत्रगृह यस्य तन । मग २०१०) 





उच्छिन्रसामिय-उच्छिननस्वामिकम्‌ , नि सत्ताकीभूतस्वामि- 
कम्‌ । भगर २९०० ॥ 
उच्छिनसेउय-उच्छिनसेतुकम्‌ यक्तमर्यादम्‌। भग० २००। 
उच्छिन्ना-निर्टसत्ताका । टाणा २९४ । 
उरुद्धु-श्च । दश० २२६ । आव 
उच्छुकिभो~जगुप्तित । बृ द्वि° २५५अ 1 
उच्छखण्ड-इ्ठखण्ड । दश ० ११६ । 
उच्छुगंडिय इक्षगण्डिय॑-सर्पवक्षदाकलम्‌ । आचा० ३५४ 
उच्छुघर-दश्ठगृहम्‌ । व्य द्वि° ३१९ अ । आव ० ३०१। 
नि चू द्वि० १०९अ । विशे १००२। 
उच्छुजं ते -दक्चयन््म्‌ । आव ८२९। 
उच्ुद्धो-उन्मम । ` विरो ५१५। ` 
उच्छुद्धं - विक्षिप्तम्‌ । ओघ० १५० । परिलक्त । वृ ह° 
१३३ आ 1 रोगाघ्रातं । बृ० तृ° २३ आ) 
उच्छुभ-भाधिक्येन किष, प्रवेशयेलर्थं । प्रभ्र० २० । 
उच्छुभद-किच्िरिधिपतेद्थं । भग० ६८५। 
उच्छुभेरगं -अपनीतत्वगिष्षुगण्डका । आचा० ३४८ (< 
उच्छुष्टद--अव्टस्नाति, विध्यतीलर्थं । ज्ञाता० ६८। 
उच्छ्रढ -उज्करित सस्कारपरित्यागात्‌ । सूय० ५ 1 उज्ि- 
तम्‌ । भग० १२। राज० ५७। विपा० ३४। भप 
८८1 अज० प्र १६ ~1 
उच्छढ-नि खत । सुय० ९२। अवक्िप् -अर्गेलाम्धाना- 
ज्निष्कासित । जीवा २५२। स्वनग्पानद्रवधिष्तो-निष्का- 
दित । ज० प्र १११॥। प्रश्न ८१। । 
उच्छ्र सरीरे-रच्रटशरीर'-उज्क्ितमिवोज्दितं तत्सम्बाः 
रदयागात्‌ रीर येन स । भग १२। 
उच्छरुढ एद -छटितानि । ब्रृ° प्रण ५७ अ। 
उच्छरनं । आध्र २१९। 
उच्छनावस्था- विनष्टा । जीवा १०४। 
उच्छरं-भकालम्‌ । ओघ० १४८ । 
उच्छरिया-पुग्रा्र्ता । बूर द्वि° ३५९ आ। 
उच्छेवा-उच्छैतरा नाम यत्र पतितुमारन्धं तंत्रान्यस्येषकादे 
मस्थाधनम्‌ । च्यम द्वि" ५ अ। 
उचछ)डेष-उच्े यत्ति । आव ३९९। 
उच्कछोभवंदणयं-उच्छामि समासमणो वदि जाव्रणिमाणए 


८५४ । 


८ 


। 


(१७६) 


[ उच्छोभो 


अस्पपरिचितसेद्धान्तिकशाव्दकोषः 


 उज्ञाण ] 





निसीदियाए तिविदेण एय उच्छेभर्वदणये । नि° चू द्वि? 
९३ अ। 
उच्छोभो-भकर-, कल्क । आच० ४०१। 
उच्छोखणं ~ एकसि धोवणं उच्छोलण । नि० चू द्वि° 
११८ आ । तेष्टादिणा फासुगअफासुएण देसे उच्छोलण । नि° 
द्वि° ८९ अ 1 उच्छोलनै-अयत्तनया रीतोदकरादिना 
दस्तपादादिप्रक्षालनम्‌ । सूत्र १८१। 
उच्छोणा-उच्छोलना-पुरीषसुत्छज्य प्रभुतेन पयसा क्षा- 
खनम्‌ । ओघ० ५५} ओष० १२० । एक्तसि उच्छोलणा। 
नि चू० प्र १८८ अ। | 
उच्छोरखणापहोअ- उत्सोलनया - उदकायतनया प्रकर्षेण 
धावति-परादादिष्चद्धि करोति य स उत्सोखनाप्रधावी । दश्च 
१६० । 
उच्छोटिति-प्रक्षाल्यन्ति। गणि० 1 
उच्छोटेद्-भग्रतो मुखा चपेग ददाति । भग० १५७५ । 
उच्छोलेज-ईषद्‌ उच्छोलनं विदध्यात्‌ । आचा० ३९३ । 
सङ्ृदुदकेन प्रक्षालनं कुर्यात्‌ । आचा० ३४२1 
उच्छोरेति-सङदुदकेन प्रक्षालनम्‌ । नि° चू° प्र०११९अ। 
उजु-ऋजु.-मायारदित सयमचान वा। दश २६२ । 
उजुगे-टष्टिवदे स॒च्मेद । सम० १२८। 
उजञुमद्-कऋजमति , ऋज्वी-प्रायो घ दिसामान्यसाच्रश्रा- 
दिणी मति । विदो ३८० । 


उजुवालि भा-ऋलुवालिक्छा, वीरस्य केवलोत्पत्तिस्भानम्‌ । 


आव० १३९ । 


उज्ञ-आपत्वाटुदयोतयतीत्ि उदूयोन । उत्त° ३८। 

उजमंतो-मूटत्तरगणेमु विथुद्धो विवरित्तो ' नि० च९ द्वि° 
५५ अ] 

उस्म-उयम -यथाशक्ति अनुष्ानम्‌ । आचा” १५० । अना- 
ल्स्यम्‌ । ओपन ४८। 

उज्ञममाणो-उयच्छन्‌-उद्रम इुवेन्‌ । भव० ५३४ । 

उञयनी-नगरीविरेष । न॑दी १४५ । | 

उज्यन्त--पर्यतविलेष । ज प्र १६८ । क्रीडापर्वेतवि- 
दोप." भग० ३०६1 शैवतक्रम्‌ । उत्त ४९० । अद्भनमल- 
वास्तव्ग्रनगरम्‌ । व्यण द्वि ३५७ अ) 

उल्नयिनी- चष्टप्योतराजधारी । प्रन" ९० । नगरीविकोष 1 





| 
| 


| 
| 
| 


आचा० २४८ । वृ° तु०,२१८ आ । विज्ञे ४९६ ! कुणा- 
कम्य पिवृदत्त। नगरी । विरो ४०९। 
उज्ञयिनीराजपुत्र-उज्रयिन्या. राजयुत्र । आचा०,२४८५ 
उञ्ञरा-प्रवाहा । आव० ६२०। त 
उजल-उज्ज्वल'-विपक्षटेदेनाप्यक्रलङ्कित । भग० ४८४, 
२३१ । निम्म॑र । जीवा० २२७ । ज्ञाता० २२१ । वहि - 
श्वेतवर्णं । ज० भ्र० ५२८ । उजवलम्‌-मुखेशवर्जितम्‌ । 
प्रश्र> १५६ । ज्ुद्धम्‌ । जीवा १८८ । 

उज्ला उज्ज्वला । आव १९५२ । विपक्षटेरोनाप्यकलद्धित। । 
प्रक्न° १७1 उत्‌-श्राबल्येन मलिनशरीरा भल्य्धसखास्वा- 
दाश्च। च्ु° हि ४० अ। 

उज्ञा-रर्जा-वलम्‌ । घ्य० प्र १४४ आ । 


उज्ाण-जत्य लोगो उजाणियाए ववति 1 ञ वा ईसि णग- 
रस्स उवकरंड चयि त। नि चु० प्र २६५ अ । पुष्पादिमद्‌- 
रक्षसकुलादौ उत्सवादौ वहुजनमोभ्यम्‌ । प्रश्र° १२७ । उद्व 
यानमदस्मिक्निति उ्यानमू्‌-उदकमर्‌ । आव ७९७। पुष्पा- 
दिसदुव्रक्षसवुःलमुत्सवादौ वहुजनोपमोग्यम्‌ । जीवा० २५५८॥ 
आव० १९७ 1 ऊं यानसुान॑-मार्गस्योज्तो भाग , उष्ङ् 
दलं । सूत्र ०८८ । पुप्पादिमदुबर्तसवुखवहुजनभोग्यवन- 
विष । प्रश्न ७३1 पुष्पादिमदूर्षकलमुत्मवादौ वहु 
जनभोग्यम्‌ । प्रश्न १२७ । ओप ३1 क्रीटार्थागतन- 
नाना प्रयोजनाभावेनोर््वाविम्वितयानवाहनायाश्रयभूतं तस्‌ 
खण्टम्‌ 1 ज° प्र ३८८ । पुष्पफलोपेतादिमहाव्रक्षमसुदाय- 
रूपम्‌ । ओौपर० ४१1 जनक्रीडास्थानमू्‌। द्श० २१८। 
पुष्ादिमदुवक्षपकुल, उत्सवा बहुजन भोग्यम्‌ । भंग ० 
२३८ । पुष्पादिमयव्रक्षसङलमुत्सवादौ बहुजनोपरभोम्यम्‌ । 
राज० ११२1 ऊर्वं विरम्बितानि प्रयोजनाभावात्‌ यानानि 
यत्र तदुदयान-नगरात््र्यासन्नवत्तीं यानव।दनक्रीडागृदाया- 
श्रयस्तख्लण्ड । राज० २३। चम्पक्रवनादयुपशोमितमिति। 
उणा० ३१२८ । ओौदयानिक्या निर्गतो जनो यत्र 
भक्ते । व्य द्वि ३६२ अ । वचस्राभरणादिममल- 
ङ्कतविप्रटा सन्निहितारानायाहारमद नोस्सवादिषु क्रीडथ 
लोका उयान्ति यच्र॒ तच्चम्पकादितरूयण्डमण्डितम्‌। 
अनु ० २४। पत्रपुष्पफलच्छायोपगतवरक्षोपशोभित, विविधः 
वेषोज्नतमानश्च वहुजनो यत्र भोजनार्थं यातीति] सम 
११७1 पुष्पफलादिममृद्धानेकवक्सकुखानि उत्मवादूौ व्रहु- 


- (४७७) 


[ उज्ञाणगिदाणि 


जनपरिभोग्यानि । अनु० १५९ । पुष्परादिमदूवरकषयुक्तम्‌। 
भग० ४८३। आराम क्रीटावन वा। उत्त० ४५१। 
उजाणमिहाणि-उ्यानग्ृहाणि । ठाणा० ८६ । 
उजाणाति- उयानानि-पत्रपुष्पफं्च्छायोपगादव्रक्नोप्ोभि- 
तानि बहुजनस्य विविधवेपस्यो्नतमानख भोजनार्थं यानं- 
गमनं येषु 1 ठाणा० ८६। 
उजाणियङेणाद-उयानगतजनानामुपकारिकग्रदांणि नगर- 
प्रदेशगृहाणि वा । भग० ६१५७। 
उजाणिया-उद्यानिका 1 आव० ६७९1 
उजाणियागसो-उयानिकागत्त । भाव ४०२ । 
उजाणियागमणं-उजानिकागमनं । आव ० ४५३ । 
उजनाणेत्ति-प्रतिलोमगामिनील्थं । नि० चू> प्र ४४ अ । 
उजारतं-उज्ज्वालनम्‌-ग्यजनादिमि्ृद्धयापादनम्‌.। द्‌शग० 
१५.४ 1 र 
उज्ाखओ-प्रज्वालक. 1 नि० चु प्र० ५० अ, । 
उजाले -उज्जञ्वाख्यत, दीपयत । ज० प्र० १६२ 
उजितगिरि-उजयन्तगिरि , पतविगेप । आचा० ४१८। 
नंदी ६०1 
उल्िओ-वलवान । वृ° द्वि १९५ अ। 
उजितं-ऊजितम्‌ । आव० ३०४। 
उजीवाविया-उजजीविता । आव० ५५९ । 
उलीषितेवाद्ीवदि । नदी १६० । 
उज्जु-मम सजमो वा । दश चू० ५२1 ऋजो -जनानदरीन- 
चारित्राख्यस्य मोक्षमार्मस्यानुष्रानादकुटिल-, यथविद्थितप- 
दार्थस्वर्पपरिच्छेदाद्वा, सर्वोपाधि्युढोऽवक्र 1 आचा० १५४॥। 
ऋस -अकुटिर । आचा० ४२। अवक्र, अविपरीतस्व- 
भाच" ! ठाणा< १८३ । अवक्र । उत्त ५९०} गृदाभि- 
मुख । ओघ० १५६ । वत्तमानमतीतानागत्वक्रपरिदयागादू 
वम्त्वेयिल, वक्रविपर्ययादभिमुख~ वा । भव० २८४ । 
अतीतानागतपरक्रीयपरिदरणमाल्ल वस्तु । अनुम १८1 
उल्जुभ-छजक्म्‌-मायारहिन । पिप्ड ० १४७ । अभिमुख । 
दद्म १८४] 
उञ्जुभायता ~ ऋजुशामावायता चेनि ऋचज्वायरता यया 
जीवादय उदुष्वलोकाद्वेर बोलोकाद्रौ क्रज॒तया यान्ति \ भगण 
८९६ । ऋञ्वी-सरला सा चायवायता चीरा चऋज्वा- 
ग्रता 1 छण ४०५७। 


आचार्यश्रीानन्द सागरस्रिसङलितः 








॥ 
1 


उन्जुसुते ] 








उज्जुकडे-क्रजकृत -ऋज.-सयमस्तत्मधानं छलु वा-माया- 
लागत कृतम्‌-अनुष्टानं यस्य स । उत्त० ४१४। 
उल्जुग-ऋजम्‌ । आव ० ३८४! दक्षिणहस्त ' 1 -ओध० 
-१ ५५ ! वि 
उज्जुजदु-ऋजक्श्च प्राज्ञलनया जडाश्व.तत एव दुष््रतिपा- 
यतया - जुजडाः । उत्त ५०२। \ 
उलञ्जुतभिश्ने-यत्‌ चि्भटादिक विदार्य उ्येफाल्िरूपाः पेदय 
छत तदू ऋञजकमिघ्नम्‌ । व° प्र° १५५ अ। | 
उज्जुते - ऋक -अवकर, उद्यतो वा -अनलसः । प्रश्र° 
१८५५७ । 
उज्जुत्तो-उगुक्त । ओध० १६०। 
उज्जुर्दंसी - जरगा -छलरमो् प्रति ऋजुत्वात्सयमस्तं 
पदयत्युपादेयतयेति ऋजुदर्मी-सयमभ्रतिवद्ध 1 दश० ११८1 
उज्जुपन्न-ऋजप्र्त । ठटाणा० २०२। 
उज्जुभूय-ऋलमूतं-प्रगणीभूतम्‌ । उत्त १८५॥ 
उज्जुमद-ऋजमति -मार्गभ्रवृततयुद्धि । दण ० १६०॥ 
उल्जुमहे ~ ऋज्यी-सामान्यम्राददिणी मतिरस्य म। रवी 
१०९, १०८ । ऋञ्ती-मामान्यतो मनोमाच्प्राहिणी मति - 
मन पर्यायन्नानं येषा ते । ओप० २८1 
उचज्जुया-ऋजक्रा-न वक्रा । जीवा० २७१॥ 
उज्जुवालिया-ऋलुवालिका, वीरस्य केवलोत्यत्तिस्धानम्‌ । 
आव० २२७। 
उज्जु्तंधिसखंखेडयं-उज्जसधिसखेडयाभो वा सगडमम्गं 
* पवेदेति । नि° चू द्वि° ८६ अ। 
उञ्जुखुभ-ऋज-अतीताऽनागतपरिहारेणे परकीयपरिदारेण 
वाऽ्कुटिल वस्तु सूत्रयतीति ऋलजसूत्र । विरो ३१1 
छलम्‌ - ऋजु - वत्तमानमतीनानागतवक्रपरिघागाद 
वृस्त्वचिल तत्सूत्रयति-गमयतीति । ऋलुशरूतः-ऋजु-वक्रवि- 
पययादभिसुख श्रत-नानमस्येति 1 आव ० २८४। ऋज- 
अवक्र श्रततमस्य सोऽ्यमृजुश्चत , ऋलु-अवक्र वरस्तु सूत्र 
यतीति लसत । विदे ९०७ । ठाणा० ३९६ ।` 
उस्जुखते - ऋजु-वकरतरिपययाटमिमुखं श्रत -नानं यम्यामौं 
ऋजश्रुत , ऋजु वा-वत्रमानमततीतानागतवक्रपरि सागाद्वस्त 
सूत्रयत्ति-गमयति उति ऋजृसूत्र । ठाणा० ३९० 1 ऋ 
वक्रविप्यादमिमुख श्र्त-नानं यस्यम्‌ । ठाणा० ३०२। 
कऋलजु-अवक्रमसिमुख शरतत--श्रननार्न यस्येति । टाणा० १५२॥ 
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[ उनज्जुखुयं 


ऋजु -भवक्रं श्वतमस्येति । अलु २६५1 स्वकीयं -संप्ाप्त 
चे -चस्तु नन्यरदिदखभ्युपगमपर , ऋजु - वा-अतीतानाग- 
-तवकपरिदयागाद्रत्तमानं वस्तु सू्रयति-गमयतीति ऋलुसूत्र । 
उाणा० १५९ । 
उज्जुखुयं -ऋनस्‌द्र-नयगतौ मेद- । प्रज्ञा ३२७1 ऋज॒- 
अतीतानागतपरिहारेण प्राञ्जल वस्तु सृत्रयति-अभ्युपगच्छ- 
तीति ऋनञसूत्न. । अनु० १८। 
उज्जुखेदीपत्ते ~ ऋजपरेणिप्राप्त"-ऋजु -अवक्राः श्रेणि - 
आकाश्रदेशपक्तिसता प्राप्त. । भयुभ्रेणिगतत । उन्न ५९७ । 
उज्जुहित्ता--्रेय 1 उत्त० ५५१। 
उज्जू-ऋजु--यति , यतिरेव परमार्थत ऋजु. । आचा० 
१५६ । 
" उज्जूष्िगा-गावीओ उज्जृहिताओ अडयबिहुत्तीभो उज्जुहि- 
ज्जति अद्वा गोसंखडि उज्जृहिगा । नि ° चू° ह° ७१३ अ} 
उज्जैत-रेवतक । बर० द्वि” १०६अ 1 उजयन्त--पर्थतवि- 
रोष । आव० ८२७। प्ररदारगमने पर्वर्तविोष । आब 
८२.२३ । 
उज्जेणय-उजयिनीक । आव० ६३६। 
उञ्जेणा-उपयोजना-सघद्रना । व° द्वि १४६ अ। 
उजञ्ज्ञेणि-उजयिनी, गुरुनिग्रटविषये पुरी । आव० ८१३। 
सर्वकामविरष्तताविषये नगरी । आव० ७१४। अन्ञतोदा- 
हरणे प्रयोत्तराजधानी । आव ° ६९९ 1 माखवेदेडो नगरी । 
दशष० ५७ । जिल्पसिद्धदष्टान्ते पुरी! आवण ४१०। 
कायदण्डोदादहरणे नगरीविरोष । आव ० ५७७ । भद्रगुक्त- 
म्धत्रिरनिर्यामणास्थानम्‌ । आव० ३०२। 
उज्ञेणिगामो-ओौजयिन्य । आव० ६४। 
उसञ्जेणिया-उयानिका । आव० २१० 1 
उज्ञेणी-उज्जयिनी, लवाल्वोदाहरणे नगरी । आव ० ७२१। 
` गणयिष्ये पुरी ।! आव० ८१९। चिनगरदष्रान्ते पुरी। 
आव; ७०८ । नित्पकरमैविषये नगरी | आव० ४०९ ॥। 
स्थिरीकरणोदादहरणे नगरी । दश ० १०३ । -योगसग्रहेऽनि- 
भ्रिनोपधानटृष्ठान्ते नगरी । आव ० ६६८ !-जितगनरुराज- 
- धानी । उत्त २१३, १९२ अँत्पात्तिवीद्छान्ते नगरी । 


आव ४१५। सद्रगुप्ताचायद्यानम्‌ । आव २९२ । नम, 


रीविघेप । चर० प्र १९१अ, १९५० आ । योगसग्रे जिक्ना- 


अल्पपरिचवितसैदान्तिकङाब्दकोपरः 


| 
| 


उज्छक्खणिया ] 





दृष्टान्ते नगरी 1 आव ० ६७२ । प्रथमे आलोचनायोगे नगरी 
आव० ६६४। योगसग्रहे आपत्पु॒टढधर्मत्वदष्ठान्ते नग. 
रविरेष । आव० ६६७। दस्िमित्रगाथापतिस्थानम्‌ । 
उत्त ८५। देवृदत्तागणिक्रावसननगरी । उत्त २१८ । 
उजयिनी-नगरीविरोषः । उप्त ९९, २९४, १२५७, ८७ । 
प्र्योतनराजधानी । उत्त ५६। चेर्दीदरेवतोष्त भभग्रमाधु- 
स्थानम्‌ 1 बृ प्रण १७१ आ। वृर प्र ३९ अ! नगम- 
विरोषं । निण चू०° प्र० २८३ अ। निर चू9 द्वि० ५७ 
आ। बृ° प्र १९१ अ।ब्रृ० द्वि° २६७ अ। कालका 
ार्यविटारभूमिः । नि० च> प्र ३३९ आ। बृ प्र 
४७ अ) सु० त्रृ० १४९ अ) 

उञ्जेणीनेय सी-अवन्तीजनयपदे नगरी | उत्त० ४९। 
उज्जेणीसावगसखुतो ~ उज्जयनीध्रावकपुत्र उज्जयिन्या 
श्राचकसुतं । उत्त २९४ 

उज्जोभ-उद्योत -गप्रभासमूह । जीवा० २६७। अनुष्णं- 
षरकादा 1 जण प्र ४३३1 दीप्यमानता। जीवा० ३९५९। 
उदोत- चान्द्र प्रक्राणम्‌ । जं० प्रज २२९॥ 


उञ्जोरंति-उदुयोतयन्ति । भग० ३२५। 


उञ्जोपडइ-उदुयोतयति- शं प्रकाशयति । भग” ५८ । 
उजञ्जोपमाण-उयोतयन्‌ । ओप ५० । 
उज्जोओ-उदोत -रत्लादिपरकाश । उत्त० ५६१। 
उज्जोयगरे ~ उयोतकर. - केवखालोकरेन तत्पूर्वैकप्रवचन- 
दीपेन वा सर्वखोकेप्रक्राशकरणस्षील । आच० ४रटं। 
उञ्जोयणामे-यदुदयाज्जन्तुशरीराण्यनुष्णप्रकाराकरूयसुयोतं 
कुबन्ति यथा यतिदेवोत्तरपर्रियचन्द्रनक्षत्रतारव्रिमानरत्नौ- 
षधयस्तदुयोत्तनाम । प्रज्ञा ४७४ । 
उज्जोवणे-गाविण पपतरणं । नि० चू९ प १०७ अ। 
उञ्जोदेति-उयोतयन्ति । चू ६21 उद्योतयन -श्रग 
प्रकादायत । ज० प्र ४६१। 
उज्जोवेमाणा-उदोतयमान स्थूलवस्तूषदगेनत. । राणा” 
४२१। न 
उज्छतमं-उज्छिततक, दाज्यम्‌ । आवण ६९८ 
उस्दता-क्षपयन्त. । अनु° १३१। ॥ 
उञ्छ्सिभ्रो-तिरस्छरन । आव० २०४ । 
उज्यक्खणिया ~ पवनप्रेरिना उदककणिक्रा । व° द्वि° 
२९ आ। 


, (२७९) 





[ उचञ्यखलणी आचायश्रीभानन्दसागर्सूरिसद्णितः उद्दा) ] 


~ --------- 








उज्छ्खणी-दरगवातो -सीतभरो सा य उज्मरखणी भण्णति। | उच्दियधम्मा-चतर्था षलैषणा । -आचा० २७७ ! यत्पर 


नि° चू० प्रण २३२ आ। लागा भोजनजातमन्ये च द्विपदाद्यो नावकाद््षन्ति 
उज्छणं-वहिमयन । विज्ञे १००९१ ` तदडयक्त वा गृह्णत इति, सप्तमी पिण्डेपणा \ सण 
उल्यनं-परिदाट । आव० ५७६ । ३८७। आव ० ५६८, ५७२ । ध 
उञ्क्मज्जी-उद्घाटनम्‌ । आव० ६६५। उच्द्ियधस्मिय-उज्दितधर्मिकं-उज्छितं-परियाग स एवं 
उज्छ्यारेमि-उपकरोमि । चर प्र ४६ आ। ध्म -पर्यायो यस्यासि तत्‌ । अन्त० ३ ¦ उच्ज्ितधर्मिका- 


उज्छर-अवक्षर.-पर्वैततरादुदकस्याध पतनम्‌ 1 भग० २३८ | सप्तमी पिण्डषणा । आचा० ३५७। ज असणादिगं गिही 
प्रवाह । (तं०)) उच्न्षरः-प्रवाह"। नदी ४७। गिरि | उलिउकामो साट य. उवद्धितो त॑ तस्स देतिणयतें केद 
तःदुदकस्याध पतनानि । ज० भ्र ६६ । गिरिष्वम्भसा | भण्णो. दुपदादि अभिलसति एसा उचज्जियधम्मिया । नि० च्‌ 
प्रघवा । प्रज्ञा ७२। निज्छरः । ज्ञाता० २६। तृ १२ अ! नि० चू० द्वि° १६३ आ। 

उञ्द्मररवो-निक्षरशव्दः । जाता १६१। । 
उर्द्रा-उज्सा-उपयोगपुरस्सर ध्यानकर्तार । विरो० १२२९। 
अयोध्या, सगरराजधानी । आव० १६१ अजितनाथ- 
जन्मभूमि । आव० १६० उ इत्येतदक्षरं उपयोगकरणे 
वतेते, ज्ज इति चेदं ध्यानस्य भवति निर्दयो, ततश्च प्राकृ- 
तश्रैल्या उज्या, उपयोगपुरस्सर ध्यानकर्तार उदयर्थं । 
आव० ४४९ । अनन्तनाथजन्मभूमि । अवम १६०1 


उचज्द्ियघस्पै-उच््रितमेव धमे.-स्वभावो यस्य तद्‌ उज्ि- 
तधर्म-परियागार्हम्‌ । व° प्र ९७अा। 
उष्ट-उष्ट्‌ । प्रन २५२ । उष्टर्‌;-द्विखुरचतुष्पद्व्रिरोष । 
परज्ञा० ४५५ । जीवा० ३८ । म्टेच्छविशेषः । प्रन्ञा० ५५ । 
उद्ण-आवत्तेनम्‌-भक्तीभवनम्‌ 1 व्य० प्र° २०३ भा। 
उदट्वामा-उष्टरी । आव० ४१८। 


उञ्यादअओ-विरूप, । ब्रु° द्वि २४१ अ। उद्िए-उष्टरणामिदम्‌ ओष्ट्किम्‌ । अनु" ३५1 रष्क 
उञ्श्ादग-जगुण्सा । वृण द्वि° २२९ आ। 6 । उधाण० ४। 

उज्यादतं-विषूपं 1 त्र द्वि° २२९ आ । ञ । उद्धते -उष्टूलोममयम्‌ । 'ठाणा ° ३३८ । ~ 
उनज्यातो-खपाध्याय | उत्त १४९ | ~ उद्धितो-उन्वसिओ । निर चू० भप्र० १५७८ | 
उज्प्राहि-उज्छी । आव० २१७॥ - ~ " उद्धिय-उद्रोमेष उध्ि। नि चू अर १९६ अ) 
उच्यिभा-उज्चिता-सद्धिवेकर्ल्या । सृच्र° ९२। उद्धिया - उष्ट्िका-महाख्ण्मयो ' भाजनविेष । ओप° 


उज्धिणिका-पारिष्ठापनिका । वर० वृ” १२३अ । बृ द्वि । १०६। ण्मयो मदामाजनविदोप । उपा० ९१1 छुरा- 
२४२९ आ । | तैलादिभाजनविरेष । उपा० ४०। उवरिषुत्तिकररण । नि" 
उच्ितं-छर्दितं, ल्यागम्‌ । पिण्ड० १६ | चू तृ० ५९ अ,.६१ अ। 
उज्छितक-विजयसार्थवाहपुत्र । याणा ५०७ \ दु खविपा- | उद्धियास्मणा - उष्टिकाः-मदगप्मयो भाजनविशेषस्तत्र 
करना हितयमध्ययनम्‌ । ठाणा० ५०७। | प्रविष्टा ये श्रम्यन्ति-तपस्यन्तीति उ्ट्काश्मणा । भीषण 
उच्जित्तपए - उज्सितु-र्वस्या देधव्रिरतेस्यागेन 1 नाता० । १०६ 

५ उद्धु-ओष्ठ-करेम्‌ । ओघ० `> १९। 
उच्छिय-उज्मित -उञ्सितधर्मा, सष्तमी पिण्टप्रणा । आव उदुभिया-अवष्टम्य-आक्रम्य । आचा० ३१२। 

५५७२ । उज्ित्तधर्मा । जाव ५६८ 1 उद्भुण-उत्थित ) चण द्वि° ७९ अ) 
उच्खियप्ट-उज्सितक -समद्राविजयमित्रमार्थवादयो सुत । | उद्भवेसि-उद्धरसि । जता० ६९ । 

विपा० ४६। सार्धवाहपुत्र , अन्त्ृदृणामर॒ दु-सखविषाकराना | उद्धा-उत्था-करायस्योध्वभवनम्‌ । ओौप० ८३ 1 ऊध्व चत्तनम्‌ । 
दितीयमध्ययनम्‌ । विपा ३५५ । सूर्य॑ ६ । भग १४॥। उष्ट्री । दृभ० १९३ । 
उस्द्ियतो-उन्सिन -दक्त । आव० ८२३. उदा(द्ा) -उष्टरा -जलचरविगेया । पृत्र० १६० । 


(१८०) 


[ उदः 





अद्पपरिचितसेद्ान्तिकदाब्द्‌ कोषः 


उडंति | 





उद्ाप्-उत्याग्र-उदयनविहार प्रतिपद्य मर्वारङार - पस्खिज्य 
पजसुषटिक लोचै वरिधायैकेन देवदुष्येणेनद्रकषिप्तेन, युके कत. 
सामायिकप्रतिन्ञ॒ आविभूतमनःपर्यायक्ञानोऽघ्टमकारकम्म॑क्ष- 
यार्थं तीर्थपरवर्षनार्थं चोत्थाय । आच[० ३०१1 उष्थानं 
, उत्था-ऊष्वं वर्मन । राज० ५८ । 
उद्वाण-उत्थानम्‌-उद्वसनम्‌ । नंदी २०७ प्रथर्ममुद्गमनम्‌ } 
उत्त ३५१ ।'जन्म । भमग० ६६१ । चेषएाविरोषः | ठाणा० । 
२३। उत्थानम्‌ । ' पिण्ड० ७१ ऊर्व्वीमवनम्‌। भग० 
३११) सूये (२८६ । श्रवणाय गुर प्रयभिमुखगमनम्‌ । 
सूय २९६। देटचेष्ठाविगेप । प्रज्ञा ४६३ । ऊर भव- 
नम्‌ । जेण प्र १३० । उत्पत्तिः । ज्ञाता० १८९ । 

उद्ाणपरिथाणिर्यं-परियान-विविधव्यतिकरपरिगम^ तदेव 
' पारियानिक- चरित उन्थानात्त-जन्मन आरभ्य पास्यिानिकं 
उत्थानपारियानिकम्‌ । भग० ६६० 


उड्णपरियावणियं -उत्थानपर्यापनिकम्‌ । आत्र° ६५। 

उद्ाणसुप-उत्थानश्रतं-उदढ मनं तद्धेतु श्रतसुत्यानश्रुतम्‌ । 
नदी २०७। 

उद्धाय-उत्थाय-अथ्युपगम्य । आचा० ३८। मर्व सावद्य 
कम्म न मया कतेन्यमित्येवं प्रति्ामन्दरमारख । आदाय- 
गृहीत्वा 1 आचा० १४० । 

उटवणा-उच्चेव ठावणा उत-प्रावन्येन वा द्रावणा उद्भावणा \ 
नि० चू० द्वि° ४७ अ] 

उद्रावणागहण ~ उपस्थापनायां हस्िदन्तोन्नताकारहस्ता- 
दभि येद्‌ रजोहरणादि्रहण । ब्रृ° हि० २८६ अ) 

उद्धम -उयुक्त । ओघ्र० २२०1 उत्थित -उद्रसितः । ओघ” 
४९ ( उद्यत । आघण २२०1 

उद्धिप-उत्थित -जानदगनचासिरोयोगवान्‌। आचा० १७६॥ 
उत्‌-प्रावल्येन स्थित उलत्थित- ! आचा० २५८ । 
उद्धिय-उत्थित -मयमोोगान 1 आचा० २४ । स्ञ। 
नि° चूण प्र* ०२५८८ आ । श्वरीभूनम्‌ । पिण्ड० १०३। 

उदधी-अएा ) आवे०, ६>४1 

उद्कुभह -अवषटव्यत ~न टीव्यन । भग० ६८५ । 

उद्धुर-उत्थाय-चियुद्धष ! भग० ५२२ । 
उद्ेमि-आयामि-आगन्दछामि 1 आवरण ६८५ । 
उङंकरिसी-करपिवियेप-। वऽ प्र २८६ आ। 


॥ 


॥ 


॥ 
1 


ॐडपए-उरंज -तपसाश्रमगृहम्‌ ! निरय० २९१ 
उडभो-ओरज -तापसाश्रम. । उत्त १३४। 
उडव-उरज -तापसाश्रम- । जीवा० १०५ । कोर्धिवो । नि” 
चूु० दिग ७७ भा 1' पणैकुरी । आचर १८९ 1 
उडषसंखिय-उय्जंसस्थितांः-तापसाश्रमसस्थिता । आव- 
लिकावाह्यस्य दरम संस्थानम्‌ । जीवा १०४। 
उडकरिसि-ऋपिविेषर । नि० चूर द्वि° ६८ आ । 
उडडग -उदडक -जनदहास । नि० चू तृ१ ५० भ। 
उद्क-ऋतु । नि० चू° प्रण २३९ अ! उड्प"-तरणकाएट- 
तुम्बकादि । पिण्ड १०२। 
उङक्रः-तप्र. | विशे० ३५३ 1 
उड्फलटटाणिआआ-ऋदुकल्याणिका-, ऋतुषु षट्स्वपि कल्या- 
णिका ~ ऋतुनिपरीतस्परत्वेन सुखस्परपं अथवाऽख्त- 
कन्यात्वेन सदा कल्याणकारिण्य" । ज ° प्र० ६६३ । 
उड्पे-नौ । आचा० ४१। 
उडुषद्धिय-ऋतवद्धम-शीतोष्णक्रानयोर्मासिकत्पम । आचा० 
३६५ । 
उड़वर-उड्पति -उदहना-नक्षत्राणा पत्ति -ग्रयु म ॒। उत्त 
३५१ । 
उडविमा्न सौधम प्रथम प्रस्तर । ठाणा० २५१ । 
उद्भ ~ कालविदोष । भग० ८८८ । ऋतवः-द्िमासमाना, । 
ठणा० ८६ । नक्षत्र । उक्त० ३५१। 
उद्धसंव चछरे-ऋतुसवः्सर , कमसवत्सर , मवनसचत्सर् \ 
सृय० १६८ । यस्मिन्‌ सवत्सरे त्रीणि शतां षष्य्यधिकानि 
परिपूर्णान्यहोरात्राणां भवति एष ऋतुसवत्सर', ऋतवो 
लोकप्रसिद्धाः वसन्तादय तल्रधानसवत्सर ऋतुसवत्प॑र । 
सूये १६९ । 
उद्क-कुडधं । च° द्वि° ६१ आ । 
उडंचकादि-उदुघद्कादि । ओधष० ८९। 
उङ्कचगा-उदवक्रा -याचका । चृ° प्र ८६ आ। 
उश्चय ~ उदका -उदृपेटकास्तान कुर्वन्ति, आलापक्रान 
कर्णाीधार्केन पचि्वा तप्रैवोच्वगन्ति ध्यर्ध. । वृ द्वि“ 
८० अआ! 


। उदुचये-कुदधियाओ । नि चूण प्र १५१ न \ 


उङ्डग-ऊश्ीङ्ितदण्ड । ओप० ९०। 
उडईति व्यवस्थापयन्ति । आव० ५१० \ 


(१८६) 








[ उदयम आचायश्रीभानन्दसागरसूरिसद्सितः उड्‌ ] 


कोय, 





उद्वाखग ~ कोदपालक । आव० २०४! आरक्षक । | २६८1 अनाच्छादितममालगृहम । उाणा० १५७ । ऊर्व । 
आव० ८०४। - नदी -१५४। 

उद्धुग-परकालं । नि० प्तू द्वि° ६१ अ। , | उद्कवाडे-रभ्वमपि लोकान्तं स्पृष्टे ते अधोऽपि च लोकान्तं 
उद्च्छे-उद्घोपिते। नि° चू० द्वि° १३२अ स्षटे- ते उदुरष्यैकपटे । प्र्ञा० ७५1 

उङ्णक्छ-प्रपचः । निग चृ० तृ० २६ आ।, उर्हकाणिं -ऊर््वकायै द्रोणैः काकैैक्रिथेः । सूत्र" १३७। 

उड्( ड )ति। नि० चृ० प्र २३२ आ। । उद्गो । ठाणा० १५८ । 

उङ्मर-उत्थाणं । नि० चू० प्र १९४ आ। उहृघटणा-उदृष्वेषद्टना-मुसलीद्ितीयमेद. 1 उर्व कुष्िका- 


उद्मादी -खितिखाणतो उद्मादी । नि° चू द्वि° ४४ अ। दिपदरलानि धञ््यति । भोघ० १०९। 

उडदणे -व्यस्गनयोदैयोरनवस्थाप्य । व° प्र ३०८ अ) उद्चरा-रदुष्वैचरा-गृध्रादय" 4 भचा २९१ । - 

उड्ाह - उपघात । ओध० ८९1 प्रवचनहीखा । ओध० | उदह्ृटाण - ऊटुप्वस्थानमू्‌-कायोत्सरगादिं । उत्त ६९९। 
४८। लिषा । पिण्ड० १०९। अपवाद । आव० ८०० । | कायोत्सरग., उष्यैतया स्थानमू्‌-भवस्थाने पुरषस ऊर्ज. 


उपघात । ओघ० १४९। आव° १९५ । स्थानम्‌ । ठणा० ३। । 
उड्ादितो-निभत्सित । उत्त १३९। ` उद्त्ता-सुख्यता । भग० २५४ । उर्ष्वता-रघुपरिणामता। 
उड्धिभओ-अवतारित । आव ३९६। प्रज्ञा ५०४। भग० २३1. -- , 
उड़्ियामो-भवतारिता । दश० ५७। उद्मंतो - उद्वमन्‌ ~ अधस्तनमध्यमनिभागगतवातसङ्सोभ- 
उड्य -उदूगारितम्‌ । आं ० ५७९ । वशाजलमूदुध्वैमुत्किपन्‌ । जीषा० ३०८ । 

५ उर्वरेणु ४७ च 
उडयरो-य- समुदिशन्‌ सन्ना वा व्युत्छजन्‌ चपक्तया व ध उप्वरेणु -उन्वाधस्िथक््लनधर्मोपकभ्यो रेणुः । 
५ 1.) \१\५ | 

८ 1 उहरेण-उष्वरेणुः-स्वतः परतो वा उरवीधसिनयैकूचलनधर्मा 
उद्यालें-मयित्‌-मन्यन करम्‌ । द्श० ६० । शु" + अद, १६३, 


उडति-च्टेति । निर चू० प्र २९०) 

उद्कह-धरय । निर च प्र २३५ अ। 

उड्-वमनं । नि० चू प्र० ३१५ आ।-नि० चू०५८अ 
व° भ्र० ५५ अ! णदीएु समुहे वा बेलापाणियस्स प्रति- 
कूल उरु \ नि० चृ त° ६३६ .ा। उदडृलोयपयरं-ऊदुर््वलोकप्रतरे-तिर्ग्‌लोक्रस् चोपरि यदेक- 
उडइउंश्यन्त -ऊर्वग्यितस्थकमपरं, ति्यकूस्थितस्यान्यत्‌ , गुणो- | `परदधेशिकमाकाशप्रतरं तत्‌ । प्रत्ता १४४। 


| 
उद्टलोयतिरियलोए-ऊरव्वलोकस्य यदधस्तनमाकाशप्र 
क्नतिर्प, तत्रेतरापोहेनेोष्व॑रिथतस्य यदुचत्व त दूर चत्वम्‌ । उद्वापः - ऊदुर्वसुदूगच्छन्‌ यो वाति वातः स उदूर्ष्व- 


देशप्रतर यच्च तियग्लोकस्यं सवौपरितनमाकाशप्रदेशप्रतरमेष 
ऊ्वलोकतिर्यगृलोक । प्रना० १४४ । 


अ वात । जीवा० २९। छबूर्वमुदुगच्छन्‌ यो वाति वातः 
स उर््ववात । प्रज्ञा ३०। 
उदहवियड-मालरदितं छायरहितं परं पाश्चत कुच्ययुक्नं 
तद्‌ वु्वविदरृतं भवति । बु° द्वि° १८१ अ । 
उद्ुतेरया-उदष्यवेदिका, यत्र॒ जान्वोरुपरि दस्त छवा 
प्रतिकिख्यते मा ! ओघ० ११० 
उद्टस्सासो-उदुरववधास. । अव ६२९। 
उद्धा-उदूर्ष्व-वमनम्‌ । व° प्र ५५अ1। 
उद्ाै-उुरप्वादि-दरनाचिदोप । ओष० १३६। 


उद्टुकप्येसु-ऊर््वं कत्पेपु-रुष्वं कल्पोपरिवक्तिषु प्रवेयकराटि- 
विमानकेषु कल्पेषु-सौधर्मादिपु, ऊन चा उपरिकल्प्यन्ते 
विरिश्रपुण्यभाजामवस्पतिविषयतयेति सौधर्मादयो. भैवेयक्र- 
दयश्च सर्वेऽपि कल्पा पएव तेपु! उत्त १८६। 

उहजाणू-छदपथिग्यासनवजनात्‌ आओपग्ररिकनिपयाभावाश्च 
उत्कटुकामन मलपदिश्यते ऊध्व जानुनी यस्य स उर्वैजानु. । 
जाता २। 

उद्-ऊर्य-कणक 1 ओधघ० १६८॥ मर्वोपरिरिय्तम्‌ । उन 


(१८२) 


उद्दलोप-तिर्गृलोकस्योपरिटूदुर््वलोक । प्र्ञा० १४४।- 


व 


[ उद्धिया 


अस्पपरिचितसिद्धान्तिकश्शष्दकोषः 


उत्तमद्गवेखप ] 








उदड्ढिथा-उरवीश्ृता 1 आव०- २२३ । 

उड्टोववन्नगा-ऊर््वलोकस्तत्रोपपन्नकाः-उत्पन्ना उदुप 
पन्नकरः । ठाणा० ५७1 सौधर्मादिम्यो द्वादशभ्यः कल्पेभ्य 
ऊदु्वैमुपपन्नाः उदर्ध्वोपपन्ना- । जीवा० ३४६1 

उणादि-उणप्रमृतिप्रययान्तं पदम्‌ । प्रक्ष ११७। 

उणुय ता-स्थिता । भाव० २७२ 

उण्ड़ा-पिण्डी । न्ाता० ९१1, 

उण्णप ~ उच्छिन्न नर्त-पूरव्वृत्तं नमनमभिमानादुलतम्‌ , 
उच्छिो वा नयो-नीतिरभिमानादेवोलयो नयामाव इलयर्थं । 
भगर ५५७२ ॥ | 

उण्णण । नि० चू° प्र १२४ अ। 

उण्णमणी-उज्नामिनी-विद्याविशेष । दश० ४१। 

उण्णय-उन्नत-प्रधानजातिक. । आव ० २४० । 

उण्णयविसालकलवसा-ईन्नता' प्रधानजातित्वात्‌ वि- 
शाल.-पिततमहपितृव्यायनेक्समाकुला कुलान्येव वंशा - 
अन्वया येषा ते उन्नतविश्षाखकुल्व॑श्ञा । आव० २४० । 

उण्णया-उन्नतानि-गुणवन्ति, उच्वानि । ओौप० ३। 
उण्णयासण-उन्नतासनै-उ्वासनम्‌ । जीवा० २००। 

उण्णाग-उर्णाकं, परामविकशेष । आव० २११) 
उप्णिप-अनविरोममयम्‌ । ठाणा० ३३८। ऊर्णाया इदम्‌ 
ओौर्णिकम्‌ । अनु ° ३५। 

उण्णिथ-ऊरणो रेमेखु उण्णियं । नि० चृ प्र १२६ भ] 
उण्णेज्जं-उपनेयम्‌ । दकश्ष० ८६। 

उण्हं उष्णं, उष्णरूप । सूये” १७२1 उपत्ि-दहति जन्तु- 
मिति उष्णम्‌ । उत्त ३८ । चतुर्थं परीषद ! आवण 
६५६ । उष्णः-घर्म । ठटाणा० ३४५ । 
उण्टकालो-उष्णकाल ग्रीष्मः! ओध० २१२ । 
उण्हूय-उष्णम्‌ । आव० ८५८) 
उण्डवणं-उष्णापनम्‌-उष्णीकरणम्‌ । पिण्ड० ८२। 
उण्ह(-उष्णा। आच ३८० 

उण्ोदप-उप्णोदकं- स्वभावत एव क्वचिनिज्छरादावुष्ण- 
परिणामम्‌ 1 जीवा० २५। र 
उष्टोद्‌य-रष्णोदक । आ॑व० ८५५ । 
उण्डोलखा-घतेलिका । आव ० २१७। 

उत्‌ ~ प्रावल्येन, अपुन्मैवन्पतया वा । प्रजा 
प्राचल्ये । प्रना० ५५९ । 


१२.॥ 





उत्कम्पनदीपराः-रर्वैदण्डवन्तः । क्ञाता० ४४ 
उत्करिकामेदः-ससुत्कीर्यमाणप्रस्थकस्येनेति । ठाणा ० ४५५। 
उत्कषण । सणा० २१२। आचा० २७७। 
उत्कुद्टित-चिचनकादि । व्य प्र २८ अ। 
उत्कुरुटिकादि-आसनविदेष । ओघ ० ४१। तुषरादयादि । 
ओध० ४१। 
उरिक्षप्तचरका-उस्क्षिप्त-पाकपिठरात्‌ पूर्वमेव दायकेनो- 
दूत्त तये चरन्ति-गवेषयन्ति ते बु० प्र° २५७ आ । 
उतिक्षप्यते । ओधघ० २१५ । 


उन्तश्या-उत्तेजिता-अधिकं दीपिता। दश० ११५। 

उत्तणं -उतणम्‌-उदुगततृणम्‌ 1 प्रश्न ° १४। 

उस्तणा-दीषेत्नि(तू)णा । नि० चू° प्र° ३३६ अ! 

उत्तणाणि-उच्रणानि-उटूर्वीभूतानि तृणानि रीर्घाणीतिया- 
वेत्‌ तानि यत्नरमारम भवन्ति । बर० हि ७९ भा 

उत्तत्तकणगवश्ना - उत्तप्तकनकवणां - ईषदूर'क्तवर्णा. । 
प्रन्ता० ९५ ॥ 

उत्तम-उन्तमो गिरिषु सर्वतोऽप्यधिकसमुनतत्वात्‌ , मेरोश्व- 
तुदश नाम । जण प्र० ३७५ 1 गिरीणामुत्तम इति उत्तम्‌. । 
मन्द्रस्य चतुर्दश्च नाम । सूयै° ७८ । मिथ्यात्वमोदभीय- 
ज्ानावरणचारित्रमोदादित्रिविधतमस उन्मुक्ता ऽति उत्तमा । 
आव० ५०८  उपरिवरति । देवल्ेकाद्यपेक्षया प्रधानम्‌ 
उत्त° ३१९ । उद्व तमस -भनज्ञानायत्तत्तथा, अज्ञानरदित 
यर्थ । ज्ञाता० ७६ । 

उत्तमकटु-उत्तमकाष्टा-परकृ्टावस्था । ज० प्र° ९८ ! उत्तम. 
काष्टा-परमकाष्ठा, उत्तमावस्था परमको वा । भग० ३०५। 

उत्तमकटुपत्त-उत्तमकाष्टाप्राप्त -परमधकर्षप्राप्त. । सू्ै° 
११ । 

उत्तमकटुपत्ता ~ परमक्र्टाप्राप्ता, उत्तसावस्थराया गना, 
परमकष्टप्राप्ता बा। भगण 


ष. 
३०१५ 


| उत्तमद्ु ~ अनजनाय । (आउ) \ उत्तमार्थं अननम्‌ 1 


ओध० १४१ उत्तम -ग्रधानोऽ्ं -प्रयोतन म उत्तमार्थं ~ 
मोक्ष । उत्त ३५३1 प्रयेन्तसमयराराधनार्प । उत्त 
४७९ । मोक्ष । उत्त० ५२३ । 
उत्तमटुकाचेमि-उन्तमारथकरारे-भनगन काटे । ओष० २२७ 
उत्तमदट्रुगवेसप-उत्तमार्थगवेषकर -उत्तम -प्रधानोऽ्ं -प्रयो 


(१८६) 


{ उत्तमद्ुपत्ता 


आचायध्रीभानन्दस्तागस्त्रिसङकछितः 


उष्तरशगुणपश्चकस्णि | 








जन उत्तमाः, स॒ च मोक्ष एव तं गवेपयत्ति-अन्तेप- 
यतीनि । उत्त ३५३ । 
उत्तमटपत्ता ~ उत्तमार्थप्राप्ता , उत्तमान्‌ तत्काकपेक्षयो- 
क्कृष्टानर्थान-आवुप्यकादीन्‌ प्राप्ता उत्तमारथपराप्ता", उत्तम. 
काष्टा प्राप्ता वा-षृष्टावस्था गता 1 भग० २७७ । 
उत्तमसाहवेहि-उत्तमसाधुमि 1 पउ० १-१०. 
उत्तमा-उत्तमा -्रधाना , ऊर्वं वा तमस इति उत्तमस. । 
आव० ५०७ । पूर्णभद्र त्ृतीयराग्रमदिपी । भग० ५०४ 
ठाणा० २०४। प्रथमरात्रिनाम । सूर्ये १४७॥ ज प्र 
४९१ 
उत्तमाधम्‌-परार्थ, मदा बा। दश० २९१। 
उत्तमुत्तम~उत्तमोत्तम्‌-अतिशयप्रधानमर्‌ । उत्त ३१९ 
उत्तमेणं-ऊष्वं तमस -अनानायत्तत्‌ तथा तेन ज्ञानयुक्तेन । 
उत्तमपुरुषासेवितत्वाद्रोत्तमेन । भग० १२५ ह 


उत्तयंते-उत्तयमान-रष्व व्यध्यमानम्‌ । विप।० ७४ । 
उन्तरं-वासकप्पक्रवखी । नि° चृ प्र° ३५३ आ। 
उत्तरंग-उत्तराङ्ग । जीवा० ३५९ । उत्तर द्र-द्वारस्योपरि ति 
यगच्यवस्थितं काम्‌ । जीवा० २०४॥ ज० ५० ४८। 
उत्तर-उत्तरत~उत्तरदिश्वत्ती सर्वेभ्यो भरतादिवर्धेभ्य उति, 
मेख्नाम । जं° प्र ३७६ । एेरावते द्वाविंशतितमतीर्थकरः । 
1 सम ० १५२४ } अग्रवत्तीं । विश्चाटिशक्यभावेऽनुष्टद्धनीय । 
ज० प्र ४६२ ! भवधारणीयररीरपेक्षया कार्योत्पत्ति- 
कालपिक्चया चोत्तरकालभाव्रि । जं ० प्र° ४०२। कार्यम्‌ । 
त्र २८५। 
उन्तरअंतरदीव( - उत्तरम्या दिनि येऽन्नर्द्रीपा । भगण 


४२. । 

उत्तरउत्तरा-उत्तगेत्तरविमानवासिन , उत्तरो वा उपरितन- 
म्धरानवर्नी, उत्तर“-प्रवानो येषु ते उत्तरोत्तराः उत्त 
१८७। 


उन्तरकंचुदज-उत्तरकःचुक -तनुच्राणविगेप-। विपा ४६) 

उन्तरकंचुदय - दत्तरक्चुक--नुत्राणविशोष । विपा० ४७। 
उत्तरकरणं - मणत स्वहेतुभ्य उन्पन्नस्य- पुनस्त्तरक्राल 
व्रि्ेपाधानास्मके कर्णम्‌ ¦ उत्त १९५। ओदागिकिमर- 
कि्यारारेषु नैजमकमेणयोस्तदसम्मवाददरोपाङ्ननाैतरोतरक- 
ग्णमिि । उन० ५१००। 


उत्तरकिरिर्य-उत्तक्तियम्‌-उत्रा-~उत्तरदारीरध्रया क्रिया 
गतिलक्षणा ` यन्न गमने तदुत्तरक्रियम्‌ । ` भग० २१२ 

उत्तरफुरा -उचरपूर्वरत्तिकरपर्वतस्य पश्चिमायामीशानवेन्- 
स्य रामाराध्या राजधानी । जीवा० ३६५1 ऊणा" 
२३१।' नेमनाधश्षिविक्रौनाम । सम० १५१1 उत्तरकृह । 
आव० ११६1 मेरोजभ्वृद्रीपगत- उत्तरत उत्तरकुरुनामा 
विदेह. । जं० प्र ३१०। 


उत्तर ङुरु-ऊुरविरोष } जीवा० २६६। वापीनाम । ज० 
प्र ३७० । नेमनौथस्य शिविका । उक्न° ४९२ । साकेत 
नगरे उद्यानम्‌ । विपा० ९५। आच० ११५ ॥। क्षतरवि 

| रोष. 1 ठाणा० ६८। अकर्मभूमिविशेष । प्रत्ता ५०। 
उन्तरङु संक्रूडे-उत्तरङुरुदेवकूटं ! ज” प्र ३३७ - , 

| उन्तरकुरुदहे-उत्तरकुरौ मदाद्रह । ठाणा० ३२६) उक्‌ 

¦ कुरुहद द्रहविरोष । ज० प्र° ३३०] 
उत्तरकुःरुवत्तत्वया -उत्तरङुरुवक्तम्यता । भग ० 
उन्तरकुरुवापः-उत्तरकुरुषु । पउड० ३१-८। 
उत्तर ुरुकुड - उत्तरकुरकृटं-गन्धमादनपवैते चतुर्धक्रर 1 
जर प्र ३१३ 


1 

| उत्तरकृखग-~ग्नाया उत्तरकूल एव वास्तव्यरमृ ! भग? 
५१९ । ओप० ९०। । 

उत्तर करूखा- उत्तरकूलगा-गङ्गोत्तरकूलवास्तन्यास्तापसा । 
निरय ० २५ । 

उन्तरखत्तियकुडपुर-नगरविरोष । आचा० ४२१। 

उनत्तर्गधारा-उत्तरगान्धारा-गान्धारस्वरस्य पचमी मूैना। 
जीवा० १९३ । गान्धारभ्रामस्य पचमी मृछ्ना । गणाण 
३९३ 1 . 

, उत्तरगजभो-उत्तरगभ.-वातविशेषः। आव० ३८५ । 

' उत्तरगुण~उत्तरगण , पौरषीपुरिमाशैकामनकोपवामादितषो- 

स्प । विननो १०१६ 
| उन्तरशुणनिर्भितः ~ पुल्पप्रायोसयाकारतन्ति 
} 





२७६ । 


। 


द्रव्य्राणि 1 
भव २५५। 
उत्तरगुणनियत्तितः - गस्तु करचित्रकमदिप्वालिनिन 
य॒ । च्रु० प्र १४३ अ) 
। उत्तरगुणपश्चकखाण -- उन्रगुणप्रल्याख्यरानमर । भावर 


८५९ । 


[ उन्तस्मुण्लद्धि 


अस्पपरिचितसेदान्तिकराब्द कोषः 


उत्तर ] 











उच्रगुणलद्धि ~ उ्तरगुणा -पिण्डव्िशचद्धधादयस्तेषु . चेद 
प्रकमात्पो गृह्यते ततश्च उत्तरगुणलन्धि-तपोरच्धिम्‌ । 
भेग० ७९५ । 

उत्तरगुणा-ददविधपरल्याख्यानर्पा । भग० ८९४॥ नि 
चृ९ हटि? १६५ अ । मृलगुणपेक्षया स्वाध्यायादीन्‌ । उक्त 
५३६॥।. . 

उत्तरगुणे-~उ्तरगुणविपय-करीतक्रतादि । आव० ३२५ । 

उ्तरचुलियै -उ्तरचूडम्‌ , यदू वन्दनं कृत्वा पशवान्महता 
शब्देन मस्तकेन वन्द्‌ उति भणति, कृनिक्मणि एकोन 
दरत्तमो गुण । आनर्‌* ५४४ । 

उत्तरज्द्म~उत्तराध्य ~उत्तगभ्ययनम्‌ 1 तृतीया नियुक्तिः | 

. अवि 6१) 

उत्तरज्छयणा-उत्तराध्ययनानि । आव० ७५९ ।. 
उत्तरज्दछ्यग्णादं - उत्तराध्ययनानि-सर्वाण्यिपि चाध्ययनानि 
प्रधानान्येव तथाऽप्यमून्येव रूढथोत्तराभ्ययनदाब्दवाच्यत्वेन 

, प्रसिद्धानि । नदी २०६ । 

उत्तरल्याप-उनत्तराच्याया -उत्तरा प्रधाना अधीयन्त इय- 
ध्याया -अध्ययनानि तत उत्तरश्च ते अध्याया! उत्त 
७) 

उच्चरहभरष्ट क्रूड - उप्तराद्धमरतनाम्नो वरेवस्य त्रिवाम 
भृत कूट. उत्तराधभरतकरूटम्‌ । ज० प्र० ५७। 


उन्तरण-~निरंतर । नि° चू द्वि° ७७ अ । एक्काए चेव अप्पो 


य गच्छाम उत्तरण ।नि° चू० हि* ५७ आ ! तुंबरोडपादिभिः 
जवर्जिते्द्‌ उन्नीयते तदू उ्तरणम्‌ । बृ° तृ १ ९१ भ । 
जत्थ तरतो जल संषष्रूति त सव्वे उत्तरण भन्नति। निण० 
चृ° द्वि ५८ आ । 

उत्तरदारिता-उत्तरदारिक्रा । दाणा०. ५२४। 
उततरदध-उत्तराद-उत्तरभागे,) जण प्रण ४८२। 
उन्तरपोगक्ररण-उन्तरप्रयोगकरणे, जीवप्रयोगकैरणद्वितीय- 
मेद्‌ । आव० ८५८ 1 । भ 
उत्तरपटटो-उत्तर पदक 1 ओघ २१०५ उत्तरपद । ओध० 
८> । & 
उत्तर पदव्यारते-गलयागनिखक्षणे द्वितीयो मैद 1 आवण 
२८१ । 
उत्तरपरिकर्मक्रियते-उदुधियते। आव० ५६५ 
उस्तरपासो-उत्तरपाश्.) जीवा० २५८, ३५९ ] 

















उत्तरपुरच्छिमिद्छाओं-उत्तरपग्रंण, उत्तरपूवैस्यां दिस । 
जीवा० १४४ । 

उत्तरपुरच्छिमे-ओौत्तरपौरस्य , उत्तरपूर्वारूपो दिभ्िभागः 
ईशनकोण- । सूरयै° २। 

उष्तरपुरत्थिमेद्ध -उत्तरप्व, शणाने कोणे इत्यर्थ. । सूर्यं 
२१। 


उत्तरपुव्वा-ईनानकरोण । आव० ६३०। 
उन्तरफग्गुणी-उत्तरफाल्युनी, दस्तोत्तरा । भाष्‌ २५५। 
उत्तरवलिस्सहगणे-गणविरोष. । टाणा 1 ५५१ 1! 
उत्तरधद्रपदाः-ग्रोष्टपदाः । सूर्य° ११४ । 
उम्तरमंदा -उत्तरमन्दामिधा गान्धारस्वरान्तर्गता मप्तमी 
मुच्छना 1 अ० प्र ३८1 मव्यमग्रामस्य प्रथमा मूर्छना । 
खाणा० ३९३ । गान्धारस्वरस्य सप्तमी मैना । जीवा> 
१९३ । १ 
उत्तरमष्ुर-वणिग्विोष । नि० चू० प्र २१० अ। 
उत्तर वाप-उत्तरवाद--उक्कृष्टवाद । आचा० २४३ । 
उत्तरवेरच्िते-उत्तरवैक्रियम्‌ 1 प्रना० २९८ । 
उत्तरवेउच्विय-उत्तसैकुर्विकम्‌, उत्तरसुत्तरकालभविनस्वभ- 
विनस्वमाविकमियर्थं , वैकुर्विक विकर्णे तेन॒ निरत 
वैकुःतरिकम्‌ । विरिष्टवस्त्‌. विशिष्टाभरणसुश्िष्टतत्परिधानस- 
मीचीनकुद््कुमायुपलेपनजनितमतिमनोदारिरामणीयकम्‌ । न्य ° 
प्र० १९५ आ) उत्तरवैक्रियमू-पूरैवेक्रियाभ्पेश्नयो्तरकांल- 


` ~ भाक चैक्रियम्‌ 1- भग० ७२।। । 


उत्तर ेउव्विया-उत्तरवैन्ि्या, तदुप्रहणोत्तरकाल ` का्यमा- 
त्रिय या क्रियते सा। अनु° १६२। 
उन्तरसत्तासुभो-उत्तरसत्तवाखक , उत्तरपीरस्त्यवातमेद । 
अवि० ३८६1 
उत्तरसादा ~ उत्तरापादा,-अकम्पिनसन्मनक्षत्रम्‌ । आव० 

५५, ॥ 
उन्तरसराला ~ अल्थानिगाटिमिड्वो रग्रगग्राण वा -माल] 
उत्तरसाला । नि० चू प्र २६९ अ। _ - 
उत्तरा-उत्तरमधुरा । आव ० ६८८ । उत्तरवाचाला । भाव° 
१०५ । उत्तराभाद्रपदा-उत्तराफात्युनी “उत्तराषाढा । मूच 
१३० । उत्तरफाल्गुनी, उत्तगापाद्रा, , उत्तरभद्रपदा । ज० 
उत्तरमधुग । आच० ३५६ । वोटिक्रणिव- 


प्र ५५२ 


(२८५) 


{ उत्तरार्थम्‌ 


आचार्॑श्रीभानन्द सागरखरिसङ्कलितः 


उसुभर्णा | 








भूतेभेमिनी । आच० ३२४ । भिव्रभूतेमभिनी 1 विशे 
१०२२ । मध्यमम्रामस्य तृतीया मूख । ठाणा० ३९३। 
उत्तयाधर्यम्‌ | भग० २६८ । 
उत्तरापथे-देदविरोष 1 नि० चू० तृ० ४४ अ। 
उत्तरावक्मणं-उत्तरस्या दिद्यपक्रमण-अवतरण यस्मा तदू 
उत्तरापकरमणमू्‌-उत्तराभियुख पूर्वं तु पूर्वामिमुखमाकशीदिति । 
भग०> ४७७ 1 उत्तरस्या दिद्रपकरमण-अवत्तरण यस्मात्तदु- 
तरापक्रमण-उत्तराभिमुखम्‌ । न्ताता० ५६ । 
उत्तयावह्‌ ~ उत्तरापथ, उतरदिगिमाग । आव० ९९ ॥ 
नि० चू० प्र० ९६ आ।उत्तरदिग्गता देशा । विंरो० ६२४। 
उत्तरदिकूसम्बन्धी टे 1 -अवि० ८३०, २९५ | बण 
दि० २२७ अ! नि चू? प्र १६-अ.। 
उत्तरास्ंग-उत्तरासद्गः, वक्षसि तिर्भग्विस्तारितवेश्चविरेष" । 
जे० प्र० १८७! उत्तरीयस्य देहे न्यासविशेष ॥ भग 
१३८ । 
उत्तासणर्ग-उस््रासनकं-मयद्करम्‌ । ज्ञाता० १३३1 
उनत्तगासमा-मध्यमग्रामस्य चतुर्थी मूैना 1 ठाणा० ३९३ । 
उत्तरासाढा-उत्तरापाढाना-उत्तरापाढापयन्तानां नधत्रा- 
णाम्‌ । सूय ११४ 
उत्तरासाढाणक्खत्ते-उत्तरापाठानक्षत्रम्‌ । सू्यै° १३०। 
उत्तरित्तप-उत्तरीतु-ल्दधयितुम्‌ । उाणा० ३०९। 
उत्तरिज्ञ-उत्तरीयम्‌-उत्तरासङ्नः। जं° प्र १८९ । मग० 
३१९1 वसनविशेष । भग० ४६८ ¦ उपरिकायाच्छादनम्‌ । 
नाता० २७ ॥ - = 
उत्तरिञ्जये-उत्तरीयक-उपरितनवसनम्‌ 1 उपा० ५०। 
उत्तरीकरणं ~ उत्तरकरणं॒पुन. सस्कारदारेणोपरिकरणसु 
च्यते, उत्तरं च तत्‌ करणं च इल्युत्तकरर्णं, अनुत्तर मुत्रं 
क्रियत इत्यत्तरीकररणम्‌ 1 आव ० ७५९। 
उत्तरीयं -प्रा्ररण प्रच्छदपरीयर्थं । उत्तरीयं पुनर्यत तदु- 
परि प्रप्तीते। बण प्र ९८ अ। 
उन्तरोद्रोमा-दाटिग्राओ । नि° चू० प्र १९५ अ) 
उत्तरो ~ उत्तरग्रहणात्‌ सजतसम्मट्द्धिम्गदण । नि० चूर 
प्र इदेअ) ` ` 
उत्ताणग-उत्तान- 1' आव० ६४८ । उक्तानका -उ्वैमुख- 
` जाथिन 1 ज० प्र २३९। 
उन्ताणतो-ऽतानक । उन ० २५४ । 


(५८९; 


उत्ताणय-उतानक-उ गनीकरेतम्‌ 1 प्र्॑ता० १०७ 1 उ्तानि- 
` कमू-उप्वसुखम्‌ । उत्त ६८५ 1 भग० १२५। 
उत्ताणसेज्ञएः । निरय ० ३४। 
उत्ताणा-उत्ताना । ठाणा० २९९1 
उत्तान -स्पष्टम्‌ । प्रत्ना ५९९ । प्रतलम्‌ । सणा० २७८ । 
स्वच्छतयोपलभयरमध्यस्वरूपत्वम्‌ । ठाणा० २७५८ । 
उत्तानीरृते । सू्य० ३६1 
उत्तारं ती-अवतारयन्ती । आव० ६७६। ` 
उत्तारो - उत्तार'-अधस्तादव्रतरणम्‌ । जीत्रा० २६९1 
जलमध्यादूवहिरिनियैमनम्‌ । जीवा० ५९७, 
उत्ताले-उत्‌-ग्रावाल्याय इदयतितारमस्थानतार वा। ठाणा° 
३९६1 अनु° १३२ 1 उत्‌-प्रावत्येन भतिताठ अस्थान- 
तालं वा। ज० प्र ४०। जीवा० १९४] 
उत्तालिञ्जताण-आलपनम्‌ । राज० ४६। 
उत्तांसणभो-उद्रेगजनक । ठाणा० ४६१1 
उत्तासणर्य -उत््रासनिका-स्मरणेनाप्युद्रेगजनिका । भग 
१५७५ व ¦ 
उत्तासिया-उतासिता-भास्फालिता । भग० १५४। 
उसिग-उत्तङ्ग.-पिपीलिकासन्तानक । आचा० '२८५। 
तृगाध्र 1 आचा० ३२२। रन्ध्रम्‌ । आचा० ३७९ 
उदं दत्थारिणा 'पिहेति । भि चू० त° ६३ आ। क्िका- 
नगरम्‌ । द्‌श० १७५1 सर्पच्छन्रादिः । टंश० -२२९। 
ग$भाकृतिजीवविरेष , कीटिकनगरं वा। आत्र० ५५३। 
कीलियावासो । नि० “चू० प्र २५५ आ । कीडयणगरगे 
` उर्चिगो, -फरुगदभो वा । नि° चू द्वि° ८३ अ । कीटिकान- 
गरम्‌ । चृ० त्रृ° १६६अ । छिर। निऽ चू० त° ६३आ। 
कीडियानगर्यं । देशा० चू० ८०। 
उरिगसखुहुम-उतिजगपक्षमं-कीरिकानगरम्‌ । दश० २३०। 
उत्तिण्णो-उत्ती्ण -अवतीणं 1 ओघ० २० । 
उत्तिख्न-अवतीण । दञा० १९५ । 
'उत्िर्म-उतमम्‌-श्ष्टम्‌ 1 आव० ४८७1 
उत्तिमद्धो -उत्तमाथं अनशनम्‌ । व° द्वि° १०० अ । उतः 
मार्थं -काठध्म 1 आवन ६२६। भमक्तप्रयाख्यानम्‌ । 
आव० ५६३ । । 
उत्ती-रक्ति, द'व्टकरणप्‌ । आव० ४६४१ ` 
उत्तअणा-उत्तेजना । वरै द्वि? ५२ भा। 


{ उक्त 








उन्तदंड-(देशी०) गर्वे । व्य० प्र २१० आ । 

उश्तुहया-उत्तेजिता 1 चृ तृ° २७ आ! 

उन्तुडियाद राज्यादि । आव० ५५५ । 

उन्तुपिर्यं-उुपितं -स्नेदितम्‌ ) प्रप्न° । ५९। 

उत्तड-चिन्दु । पिण्ड० १०। 

उत्तेत्ता-अपवत्त्यं । आच ० ६२४ । 
उत्थररत-अस्तृण्वन्‌-आच्छादयन्‌ । प्रश्न ४७। 

उत्थरमाणो-भमिभवन्‌ । आबव० ५६७ 1 

उत्थ ~ उन्नतानि-स्यलानि धूल्पुच्छरयरूपाणि ! ज» प्र» 
१६८ 1 

उत्थं । मोघ १९२। 

'उत्था-उत्यानं-मूलोतपत्तिम्‌ । उत्त ० ४७५ 1 

उत्थाण-अतिसार । व्य दि० २७४ भ) 

'उत्थिप-यु-सद्घान्तर, तीर्थान्तरमिलयर्थं । उपा० १३। 

उत्थितवाद्‌;-उत्थितस्त द्वाद । आच,° २०३ । 

उत्थिय -उत्थिय -यूधिकर । भग० ३२४ । 

'उत्थुभण-भवस्तोभनम्‌ , अनिष्टोपश्ञान्तये गिष्ठीवनेन थुधुक- 
रणम्‌ 1 चृ° प्र २१५ अ। 

उत्पखा-दस्तिनागपुरे भीमस्य भार्या 1 उणा ५०७॥ 

उत्यलिनीकन्द्‌ -पद्मनीकन्द । प्रज्ञा ३७॥। 

उत्पातेनिपातप्रसक्तसंक्चितधरसारितरेकरचित- 
श्चान्तसम्श्नान्तः ~ एकर्चिश्चत्तमो नाय्यविधि । जीवाभ 
२४७ । 

उत्पादपूर्च-प्रथमपूतैनाम 1 उत्त ३४२ \ 

"उत्पाद स भा-उत्पादमवनविमोनमाविनी समा । प्रश्न ° १६३५। 
"उत्पादि ताच्छिन्नकेतूदषे-स््रविषये श्रोतृणां जंनितम- 
विच्छिन्न कौतुक येन तत्तथा । षडुर्धिशतित मो चचनातिरशय. । 
सम ० ६३। ^ 3 

उत्प्रासने । उत्त ४३४ 

उत्प्रासयेत्‌-आचा० १२९ । 

उत्प्रास्वचने । नि चू प्रण १०८ आ। 
उत्प्रास्यमान~उन्नतमाना-गर्वाध्मातो महता चोरित्रमोहेन 
सुखयति ससारमोदेन चोष्यत इति 1 आचा० २१६ । 
उत्प्टयुत्त-भीत । जनाता० १६१1 

-उर्ष्टटत्य-बुदधधा गत्वा 1 सूये» ४५। 

उरस कर्य -अचुजाचीदि ओघ० ६८ । 


` ऽद्डह। 
उर्सगंसमितिः-स्थण्डिले स्थावरजक्षमजन्तुवरिते निरीक्ष्य 
प्रमृज्य च मूत्पुरीषादीनासुत्स्मः । तक्तवा* ९-५ 1 
उत्सगंसुश्चं । भृ० प्र ५१ भ। 

उत्सर्गापवाद्सुघ्रे | चृ० प्र० ५१ आ। 
उतसपण-क्रियाविरेष । आचा० ३६४। 

उत्सादिते | उत्त ६५1 

उत्साहः-सत्नार्थपरावसैनायासभियोग. । चृ° प्र° ११३ आ। 
उत्सिक्तं-कश्जिकख सौवीरिणीतो यदू निष्कान तत्‌ । बर 
प्र २७५ अ । † 
उत्सिक्ता । उत्त° ३१९। 

उरसुर वैलातिक्रम । पिण्ड० ७१! विदो० ६३७ । 
उत्खजति-सुधति, निखजति । विदो° २०९1 

उत्( च्च्रु )तम्‌ -प्रासादादि ) आत्र° ८२६ । 
उस्ख्म्‌-उत्सभ्रनम्‌-लयागं । भाचा० ३६२! - 
उर्सेधव्रहुखं -उत्तेधाख्यो नाभमेरघस्तनो देदभांगो गरषयते, 
तत सद आदिना-नामेरधस्तनभागेन यथोक्तभ्र॑माणल- 
क्षणेन वरत इति सादि, उत्तेधवह्ुलमिति भाव । जीवा९ 
४२५ 


उदेक~-उदद्धो -गेनोदकरसुदच्यते। ज० प्र १०११) जीवा° 
२६६1 - 

उर्देचनम्‌-अरघट्वरीनिवंदादिभिस्त्तेचनम्‌-। उत्त ५९९ । 
पिण्ड० १५३ । 


-उर्देत-सरीरवद््माणी, वत्ता । नि० वृ तृ १३३ अ। 


उदन्त -तरृत्तान्तं । आंव० ६९२. । 
उदंतवाहगो-उदन्तव्रादक ; वृत्तान्तवादक' ! आव्र° ५३६१ 


-उरदतवाद तो -उदन्तवाहक ~दूत- । उत्त १०८ । 


उदरप-उदय कर्म्मणां विपाक. स ए्रौदयिक्र-क्रियामा्र, 
उदयेन निष्पन्न ओौदयिक । भगण ६४९, ७२२1 ओद- 
यिक् -नानावरणारीनामष्टानां प्रकृतीनामात्मीयात्मीयस्वष्. 
पेण ॒बिपाक्रतोऽनुभवनसुदय स एव, यथोक्तेन वोदयेन 
निष्पन्न. ! अनु० ११४) 


उदृहै-उदय'-अलुकरमोदितस्यैवेति \ भग० ५१२ ¦ अर्चक 


मगतानासुर्दय । मगर ९७३॥ 


उदउल्छ-उदकाद , यद्‌ चिन्दुसदितं भाजनारि गर्दुविन्दु- 


ग्ति 1 ओध० १७०! स्पषटोपलभ्यमानजरखसर्म, -अप्का- 


4१८७) 
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यस्रक्षिनचतुर्थमेद. । पिण्ड० १८९ । उदकेनाद्र । अनु 
१६० । गकद्चिन्दु । आचा० ३४६, ३५९ । 
-उद्‌उद्वादि-उदकाद्रादि । आव० ५२ 1 
उदप-पर्वगवनस्पतिविक्षेष 1 प्रज्ञा ३३1 उदय. । ओघ 
३। उदक -अन्ययुधिकः1 भगण ३२३ 1 - पेदाल्पुव्रो 
निग्रन्थ 1 सूत्र ४०९ । षष्ट आजीविकोपासकः । भगः 
२६५ । , जलुरुदवनस्पत्तिविदोप 1 प्रत्ता० ३१, ३३1 
, जम्वृद्रीपभ्रते आगमिसम्तमतीर्थकरः । सम० १५३ । 
त्र ीयतीर्थक्ृतपूर्वैभवनाम । सम ° १५४, उदयु --जीवृगतो 
टेश्यादिपरिणाम , फलग्रदानाभिसुख्यलक्षणं ,कम । उत्त 
३५। उदय .~विपाकवेदनानुभवरूप । पिण्ड ० ४१। उदक । 
प्रप्र° २२ । निग्रन्थविशेष । सूत्च० ४०७। 
उदण्वरा-उदकचस.-उदके चरन्तीति उदकचर्‌ा -पृतरक- 
च्छेदनकरोषृणकव्रसा मत्स्यकच्छपादय. । आचा० २३८ । 
उद्‌ क-जलरुहवरिरेप 1 जीवा० २६ । जलुहमेद । भचा? 
१५.५५ । 
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उद्‌ कशगषटम्‌-उदक्भवनम्‌ 1 -आचा० ३४१; २३८1 
उदकप्रतिष्ठापनमान्नक-उपकरणधावनोदकश्र्ेपनयानम्‌ । 
, सचा ३८१। 
उद्रकरजःः-उदकरेणसमह् । ओप ४७ । जीवा ० -१९१। 
उदृकाद्र-विन्दुदित । वृण मर २८२ आ।. 
उन्रग--उदक । सूत्र ३०७ अणतवणफड 1. दद्गा० चू०: 
¡ १२०} ` नि०.ष्ृ० द्वि° ७९।अ । ` उदृकमू-अनन्तवनस्पति- 
रिपः । ठश० २२९ । नगरपरिखाजलम्‌ 1 जाता०-१० 1 ' 
, जलाश्रयमात्रम्‌ । भग० ९२। जनपदसलत्वे पयः, उद्‌- , 
काद्विषर्ाय. ।-दण० २०८ । पूत्युद्कोपमानत ` खल्वन्नपा- ' 
नसुषभोक्तव्यम्‌ । साधोरपमानम्‌ । ददा० १९ । .निरापा- 
नीयम्‌ 1 दढा० १५३। 
उदुगग्मे-उदकगभ--क्रालान्तरेण जलप्रवर्पणहेतु । भग० 
= 2 । 
उदगजोणिया-उदक्स्य योनय.-पर्णिमकरारणभूत्ा उद. 
स्कयोनय" त एवोदक्योनिका~उटकजननस्त्रमावा ।- ठाणा० 
१,४> । 1 


धि 


उदगणाप-पष्ठद्गे दादाय जातम्‌ । 
-नेगरपग्खिजकठै तदेव चात~उदाहरण 


उत्त ६१४] उदकः 
उदकात्‌ । जाना० 


साचायंश्षिभानन्दसागरसुरिसङ्ुलितः 
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उद्गम्य | 





१०। सम ३६ ज्ञाताया दाद्लमध्ययनम्‌ +. भाव 
८ ८ 1 छ 
उदगतीर-उदगागारातो जत्थ णिजति उदग त खदगतीर, 
दृरंपि णजति ,उद्ग त्म्दा ण होद्‌ तं उदगतीरं, तो-जक्तिथ 
णद्ीपूरेण अक्मति तं उदगरतीर, - अष्टवा जहि ठिषए्हि 
जल दीसति अहवा णदीएुः -तहीए उदगतीर, अहवा जहि 
ठतो जलद्धिएण - सिंचति सिधुगेगादिणा तं जकतीर, अहवा 
जावति्ं विविभओ फुखत्ति अहवा जावतिर्तं जेण फं ते 
 उदगतीरं । नि चू° व° १६ आ। 
उदगत्ताभा-गौतमगोत्रोत्तरमेदः 1 याणा० ३९० 1 
उदगदोणी-उदगदोणी वा-अरहट्रस्स भवतिं ओीएं उवरि 
घदीओं पाणिय पाडंनि । अहवा धरेगणए -कट्रुमयी 
अप्पोदएसु देसे कीर तत्थ मणुस्सा ण्ावेति। द्न० न° 
-3१०। जलभाजनं यत्र तप्तं छोर श्ीतटीकरणाय क्षिप्यते 
भग०, ६९७ उदक्तद्रोणि -अरदट्रज्छवारिका ।- दश 
२१८ आ ।' 
उदगपडरो-उदकश्रचुर.~देभविगेप सिन्धुविपयकन्‌ 1 बृ 
तरृ° १३८ आा। ८ ९ । 
उद्गपड णं-उद्करप्रतनम । आवण २७६! 
उद गर्विदु-उदकचिन्दु । 'अनु० १६१ । 
उदगभाविया-जा उनके, छृदपुव्वा स(1 नि०, तृ मर" 
,,४६ अ 1 
उदगभासो - उटकभास, - जिवकमुजगेन्द्रस्यावायपर्वैत । 
जीवा ३१११५ 3“ 
उटगमच्छ-उदकमत्म्य -इन्द्रधनु-खण्डम्‌-+ भग०१९६ । 
इन्द्रधनुष, खण्डम्‌ । जीव्रा० २८३ 1 एुनदरथलु.खण्डानि 1 
अनु, १२१। - ¦ 
उदगमालखा ~ उढकमाला ~ ममपानीगरोपरिध्रता साला । 
जीवा० ३२४। उदकरिखा, वेलेद्यर्थं । ठाणा० ४८०। 
उदगवदखणी । नि चू अ० २४,अ) 
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; उदगवारगसमाणं -उदकवरकममान-ल्घुपानोयधटरसम।. 


नम्‌ जीवा १२२। 
उदयावत्त-उदक्रावरत्तेद्रकविन्टोमध्ये अवगा्च निष्रदिलयश. 1 
अचु १९१1 १ 
उदटग्ग-उदम्र -उश्नतप्यवमानेन उत्तरोत्तर ग्रद्धिमान्‌ । भग० 
१२५ 1 उच, समुन्द्रितरिर श्रथ , प्रधान „वटि । नीवा 


न 





1 


[-उद्रश्दे 


` भर्पपरिचितसिद्धान्तिकराब्द्‌कोषः 


उदायिदपंः | 














३४३ } उदभ्र.~उश्च । ज्ञातता ६६। उदग्रः-तीन. 1 उद्रररि-वानपित्तादिगमुस्थमष्टधोदरं तदस्यास्तीत्युदरी | आचा० 


शषाता५ ५६ 1 

उदङदे-रलनप्रभायां अपकान्तमहानरक । ठाणा० ३६५१ 

-उदतण--उदयण-उदयमामि, प्रवद्धमानं । ठणा० ३४२। 

उदु स-तुदत्रम्‌ भूमिस्फोरनश्खविशेषः । भाव० ८२९। 
उदान्त.-उश्नतमभाववान्‌ । भग० १२५। 
उद्‌धि-जलनिचयः । ठाणा० १७७ ! 

उद्धिधनं । जीवा० १९१) 

उद्‌पानं-कृप. । बु० प्र १८३ अ) 

उदृष्पीन्छ - उदक्रोत्पीलः-तडागादिषु जलसमूहः । मग 
१९९ । 

उदणष्भेया-उदकरदभेदः-गिरितटादिभ्यो अलोद्‌भवः \ मग० 
१९९ । 


, उदुय~उदीरणावलिक्रागततःत्ुद्गलोदभूतसामध्यैता ! भाव० 
५ ५७। आयामः! भग० १८७ । पनाका । भग० १८७ 
पेढालपुच्र । पाश्चजिनशिष्य । ठाणा० ४५७1 भाविया । 
नि° चू प्र २६४ आ। 
` उशद्रय ट़्ी-उदयार्थी, कामार्थी । सून्न° ३९४ । 
¦ उक्यण-उदयन.-वीणावत्सराजः ¦ उत्त° १४२ । 
उदयणकरुमार-उदयनकुमारं, शृगावतीपुत्र" । भाव ० ६७। 
उद्‌ यणमाया- उदयनमाता, भायप्रतिकमणदृष्टान्ते गृगा- 
चती आर्यां \ आव ४८५। 
उदयनिप्यन्ने-ओदयिक्मावस्य द्ितीयमेद । भग० ५२२ । 
उद यपहो-उदकपथ , लोकानां जलानयनमाये ! अवर 
६४० | ॥ 
उवयभासे-वेलन्धरनागराजखावास । ठाणा० २२६ 1 
¦ उश्रयवद्‌लं -उदकवरैल भाविरेणुसन्तापोषदान्तये । आव० 
२३०। ॥ 
उद्थवचित्वे-समुदय , समुदायो वा! प्रप्न° ६३ । 
उदयास्तान्तर-तापक्षेत्रम्‌ । जे° प्र ४४२। प्रकारके, 
तापकषेत्रम्‌ । जे० प्र ४५९५ । 
उदरं । आचा>० ३८। 
उदर्पोप्पयं -उदरामशनम्‌ । भाव० ६६ । 


२३५। उदरी-जलोद्री । प्रश्र ° १६१ । 

उद्‌ वा्टा-उदक्वाहाः-भपष्षटान्यल्पान्ुदकवहनानि । भग० 
१९९ । 
उदसि-उदस्वित्‌ । नि चू प्र ६ अ। 
उददिकुमारा- उदधिकुमारा -बरणखाज्ञोपपातवचननिरदश- 
वत्तिनो देवाः । भग० १९९ । भुवनपतिदेवविशेष. 1 
प्रज्ञा ६९ । 

उद्‌हिकमारीम - उदधिङमार्य" ~ वरुणस्याज्ञोपपातवचन- 
निरदैशषत्तिन्यो देव्य" । भग० १९९। 

उदटहिनामाणे ~ उदधिनान्नाम्‌-आर्यससुद्राणाम्‌ \ भचा० 
२६२। 

उदहीसरिखनामाणं ~ उदधि -समुद्रस्तेन सटक्‌-सद्श 
नाम-भभिधानमेषासुदधिसटग्नामानि-सागरोपमाणि ।!उत्त° 
६४७ । 

उद्राई-उदायी-कूणिकरान्ञो हस्ती । भग० ३१७ देप 
विदोषः । आव० ६८७ । भग० ६७३, ६५५ । 

उदादञ्वा । भग० १८२1 

उदादमारक-साधुवेषधारकः। नि° चू १५० २५३ आ! 

उद्ादमारय ~ श्रमणवेषरधारको विनयरत्नसुनि. 1 नि० चू० 
तृ २२ भा। 

उदादयाए-असिवं उदाइयाए भमिद्‌त । नि० चऽ प्र 
९७ अ] # 

उदात्तं -उदात्तत्य-उचेततिता । द्वितीयो वचनातिश्षय । सम० 
६२ 1 

उदायण ~ वीतभयराजा। भग० ६१८१ नि० चू° द्धि° 
१४५ अ 1 दतानीक्रराजपुत्र. । विपा० ६८ । भग० ५५६) 
अन्तिमराजर्षिं । ठसणा० ४३०) उदायनः-विगतिदारे 
वीतभयनगराधिपति । भाव० ५३७। आव० २९८ । 
सौवीरराजव्रषभो राजा । उप्त° ४४८ । प्रयोतराज्ये गान्ध. 
वैविद्याप्रधान-। आव ६७३ । ब्रिद्मकनगर!धिपति, । 
परश्च ८९ । अन्तिमराजर्षि. | बृ°्प्रण १६६ अ! 

उदायितकुमासो ~ उदायिकुमार"-पद्मावतीपुत्र. । भाव५ 
६८३ । 


उद्रषलिमंखं ~ उदरवलिमांस, उदरोपरि या वलयाकारा | उद्ायिसुपः - यः इत्रिमसाधुभिर्मारितः। सूत्र २५० । 


मासरेखा "तस्या मांसं । भाव० ६५८ । 


भावम ५२९ सद्र ३६५। आचार ९। 


१८९) 


{ उद्वापिन्रपमारक 


-वाचार्यश्रीमानन्दसागरसरिसङलितः 
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उदायिंपमार्क - श्रमणवेर्पारको सुनि, 1 बर° प्र 
२५४ अ । विच , १२५५. । ठाणा०-१८५ 1 , 
उवायिमारगो ~ उदायिमारक - श्रमण्वेषधारको स्नि 1 
नि व्ण द्वि° ३९ अ, ४१ अ) | 
उदायी-कृणिकरसजयस्य ,दस्तिराज. ।` भग० ७२० कोणि- 
क्पुत्र । ठाणा० ४५६ । 
उद्रूार-उदारे-उद्रम्‌। ज० प्र २०३। उदारत्व-ममि- 
धेयार्थस्यातुच्छत्व गुम्फगुणविरोपो वा । दवार्विशतितमो वचना- 
तिय । सम? ६३ 1 भवं । जणा० २३३1 प्रधा- 
नम्‌ । प्रना° २६९1 ठणा० २९५। तीर्थकरगण्धरस- 
रीरापेक्षयरा श्षेषररीरेभर. प्रधानं, सातिरेकग्रोजनसंदघसा- 
नत्वच्छेषशरीरेभ्यो महाप्रमाणं वा । असु०ः १९६ । 
जौदायेवान्‌ । भग॒० १२५ - , , 
उदाखा-उगरा -मटन्तः । उत्त .४१९- 
उदाहड-भणिया । नि० चू० त° ४९ आ, 
उदाहरण-चरितकतल्पितमेदम्‌ + आव ० ५९७1 कथनम्‌ । 
उत्त° ३२२ । उदादहरणम्‌-साध्यसाधनान्वयन्यतिरेकश्रदरा- 
नमुदाष्रण, चृ्टान्त । दङा० ३३॥। ` ¡ - 
उद्‌ाहरे-उदादरेत्‌-उदांहृतवान्‌ 1. उत्त २४१1 
उद्राहु - उतादो निपातो विकल्पार्थं 1 भग० १७ } मग 
२३७1 उक्तवान्‌ । आचा० १२८। आद्टोश्चित्‌। उपा० 
३८ 1 ` । 
. उद्विए-उदित -उदयं पराप्त , स्थित इलर्थ. 1 ज॑० प्र ५२८। 
उदिमोद्‌प-उदितोदय , कायोत्सर्गदश्ान्ते राजा । आव ° 
५७९९ । पारिणामिवीबुद्धौ पुरिमताल्पुरे राजा । आव० 
४३० । उदितोदित -पुरिमतालनगराधिपतिः । विपा० ५८। 
श्रीकरान्तापति. । नदी १६६। 
उदिक्खंते-प्रतीक्ष्यमाण. । व° तृ० ११६ आ। 
` उदिण्णं-उदीभैमू-पीडितम्‌ 1 भाव० ८६३1 विपा्नेदय- 
मागतम्‌ । भ्रज्ता० ४०३ ।. 
उदिश्न-उदीणम्‌-स्वत उदीरणाक्ररणेन चोदितम्‌ 1, भग० ९०॥ 
उदिन्नमोद-उदी गमोट.-उत्करटवेदमोदनीयर । भग० २२३ । 
उदटीणपादइणं-उदगेव उदीची त प्रागेव प्राचीन उदीचीनं च 
तदुदीन्या आसननत्वात्‌ प्राचीन च तटप्ाच्या प्रत्यासन्न्वाद्‌ 
उदरीचीन प्राचीनम्‌-दिगन्तर क्षेतरदिगवेक्षया पूर्रौत्तरदिगिदयर्थ, 1 


| 1 





मग० २०७ } उदीचीनं -च तदुदीच्या आसन्नत्वात्‌ प्राचीनं 
च प्राच्या प्रयासन्नत्वाटिंति।1 जठ प्र ४८०1 - 
उद्रीणवापत्यः उदीच्या दिाः- समागच्छति बात“ स ददी. 
न्ीनवात" 1 जीव्रा० २९1 य. उदीच्या दिदा समागच्छति 
वात स उदीचीनवातः1 प्रज्ञा ३०। 
उदीर-उदीररख ३ उदयश्रप्ते दच्कि भलुदितास्तान्‌ आकृ. . 
ष्य कृरणेन वेदितवन्त ३1 टाणा० २८९ । उदीरितवन्त.- 
अध्यवसायवदोनायुीर्णोदयप्रवेणनत । ठाणा० १७९ । 
उद्रद-उदीरयति-प्रावल्येन म्रेरयति, पदार्थान्तरं प्रतिपा- 
दयति वा । भग० १८३ 1 
उदीरण ~ अनुदयप्राप्तस्य करणेनाक्ृष्योद्ये श्क्षेपणमिति । 
ठाणा० १०१, १९५ । उदीरणम्‌-अनुद्रितस्य करणत्रिशे 
पादुदयगप्रवेशनम्‌ । भंग० ५३ । उदीरणाकरणवदात, -कमै- 
पुद्गखानामनुदयप्राप्तानासुदयावकिकाया प्रवेशनम्‌ । प्रत्त 
२९२। करणेनाङृष्य दलिकस्योदये दानम्‌ । सणां० ४१७। 
उदीरणा-भगप्राप्तसमये उव्यप्रापणे रैव उदीरणा 1 ज॑° 
प्र० १६८ । -अप्राप्तकाकफल्यना कर्मणामुदये' प्रवेशनम्‌ । 
उणा २२१। । । 
उदीरणाभविर्य-उदीरणाभविकम्‌-तत्रं भविष्यतीति मवा 
सैव भिका, उदीरणा भविका यस्येति, उदीरर्णायां बा 
भव्यं-योग्यमुदीरणोभन्यभितिं । मगन ५८1 ` 
उदीरिए-उदीरणम्‌-स्थिरसे सत" प्रेरणम्‌ ¡ भग० -५८। 
उदीरणा-उदीरगा नाम अनुदय प्राप्त चिरेणाऽऽ्गामिना काठेन 
यद्रेदयितन्य' कर्मद तस्य विचिष्टा्यवसायलक्षणेन कर 
णेनाकृष्योदये प्रक्षेपण । भग० १५1 
उद्धीरिय-उत-प्रायल्येनेरित-ग्रेरितं उदीरितं 1 जीवा० १९२॥। 
उदीरिया ~ उदीरिता -स्वमाचतोऽलुटितान पुदूगटानुदय- 
प्राप्ते कर्मदलिके करणविरोषेण प्रक्षिप्य यान्‌ वेदयते । 
भग० २४1 उदीरिता-उदयसुपनीता, वेदिता मग 
१८५ । 
उद्धर त-उदीरयन्त-वस्त्वन्तर ्ररयन्तम्‌ । ठाणा० ३८५। 
उदीरे-उदीर्यति-मणति, प्रवत्तैयति । ठाणा० १९७। 
उदुम्बर-द्वितीयं महावुषटम्‌ । प्रश्न १५१। महाङु्टविरेप । 
आचा० २३५।  कर्मविपाक्स्याएटममध्ययनसम्‌ । ठाणा° 
५०८ 1 खाचयत्रक्षविरोष. ! -आव ० ८२८ । ' 
उदुम्बर दन्त -स्ागरदत्तसार्थवादृतः 1 उाण०-५०८ । 


“ *(१९०) 


[ -उडुरुखेला 


` अस्पपरिचितसेद्धान्तिकश्चब्दरकोषः 


- उदालक |] 





उदुरुसेज्छा-रष्येत्‌५ नि वृ द्वि ४९ आ। 
उदुखुहं -ऋःखख, ऋतृञ्म -वा-कालोचितम्‌ । प्रश्न ० १४१। 
उदु उद्भ-दविमासप्रमाणक्राटविकशेष- ऋतु" । खाणा० ३६९ ॥ 
उदूखल -काष्टनिमित्तं खण्डनोपयोगि दृघ्रम्‌ । भग ० २-१३॥ 

अन्वा० ३४. 
उदूरूढो-पडिनियत्तो । नि० चू प्र १८४ अ। 
उष्रो-उद -म्टेच्छत्िशेष । चिखातदेशगिवाक्ी । प्रश्र° १४। 
उदुगमनपविभक्ति-चन्दसययोष्द्गमनै-उदयनं तत्परि 
भक्ती-रनना तदभिनयगभ यथा उदये सूयचन्द्रगोमेण्डल- 
मर्ण प्राच्या चारुण" प्रकाशस्तथा यत्राभिनीयते तदुदूग- 
मनप्रविर्भकिति । षष्टो नाव्यविधि 1 ज० प्र ४१६। ` 
उद्गीण-वान्तम्‌ । उत्त ३३९ । 

` उदु प्राहि ते -मेकितम्‌ ) नंदी १५९ । 
उद्‌ धाटितः-प्रकांशित , भ्रकटित.। ठाणा० ४१२। 
` उदघाटितक्ञः-प्रथमो विनेय" । प्रज्ञा ४२५। 
उद्धेटका-उडूचका 1 वृ द्वि° ६० आ) 
उहुडगा-अटूर्ष्वक्रतेदण्डा. ये स्वरन्ति । भगण ५१९ 
उर्दडपुर-नगरनाम । भग० ६७५। 
उदं डा-रुष्वृतदण्डा ये संचरन्ति । निरय ० २५ । 
उद डको-जनोपटास्य । ० द्वि° २४२ अ\ 

उदं स-त्रीन्धियजीवमेद्‌ । उत्त ६९५। 
उद्‌ सगा-ररीन्दरियविदोष 1 प्रज्ञा० ४२1 

" उदं से-उरंश. 1 आव ० २१७ 
उद्‌प मारणतिष्ट-उदये मारणान्तिक वेदनोदये मारणा- 

न्तिकेऽपि ने क्षोभ कायं । योगसग्रहे.एकोन धिशत्तमो योग । 
आव० ६६४ - 
उदर्र-सभिक्ख 1 नि० चु० प्र ८९- अ) सुभिक्षं । नि 
चु० प्र ३१५ अ । उदुभ्वैदरं ते द्रा ऊदुम्बं यत्र पन्ते 
तदृदुभ्यद्रम्‌ { चू° द्वि०,१०० अ । -दुविध। दरा-वण्णद्रा 
य पोटा य, वे उदर पूररेत्ति जत्थ त उदृदरर्‌-सुभिक्ख। 
नि० च प्र २२६ अ! 
› उद््वणं -उत्था-नाशः । चृ० द्वि° ७९ -अ) 
- उद्‌ वेण - अपद्रावणमू्‌-अतिपातविवनिता-पीडा ।* पिण्ड० 
३५७ । ~ 
उदवणक्रर - मारणान्तिक्रयेदनाकारि धनदस्णायुपद्रवकारि 
चा! ओप ४२1 -.-ः 





उदवणया-कू 'पा्चधारग्रता । भृर० ९३- विजिाए सप्पो 
अन्यत्र मीयूते। नि० व्ू०- प्र ३३५ अ । 
उद वणा-उपद्रवणमपद्रवण वा ) प्राणवधस्य चवम प्याय्‌ । 
पश्च ५] ^ । 
.उद्वात्तितगणे-गगविरोषः 1 , ठाणा० ४५१1 =, 
उद्विया-अवद्राविता ~ उत््रा्िताः । आव० ५७४ । 
मारित्ता. । भग ७६६। 
उदैति ~ थपद्रावयन्ति-जीविताद्‌ स्यपरोपरयन्ति । भरन्ञा° 
५५९२ । ध 
.उदषेडं-अपद्राव्य । उत्त २०७। 
उदवैहद-विनाशयत.! उपा० ४९। , 
उदवेषटिद ~ अपद्रावृचिष्यति-दउपद्रवान्‌ करिष्यत्ति । भग 
६९१ 1 
उदादता-गोभमाना । क्ञाता° २७। , 
उद््‌ाइ-उददात्ति-रचयत्ति । भग ९३ । उयाति-जरस्योपरि 
वरते । भग० १८४ । अपद्रवत्ति-श्रियते । भग० १११॥ 
उद्धादमा-उपद्राविका, उपद्ुवक्रारिणी । ओघ० १७ । उप- 
द्ोत्री-1 ओघ० १५1 न 
उद्‌ादन्ता-भपदय-मत्वा । मग०,१११-। अप्राय मृत्वा । 
ठाणा० ४७१। अवद्राय~प्रत्वा । जीर्वा० २६२ ।-ज० 
प्र० ४२५। । 
उद्ाणं-उदाणं, वैधन्यम्‌ । आव० ४३७ |, 
उद्ाणगग-खतकम्‌ । आव ० ७००1 
उदाणमत्तारा-जपद्राणभवृक्रा, भत्तारेण परिरखविता ।-नि° 
प्तू अञ १५९ आ) 
उदाणि - उद्राः-सिन्धुविषये मत्यासतत्सक्षषचर्मनिष्मन्नानि 
, उद्राणि । भाचा० ३९४1 
उदाम ~ ददामः ~ चरणनिपात्तगीवोपमरनिरपेक्षत्वाद्‌ द्रत- 
चारी | अनु० २६) 
उद्ािया-उदामिता-अपनीतवन्धना, परम्परा ।' विपा० 
४६। 
उद्दार्यति-अपद्रान्ति-प्राीर्िसुच्यन्ते 1 . आचा .२१७। 
उदापण-वीतस्नप्रणगरे राया । निग चृ प्रण ३४६ भा । 
उदा - अत्रदाल +, विदलन, परादादिन्यासे अुधोगमनम्‌ । 
: विद्ल्नुम्‌ । जीव्रा० २३२. रायण ९३। 
उद्ाटक-एपरेश्कद्वीपे दक्षविशेषः 1 जीवा० १४५। 


~ (९ ९५९) 


{ उदारा 


- ल्ाचायंधीभनन्द सागरसरिसङ्कलितः 


उदेसि भखरिमतिग ] 








उदाटखा-उष्लाः, द्ुमविशेप. । ज० प्र ९८} 

उदालि भो+“उदाकिति -बल। दुहीत ! आव्‌ ७१७1 अप- 
हत । उत्त ३०१) 

उदावणया-उत््रासनमू । भग० १८४५ ' 

उदावो ~ उदावः-स्थानान्तरेष्वयाप्यसद्कामितः \ जीवा० 
३५५ । ` ४ 

उदाद-कृशे दाहः । ठाणा० ५०८। 

-उदिक्खाहि-प्रतीक्षस्व ) नि० चू० प्र ३२२ भ) 

उदिद्-यावदर्थिका पाखण्डिनः श्रमणान्‌-साधून उदक्य 
दुरभिक्षापगमादौ यदुभिक्षावितरण तदौरेशिकमुदिटम्‌ । रश्च 
१५३ । उदिष्म्‌-स्वार्थमेव निष्पजमशनादिकं भिक्षाचरां्णां 
दानाय यत्‌ परथक्ृल्पिते तत्‌ । पिण्ड ० ७७ । उदि परूवेण 


[1 


नोमासंति। नि घू० द्वि° १६३ अ। भाषति । नि चूर 


द्वि° १६३ आ । वक्ञैषगायाः प्रथमों मेद. । आच [० २७७ 1 
उदष्टा-अमावास्या । भग० १३५ । 

' उदिडुभदैसं-समणा निर्य सक तावसा गेष्य आजीव 
एते उदिट्रभादेसं भण्णति । निग चू० प्रण २३० भा । 
उदिद्धम्तं-~उदषटभक्त-दानाय परिकल्पितं यद्ध कपानादिकं 

तत्‌ 1 सूप्न° ३९९ । 

उदिटभनलपरिण्णाप ~ उदिष्ट-तमेव शश्रावकमुरिश्य कर्त 
भक्तं-भोदनादि उद्टिष्टभक्तं तत्परिक्षातं येनासबुदिष्टभस्त- 
परिज्ञात , श्रमगोपासकस्य दशमी प्रतिमा । सम० १९। 

उद्िहवञजपः -उद्ष्टव जक, श्रावकस दशमी प्रतिज्ञा भाव० 

` -६*४६। 

उदिदसमदेसं-णिग्गंथा-साहट । नि° चूल प्र० २३०अआ । 
उदहिद्धा-उदि्टा-यस्या स्थापनायाः उच्छृ भारोपणा, ज्ञातु- 
मिष्टा सा ईष्िता। ध्य प्र ५५ आ। अमावास्या। 
-जीवा० ३०५। ठणा० २३५७} राज १२३ । उपदिष्ट । 
ओप १०० विपा० ९३। कथिताः ।` उत्त° २२९। 

` उद्िट्धाभो-उदिष्टाः-सामान्यतोऽमिदिताः । उणा० ३०८। 
उदिद्धो~उदिष्टः-प्रतिपादित्तः । सूत्र १५७६। 
उटिष्ता-भज्वाल्तिः । वृ द्वि° ६१ भा। 

' उद्दिष्टे । बर प्र० ८३ अ। 

" ंहिसति-उनसंपजते इयर्थः! नि तऽ भ० २९१ आ । 
उदहिक्ियवस्थ-युरषमक्ष उदिष्ट-ग्रतिसतं बल्ञ उदिश्वल्म्‌। 
षृ= प्र ९७ भा। 





उदिस्सः-उष््दिय, उदिरति ! आचा ३२५१ 


उदिस्सपविभसमती-उद््दियप्रमिमक्तगतिः प्रविं परति- 


नियतमाचायददिकसुदिद्य यज्नत्पाश्च गच्छति सा । विदामो. 
गतेघ्रयोदशयो 'मेद ! प्रज्ञा०,३९७। ` ` 
उटिस्सामि-वाचयामि ! विदे १२९५ । 
उद -सुितम्‌ ( देद्वी० } 1 "वृ द्वि १०५अ । नि° 
पृ प्र ६२७ अ) 
उदढसखेस-अ छयगेदि मप्पण्टा बार्ह गिणीतं तं भो 
सेस छ्धिये । नि० चूर द्वि° २० आ । 
उदेस-रेशः-अभ्ययनेकदेशभूतम्‌ । दशच० ७। उदानं 
उद्देश -वस्तुन साप्रान्याभिधान । विज्ञे ६३९। बाच. 
नासूत्रप्रदानम्‌ । ग्य प्र २६ अ) उदुदिश्यते इति उपर. 
देका, सृदसक्रगीन्यादेशः? नारकादिन्यपदेशः उच्वावचगोत्रा- 
दिग्यपदेशो वा । आचा० १२४1 गुषुवचन विशेषः! अनु° 
४। यावद्धिकादिप्रणिधानम्‌ ।, पिण्ड०- ३५। उदुदेशनसु 
ददेश -सामान्याभिधानकूप । अनु० २५७। उदुदेशक.- 
दरीपसमुदरो ददेशकावयवविरोषः । भग० ७६९ । अत्यमनाथः 
देशाभिधायी अध्ययनविभाग. । भग० ५। सामान्याभ्नि 
धानमध्ययनम्‌ । आव० १०४, गुरो सामान्याभिधायि 
वचनम्‌ । उक़्° ७३ । उदुदेसो अभिनवस् । नि० भूर 
प्र २२२३अ । त्राचयामीति गुष्धतिञ्ञाषूप. उद्देशः । विशे 
१२९६ । अविसेभिभो उदुदेसो ।.नि° चू दि° १०८ अ) 


- क्षेत्रकाखचिभाग । बृ द्वि २६९ अ) 


उदेसग-उदूदेशक-ग्ीन्दियजन्तुविरष । जीवा० ३२। 

उदेख्णतेवासी-उद्देडनान्तेवासी । णा ० २४५ । 

उदेसणकाला-उदुदेशनकाला.-उदुदेशावसरा" श्तोपचार- 
रूपां. । सम ४६। 

उदेसणायरिय -उद्देदनाचायै , आचायविशेष. । दश 
३१३ 

उदेसणायरिप -उवृदेशनम्‌-भङ्गादे" पठनेऽधिकारित्वकरणं 
तश्र तेन धाऽऽचार्यं ~गुरः उद्देशनाचार्य. । ठोणा० २४२। 


` उदेसि भ ~ उदुष्दिय तम्‌ ओैदेशिकमू-उदषिषटङृतकरमादि 


मेदभ्‌ । दश० १७४ । 
उदेसि्थचरिमसिग-उद्देरामरमत्रितयम्‌ , भी दुदेिकस्म 
पाखण्डथर्मणनिर्रन्यनिषयम्‌ ) दका० १६२ 1 


(१९२) 


॥ उदेसि > ~ ~ 


=-= ~ ~ 


अस्वपरिचितसदान्तिकश्षष्दकोषः 


-उद्धाश्मो 1] 








उदेसियं ¬उदूदिस्तं कंज्जद्‌ तं उनुदेसिय, साधुनिमित्त मारंभो" ८ 'उद्ध-ऊर्ध्व (जण प्रर ६२ (ननदी 1 षष्ठी ` ~ 


दश० चू० ५० । इट्‌ यावन्त. केचन भिक्षाचरा" समागच्छन्ति 
ताव॑त्त ` सर्वान्‌ ` उदुदिद्य ्यत्‌. क्रियते ` तत्‌ 1 चन प्रः 


उद्धघणभवण -उर्ववनभवनानि-उच्वाविरलगेदानि ॥ ~ अ० 
प्र० प] “` ~ व £ ध 


८३ अ । ओदूदेशिकं-विभागौदूदेशिकप्रथमो भेद । इद उंद्धद्-उवखद्-ध्रता"। नि चू° प्र° १५२ अ) 


यत्‌ उनूदिषटं कृतं -कम वाः यावन्त केऽपि: भिक्षाचसः-|' उद्धङ्क-उदूय । आचा० ३७७॥ 


ममागभिष्यन्ति पालण्डिनो गरदस्था-वा-तेभ्य सर्वेभ्योऽपि 
दातन्यमिति सङ्कल्पित भवति तदा तत्‌ } पिण्ड० ७९ । - 


र ~ 


उद्धारण -कायोःसंरगम्‌ 1 नि चू० प्रण ११३ भा। ` 


काबलस्य षष्ठो मेद्‌, । सम० २३९। ओद्देशिकं-याव-. | उदङ दृता, स्यालादौ स्वयोगेन भोजनजातसुदृतम्‌। 
दर्थिकादिपरणिधानेन निर््त, द्वितीय उद्गमदोष. । पिण्ड | तीया पिण्डेषणा । आव ० ५७२ । जत्य उवक्खदियं भायणे 


३४1 ओदूटेरिके-अर्थिन -पाखण्डिनः श्रमणाकिभरन्थान्‌ 
वोदृदिश्य दुर्भिक्षाययादौ यद्रक्तं वितीर्थते तत्‌ 1 ठणा० 
४६६ 1“ साध्वकल्प्यमशनादि । - दश ० २०३ । -उदूदिष्ट प्राक्‌ 
सङ्कल्पितम्‌ । आचा० ३९५ । 
उदेखुदेसं -उदुदेश-अष्ययनविषय तस्य उदूदेश. उदेो- 
हश आव० १०६। व क 
उदे्टगणे-गणविरोषः ठा्णा० ४५१ | , - 
उदेहलिका-भमिस्फो कविरोष्‌ । आचा० ५७1. | 
उदेहिका-काष्टनिश्रितो जीवविशेषः । आचा० ५५.। 
उदेहिगा-उरेदिकाङृनवन्मीकमृक्तिका ! पिण्ड ० २०॥। 
उद्दे्िया-उदे्िका-, जन्तुविरोष । ओघ० १२६ । त्रीन्दि 
य जीवविरेष । उत्त०.६९५ । व्रीन्दरियजन्तुविरेष । जीवा० 
३२। प्रज्ञा ४२। + 
उदोष्टक-उदोहक घातक । उददवो वा-अटव्य।दिदादकः । 
प्रश्न ४६ । 


+ 


उद्धंसणं~निभेत्सेनम्‌। बृ त्र ९० अ। & 


उद्धरंतिं-उत्पाययन्ति ¡ आओधघ० ९२७१ 


ताओ उद्धरिय छण्पगादिखु एस उद्वडा । नि९ च्‌ तृ” 
१२ अ . | । । 
उद्धतरेणुयं उद्र तरेणुकं -उर््वगतरजस्कम्‌। ज० प्र० १४५। 
उद्धत्त-ओौद्धयम्‌-अह्कारः । उत्त ५२६ । 
उदद्धष्मणष्टारिणो-ओौदधत्य॑-अदङ्कारस्तत्प्रधानं मन ओद- 
दयमनस्तद्धरणश्नीका. ओद्धलयमनोहारिण - अयन्तश्ान्त- 
चित्तकृत्तय , यच इ्यर्थ । उत्त० ५२६। ध 


1 


उद्धपुरीया - उर्यपुरीतत्‌-उरषवगतान्त्राः । प्रश्न ५६। 
उद्धपूरित - र्वप्रित -श्वसपूरितोदुष्वकाय उर्वो वा 
स्थितो धूल्या पूरित. । प्रश्न ° ५६। 


उद्धमेताणं-यथायोगसुदुष्मायमानादिषु। राज० ४६। 
उद्धमुद्गागार ~ उर्वमृदद्गाकार' - महकसम्पुाकार्‌, । 
भग २४९२ । ८ 
उद्धम्ममा्ण-उत्पाग्यमानम्‌ । प्रश्न ५०1 उत्पायमानम्‌। 
प्रश्न ६२। ` ५ 


उद्धंसणा ~ उदसना, उदुलना-आकोश्च । ौघ० ४५। | उद्धर पां-उद्धियते~उत्तरपरिकं क्रियते । भाव० ७६४। 
प्रवचनविषया दीला । ब्र द्वि” १८० आ । दुष्कुलीनेयादि | उद्धरुद्धो-तीव्ररोष रोषकाटे। आव० ६३२। 


कुलाद्यभिमानपातनार्ध. । ज्ञाता० 
उद्खणाभो-अवहेलना । आव ६५। 


०७०० 


उद्धसणाहि-दुष्कुलीनेदयादिमि कुलायमिमानपातनयैवै- , 


चने । भग० ,६८३ । । ४ 
उदखंसणो-वध. । ओध० २१५ 1- 


उद्धरे < स्वत परतो वा र्ष्वाधसियेक्वलनधमें 
जालप्रविष्ठसूयप्रभाभिन्यङ््यो रेणुरूष्यरेणु । ज०प्र० ९४। 
उद्धलोगघत्थव्वा -'ऊवैलोकवासित्वं-सममूत लान. प्चश- 
तयोजनोश्वनेन्दनंषनगतप्वरातिकाष्टकूटनिषामित्वम्‌ :। रज? 
प्र ३८८1 ४ 


उद्धसिया-स्रेधिय)गि । नि चू« प २१२ आ । उद्धषि- ¦ उद्धखियरोम करूबो-उदूधितरोमकूप. \ भाव ५१३ ! 


ता-खर॑िता । बृ९ द्वि° २१७ ज '। ओभासिया । नि० चू9 


।भर० १९५ भअ । ट 
प = 


५४९ 


उद्धादओ-उद्धावित । भाव २०६, १९२ । अवधावित । 
आविण ५१३. . † त 


ड) 


{ उद्धाश्या - 


मांचायेश्रीभानन्दसप्रारसेरिसङ़लित. 


उश्नासिखते | 








उद्धादया-उद्याविता. 1 उत्त° १०० । वेगेन प्रता । उत्त. उद्धामकभिक्षाचर्या ~ वदहिप्रमिष ` भिक्षायं॑ पर्यटनम्‌! 


३६४। ~ 
उद्धाईया-उद्धाविता सन्नष्यगता । उत्त १५७९ । 
उद्धायमाणो-उक्तषठन्‌ । प्रश्र० ६२1 उद्धावमाणः-प्रवः 
दमान । ज्ञाता० ५०। 


उद्धारपकिओवमे - तद्र वक्ष्रमाणस्वरपवासग्राण तत्व. 
ण्डाना वा तदृष्वारेण द्वीपसमुद्राणा वा प्रतिसमयमुद्धरण- 
अपोद्धरणमपहरणसुद्धार तद्विषय तत्प्रधानं वा पल्योपम- 
सुद्धारपत्योपमम्‌ । अनु० १८० । 

उन्धावण-कभयस्य निष्पादनम्‌ । व्य० प्र १७२ अ । 
उद्धिभ-~उदरत -देानिर्वानित । ज० प्र २७७॥ 
उद्धिय-उदरता-निष्कायनम्‌ । ठाणा० ४६३१ 


उद्धी-उद्धि । ज० प्र० ४५४ । भतत पण्डियाओ चरणे |. 


वरिव्थारिऊण वाटिरओ । ठाउस्सग्गं एसो वारिर्द्धौ सुणे 
यवत ॥ अगुद्रे मेरविड वित्थारिय पण्डियाओ वा तु। ठाउ. 
स्सम्ग एमो भणिओ अ्स्भित्तरुदित्ति।। ` आव ० ७९८ 

उद्धीमु्टकरेवुभापुष्फसंटिता ~ उर्वसुखकरम्बुकपुष्प- 
सस्थिता-र्वमुखस्य कलम्बुकापुष्यस्येव-नालिकापुष्पस्येव 
खस्थितं-सस्थानं यसा सा । सूय ६७ । 

उद्धअ ~ इतस्ततो विग्रत. । ज प्र 
१६०, २०६। 

उद्धताए-उदुतया-दर्पातिशयेन । भग० ५२७ । 

1 ५ “` १ 

उद्धम्ममाण-उत्पायमानम्‌ । ओप० ४७। 

उद्धय-उद़तः-उदुभूत । ओौप० ५। इतस्ततो विप्ररृत । 
सूये० २९३ । उदूभूत । भग° ५४० । उद्भूता-वायुना । 
क्ञात्ता० ८० 

उद्धयाप - उदतया ~ वल्रादीनामुदूतत्वेन, 

, सदप्येया.! भग्‌० ,१६७ । 

उद्धव्वमाणं -उत्पायमानम्‌ । ओौपण०. ४७। 


५१ । जीवा० 


उद्धतया वा 


उद्धसियं-योमाचितम्‌ । उद्ुपितम्‌। नि° चू० प्र° ३१५ आ । 
उद्धय-उद्त. । आव० ५२० । 

¢ ः ४ ५ 

उद्रृङ्िता-सरक्खा । नि० चू०' प्र ३२४ भा। 


उद्धिजस्व -सम्मूच्छजत्वम्‌ । उणा० ११४। 
उन््भयामक-उयतविहारी । व्य० प्र १६८ अ। 


चु9 प्ण २०६. { 
उदयतक~-उच्छिन्नम्‌ । प्रश्च० १५४ ।.पामिच्च, भिक्षादोषर 1 
आ चा० ३२९ | 


'उद्यतविहारेण मासकतपादिना । इत्त०-५८७॥ > 
उध्यानि-प्रतिध्रोतोगामिनी सो । व्य० प्र० रम्‌ आ+ 
उद्युक्तः-परायण । आक्र ५८७1, = > 
उद्राः-सिन्धुविषये मत्सास्तत्सक्ष्मचर्मनिष्पन्नानि । आचा 
३९४ 1 । 
उद्राणि-सिन्धुविपये मत्सयास्तत्सुक्ष्मचर्मनिष्प्ानि । आचां० 
३९४ । ५ 
उहदन्तेनं-निष्कमणम्‌ । आचा० ६९ 1 सियत्यादशरदधिकरण 
स्वरूपम्‌ । भग० २५। 


» {२६ 


उद्ट्तनकर्णं-करणविशेष ' । भग० २४, ९०। ; 

उद्वस्यं-निप्कम्य । आव० १७७ । , ४ 
1 1 ¢ ~ 4 

उद्ध्तं-खल्यम्‌ । उत्त १०९1 + । 


उद सितगररह-शल्थागारम्‌ । उत्त ६६५ । 
उद्वारखुयन्‌-आलेडयन्‌'।' द्का° १८। 
उश्न-ओीर्णिक । ठाणा” ३३८ । 
उसख्नप-उन्नत । सम० ७१। ~ 
उन्नतमणे-उन्नतमणा.-ग्रकृला ओदार्यादियुक्तमना । लणा० 
१८३ । । 
उश्नतरूबे-सस्थानावयवादिसौन्दर्याद्‌ उन्नतशूप । ठाणा° 
१८३ । 
उश्नतावत्ति-उनत"-उच्छित. स॒ चासावाव्तेशवति" उक्तता- 
वत्ते । ठाणा० २८८ । 
उश्नय-उन्नने-अङ्गुलिपपर्वाणि । ओघ० १७१! गुणवन्ति 
उच्चानि च। ज्ञाता ३) 
उश्नयनं-भूङ्गारविरोप 1 अं० प्रण ११६। 
उश्नयमाणे-उन्नतमान , उन्नतो मानोऽस्येतयन्नत्तमान , उत 
वाऽऽत्मान मन्यत इत्ति। आचा० २१५1 
उश्नाङडीमो | निग चू० प्र० ११२अ 1 ` 
उन्नात-मदाविेहे नगरविदोपः। निरय० ४२ ~ 
उश्नामभो-ऊर्गामय 1 आव ४१८। 
उन्नामिज्तंते-उन्नाम्यते ऊर्वमुत्निप्यते । जीवा० ३०७ । 


५ 


(१९४) 


[ उश्नासिजद्(प) 








उश्नामिज्ष्ट(प)-उनामित -उल्कषिप्त , प्रसिद्धि गत, इति- | उपमानं, ~ दृष्टान्त । ओध° 


यावत्‌। अनु° १४३ । 
उन्निद्रीरृ तं ~बोधितम्‌ । जीवा० २७१ । 
उक्निय-ओौर्णिकम्‌ । ठा्णा० ३३० 
उन्मस्मजखा-नदीविरोष । ठखणा० ७१ 
उन्माथितः । भाव० १५६ । 


उपकारिका - राजधानीस्वामिसत्कप्रासादावतंसकादीना प्री- 
चिका। जीवा० २२२1 
उपकार्योपकारि ^ - रा्ञामुपकरायोपक्रारिका 1 ज० प्र० 
३२१ । जीवा० २२२} 
उपगतग्छाध - उपगतश्छाघत्वं -उक्तयुणयोगात्प्राप्तछाघता । 
चुगंशतितमो वचनात्तिश्चय । सम ० ६३ 
उपगूहन-परिष्वजनम्‌.। निन चूु° प्र २५६अा । 
उपधघधसरं-निदमनम्‌। ओध० १६२ । 
उपचयद्रन्यमन्द्‌ः-य -परिस्थूरतरणरीरतयरा गमनादि- 
व्यापारं कतुं न शक्रोति । वृ० प्रः ११३ अ 
उपचयभावमन्द्‌ः-यो ुद्धेस्पचयेन यतस्तत.` कार्यं कतु 
नोत्सहते । बृ° प्र ११३ अ । 
उपचारोपेतं-उपचारोपेततव-भम्राम्यता । तृतीयो क्चनाति- 
शय । ममम ६३1 
उपचियमंसो-चदधियमरीरो । नि० चू५-प्र०ण २६६ आ) 
उपद्दाना ~ जम्बृद्रीपनीटवपेधरपर्वते' नवमकृूट । ठाणा० 
७२ । । 
उपद्रिषठा - मदाकल्याणकसम्बन्धि तया पुण्यत्तियित्वेनं प्र 
ख्याता, तथा पौर्णमासीषु च तिखष्वपि चतु्मासिकति- 
यिष्विलयर्थ' । सूत्र ° ४०८ ) 
उपदेश्षाः-श्रुतस्य पर्यय । विरो ४१६ । 
उपधानक-द्न्योपधानम्‌ । आध० ६६८ । चिव्वोयणा 1 
विव्वोयणा, तपनीयमस्यो गण्डोपधानका । जीवा० २३१ ) 
उपनीतसगे-उपनीतरागत्व-मालकोनादिपामरागयुक्तता। 
सप्तमो वचनातिङय ] सम० ६२) 
उपपत्ति । भग० १५1 
उपयुंहयन्‌-अलमोदयन्‌ ! ज्ञाता १८ । 
उपभोगपरिभोगः - अगनादिवादनान्ताना वहुसावयाना 
बजनमत्पावयानामपि परिमाणम्‌ । तत्तवा० ७-१६)। 


~ 


सल्पपरिचिततसैद्धान्तिकदल्द कोषः 


उपाया ] 


१७ । श्रुतातिदेशवाक्यस्य 
समानार्थोपलम्भने सन्ञासक्निसम्बन्धन्ञानमुपमानम्‌ । ठाणा० 
२६२ । । । | 

उपयुकद्रव्यसस्यक्‌ ~ यदुपयुक्त-अभ्यवहत द्रव्यं मन.- 
समावानाय प्रभवति तत्‌ 1 आचा० १७६ । । 

उपरतकायिकी - अगप्रमत्तसयतस्योपरतस्य -सावययोगेभयो 
निवृत्तसय क्रिया! कायिकीक्रियायास्तृतीयो मेद । आव० 
६११ । । 

उपरितनश्चु्धकश्रतराः-तव्र तिर्यग्कोकमध्यवत्तिनः सर्वै- 
लघुरज्जुप्माणात्‌ ष्षुष्कप्रतराद।रभ्य॒ यावद्बो नव योज- 
नशतानि तावदस्या रत्नप्रभायां प्रयिन्या ये प्रत्रा. ते उप्‌- 
स्तिनक्षुदकपरतरा । रदी ११०। 

उपरिमाण -उपतना \ भाव० ६८७ 

उपर्यविस्म्भः । आचा० १०६। 

उपरङिपति - घटकरखघ्य तप्पिधानक्रस्य उ गोमयादिना 
रन्ध भजन्ति । नाता० ११९। 

उपवस्तु -उपवासान्‌ कतम्‌ । पिण्ड ° १९७ । 

उपर्रेतो -उपाग्छन , आगच्छन्‌। भाव ४३४ । 

उपददामनिष्पन्नः-उपलान्तक्रोध इद्यादि उदयाभावफलकूप 
आल्मपरिणाम इति भावना । ठाणा० ३७८ । 

उपशान्ता-प्रदेशतोऽप्यवेद्यमाना कषाया । ठाणा० ५। 

उपश्रा-द्रेष. । व्य० प्र ७ अ। 

उपसंप-उपमम्पत्‌-उपसम्पत्ति -प्राण्तिः । भग० ९०४ 

उपसंपदएछोषचना-भालोचनायः द्वितीयो मेद. \ व्य° प्र» 
४८ अ) 

उपसङ्घात-अनिष्टरूपस्तपमद्घाते 1 नंदी १७१ \ 

उपस्थ-उपश्थतम्‌ । व्य० द्वि° २२२ आ। 

उपस्थापनं --पुनर्दक्षण पुनश्वरण पुनव्रेतारोपणम्‌ 1 तत्त्वा 
९-२२। 

उपस्यापयि तु-उत्स्थायनाकरणत. । व्य द्वि° २१५ अ 1 

उपस्पृशति -वस्राणि प्रभाख्यति 1 आच० ४३४ 1 

उपहित -मोजनस्थाने दौकरित भक्तमिति भाव.) ठउाणा० 
१४८ । 

उपाद्‌ानकारणं-ख्दादि। ठाणा० ४९1 

उपाथि.-उपावानमुपाधि -सन्निधि. । भग० ४। 

उपाया-व्याख्या्गानि 1 आचा ८२ 


--------~- ~~~ ~~ 


1 


(१९५५) 


[ उपायोपियभावलक्षणः 
उपायोपेयभावश्चषणः-वचनरूपाप् प्रकरणसुपायः तत्व 
रिज्ान चोपेयम्‌ । प्रज्ञा २१ 

उषवाद्भाग-पोषचतुर्थभाग । आचार ३२६। 
उपङिभ - उपालम्भ ` विनेयंस्चाविषितविधायिन. । ज्ञाता 
९७९ | ¡ } ५ 
उपारखुक-निव्यूहः, गवाक्ष । व्य प्र०--१३६ अ। 
उपेति-करोति । आचा० २१७ ˆ! 
उपोद्‌ घातनियुंक्तिः-निधुक्तिमेद्‌ । ठाणा० ६ । । 
उष्पषयं-उत्पत्तिकं-उद्‌ भूतम्‌ । उत ११९॥। 
उप्पज्जते - उत्पयन्ते, एतस्प्रभावात्‌ स्फातिमद्ध बन्ति । अ० 
प्रभ २५८ । ` 
उप्पज्माणकार - उत्पयमानकारं -'भयसमयादारभ्यो- 
त्पच्यन्तसमय यावदुत्पद्मानत्वस्येष्टत्वाद्‌ वतमानभनिष्य- 
त्कारविषये न्यम्‌ । भग० १६} 
उप्पडा-त्रीन्दियविरोष । प्रजा ४२। ` | 
उप्पण-उत्पन्न-विधिना प्राप्तम्‌ । दश्० १८१ । 
उप्पण्णमिर्सिया-उत्पनमिभ्निता-उत्पन्ना मिधिता अनु- 
त्प सद सङ्ख्या पूरणाय यच सा । सलयाखषाभाषाया 
प्रथमो मेद्‌. । प्रज्ञा० २५६ । 
उषप्पत्ति-उक्पत्तिः-निदानम्‌ ।' व्य० प्र ९१ अ। 
उप्पत्तिअं-पर्वततिथिमन्तरेणाकरिमकै भोज्यम्‌ । बृ० द्वि 
१९२ अ। 


उप्पत्ति ~ उत्पत्तिरेव न श्राख्राभ्यासक्मैपरिशीलनादिकं 
प्रयो ज्न-कारण यस्याः सा ओौत्पत्तिकी । नंदी १४४ । 
उप्प्तिकसाय-द्रष्य टे ्बाह्यात्‌ कषायप्रभव तदेव कषाय- 
निमित्तत्वात्‌ उत्पत्तिकप्राय. । आव ० ३९० । दारीरोपधि- 
्षे्रवास्तुस्थाण्वादयो यदैश्रिय तेषामुपत्ति । आचा० -९१। 
उष्पंसिया-जौतपपतिकी- उत्पत्तिरेव प्रयोजनं यस्या. सा 
वुद्धिविशेष । अव० ४१४। उत्पत्िकी-अदष्टाश्रताननु 
भूतविषयाकस्माद्रवनक्षीला । राज० ११६। 
उण्पर्ी -उत्पत्तिकर स्वकन्पनाजित्पनिर्मित, शतमूपकादि 
° आच्र० ४९९ । आरम्भमात्रम्‌ ! ठाणा० २८५ ॥। सामा 
न्यतो या च विशेषत । ठाणा० ४४९ ॥ ¦ ` 
उप्पश्न-उत्यन्नविषया-सल्यामृषामाषामेद्‌ । दश २०९ । 
उष्पश्रमीसके - उत्पल्विषयं पिधं-स्यामृषा उत्पज्मिश्र 


~~ 


तदेवोत्पन्नमिश्चकम्‌ । ठाणा० ४८९ । 








आयार्यश्रीभानिन्द सागरस्रिंसङद्णितः उध्पर्हस्थयः। ` 








[ भूतखादुत्पतत ` ज्ञाता० ४६1 ` .“7 1 
वयै-उत्पात -भआकार उछैखनं निपात - तस्माद्‌ 


| वयतनं उत्पातपूर्वो ˆ निवातो यरिमिन्‌ नदुत्पातनिपतिन्‌ । 


| दिन्यनाव्यविधि । ज०॑प्र० ४१२।-.१. क. 
उप्पराड--उपरित उपरिष्टात्‌ । दश० ३८1 ` ` 
उत्परामुष्टो-उपरिमुख । भंव १८१॥। =` = 
उप्पराहुसो-उपरिभूतः । आव० ५०२। - `, “ 


(उष्पल-उत्पल-नीलोत्पलादि । आक्ता०. ३४८ । चतुरशीति 
सुत्पखा्चशतसहखाणि - 1 - जीवा० ३४५ 1 -गर्दभकम्‌ ।- 
राज ८1 जीवा० १७७ । उत्पखकुष्ट, नीलोत्पलं, वा। 
जीवा० ७७ । उत्पल । -प्रत्ञा० ३७।- अखरुदविरोष"-! , 
परज्ञा० २३।, काटविकशेष. 1 भग० २५५ । उत्यर्ल~चतु- 
रश्ीदया, लभरत्पलाङ्गैः । अनु०,१०० 1- उत्पलार्थः एका- 
दशक्षते प्रथम उरश । भग० ५१११ कालविङेष. 1-भग०- 
८८८ भग० २१० 1 कालविशेष" । चूर्थ०.९१ । नीलो 
} त्परमुत्पलङुष्ठ वा । सम० ६१। ओप १६ । --भारणक्त्य 
विमानविरोषर । सम० ३८ । उत्पलकुष्टं -गन्धद्रव्यविदोष । 
्ञाता० १२९ | उत्पर-नीलोत्पखादि । दर्‌ ˆ१८५.। 
। उत्पलम्‌ । जं० प्र ११७ । ० 
उष्पलंग-उत्पलाक़ं ~ चुर्ञीतिषटहुकक्षतसदसखाणि । , जीवा 
३४५1 कालविशेष । उाणा० -८६ । उत्पलाइ › कालि 
शेष । सूर्य ९१।,भग० ८८८ । उत्पला चतुरक्ीया 
लकषिदटहुकै । अजु १००। (5.4 
उप्पलगुम्मा-उत्पलयुल्मा, पुष्करिणीनाम.\, ज० भ्रु" ३२५, 
२६०। 

उष्पलनालि-उत्पलनाल-उत्यलं-नीलोत्पल।दि नातस्त 
वाधार । आचा ३४८ । 

उप्पटपडमोपसोभिता ~ उत्पलपन्नोपद्रोभितु । आच 
८१९॥ वि । 
उष्पलबेटिया ~ उन्पलेगरन्तानि ` नियमविरोषात्‌ भराह्यतया 
्क्षतवेन येषा सन्ति ते उत्पत्तरन्तिकाः । आओप० १०६१ 
उष्पदछय -उत्पलक-गदभकरम्‌ । जीवा ० १८२ 1 
उष्पलहत्थगा - उत्पलाख्यजलशकुसखुमसम्‌दंविरोषा' । ज* 
प्र° ८४1 उत्पलांख्यजलजंकुुमसद्घातविदेषा. । राज ० ८। 
उष्पलहत्थय-उत्पलदस्तक उत्पलार्य जलजकुषुम समूह 
विशेष । जीवा १९९ ।\ । ^ 


.(१९६) 


{ उप्पल ` 





उप्पटा-पिशाचेन््कालस्य तृतीयाग्रमदिषी । ठाणा० २०४। 
पुष्करिणीविशेष. । जं० प्र० ३६० ॥ 

उप्पलाद्र-गदभकानि रषनीलानि वा । -जं० प्र २६।. 

उप्पखछा वप-उतप्ल।वयति । दश ० २०५1 

उप्पद्ुजख1-उत्पलोज्ज्वला, पुष्करिणीनाम । ० प्र° ३३५, 
३६० । 

उप्पलदेखप - उत्पलोदेगक्र -एकाद्ाशते प्रथम । भग० 
९६६ 1 ^ ॥ 

उष्यह-उत्पथ -उन्मार्गं 1 उत्त० ५४८ । पर्समय । ठाणा० 
२४१ । 

उष्पा-उत्पाद ¦1 उणार १९। 

उष्याहमो-उत्पात. । आव० २९८ ।- । 

उप्पाष््ता-उत्पादयितु-सम्पादनाय, अथवाभनुत्पणार्नां सोगा- 
नायुत्पादयिता-उत्पादक , । ठाणा० २६४ । सम्पादनक्षील । 
उाणा० ३८६ । >, ~ 

उष्पाष्या -रत्पाता -अनिष्टस्‌चका रुधिरवरष्टपादयस्तद्धेतु- 
का येऽनर्थास्ति ओत्पातिकाः । सम० ६२1 

उष्पाप - उत्पार्त-सहजरुधिखष्टयादिलक्षणोत्पातफलनिरूपक 
निमित्तशाल्नम्‌ । सम० ४९ 1 उत्पाद । भआव० ६६२। 

उष्पापति ~ उत - प्रा्ल्येन प्रावयति, नि० व्वूछ भ्र 
२५२ आ। ,, 

उनप्पाएभाणे-ज्युत्पादयन्‌ । उत्त १५७ । 

उष्पएमो ~ उत्पाद -उत्पत्तिहेत॒भूत. क्रियालक्षण । 
२४१ । ४ 

 उप्पाते-उत्पाद -सहजरुधिरऋ्प्रादि । साणा० ४२७। 

उष्पाय-उत्पातपूर्व-प्रथममपूरवैनाम । ठाणा ० ४८४ । उत्पात ~ 
प्रकृतिविकारो रक्तव्ष्टयादि । प्रश्न° १०९ । उल्कापातदिग्टा- 
हादिकम्‌ । अनु०° २१६ 1 उत्पाद -यतो नानुत्पन्नं वस्तु 
लक्ष्यते अतोऽयमपि पस्तुखक्षणम्‌ । आव ० २८२ । उत्ा- 
तं-सहजसुधि रब्रृष्टयादिकम्‌ । आव ० ६९० । उत्पातं-क्पिं 
दसितादि ! सत्न ° ३१८ । प्रथमपूर्म्‌ ! नदी ५२1 ठाणा० 
१९९. । 

उष्पायग-उत्पादक -ये भूमि भित्वा समुत्तिष्ठन्ति ते। घ्यण 
दि २८८ आ । 

उप्पायण ~ उत्पादना ~ सम्पादन, गृहस्थात्िण्डदिस्पाजन- 
मिद्य । सणा० १५९ । 





विशे 


= 


अल्पपरिचितसेद्धान्तिकङ्ाब्दकोषः 


उपििरुणा | 
उष्पायणा-उत्पादना-धात्यादिका षोडशविधा अन्न ° १५५। 
धान्यादिलक्षणदोपविशेषः। आव ° ५७६ । ~ 
उप्पायणोवघाते- उत्पादनया-उत्पादनाढेषै", उपघात - 
अद्युद्धता उत्पादनोपधातः । ठाणा० ३२०) 
उप्पायपव्वप्‌ -उत्पातपवेत । सम० ३३१ तियैगूलोकगम- 
नाय यत्रागत्योत्पतति स । भग० १४४ । \ 
उष्पायपल्वयग-उत्पातप्वताः-यचागलय वहवः सूयभिवि- 
मानवासिनो वैमानिका देवा देव्यश्च विचित्रक्रीडानिभित्तं 
वैक्रियशरीरमारचयन्ति । राज ० ७९1 
खप्पायपव्वया-यत्रागय बहवो व्यन्तस्देवा देव्यश्च निचि. 
च्रकौीडानिमित्त वेक्रियहारीरमारचयन्ति । ज० प्र ४४1 
जीवा० १९९ 1 । । 
उष्पायपुञ्च-उत्पादपूवम्‌ , तत्थ सन्वदव्वाणं पजवाण य 
उप्पायमगीकाड पण्णवणा कया 1 नदी २४१ . यत्रोत्पाद- 
मभ्रिय द्रगव्यपर्यायाणा प्रह्पणा कृता तदू । ' सम० २६। 
उप्पाया-त्रीच्ियविरोषर । प्रना० ४२। ~ 
उप्पाङ-प्रहरणकोशविरेष । जीवा० २३२ । ्रहरणकोण ~ 
प्रहरणस्थानम्‌ । राज ० ९३। मत्तवारणम्‌। जीवा० २७९ 
उप्पासंदिओ-रत्पारसस्थित -मत्तवारणसस्थितः 1 जीवा० 
२७९ । =) 
उप्पासितो-उस्रासित -अप्चित- 1 भवे० १०१। 
उप्पासिया-दसिताः । नि° चू प्र° ६९ अ। 
उप्पि-उपरि । भग० ८२। ठोणा० ४३२) 
उप्पिजख-उपिन्जल-भाकुलकम्‌ । राज० ५२1 
उप्पिच्छ-धामसयुक्तम्‌ । ज० प्र° ४० । श्वुसयुक्त, त्वरि 
तम्‌ । ठाणा० ३९६। अनु १३२। आकुठं रोपभृतं 
वोच्यते । श्वासयुक्त वा। जीवा० १९४। भीतौ 1 ज्तता° 
१९१ । 
उप्पिद्णयं-उतिदनक-कुद््नोतिपद्रना 1 उत्त ८ 1 
उग्पिहणा-उत्‌-प्रावल्येन पिट्िना उतिद्टना 1 उत्त० ८,1. 
उप्पित्थ-श्चसयुक्तम्‌ । । 
उप्पिवंतत-उसिवन्त -आसादयन्त । प्रश्र> ६३। 
उप्पियतं-मुहसहु. श्वसन्तम्‌ । न्य द्वि ५३ अ! । 
उप्पियणं-सहु श्वसनम्‌ । व्य० द्वि° ५३ अ। 
उप्पिखणा-उत्पीडन-प्राणादीनां प्लावनम्‌ । व्य द्वि° 
१० अ! 


(६९७) 











उप्पीर-उत्पीर -समूह. । प्रश्न० ५०। 


आचा्यैश्चीभानन्दसागरसरिसङुटितः 


उब्भावण | 


विषयमायया 9 अ 
--------____[_______-_[_`_______-~---- न 





उनव्वुह-भन्त.प्रवेदितम्‌ । अनुत्त ७.। - - - 


उभ्पीलद्‌ -उत्यीडयति-प्रावल्येन वाधते। ओीवा० ३२६1 | उ्वुडूनिवुडूयं-उन्मम्रनिमम्नलम्‌ । प्रश्न ० ६३. ~ 


उप्पीलिय-उत्पीडिता प्रद्यश्चारोपणेन, वाहौ वद्धा 1 भग०,१९३। 


गादीकृता । रोज० ११८1 भग० ३१७ । ज्ञाता० २२१ । 
जीवा० २५९ ॥ 
डिता-गुणसारणेन कतावपीडा, वादौ वद्धा वा। भगण 
३१८ 1 छृतप्रयश्चारोपणा । विपा० ४७। आरोपितप्रयश्चा 
ओप» ७१। आक्रान्ता गुणेन । ज्ञाता० ८५ । 
उप्पीसेजा । भग० ७६६ । 
उण्पुया-उत्प्टता.-उत्सुका. । प्रश्न° ५२ । 
उप्पुर ~ उत्पूर-ग्राचु्यम्‌ । प्रश्न ४३। जकप्टव. । परश्च 
\७६ । ? 
उप्येक्खेज उपेक्ष्यते ! आव ६४० । - ~ - 
उप्फंद्ति-उत्स्पन्दते-प्रविशति । उत्त० ३५५ । 
उष्फसणं-। ओघ० १९५ । - ४ 
उण्फर्णिसु-साध्वर्थ वाताय ठत्तवन्त- ! आचा ३४३१ 
उष्फसणा -'अप्कायस्पदाने यत्सदचरित ख्वणोत्तारणम्‌ । 
वृ० द्वि° ६१ आ। 
उप्फारुग-उस्प्रासकम्‌ । उत्त ६५६ । 
उप्फिडदइ-मण्टुकवतप्लवते । उत्त० ५५१॥। 
उन्पुटटं-विगसिएहि इत्थीसारीर रयणादि वा ण निज्ञाह्‌- 
यन्व । दश चू ७७ । उतफु्र-विकसितरोचनम्‌ 1 
द्ङा० १६९८ । निष्पुष्प । नि° चूर प्र०,२०१ अ। 
उष्केणओरेणीय-सकोपोपष्मवचन. यथा भ्रति । विपा 
८३ । 
उर्केस ~ मुकुटम्‌ । ओप ० २५ । शिरोवेष्टनम्‌ । आचा० 
३८० । प्रत्ना ८७। 
उष्फैसि-रिरोवेष्टन, शेखरक्र इदयर्थं । ठाणा० ३०४ 
उ्फोसं-उत्स्यरान छटनम्‌ 1 वृ प्र २८५ अ। 
उष्फोसणं-क्रियाविरोपः । नि चू० द्वि° १६६ अ। 
उण्फोसणा-जल्च्छटा । नि० च्‌० द्वि° ६३ अ। 
उप्फोसेज-्ष्येत्‌ । नि चूर प्र १८६ आ । 
उपफुल्लो-निष्पुष्प । ओघ० ९७ । । 
उबद्धो-अववद्ध । आव २९९ । 
उव्वद्धओ-उदुवद्ध- 1 आतर ४५२ । _ 
उच्युडा-य्याता \ आव० ६७७ । 


उत्पीडित -गादं वद्ध. । प्रश्र° ४५७1 उत्पी- 


उञ्भ-तव । उत्त १४७ 1 , ~ ~ ~ 
उन्भङो-असदृतपरिधानादि 1 ब्र -तृ० २२५०अ 1 , 
उन्भल्िय-उद्धिय । उत्त० १९२1 - ~ 
उब्भटू-अभ्य्थितम्‌ । पिण्ड० ९०। 
उन्भड-उद्रं-विकरालम्‌1 जं० प्र १७० ! अनुच "७1 
भग० ३०८ । स्पष्टम्‌ ! भगण० ३०८। ॥ 
उव्भम-उत्‌-प्राचत्येन भ्रमयन्ति उद्धमा'-भिक्षाचरा ।घ्य० 
भ्र १५३ आ! 
उन्भये-उद्धमेत-यायात्‌ । आचा० २९१। 
उन्भव-उद्धव -सम्भव, । क्ताता० ५०) सम्भूतिः ।भेग? 
&\७०॥ # वि 
उन्भवर्णं-निव्वावणं 1 नि० चू० प्र ५२ आ1 
उन्भवेति-उच्छयति । आव० २३४२ । 
उन्भातो-निसण्णो । नि० चू० भ्र ३५ आ । 
उन्भाम-भिक्नाचरप्राम । व्य० प्रज २५० भ। - 
उन्भामशखा-उदुभ्रामिल--स्ैरिणी । व्य० द्वि०-३१ आ) 
उव्भामभो-उदुभ्रामकः, जार । पिण्ड० १२३। पारदा- 
सकि 1 ओध० ९२ 1 “बरू० त° ४८-अ। 
उन्भापरगे-भिक्खायरिया । नि चू० प्र ७७अा। नि° 
चू० प्र ३६ भा। पारदारिका 4 ओष० -७५ । भ्र° दिए 
२६ अ। पारदारिगो। निर चू० प्र० १०७ अ। सषा- 
डगो। नि० चू० द्वि° ९४ आ। 


गृ 


उव्धामनितोय - उद्वामकनियोग.-ग्राम । व्य० प्रः 


- १५३ आ ¦ 

उव्भामिगा-उद्वामिका-कुलया । व्य ० द्वि १५० आ । उद्भा- 
मिका-मनोगुपतिर्न्ते प्रषटषुतश्चावकरजिनदासभार्या। आव ° 

~ ५७८ । असती 1 टश्च ५७1 

उन्भामिस्जति-अपभ्राज्यन्ते । व° त° १३७ आ । 

उव्भाभिया - ङसीला । वृण द्वि° २६४ आ । उद्रामिका- 
स्वैरिणी । आव० ४२१। 

उच्भासे-भिक्खायरियं गच्छति । नि० च० प्र ११३ आ1 
भिक्षान्नमणम्‌ । ठाणा० २६६। 


-उच्यावण-उद्धावन - मह्धिकताक्म्पादनं कृतवान । बृ° 


तृ० ९३ अ ! परिभव । ओघर १४८। 


(१९८) 


) न्प 


[ उध्माचणा 





उच्भावणा-द्रावना-उस्त्रक्नणा । भग० ४८९ । उत्क्ेपणानि । 
ज्ञाता० १७७। उदूभावना ।‹ दशा ४४। प्रकानमू । 
नेदी° ५३ । अपभ्राजना । उक्त १६९ । 

उन्भिगा-उद्धिगे-भूमिमेदाजाता उद्भिजा -खज्जनकादय । 
ठणा० ३८६ 

उच्भिज । नि° चू० प्र" ३३५ आ। 

उन्भिज् ~ उद्मेया - वस्तुलप्रशरतिश्षाकभभिका५+ पिण्ड 
१६८ । उदुभिग्र मुव जाता उद्धिना खज्ननकोदिः । प्रश्न 
९० ॥ ५ 

उन्भिजिभमाण -उद्धियमानै-उद्वाय्यमानम्‌ । जीवा ० १९१ 1 

ठन्भिन्न-उद्धेदने उद्भिन्नं साधुभ्यो धरतादिदाननिमित्तं कुतुपादे 
सखस्य गोमर्यादिस्थमितस्योदुघाटनं तयोगाद्यमृमि घृतादि 
उद्धिननम्‌ । द्वादश उदुगमदोष । पिण्ड ३४। 

उन्भिय~रद्धेदनसुद्धित्‌ उद्विजन्म येषा ते उद्धिना -पत्तह्न- 
खज्रीरपारिप्छवादय । दद्य १४१ टद्िज-ख्वणाक- 
रायुत्पन्नम्‌ । आचा० ३५५ । 

उच्भुतिया-आभ्युदयिकरी, देवतापरिगरीता गोकीषैचन्दन- 
मयीं मेरी । आव० ९७॥। 

उब्भूयामेड । दश० चू० ८०। 

उरव्मति -उच्छरयन्ति 1 आव० ३४२ 1 ऊभ्वैयन्ति। उत्त 
१४५ | 

उन्वैदम~उदुमेय-सासुद्रादि । अप्रासुक्रम्‌ 1 दश० १९८1 
उभभो - उभयत -उमौ-शिरोऽन्तपादान्तावाभ्रिय । ज्ञाता० 
१५ 1 | 
उमयं ~ उमय-सयमाखयमस्वरूपं श्रावक्रोपय्ोगि । 


रणम्‌ 1 आत्र° ४६२। 
उभवभागा - उमयभागा-चन्द्रेणोभयतः ~ उमयमागाभ्या 
प्रैत पशवाच्चेलयथों भज्यन्ते-भुज्यन्ते यानि तानि उभय. 
भागानि, चन्द्रस्य पूवैत. पृष्ठतश्च भोगमुपगच्छन्तीदर्थ. । 
टाणा० ३६८ । उययभागानि ~ उभर््॑-दिवक्षरच्री तस्य 
दिवसस्य र्रेधव्यशथं , चन्दरयोगस्यादिमभिङृधय मायो येषा 
तानि । सुपर! १०४। ~ 
उभयमो-उभयत., उभयो -पाश्रग्रो । सूर्यं २९३ । 
उभयकप्पिय - उभयकल्पिक -यो द्वावपि सूव्राथौ युगपद्‌ 
प्रीतं ममर्थं । वृ० प्र ६३ अ) 


दसाम 
| 
१५८ । सधा यरसाडण, सद्धातशातनकरर्ण, ग्रस्य दाकयोदाद- || । 


अस्पपरिचितसेदान्तिकदाब्दकोपः 


उस्मग्गजख ] 


उभयकाच्ा-दिया रत्तो य । नि०` चूर त° २१अा।- 
उभयकिडकम्म-उभयकृतिकर्म-वन्दनम्‌। ओघ० २२ । 
उभयज्-गुणनिष्पन्नं, समयप्रसिद्ध् । पिण्ड ४। 
उभयतसे-तं च तवं कर्तो आयरियादचेयावच्चैपि करेति 
सलद्धित्तणओ एस उभयतरो । नि० चू० तृ० १२३ अ) 
उभय निसेष्टो-उमयनिषेध , सद्चातपरिवातदयत्य, यख स्थू- 
णोदाहूरणम्‌ 1 आव० ४६२ । 
उभयर्पेता-उभयप्रान्ता-अभद्रिका, अशोभनेघर् । ओष ० 
१५. 1 भर 
उभयपष्टद्धिते ~ उभयभ्रतिष्टित -आत्मपरविषरयः । राणा० 
१९३ । 
उभयपदव्याहत-ग्यागत्तिलक्षणे मेदः । भाव० २८१. 
उभयपदाव्याहत-गलयागतिलक्षणे मेद । भाव० २८१। 
उभयभविप ~ उभयभविकं-उदपरलशक्षणयोमेवयो यदमुगा- 
मितया वक्ते तदुभयमविकम्‌ । भग० ३३ । 
उभयाक्ञया- पवविधाचारपरिज्ञानकरणोयतगुवदिशदिरन्य- 
थाकरणलक्षणया गुरुप्रयनीकद्रन्यलिङ्गधायनेकश्रमणवत्‌ सत्रा 
थोमयैर्विराध्येयर्थं । सम० १३३ । 
उभयास्तिकः । सम० ४२। | 
उभमथण-अवमथमधोमुखम्‌ । व्य० द्वि° ३२३ आ। 
उमज्ञायणसगोत्ति-पुभ्यनक्ष्रस्य गोरम्‌ । सूर्यै० १५०। 
उमा-प्रयोतराजधान्यामुजयि्स्यां गणिका । भवं ६८६। 
द्विपृष्टवासदेवमाता । आव० १६२ । सम० १५२ । 
उमाप-अवमित- परिच्छिन्नो वा । सूर्य° ९५ | 
उमाण-प्रवेशः स्वपक्षपरपक्षयोर्येषु तानि तथा । आचा 
३२६ । 
उमाव्यतिकर | आचा० १४६ 
उस्मर्ग-विवर उन्मज्यतेऽनेनेति बोन्मज्यम्‌ , ऊदर््वै वा मार्ग- 
मुन्मा्ग, सर्वथा अरन्ध्रमिलयर्थं । आचा० २३४1 अका- 
्याचरणमू्‌ । आचा०' २०३ । उन्मार्भं । आव० ७७८ । 
मारगादध्व, क्षायोपरमिकमभावल्यागेनौदयिकभावसट्क्रम । 
आव ० ५७१। 
उस्पग्गगो-अडविपदैण गच्छति अदवा अप॑येण चेवं । नि° 
चू० प्र० ३१९। 
उस्मम्गजला-उन्मप्र जलं यस्यासा 
प्र० २३०। 


उनपप्रजट[ । अ 


(१९९) 





[ उभ्मग्गदेसणाप 





उम्मग्गदेसखणाफए-उन्मारग देगनया-मम्यम्ददानादिरूपभाव- 
मार्गातिकरान्तधम्मप्रथनेन । उाणा० २७५ । 

उभ्मरगनिम्मग्गो - उन्भप्रनिमम्न-ऊदूर्बाधोजकगमनम्‌ । 
प्र्न० ६३। 


उम्मजगा ~ उन्मजनमत्रेग ये स्नान्ति । तापसविशेषा 1 
निरय० २५1 भग० ५१९ । 

उम्मजगो-उन्मजक -उन्मजनमात्रेण य स्नाति। ओप 
९० 1 † 1 

उम्मज्णिमल्िय-उन्ममनिमभिका -उत्पतनिपता । ठाणा० 
१६१ । 8 

उम्मजति-स्पृराति । नि० चू० प्रज ११५ अ; 

उभ्मजा ~ उन्मजनसमुन्मजा-नरकतियग्गतिनिर्गमनात्मिका । 
उत्त २८०। 

उम्मरत्तजला-रम्यक्विजये मदानदी । ज० प्र ३५२। 
नदीविषशेष । टाणा० ८०। 


उम्मन्ता-मन्मथोन्मादयुक्ता , विश । ब्रृ० द्वि° १३८ आ। 

उस्म्तिगा-उन्मत्ता । आव० ४००। 

उम्मत्तो-उत्‌-प्ावल्येन मत्ते उन्म, दरमत्तो वा उन्मत्तो । 
नि० चु° प्र २७६ आ। । 

उम्मरीय -उम्बरीय -प्रतयुुम्बरं रूपक दात्य त्येव लक्षण । 
वृण तु० ५१ अ। 

उम्माओ -उन्माद -किप्तचित्तादिक. । आव० ७५९ 1 

उम्माणं -उन्मन-तुलरोपितद्यादधमारप्रमाणता। प्रप्र ° ७४। 
ज० प्र २५२) ठाणा० ४६१। खण्डगुडादि धरिमम्‌ । 
उाणा० ४४९ 1 तुलाकर्षादि तदूविष्रम्‌ । ठाणा० ४४९ 
नाराचादिः। आचा० ४१३ । तुलकषदि । ठाणा० १९८ । 
तुलारूपम्‌ । भग० ५४४ । कर्षैपलादि खण्दगुडादिद्रन्यमा- 

नेतु । जण प्र० २२७ । अद्धमारमानता । भग० ११९। 
अद्धेमारप्रमाणता । जाता ११॥, 


उम्माणजुत्तो-जई ठलाए अरोविभो अद्धभारं तुरति तो 
उम्माणजुत्तो । नि° चू० तृ० ६१ अ। पुरि तुलरोवितो 
अद्धमारं तुटेमाणो उम्माणजुत्तो । नि० चू° द्वि° ८५ भ । 
उम्भाणा-उन्मनानि-तुखायाः कर्षादीनि । ठाण्य० ८६1 
उम्माद्‌-चतुदंगशते द्वितीय उदेश । उन्मादार्थाभिधायकतवा- 
टुन्मादो द्वितीय । भग ६३० । 


आचार्यश्रीभानन्द सागरसूरिखङ्लितः ६ 


, उयारं ] 





उम्माय - उन्माद -न्चित्ततया आलजालभाषणम्‌ । भस- 
ग्रप्तिकाममेद । दश० १९४ । चित्तविभ्रम । उणा० १५०। 
महामिध्यात्वलक्षण. तीर्थक्ररादीनामवर्ण वदतो भवत्येव 
तीर्धकरायवणैवदनकुपितप्रवचनदेवतातो वा यत्‌ ढाणा० 
३६० सथहत्वम्‌ । ठाणा० ३६० । ग्रहो वबुद्धिविप्ठव, । 
ठाणा० ४५७। त 
उम्मिमालिणीभो-नदीविरोष- । उअणा० ८०। 
उग्मिद्धिज्ञेते-उन्मील्यमाने । आव० ६३! , 
उम्मी ~ ऊम्भेय--मदाकन्रेला" । भग० ७११। ऊर्मि - 
सवाध । ओप० ५७। विचि, तरङ्गः-। ;आाव० ६०१। 
ऊर्मि सवाध. । भगण ४६३ । कल्लोल 1 ठाणा० ५०२ 
सम्बाध, तर्न, कष्टोलाकारो वा जनसमुदाय । भग 
११५ । ६ 
उम्मीलिभा -उन्मिषितलोचना- । जं० पर० ५४, २९८ ॥ 
वहिष्छरृता। जण प्र २९७, ५,४। ~ 
उभ्मीलिय-उन्मीलित-~वदिष्कृतम्‌ । सूय २६४ । प्रज्ञा” 
९९ 1 जीवा० २०९ । - 
उम्मीस्-उन्मिध्व-शवटीभूतम्‌ । आचा० ३२१ । आगामु- 
पत्वसवलि्तं॑सक्तुकादि । आचा ३२२ ॥ एकीकृ । 
आओध० १६९ । पुष्पादियम्मिश्रम्‌, सप्तम एषणादोष । 
पिण्ड १४७ । 
उस्मुक्तो उन्मुक्त -प्रावल्येन मुक्त , एथगभूत । आत्र ° ५०८1 
उम्मुग्गा -उन्ममरा-नदीविंरोष । आव० १५० 1 
उम्मुय-ओौल्सुक । प्रश्न ७३। 
उम्मूलणा सरीरा ओ-उन्मृलना शरीरात्‌ , निष्कागनं 
जीवस्य देदादिति । भ्राणवधस्य द्वितीय पर्याय । प्रभ्र° ५। 
उम्ह-उप्मा-परिताप । बर द्वि° १९४अ। 
उथदी-कटी, -जद्धा । उत्त ११८ । 
उयच्ति-तेयःस्नणो । नि चू प्र ३०१ आ। 
उयत्तिया-भपत्रयय । आचा० ३४६ । 
उयर-जलोयर । नि चु प्र ५८भा। 
उयद्वा-ख्ता । आव० २५७२ । 
उयविय-विरिष्ट परिकर्मितम्‌ । राज ९३। 
उयर्घेतिं -एतदप्रहे तत्र समुदेशाप्यते उद्यं । व्य० द्रि" 
४५१ अ । 
उयार-उपक्रार । ( महाप्र५ )। 


(२००) 


{ उया्रे 








उयाहरे-उदादरेत-उदुष्येत्‌ । उत्त° ३४५ । 

उयाहु-उदाहु-उदाह तवान्‌ । उत्त २७० । 

उर-उर - वक्ष. । आचा० ३८ । 

उरेमु्टो-अर्बाद्धसुख । आव ० ४२७ । 

उरकंटसिरविसखुद्धं-उर कण्ठरिरोविशुद्धम्‌-यशरसि स्वरो 
विशालस्तह्यरोविश्च्ध, कण्ठे यदि स्वरो वर्मितोऽतिस्फुरितश्च 
तदा कण्टवि्ुद्ध, शिरसि प्राप्तौ यदि नानुनासिक्र- 
स्तत॒रिरोविश्ुदधम्‌, अथवा उर क्ण्टडिरस्मु कष्मणाऽ- 
व्याङ्रेषु विश्द्ेषु प्रस्तेषु यद्‌ गीयते तत्‌ \ अनु° १३२ । 

उर क्खघगेवेजय - उरस्कन्धग्रेवेयक-भृषणविधिव्रिगेष- । 
जीवा० २९८ । 

उरफ्वय-उर क्षत-उरोविघात्त , हंढयवावा } चिद्रो* १३१। 

उरगपरिसप्पा-उरो-वक्षस्तेन परिमर्न्तीति उर परिसर्प । 
उत्त० ६९९ । 

उरगविही-श॒कस्य मदाग्रहस्य षष्ठौ विधी 1 खाणा० ४६८1 
उरत्थ-उरस्थ-, वक्नोभूषणचिश्ेष । ज० प्र° २१३ । आचा 
५२३ ! हृदयाभरणविशेष । जण प्र १५५ 1 
उरपरिसप्प्रा-उरमा-वक्षमा परिम्पन्तीति उर परिमर्पा.- 
सर्प्पादिय । ठाणा० ११४ । स॒म० १३५। उरा परि 
सग्ष॑न्तीति उर परिमर्पप । प्रज्ञा० ५५ । 

उरव्म-उरभ्र -ऊरण । जण प्र ३१ । जीवा० १८९ ॥। 
उरन्भरुहिर-उरभ्ररुधिरम्‌ । प्रना० ३६१ 1 
उरन्भिज्ञो-उत्तराभ्ययनस्य सतममध्ययनम्‌ । उत्त० २७१ । 
सम० ६४ । 

उरखं-विरलग्रदेशम्‌ । प्रत्ञा° २६९ । अत्प्रदेशोपचितत्वादू 

₹ बुहत्त्वाच । ठाणा० २९५ । 

उरविसुद्ध-गरगुरसि स्वरो विज्लारस्तरदिं उरोबिश्चद्धम्‌ 1 अनु 
१३१ । 

उरस -उपगतो-जानो रस“-पुत्रस्नेदलक्षणो यस्मिन्‌ पित्‌- 
स्नेदलक्षणो वा यस्यासाबुपरम , उरसि वा-हव्ये स्लेटा- 
ठतैते य॒म ओरम । पुत्र्य पश्वमो मेद । उस्मा वत्तैत 
दति ओरसो-वलवान । ठाणा० ५१६ । 
उरश्ुद्ध-यदुरमि स्वरो विन्नालस्तिं उरोविश्युद्धम्‌ । ज° 
प्रर ४०) | 


उरस्ताड-व्तस्ताडम्‌ । नथी १५७ | 


-अस्पपरिचितसेद्धान्तिकक्तव्दयकोपः 


उद्टुघणं | 





| उरस्सं-उरसि भव उरस्यम्‌ । जीवा० १२२ । उरसि मतर 

। उरस्य-आन्तगेत्सार । ज० प्र ३८७ । 

` उरस्सवलछ-अन्तसेत्साटवीगैम्‌ । उपा० ४७ । 

¡ उरस्सवटस्मण्णागप - भौरस्यवलममन्वागत -आन्त- 

| रोत्माहवीययुक्त । अनु * १७७1 

। उरस्सवलखसमश्नागप-उरस्यवलसमन्वागत -आन्तरोत्सा- 

टवीययुक्त । भीवा० १२२ । 

उराल-विस्तराल, विदालम्‌ । ठाणा० २९५ । उदार-स्थूलम्‌। 

सत्र 9 ५,१। स्वत्पप्रदेकोपचितत्वात्‌ चदत्वाच, मासास्थि 

पृयवद्ध ग्रच्छरीर तत्समयपरिभाष्रया उरालम्‌ । सम० 

१४२ । घडिग्रं जआभरणादि । नि० चु० प्र० ८र्भा । प्रधान । 

स्° ५} ठाणा० ५०३) आव २८७ । वनस्पनि- 

व्रिजेष्‌ 1 प्र्ता० ३३। शोभनो मनोन्नोवा। सूत्रं १८४ । 
अलयन्तोटट , समग्रमामग्रीक-, मध्रुमद्यमामायुपेत । सत्र 

२३२५ ॥ # 

, उरटखा-उदारा -वादरा । ठणा० 
उरिणणं । ओधघ० १६६ । 
उरितिय-उरमि त्रिकम्‌ । ओौप० ५५ । 
उरुमेद्‌-अवतारयति । आव० ४०८ । 
उरोविधातः-उर क्षत, हृदयवावां 1 -तव्रिये १३१ । 
उरोहभो-अतेपुर । नि० चू तृ ४१ अ। 

 उश्चैङी-अरणिः । नंदी १९ । ` 

उखग्गंत्ति-अवलगन्ति ) आव० ३९६ । 


१६१। 


उखजायमं-वीरष्रो । नि चृ प्र १५५ अ। 
उदटटृक्-ऊष्येकणं । अनु° मतविरोष । 
३७६ । - प ~ 
उल्टूगि-उल्कौ, तत्परध्राना चिदया । आव ० ३१९ । 
उल्टरूयपणीयं -उलक्प्रणीतं-वेशेषिकप्रणीतम्‌ । आव ० ३२१ । 
उद्ोद्टए-अपवृसनन्ते । प्रश्र० ८६ । श 
उस्पुक-अस्मतम्‌ । ओघ० १७ । प्रज्ञा० २९ । दुग १५८४ 
उल्करादि । आव० ५८८ । 
उद्ट-आप्र-प्रचुरव्यज्लनम्‌ । दल्न० १८१ । 
उटटघणं-उर्वं ठद्धनम्‌ । भग० ९२५ । उटय॑न-कटमा- 
दीनामतिक्रमणम्‌ । ओौपर० ४२। सहजात्‌' पादक्छतिपान्म- 
| नागयिक्रनर पादविक्षेप उच्र्नम्‌ । प्रना० ९०६1 उट 
| दन -वालादीनामुचिनप्रतिप्रच्यकरगणतोऽध कर्ता । वत्मटिम्भा- 


१५० | अविण 


(२०२) 





[ उष्टठेड 








दीना चण्डश्वारभयत्रच्याश्रयणत्‌ * । उत्त ४३४। तथाविध- 
निमित्तत ऊर्ष्वभूमिकावयत्करमणे गर्तायत्िक्रमणे वा । उत्त 
५५१९ । 
उद्छेश -त्रिगतलाज्छन कगेति 1 ज्ञाता* ८८ 
उदछट-उच्टहख. । आव ३८५1 
उदछछंडगा-मृदुगोलकरा । नि० च्‌०प्र० ३५९ 
उदछडणा-उद्रषणा 1 दन ० चू० ७७। 
उदडा-ण्दुगोलका । त्रृ० द्वि° २७१.आ। 
उदवण-उष्म्ब्रनं-वरृक्षशाखादावुद्रन्धनम्‌ । सम० १२६। 
उद्वियगा ~ अवलम्बितका - रज्ज्वा वद्धा गर्तोदाववता- 
रिता. । ओप० ८५७ । 
उह्टु-अपद्रं । ओघ० १८८ । उत्त० ५३० । भग० २३२॥। 
आ््रा स्तिमित्तकख्चीवरेतियावत्‌। उ्त° ४९३ । 
उद्छग-अद्रं । भाव ६२१। 
उद्गजाति-तरीरष्टगसउणो । नि० चू” प्र० २०४ आ। 
उद्टच्छणा-भपवत्तना, अपप्रेरणा 1 प्रश्न ५६ । 
उद्ण-गेनीदनमार््रकृत्योपयुज्यते उहृणम्‌। पिण्ड० १९८ 
ओघ० १४६ । 


५ 


अ) 


उद्टणिया-स्नानजलाप्ररारीरस्य जललट्षणवस्रम्‌ । उपा० ४। 
उद्टदेत्ता-अवलाद्य-~उत्ता्य । आव० २९१ । 
उलपडसाडमो-आद्रपट्शाटक । आव० २११। 
उह्टपडसाडगो-आर्द्रशाटिकापट । भाव ६८५७1 
उपड साडया-स्नानेना पटगारिके-उत्तगीयपरिधानवन्ने। 
्ोता० ८४॥। 
उद्द्िया-चलिता । वृ० द्वि° १४९ आ 1 
उलवद-उत्‌-प्रावल्येनासम्ब्रद्भापितादिषूपेण लपनि-वक्ति 
उहपति 1 उत्त ३४४ । 
उह्टवितं-उलप्तम्‌ । आव० ३४३ । 
उद्टचिय-उद्पितम्‌-मन्मनभापितादि ! उत्त ४२८ । 
उदव त-उद्रापय्न्‌ । आव ० ६९२ । 
उष्ठरेति-आलापयन्ति । ( गणि” } । 
उदन -उषटपति 1 जव० २१६९ । 
उद्टघेयव्वो-विध्यापयितव्य । आव० ३८४। 
उद्टहिज्ति-उटिख्यमाना ! आव ० २०० । 
उल्टा-तिता । नि० चू» प्र ४६ अ। आद्र 1 आव० ६२२। 
उद्ाष्रा-प्रलाव्ै 1 व्य प्र १६९७ आ। 


(© 


आचा्यश्रीमानन्दसागरसूरिसङलितः 


उल्लोभ | 


उह्टाटेमाणे-उद्ालयन्‌-ताडयन । जं ० प्र ३९७1 

उछछाव ~ उद्टाप -वचनम्‌ । उत्त° ३३४1 काक्तावर्णनम्‌ । 
ठागा० ४०७। काक्तावर्णनम्‌। ज्ञाना० ५७ । भग० ४७८। 
प्रतिवचनम्‌ । ओघ ० ५२.1 उदरम्‌ । आव २२३। 
काक्रावणैनम्‌ 1 ओौप० ५७ । 








उद्छाविंतो-उ्टापयन्‌ । उत्त० ८५। 

उहिचर्‌-उद्ि्ति-आक्रप्रति । पिण्ड० ११८ । 
उदिचण-उदकरनिष्काशनम्‌ । नि० चृ० प्रण २०७ ओआ। 

उद्िचाविल्िहिति । ओघ ३३ । 

उद्िड-उच्िखिन । उत्त ४६०। 

उद्िय-आद्र । आव ६२१। 

उद्िदातिड्‌-चम्बयति-आस्वाद्यत्ति । आव० ६८० । 
उदी ~ पनक । ठाणा० ४३०1 प्रणगो1 गिण चू९ प्र 
२५५ आ । पणञअं। । दशर चू ८०। 
उद्टीण-अपहाम । ( मर० )। 
उद्टीना-उपलीना-प्रच्छन्ना । आचा० ३७१1 
उल्याराद्‌ । भध १३७ । 
उल्लटुका-जनपदो नदीविशेषश्च । विनो ९२७। नदीवि- 
शेष । व्रिशो ९२७ 1 

उर्लटुकातीरं -उल्छंकानया समीपे नगरविशेष । धृतिर 
कारात्रतत्वात्‌ खेटमुच्यते । विशो ९२५ । 

उल्छुगं -अवसर्णम्‌-भम्नम्‌ । प्रश्र० २२) 

उल्खुगतीरं - उन्टुकतीरे-उन्टकानयाम्तीरे नगरविदोप । 
उत्त १६५1 

उल्लटंगा - उल्टक्ा-नदीविरोष । उत्त० १६५ । आव 
३१७ । । 

उस्लटुगातीरं - उन्टकातीरम्‌ । प्रलमनिह्वोन्प्तिस्थानम्‌ ।' 
विशे० ९३४ ! आव० ३१२, ३१७ ॥ 

उनल्चुग्गंमी-म्लानाङ्ी । आव० ३९४ । 
उच्खुण्डि-जिम्वी । नि० चूण द्वि° १४४ आ। 
उस्लुयतीरे - उल्छकतीर-उल्टकानयस्तीरे नगरविरेष । 
मग० ७०५ । 

उलट । ओघ० १५८ । 

उदटिति-आद्रयति। आव १०१। 

उल्ोय-उग्रोक -उपरिभाग. । ज० प्र ३२१। 


॥ 


२) 
, 


[ उलटोशमा 


अस्पपरिचितकतेद्धान्तिकराब्डकोषः 


उवकप्पिया | 











उल्योदभ-उननोऽ्यमिवर उल्लोऽअ च नेदिकरादिना कुञ्परादरिषु | उवपसं-उपदेग -भददे । व्य० प्र १० अा । गुस्णा- 


धव्लनम्र्‌ । ज प्र ५६। 
उल्लोश्यं-सेटिकःदिना कुच्याना ववटनम्‌। भग० ५८२! 
कुञ्ाना मालस्य च सेटकादिभि सुभृष्ठीकरणम्‌ । जीवा० 
१६०1 राजण० ३६। मम” १३८। कुड्यमालाना रेदि. 
कादिमि ममर्ठीकरणम्‌ । ओौप० ५1 कुख्याना मार्ख 
च सेदिकादिभि ममृष्ठीकरणम्‌ । जीव।० २२७ । प्रना० ८६॥ 
उद्ोए--उल्ोक , उल्लोच । भग ६४५। उपरिभाग । 
ज० प्र ५९, ४०० । जीवा° ६०५! उल्टोच -चन्द्रो- 
दय । सूर्य० २९३। उन्छोक -उपरिननभाग ! जीवा 
२०९, ३६९०1 
उदलोय ~ उल्टोकर -उपग्मिग । भग० ५४०1 
भग ६५९ 1 लोन । बरु प्र २५० आ। 
उद्टोयग-उल्टोयम्‌ । आव १२४ । 
उल्ोखिथा-मटरुटिकर । गुटिका \ आच० ६८० 
उष्छोेश-उटटोडयत्‌ । आचा० ४२३1 
उर्विज्ञतो -विष्यापित । आतर ३८४ । 
उधेगा - उपाक्षानि ~ चिक्षादिषडन्गा्थभ्रपन्रनपरा प्रबन्धा । 
भग० ११४। चिन्नादिषडद्रव्याख्यानरूषणणि । अनु° ३६। 
उवगाद-उपात्नानि-अद्गावयवभूतान्य ्गुल्यादीनि । प्रन्नाण 
४६९ । 
उवं ~ उप-मामीप्यार्थः । प्रना० ४। दस १४५) भगण 
२७। उप्रमेत्िव्ररमारदयेऽपि दटदयते । उत्त २३५। सकरद, 
अन्तर्वैचन । आव० ८२८ अभ्यधिक पुन पुन । 
उत्त ६४४। 
उवह भ- उपचितौ, उन्नतौ, ओपयिकरौ, उचितौ, अवपनितौ, 
क्रमेण हीयमानोपचयी । ० प्र ११२। 
उवदग-उरिका । नि° चू० प्र ५५ आ। 
उवरज्ा-अवपतेत, आगच्छन्‌ । आचा० ३६५) 
उचदस्सद्-उपदिदयते-श्रोतृभावापेक्नया सामीप्येन कथ्यत 1 
द्मे ११० । 
उचउग्गहकसे -किरियापरे ¦! नि चू० प्र २६६ अ। 
उबरउत्त-उपयुक्त.-अनन्यचित्त । दग १०६ \ अवहित । 
भग० ८९ । णमोक्ररपरायणो । नि० च्‌° प्र ५७अ 1 उध- 
युन -अमिष्वद्गवान । भगत ९०५ । व्यापृत, निष गत्त । 
विने ९५७४ । अभ्यब्रहतम्‌ । आचा० १७९ 1 


उर्टगः। 


| 
| 
| 
| 
| 


| 
1 
। 
॥ 


ऽनुनात । ओघ्र० १५१ । हितादिततपरवत्तिनिव्त्युपटेण- 
नददेश. । अनु ० ३८ । अन्यतरक्रियाया प्रवतनेच्छो- 
तपादनं उपदेश । वचनविभक्तेर्दितीयो मेद्‌ । अनु० १३४। 
यथा आत्मा न वध्यत उलादिविषग्र । टश १२० । 
उपदेश -गुर्वादिना वस्तुतत्त्वकथनम्‌ । प्रन्ता० ५८ । श्रुतस्य 
पर्याय । विषे ४२३ । कथनम्‌ । आव० ६०४, २६५५ । 
उवपसदव्वमूटं-उपदेरदरव्यमूलं-यचिक्रित्मक्रो रोगप्रति- 
घातसमर्थं मृलमुपदिव्यातुरायेति \ आचा० ८८ । 
उवपससई-उपेशो-गुरवादिना वस्तुनत्त्वकथनं तेन रचि - 
जिन प्रणीततच्वमियापषररूपा यस्य .स रउप्टेलसचि । प्रना० 
५८ ॥ ॥ 
उवएसिया-उप-मामीप्येन दिता , उपदेशिता । आष 
६२ । 
उवअओोग-उपयोग -स्वस्वविषये लच्मनुमारेणात्मन परि- 
च्छेदव्यापार । जीवा० १६। उपगरोजनमुषयोग -चिवक्षित- 
कम्मणि मनसोऽभिनिवे । नदी १६४ । नान, स्वेदने, 
प्रयय । विशे ३६ 1 साक्रारानाकारमे्दं चैतन्यम्‌ । ठणा० 
३३४ । जीवस्य वोधरूपो व्यापार । अनु० १६९ 1 अवरित- 
त्वपर । उत्त० ५६१ 1 भवेन्दियस्य द्वितीयो भेद } भग० ८७। 
मनि । ओध० ११६ । उपयोग -खच्धिनिसित्त भात्मनो 
मनस्साचिन्य्रादू अर्धप्रहणं प्रति व्यापार । आ्चा० १०४। 
उपयोग -आन्तर' श्रुतपरिणाम । विगे° २९७ | चेतना- 
विन्नप । भग १४९ । चेत्य माक्तारानाक्रारभेदम्‌ । 
-भग० १४८ । उपयोजनमुपगोग.-विवकिते कर्मणि मनसो. 
ऽमिनिचेण । आव० ४२६ । विपाकायुभवनम्‌ ) टन्न° 
८६ । श्रोतुस्तदभिसुखता । आव० ३४१ । सावधानता । 
ओप० ४८ | स्वाध्याय्रायुपयुक्तता । उत्त १४५ ! स्वस्व. 
पिपये लर्भ्यनुमारेणा्मनो व्यापार्‌ प्रणिधानम्‌ ग प्रना० 
२९४ । प्रलापरनाया एक्रेनत्रिरात्तमं पदम्‌ । प्रना० ६ 1 
उपयोजनं उपयोग भवे घन्‌, यदा उपयुज्यते-वस्तुपगि- 
च्छेद प्रनि व्यापार्यते जौवोऽेनेत्युपयोग , शपुनाम्नि घः उनि 
करणे धप्रयगरो बोवस्पो जीवस्य तत्वेभुतो व्यापार । प्रना° 
५२६ । दन्न १०८ } 


उवकप्पिया-उपकत्पिता } उतत २८७ । 


{ उककरण 


आचा्यश्रीआनन्द सागरसूरिसदुकितिः 


उवक्कस ] 





उवकरण-उपकरण-अब्भादानाख्य । त° त° ९८अ । उप- 
करण -रन्यानायवस्थायामन्येनोधकारकरणम्‌ । प्रश्न० १२९ । 
उपधि । परिग्रहस्य पद्ठदल नाम । प्रश्च० ९२ । अङ्गम्‌ 1 
भग० २२४॥। 
उवकरणपणिधाणे-उपकरणस्य टौकिकरोकोत्तररूपस्य वच्न- 
पात्रे मयमासयमोपकाराय प्रणिधान~प्रयोग उपकरण- 
प्रणिधानम्‌ । ठाणा० १९६ । 
उवकरणसंवरे - उपकरणसवर - अप्रतिनियताकल्पनीयव- 
ल्रायध्रहणरूपोऽथवा विप्रकीर्णस्य वच्रादयुपकरणस्य सवरणम्‌ । 
टणा० ४७द्‌ 1 | 
उवकरिंसु-अवकीणैवन्त । आचा० ३११ । 
उवकरिज-उपकुर्यात-ढौकयेन्‌ 1 आचा० ३५१ । 
उवकरेउ~-उपकरोतु । उपा० १५ । 
उवकरणे-उपकरणे । चरण द्वि° २८१ भ। 
उवकरुटं-कलस समीपं उपङ्कलम्‌ । ज० प्र० ५०६। 
उवकुखा-उपक्रलानि । सूये १११ । 
उवकोसा-सोशाया लघ्वी भगिनी उपकोशा } आव ० ६९५ । 
अव० ४२५ 1 
उवकषम-उपकरमण-आयु पुदूगलाना खवततैन समुपरिथतं 
तत्‌ 1 आचा २९१ । उप्करमणमुपक्रम , उपक्रम्यतेऽनेना- 
स्मादस्मि्िति वोपकम ~-व्याचिख्यारितश्ाल्नस्य समीपा- 
नयनम्‌ । आचा० ३ । उपक्रमणं उपक्रमः-दीषेकारभा- 
बिन्याः स्थिते खल्पक्रारुताऽऽपादनम्‌ । उत्त० ३२१ । 
उपेति-सामीप्येन क्रमण उपक्रम दूरस्थस्य समीपापादनम्‌ । 
ओध० १। उपायेन परिज्ञानम्‌ । ठाणा० १५५ । उपाय- 
पूर्वक आरम्भ । ठाणा० १५४ । प्रङृादित्वेन पुदुगलना 
परिणमनसमर्थं जीववीयम्‌ । ठाणा० २२१ । अभिपरेतार्थ- 
सामीप्यार्नयनलक्षण । आव २५७ । काल्गमनम्‌ । बृ 
द्वि° २३० अ । नाक्चः। (आउ०)। उप-सामीप्ये, (क्रमुपा- 
दविक्षेपे" उपक्रमणं दूरस्थस्य शाच्रादिवस्तुनस्तैस्तै प्रतिपा- 
दनप्रकार समीपीकरण-न्यासटेशानयनं निक्षेपयोग्यताकर- 
णमित्युपक्रम ।-विशे० ४३० । कर्मवेद्नोपाय । मग० ९५ । 
खयमेव समीपे भवनसमुदीरणाकरणेन वा समीपान- 
यनम्‌ । प्रन्ना० ५५७ । उपक्रम -दृूरस्थस्य वस्तुनस्तैस्तै 
प्रतिपादनप्रकारैः समीपमानीय निक्ेपयोग्यताकरणं, उपक्र 
म्यते-निक्षेषयोग्य क्रियतेऽनेन गुरुवाम्योगेनेति, उपक्रम्यते 


[11 


› ऽस्मिन दिष्यश्रवणभावे सतीति, उपक्रम्यतेऽस्माद्िनीतविनेय- 


विनयादिति वा । अज्ु० ४५। विरो० ४३०1 उपक्रमग- 
सुपक्रम उति भावसाधन व्याचिर्यासितश्ाल्रम्य समीपा- 
नयनेन निकषेपावमर प्रापण, उपक्रम्यते वाऽनेन गुरुवाग्ोगे- 
नत्युपक्रम उनि करणसाधन", उपक्रम्यततेऽसिमक्निति वा 
शिष्यश्रवणभावे सतीच्युपक्रम इलयधिकररणसाधन , उपकर 
म्यतेऽस्मादिति वा विनेयविनयादिल्युपक्रम इस्यपादानसाधन 
इति । जं० श्र०- ५। उपक्रम्यते-क्रियतेऽनेनेन्युपक्रम - 
कर्मणो बद्धत्वोदीरितत्वाभ्नि। परिणमनहेतृरजीव्स्य शक्ति 
विह्ेषो योऽन्यत्र करणमिति रूढ , वन्धनादीनामाम्भ ) 
छाणा० २२१ ॥ वस्तुपरिकर्म्मप । ठणा० २०१ । अप्रा 
प्र्लस्य निञजरणम्‌ । भग० ७१५ । आनुपुर्व्यादि । सम 
११५ । निरुक्तिस्तु उपक्रमण उपक्रम उति भावनाधन, 
शाल्नस्य न्यासे शसमीपीकरणकक्षण , उपक्रम्यते वाऽनेन गुरु 
वाग्योगेनेतयुपक्रम इति करणसावन , उपकरम्यतेऽस्मिक्निति 
वा रिष्यश्चवणमावे सतीत्युपक्रम इदयपिकरण्साधन , उपः 
क्रम्भतेऽस्मादिति वा॒व्रिनीतविनेयादित्युपक्रम इदयपा्न 


इति । ठाणा० ४ । कर्मोदीरणक्रारणम्‌। उणा० ८९ 1, 


उवक्रमकाल - उपक्रमक्राल ~ अभिप्रितार्थमामीप्यानयन- 
लक्षण । विशे ८३७ । अभिप्रेतार्थमामीप्यानेयनलक्षग- 
सामाचार्यायुष्कमेदमिन्न । दश ९ । 
उवक्छमिओ-ओौपक्रमिक -दण्डकराशाल्नादिनाऽसातवेदनी¶- 
दयापादक । सुत्र० ७८ । 
उवक्मिया-उपकरमणसमुपकम -स्वयमेव समीपे भवनमुदी- 
रणाकरणेन वा ममीपानयन॑ं तेन नि््रृता अंपिक्रमिकी । 
प्र्ञा° ५५७ । ओौपकरमिकी । सम० १४६ । प्रन[० ५५४ । 
उपक्रमेण-कर्मोदीरणकारणेन निैता तत्र वा भ्रा भौपक्र- 
मिकी-ज्वरातीसारादिजन्या । ठाणा० ८९ । कर्मवेदनोपाय- 
स्तत्र भवा आओपक्रमिकी स्वयसुदीगैस्योदीत्णाक्ररणेन चोद- 
यमुपनीतस्य कर्मणोऽनुमव्र । भग० ६५॥। स्व्रयसुदीणेस्यो- 
दीरणाकरणेन चोदयमुपनीतस्य वरेयस्यानुभवात्‌ ओपकमभिकरौ. । 
भग० ४९७ । 
उवक्तम्म-उपक्रम्य-आ!गलय । सूत्र° ३५६ 1 
उचक्य-उपस्छृतं-नियुक्तम्‌ । ओीवा० २६८ । 
¡ उचक्छेस - उपङकेशा -कृपिपापाल्यवाणिज्यायनुषानानुगता 
| पण्डितजनगर्दिता श्ीनोष्णश्रमादयो प्रतखवगचिन्ताद- 


(२०) 


[ उवक््खड 


अरपपरिचितसैदान्तिककाब्द कोषः 


उवग्गह |] 








यश्च । दरण २७३) उपद्केय -स्वगतद्चोकादि । भगण 
९२५५ ॥ 
उवक्खड ~ उपरत ~ उपस्कतमारन्धम्‌ । पिण्ड० ६५। 
उप्करणसुपस्कृत-पाक्र । टाणा० २२० । टवणवेसवारादि- 
सच्छरतपर्‌ । उत्त ३६० । 
उवफ्खडणसाटखा-मटाणसो । नि० चूर प्र २५२ आ। 
उवकलडामे- नहा चणयरादीण उवक्खडिग्राण ञे ण सिज्छति 
ते कका न उवक्सदियाम भण्णति । नि० चू हि 


१२५ अ) 
उवक्खडिय | ओध १६० । 
उवक्खडेति- उपस्कर्यन्ति । आव० २९१। 
उवक्खडे-उपस्कृतानि-नियुक्तानि । ज० प्र° १०५। 
उवक्खडेउ-उपस्कयोतु-राध्यतु 1 उपा० १५ । 
उवक्खटेजा-तदगनादि पचेन 1 आचा ३५१ । 
उवक्रखरो-सर्प्पादिकर । नि० चृ० प्रज ३५६ अ । उपक- 


॥ 


कवलकार्मलादि । आचा० ६० । उप्रकरोतीति उपकरणम्‌ । 
ओघ० २०७। वल्नादि । भग० ७५०} धम्मैशरीरोपष्म्भहेतुः। 
उत्त० ३५८ । अनेकविध कटपिरकरर्पादिकम्‌। अनु० १५९ । 
रजोदहरणदण्डकादि । ओध ०१२५ । दरन्येन्दरियस्य द्ितीयो मेद. 
भग० ८७। प्रत्ता २३। सद्स्थानीयाया वाष्यनिकतर्या 
खङ्गघ।रास्थानीया स्वच्छतरपुद्गलसमूहास्मिकाऽभ्यन्तरा- 
निगत्तिस्तस्या शाक्तिविरोष । जीवा० १६। हस्दश्वरथासन- 
मश्वकादि । आचा० १००। ओौप्रदिकम्‌ । उत्त० ३५८ । 
उवगरणपडिया ~ उपकरणप्रतिन्ञा-उपकरणार्थिन समा- 
गन्छेयु 1 आचा० ३८४ । 
उवगरणसंजमे-उपकरणसयम -महामूल्यवन्नादिपरिटार , 
पुस्तक्रवश्लतृणचरम्मैपश्चकपरिदहारो वा । ठाणा० २३३ । 
उवगरयं (वरप )-अपवरकम्‌ । आव ० ६६६ । 


 उवगसित्ताणं -उपसण्टिप्य, समीपमागत्य । सूत्र ° १०७। 


रणम्‌ । (मर ०) । उपर्क्रियतेऽनेनेति उपस्कर -दि्वादरि । ! 


सणा० २२०1 
उवभ-गर््ता वृ° हि ३१ अ 


उवगअो-उपगत । आव० ४०० । सामीप्येन कर्मविगम. ' 


लक्षणेन प्राप्त । आव० ३८६ । 

उवगच्छ्या-कक्खा 1 निर चू प्र २५५ अ। 
उवेगत-उपगत । आव० ३०८ । उपगत -भाध्रित । 
उक्त५ १५७८ | 

उवगम-उपगच्छति-साद्दयैन प्राप्नोति । उत्त २३५1 
उब्रेगमण-उपगमनं-अवस्थानम्‌ । सम० ३५ । अस्पन्द- 
तयाऽ्वस्थानम्‌ । भग० १२०॥। 

उवगयं-उपगन- सामीप्येनात्मनि शब्दादिन्ञानं परिणतम्‌ । 
नदी १८० । मृतम्‌ 1 पिण्ड० १३४। उपगर्त-न्ञातम्‌ । 
आव० ८१२। 


उवगरण-चोलपट्वो रजोहरण नैप्रदयायोपेनं सुखवन्निका ' 


उपलक्षणत्वादौष्णिकसौत्रि रौ च कल्पौ । त्रृ° प्र २९५ अ} 
वेडकं रजोहरण च । बृ प्र ७१ आ । उपकररण-ओपग्रहि- 
कम्र । प्र्न० १५६1 उपक्ररण-उपधिरेव । आव ० ५६८ । 
आत्ररणप्रटरणादिकम्‌ । भग० ९४ । ऊदीकड्च्छुकादि । 
नर० २३८} क्द्टादिकम्‌ ) भगण ३२२1 व्यजनक्टक- 


न 


उवगदहिओओ-उपगदीत -उपकृत । आच० ७६८ उपप्र- 
हित । आव० ७९३ । 

उवगा-उपगा--प्राप्ता । प्रना० ७० । उपगच्छन्ति-तदेक- 
चित्ततया तत्परायणो षर्चन्ते। जीवा० २६०। 
उवगारग्ग~उपकाराग्रं-यत्पूोक्तस्य विस्तरतोऽनुक्तस्य च 
्रतिपादनादुपकारे वतेते तद्‌ । भचा० ३१८। 
उवगास्यिदेणार्‌ ~ भौपकारिकखयनानि-प्रामाटादिपीटक- 
त्परानि । भरग० ६१७] 
उवगारिया-राजधानीस्वामिसत्कप्रासादावतंसकादीन्‌ उपक 
रोति-उपष्टभ्नातीति उपकारिका-राजधानीस्वामिसत्कप्रासा- 
दावत॑सकरादीना पीचिक्रा। जीवा० २९२1 पीठिका 1 राज 
८१। 

उवगिण्डष्ट-उपगरहणीत-उपष्म्म कुरुत । भग० २१९। 

उचगृहि भ - उपगृदिन-परिष्वक्तम्‌ 1 मम्प्राप्तकामस्य पष 
मेद । दञ० १९४ । 

उवगो-अन्यगच्छीय साधु । व° त° २१० अ। खुर 
कुमारो वा) निन चु० प्र ८८ भं। 

उवर्म-उपाग्र-समीपभ्‌तम्‌ 1 आव ४०७। 

उचग्गक्ताया-द्ायामेद । स॒ुय० ९५। 

उवग्गह-उपग्रट -चिष्याणामेव जानादिपषु मीदतामुपषएटभक- 
रणम्‌ 1 व्य० प्र १७२ अ। उपषम्भ्‌ । पिण्डि २७) 
उपगृदणातीति उपग्रह 1 ओघ० २०७ । जिष्याणा भक्त 


(२०५५) 


[ उवग्गितो 


त = -- ----- ----~-- 


तादिदनिनोप्रम्मनम्‌ । प्रश्च० १२६1 अनाचार्याणामन्य- 
गणसत्काना दिग्बन्ध करस्ा धरणम्‌ । व्य० प्र २३५अ 
ग्ररणम्‌ । ओघ" वच््रादिभिसुपष्रम्भ ! टाणा० 
2३२ । अवषम्मम्‌ 1 ओंघर १५४ 1 उपगृह्वातीति उपग्रह - 
सष्तादवि । ओध० १८३ 1 


१५५। 


उचग्गरितो ~ उवञप्ति उवश्गहिनो । नि चू० द्वि 
१३१ आ । 
उवग्गहिय-जौपग्रहिकम्‌ । ओघं २१५४१ उपमि । उत्त 


५१७ ॥ 


उवग्गटोवही-ओत्पत्तिक कारणमवेकष्य सजमोपक्ररण इति 
ग्यते । नि चू प्र १७९ अ! उपश्रहौपधि उपे. 
द्ितीयौ मेद । अवग्रहोपधि ~य कारणे अपन्न सयमार्य 
गृह्यते स । आओघ० २०८। 

उवग्गारि्य-भौपम्रहिक, सासुदानिकम्‌ । उत्त १०८ 
उवग्गो-उपभ्रे-समीपभूते । विशे° ११७८ । प्राप्ते ((मह्‌।प्र०) 
उघग्धाय - उपोदुघात.-उपोदूघनन- व्यास्येयस्य सूत्रस्य 
व्यराख्यानविधिसमीपीकरणम्‌ 1 विले ६३८ 1 अनु ° २५८ 
उवग्घरायनिज्जुत्तिमणुगसने ~ उपोदूघननं ~ व्याख्येयस्य 
सूत्रस्य व्याख्याविधिसमीपीकरणमुपोदूघातस्तस्य तटिषरया 
वा निथुक्तिस्तद्रपस्तस्या वा अुगम॒उपोदूधातनिुक्- 
सुगम । भनु° २५८ । उपोदूषात्तनियुक्यल॒गम , निधं 
क्लयनुगममेद. । आचा० ३। 

उवधघादईयणिरसिसिया ~ उपघातनि खता चौरस्त्वमित्या् 
+याख्यानम्‌ । प्रज्ञा २५६ । 

उचधादया जारोचणा-साद्दिनद्यस्य पक्षस्य चोपधातनेन 
खधूना मासाद्रीना प्राचीनश्रयधित्ते अरोपणा उपघातिका- 
गेषणा 1 सम० ४७। 


उवधघात - उपधातो-पीडा व्यापादन वा| नि चू० प्र 
१३५ आ । अशुद्धता । ठउाणा० ३२०। सत्त्वघातादिि 1 
सूत्रस्य हार्िशरोपे द्वितीय । अनु° २६९१ । वाधा। ओष० 
१३५॥ 

उवध्ातनिस्सिते-उपघाते-प्राणिवेये निधिन॑-आधिन उप. 
प्रातनिधितं दम मषा) ठाणा० ४८९) 
उवध्राय-उपघातत -प्रतिसेवणादि । ओधष० २२५1 मर्यतो 
घातनम्‌ । प्रधः १३७ सथमात्मप्रचचनवाधान्मक्र 1 


साचा्यश्रीानन्दसागरसूरिसङ्कलितः 


|ॐ 
उवचिम | 








उत्त ५१८ पिष्डादेरकतपगीयताक्ररण, चरणम्य वा मव्ररी- 
करण, आाधाकम्मत्वादिभिदुष्टता  सणा० १५९ 

उचश्रायजणय-उपघातजनकं-सत्वोपघात जनकम्‌ । सुत्रगेप- 
विलेप । आवण ३५५ 1 सत्त्वोपघातादरिप्रव्सकम्‌ । विने" 
८२४1 

उवघायणासे -यदुदयात्‌ स्वरीरावयतैरेव णरीरान्त परि. 
वङमामै प्रतिजिहागलृन्दलम्वकरचोरदन्तादिमिर्पदन्यते, 
यद्वा स्वगैकृतोद्रन्धनभेरवप्रपात।दिसिरपधातनाम । प्रना० 
। ४९७३} । 

उवध्रायनिरस्सिय -उपधघातनिखता-मृपामापा मेद । ददा 
२०९ । 

उवघेन्तु-उपग्रदीतु, सस्थापयितु, निर्वापयितुं वा | वृर द्रि" 
२१० अ! 

उवखप-उपचीयरते-उप चय नीयतेऽनेनेति उपचय -पुदूगल- 
सदधय्रहणसम्पत, पर्यापरिरिति 1 प्रत्ता ३०९1 प्राभूतयेन 
ग॒ । भ्रत्ता० ४३२ । स्वस्यावाधाकालस्योपरि ज्ञानावर- 
 णीयादिकरमपुदूमलाना वेदना निषेक । प्रज्ञा” २९२ । 
ख्वचओ-उपचय -ग्रभृततरा ब्द्धि' । पिष्ड० ४१) परिगर- 
हस्य चतुर्य नाम । प्रश्न ९२। 

उवचयति - उपचीयते-बिशेषत उपचयमायाति । प्रना" 
२२८ । 

उवचरंति ~ उपचरन्ति-खपसर्भयन्ति। उप-सामीप्येन माठा- 
दिकमश्चन्ति अथवा दमानादौ पक्षिणो गध्रादय उपचरन्ति 
इति । आचा० ३०८॥। 

उवचर ए-उपचरक -चर । आचा० ३७७ । उपचारक" । 
आनचा० ३६५, ॥ 

उवचरगो-राजच्धद्रान्वेषी । नि चू० प्रण ३३५ 

उवचरितु-ग्दीत्वा । नि चर प्रण २१ भ। 

उव चार - उवचरति-प१डि जागरत्ि, उव चरति पुच्छति, 
सोगोपचारमात्रेणागच्छति, साधूणं मजाया चेत्र ज गिला 
णम्प वद्ियन्व एस, जानादिक तस्समीपाटीटतीत्य , पच्छित्त 
मा मे भविस्सतित्ति निभराधं एस उपचार । नि चू० प्र 
२१९ अ! ग्रहण अधिगमेदश्ं । निण चू० प्र० ५० अ। 

उवचारमेत्त-कल्यनामा्त्रं । नि० चृ प्रण २१ अ) 

उवचिअं ~ उपचित-सा्रिलम्‌ । आव० १७६ । परिकमि- 
तम्‌ । ओप १७। 





अ। 


{ उवचिण अस्पपरिचितसद्धान्तिकड्ाब्दकोपः उवह्णं ] 











उवचिप-उपयोभित-श्रतन । जर भ्र २५२ ¦ -उपचित- । 
समृद्ध । जाता० ९८। 


॥ 
( र 


पञ्योतिष्का -अभ्निममीपवर्सिनो मदहानमिक्रा ऋत्विजो वा । 
उत्त ३६४। 


उवचिओ ~ उपचित -निवेगित । प्रना० ८९) जीवा० ¦ उचज्ज्चाए-उपाभ्याय `} प्रज्ञा ३२७1 अध्यापकः ¦ आव° 


२०७, १६० 


३५३ । 


उवचिज्ञंति-निषेकरचनत निक्चनतो वा उपचीयन्ते । ' उचञ्छाओ - उपयोगपूतैक पापपरिवरजनतो भ्यानारोृणेन 


भग० >,५३। 


कर्माण्य पनयत्तीति उपाव्याय- ! आव० ४४९ 1 


उवचिद्दज्जा-उपतिष्ेन-विनयेन सेवेत 1 द° २४५ उवजञ्दछ्याय-उपाध्याय -उप-समीपमागय अधीयते-पठटयते 


उचचिण - उपचितवन्त -प्ररिपोषगत । ठाणा० १७५९ 
उपचयनं-चितस्यावाधाक्रार मुक्त्वा ज्ञानाचरणीयादितया 
निषेक । खाणा० १९५ । परिपोपणम्‌ । टाणा० ४१७। 

उवचिणाह ~ प्रेणवन्धापेक्षया निकाननापेक्षया वेनि । 
भृगण9 १०२। 

उवचिर्णिसु-उपचितवन्तः । टाणा० २८९ । 

उवचिय-टपचित-तेजितम्‌ । प्रतञा० ९१। उपचित-परि- 
कर्मितम्‌ । रज० ३७। जीवा० २१० । युक्तम्‌ । जीवा० 
२०४ । मसयम । जीवा० २५१ । समानजातीगप्रकृन्त- , 
रदलिकमङ्क्रमेणोपचय नीत । प्रन्ना० ४५९ । भृत । 
जर प्रण ८२ । परिकर्मितम्‌ ) भग० ५४० । पिष 
परिकर्मितम्‌ । राज ० ९३। उपचय -पौन पुन्येन प्रदेणा- 
लुभागवचर्वरधनम्‌ । भग० ५३ । ओौपचयिक्र -उपचयनिप्त 
ओपयिको वा-उचित ! प्रश्न ८१ । नित्रैजित । ओप 
५1 वहुण प्रदेरासामीप्येन ग्रारीरे चित्ता एवेति) भगण 
म्य } युक्ते । ज० प्रज ४८। 


उचचीयषु ~ उपचीयते-उपचयमायानि 1 जीवा" ३२२, 


यस्य. स > उप 'अधि-आधिक्येन गम्यते स, उप अधि- 
आधिक्येन स्मर्यते सूत्रतो जिनप्रवृचनं यस्मात्‌ स , उपाधि - 
सन्निधिस्तेन तत्र वा आय -लाम श्रतस्य यस्य, उपा- 
वीना-चिगेपणाना आयो-टाभ यस्मात्‌ म, उपाधिरेव- 
मन्निधिरेव आय-उष्टफक दैवजनिंतत्वेन आयाता -इष्फ- 
खाना यमूटस्तदरेकहेतुत्वाद्‌ यस्य, आवीना-मन पीडना 
आयो-खाभ आन्य्राय, अधिया-ङुबुद्धीना आयोऽभ्याय , 
दुर्यान वाऽव्याय, उपटत आध्यायो वा अध्यायो 
येन म । मेग० ३1 सत्रदाता। रणा २९९। 
जाचारगोचरविनयं स्वान्याय वा आचार्या तस्मादु- 
पाप्रीयते मद्ग्रहोपग्रहालुम्रदाय वा । तत्त्वा ९-२४ । उप- 
गम्गरोपेय ग्रतो येभ्योऽधीयते परन्ति जिष्यास्त उपाव्याया , 
यच यस्मादुप-समीपे गर्त -प्राप्नै जिष्यमभ्यापयन्ति तत 
उपाध्याया , यस्माच्च स्वपरहितस्योपायभ्यायक्रां उपायचि- 
न्तक्रास्ततस्न उपाध्याया । विरे १२३०! सूत्रार्थतदु- 
मयत्रिद जानदनचारिविपृदुकता-उषयुक्तास्तथा निष्याणा 
सूचवाचना प्रदानादिनिष्पादका एतादणा भवन्ति! व्यर प्र 
१७१ आ । 


३०६९ । उप्रचगमुप्रगच्छनि । जीवा० ६०० । उवटमा। नि० चृच प्र २२२ 
उचच्छगो-कक्खो । नि० चू प्र २११ अ। उवट्ुण -दरत्‌ उवद्रण । नि० चू० प्र १९० आ । 
उवच्छुमे । आव ० १८० । उवद्धित्ता-उदूव्रद्य-तत्परिदगेनान्यत्र गत्वा 1 उत्त० २९६ । 
उवजादय -उयग्राचिते-दे वताराधने भव॒ ओपयाचितक । , उवद्धिय-उपस्यापितः । आव० २८८। 

१ # उवद्रवेति-उपस्थापयति, उपटोकयति, प्राशृतीकगेनि । ज” 


उवजीवदह-उपनीवति-अनुभवति । भग० ११२ । 


प्र ग्ट । 


उवजीवति - उपनीवनि-जीवनार्थमाश्रयते । व्य प्र" उवद्भाद्‌-उन्तिषटते। आव० ३१८1 
१६३ आ । उचद्ाएजञा-उपनिष्टेत्‌ , उपश्ानम्‌-परलोकरठियाम्चस्युप- 


उवजीवि ओ-उपरजीतरित  ठाणा० ३७२ । 


ग्म कुर्यादिदर्थं । मग० ९४।, 


उवजेमणा-रमवती । नि० च° प्र ३४९ आ । । उवद्ाणं-गोमादिदाण ¦ नि० चू द्वि° ५० अ। उपम्धानेन~ 


उवजोहया-ञ्योत्तिप॒ ममीपे वे त उपरज्योनिपस्त णवो. 


(२०७ 


वर््मचरणामागोयमेन वरते टनि उपय्थान । आचा २२५ 


) 


५४ 





[ उवद्धाणगिष् साचार्यश्रीभानन्दसागरसूरिसंङ्कलितः उवत्थाणीभं ] 








उवट्ाणगिंह - उप्ानगृं - आस्थानमण्डप । ठाणा० ¦ उवणीभ-उपनीत -नियोजित । ठउाणा० २५९1 उपसटा- 
२९४ ॥ भगण २००। रोपनययुक्तमुपनीतम्‌ ! अनु १३३1 उपनग्रोपसहतसुप- 


उव्रदराणसाटा-उपस्थनशाला-आस्थानमभा । ओप० २३1 | नीतम्‌ । अनु° २६२ । उपसदहारयुक्तम्‌ । ठाणा० ३९७] 
आस्थानगाख। आव ३००) उपरवेश्नमण्डप । निरय ० । प्रापितम्‌ । याणा? ४९४ } निगमित, योजितम्‌ 1 उाणा० 
८। आस्थानमण्डपर । निरय १० ज० प्र १८७। २५९ । 

उवेट्मणा - मायद्वय चतु्मसद्रयं चावजयित्वा पुनस्तत्रैव | उवणीप-उपनीतं-योजितम्‌ 1 ज? प्र १०५॥। 
चघ्ततामुपस्थानेत्ति ) उाणा० ३२१1 उवणीते-उपनीतं-प्रापित, दशमे विशेष । साणा० ४९२। 

उवद्भव्रणा-उपस्थापना-महात्रतारोपणरूपा ! उत्त० ५६८। उवणीय-उपनीत-योजितम्‌ ! जीवा० २९८ । उपनयो- 





उप-सामीप्येन सरवदावस्थानलभणेन तिषटन्यस्यामिति उप- | परसहतम्‌ । आव ° ३७६ । विनीत॑, दौकिति, दायकेन षणि- 
म्वापरना-रम्या) च्यण द्वि १०४ अ) तगुणं वा 1 आओपर ३९॥। प्रापित ।! आचा० ५७८ । 
उवहमावणापः गहणं-तव्रोपस्थापनाया विधीयमानायां | उवणीय भवनीयवखनं - उपनीतापनीतवचनं - कथि 
दसिनदन्तोक्षताकारदस्वादिभिर्यैदू रजोदरणादि ग्यते तद्‌ | गुण प्रास्य कश्िन्निद्य । आचा० ३८७। 
उपस्थापनाग्रणम्‌ । वृ° द्वि° २५६ अ । उचणीयचयणं - उपनीत व्रचन-प्ररसावचनम्‌ । आचा० 
उवट्धावणायरिते-उत्थापनयाचा्य । उाणा० २३९1 ३८७ । प्रज्ञा २६७ । गुणोपनयनषूपम्‌ 1 प्रश्न ° १९८ । 
उवद्भाविप गहणं ~ उपस्थापित्तस्य ~ ठेठोपय्थापनीयचारित्र | उवणीयावणीयवयणं ~ उपनीतापनीत वचनं ~ य्परशस्य 
प्रापित्तस्य यदू उपयेधरिणं परिभोगो वा तदू उपम्थापितग्रहणम्‌। | निन्दति । प्रत्ता० २६७1 यत्रैक गुणमुपनीय गुणान्तरमप- 
वृ० द्वि° २८६ अ। मीयते तत्‌ । प्रश्न° ११८ 

उवद्धावित्तप - उत्थापयितु ~ महात्रतेषु ग्यवस्यापयितुम्‌ । | उवणेद-उपनयति, प्रा्तीकरोति । जं° प्र २०४। 
टाणा० ५७ । उवण्णं-प्रोित । नि” चू९ प्रण २७४ आ। 

उवद्टिभ -उपस्थितं-उयतम्‌ । ओध० १७६ । उवण्णत्थ-उपन्यस्तं उपकल्पितम्‌ । दश० १७१। 
उवद्टिपए-उपस्थित-परत्युयतम्‌ । आव० ५४१ । दीक्षित । | उवण्हाणयै-मापचूर्णादिसिणाण । नि० चू° प्र० ११६ आ! 
वृ० द्वि° २९४ भ। अययन्तावस्थायि । भग० १००। | उवतत्तो-उपतप्त -अपन्नसताप । प्रप्र° १९। 
उवद्धिता-दृरीकृना । नि० चूर द्वि° ९४ आ । उवतेसणे-उपद्दियत इति उपदटेशर्न-उपदेलक्रियाया व्याप्य- 
उवद्धितामो-गोोपलखनि । नि० चृ द्वि° ४० आ। | मुपलक्षणत्वादस्य क्रियाया यद व्याप्य तत्‌ कर्ममेय्थं । 
उवद्धिय-उपस्थापित । आव ० ५५९ । उपस्थित -उयत.। | द्वितीया वचननिभक्ति 1 ठाणा० ४२८ 

उप्त० ६३७। प्रयासन्नीमूतम्‌ । उत्त० ६६८ । उवते सरुङ-उपटेश -गुर्वाष्निा कथनं तेन सचिगैस्येतयुप- 
उवणये-उपनयनं-कलाग्रहणार्थं नयने धर्मश्रवणनिमित्त व्रा | टेशचि । ठाणा० ५०३। उत्त० ५६३1 

साधुसकादौ नयनम्‌ । आव० १२९। उवत्तावलिप-चतत्रावलित । सूव्र° ३८७1 
उवणय्ण-कलाम्रादणम्‌ 1 भग० ५४५ । उपनयनं-बालाना | उवत्तिया-अपवर्तिता । ज्ञाता० ४८ । 

कलग्रहणम्‌ । प्रश्नर° ३९। उवत्थड-उपस्तीणे -उपच्छादित । भगण ३७, १५३1 
उवणिक््खिविडं-उपनिध्िप्य । आव० ५५५. । उवत्थम-अस्तं। नि० चू० तृ ६० अ। 
उवणिवाय-उपनिपात -जनमीकक । ठाणा० ४२। उवत्थाण-उपस्थानं-प्रल्यासक्तिगमनम्‌ । निरय० ३३) 
उवणिविद्भु-उपविष्ठ-मामीप्येन स्थितम्‌ 1 जीवा० १९९। उवत्थाणियं-उपस्थानं-प्रत्यासक्तिगमनं तत्र प्रभ्रणकक्र- 
उवणिहि - उप-सामीप्येन निधि. उपनिधि -एकस्मिन्‌ | णाय यदा विधत्ते । निरय° ३३ । 

वरिवक्षितेऽयै पूवं व्यवस्थापिते तत्समीप एवापरापरस्य | उवत्थाणीञ ~ उपस्थानिरवेप्रामरतम्‌ । ड प्र० २०३, 
व््यमाणमूर्वानुपूर्व्यादिक्रमेण यन्निक्षेपणं स । अनु० ५२। ¦ २५२1 





-----~-~-----~----~----------~~=-~~----~-~- ~~~ 


(२०८) 


[ उवत्थिप्‌- 


अल्पपरिचितसेद्धान्तिकशब्द कोप 


उवयंति | 








उवत्थिप-अभ्युपगत । ज्ञाता० २२० । 
उवार्थया-उपस्थित्ता-उपनता । सम० १८} 
उवदं सं -उपदशनम्‌ । आव ० ५२६ । 
उवद स्षणक्रूुड-रपददीनकृट, उपदञननामक कूटम्‌ । जं° 
प्र० ३५७५। 
उघदैसिज्नंति - उपददन्ते-निगमनेन शिष्यबुदधौ नि शङ 
व्यवम्थाप्यन्ते । नदी २१२ । उपदद्यैन्ते उपनयनिगमनाध्या 
सक्रलनयाभिप्रायतो वा । समे० १०९ । 
उवद सिया-उप-सामीप्येन यथा धोतृणा रिति यथाव 
स्थितवस्तुततत्वाववोभ्ो मवति तथा स्फुर्वचनैरिलर्थं, 
द्िता -्रवणगोचर्‌ नीता उपदिष्टा । प्रज्ञा ५। 
उवदं सेइ-सकलनययुक्तिमि उपदयसि । भग० ७११। 
छाणा० ५०३। उपद्शयति-प्रकारायति। भग० १४९ । 
उवदिद्ाभावसूठं -उपदे्ूमावमूल - उष्टेषटठा-मे कर्मभि 
प्राणि मूकत्वेोत्पयन्ते । आचा० ८८। 
उवदहवा-उपद्रवा राजचौर्याष्क्रिता 1 मग० ४६९। 
उवदवेद-उपद्रवयति-उपद्रव करोति । ठाणा० ३०५) 
उवदवेह -उपद्रवयथ-मारयथ । भग० ३१८। 
उवधाण-उपदध्रातीत्युपवान-तप । दश १०४। 
उवधायपडगो-प्डगस्स वीयो मेओ। नि० चू° द्वि? 
३१ अ। 
उवघारणया-धायतेऽनेनेति धारण, उप-सामीप्येन वारण 
उप्रवारण-व्यश्ननावग्रहेऽपि द्वितीयादिसमयेषु प्रतिसमयपूर्ा- 
परवगन्दादिपुदूगलादानपुरस्मर प्राक्तनप्राक्तनसमयगृहीत- 
गन्दादिपुदूगलधारणपरिणाम तद्भाव उपधारणना । 
र्दी १७४ । उप्रव्रारणता ~ अविच्युततिस्प्रतिवासनाविषय- 
केरणम्‌ । ठाणा ४४१ । 
उवधारियं-उपधारिति-अववारितम्‌ ! भगत १०१ । 
उवनद-रपनन्द । आवन २०१ ॥। 
उचनगरगाम-उपनगरम्राम । आव० ३०१। 
उवनिक्ित्ते-उपनिकिग्त -व्यवस्थापित । आचा० ३५४। 
उचनिग्गय-उप्निनिरगत -निरन्तरविनिर्भत । राज” ६। 
उवनिदहित्ते-उपनि धीयत इति उपिवि -ग्रलागन्न यद्यथा 
केथविद्‌ानीत तेन चरति तदग्रहणयेलथ इत्यौपनिधिक , 
उपनिहिनमेव वा यस्य ॒प्ररणविषयतयाऽस्ति म प्रनदिरा- 





। कतिगणत्वेन मत्वर्थीयाणृप्रयये अौपनिदितत इति 1 खाणा० 
२९८ । 

उवनिहिय-उपनिधिना ~- प्र्यासच्या चरति-प्रल्ामन्नमेव 
गृहणाति य॒ स ओौपनिधिक । प्रश्च० १०६। - 
उबनिही-उपनिवि -ग्र्ासत्ति । प्र्र° १०६। 
उवास -उपन्यसन उपन्यास । दश्० ३५ । 
उवन्नासोवणप-वादिना अभिमतार्थसाधनाय कृते वस्त्‌- 
न्यासे तदुविघग्नाग्र य॒ प्रतिवादिना विरद्धार्थोपनय 
क्रियते पर्चनुयोगोपन्यासे वा य उत्तरोपनय स उपन्या- 
मोपनय । ठाणा० २५४ } 
उचषप्पयाण-उपगप्रदाने-अभिमतार्थदानम्‌ । विपा० ६५। उप. 
प्रदानम्‌ । दरा० १०९ | † 
उवव्वुहियं ~ उपवृदित-सम थित, अनुमत्त वा । आव° 
५३९ । 

उवभोग-उपमुज्यत इति उपभोग -मृद्रोगोऽशनपानादि, 
अन्तर्भाग , आहारादि वा । आव० ८२८ । सकृदूभोग । 
भग० २९७1 आव० ८३०1 पुन पुनञुज्यत इति उप- 
भोग -वच्रालङ्कारादि । प्रज्ञा० ४७५ 1 ण्टाणवत्थाभरणर्गध- 
मद्ाणुेणधरूवणवामतवोलादि । नि° चृ० त° १अ धार्‌- 
णमुपमोग । आव० ३२५ ! उपभोग -पौन पुन्येन चोप- 
भोजनमुपभाग । भग» ३५०। 

उवभोगेतरापए - उपमोगान्तराय ~ यडुदयवरात्‌ सल्पि 
विचिष्टवस्रालङ्कारादिसम्भवेऽसत्ति च प्रलयाख्यानपरिणामे 
वैराग्ये वा कैवलक्राषण्याजोत्सटते मोक्तुं तत्‌। प्रत्ता 
४५७५ ॥ 

उवम-उपमीयतेऽनेन दार्ान्तिकोऽभ इत्युपमानम्‌ । दशा ० ३५। 
उवमा--उपमा-साद्दयम्‌ 1 उत्त० २७९ । द्ष्रान्ता । वृण 
प्र १६८ आ] सादृद्योपदगनर्पा । उत्त २७२। उपमा- 
दोष -दीनाधिकोपमानाभिधान, अष्टारविंशतितम. सूत्रदोष । 
आव० ३७४ । उपमा प्राण ३६४ खायव्रि्ेप । 
जीवा० २७८ । उपेल्युपयोगपूरवैक मेत्ति जानं, उपमा- 
सम्प्रघारणा । उत्त २२४। 

उवमाणं-उपमानं-दृ्टान्त । ओधघ० १७) 

उवमादो सो-उपमादोप -यत्र हीनोपमा क्रियते । सूत्रस्य दातरि 
शदोपेऽर्विंशतितमो दोप । अनु* २६२। 

उवय्ंति-अवपत्तन्ति-अवनरन्ति । आचा० २६६1 


(२५९) 


[ उवयरयं 


आचा्य॑श्रीमानन्द सागरसूरिसङ्कखितः 


उवर्मेजा ] 














उवयस्य-अपवरक्रम्‌ । आव० ५२२ । 
उव्ातिते-उपयाचिते-देवताराधने भव॒ ओौपयाचितक्र । 
छण ५१६ 1 

उचयार ~ उपचार । आव ५६, २१३ । पूज्ा। 
गाज० ३६) प्रन्ना० ८६) जीवा० २२७, २५५ | जर 
प्र ७७। ओप ५1 आराधनाप्रकरार्‌ । दव २५०1 
लटोक्म्यवहार" 1 ओप १३। दरेवतापूजा। प्रश्न ५१। 
परजा । उपकार । प्रश्च० ११७1 दक्ञ० ७९1 पजा । भग० 
५४० । व्यरत्रहार । ठाणा० ४०९1 व्यवहार्‌ , पूजा वा। 
भग० ९२५) यतो सुख्याभावि सति प्रयोजने निभित्त 
चोपरचार प्रवरपेते। विने १६६ । 
उवयारियद्र्ण-ग्रदस पीठवन्धकरत्पम्‌ । भग० १४६ । 


उवयारिया- उपकरोति-उपष्टभ्नाति प्रासादावतैसकरानिव्युप- 
कारिक्रा~राजधानीप्रभुसत्कप्रासादावर्तसक्रादीना पीठिका! ० 
प्रण ३२१1 

उवयालि-अनुत्तरोपपातिकदशाना प्रधमवर्मस्य तृतीयमध्य- 
यनम्‌ । अनुत्त १७२ । 

उवयाी ~ अन्तृट्नाना चतुरथवर्स्य तृतीयमध्ययनम्‌ । 
अन्त० १४ । 

उवयिगा-उरेहिया । नि० चू° प्रण ५३अ। 
उषयिय-्रीन्दरियजन्तुविशेषः \ जीवा० ३२ , 
उवयोगपदे-प्रज्ञापनायमेकोनविदत्तम पदम्‌ । भग० ७१६३। 
उवरप-उपरत - सद्कुयितगा्र. 1 आचा० >०४। 
उपरत -कारगत । व्यण द° ३४अ । 
उचरति-उपरति -च्रिरततिः ! उणा० ३ । 
उवरतो-उपरत.-रावः । उत्त २१८ 1 


उवरय-उदलको-वियोजक । मम० ४७ । उपरता । 
आचा० ३५० । 

उवराग-उपराग प्रणम्‌ । भग० १४७ । उपरञ्नने ग्रद्रण- 
मिद्धं । प्रश्च° ३९। 


उवराते - उपराग" ~ राहुविमानतेजमोपरज्ननम्‌ । उाणा० 
४.७६ | 

उवरि - उपरि -कुच्स्थाने । अघ १५५ । नीत्रादौ । 
सध० १६२ । जत्र । ठाणा० २२५ 


उवरिपणं-जत्थ मामे सखदी त्येव गतुषामा जे वा 





----- 


तस्स गामस्स उवरिएणंति मज्छेण गैतुकामा । नि० चु° प्र” 
३१६अ । उपरितन । आत्र° २६२ 1 
उवसरिचिरे-उपरिचर सत्यवादी वस्‌ राजा ! जीवा० १६१ । 

उवरिभासा-उपरिभाषा-उत्तरकाटं तद्रेव किलाभिफयद 
भाषते सा । आव० ७९२ । 

उवरिमागारो-उपरिमाकार्‌ -उपरितन आक्रार्‌ - उष. 
द्वादिर्प । जीवा० २१६ । 

उवरियदेणं-उपरितलम्‌ । भग० १९५ । 

उवरिद्टुपट-उपरितने, उपरिभवम्‌ । दम २११ । 

उचरिै-उपरितनम्‌ । अनु० १७५ । 

उवरि माणसे ~ उपरितनमभयमाधस्तनाना मानसाना 
सदूभावात्‌ तदन्यव्यवच्छेदाथोपरितने, माणते -गगादिग्र 
पणत. प्रागुक्तस्वरपे भरमि सर प्रमाणायुष्कदुक्ते रलयं । 
भग० ६ ज्र) 

उवरि माणसुत्त रे-उपरितनमानसोत्तरे । भग० ६७५। 
उवरुद्‌-उपरीद्र -नरके षण्ठ परमावार्मिक । भाव० ६५०। 
यस्तु॒तेषामङ्गोपाज्गानि भनक्ति सोऽत्यन्तरैद्रतरादुपरद्र, 
नरके प्रष्ठ प्ररमाधार्मिक. । मम०२८ । उप्र प्र. 
परमाधार्मिक्र । सुत्र° १२८ । 
उचरुवरि-उपयपरि-निरन्तरम्‌ । प्रध° ५१ । 

उचरेगं -उपरेकं-एकान्त, निव्य॑पारता वा 1 उक्त° १९३ । 
उवरोह-उपरोध -निषेध । दश १०८ । म्टनादि- 
लक्षण 1 आव० ५९५३ । उपरोध -उपधात । विशे० ७४८ । 

उवलेवयरज्जू ~ विमानानामुपरितोऽधम्तायाचद रज्ज । 
(2० ) 

उवल-उपल -गण्डशेलादि । उत्त० ६८९ । टद्ायुपक्ररण- 
परिकर्मण योस्य पाषाण 1 जीवा० २३। प्रना० ०७। पृ 
मेद । आचा० २९ } दग्धपाप्राण । मगन २९३ । छिन्त 
पासाण । नि० चू०्द्वि० ८०अ | द्धिक्नपाषाणा ।त्रृ० नर 
१६२अ 1 

उवखद्धि मेत्ति-उपलद्परमनिति-्ष्टृषि 1 दण० १५९ । 

उवखद्धी-उपलन्थि , उपरच्धये-खपरच्थिनिमित्तम्‌ 1 आव ० 
२८० 1 

उवलभसि-उपलम्भयति, ठरयय्रमि। भग० ६८३ । 

उवरख्येजा-रपलमेत-प्राप्नुयान । जीवा १२६६३ । 


(४१०) 


[ उवबिपिज्ञ 





असख्पपरिचितसेद्धान्तिकशव्यको 


च्च षूः 


उवसंन | 





उवदिपिज्ञ-उपकिम्पनप्‌ \ आचा० १३५. । 
उवचित्ता-जातिजुगितामेभ । नि> चू० द्वि° ४३अा । 
उवलेद्‌ा-सतुष्डा । उक्त १९२ । 

उवेवण-उपकलेपन छगणादिना । अजु २६ 1 छगल- 
मद्धियाए सिविण । नि० चू प्र २३१अ । 


उवलेवणकयोवयासो -करनोपदेपनोपचार । आव ० ४३६ 


+ 4 1 
उवध्य ती -उपलीयन्ते-आश्रयन्ति । व्य द्वि° २७८अ 1 


उवलिसामि-उपाचिष्ये-चत्स्यामि । आच।० ४०६ । 
उववज्ञति-उत्पदयते । जीवा० ११० । 
उवचलज्िऊण-उपयुज्य-उपगरोग दत्त्वा 1 ओघ० ११६। 
उवचजञ्छ्ा-उपवाष्या -राजादिवष्टेभा 1 ओपवाह्या -राजादि 
वष्टेमाना कर्मकरा इति । दग० २४८ । 
उववण्णो -उपपन्न । जीवा० ९७ । 
उवचत्तारो-वचनन्यलययाटुपपत्ता भवति इति 'टाणा ० ४२०। 
उववक्लो-उपपन्न -आध्रित । सूयै० २८१ । 
उववादप-उपपात -प्रदुभवि जन्मान्तरसकान्ति , 
पाते भव॒ ओपपातिक । आनचा० १६। उपपादुक 
भवान्तरसद्करान्तिभाक्‌ । आचा० २० । 
उववादय-उपप।तेन निवृत्त ओपपात्तिक -भवादरवान्नर- 
गामीति । सुत्र० २० । उपयाय््रते-मृम्यते स्म यत्तन्‌ उपर- 
ग्राचितं-ईण्सितं वस्तु । जाता ८४ । 


उवच(इया-उपपाताजाता उपपातजा अथवा उपपाते 
ओपपात्तिका -देवा नारकाश्च । दग० १५१ । 
उचवापः - उपप्रात्त - उपपाताभिमुख्येनापान्तरालगतिवर्ये 
लं । भग० ९६३ । दरेवजन्म | ठाणा० ४१९ । नादक्रायुष- 
पातार्थं, द्वादगलते पष्ठादेलक । मग० ५९६ । उपपात ~ 
प्रदुमवि । प्रना° ३२८ । 
उववाप्ण-उयपततनसुपपातत , वादरप्श्वीकायिकाना पर्या 
ताना यदनन्तरमुक्तं स्थान तत्ण्ामिमुख्यमिति भावः 
नेनोपपातेन, उपपातम ङ्गीक । प्रना° ५३ । 
उचवात-उपपार्त-नारकठेवाना जन्म । टाणा० 
उपरपरात -गमनमाच्रम्‌ ! ठाणा० ३७६ । 
उवचातसभा-उपपातसभा-यस्यामुत्पय्ते सा । उणा 


१ 
२५२ । 


४ 1 


उववात्तो-उवसपजण । नि चूण प्र २५८१अ ] 


{ ५ 


॥ 
| 
| उवसंखा-उपमख्या-सम्यग्यधाचस्थिताशैपरिन्नानम्‌ । सत्ते" 


। उकवायं-उपपातं-जन्म । भचा० १६३ ) भवन पतिस्व- 
स्थान प्रप्टाभिमुख्यम्‌ । भग० १४३ । उत्पातेन निर्वृत्त 
ओत्पातिकम्‌ । आव० ७३१। उप-समीपे पतन-स्थानं 
उपपात टदृग्वचनविषयदेशावस्थान । उत्त । उप- 
पात -सेवा । मग० १६८ । 


1.21 


। ¦ उवचायगई-उपपाताय-उत्पादाय गमनं सा उपपातगत्ति । 


भगण ३८१ । 

उववायगती-उपपात एव रति उपपातगति 
प्रपातस्य चतुर्थो मेद । प्रना० ३०६1 
उववायसभा-सिद्धायतनस्योत्तरपूर्वस्या सभा उपपातसभा। 
जीवा० २३६ । 

उववास-उपवास , अभक्तार्थकररणम्‌ । ठणा० १२६ । 
उववह-उपरवृदण-समानधार्मिकाणा सदुगुणप्रगमनेन तदु. 
वद्धिकरणम्‌ । द्न० १०२ । उपवृंद्णसुपन्रहा-ददीनादि- 
गुणान्विताना खकन्धजन्मानो यूयं युक्तं च भवादलामि- 
टमियादिवचोमिस्त्तदूगुणपरिवदयैने सा | उत्त ५६७ । 
समानधार्मिक्राणा सदूगुणप्र्सनेन तद्त्रद्धिकरणम्‌ । प्रना० 


६ । 


| गति- 


उवब्रूहद-उपदते-ममर्धयति । दग ४४ । 
उवे ~ उपपेत उति लक्षणव्यश्रनगुणोपपेत । टाणा० 
४६१ । 
उचचेय - उपपेत्त -युक्त । जीवा० २७४ । भग ११९ । 
उप अपर इन इति गनव्द्रयस् स्थाने शकन्ध्वादिवदानादु- 
पपेत -युक्त । ज्ञाता० ११। 
उवसकमित्ता-उपसङ्खम्य । सप्र ११। 
उवसंकमित्तु-उपमद्कम्य, आमन्नीमूय्र । आचा० ३३१) 
उपमद्धम्य- उपेत्य । आचा० २७१ । 


२१४। 
उवसंत-उपच्ान्त-अनाकुरप्‌ । ओघ० १५६ । यत्‌ शेष 
सत्तायामनुदयागत वसते तद । विष्कम्मितोदयसुपनीतमिश्या- 
स्वभाव च । विने २८६ क्रिचिन्मिश्यात्वरूपत्तामपनीय 
मम्यक्त्वरूपतया परिणतं क्रितिन्मिश्यास्वलपमवर । वृ° 
प्र० २१अा ¡ रागद्रेपपावकोपक्षमाट उपान्त । आचा? 
1 अनु० १४० । 
तिष्कम्भिन।- 


१५.० 1 खूपालोकानाौत्सुक्यलयागत 


अन्तग्रच्या उपान्त } भगण ४९० । 


१२) 





[ उवसंतकसातो 


आचार्य॑श्रीभनन्दसागरसूरिसङद्कलित. 


उवस्मिपः ] 








दयमपनीनमिथ्यर्वभाव ` च । विष्कम्मितोदयमिदयथं । | उवसंहार-उपसदहार -उपनय । द॑श० ५२ । ब्ृ० तृ° 


ठाणा० ४८ । उपश्चान्त-न सर्वथाऽ्मावमापन्न॑, निकाचि 
तायवस्थेद्रेकरहित चा । मप्रज्ञा० ४०३। ओप० ३५) 
ज० प्र० १४६ ! ज० प्र ३८९ । जम्बृद्रीपैरवते तीर्थ 
करनाम । सम० १५३ । पवजापरिणतं । नि० चू° द्वि 
२८अ । उपशान्तं -उपरत । ददा २०६ | सूत्र० ४१७॥। 
अपगतसन्देह सुव्रत्त इति । सूत्र ० ४०९ । अनुदयावस्थ । 
गर्ता २९१। 
रवसतकसातो- उपशान्तकषाय . । उत्त° २५७ । 
उवसंतजीवी ~ अन्तश्र्॑यपेक्षया उपडान्तजीवी । प्रश्न 
१०६ 1 
उवसंतमोह-उपभान्तमोह -अनुत्कटवेदमोदनीय्र । भग० 
२२३ । प्रिणिपरिसमाग्तावन्तमुहर्तं याव्रुपशचातवीतराग । 
भूतग्रामस्ेकादस् युणस्थानम्‌ । आव० ६५९ । 
उवसंतमोहचिजो-उपशान्तमोदहनीय ~ उपशान्त-अनु- 
द्य प्राप्त मोटनीयं दशनमोदनीय यस्यासौ । उत्त० ३०६ । 
उवसंपजहण ~ उवसयदनं उपसम्पदू - अन्यरूपप्रतिपत्ति , 
साच दान च स्वरूपपररिखयाग उपसम्पद्धानम्‌ । उत्त० ४५० । 
उवस्ंपलजद~-उपसम्पद्यते 1 आव० ८२५ । 
उवसं पञ्ञणा-उपसम्पद्‌ { ठय १०५ । 
उवसंपल्ञमाणगति-उपसपद्यमानगति -यदन्यसुपसम्पद्य- 
आश्रि तदवष्टम्मेन गमनम्‌ । विहायोगतेस्तृतीयो मेद । 
प्रत्ा० ३२७ । 


उवसं पज्सेणियपरिकम्मे-पश्चम परिकर्म । सम ० १२८1 
उचसंपजित्ता-उपसम्प्य-सामीप्येनाङ्गीकृत्य । दश्च ° १५०। 
उवसंपन्न-उपमम्पन्न-नियमायोत्थितम्‌ । सूत्र ४१० । 
उचसंपया-उपमवत-सामीप्येनाद्गीकरण यदेत दुत्त्रजनम्‌ । 
दश० २७३ । साम(चायौ दर्मो मेद । उपमम्परत्‌-इतो 
भवदीयोऽदमिलभ्युपगम । ठाणा ४९९ । उपनम्पत्‌ । आत्र ५ 
२५९ । सामाचायां दृगमो मेद । उपयम्पत्‌-नानादि- 
निनित्तमाच्यन्तिराश्रयणम्‌ ( भग० ९२० । उपसंपनिहप 
सपत्‌-क्ञानाययं मवदीयोऽहमित्य युपगम ॥ ठाणा० १४० । 
त्वदीयेऽहमित्येतरे श्रतायर्थमन्यदीयसत्तास्युपगम । अनुण 
१०३ । उवृसयदन उपसम्पत्‌-अन्य्ररप प्रतिपत्ति । उत्तग 


८ \५० | 


| 
| 





१३६अ । 
उव सग्ग-उपखज्यते-धातु्मीपे नियुज्यते इति उपसर्गे । 
प्रघ्र० ११७ । वाधाविरोष्राः । ठाणा० २८५ । राजादि. 
जनित । ओघ १९० । उप--सामीप्येन सर्जनम्‌ , 
उपसुज्यतेऽनेनेति वा करणसाधन, उपसज्यतेऽपाषिति 
वा कर्मयाधन । आव० ४०४ । प्रत्रज्याग्रहणे निवारणम्‌ । 
पिण्ड० १३९ । देवादिकृतोपद्रवा 1 ठउाणा० ५२३ 1 
राजस्वजनादिकरृतो देवमनुष्यतिर्य॑चछ्कनो वा 1 पिण्ड ० १७०। 
उप-सामीप्येन खज्यते तिर्यग्मतुष्यामर कर्मवशगेनात्मना 
क्रियत इति उपसग । उत्त० १०९ । उपसर्ग -उपष- 
सजनं, धर्म ध्रशनम्‌ । दिप्याद्थ । भेग० १०१ । 
उवसग्गपरिण्णा - उपर्गपरित्ता, सूव्रकृताङ्गायध्रतस्कन्ये 
तृतीयमध्ययनम्‌ । आवण ६५१ । उत्त० ६१४ । 
उवसमग्गपरिघ्ना-सूत्रकृताङ्ग तृतीयम ययनम्‌ । सम ३१। 
उवसमग्गसहो-उपसर्मसह । आव० ६४८ | 
उवसतत्तो-उपयक्त -गाढमायक्त 1 उत्त ६६३२ । 
उवसमंति ~ उपशाम्यन्ति ~ सवत्तकवाययुविदुःण्णाननिवन्ते, 
सवता तविकु्वेणमुप सदहरन्तीति माव । राज० ०३1 
उवसम-उपरमममिति ओपरशमिकम्‌ । विपक्रोदयविष्करम्भण- 
लक्षण 1 दश्च० ४३। उपदाम -विपाकोदयविष्क्रम्भणलक्षण । 
नेदी ७५७। क्रोधादुदयासावे भवतति । आचा० १५० । 
द्ान्तिरप । दश २३४) पय्द्दादिवरसनाम । ज० प्र 
४९० । सृयै° १५७ । क्षायोपमिक । सत्र ° ६ । वित्ति 
तमो सुद्तनाम । ५० प्र० ४९१ । मघ्यस्थपरिगाम 1 
आव० ८५१ 1 उदी्स्य क्षय अनुदीणेस्य च विपाकन 
रदे गतश्चाननुभवनम्‌ । सर्वधेव विष्कम्मितोदयत्वमिप्यय । 
भग० ८९। खमा । दृण चू० १२४ । उदयनिरोधोदग्- 
प्राग्ताफटीकरणमर्‌ । ददा० २३४ । 
उचसमणा - उपशसना ~ उदयोदीरणानिधत्तनिक्राचनाकरणा- 
नामयोग्यत्वेन कम्मेणोऽ्वग्धापनम्‌ । टाणा० २२१। 
उवसमविवेयसंवरं ~ उपशमविवेकसवरम्‌ , चिलातस्यं प- 
देण । अव्र ३५१॥ 
डवसमिपए-उपगम -उदी्णम्य कर्म्मग क्षथोऽनुरीर्णम्य वि 
स्पितोद्यल स एवौपयमिक -क्ियामानत्र, उपत्रमेन व्रा 


(२१२) 


[ उवसामिभ 





नित्रैत ओपरशमिक -मम्यगशनादि ! मग० ६४९ । ओप- 
मिक ~ उपरमनसुपश्म -कर्मणीभ्नुदयाक्षीणावस्था भस्म- 
प्रटलावच्छननाभिवत्‌ स एव, तेन वा निरैत । अनु 
११४ । 

उवसामिभ - उपमित ~ भस्मछन्नाभिकल्पता प्रापितम्‌ । 
आच० ५९ । 

उवसायेमाण-शचद्रव्यन्तराधिष्टिनै समय प्रमिद्धविधिनोपञम- 
ग्न्त इति | ठढाणा०> ३५६३ 

उव साहिज्उत्ति-पच्यताम्‌ । नि० चू० प्र० ३८९ । 

उवसित-उपाश्रित -अद्वीकरृत । वैयावृतत्यकरत्वादिना प्रल्या- 
मन्नतर । द्वेष । रशिष्यप्रतीच्छककुलायपेक्षा । भग० ३८५। 

उवस्सप-रपाश्रय । प्रश्न १२५ । 

उवस्सभो-उपाश्रय -वसत्ति । प्रक्ष“ १२५७ । 

उवर्सखग-उपाश्रय -वसति । ओध० १७३ । 

उवस्सगा-उपाश्रया । बु० द्वि° १८३अ । 

उवस्सते-उपाश्चय -निलय । प्रश्न १२८ । 
उवस्सय - उपाश्रय - वसति । भोध० ६५, १७३ । 
दरा० २१८ । ज० प्र० १२१ | उपाश्रय -गृहपतिगृदा- 
दिकम्‌ । ठाणा० ३१५ । वसतेतरकनिपरिक्षिपत, परेषामना- 
लकवत इयर्थः । ज्ञाता० २०५ । उपाश्रया -उपा- 
श्ीयन्ते-भज्यन्ते शीतादित्राणार्म ये ते उपाश्रया -वस- 
तय । छाणा० १५७ । पडिस्पयो । सव्वग वा आसण । 
उरण चूर १११। 

उवस्सयसंकिलेसे द्वितीय सकेशा । उपाश्रयो-त्रपतिस्तद्‌- 
विग्र मङ््केज -असमाधि उपाश्रयसच््रेग । ठाणा० 
५८९ 

उवरिस्त-उपाधित'-देप । शिष्यकरुखदपेक्षा । ठाणा० 
४४१ । द्वेष , शिष्य प्रतीच्छककुलादयपेक्षा 1 ठटाणा० ३१९ । 
उवहडे - उप्त ~ भोजनस्थाने दौकरिनं भक्तमिति भाव । 
ठखाणा० १४८] 

उवदतो-अविदुद्धो । नि° चू० द्वि° ११६अ । 

उचहय-उपटति । उत्त० १५५ । सदोसख । नि° चू० तृ° 
८१अ । 

उबहयपरिणामो-उपरतपरिणाम । आव० ५१३ । 
उवहरद्-उपटरति-विनाशयति । जानता० १९ । 
उवद्ाणं-उपधान-तप । सूत्र ९५, ६९, ७५ । तप- 


अस्पपरिचितसेद्धान्तिकडाब्दकोषः 


उवटि ] 








श्वरणम्‌ । सत्र २५१ । अनननादिक तप । सूत्र 
५८ । आगमोपचाररूपमाचाम्खादि । उत्त १२८ 
गुणोपष्टम्भक्रारि । प्रश्च ० १५७ । उच्छीर्पैकम्‌ । वृण द्वि” 
२२०अ । उपधान-करणम्‌ ! व्य ० प्र० ५०आ । स्थगनम्‌। व्य ० 
द्वि ५अ। प्रायश्चित्तम्‌ । व्य द्वि० १९५अ । विहित- 
शाघ्नोपचार । उत्त ६५६ । तप । साणा० ४४५। 
उपधान-तप । सम० ५७ । साणा० ६५, १९५ । उप. 
धीयते-उपष्टभ्यते श्रुतमनेनेति उपधान -श्रुतविषयस्तपउप- 
चार । ठाणा० १८१ । विवानम्‌ । सम० १२७ | 
उपद्धातील्युपधान-उपकरोतीयर्थ । ओध० ११३ । अद्घ 
नङ्गाध्ययनादरौ यथायोगमा चाम्लादितपोविशोष । उत्त ° ३४७। 
उवदाणग - पूयादिपुन्न सिगेव्हाणं । नि० चू० द्वि 
६१अ । उपधानम्‌ । ठाणा० २३४ । उपधानक-भप्रति- 
ठेखितदृष्यपश्चके द्वितीयो मेद । आव० ६५२ । 
उवदाणपडिमा-उपधान॑-तपस्तस्रतिमोपधानप्रतिमा, दा- 
दश भिक्षु्रतिमा एकाददोपासक्रप्रतिमाश्चेत्येवरूपा \ ठणा० 
६५ । सम० ९६ । 
उवद्ाणवीरिप-उपधानं-तपस्तव्र वीर्य यस्य स उपधान- 
वीय -तपस्यनिगूहितवल्वीयं । सूत्र० ६५ । 
उवष्टाणसुयं ~ उपधानश्ुते ~ आचाराद्गस्या्टममध्ययनम्‌ । 
उत्त ६१६ । सम० ४४ । उपधानश्चुतं, आचारप्रकल्पे 
प्रथमश्रुतस्कन्धस्याष्रममघ्ययनम्‌ । साव० ६६० । प्रश्न 
१४५ । 
उवदहदारं-उपद्ार । भव० १९० । वलि । भाव० ६९८ । 
उवहारा-वलिमाव्या । नि० चू० प्र २६९अ । 
उवष्टासियं-अवधारित-निर्णतम्‌ । आव० ६३. 1 
उवहि-उपदधातीति उपधि -उप- समिीप्येन सयम धार- 
यति पोषयति चेदर्थं । सच पात्रादिरूप । ओघ १२॥ 
उपकरणम्‌ । उत्त० ५८८ । वर्पाकःपादि । उत्त? 
३५८ | उपकरणमाभरणादिद्रव्यतो, भावतस्तु दद्यादि 
येनात्मा नरक उपधीयते । उत्त० ४६३ । उपधिः-मस्ता- 
रकादि । ओघ ८० । रजोहरणादि । ठाणा० ३१७ । 
उपधीयते-सङ्गृह्यत इति उपधि । आचा० १८० । भाग- 
मोक्त वस्त्रादि । दण० १९९ । पत्रनियोगादि । घ्य॒० प्रण 
२३५७ अ । उपयि -वश्रादि 1 प्रश्नम्‌ पर्य । उपः 
धीयते-टीर्यते दुर्गति प्रल्यात्मा येनासाबुपपि माया, अप्र. 
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[ उवहिभसुदध 


प्रक्रार्‌ चा कसं । सृच्र० ६८ । उपकरणम्‌ । आवण ५६८ , 


प्रत्ता० २९१ । प्रश्न ० ३९ । उपदधातीति उपधि । ओध० 
२०७ 1 माया । प्रश्न २८ । ओषिक ! प्रश्र १५६ । 
साया । सूत्र १०३ । उपदधातीति उपधि -उप-सामी- 


प्येन सयम धारयति पोपयति चेति पाच्रादिरूप । ओघ० १२ 
आव० ६६१ । उपधीयते येनासाबुपधि ~ व्नीयसमीप- 
गमनहैतुर्भाव । भग० ५७२ । उपधि --उपकरणम्‌ । पिण्ड० 
१२ । कृपाय । दश ० ७६ । उवकरण । नि चूप्प्र० ६४ अआ 
उवहि भसुद्धं-उपधिना-मायया अ्ुद-सावयै उपध्य्चुद्ध, 
अधमेदारस्थेकोन्धिरात्तम नाम । प्रश्र २६ । 
उवरि ए-उपधिकर -मांथित्वेन प्रच्छक्तचारी । ज्ञाता० ८१। 
उपहित ~ प्रलिष्त -प्राप्त । भम० १०० उपटितानि-गुरो- 
रादरायर्थं दौकितानि 1 विशे ४४० । 
उवहि भो-अधिकक्ञानाय्थक सन्‌ गुरुषु वहुमानपर । व्य० 
प्र० २३६ 
उवदहिय~उपहित -क्षिप्त । विरे ९४३ ! ओपयिक ~ 
साय्राचारी | प्रच ३० 1 
उवदहिसंकिलेसे-प्रथमसदक्टेशः । उपधीयते - उपनयते 
सयम सयमशरीर वा येन स उपधि -वल्रादिस्तद्धिषय सद्‌- 
क्ठेश -असमाधि । ठागा० ४८९ । 
उवहिस्ंभोग-उपये सभोग उपधिसभोग । व्यम द्वि 
११९ आ) 
उवदही-उवधि -पर्वचनाभितराय । व° तृ०४६ आ। नि 
चू० प्र० ०८९ आ 1 
उवाद-उलावक्रप्रथाना विद्या 1 विके ९८२ । 
उवाद क्म्प-उपातिक्रम्य-सम्यक्‌ परिय \ आचा० ३५६ 
उवादणावित्तए ~ उपानाययितु, सप्रापयितुम्‌ ! बृ° त° 
११४ आ 1 उप्राद्ापयितु ग्राहयितुमिदयर्थं । ज्ञाता० १७५७ । 
उवादइणावित्ता-उपाद्‌ापस्य -प्रापम्य ।! भगम २९२ । 
उवाद णित्ता-उपनीय्र-अतिवाह्य । आच(५ ३६५ । 
उवाईति-उपयाचते । आच० ४०४। 
उवाङेय--उपादित-उपञुक्तम्‌ । आचा० १०८ । 
उघाङयसेसेण-उपादित-उपयुक्तम्‌ , तस्य रोषमुपुक्तरोपम्‌। 
सचाण०ज् १०८ 1 
उयाप-उपाय.-अप्रतिदतलाभकारणम्‌ । जाता० ३४ । 
उचाथो-भवपात । गपते । आचा० ३३८ । उपाय । 


साचार्यश्रीआनन्द सागरसृरि ङ्क्त, 


उचागच्छति ] 








आव ४१४ 1 
उवागच्छति-पविसत्ति । नि० चृ° प्र० २३० अ। 
उवागच्छिजा-उपागच्छेु -अत्तिथयौ भवेन ।आचा० ४०३ 
उवाग पण-~-उपागमन-स्थानम्‌ । आचा० ३५५ । 
उचात-अवपात । सेवा । सणा० १२९, ५१६ । ज्ञाता० ४। 
उवातिणा-नयति । नि० व्रू० द्वि° २२ आ । 
उवाति्यं 1 नि० चू द्वि° १४४ अ । 
उवातिया-उपयाचित्तम्‌। नि० चू० प्र० ३५१ आ । 
उवाते-उपाय -उपेय प्रति पुरुषव्यापारादिका साधनसामग्री 
स यत्र द्रव्यादावुपेये अस्तीदयभिधीयते यथेतेषु द्रव्यादि. 
विरेषेषु साधनीयेष्वस्त्युपाय , उपदियता वास्य यत्राभि 
धीयते तदाहरण्मुपाय 1 आहरणस्य द्ितीयो मेद । याभ° 
२५३ ॥ 
उवातो-आणानिदेमो । दज्ञ० चू० १३९ । 
उवाद्‌ाने-उपादान-आय., देतु । विदो ५४३ । 
उवाद णावेत्ता-उपादाय-ग्रदीत्वा, आक्रम्य । सूच २३४ 
उवादीयमाणा-उपादीयन्ते-कर्मेणा वध्यन्ते । आच।० ७८। 
उवाय-खडा । दर० चू० «४ । उपाय -उदादरणख 
द्वितीयो मेद्‌ । ३५. । एक्रान्तशदुभणनारिलधषण । दश 
२४७1 उप-सामीप्येन (भय } विवक्षितवस्तुनोऽविक्रटखाम्‌- 
हेतुत्वादस्तुनो लाभ एवोपाय -अभिलपित्तवस्त्ववाप्तये व्यापा- 
रविरोष । दशष० ४० । उपाञजनरेतु 1 उत्त० ६३१ । 
उत्रायकारी-उपायकारी-सूत्रोपदेशप्रवत्तैक । सूत्र" २२४। 
उवायकिरिया-उपायकरिया-यदद्रज्यै येनोपायेन क्रियते सा । 
सूत्र ३०४ । 
उदवायर्ण-अवपातयते - प्रशतोऽ्कुबैत. । व्य प्रण २९अ । 
उवाय -अवपातवान्‌-वन्दनक्षील , निकःवर्णी चा । दश 
२५२ 1 
उवारियादलेणे ~ चमरचधावटीच्ाभिधानराजधान्योर्मवय- 
सामे तदुभवनयेमेव्योज्ञताऽवतरत.पापीटम्ये अचतारिकल- 
यते । मम० ३१ । 
उवारभ-उपाखम्भन उपालम्भो-भद्ग्यन्तरेणाजुशषासनमेव स 
यत्रामिधीयते स॒! आद्रणतदूटेश्ये द्वितीयो मेद । ठाणा 
२५३ 1 उपालम्भ -इयमेवानौचिद्यप्दृिप्रतियादनगर्मा । 
उणा १५५ । स्पिपासशिक्षारप उपारम्भ । ब्रु० प्र 
१५०अा । सानुनयोपटेकाप्रदानम्‌ । भ्य० प्र ११७ अ । 
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अस्पपरिचितसेद्धान्तिकशव्दकोषः 
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उपालम्भ 3 उपारम्भ -र्मग्यैव विचि भणनम्‌ 1 दज ४६। 


उवाद्ियङ-उपरीयते । आचा० ३६५. । 

उवासंतर-अवक्राघान्तर-आक्रा्विदोप , अवकारशरूपान्त- 
रार वा 1 भग० ५७। 

उवासंतराति । अगा ८६ 

उवासंतरे-दयोरन्तरमवक्रादान्तरम्‌ । भग० २७२ । ठाणा० 
४२२ । 

उवासग-उपासक -श्रावक्र ! आवण ६४६ । नि चुच् द्वि° 
अ । समर ११९ । साधु चेटए वा पोप उवामतो 
उवासगो भवति । नि० चण द्वि° १२१अआ । उपासते-सेचन्ते 
यतीनिल्युपासका -श्राच्रका । उत्त ६१३ । 

उवासगद्‌ सा-उपासकाना-श्रमगोपासक्राना सम्वरिवनोऽ- 
लुष्ठानस्य प्रतिपादिका दशा -दल्लाध्ययनशूपा उपासक्रदशा. । 
उपा० १1 दाम ४७। 

उवासणा-उपासना- नापितकर्म । आव ० १२९ । 

उवास्रमाणा-रात्रिजागरणात्तदुपासनां विदधाना, । ठाणा० 
३५३ । 

उव्ासय-रपास्तकर । द° ४७। 
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परनाम । भाव० ३१५ । नगरविङेषः । उत्त १०४। | मूलम्‌ । प्रश्न° १६२ । 

राजगरहम्‌ । ठाणा० ४१४ । जीवग्रदेरप्ररपफनिषठवोः^पत्ति- । उसीसद्ुवणं -सीमस्स समीवे उवमीसं 


स्थानम्‌ । आव० ३१२ । 
उसभसिरि-्रीक्रषमः । मम० १०६ 1 


उसीस द्रवर्ण-णिक्खेवो । नि० चू 
उसु-दषु -बाण । भग० ९३, > 


उसभसेण-सुनिखुत्रतजिनस्य भिक्षादाता । मम १५१ । | दाय, । भग० २३० । 


ऋषभस्वामिन प्रेथमगणधर 
१५४अ । ऋपमसेन -मरतपुत्र" । आव० १४९ । 


। मम० १५२ । ब्रृ° प्र० | उसुभं-इयुक -उषुकाकारमाभरणं, तिः 


उखु आर-उषुकार -राजपुत्रविशेष । 


उसभा-ऋषमा-साश्चतप्रथमप्रतिमानाम ) जीवा० २२८ 1 उस्ुभारपुरं-दषुकारपुर-नगरविरेष 


उसविय-उखसामिय । नि० चू० प्र २९४अ । 


उसुकारिज्जं -उषुकारीयै-उक्तराध्ययन 


॥ 
॥ 

उसह-ऋषभ , सयरमभारोदटनारप्रम्‌ इव ऋषभ , ब्रूमो वा । उत्त ३९३ । 
॥ 


ति संस्कार, त्र प्रषम छव ब्रृपरभं इति वा, त्रषेण 
मातीति वरा व्रृषम" । जण प्र 
उसहकडप्यभाद-ऋषमक्रप्रमाणि, कऋषभक्ूटाकाराणि । 


स] ० प्र ८८ 


उस कुडे-फषमकूट । जै° प्र २५० । 
उसहस्मया-त्रपमच्छाया-छायाया सप्तमो मेद ! प्रला° 


३२७ । 


उस पुर-ऋषभपुर-न गरविष । उत्त° १०५। 
उसा-तरेदो । नि० चृ० द्वि° ८३अ । 


उसुकाट-उक्खलं, उदूखल । नि 

| उसुगारपव्वय-परैतविशेष । राण 
। उसुत्तियद्यये-जेण वा कटाः सचाले 
| यहं । नि० चू2 प्र ११६ । 
| उखुद्धसरीरो-मलपक्रियमरीरो उसृद्ध 
। चूर द्वि ईम । 

| उसुमद्धिता-कृदया पुणो मद्वियाए ` 

नि चू० तृ <अ 1 

 उसय्ार-उपुकार -नगरकिनिप., ऋष 


[ उसुधास्पुरे 


आाचार्यश्रीभानन्द्‌ सागरखरिसङलिवः 


उस्सिंचण ] 





उखुयारपुरं दपु कारपुर, कुखजनपदे नगरं, दृपुकारराजधानी । 
उत्त० ३९५ । 
उस्ुयारिज्ञं -उत्तराध्ययने चतुटशमध्ययनम्‌ । मम० ६४॥। 
उस्‌-उप्र--शर । सिद्धिगमनेटृश्ान्त । आव ४४२ । 
तिलमो । नि० चू० दवि स्पम । 
उसखूयार-उदूखलम्‌ । आचा० ३९७ । 
उसे-ऊष--पाद्यक्षार । दश ० १७० । 
उस्सओ-उच्छ्य भावोज्नतत्वम्‌ । अर्दिमाया. प्चचत्वारि- 
त्तमं नाम । प्रश्न० ९९ । 
उर्सक्द्-उत्ष्वष्कते-तदाकारभावमात्रधारणतस्तत्परतिविम्ब- 
मात्रधारणतो बोत्सर्पतीयर्थं , कृष्णलेदयातो हि नीरलेदया 
विशुद्ध! ततस्तदाक।रभावं ततप्रतिनिम्बमान्र वा दधाना मती 
मनाक्‌ विश्चद्धा भवतील्युतसप्पतीति । प्र्ञा० ३५२ । 
उरस क्ण-उत्ष्वष्कण-परत करणम्‌ । पिण्ड ० .९१ । 
उस्सग्गनिवादयाण-उत्स्पाततिनासुत्र्मेण संयममनुपाल- 
यता यासाम्‌। व्य० द्वि° ४२९अ । 
उरुसग्गो--उत्स्म"-उपयोग ! ओध० १५५ । परिषठापनम्‌ । 
ओध० १३८ । कायोत्सगै । आव० ७८२ । उवभओग, 
कारस्सम्गो 1 नि० चू० द्वि° १६४अ । पदण्णकहा । नि° 
चू० प्रण २४०अ } कारणनिरपेक्ष मामान्यस्वरूपम्‌ । त° 
त° ९७अा । ॥ 
उस्सण्ण-लोभगपरिभोग उस्सण्णं भण्णद्‌ । नि० चू० द्वि° 
१५९अ । उस्तसण्णं एकान्तेनैव भलक्षणयुक्ता मोदि सरीरमिल्ं । 
नि० चू० द्वि° ८५मा । उत्सक्नं-वाहुल्यत । ओप० ८६ । 
उत्स्नं-अनुपरतम्‌। आव ० ५९० । 
उरस्सखण्णदोस-उत्सन्नदोष -अनुपरत बाहल्येन प्रवततते इति । 
आव ५९० । 
उस्खण्णपप-उत्सन्नपदे-प्रभूतपदे । व्य° प्र ९३अ । 
उस्सण्णा-अवसन्नाः-पष्ु इव निमम्राः । प्रक्ष ६९ । 
उस्सण्णो-वहुतरगुणावराही । नि० चू० द्वि° ९ण्ञा। 
उस्सण्हसण्हिभा-उत्तरप्रमाणपिक्षया उत्‌-प्रावल्येन श्टश्ण- 
शरक्षिणका उच्छलक्ष्णश्छक्षिणका । ज० प्र ९४। 
उर्सण्हसण्हिया ~ व्यावहारिकपरमाणुपुद्गलना समु- 
दाया“-दथादिसमुदायास्तेषां समितयो-मीलनानि तासा सम- 


॥ 


1 





सेव शटक््णश्द्गिको उत्‌-ग्रावल्येन श्गशटष्टिगक्रा उत. 
्े्णश्छक्षिणिका । भग० २५५ । 

उस्सक्नं-प्रायश । भाव० ५६८ । अविरुद्धं । नि० चृ द्रि" 
.७०्अृ | 

उस्सन्नकयाहारो-प्रायमोऽङृतादार. । आव० ५६८ । 

उस्सप्पिअ-उत्सप्पिता वच्युत्सषणेन । जं प्र० १०२ । 

उस्सप्पिणी -सागरोपमाणा दशकोरीकोव्य एव दुप्पमदुष्यमा- 
यरकक्रमेगेकोत्स्प्पिणी 1 जीवा० ३४५ । उलमर्पति-वरभते 
आरकपिक्षया धयति (वा) करमेणायुरादीन्‌ भावानिवयटसपिणी। 
जं० प्र ८९ । उत्सप्पिणी-दरसागरोपमकोराकोटिमाना । 
अनु० १०० । ठाणा० ८६ । उत्सप्पति-वरदतेऽरकपिक्षया 
उत्सप्पयति वा भावानायुष्कायीन्‌ वद्धयतीति । टाणा० २७। 
उस्सय-यसिमिच सत्यर्व श्रयति जालादिना दर्पाध्मातः पुरुप 
उत्तानीभवति स उच्छराय-मान । सत्र १८० ! 
उरस्सरति-उ्सर्षति । आव ० ३०३। 

उरस वित्ता-उदुहुत्ताणि काऊण । दरा० चू ८०। 
उस्सविया - सस्थाप्योच्चावच्चर्विशम्भजनकरैरालारविधम्मे 
पातयित्वा । सूत्र १०६ । 

उस्सा-अवदयाय -त्रेह । अगकायमेद ¦ प्र्ञा० २८ । 
रजन्या यन्नेद॒ पतति । आचा० ४०) 

उस्साग-यनिर्विरोषण करियते । उप० मा० गा० ५००। 

उस्साविन्दूथिवुगो-अवदयायचिन्दु । आव० ८४५ । 

उस्सारिता-उत्सारिता-समीपमागता । आंव० ८४१ । 

उस्सासनाम-उच्छृवासनाम-यदुदय वदादात्मन उच्छ्वाम 
नि श्वासलव्धिरूपजायरते तत्‌) उच्छ्वासनि श्वासग्रोभ््पुदूगल- 
ग्रहणमोक्षविषय्रा लन्धिरुपजायते तत्‌ । प्रज्ञा° ४५३ । 

उस्सासविसा-उच्छ्वासे विषं गरेपा ते उन्दवासविप। । 
प्रजा० ४६ । 

उस्सासा-उच्छवास -सुखादिना वायुप्रहणम्‌ ।- भग ०४७० । 

उरस्सासो-उच्छवास । आव० ८४५ । 

उस्साहे-उत्साद -श्रवणविषये मनम उत्कलिकाविगेप । स्र" 
२९६ । 

उस्सिघद-उच्जिघ्रति, जिघ्रति । आव० ६७४ । 

उस्सिश्रणा-उदप्राणम्‌ । आव० ४२४। 


गम -परिणामवदादकीभवनं समुदयसमितिसमागमस्तेन या | उस्सिंखण--उदूर््य सेचन उत्सेचरन॑-कृपदे गरोशागिनोलतर 
परिणाममातरेति गम्यते, सा एकाऽत्यन्ते शनकष्णा शदेणशनकष्णा । पणम्‌ । आचा ०४२ । दृतौ वातस्य प्रवल्येन पूरणम्‌ । आचा“ 


(२१८) 


[ उररिसचणापः 


अल्पपरिचितसेद्धान्तिकङ्ष्दकोषः 


ऊरणय ] 








७४, ३५७९ ।, 
उरिस्चणाप-उत्सेचनेन-अरघट्रषद्मीनिवदादिभिरद्वनेन । 
उत्त० ५९९ । 
उरि्सिचमागे-उत्सिवन-आक्षिपन्‌ ) भाचा० ३४३ । 
उस्सिंचिया-उत्िच्य-अतिथृतादुज्क्नभयेन ततो वा दा- 
नार्थे तीमनादीनि ददात्‌. । दश ० १५५ । 
उस्सिउर्सिभ-उच्छितोच्टितः । आव ० ५७७९ । 
उस्सिमोद्‌ ए-उच्छितोदक - ऊदर्वबरदधिगतजल 
२८१ । 
उस््सिदह्ा-उ्छष्टा- प्रबलतया सर्वा दि्ठु प्रता ।प्रज्ञा०९९। 
उस्सित्तं-उतिमक्तं-अल्यथं जलामिषेचनम्‌ । प्रश्न १२५७। 
उरिसन्न-असिन्नम्‌-वहन्युदकयोगेनानापादितविकारान्तरभ । 
दशा० १८५ उ्स्वन्नम्‌-मुष्डेरकादि । बृ° प्र० २६७ आ । 
उस्सियं -उच्चृत-प्रख्यातम्‌ । सूत्र०४०८। उच्छति -उत्कयम्‌ । 
मथ° २६२ । उत्छतां, उच्छ्यवोच्छ्य -उत्तोत्तरसयमस्था- 
नावाप्त्या तामुच्छितामिव कृत्वा वा । उत्त० ३४१ । उत्छत.- 
भपगत । ज्ञात्ता० १०९ । 
उस्सियनिसश्नभो -उत्छतनिषण्ण । आव ० ५५७२ । 
उरिलयपडाग-उच्छितपताकम्‌ । भाव ७०३ । 


उस्सियफलिह उच्छ्रिते स्फटिफमिव स्फदिवं-अन्त करणं 
अम्य सख । ताता १०९} 


उस्सीवेत्ता-उन्सीन्य । आव० ४२१ 
पस्सुक-उच्छुल्का-अवियमानछल्कग्रहणम्‌ । चिपा० ६३। 
उच्छुल्का-सुक्त्टस्का । भग० ५४८४ । जाता० ४०। 

उस्सुगो-उत्सुक्रः । आव० ३०१ । 

उस्पुत्त-खत्तादवेनं । नि ०वृ ण्वि २३अ । ऊर्व सूत्रादुत्सतर , 
सूत्राञुक्त" । आव ५५७१ । अत्रि° ७७८ । 
उस्छुय-उत्छुक् । जाता० १६१ ! 

उस्सूर-अक्राल । निणचूण्तृ० १३६ । ओष० ९८ । 
उस्धुरखंमो-उत्सुरलाम । आव० ८४३ । 

उस्सुरीभूतं -उत्सर्यी भूतम्‌ । आव ० ८५२ । 
उस्सृख्य-खात्तिका प्ररवरपाता्र॑ुपरिच्छादितगर्ता वा। 
उत्त० ३११ 

उस्सेदम्‌ -पिषरत्स्वेदनाधमुदकम्‌ । आचा० ३४६ । मरद्ध 
निसए रस्सश्या दीवगा मीओदगे बुज्छति, अवा पिद्धस्म 
उस्तेजमाणस्म देद्रा ज पाणियं तं! नि० चू० तृ० ६०्म]। 


। भगम 





उस्सेतिमामं-जहा पिष्टं पुढविकायमायण आउक्षायस्स 
मरेत्ता मीसए अहिजति मुदं से वत्येण उदाडिजनत्ति, त्राह 
पिद्रमयणय रोट्स्स भर्ता तहे तीसे धथाखीए जलभरियाए 
उवरि ठविति ताहे अहोच्छिण त पि ओसिजति देद्वाहुतते ता 
ठव्रिज्ति तत्थ जं आम त उस्तेतिमाम भण्णति । नि 
चू० द्वि १२५अ 

उस्सेतिसे-उत्स्वेदेन निभ्र्तं उत्सेविमं-येन ब्रीह्यादिपिषठं सु- 
राय उत्सेयते तत्‌ । उणा० १४७ । 

उस्सेहेयुल -उच्छरया क -अङ्कुलख द्वितीयो मेद ।पज्ञा० २९९। 
अनन्तानां सृक्ष्मपरमाणुपुद्गलानामिलादिक्मेणोच्छरयो ब्रदि- 
नयने तस्माजात तत्‌ । उस्सेधो-नारकादिशरीराणासुस्तं 
तत्स्वरूपनिणैयार्थम्युलमुत्सेधाद्युलम्‌ । अलु ० १५६.१६०। 
उस्से्ट उत्सेध -उचत्वम्‌ । सम ० ११४ । उत्सेध -गिख- 
रम्‌ । जीवा० २०४, ३९० ! सरवग्रम्‌ । जीवा०. २२५। 
उच्छ्रय -द्वखरम्‌ । राज ० ६२ । 

उस्वेदपरिवुद्धी-उस्सेधपखिद्धि - सर्वाप्रपखिद्धि. 1 जीवा० 
३२३ । 

उससो -उत्पोष्य-असोद्वा । व्य १० १६४अ । 

उहरिय-पेढियमार्ि आरभिरं ओभरेति, अथवा कायं 
उच्चै करेज्जा उक्षज्जियडईडायतं तदद्‌ गृहाति, कार्यं उद्र 
क्रत्वा गृह्णाति उण्णमिय इयं । नि० चू० तृ०५९ अ। 
उ्टसेद-अपदमति । आव ० २१९ । 

(उ) 

उऊखा-कम्मी । प्रश्च० १७ | 
ऊअणं-उनम्‌-वर्णादिसिर्हीनम्‌। सूत्रदोपविरोष. । भाव ० ३५७४1 
यद्‌ व्यञ्जनाभिलापावयकैरसम्पूर्ण वन्दते, कृतिकर्मणि 
अष्टार्विशतित्तमो दोष । आव० ५४ । 
उणगसयभागो-उनशतमाग -शतमागोऽपि न पूयेत 
इत्यर्थ. । अष ० ५२२ । 

ऊरणोअरिभा-उनोदरस्य भाव ऊनोदरता । दश० २७ । 
ऊणोयरिया-भवमस्य-ऊनस्योद्रस्य करणमवमोदरिका । 
भगम २९२१। 

ऊर्न-अक्षरपदादिमिरेव दीनमूनम्‌ । हेत्र्ान्ताभ्यामेव हीन- 
मूनम्‌ ) अनु० २६१ । 

ऊयरिणिया । नि० चू० प्र ६१ आ। 
ऊरणय-~-उऊरणिका । भाव ६२३ । 


(२१९) 


[ पकतोवन्रः० 


वचाय भानन्दसागरसरिषडलितः 


पगेनदिष्टी ] 








पकतोवक्रदिघ।तोवक्रपक्रतश्चक्रवालद्धिधातश्चक्रवा- 
खचक्राद्धचक्रषाल्लभिनेयात्मकं चतुर्थी नास्यविधि । 
जीवा० २४६। जं प्रज ४१५] 
पकतोव्र-एकतोकक्रं नाम॒ नटानां एकस्या दिदि धनुरा- 
कारभ्रण्या नत्तनेम्‌ । जं० प्र ४१५। 
एकतोवेदिका-एक जानु वाष्योरन्तरे कृत्वेति { ठाणा० 
३६२ 1 
पक त्तवियकक-एकन्ववितकैम्‌ 1 आव० ३२७ । 
पकलत्ववितकंम विचारं - श्कध्यानद्ितीथमेद । आव? 
६०३ । † 
पकधारर-शल्रविशेष । दशच० २०१। 
पकभविक-तत्र एकस्मिन्‌ भवे तस्मिननेवातिकान्ते भावी 
एकमविक -योऽन्तर एव -भवे इन्द्र तयोत्पस्यत इति । माणा० 
१०३ । ५ प 
पक्श्नावं-एकत्वम्‌ 1 उक्त ५८० । , 
पकमुख । ओधघ० ९९ । 
एकल ओ-एकाकी । भाव ० ३०६। 
पकदटद्ाटक-एक्वघ्रक । ओघ० ४३ । 
पकविष्टारपतिमा-पवमी प्रतिमा 1. समन ९६. ,. 
पक्स्थीकृत-न एकस्थमनेकस्थं ` अनेकस्थमेकस्थमिव इत- 
मेकस्थीकरतम्‌ । आचा० ६३। 
पका -एका -श्रष्टा॒सत्ताशब्दत्वान्न सर्वादित्वम्‌ । ज० प्र 
१३१1 । 
-पकाए-एक्र । व्यम द्वि° ४१७ अ 1 ५ ह 
पका त-एक एवाहमियन्तो-निश्चय । उत्त° ३०७ । 
पकान्तरः-अनन्तरसमय । आव० १४1 
पकान्तवित्‌-एकान्तेन विदितससारस्वभावतया मौनीन्द 
मेव शासनं तर्य नान्यदित्येवं वेत्तीति । सूत्र २६५ 
पएकायतनं ~ एकं-अद्वितीयं आयतन-ज्ञानादित्रियम्‌ 1 
भाचा० २०७। ~ 
पकरावछिः-मूषणविंधिविदोष 1 जीवा० -२६८। 
पकावटी-चिचिव्रमणिकढकृता एकसरिका 1 ज० प्र १०५५। 
विचिग्रमणिका \ ज्ञाता०)४३। कनकावल्यंभिलपेनेय्थं । 
ओपण ३०॥ ५ 
पकारीतिपद्‌ वास्तुन्यासः । ज ४० २०८ । - 


पकिका-प्र्रवणम्‌ ) आचा० ४०९ 1 ~ 


॥; 


पकड - एकीकृत्य -यौयप्चेन ` -ओोघ० - १११ । +~ ~~ 
पककगमा-एक्रगमा -तुल्याभिलापा `। ठाणा१५८1 - 

एक्गभे-एकगम -पडभ्योऽप्यन्तेऽ्क एव पाट- 1 जन्त० ४। 

पक्कडे-पर्वगविशेप । प्रन्ञा० ३३ । नरै 
पकमुहा-जेमि एकम णालाण मृदा ते एक्रतोमृदा ) नि 
चू प्र १६१ अ ।- 

पकल्म-एकाकी ! आव० १९३ ३ 

पकव(रिभा । ओघ० ९७। ४ 


पकसंकलितवद्धा-एकश्रखलावद्धा । ; आव० ६३! ; 
एकसरा -सदैव । भाव० ३६७। # 
पक्रसि-एकल । आवन ८१३। ~ ~, 

एक्सेट-एकरोट -वक्षस्कारप्वत । जं०.प्र० -३४७। 
पकाणिया-एराकिनी । आव० ५६० ` ~ 
पक्कारश्ी-एकादशी तिथि । ज्ञाता ° -१५३। ध 
एक्ा्टिजा-व्यन्तरीविरेषा । नि० -चू° प्र ३०४. | 
परेगिओ -सुघातिमासघात्तिमो एणगिओ भवति 1 नि ° °च्‌» 
द्वि ७९ अ । ॥ 


पगगियै- एकाणिकं तजातदमिकं सदसिंकाकम्बली खण्ट- 
निष्पादितम्‌ । ओध० २१४ । य एकेन फलकादिना कृत". 
वृ० तृ १६२ अ । एकाह्ठिक--तज।(तदरदिक न वा द्थादिः. 
सण्डनिष्पन्नम्‌ । ब्रु° द्वि° २३९ अ। 
परगव-एकान्त-विजनम्‌ । ज्ञाता० ८८ । नियम. 1 उत्त 
२४१ । एक -अद्धितीय , कर्मणामन्तो यस्गिभिति, मोक्ष । 
उत्त ३०७1 एकनिथय. । भग० २९० । _ एकान्त- 
अनुपघातक स्थानम्‌ । दर्रा १५६ । निश्चय । उत्त 
५८७॥। इतरब्य्रासङ्नपरिदारात्मकम्‌ । उत्त० ६२२ । मोक्ष । 
द्ग० १६५ । विजनम्‌ \ भग० ३२३ 1 योजनमण्डला- 
दन्यत्र । ज० प्र ३८८ 1 ˆ \, 
एगतचरिया-एकान्तचर्या-प्रवयक्षेत्रकालभावेष्तरसम्वद्धता । 
द्श्ञ० १५५ 
पर्गतदि दी-एकान्तदष्टि - एुतनऽन्त्मे-निश्वयो यस्या. स 
तथा, सा चासौ ररि, अनन्यांधिर्ा । उत्त ४५७ । एकाः 
न्तद -एकान्तेन तच्वेषु-जीवादिषु पदर्थषु रशिर्यस्यासौ । 
; सूत्र° २३४1 एकरोल््तो-निच्यो यस्याःसा एकान्तासां' 
` रष्टि -वुदि्मस्मिन्‌ एकान्ति 1 ज्ञाता० ५१। एकान्ता-प्रा- 


२२२ 


 पर्गतदि डीप 


अस्पपरिचितसैद्ान्तिकशब्दकोषः ; 


पशर्म | 








ह्यमेवेदं सयेत्येवमेव- निश्वया टृष्टियष्य स- । ज्ञाता ० -८० + 
एकान्तेन निश्चला जीवादितच्ेषु, दि -मम्थग्दशेनं यस्य 
स एङकन्तटष्टि.-निष्वरकम्पमम्यक्न्व । सूत्र० १४१॥ - 
प्पातदिद्ीए-एकोऽन्तो-निशवयो यस्या मा एकान्ता मा 
टट -चुद्धिधसिमकनिर्अन्ये प्रव चने~चारित्रपाखनं प्रति तदेकान्त 
टिफम्‌-। एकन्ता-एकनिधय्रा दष्ट -इक्‌ यस्य स एकान्त- 
सिकं । ज्ञाता० ५१। 
पगतधारा-एकान्ते-वस्तुभागेऽपदरतव्यलक्षणे धारा-पये- 
पतापग्रधानवृत्तिलक्षणा यस्यस एकधार । ज्ञाता० ८०। 
एकान्तधारा-तीक्ष्मधारा । उत्त ३२५७ एकान्ता-एकूविं 
भागाश्रया ध।रा यस्य.या एकान्तधारा। ज्ञाता० ५१। 
पगतपंडिप-एकान्तपण्डित -साधु । भग० ९१. , 
प्मतवले-एका(न्तनाल -मिभ्यादष्टि अविरतो वा। भग 
९० | # 
पगतम्रत~एक इत्येवंमन्तौ-निश्वय यच्रासवेकान्त एक 
इदयर्थं अतस्वमन्य भूमागम्‌ । भग८ २९० । 
परेतमोनेण-एकरान्तमौनेन-सयमेन करणभूतेन । धू्च° २३९। 
पगेत-एकान्तरोऽनन्तरसमय. । विके° २०९॥। एकान्तरं- 
एकेन चतुधैलक्षणेनं तपसाऽन्तर-व्यवध।+ यरिमस्तत्‌ 
उत्त ७०६॥ 1 
पएग-एकः-अवदायो  रागदवैवादिमहभावविरदिनो गौतमादि- 
रिध" 1 उत्त २४१ । तथत्रिवतीपकरनामकर्मोदय।दनु- 
तरक्ाप्तविमूतिरद्वितीय., तीगैकरः । धातिकर्ममादिदयरदित 1 , 
देत २४१ ॥ एकत्र । भोपर" ३३। अवहाय. । ठणा० ३५। 
तत्र प्रदेशार्थतया असर्यातश्रदेोऽपि जीन द्व्यार्धतय। एक , 
अथवा प्रतिक्षगै पूर्व भावक्षेथापरस्वरूपोतादयेगेर्नानन्त- 
मेऽपि कीलत्रयानुगौमिवेतन्यमाघ्रविक्षया एए, अथवा 
प्रति्न्तान * चेतन्यमेदेनानन्तत्वेऽप्यात्मना सग्रहन 
याधितसरामान्यहूपरपिक्षयैकत्वम्‌ इति । सम ५ 
मोक्षोऽरेषमलकलङरदिप्वाव्‌ सयमो वा -राग्रेषरदितत्वात्‌1-; 
आचा २्पे२1 पूर्वपूवहप उत्तरोत्तरनूप > आदय ;' पयै- 
वयानो बा 1 प्रज्ञाः २६५ 1 धर्मेयद्दायत्िप्रसुक्तः अल्पसा- + 
गारिकस्थितो -वा) दश० १८द । उदरेकावस्थावर्सिनिकेन 
गुणेन स्पा ख्येनोपलधितं "इति एक -वायु-। आचा ० ७५। 
पएक्राकी, असह्यः [ छाणा० १९० । आन्तरव्यक्तरगादि- 
सद्ायत्रियोयात्‌ अटितीय तथाविधपदालादिसद्ायविरदात्‌ । 





ज्ञाता० ३४। सदव. । ज्ञाता० ५७ । एफ -रागदषरदित- 
तया ओजः , यदिवाऽस्मिन्‌ समारचक्रवाटे. प्र्लषमान्‌ 
स्कृतश्खदु खफलभाक्त्वेनेकस्थव परलोकगमनततया सदैक 
एर भवति । सूत्न ° २६५। समान । राज० ४९ । मोक्षः 
सयमो वा । सूत्र २३५। 
पगई ओ-एक़दा कदाचिद्‌ एकनरो वा । आचा० ३३०। 
पगदया-एकका , एके केचनेयर्थ । भग ३९ । 
पगडयाणं-फकेषा, न तु सवेपाम्‌ । भग० १२९ 
एगङ्मो-एक - कश्िदेकाकी वा । आचा० ३३०1 
पग उ-एररिमन्‌ देशे । ज्ञाता० । ९३। 
ए¶ओ-एकत । ज्ञाता० ७० । एकः स॒ एव एकक , एको 
वा प्रतिमप्रतिपच्यादौ गच्छतीव्येकम | एकं वा कर्ममाहि 
यविंगमतो मोक्ष गच्ति--तसरप्तियोयानुष्रानश्रतेर्यातीस्ये; 
कग । उत्त १०८ । 
पगभोखदहा-एङ्या दिदयक्ुशाकारा । ठाणा०.८०७॥। यया, 
जीव पुदरूगलो वा नाच्या वामश्वा. -पवि्टस्त्रव, 
गत्वा पुनस्तद्वामपाश्रद्रवुत्पयते. सा एकन खा, _ एक्ष्या 
दिनि वामद्विप्वलश्नगाया खस्-आकागस्य लोकन 
ध्यतिरिक्तलक्षणस भावादिति  भग० ८६६ 1 , -,~ - 
पगभोजण्णोवद्र किंथ्चगप 1. भग० १९०. --- 
पगो्वका-एकन -रएकस्यां दिशि वद्भा-षकरा . एफनोवृकर + 
भग ८६६ ~ 
पगओवत्ता -द्रीन्दियजीवविरोपा । प्रज्ञा १॥ न. 
पगखम्म -एुङस्तम्भ -एक स्तम्भो यस्िन्‌ स प्रमिद्‌ . 
दशम ४१ ~ 
पगरुर-प्रतिपदमेक खुरो येषां ते एकखश अश्वादय । 
जीवा ३८ । प्रतिफमेक खर -शफो येषा ते एक्खुत - 
अञ्चदय । प्रज्ञा० ४५1 एक खुर -चर्णे येपोमधोवच्यै 
पिपरि येग ते एफवुध्त-दपद्ध .। उत्त ६९९। _ 
पगगय-एगागिक-तक्रप्‌ । व्य० द्वि ८१ आ। 
पफगगुण-एकगुण ` एकेनं गुपो-गुणने-ताठनं य स एकः 
गुण. । ठसाण।०> ३५ त 
पगगुणक्रालपए-एक.-सरवैजषन्यो गुण.-अशस्तेन कालकः 
परमाण्वादिरेकगुणकारकः-सर्वजधन्यक्रष्ण । भनु ° १११ । 
पगम्ग-एकाग्रस्य-एकालम्बनस्यार्थाचेत्तसो मावर पक्ाग्यं- 
ध्यानम्‌ । उत्त० ६२१ । ६ 


= 


॥ | दृ 


{ एगग्गचित्त भवार्यधीजनन्द सागरसूरिसङ्करितः नप्प | 








पगरगचित्त-एकाग्रचित्त -एकाप्रारवन" । द° ५७। ¦ परद्भिमागे-एकषष्िामान्‌ । सूय २५। 
पगग्यमणो-एकरप्रमना"-भवदितवित्त । उत्त° ५९९। | पगद्टिया-एकमस्थिकं एलमध्ये येषां ते । भग. ८०४। 
पगगगहण-एकम्रहणिन-एकराच्देन । भग० ५४९ ` एकमस्थिक-फलमध्ये बीज येपाते एकास्थिका. । भग 
चगर्गहणगदहिया- एक्ग्रदणग्रदीता-एकप्ररणेन-एकशन्देन- | ३६४ । एकास्थिका-नौः । विपा० ८० । शाता० ,२२५। 
धर्मास्तिकःय इत्येवंल्षणेन गृहीता ये ते तथा, . एकश- | फल फलं प्रति एकमस्थि येषां ते एकास्थिकाः। परक्ञा० ३१। 
व्टाभिधेया टलत्य्थं । भग १४९ । पगडाणं-एकस्थानम्‌ । आव ८५२ । एक सङ्खाटक । 
परशचरा~एक चरौ -एकाक्रिनं । आचा० ३०८ 1 ओघ ९९। । 
पएगचक्खू-अतिशयवत्‌ श्र॒तज्ञानादिवर्जितो विवक्षित . ईति 
एकचश्चु ` चश्ुरिन्दियापेक्षया 1 एकं चक्षुरस्येति । ठणार 


पगणासा-पएकनाशा पशचिमख्चकवास्तव्या परमौ ° दिक 
मारीमदत्तरिकां । जं० प्र० ३९१ । 

पगणिसेज्ाप -एकेनासनपरिग्रदेण । मम ५२ । 
एगतियाभो-एकका -काश्चन । जीचा० १९८ । 
पएगतो-एकत--एकसिमिन स्थाने ! व्य० प्र १७४ भ । 
पगतोनिसहसंखिया - एकतो-रथम्य एकरिमन्‌ पाश्च यो 
नितरां सहते स्कन्धपृष्ठे वा समारोपितं भारमिति निषधो- 
नलीवरेस्तस्येवर नस्थितं-सस्थानं यस्याः मा एकतोनिषभ- 
संसिथता । . सूय ५१। 
पगतो्वका-एकभोवंका-एकस्या दिदि वका । ठाणा*-४०७। 
पगच्छनत्त-एकच्व्रा एकं छ््र-तृपतिचिहमस्यामिति, अवि- | पगतोवश्ता-एकतोवर्ता -द्वीन्द्ियजीवविजेषा- । जीवा०-३ १। 
यमानद्धितीयन्पतिः । उत्त ४४८ ।  । पगतोचेति-एगसीला । नि° पू प्र १२७ भ । 
पगञवृष -उतल्टकतीरे चेयविरोष. । भग० ५७८५ । । पगत्त-एकता, यैकता-निरालम्बनत्वम्‌ । भग० ९२४] 
पगजड़ी-एकजरी -एकांशीतितमो रहः । जं° प्र° ५३१५ 1 एक्त्व-भमेद्‌ 1 ठाणा० १०१1 । 

भ्यकनीतितमो प्रह । ठणा० ७९॥ . पगत्तवियद्ि - एकत्वेन-भमेदेनोत्थादादिपयायाणामन्यतमे 
पगञ्ञे-एुक्यम्‌-पएकवाक्यतया सप्रधाये । भाचा० ३३०1 | कपर्थायारम्बनतयेरभो . वितर -पूतैगतषटताश्रयो व्यजन 
कग -एकस्य.-एक । आव ० ७१०! एकार्थ-अनन्य- | हूमरोऽयरूपो वा यस्य तदेकत्ववित्षमृ । उणा» १९१ । 
विषयं एकप्रयोजनं वा । भग० १७। पगन्तीकरण-एकत्वकरणे-एकाघ्रतवतरिधानम्‌ । जञाता० ५६। 
पगटमागमुहुत्तेहि-सहतकपष्टिमागाभ्यम्‌ । मय्‌ १२। | पगस्था-एकार्था.-एके च ते अथ्िति एकार्था , एेषा- 
पगदटुार्ण-एकस्थानकं-यथा अ्गोपङ्गस्यापितं तेन तथाव- चिन्‌ न सर्वेा निखिलानां वक्तुमलक्यत्वाटर्था -जीवदिय ' । 
स्थितेनैव समुदयम्‌ । आवण ८५३1 , तम ११३ । ह 
दगद्धि-एगर्ीं । नि० चू प्रण ५६अआ। ~ , ¦ पगद्विसि-एकरया दिद पूर्त्तरलक्षणया । जाता ५५। 
पगद्धिभाण्युमोगे ~ एकथासावर्थव-अमिषेयो जीनरादि. स | पगदुवारा-एएकदढारा~एकपमेमनिगेममार्गा । नात २३८ । 
येषामस्ति त॒एकाधिकाः-अच्टास्तैर्‌नुयोगम्तत्कथनमिख्धः । । पगदि ट्ी-एकदषटि -बद्धलक्षः । प्रक्र ° १५८ 


५१ । 
पगवक्लु विणिहय ~ एकचक्षरविनिदत -एकं चु 
नितं यस्य स | प्रश्न २५। 

"गचरिया ~ एकचर्या - एकाकिविदारप्रतिमाऽभ्युपगम" । 
आचा० २४३) 


॥ 


पगचोरो-एक्चौर्‌ -य एकाकी मन्‌ दरति स. । प्रश्न० ४६। 
दगश्चा-एकार्च्या-अद्धितीयपूज्या सयमासुष्टाने वा अ॑सरश्षी 
" अर्चा-शरीरं येषा ते एकार्चा । उपा० २९} 


~. ~---~--~-~---- ---- 





॥ 





ठाणा० ४८१। पगन्तुच्छेय- सर्वथा उत्‌-प्रावल्येन छदो-विनाश" णुका 
पगद्टिप-एकथासावश्-अभिधेय- एकाय म यस्यन्ति त | न्तेच्छेद.-निरन्वरो नाया उर्थ । दन ४०।, 
. पएका्चिक, एकार्थवाचक इदयर्थं । ठाणा० ४९२ , परगपक्खं-एकपक्च , एक. पक्षो व्राद्मणलक्षणा यस्यं तन्‌ । 


पगद्धिभागसुहुत्त्हि-सुद्सैकपषटिमागा न्यम्‌ । मूर्य० १२1 । उक्त ३९०। 


२२८ 


{ पगपक्खी 


अरंपपरिचितसेद्धान्तिकशाव्दकोपः 








पगपक्ली-एकपश्षिक -एक्रवाचन , एककुखवर््ती । व्य ० प्र 
२१२ भ । एकपक्षिक्र -अल्यध्त 1 नव्य० प्र २१३ अ! 


गुरभ्राता श्राता गुसगुषगुंसनणता समानकृरुश्च ममानश्चतो बा! , 


च्रु० तु० १३६९ आ। 
पगपत्ती-एकपत्नी | आव० ९१५ । 
एगपयेसोगादं -एक्प्रदेशावगाढम्‌-जीवपिक्षया कर्मद्रग्या- 
पेश्रया च ये एके प्रदेणास्तेष्ववगाढम्‌ । भगण ५३। 
पगभविय-एकभविकर -नोआगमत द्रव्यद्रुमस्य प्रथम, 
प्रकार , यः एकेन भवेनानम्तर दमेप्रूतपस्यते । दद ° १७। 
पएगभायणो-समपंक्तिः । नि० चू० तृ०४७अ। 
पगभाव-एको . भाव -मासारिकसुखविपर्ययात्‌ खामानिक- 
सुखल्पो यस्यासावेकभाव.. । भग० ६४० । मध्यस्थता । 
ओघ० ११३ । 
पगभुप-एकभूतः एक एव-आत्मोपम । ठणा० २१ | एकत्व 
प्राप्न । भगण ६४०। 
पगमंडवे-एकमडम्ब नाम यस्य निवेणस्य सर्वासु दिक्षु विदिष्षु 
च नासि कोऽप्यन्यो प्रामौो नगर वा नम्मिननेकमडम्बरे । 
ग्य० द्वि २१६ अ। 


पगमणा-एक-दगनार्तगाकतजी वाजीव विभक्तावगतत्वेन मन - 


चित्त येषा ते एकमनस -श्रद्धानवन्तः । उत्त ६५१ । 
एगमणो-एकमना,--एकाग्रचित्त । आव० ७८०1 
पगमना-करम्‌- एकव प्रस्तुते चस्तुन्यभिनिविष्त्रेन मनो 
यस्यासौ एकमना । उत्त० ५९९ । 

णगसेगे-एफैकम । सू ३३। 


१ 


पगथभो--एफन एकरस्कन्धनया । भग० १०४ । एकत - 
प्कीभय्र, सयुज्येद्यधं । भग० ७७४ 1 पृक्त । ठाणा० 
३१४1 

परायर - एकतर, अन्यतमन्‌ 1 आवण ७३ | एकतर - 
` अमुक्रट ॥ आचा २४२ 1 


पएगगङेदियाप्‌-इादमी एकगत्रमानति । ज्ञाता० ७३। 

पएगराहया -एगाच्रिक -अपान्तराद वमामि तत्र गोकुलादी 
्रचुरगोगमादिलामेऽपि प्रनिवन्पमुर्वना करार ण्रमन्तरेण मयेक- 
रारभे वस्तव्य ` नाविक्रमिच्येरूपेणाभिग्रहेण । व्य° प्र 
१३६ भा । एकगचिक्री । उनन० ५३१1 अव्र० २१६1 

परराह्यायिक्युपडिमा - रत्रिरमाणा ददती मिष्ठुत- 
निगा। सम० २१। 


पगरा -एरात्रिकी । आव ६४८ । 
! पगराय एरा रा्नियत्र तत्‌ एकरात्र । एका रात्रि याषत्‌ 
तन्‌ । उत्त० ११० । 
' एगरभिप-य एक प्रधान शिष्यमात्मना ठभतते गृहाति 
¡ रषास्त्वाचायस्य समर्भयति, य॒ एकलामेन चरतीति एक- 
खाभिकरे । व्य प्र ०३२ भा 
पगह्टु-एकाकरिन । उणा ४१६) 
पएगद्विहार-एकाकरिविदार्‌ । भव्‌ ३६९५ । 
पगवद्‌-ण्कत्रन्द एकाकी । व्य प्र ००१ अ। 
प्रगविङ-एक्रमेवात्मान प्ररलोकगामिन वेतीति एकविन्‌, भ 

मेकथिद्‌ दु खपरित्राणकारी सहायोऽम्तीव्येतरमेकवित्‌ 1 एका- 
न्तविदू वा -ण्कान्तेन व्रिदितस्मारम्बभावतया मौनीन्द्रमेव 
शायने तथ्य नान्यरक्त्येव वेत्तीय्येकरान्तवित्‌, णक.-मोक्ष. 
¦ सयमोवा त वेत्तीति) सूच्र° २९५ । 


पगविह-ण्कविधः। चिरे ३९६ 

| पएगविदिविहाणा-एकेन विधिना प्रकरेण चक्रवाख्लक्न- 

` णेन विधान स्वन्पस्य करणं येप्रा ते ण्कविविविव्राना । 
नगण 

पपसरा-विचिनरटिंएगमरा एगाव्रली । नि० चूर प्र० २५४ आ । 
जहा मजतीग पयालणी करमामिव्वणी णिव्भंगे चा डिजति। 
नि० चृ प्र १२७अ। 

| पगसाडिश्रउत्तसासंगकरण-णम्ा नाटिका यन्मिम्तत्ता, 

| तच तदु्तरामङ्गकरण च-उत्तरीयस्य न्यासव्रि्ेष । जनना० 

॥ 

| 


०८२ । = 


४६। 
पगसाख्य-एक््षाखङफपर्‌ । जीवा० २६९1 
¦ पगसित्थं एकमिक्थु-यत्रकमेव सिक भुज्यते नन्‌। उत्त 


६०८८1 
फगसेटक्रुडे- एकमकरं, एकयखवनरंकारकृटनाम । अ० 
प्र ३४७} 


| 

] पगसेखग । जाता०ज २४२ । 

पगले । एफनलो वात्तरकीसण्डपधि्मावस्थमन्दर्‌पव्रनम्थ 
| स्वनामण्द्यात्त वक्नस्पारपवत 1 द्राणा० ८१ । एधसे जम्बू 
| द्वापन्वमन्द्रपर्वतममीपस्ये स्वनामण््मात वश्नस्कारपवते। 
| [गा५ 
। पग( ण्मा-अद्धिनीया। आवरण 


४२६ । 


5५ 


> १.१ 
# ७ 


[ दगागासोे 


आचयेश्रीभानन्द्‌ सागरसूरिसइ कितः 


पतमषु ] 








पगागासो-एकाकार' एकस्वरूप । जीवा १४३ । 
पगागिखमुदिसगा-यै न मण्डल्युपजीविन. ! ओघ ० ८७। 
एगाणिभो-एकरकी । आव० ५५८ । 
पगाणुप्येहा-एकस्य-एकाकिनो असदायस्यानुप्र्ना-भावना 
एकानुग्रक्ना । उाणा० १९० । 

पगाभिमुदहा -एक भगवन्तं अभिमुखं येषा ते एकाभि- 
सुखा 1 ज्ञाता० ४५ । 

पगाभोगो-एगा योगो भण्णति ! नि० चू० प्रज ४७अ। 
पगामोसा- त्रिभिरगुलीभिर्वां यदुगृहीतव्यं तदेकान 
गरहति सा, मध्ये गृ्ीत्वा हस्ताभ्या व्रं घृषन्‌ त्रिभागा- 
वरोषे यावन्नयति द्वाभ्यां वा पाश्वभ्या यावद्‌ प्रहणा। 
ओध० ११०। एकामदनं एक्रामर्द्ण । उत्त ५४१ । 


एगाय-एकाकिन. । सूत्र० १४० । 

परगामी - एकलामी-य प्रधान शिष्य तमेक्रंयो न 
ददाति सवरोषास्तु सर्वानपि प्र्रजितान्‌ गुरूणा प्रयच्छति । 
येषामेक एव्रे काभो~यथा यदि मक्त लभन्ते ततो वल्ला- 
वीनि न, यथा वघ्रादीनि लभन्ते तर्द न भक्तमपि, 
एकमेव लभन्ते इत्येव्ीला एकलाभिन । च्य० प्र 
२३२ आ) 

पगाबदलि-तपविशेष । आचा० ४२३ । एकावली -नानामणिक- 
मयी माखा ! भौप० ५५ । विचित्रमणिकरा । ज्ञाता० ४३। 
चिचिन्रमणिकमयी । भग० ४७५७ । 


पगावलिसरित्ते-एकावलिसस्थित -अनुराधरानव्रसस्थानम्‌। 
सूये° १३०1 

पगावरी-एकावकिका-जधन्ययुक्तापद्कल्यातकसमयान। ससु- 
दाय । जीवा ३४४ । विचिन्नमणिकमयी । भग० ४५९ ॥ 

पग(वाती-एक्वादी- तत्रैकं एवान्माषिरथं इत्येवं वदतीति । 
ठाणार ४२५ 

पगासणं- एकाशनं नाम सङ्दुपविष्रपुताचालनेन भोजनम्‌ । 
आव० ८५३ 1 

पग(ह एदं एकमदर्यावन्‌ । जीवा० १०९ । दिने दिने गत्वा 
नोदग्रति, एकान्तरितं वा । बर त° १८२ आ 1 एक्रारद-अभ- 
क र्थम्‌ । व्य° द्वि° ३८६ अ) 

पगाहश्च-एका हत्या-हननं -प्रहारो यत्र जीवितन्यपरोपणे 
तदेकदयम्‌ । भग० ३२३ 1 एका एव आददया-आदहनन 





प्रहारो यत्र॒ भस्मीकरणे तदेकादष्यम्‌। भगण ६७० । 
एकं घातं, एकेन घातेनेति भाव 1 राज० १३४ । 

पगाहजातगा-एकादर्जात्ा एकदिषमोत्पल्ा" । भाव ० ११६। 

पगाहिगारिगा-एकस्मिन्‌ शय्यातर पिण्डादावयिक्ृतदोषेऽ 
नालोचिते एव यानि शेषदोषसमुत्थितानि प्रायधित्तानि तानि 
एक्रधिकारिकाणि, एकायिकारे भवानि एकाधिकारिकाणि ! 
व्य० प्र ३० अ। 

पगाहिय-ज्वरविशेष । भग० १९७। 
एशुरूया-एकोरुक -अन्तरद्वीपविरोष. 1 ओीवा० १४४। 

एमुरूता । ठणा० २२९५। 

पगूरूयदीवे-अन्तरद्वीपे प्रथमः! ठाणा० २२५। 

परोभर्व-एको भवान्‌ } ज्ञाता० ५१०। 

पगोद्गं- एकोदकं, सर्वात्मनोदकप्ठावितम्‌। जीवा० ३२६। 
पगे,र्या-अन्तरद्टीपविदोष । प्रज्ञा ५० । । 

पञ्चिरेण-उयता । ओघ० ६५। 

पज एजतीति एज -वायु कम्पनश्षीठत्वात्‌ । आचा० ५५। 

पल्लत-आयान्तमागच्छन्तम्‌ । उत्त० ३५८ । आयान्तम्‌ । 
आव० २८७। 

पज्ञ॒-एयाता-समागच्छताम्‌ । बृ° तृ० १४१ अ । 
पज्ञमाणं-्यत्‌ , आगच्छत्‌. जं० प्र० २३३ । प्रल्यागच्छन्‌। 
ज्ञाना० १३९ । एज्यमार्न-कम्प्यमानम्‌ । जओीवा० १८१। 
एज्ञा-आगच्छेत्‌ । बण द्वि° १८७ अ। 
पडगारूदो-एडक्रारूढ । आत ४१५ 

प डेति-एडयन्ति-अपनयरन्ति । जै° प्र० ३८८ । 
पडेद्‌-छदैयनि, तीरे प्रभिपति । ज० प्र २३०। 
पडेति-अपनयति । भग० ६६५। 

पडेसि-चयसि । ज्ञाता० ६९ । 

एणी स्नायु । प्रक्र ८०। हरिणी । ज० प्र ११० । 
जीव।(०° २७० ! एण्य -र्नायव । जण प्र ११०। 
पगीयारा-एगी-दरिणी मृगप्रहणाय चारयन्ति-पाषयन्ति 
ये ते! प्रन्न° १४। 

पणेज ग-गोतारपरावर्भिस्थानम्‌ । भग० ६७४ । 
पतं-एनम्‌-एकम्‌ 1 प्रच १९॥। 
पतमद्धु-एल-पुदूगलानामपरापरपग्पिमलक्नणमभम्‌ । ज्ञाता 


१७७५ | 


६ 


॥) 
९५। 
०११ 
त 


क्री 
्रपि। 


[ एतेव 





अ्पपरिचितसेद्धाम्तिकश्ान्दकोषः पटः 





चतेवं-एतदेवमिदयर्धः । मग० ५५ 1 

पत्ताहे-अधुना । भाव० ३१५९ । 

पत्तिओ-एतावान्‌ ! भाव ४२२। 

पसिह्ट्य-एतावते । आव ५५५ 1 

पत्तियपरिकखभो-ईयत्परीक्षक । आव ० ८२६1 
पत्तो-एषु । उत्त १४२ । इत.-अरिकडेत्ररादिगन्धात्‌ 
मक्ाशात्‌ । क्ञाता० १३० । 

पत्थ्र-अन्र, इह \ दश० ९९। 

पत्थ ~ अदोकवरपादपस्य यदधोऽत्रेत्येवं संबन्धनीय । 
न्ञाता० ६। 

पत्थोवरफए-भसििन्‌ संयमे भगवद्‌ वच सि वा उप-सामीप्येन 
रत॒ व्यवस्थित. 1 आचा० १६२ । 

पफद्हो-एतावान्‌ । आव० ३४१ 1 

पेष -एवं अनेन प्रकारेण एते-येऽधिकृता- प्रयक्षेण वा 
परिभ्रमन्तो हृदयन्ते । दश० ६८ 1 

पयं-एतत्‌ , एतावल्प्रमाणम्‌ । सूय ११३ । 
पयतं-एजमार्न, कम्पमानम्‌ ] ठाणा० ३८५ । 
पयतग-आगच्छत्‌ । आच २९१। 

पयद-एजते-कम्पते। भग० १८३ । 

पयक्म्पे-एतदधापार , एतद्रेव वा कार्म्य-कमनीयं यस्य 
स! विपा० ४०। 

ए रगो -एाग्र-- एकचित्त. ! आव ० ५५३) 
पग्रणुदेसप - एजनोदेगक -मगवतीम्‌त्रस्य पममग्रतकस्य 
सप्तमोटेश । भग० २४६ 

पयविज्ञे-षैव दिया-विनान यस्य स एतद्दिय. ! विपा 
ठ* | 

एयसामाथासे - एनत्सामाचार -एतजीतकल्प । विपा 
४० 

णग्रारूव-एतद्रप-वक्ष्यमाणरूपम्‌ । मग० ३०२ एतद्रुप - 
एतयैव रूप-स्वरूप यस्य स । ज० प्र २२ 
पयावति- एतावन्त । आचा० २३) 

परंड-हडदवित ।त्रृण० द्धि २१९अ तृणविशेष । प्रना० ३३। 
प्ररण्ड । आचा० १९५। 

पर्‌डदपः -दडक्षयितत । वृ० द्वि १०६ अ) 
परंडकडुसगडिया - परण्डयकषिका-एरण्डकाष्रमयी । 
जाता० ५६ । 


२२७ 


परडवीयाण-उत्करिकासेद । प्रज्ञा० २६६। 


परंडर्मिजिया-एरडमन्िका-एरेडफलम्‌ । भग 
परगा-एरका-गुन्द्रा मद्रमुरतक इत्यर्थ. । मृ° प्र° 
परवप्-रेरवत'-श्षेत्रविरोष. ! साणा० ६८। 
सूय २२ 1 एेरवत -कर्मभूमिषिरेप. । प्रज्ञा° 
परचतीणद्री-नदीविकेप । नि चू७ द्वि° ५९ 
परावण-रैरावण.-दाकगजः ! प्र्न० १३५1 
उाणा० ३०२ । आव० ३५९ । गुच्छाविरोष । प्र 
एरावणदहै-द्रहविरेष । ठाणा० ३२६ । 
परावती-नदीषिरेष" । ठाणा० ४७५७। कुणालानः 
लदी । बु० तृ० १६१ आ! 
एरावय ~ रेरावतं-उक्तरपाश्वव्सिभरतकषधरप्रतिर 
रोष 1 जं० प्रण ३३०। 
परिड-वृक्षविरेष । भग० ८०२। 
पटप-एल्क -उरभ्र । शश्र ३७। 
पटछक-ररणकफ । अनु° १२९ । 
पलकनच्छं-एडकाक्ष ~ योगसं्रहेऽनिश्चितोपधानट) 
तू दशणेपुर नाम नगरमासीत्‌, यत्र गजाः 
पर्वेतस्तत्‌ } आव० ६६८ । 
पटगच्छा-एडकाक्ष -कायोत्मर्मे टष्टान्त । आवः 
एलकाक्न -ग्रासविशेषं । उत्त ८४। 
फल गसूभो ~ भाषमाण एडक इव वूलुयते ए 
अत्र ६२८ । 
एरगा-रए्डका--दिखरचवुष्पदविश्चेषाः । जीचा० 
एटते-एडक -ओणक । प्रज्ञा २५२ । 
पलमुअय-एलमक्ता-अजाभाषासुक्रारितवम्‌ । दय 
पएलमूओ-एलमृगो भासतः एलगो जटा बुडबुठति 
मृगो भसति । निर च्तृ द्वि° ३६ आ! 
पटयं- एलक्र -ऊरणक्रम्‌ । उत्त २७२ ॥ 
परूवालुु-चिभेरविरेषरूपम्‌ । प्रज्ञ ० ३५ 1 
पला ~ फटविरेष । जं० प्र ३५ जीवा० १३९ 
पलापाडल-एलपाटरला-पारलाविन्नेप । क्ञाता० 
एखापुडाण-गन्धद्रज्यकििष । ज्ञाता० २३०1 
परारस-एकारम--सुगन्धिफटविगेयरय । प्रश्न 
पटाद्टुकी-वटीविमेष । आचा० “७ । 


[ एद्वत्वंलगोत्त 





पलछावच्चसगोत्त-दछापतेरपत्य एलापल , एलापत्यैन सदह 
गोध्रेण वेते य~ स एलापलयममोत्र । नदी ४९॥ . 
पलटावच्चा-गोत्रविगेप । टाणा० ३५० । एलापदया रत्ने 
तृतीयं नाम । सुमे १४३। 
पलावादुकी-वह्टीन्दिष । प्रत्त ३२॥। 
पलासमुग्ग्य-एरासमुदूगकम्‌ । जीवा० २३८४। 
पलिका-तृणपत्रनिध्चितो जीवविञेप । आचा० ५५। - 
पलिक्ख-ऽदटणो ऽभि दितार्थाभिन ! उत्त २८२ । 
प्डिया-एडका । आव० ८५४। 
एठिसय-दटम- एतादणम्‌ 1 चृ० हि २८५७ अ । 
पल्दुप-एट्धक -देटृटी । अ० प्र° ४८।., 
ण्टुकावालुङ्‌क -ति्टक्म्‌ । द्ग 


१८० । 


एटुकः-उद्म्वर , टेदृटी । व° प्र" २५५ आ। 
पट्टुगे-रेहली । आच।० २२२। 

पद ग[-एकरा -ददत्य' । राज० ६१ । जीवा० २०४६, ३५५.९ | 
पपं-एवं प्रकरवचनणव्द । दपत्र० १३६९) प्रकारवा- 
चक । ओधण० ५ उपमार्यं । उत्त २२४ प्रकरागर्थं। 
प्रना० २५५ । उर््थकररणाय्र । नाता० ११३। 


पर्वं आया-एव्रमात्मा-एव्रन्प । नंदी २१२। 

पव चतुणुं ~ पूर्ापरविदेदेवकु्रकृर्येषु क्षेत्रतरिलेषेषु 1 
चतुर्विधस्य पर्याय । ज प्र ३१०॥ 

पवे भागा ~ एवमागानि-वक्ष्यमापप्रकारभागानि ) 
१०४ । 

प्चभूओ-एवम्भूत , यथाभूलो नय व्िभेपयति । आव २८४॥ 
य॒ जच्दरेनोच्यते चे्राक्रियरादिक प्रकरारस्तमेव भत्र 
यतरिकरियावििषएं चछच्डेनेच्यते तमिव क्रिया कर्व््तु 
पुपरभनम्‌ 1 अनु° २६६1 

पवेभूत-एव्रमिति तथात सत्यो धटादिरयी नान्ये 
त्येवमन्युपगमपर्‌ एभूतो नय । ठलाणा० १५३ । शट 
नयस्य तृतीयो मेद । उत्त ७७। य शब्देनोच्यते चष्टाक्रि- 
य्रादिक प्रकारम्तहिविष्टम्यैव वह्तुनोऽन्युपगमात्तयेव भृत ~ 
प्रात एत्रमूत । अन्नु २६६ । यथाजव्दावै एर पदा भून 


सज्निद्यर्थोऽन्यधा भुतोऽमन्निति प्रतिपनिपर ण्वभूत । उाणा० , 


६३ ९० ॥ 
पवभूय-टणिवदे सत्रस्य मेद । सम० १२८। एत्रभत - 
नयवरि्ेप ! प्रना० ३२५1 


आचायश्ीञानन्दसागरस्रिसङटितः 


म्‌: ह ¦ 
मूर 


णसणिज्नं ] 








पच म्रहालियं~उतिमदतीम्‌ । ज्ञाता० ६२॥ 
पएवमदटालिया-एताव्न्ति महान्ति । जीवा० ३९९ । 
पव ~ एवकार -करमघ्रदभनार्थ- । माव १० ममुचये। 
ठाणा० ५०८६४। एव्र -अवधारणे भिन्नक्रमश्च । उत्त० 
२९४ । इति गाथालद्कागमात्रे । विशे १३४७! पूरणार्थे । 
भआव० ११० एवम्‌-अनन्तरोक्तप्रकारेण ] उत्त० २८५) 
करमियमव्रनिषाद्रनाश्ं । आओघ० २ 1 प्ुवकार.-प्रिमाणे। 
ग्रना० ५५९ । एवरदाठ्द्‌ -अप्रिणब्टा्थं । च्य प्र० २१३ भा। 
¦ पवद्-एतातरन । आव ४३० । 
एवमयं - एवमेतत्‌ भद्धवद्धि प्रतिपादिते तत्तथतरेधं । 
जाता० ४७। 
पचपच -चिन्ोरलाक्षणिकतव्रदिवमेव । उतत० ४०९ । 
पवमेव-उपनयवचनमिति ! ज्ञाता० ९६। 
पपः-एप -एपगण्मेपो-गत्रैषणण्र्‌ । उनत्त० ५,१४ । _ 
पफपणायामसमतित्व-रवितितममममाधिस्थानम्‌ । प्रश्र° 
१४४ । 
पपणासमिति -र्मसाधनानामाश्रयस्य चोदृगमोत्पादर्न- 
प्रगादोप्रवज्ञनम्‌ । तच्छा° ९-'५ । 
पप्रणीय-प्रामुक्रम्‌ । भग० १११। 
। पययति-परेरयनि, प्रयोजयति । विने ४९५८ 
| पसणा-एपणा-अभमिलाप । पिण्डन० २। एपणमेपरो-गवेपण 
¦ त करोतीति णिक तत श्रील्ि भावे युटि एवणा। उत्त 
५१४ । गृहिणा दीयरमानपिण्डदरग्रहण एपगा । दाणा० 
१५५९. । उद्धिनादिरक्षणा । आवच० ५५६1 गवेप्रणा। 
| प्रश्न १०८ । अनुन० ३। पिण्डव्िद्॒दधिः । नगर २९५८] 
` पसणासपिदए- एपणा-गवेप गादिमेद शङ्गादिलक्षमा वा 
| तस्या मिति परणाममित्ति , गोचरगतेन मुनिना सम्य 
| गुपयुक्तन नवकोरीपरिशयुद्ध प्राह्यम्‌ । आव ६१६1 
| णसणाऽसमिपए-एयणाऽममित , योऽनेपणा न परिदिरिति। 
त्रि्तितममममायिस्वानपर्‌ । आव० ९५३। 
पसणासमिति - स॒नानुमारण रयहर्‌णव्रस्मपादासगपराण- 
| निलओमटस्णेयण । नि चृ? प्र १५अ 1 
पएसणा ऽसमिते-अनेषणा न परिहरति । विश्निनममममा- 
विस्थानम्‌ । प्म ३७। 
एसणिज्ञ-एप्यत गवेष्यते उदुगमादिदोपविक्रटतग्रा सादर 
` मिर्यततदु एपणीग॒-करप्यम्‌ । ठाणा० १०८, १३ । एष्यन 
इन्येधणीय-क्-व्यमृ 1 भग २२६॥ 





[ पसणोवधाते अर्पपरिचितसेदधान्तिकशव्द कोषः ओगादणनामनिहन्ताउष ] 








पसणोवधाते-एषणया-तदोषैदेनभि" शङ्गितादिभि. तस्यरो- | ओभवेहि-साधय-मस्मयाज्ाप्रववनेनास्मद्वसान्‌ कुर! जं ° प्र” 


पघात -अक्स्प्यता । ठाणा० ३२०1 | २१८ । 
यसि-एधणीय-खद्धम्‌ । पिण्ड १४८ । ओितं-दरावितम्‌ } भव० ३५०। 
पसिभा-गोष्ठाः । भाचा० ३२७। ओदंधद्‌-उत्तारयति । पड० ३४-१५ [ 


पस्िजा-रएपयेत-पर्यवयितव्च्या कुर्यात्‌ । उत्त० ४६। शा करियतस्वपि गृहिषएु मध्ये 
पिथ -एपगीयं -माधाक्मादिोपरदितम्‌ । आचा० ३३१ । तो = ॥ प. 
- एपणीय-गवेष्रणाचिष्ुद्धया गवेध्रितमर्‌ 1 भग० २९२ । प- ओज - जसमर्‌ । सूत्र० ३४३ ।' एकः-भमदाय 


= । सून ०१०८ विषम , प्रथमवरतीयप्मसप्तमां । पिण्ड ०१६९। 
पसिया -एषितु शीलमेषामिति एषिका- छगलुन्धका हरितः | एतो रागादिविरहात्‌ { भाचा० २५६ 1 एकोऽदेषमलकलङा 
तापसाश्च मानहेतोमृ गान्‌ हस्तिनश्च एषन्ति, ये चान्ये पाख- | रहित । आचा० २३१ । 
ण्डिका नानात्रिभेरपागेरमक्ष्यमेषन्यन्यानि वा त्रिषयसाध. अभो-ओज -आराहादिकयुक्तता । ० प्र ३०९ आ, 


नानि ते! सुतच्र० १७७॥ । ओकचछरिया । ओघ० २०९। 


-एष्याम । ओध० ७०। च 

ध ॥ एनाव्सृक्ष्म । ग्रना० ६०१। जीवा० ३७५ । । ओकखणे-पंकपनकयो परिरट्मणम्‌ । वृ तु* २२९1 
 } ट व्र न्ना 0 9 \३ 4 ् ध 

1 ओक्रुरुडो-उत्कुर्ट -कुणासानगर्या ठापात्ततर उपाध्याय- 


एसे-एष्यति-आगमिष्यति । पिण्ड० १६७ । विरष । आव० ४६५। 

पस्सा-एष्याः-भविप्यन्त । आच ६८५ । ओगसणं-नादानम्‌ । मदाप्र° 

पर्सुहुमो-एतत्पष्षमः । ओप १०९ ॥। ओगादं-भवतीर्णा भवगाढा वा प्रकपप्राप्ताम्‌ । ठाण०३९९। 

पहता-एधयन्त -अनुभवन्तः । दश° २४८ आत्म्रदेशेन सद एकक्षेत्रातस्थायि अवगाढम्‌ प्रत्ता० ५०२ । 

पटति-एधते-प्रानोति । उत्त° ३१४ भग०२१ 1 दीम गत । भग०८३ । अट्रीभूतं | नि° चूर 

पहा-एधा.-समिधो यकामिरग्नि प्रज्वाल्यते उत्त० ३७२! | प्र ३२७ आ । साधुप्रत्मामन्नीभूत । उाणा० १९० । 
एधा.-समिध , काष्टानि । आचा० ३०९ आगादरुद-अवगाटनमवगाटं-दाटदाङ्गावगादो विस्तारा- 

पहममो-एष्याम । ओघ ६५ । धिगमस्तेन रुचि , अथवा ओगाढ-माधुपरत्यासन्नीभूतस्तस्य 


प्ि-अर्वाकालिक्.। इदानीम्‌ । नि° चू द्वि° १०९ अ। क रुचिरचगादश्चि 1 भग० ९२६ ८ ४ 
गादु-दाटशलाग, दन. 
पहिअगुणा-रेहिकयुणा -इदलकयुणा मक्तपानाद्य । गाढ रुती-अवगाहनमव, ० 
ओघ १९। राधिगम इति सम्भाव्यते तेन रुचि , अथवा ओगाडत्ति- 
त) साधुप्रत्यासन्नीभूतस्तस्य साधुपदेश्ादु रुचिः । टाण० १९० 

एष्यति । उपा ४०। ~ र = 
यहिष-पममति ओगाढा-प्वि्ठा । ज्ञात! १३७। 
4 £ 

(} गं- वल्य गर्तं 

फेर्यापथिकं-करेवर्योगप्रयय' कर्मवन्ध । प्रश्न° १४३ । 1 4. 

चंपक्पट्धादिफलग । न्ध० दि° १०७ आ। 


ष 1 
५ श. 1 आगास-पडिस्मगस्मेगदेसो । नि चूर प्र ८३अ। अव्‌. 
फरावती-रिषरिणि वपरे दशम कटः । ठाणा० ७२ । | कादा -स्थानम्‌ 1 आव० ५३५ । मायै । आवन ६७८ । 
+> ओगार्हती-अव्रगाहन्ती-आगच्छन्ती 1 भवत ० २३२ ॥ 

४ ८ ¦ ओगाहणर्गे गयस्य द्रव्यम्य वस्तादवगादं तर्दवगादहनाग्रम्‌ । 
ओअं-ओज -मानेोऽवम्टभ' 1 ओप० ३३ । आचा० ३१८ + 


ओभरंसी-भोजस््री-ात्मना वी्याधिक । ज प्र २१९} | जोगाहणनामनिहन्ताडण- अवगाहनानामनिधत्तायु - 
ओ अद्ण-उहनैनम्‌ । गाढतरसुदवत्तयति ! च० तृ० ७१अ । अवगादते यस्या जीव साऽवगारना-ग्ररीरमौदारिकिदि 
मोभविअ-परिकर्मितम्‌ । ज० प्र ५५। | तस्य-नाम ओौदारिकलगीगनामकसं तेन सद्‌ निधत्तसानरु 
ओचेञ्(-भरेपिनानि | ० प्रण २९२ । प्रनना० २९७1 


[ ओगाहणवग्गणाभो आचार्यश्री आनन्द सागरषुरिसड्जितः ओज ] 








ओगाहणचरगणाञजो-अवगादना एककस्य भापाद्रन्यस्या- | आरगह अवधारणं अवग्रह । आव ० ३४१ । 

धारभूता अमद्स्येयपरदेशात्मककषत्रविभागहपास्तामामवया- | ओध-ओौधिक्र, अलुभकर्म प्रक जनितो भावोपसग । सूत्च ०७८ 

हनाना वरसीणा"-समुदराया. अवगाहनावर्मणा । प्रना ०२६५1 | ओष -सामान्यम्‌ । आव ० २५८, ४५८, ४८० । विङे० 
ओगारणस्ंखाण -प्रत्तापनायमेकर्विशतितमं पदम्‌ । भग०३९६। ८४२ ४५० । 

४९५, ८४२ । अवगाहनास्थानम्‌। परज्ञापनाया पकर्विशतितमे| ओघजीवितं-नारकायविरेषितायुरैग्यमात्रे सामान्यं जीवितम्‌ 

पद्म्‌ । प्रज्ा० £) ठाणा० ७। 
ओगादणसेणिय।परिकम्पे-परिकमे चतुथामिद "मम ०१२८॥ ओधनिष्पन्नः-ओध--सामान्यमप्ययनादिकं श्रताभिधान तेन 
ओगाहणा-भत्रगाहना-तनु , तदाधारभूतं वा क्ेत्रम्‌। | निष्पन्न. । अनु ° २५१ 1 सामान्यशास्ननिष्यन्न. ।आव ०५८1 

नग ०७१ 1 नियतपरिमाणक्षेत्रावगाहित्वम्‌ । भग० २३६ । | ओधनिष्पन्ननिश्ेपः ! ठाणा० ६1 

पडजीवनिकायाना पादसद्खघटनम्‌ । पिण्ड ० १६१ अव- | ओघरूपा-सामाचारीविरोषः । उत्त० ५४७ । 

गाहन्तेऽस्यामवश्यायामित्ति अवगाह्‌ ना-स्वावस्यैव । आव० | ओषघसामाचारी-सामाचायाः प्रथममेद्‌ ।व्य०प्र०१९ भा। 

४४४ । परज्ञ० १०८ 1 अवग्रहण-परिच्छरेद. । प्रज्ञा ३०९ | ओघनि्ुक्ति । ओध० १। 

अव्रगाहन्ते कषेत्रं य्या स्थिता जन्तव साञ्गारना-तसुरि- ओध्रसलामाचायुंपक्रमक्रालः-सामाचानुपकरमकालस्य 

सथः । नंदी ९१ । अवगाहते यस्या जीव. सा अवगादना- | प्रथमो मेद्‌" 1 ओध० १। 

रारीरं ओंदारिक्रादि । प्रज्ञा २१८। ज्ञाता० २५०। ओ घस्सरा । ज० प्र° ४०७ 
ओगाहिं-भविमि जे तिष्णि घाणा पयतिते चलवरेत्ति, | योघा-उन्मुला निरीक्षमाणा 1 व्य० प्रण १६० भ । 

तेण ते चवर ओगाहदमं भण्णति । नि° चू० प्र० १९५ अ । | ओघाडिल्ञई-उदूधघायते-बाष्यः क्रियते । जाव ० ६९७ । 
सोगाहिमगं-पकानम्‌ । व° प्रज ३१२ आ । भवगाहिमम्‌ | ओघादेसेणं सामान्यत । भग० ८६३ । 

। आव० ८५४ । ओघाययण-ओधायत्तनानि यानि प्र्ाहते एव पूज्य- 
आओगाहिमतो-अवगादक । उत्त० १९८ । स्थानानि तडागजलग्रवेशौधमार्मो वा । आवा० ४११ 1 
ओगारिमाद्र-अवगादिमादि-पक्षान्नमण्डकप्रमृति । ओचार-भपचारि-दीर्धतरधान्यकोष्टाकारव्रिशेषः ! अनु ° १५१ 

पिण्ड० १५२ 1 ओचिया-आरेपिता । जीवा० १९९ 
ओगाहे-भागच्छति । ओघ १२८! अवगाह -णरीरोच्दरुय । | ओचूख-अवचूला -प्रलम्बगुच्छा. । ज°प्र०२६५ । प्रलम्ब - 

प्रना° १८१} मानयुच्छ. 1 ओौप० ७० ! भग ४८०} जं° प्र° ५३० । 
भोगाहेजा-अव्रगहित-आश्नयेत । नग० २३३। 
ओगाहेन्ता-प्रविदय । सम० ८८ । 
आगाहो-पत्तदूम्रइ । वृ द्वि° २५० आ 
ओगिज््रिय-अव्रगर्व-आभरित्य । आचा० ४०३ 1 


आओ मिष हण --अतग्र णतु पयी करणाय प 
ओगिण्डणयति-अवप्रदणतागरैमनोविपयीकरणाय 1 त + वीवो? १८४५ 
छंणा० ४४१। 


ओगुदहटि-चिसा, निन्दाम्‌ । प३० ५६-३१५। मोच्छवियं -भवच्छादितम्‌ । ज्ञाता २८ । 
ओशुंडिया-मलदिग्पचेद्या । ब प्र १७८ आ। आओच्छादय-आच्छद्रित-निर्द्ध । प्रश्न १३४ भवच्छ- 
ओगे ण्टणया -अवय्यतेऽनेनेति अव्रण, करणेऽनर्‌, प्रथम | दिति । जाता० २८। 
समयग्र्शव्टादिपुदगलादानपग्णाम , तदूभावोऽवग्रहणना | ओच्छाहिओ-उल्माहित.-उक्करपित. । पिण्ड १३४। 
नंदी १७४ 1 आओज-ओज--वलम्‌ । प्रश्न ११६ । आहारादि । भग० २० । 


भोचूकूग- अवचूलकं-अधोमुलाशल, सुत्कका्रलम्‌ । 
ज० प्र २४५७ । 


ओच्छगं--वस्त्र, भालिग्रिनम्‌ । आव० ६८२ । 
आओच्छम्नपरिच्छन्न-अवच्छनपरिन्छन्न ~ अत्यन्तमाच्छा 


आजप्रदेरं धघनचतुरस्र ] 





ओजःप्रदेदौ घन चतुर स्र-सपर्विंशतिपरमाण्वात्मकं सत- 
परिशतिश्रदेशावगाढ च, तत्र नवग्रदेशात्मकस्येव पूर्वोक्तस्य 
प्रतरस्याथ उपरि च नव नव प्रदेशाः स्थाप्यन्ते, तत 
सप्तर्धिशतिप्रदेशात्मकरमोज प्रदेशे घनचतुरखभवति। प्ज्ञा०१२। 

आजःप्रदेदा घनञ्यसखं -पयर्रिशत्परमाणुनिष्पन्न पशवर्ि- 
शतग्रदेशावगाई च, तननैवं-तिर्यम्‌ निरन्तरा पच परमा- 
णव स्थाप्यन्ते, तेषा चाधोऽध्र क्रमेण तियगेव चत्वार- 
त्रम द्वावेकरथेति प्वदशात्मक प्रतरे जात , अस्यैव च 
प्रतरस्यापरि स्वपदक्तिष्न्त्यान्प्यपरित्यागेन दश, तथैव 
तदुप्युपरि षट्‌ त्रय एकश्चेति क्रमेप्राणव स्थाप्यन्ते, एते 
भििता पचर््िशद्रवंति । प्रजा० १ । 

ओजःप्रदे्ठो घनचरत्तं -सप्तप्रदेश सप्तप्रदेशावगादं च, तचैव- 
तत्रे पशवभ्रदरेओे प्रतरते मभ्यस्थितस्य परमणेरपरिष्टाद- 
धस्ताचच एकैके!ऽणुरवस्थाप्यते, तत एव सण्तग्रटेश् भवति । 
प्रज्ञा ११। 

ओज प्रदरेौ प्रतरचतुरस्चं -नवपरमाण्वात्मकं नवग्रदेश- 

, वगाढ च, तन्र तिर्यग्‌ निरन्तरं व्रिपरदेणारिति्च पञ्क्तय॒ 
स्थाप्यन्ते ! प्रज्ञा १२। 

आओजःप्देष्रो प्रतरञ्य खं -च्रिपरेरौ त्रि प्रेशावगादं च तचवै- 
पूर तिश्रगणुदरय न्यस्यते, तत आद्यस्याध एशोऽणु । प्रज्ञा ० ११ 
ओजःप्रदे्ं प्रतयायते-पघदशपरमाण्वात्मकरं पश्वदल्- 
प्रदेणावगाद च, तत्र पृ्प्रदेात्मिकास्मिरितस.पदक्तयरितर्थक्‌ 
स्थाप्यन्ते। प्रनन।० १२ 

सजःप्रदेद्यो श्रेण्यायते-त्रिपरमाणु च्रिप्रदेशावगाढं च, 
तत्र तिर्यग्‌ निरन्तरं चरथ स्थाप्यन्ते 1 प्रज्ञा १९ 


ओजःप्रदेश्शप्रतरत्तं-प्वपरमाणुनिष्पन्नं पवाकारप्रदेशा- | 


वगाढं च, तद्यथा-एक परमाणुर्मध्ये स्थाप्यते, चत्वार क्रमेण 
पूर्वादिषु चत॑खषु दिषु । प्रन्ना० ११। 
भोज्छा-उपाध्याय । दशञ० २४२ । 
ओंस्ञा-तुलादंडवदूद्वयोरपि मध्ये वतेते म । वृशप्र० १६० भ। 
आष्धिय-ओौष्टिकम्‌ । भाव० ४२५ । 

ओडादि | ठाणा० २०३ । 

ओढणपरिहगणेसखु । नि० चू० प्र० १४० आ | 
आदे । ओध्र० २१५ । 


९ 
५६४ 


अत्पपरिचितसद्धान्तिकशब्दकोषपः 


१७ 


भोवद्धमे ] 


आओणष्ट-अवनत , उत्तमाङ्घप्रधान, प्रणमनमित्यथं । सम० 
२४ । आसन्नम्‌ । भग० ३५ 1 
ओणता-अवनता ! भाव० २३४ । 
ओणमओ-भवनमत । ओघ १५८ । 
ओणमित्ता-अवनम्य । आव० २३७ । 
ओणयं-उत्तमांगप्रधानं प्रगमनम्‌ । चर ° त° १० अ। मवनति. 
अवनत-उत्तमा्नणथान प्रणमनम्‌ । आव० ५४२ । 
अवनतः । अवि २७७ ] 
आओणामिणी-अवनामिनी-विथाविशेष । दश० ४१। 
ओतपोतं-(देदी°) आकीणैम्‌ । व° दि० १३९ अ। 
ओतपोय-(देश्षी°) माख्यन्ति, । बृ० वृ ७० अ) 
ओतप्रोत.-तद्रूप । भग० ६५ । 
आओतारो-भवतार । भव० ३८४ । 











ओतिन्नो -अवतीण -गन्तुसुपकरान्त 1 उत्त० २४५ । 
आदद-परयति । नदी ९९ । 
ओददप -कमैणसुदयेन निवृत्त आओौदयिक्र कर्मोद्यापाटितो 
गन्या्रनुभावलक्षण 1 सूत्र० २३० । 
ओददयभावश्रल-भौदयिकभ।वमृरः - वनस्पतिकायमूलत्व- 
मजुभवननाममोत्रकर्म्मोदियात्‌ मूलजीव एव । .आचा० ८८ 
ओद्‌गो-उत्कट उदग्रवय स्थितत््ेन वा उद्भ्रः! उत्त०३४९ । 
ओदण-ओदन 'ओधघ० २१५ । करो! निर चू प्र०५८ भा, 
ओदन -दिङ्कग्वादिभिरसस्छृत ओदनादि" 1 ठाणा० २२० । 
भक्तप्र्‌ । उत्तम २७२ 1 
ओदर ।नि० चू० ० २१५ अ) - 
ओद्रिअ-ओदरिका.-भ्पुत्रा. । ओषघ० ९५। 
ओदारः-प्रधानं तीथकरादिश्तरीराणि प्रतीत्य । सम० १४२ । 
ओदुढो-भशाततित", धूत्ृतः 1 उत्त ३५६ । 
ओदेसिकं-यावन्त. केचन भिक्नाचरा समागच्छसिति तावन्त 


| सविदद्य यन्‌ क्रियते तत्‌ । वृ° प्र ८३अ1 


ओधादभ-अवधावितः! आष० ४२४ । 


ओधूणण-अवधूननम्‌-मपूवंकरणेन कर््मग्न्यर्मेदापाटनम्‌। 
आचा० २९४७1 


ओपह्छा-अपवीर्णा, कृष्ठीभूता । ज्ञाता० १९२. । 


ओचद्धमो-वियादायकािप्रतिजागरक 1 उाणा० १६५ । 


[ आओवद्धपिंडितो 





ओवद्धपिडितो-अव्रवद्धपिण्डिक । उत्त० २१५। 
ओवार-अवद्वारम्‌ । आव० ३४९ । 
ओवोलेड -उदूुडयितुम्‌ । भाव ° १९४] 
आओभावणा-उवटावणा~परिभव । ओघ० १३१। अप- 
भआवना-लाधवम्‌ । इण प्र २७९ अ। = 
ओभासंति-अवभामयन्ति-सप्रकारा भवन्ति । भग०३२७। 
अवभासयन्ति । सर्य ६३। 
ओभासंता-अवभासयन्‌ । ईपटुदूयोतयन । अजणप्र० ४६१ । 
आओभास-अवभास'-प्रमा । जाता० ४1 अवभास, प्रभा 
विनिशम । प्रज्ञा० ८० । प्रतिभाविनिशम । जीवा० १०७1 
पश्चपषटितमो प्रह" 1, ज० प्र ५३५ । सप्तपष्टितमो मदाग्रद- 
विरोप । ठाणा० ७९॥ 
ओभासकश-अवभासते । आविर्भवति, 
सूत्र० २१४1 अवभासयति-प्रकाशयति 
ओभासणता 1 नि° चू प्रण २४७ अ । 
ओभासिज्-अवभापेत-दातारं याचेत्‌ । भाचा०.३४० 
ओभासिज्ा-अवभापेत-याचेत । आचा० ३५२ । 
आओभासित्तं-अवभापितं-याचितं याचने वा णद्धि १४२अ। 
ओभासी -अवभासते-म्रतिभाति, अवभाषते-याचत इत्येवं 
श्रीलोऽवभासी । ठउाणा० २०७। 
ओभासेहै-अवभासयति-ईषतप्रकाङायति । भग ७८। 
,ओञ्मग्ग-भवसुग्नं-वक्रम्‌ । ज्ञाता १३८ । 
ओमंघ-पा्रमवाङ्सुखम्‌ । व° प्र १०५ आ । 
ओमंथि्य-अधोयुखीकृतम्‌ । विपा० ४९। निरय ० ६ । 


प्रा्यते उत्ति। 
1 सुगं ६ । 


आचार्यश्री भानन्द सागरसुरिसङ्लितः 


ओमीयरण |] 





ओमचरभो-ओमत्ति-भव्रमसुषलक्षणत्वाटवमौद्‌।य चरति 
आसेरते अत्रमचरक.-न्युनत्वासेवक । उत्त° ६०६ । 


| [व 
ओमचेटिपए-अवमचेलिक्र , असारवन्नधारी ¡ आचा ०३९७ 


ओमच्छगरयहरणं -उन्मस्तकर जोहरणम्‌ । आव ० ६३८ । 
ओमज्ायर्ण-भवमजायनं, पुष्यगोात्रविशेष. 1 ज०१०५०० | 
ओमत्तं-अवमत्व-उनता ! भग० ७४२ 1 , अवमता-हीन- 
त्वम्‌ । प्रत्ता ३०३ । 
भमस्थिअ-उदूधाटमस्तक, प्रच्छन्न इति । ओघ० १५ । 
ओमस्थिय-ओमरिथित., अवोसुखीद्रत । ओध० १४१। 
ओमद्विया-उन्मर्दिका-वहुमदैनकारिका । भग. ५४८ । 
ओमया-पराजय , पशादरवनम्‌ । वृण द्वि° ७१अ। 
ओमरत्त-अरोरत्रम्‌ । ओघ, ११६ । अवरमा-टीना 
रात्रिरवमराप्रो-दिनक्षय 1 लणा० ३६९. 
भमरादणिओ-अवमराध्निक । ओघ० १५० । 
ओमरादईणिय-अवमरारिनिक । आव० ५९३ । 
ओमंरायणिको-अवमरात्निक । ओघ १५२। 
आओमाण-प्रवेश । उत्त.५५२ ।अपमानम्‌ । बणश्तू० १२०अ 1 
ससवत्तिय । नि ० चू० प्र° २०५.अ। अवमानानि-क्षेत्रादीना 
प्रमाणानि दस्तादीनि। ठाणा० ८६ । अवमानं-स्वपक्षपरपक्ष- 
प्राभृलजं लेकावहुमानादि । दश० २८० । 
ओमानं-अवमानं-भवमम्‌ । व° प्रण २९० भा । 
ओभुये-उल्सुकम्‌ । ओघ० ११२ । 
ओमोअं-अवेमोचकर , आभरणम्‌ । जं° प्रण १८८ । अव्र 
सुच्यते-परिधीयते यस्सोऽवमोचक -आभरणम्‌ ।ज°प्र५१८८ | 


जाता०३३। भवादमुखम्‌ । व° त° १९८ आ । ठाणा०२९९। | ओमोभर- अवम-न्यूनमुढर-जठरमस्यासाववमोदरस्त द्वाव 


ओभ-वाल । ओघ० १५१ । लघुपर्याय । ओध० १८५1 
अवं-दुर्मिक्नम्‌ 1 ओघ ११, १८, ६३ । पिण्ड ०७७ । आव ° 
५३६ । न्यूनम्‌ । भाव ० १३० । दुर्भिक्षम्‌ । नि चू° प्र 
१८३ आ 1 नि० चु° प्र० ५४ आ । अवमानि-अमाराणि। 
उत्त० ३५९ । अवमरात्निक । व° द्वि° १९ अ । दुर्भिक्षम्‌ । 
व्य० प्र १९८ आ । अवम-हीनम्‌ । भाचा० १६४ ऊण । 
दश० चू १६२ | उनम्‌ 1 उत्त० ६०४ । अवमा-न्यूना । 
उत्त० ५३५। पर्यायिखधघु । ओघ०- १५० । अवमम्‌ 1 
न्यूनम्‌ । ठज० २५२ 


८१ 
६५) 


८५ 





अवमौ्यं -न्यूनोदरता । उत्त० ६०४। भत्फाहाराख्यम्‌। 
उत्त° 
ओभोदरिता-इन्मिक्ख । नि चूर प्र ०५ अ। 
ओमोहरिए-अवमोदरिका.धम्मेधम्मिणेरमेदाट वा अवमोद्‌ 
रिक -साधु । मग० २९३। 
ओभमोयं-अवसुच्यते-परि वीयते यः मोऽवमोक्र -आभरणम्‌ 
¡ भम० ५४३ । 
भमोयरण-अवमं च तदुटर्‌ चावमोदर्‌ तस्मात्करोयर्थ 
णिचि ल्युटि चाचमोदरण., अवमोदरकरणम्‌ । उत्त० ६०४। 


०४॥ 


[ भोमोयरिय 





आमोयरिय-अवमौदर्य-दुर्भिक्षम्‌ 1 आव ० ६२६। अवम- 
न्युलमुदर-जटरमस्यासाववमोदरस्तदूभाव अवमौदर्य~न्यू- 
नोदरता । उत्त० ६०४ । 

ओमोयरिया-अवम- उनसुदर-जठर अवमोदरं तस्य करण- 
मवमोदरिका । ठाणा० ३६४ 1 अवम॑-उनमुदर-जठर 
यस स , अवम चोदर अवमोद्र त द्रावोऽवमोदरता, अव- 
मोदरस्य वा करणमवमोदरिका । ठखाण० १४८ । 

ओम्मिमालिणी-अौर्मिमालिनी-नदीविङ्ेष ।जशप्र०२५७। 

आओय-रसम्‌ । (त°) 

ओयंसी-भोजस्विन--मानसावष्टम्भयुक्ता- । भग १३६ । 
ओज -मानसोऽवष्टम्भस्तद्वान्‌ ओजस्वी 1 राज० ११८ । 
निरय० २ । न्ताता० ७ । ओजस्विन -मानमवलेपेतत्वान्‌ 
। सम १५६ । 

आओय-ओजः-आदारप्रहणे प्रथमो मेद॒ । ठाणा०९३ । ओज 
--आर्वैवम्‌ । ठाणा० १४५ । ओज -प्रकाक्ष' । सूर्य° ७। 
विषम । सुर्य ” १५६ । उत्पत्तिदेश्े आदारयोम्यपुद्रलसमूहदः। 
्ज्ञा० ५१० । 

आयद-परयति । विशे० ३७४ । 

सओयणं-ओदन । सुयै० २९३ । कूर । प्रश्र° १५३ 1 
कूरादि । ओघ १३३ । ओदन॑-कोप्रवौद्नादि ! आचा० 
३१३ 1 

भोयत्तण- व्याघात । पिण्ड० १६२ । 

ओयत्तति-परावत्तते । दशा० १०८। 

ययक्ञे-ज्ञाताया सप्तदश्मध्ययनम्‌ । आव० ६५३ । 

ओयपप सष-विपमसेख्यप्रदेश । भग० ८६१1 
ओयरह-अवतरत । आव ३५२ । 
ओयरिभा-ओौदरिकानाम-यत्र गता तत्र र्पकादिक प्र 
क्षिप्य समुद्शिन्ति, समुदेशनानन्तर भूयोऽप्यप्रतो गन्छन्ति 
) घृण द्वि° १२५अ | 
मोयरिया-ओदरिका-उद्रभरणेकचित्ता । ओघ० ७१ 1 
सोयवणं -साधनम्‌ | ज० प्र५-.४८ 1 

ओय विञं -अल्पसागारिक.-श्रावक , खेदज्ञम्‌ 1 ओघ० ५१ । 
आओयविप -प्रायिते 1 व्य० द्वि° १७द६अा 1 
ओोयविय-युपरिकर्मितम्‌ । सय २९२३ । तेजितम्‌ ! जीवा० 
१६४ ! विशिष्ट परिकर्मितम्‌ । जीवा० २३२ परिकर्मितम्‌। 


६. 


अस्पपरिचितक्तेद्धान्तिकक्ाव्दकोषः 


| 
। 
। 
। 





ओराङ ] 





जीवा०२७२। परिकर्मितम्‌ । प्रश्च° ८१। 

ओथविया-कुशला । व° त०५८अ ! 

ओयवेश्‌-्येति । आव ० १५० । 

ओयसंटिती-ओजस - प्रकारस्य सरिथति -अवस्थानम्‌ । 
सू्ै० ९७९ ॥ 

ओया-ओज- प्रकाल । सूयय ७९ । 

आओयाए-उपायात -उपागतः ! भग० ३१९ । सम्थ्रप्र 
निरय॒० ६1 उपायात -उफागत }। जाता १६७ 1 
ओजसा-दाहापनयनादिस्वकायक्रणद्यक्लया । ज्ञाता०१५०। 

ओयाणेत्ति - भनुध्रोतोगामिनी, पानीयान्ुगामिनी । नि 
चू० प्र० भअ] 

यओयारिया-भवत्तारिता । आव० ६८५ । भवत्तारिका । 
अवि० ३५० । 

ओयारो-भवरतार.-जलमष्य्रवेलनमू । जीवा० १९७ । 
ओयाहारे - ओज -उश्वत्तिदेरो आदारयोम्यपुदूगखसमृह , 
ओज आरागे येषां ते ओजआदारा । प्रना० ५१० 1 तैजमेन 
कार्मेणेन च गरीरेणौदारिकादिङरीरानिप्पततेर्मिभ्रेण च य 
आहार्‌ म॒ सर्वोऽपि ओजाहार्‌ , ओढारिकादिणरीर- 
पर्याप्त्या पर्याप्तिकोऽपीन्ियानपानभ।पामन पर्याप्तिभिर- 
पर्याप्तिक्र शरीरेणाद्ारयन ओजाहारः । सन्न १८३ । 
ओयो-सजमो 1 नि° च्‌० प्र° २१५अ । 

ओरव्भं-ओरथ्र-उत्तराध्यगरनेषु स्तममध्ययनम्‌ । उत्त° ९। 

आओरस-आन्तर | भग० ६३१। 

 ओरस्स-उरति भवं-ओौरम्य-गरीरवलम्‌ । सत्र° १६६॥ 

| ओरस्सयली-मदापराक्रमा । त्र° त° १७४ भा] 

। सोरालं- चिस्नरवन., समयपरिभाषया मार्मा धम्ना्वायव- 

वद्धम्‌ । प्रना० २६९१ मायास्थिस्ना्रायतवद्धम्‌ 1 राणा 

| २९५ । उदार-भयदूयुतम्‌ । पयर २९४। उदार -प्रधान । 

। भीम 1 ओप ८४। ओगाङ-आचंसारदिततया प्रधानम्‌ । 

` भग० १२५1 उदा{रः-प्रधान । भग० १२१ मीम -मयानक । 

| जाता० ७1 स्फाराकार्‌ 1! राज० ११९ । मीप्म , उग्रारि- 

| विश्ेपणविलिष्रतप कणत पाशस्थानामन्पयतत्वाना मग्रानक्र 1 

उं० प्र १६! भगण १२) मय ५] उटार्‌ ।जीवा०३२२' 
पकेद्ियापेश्चया प्राय स्थलाद्रीद्दियादय इति (उत ६०६) 





३२ 


[ ओराखतसा 


आचायश्रीथानन्दसागरसूरिसङलितः 


ओवद्यया ] 








यारयाखतसा-त्रसत्वं तेजोवायुप्वपि प्रसिद्ध अतस्तदुग्य- 
वच्छेदेन द्रीन्ियादिप्रतिपन्त्यर्थमोराद्प्रहणप्‌ ।ठाणा ०३३५ 
राला तसा-ओटारिकत्रसा -स्थूरत्रसा । जौवा० २८ । 
ओरारवण्णकित्तिखद्‌ए-उदारव्णकीर्तिशव्दा" । आवण 
२९३ । 
आओगखसरीरे-उटारशरीर । उत्त० ३२५ । 
पओरादाद-मनोदराणि 1 खाणा० २९४ । उदाराणि-भारौसा- 
दोप्ररहिततगरोदरचित्तयुक्तानि । ठाणा० २४७ । 
ओरालिप-उद्‌ार-प्रवान, विस्तरवत्‌, उरल-यिरलग्रटेदौ न 
तु घन, ओराल-समयपरिभाषया माप्तास्िस्नाय्वायववद्ध 
तदेव शरीर, उदारमेव ओौदारिकम्‌ । प्रज्ञा २६८ । 
ओराङिय-भौदारिकम्‌ । प्रना०४६९ । उदारमेव प्रधानमेव 
वृद्देव वा ओौदारिकम्‌ । जीवा० १४। उदार-प्रधान 
उदारमेव ओदारिकम्‌ । ठउाणा० २९५ । 
ओराछियसरीरणाम-यदुदयादौदारिकररीरप्रायोग्यान्‌ पु- 
दूगलानादाय ओौदारिकशरीररूपतया परिणमयति परिणमम्य 
च जीवश्रदेरै सह परस्परानुगमरूपतया सम्बन्धयति तदौ. 
द।रिकशरीरनाम । ग्रज्ञा० ४६९ । 
ओराचियङारीरा-ओदारिकडारीराः । भव ५९९ । 
ओशरुहद्-अवतरति । भाव १८६ । 
ओरोह-अवरोयं , अन्त.पुरम्‌ । उत्त ३०० । अतेपुरं । 
नि चू० प्र ८०अ । विपा० ८२ । अवरोध -प्रतोलिद्धारे 
ष्ववान्तरग्राकार । ओौप० ३1 प्रतोरीदारेष्वन्त प्राकार 1 
राज० ३ । अवरोधः-अन्त पुरम्‌ । उत्त० १२० । 
अवरोध । माव० ३५९ । प्रतोलीदवारेष्ववान्तरप्राकार । 
ज्ञाता० २1 
ओरुंडंति-उदञ्चयन्ति । त्ताता० ६२ । 
ओढडेह-उचह्रयत । दङा० ९९ । आव० ३५० । 
ओङव-अवलम्वं-अवलम्बनस्थानम्‌ । ज० प्र ५२९ । 
ओरव णदीव-श्ह्नकावद्द्वीप । भग० ५४५७ । 
आओरंवितो-अवलम्वित । उत्त° १२५ 1 
ओलइ ओ-अवलगित । आव २९७ । 
ओलदर्य-अवलगित-गोपितम्‌ । उत्त० ११६ 1 
ओखपद-उपरगयति । आव ० २१५७ । 
ओट गिडं-अवलगितुम्‌ 1 उत्त० ३०० । 


ओखग्गप-अवल्गक । आव० १५६ । 
ओरुर्गत्ति-भवर्गति-अनुसरति । उत्त ८७ । 
ओृग्गय मणुखो-अवलगकमनुष्य । आव० ९२ । 


ओटग्गा-तेवा । परिचर्या । दशा० ९७) जीर्ण । ज्ञाता० 
८ । 
आटग्गाप्ट-अवलगनया 1 भाव० ९० 1 
ओरग्गिडं-अवलगितुम्‌ । आव ५१६ । 
ओरुग्गि-गवल्गितुम्‌ । दश० ९७। 
ओलटग्गिज्ञामि-भवल्गामि । आव ३५६ । 
ओरुग्गिता -सेवितुमारव्धा 1 आव० ८१८ । 
ओरुग्गिय-अवलगित । आव० ४०१ । 
ओरिति-अवरीयन्ते-प्रयागच्छन्ति । विसे ८५३ । 
लिकापातः । ओघ० २०७ । 
भोलित्त-अवकिप्त । भग० २७४ । आव्‌ ५५९ । 
आलित्ता-द्वारट्े पिधानेन सह॒ गोमयादिना अवल्प्ता. 
। ठाणा० १२४ । 
ओलिहति । नि० चू० प्र १ष्ग्अज , 
ओलुग्गसरीसा-मर्नदेहा. । विपा० ४९ । निरय० ९ । 
अवर्ग्णमिव-जीणैमिव रारीर यस्या सा, भवर्ग्णा वा चेतमा 
अवरूग्णदारीरा । ज्ञाता० २८ । 
ओदुग्गा-अवरुग्णा-सम्रमनोवृत्ति । विपा० ४९] निरय ०९। 
क्षीणा । आव० ७१६ । जीर्णा । ज्ञात्ता* ३३। 
ओद्ुहति-अवरोदति । आव० १८१ । 
ओति परिभ्रमन्ति । भाव २७४ । 
ओकेत्ता-भर्रयित्वा । आव० २०९ । 
आओदलोय्णं-अवलोकनम्‌ । अव० २२४, ३७८ । 
ओदलखोयणगप्ट-अवलोकनगतम्‌ । उत्त ९१ । 
ओखोयणद्धिंमओ-अवलोकनध्ित । आव० १४५ । 
ओलोवणे । नि चू प्र २१७अ । 
आस्यां -पनके वा आगन्तुकग्रतनुद्रवरूपे कदम एव ओल्याम्‌। 
ठउाणा० ३२८ । 
ओह्टु-वासं 1 नि चूर प्र ६७अ । 
द्धि । नि० चू प्र०१२१अ । 
ओवद्या-त्रीचियजीवविरेष । प्रज्ञा ४२। 


२२३७ 


{ ओवक्छमियं 





अस्पपरिचितसैद्धान्तिकशब्दकोषः 


मोचीलं ] 





सोवक्रमियं-उपक्रम्यतेऽनेनायुरित्ुपकमो ज्वरातीमारादिस्तत्र | ओवयारिअिणय । ओ पचारिकविनय -विनयस्य द्वितीयो 


भवाया सा ओौपक्रसिकी । ठाणा० २७] 
ओवक्खडितं-उपस्छृतम्‌ । आव ० ३५३ 1 


ओवग्गहिओ -जौपग्रहिक । उवग्गदित -गच्छमाहारणो । 
ओघ० ९२ । 

ओवञ््चणं -प्रवाहे वहन । व° तृ० २२९अ । 

ओवट्कणा-वालना १यादानयनम्‌ । व्र° द्वि° ८५अ । 

ओवणिहिपए-उपनिहित यथा कथश्ित्‌ प्रयासन्नीभूतं तेन 
चरति य स ओपनि्हितिक , उपनिधिना वा चरतीति 
स ओपनिधिक । ओप० ३९ । 

आओवतिङं-अवपतितु-जेत॒म्‌ । दग० ५० । 

आचत्तिया अपवर्त्म-अभिनिकिप्तेन भाजनेनान्येन वा दद्यात्‌ । 
दश० १७५ । 

आवरिपए-उपमया निवरततमौपमिक, उपमामन्तरेण यत्काल- 
प्रमाणमनतिशायिना प्रहीतुं न शाक्यते तदौपमिकरम्‌। 
ज० प्र ९२ । उपमया निव्रेत्तमौपमिक्र, उपमानसन्तरेण 
यत्कालप्रमाणमनत्तिशायिना य्रहीवु न शक्यते तदौपमिकम्‌। 
अनु° १८१ । 

भोवभिय-उपमया निर्वन ओपमिकम्‌, उपमामन्तरेण यत्‌ 
काटग्रमाणमनतिदायिना प्रहीतु न शक्यते तदौपमिक्रम्‌ । 
भग० >२५६ । 

ओवम्पं-ओौपम्य-उयमा । उत्त ३२१ । उपमानुपमा 
सैवौपम्य-सद्शछ । टाणा० २६२ । 

आवमसच्चा -ओौपम्यसत्या -परयाप्निफमत्यामाषरमया दमो 
मेद । प्रन २५६1 उपरैवोपम्य तेन सस्य ओपम्यमस्यम्‌ 1 
सलयाभापाया दशमो मेद्‌ 1 ठाणा० ४८९ | ओपरम्यमल्य 
नाम समुद्रवत्तडाग । सत्याभाप्राया दशमो मेद । दशाण 
२०९ 1 उपमीयते-सदृशतग्रा गद्यते वस्त्वनयेत्युपमा सैव 
ओपम्यम्‌ । भग० २२२। उपमानसुपमा सैवौपम्य अनेन 
गवयेन सदृशोऽमौ गौरिति सादद्यप्रतिपत्तिरयम्‌ ।ठाणा ०२५४1 

आओचयद््‌-उत्पतति-ऊर्ष्व गच्छति । भग० १५९ । 

आओवयण-अवषदन-ग्रोहनकम्‌ । न्ञाता० ४२ । 


ोवयमाण-अवपततो-व्योमाङ्गगादवतरत । जात्ता०४६। 


अवपत्तन्‌ 1 ज्ञाता० १६६1 


(य 


न 


मेद । दश ३१ । 

आओवरणं-अपवरकम्‌ । भावम ५६० । 
आओचरिङऊण-अवतीयै । उत्त° ११९ । 
आओवसमिप्-कर्मोपशमेन नित्त ओपशमिक कर्मानुदयलक्षण । 
सूत्र २३० । 

आवहि - ओौपधिक्र -उपधिना-छद्यना चरतीलयौपधिकः । 
उत्त ६५६ 1 
आओवहिया-अौपयिका-मायाप्रयोजना-कपायप्रययया , उप- 
करणप्रयोजना वा 1 ओप० १०७ । 
ओवाइणित्तप-उपादातु-ग्रहीतु, प्रवेष्टुम्‌ । ठाणा० १५७। 
ओवाष््य-उपयाचितम्‌ 1 विपा० ७७) याचितस्य-प्रापरि- 
तस्य प्राप्तेरुपरि देवेभ्यो देयम्‌ । उत्त १३८ । उपया. 
चितम्‌ । आव० ७०९ । 
ओवाई-ओखावयप्रवाना विदा । आव० ३१९ । 
आओवाय-उपाये-शदुपरषभापणादौ भवं ओपाय, उपपतनमुप- 
पात -समीपभवनं त्र भवर ओौपपात-गुरुखस्तारास्तरण- 
विश्रामणारिशियम्‌ । उत्त्‌° ५८ । विघ्रम्‌ ( मर ) 
अवपात -्ि्देदा । सत्त २४२ । अवपान -गप्रपातस्थान, 
यत्र चलन्‌ जन॒ सप्रकराशेऽपि पतत्ति। जण प्र° १२४ । 
अवपात -गर्तादिरूप्म्‌ । दरा० १६४ अवपात -गर्ता- 
विश्लेष । प्रश्न २२ । 
ओवायकारयी-उपपातक)री-आचायंरनिर्देशकारी, यथोपदेणं 
क्रियासु प्रवर्त, सूत्रोपदेराप्रवत्तैक । सूत्र० २३४ । अव- 
पातो-निर्दैशन्तत्कायैवपातच्मरी-वचननिदशकारी सदा भाज्ञा- 
विधायी । सुद्र २४२। 
ओवासो-अवकाश । दज० ५८ । 
ओवाही-चिक्ेषेण उपाधीयत इति वोपाधि । आचा० १७४। 
ओविञअ-अओपित-प्ररिकर्मितम्‌ । भग० ४७८ । ओपित ~ 
उज्ज्वाठित 1 ज० प्र० २००, ४६। 
आविय-परिकर्मितम्‌ । जओप० २४, ६६ 1 राज० ४८। 
उज्ज्वलित । जाता० २२२ । ओपित -परिकर्मितम्‌ 
प्रश्र० ७६ 1 न्ञात्ता० १९। 

आविया-आगोपित्ता । ज० प्र ४३। 

यवी -अवपीड -दोखरे, उपपीटा वा वेदना । विपा ०५२ । 


२३५ 


[ भोवीद्छण आचायभ्री भानन्दसागरसरिसङलिवः ओसरे ] 





ओबीडप्-अपनीडयति विख्जीकरोति यो क्जया सम्य. | नाजुपरतन्वन ! ठउण[० १८९ । प्रायस । आच ० २८५. । 
गनालो वयन्त म्र यधा सम्यगाटोचयति तथा करोतीलय- | उस्पण्णं-भाचुर्येण । प्रश्र° २२! अवसन्न -सामाचा्यासिव- 





प्रीटकः । ठउाणा० ४.४ । ६ नेऽवरसन्नवत्‌ अवसन्न । आव० ५७ । एकान्तः । ब° प्रग 
ओव्वत्तिऊण-अपवतत्यं । ओध० २१1 ११ । 

सोष्विग्गमणो-उदिममनाः । आ्र० २२० । यखन्नकरारणं बाहुल्ये, वाष्यकारणम्‌ । भ्र्ना० २२३ । 
ओट -दन्तच्छट । आचा ३० । चाहुल्यक्रारणमर्‌ । प्रना० ५०३ । 


ओस-अव्रद्याय, करस्कालमावी रलक्ष्गवृपं । उकप्त० ३३४। | ओसन्नदोसे-बाहुव्येनानुपर तत्वेन गेषो दिंसादीना चतुर्णा- 
क्षपाजकम्‌ 1 ठाणा०२८७। भवद्यायर -त्रेद ! दग ०१५१! | मन्यतर ओमन्नदोप्र । ठउणा० १८९ 1 

अव्रस्याग -भगदादिषु प्रमानिकतृक्ष्मवे । रत्त० ६९१ । | ओसन्नय्ा -पराभव. 1 उप मा० गा० ३.० । 
ओसक्करर ता-उर्वष्क्य-उत्छय छट्वाचसरतयेत्छुकीमूय ! | भओसन्नव्रि्ारी-अवमन्नाना विहारो -वद्ूनि दिनानि यावत्तथा 
अवप्वप्क््र-अपस्रयावसरदाभाय क्राख्टरण कृत्वा यो | चचैन अग्यास्तीति अवश्नविहारी । ज्ञाता० १११ । 
विधीयते स तथा । ठाणा०३९५ । अवमप्य, प्राप्य वा 1 | ओखप्पिणि-भव्रमषति हीयमानारकतयाभ्वसरषय्ति वा-कमे- 
आत्रे १९॥ णायु जरीरादिभावान्‌ दापयतीदयवसर्पिणी । जं० प्र ८९ । 
सक्कणं -रन्धनव्रला । ओध० १४८ । अवष्वष्कणम्‌, | दञक्रोरीकरोय्य सागरोपमाणां सुषमसुषमादयरककरमेण अव- 
वित्रक्षितविष्व॑सनाचिक्राटस्य दासकरणम्‌ , अर्वाक्करणम्‌ 1 | सर्पिणी । जीवा० ३८५ 1 

चृ० प्र २६१अ । अवष्वष्कणं-स्वयोयप्तरत्तनियतकालाव- | भसप्पिगी-अवसर्षन्ति-प्रतिसमयै कालप्रमाण जन्तूना 
धैर्वाक्किरणम्‌ 1 पिण्ड० ९१ । वा शरीरयुःप्रमाणादिकरमपेक्षय दाममलनुभवन्स्यवर्यमिति अव- 
आओखक्िय-प्रज्वाव्य । आचा ३४५ । सर्पिण्यः, दश सागरोपमकोरिकोरीपरिमाणा । उत्त० ६५७। 
ओसक्रिकया-अवसप्यै, भतिदादमयादुल्सुकान्युत्सर्यित्वथं । | अवसर्विणी-अवप्त्पैति हीयमानारकतया अवसप्पयति वा- 
दशा १७५ | ऽ्युष्कशरीरादिमाचान्‌ हापयतीति, सागरोपमकोदीकोीदशक- 
ओक्द्-उत्यन -उपघातेभ्यो निर्गत । दण २१९ 1 | प्रमाणः कालविरधर । टाणा० २७ ।! अवस्णिणी-दश- 
एमेगितं । नि चू° द्वि° १८अा। सागरोपमकोराकोरिमाना । अनु ०९९ । कालविरोष. । अ।व ० 
आओसण्ण-चिरायण अपरिमोगद्ा्णे। नि० चू० प्र० १९२अ । | १२०, भग० ८८८ । दशसागसरोपमकोरीकोण्यः प्रमाणा । 
ओमन्न-बाहुव्यम्‌ । प्रत्ता ° ५०३ । बाहुल्येन । भग० ३०८ । | ठाणा० ८६ । 

अवमन्ना-घ्रान्ता । मग ५०२ । ओयो वा सनमो | ओस्मणं-ग्यवशमनम्‌ । वृश्ि० ७७ । 

तमि सण्णेो ओण्यो । नि० चू° प्र २१७अ । ओखरद-भपसपति 1 उत्त ५३ । अपसरति । उत्त ३०२ ॥। 
भोसण्णद्धो-अपसन्नद्धः । उत्सन्नद्ध । भाव० ७१२॥। । भाव० ६४०, ३५९ । 

ओसस्षमहदामा । आचा० ४२३1 ओसरणं-वष्टना साधूनामेकत्रमीलनम्‌ । चेण्तर०१८अा } 
ओसत्तो-रस्सक्त -उपरिसवद्ध. । ओप० ५ 1 ज्ाता० ४। | समवसरणम्‌ । च्र°प्र०२७०अा । चउ० । व्याख्यानश्रवणादि । 
ओखधी-वण्णादफसा अबादिया । नि० चू० द्वि° १५७ । | ठृण्द्वि-२५२अआ । अवसरण-साधरुममुदाय. 1 पिण्ड ०९२ । 





सधी । दगा ८० । ओसरणा-आर्यिकाणामुपकरणविरेष । ओध० २०९ । 
ओसश्च -उत्सन्न-प्रयेग । वि०९२६। अवसन"-विवक्िता- ! ओसरिऊण-अपदत्य । भाव २९२ 1 

चु्नालक्तः, ावदयकस्वाष्यायप्तयुवेक्षणाभ्यानादीनामसम्य- | भओसरिओ-भपखत । भआव० ४०५ । 

क्रीदं । जाता० ११३ 1 बहुल्यटक्षणम्‌ 1 भग° २१ । | ओक्तरित्ता-अपसत्य । आव० ९१३ । व्युत्ठज्य । भा 1 
प्राय । भग० ३०९ । प्रवतत प्राचुर्यं वाहुन्य, वाहुल्ये. । मोसरे-भवसपन्ति । आव ० ६१८ । 
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[ ओष्ववणं 


अद्पपरिचितसेद्धान्तिकश्चव्दकोपः 


भोषहवले ] 








आओसवणं-प्रशमनम्‌ । नि० चू० प्र २०७ अ । 
ओसरद-ओषध । अन्तरुपयुज्यते ! ओधघ०१३४ । एका- 
द्रम्‌ । प्रश्च०१५३ । महातिक्तक्घतादि । भग०३२६ । केव, 
लदरीतक्यादि, अन्तसरुपयोगि वा ! पिण्ड ०१९ । एकद्रव्यरूपम्‌ 1 
चिपा० ४१) ज्ञाता० १८१ । व्रिकटुकादि । ज्ञाता० १३६ । 
आव० ११५ । उत्त०१४२ । ह्रित्तक्यादि । ओघ ०६८ । 
एलाद्चूगादि । नि० चू° प्र° ७६अ । बहुद्रन्यसमुदाय । 
निण्चु.प्र०१४यअ ] एकटरव्याश्चय्‌, त्रिफलादि । ओौप०१००॥ 
ओसहङ्ग -ओौषवाद्गम्‌ 1 ओपवकारणप्‌ । उत्त १४२ 
ओसहजुत्त - ओषवगुक्ति -ओषवादीना-अगुरुकैकुमादीना 
सजिक्राराजिकादीनां च युक्ति -ग्रोजनं समविषमव्रिभाग- 
नीतिर्वा । उत्त० ३० । 
योसदहाइ-ओषधादि-अगुस्छुंकुमाटि सजिकाराजिकादि च । 
उत्त ३० । 
ससहि-ओौपषधय , फलपाकान्ता", ते च शाल्यादय । प्रज्ञा” 
३० | ओषधि-शाल्यादि 1 भग० ३०६ | आचा० ३०। 
ओसि पत्ता-सर्वरोगापहारित्वात्तपश्वरणभ्रभवो लव्धिविरोष 
। प्रश्च० १०५ ॥ 
भोसही-भौपयि -जयाविजयर्दिवृद्धयादय 1 उत्त ४९० । 
फलपाकान्ता । उत्त ६९२ ) ओष्रधी राजधानीनाम । 
ज० प्रण ३४७ । ओषधि फलपाकान्ता , शाल्यादि । 
जीवा० २६ । 
भोसहीभो-ओषधय , शात्यादिका 1 जण प्र० १६८ । 
सालिपात्तियाओ । निन चू० प्र १९५ । 
सही तिणा-ओषधितृणानि-शाल्यादीनि । उत्त ६९२ । 
ओोसा-अवद्याय -जरग्रिरोप । आव ०५७३ । त्रे" । जीवा० 
२५ । स्थानविरोषः । उत्त० ३५९ । रात्रिजलम्‌ 1 भग० 
६९४ । 
ओसारिय-अवसारित-अवल(वतम्‌ ! भग०३१८ । न्नाता° 
२२१ । प्रलम्बीछृता । ज्ञाता २३९ । 
आओसारेजा-अपसारयेत्‌-पाय्येत्‌ । अनु° १७६ । 
ओसावणि । नि चू° प्र° ५६अ । 
सओसारेयव्वो-परिाग । नि० चू० प्र° ३४२अ । 
ससासिअ-आावद्यकी 1 व° द्वि° २१७अ । 
सोसि ्त-अवसिक्तं, आ्रीृतम्‌ । आचा० ३२१ । 
यसीर-ओक्ीरं-वीरणीमूलम्‌ । प्रच १६३ । चन्दनम्‌ । 





उत्त १४२ । उद्षीरं-वीरण मूलम्‌ । ज० प्र ३५1 
वीरणीमृखम्‌ । ज्ञाता० २३२। 
ओसीरपुड-युष्पजातिविरोप । ज्ञाता० २२२ 
ओसीसं-उच्छीर्षम्‌ । आव० ४५३ । 
आसीसओ-~उच्छीषक । भाव ३५४ । 
ओसीसा-सीपस्त समीं उवसीस । निश्चृ०प्र०२४५अ । 
ओसूरो-उत्सू्यः । आव० ४१६ । 
भसोवणि-अवस्वापिनीम्‌ । भाव ३७१ । 
आओस्सह्ो-उत्साद । नि० चू° प्र २८४अ । 
नओोरस्सन्नं -बाहुल्येन-अदुपर ततेन । भग० ९२६ । 
ओरसारेह-उत्पारयत-पारयत । उत्त० १७८ । 
ओह जछिया-चतुरिग्धियजन्तुविश्चेप । जीवा० ३२ । प्रना० 
४२। 
ओह्‌-ओधोपयि -उपये* प्रथमो मेद॒ यो नियमेव गृह्यते । 
ओघ० २०८ । सेक्षेप" } नि° चू० प्र १७९अ । ओष - 
प्रवाह । जीवा० २०७1 सामान्य, स्वपरप्रथग्विभागकरणाः 
भावरूप । पिण्ड ०७७ । प्रवाह । उत्त० २४१ । अ ०्र० ५३, 
११७। ओव -सामान्य श्रुतामिधानम्‌ । दश ०१५ । भवौघ , 
ससार , अष्टप्रकार क्म वा । सूत्र० २९ । अविच्छेद. 
अविघ्रुरितत्वम्‌ । प्रक्र ८२ । ससारससुद्र । सूत्त° १४५। 
प्वाहेणाविच्छिन्नम्‌ । प्रश्च० ७४ । सामान्यम्‌ । पिम्डण० 
१४७ । सामान्य । आव० ३३६ प्रवादी । जीवा० २७७] 
सामान्यम्‌ । जं० प्र० ७। उस्सरगो-तत्य सव्वं कालियसुत्त 
ओयरति त सन्तं ओहो भण्णति । येदिया निसीदपेदिय। 1 
नि° चू° प्र° ९७अ । सुप्ते ख॒त्ते ज उस्सगगद्रिमण त ओदो, 
जो पुण अविसिट्धा आवत्ती सो ओदो । निण्चू°त्‌०१४५अ 1 
सामान्यमभ्ययनादि नाम । ठाणा० ५) ओघ -प्रत्यक्ोप- 
कन्यमान ससारसमुद्र । द° २५६ ॥। सक्नेप्त । भोध° 
८८ 1 
ओहजीव-ओधभीव , भावजीवस्य प्रथमो मेद । दका०१या 
ओद टरं -प्राधितम्‌ । ओध० ६७। याचित । नि° चृ० प्रण 
१६५ अ । 
ओहनिष्फण्ण-ओधनिप्पन्न 1 निक्षेपमेद । दल ०१५ । 
भद्वाभ्ययनादिमामान्यासिधानन्याम 1 भाचा० | 
ओहवले-ओधवल । अग्यवच्छिन्व । ओप ५७८ । 
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[ ओहय 


आ चायेश्चीभाचन्दसागरस्रिसङ्लितः 


ओ्णं ] 








ओहय-उपहत.-विनाित । ज॑णप्र०२७७ । राज्यापद्ारा- 
दुपहता । ठाणा० ४६१। विनारनेनोपहताः । ज्ञाता° 
५६ । 
ओहयमणसंकप्प-उपटत.-ष्वस्तो मनस सेक्रत्पो-दषदरपाः 
दिप्रभवो विकल्पो यस स । भग० १८० । ज्ञाता० २९२। 
उपहतमन-तद्करल । भाव ६८२ । 
ओहयहय-उपदतदत । अव० ६५० । 
आहर ति-उपदरति-विनाशयति । ज्ञाता० १९२ । 
ओह रि ए-विनाश्यति । ज्ञाता० १९० । 
योदहरितभारो-उत्तारितभार. ! भध २२७ । 
आओहरिय-अभिकायोपरि व्यवस्थित पिटरकादिकमादारभा- 
जनमपर्य । आचा० ३४५ । तिरश्चीनो भूत्वा 1 
भाचा० ३४४ । पाश्चुतो मुक्तः । उपन्साग्गा० ४९९ । 
ओदसभोग-ओधघसभोग , उपष्यादिद्रादरशप्रकार । व्य 
हटि ११९अ 1 
योहसण्णा-मतिज्ञानायावरणक्षयोपशमाच्छब्दायर्थगोचरा 
सामान्याववोधक्रियैव सन्ञायतेऽनयेखोघसन्ञा । उागा° ५०५। 
यहसन्ना -ओधसञ्ज्ञा-मतिन्ञानावरणकर्मश्चयोपशमनाच्छब्दा- 
दर्थगोचरा सामान्याववोधक्रिया, द््शनोपयोग इति, सामान्थ- 
्रमृ्तिर्यथा वद्या वृत््यारोहण वा । प्रज्ञा० २२२ 1 मति- 
ज्ञानावरणक्षयोपशमाच्छन्दायर्धपोचरा सामान्याववोधक्रिभरैव 
सञ्ज्ञायते वस्त्वनयेति ओघसज्ज्ञा। द्शनोपयोग । सामान्य. 
परवृत्तिरोघसजञ्ज्ञा । भग० ३१४ । 
ओहसामायारी-ओधघसामाचारी-सामान्येन सक्षेपत साधु- 
समावाराभिधानषूपा । विह्ो ८४२ । 
योह सियं -अवधपेणमवघर्पितं भूष्यादिना निमजनम्‌ । 
जीवा० २१३ 1 
ओहस्सरा-ओधस्वरा-चमरेन्द्रसय घण्टा । जं० प्र० ४०७। 
अओ।वेन-प्रवादहेण खरो यासा ता ओधस्वरा | जीवा० २०७। 
ओद्ा-अपध्राजना । व° प्रण ९स्आ । 
ओदहादया-उद्धाविताः । आव० ६६ । 
आओहाडणी-अवघारिनी-भाच्छादनहेतुकम्बोपरिस्थाप्यमान- 
मह्‌प्रसागकिङिश्वस्यानीया । जीवा०१८० ) जश्प्र०२१। 
आओहाडिभ-भवधारित.-भाच्छादितत । ज° प्र° ७३। 
सोदाडिधो-भाधारी. । आव ०२५५ 1 निष्कराशित । भाव° 
३५५८ । 


ओहाडियं- स्थगितम्‌ । जाव० ८८८ । स्फो-तम्‌ आव ०२०५ 

आओहाडिया-उद्थिता । आव० ५१४ । भपस्केथ्ति। 1 
आ्र° ३६८) 

ओदाडेदइ-भच्छादयति । आ्व० ३७० । 

आओहाडेति । दरा० चू० ८८ । 

ओहाण-उवयोगो । नि० चृ णदवि०५८अा । विहारो, धावणेण 
चिगो धावणेण वा।नि° चृ° त° ३५ अ । अवधानम्‌-भप- 
सरणम्‌ । दश० २७१ । अवधावमाना. । ओध० ६१ । 
अवधावनम्‌ । ठाणा० २११ । 

ओदहाणपेदी-छिदं अलभमाणो रातो समादिपरिटवणलक्वेण 
ओदावेज्जञा । नि० चू प्रण १९४अ । 

ओ हाणुप्पेदी-भवधावनायुत्रेभी ! दश० ९४। 
ओहातेजा-उपदन्यात्‌ ¦ ठाणा० ३२८ । 
आओहामिपए-अपभ्राजित 1 आव० ६६५ | 
ओहामिओ-अपश्राजित, दीठित । आव० ६९४ । अप 
भ्राजित , तिरस्कृत । ओष० ५३ । 
ओहामिञ्जद्-भवधान्यते। आव० २९५ । 
ओष्ार-अधो जले नावो नेता मत्छविशेष । ब्र ्तृ०१६१अ 
जलजन्तुविरोष । प्रश्न० ५१ । कन्छप । पिण्ड० १०२ 
सच्छो । निग चू० द्वि° ७८अा। 
आओष्टारयित्ता-अवधारयिता-रद्धितस्याप्यर्धस्य नि शङ्कितस्थे- 
वमेवायमित्येवं क्कता, अवटारयिता-परगुणानामपदहारकारी । 
सम० ३८ । 

ओहारसंखड । नि चृ० द्वि° १०७ अ । 
ओदहारिणी-अवधारणी-भवधारणात्मिका । उत्त ५६ 1 
अवधार्येते-अनगम्यतेऽ्थोऽनयेति भवधारणी-अववोधवब्रीज- 
भूता ! प्रज्ता० २४६-२४७ । सक्रिया । द्‌शा० चू० १४० 1 
अवधारणी-अववोधवबीजभूता । भेग० १४२ । 
ओहारित-अवहत॑-गृहीतम्‌ 1 आव० ८५९ 1 
ओहारेमाणीओ-बीजयन्त्यः ! ओवा० २३६ । 
ओहावंत-अवधावन्ते, अवसपैन्ति । ओध० ६२ । 
ओदावद्-अवधावति 1 उत्त १६३ । 
ओहावणं-भपध्राजने, अपमानं, निन्दा वा \ पिण्ड० १४० । 
अवधावनं-पारशवस्थादिविदहाराश्रयणम्‌ । ० द्वि° १६३अा । 
रिगव्रिवेकबुद््या गमनमू । घ्य०प्र०२४९अ 1 अपन्रजना- 
खाम्छ्ना ! आव० ५३७1 अपन्र।जना 1 आव ०३१९.६ ६५ । 
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{[ महाविभ ` 





मलना । ओधघ० ९३। गृहस्थीमवनम्‌ । वृण्तु०१४४्अ 1 
अपथ्राजना । उत्त०१९२ । परिभवे 1 ओध०१८८ 1 हीखना । 
ओध० ७४ । 
सदहावि अ-अवधापित -भपदरत. 1 दश० २४७ 1 
यदाचिडउकामो भवधावितुकाम । उज्निष्मितुकाम । उत्त० 
१३३ । 
ओहावरेउजा-अवधावेत्‌ 1 व्य° प्र १६६अ । 
आदहासषणं-समयपरिमाष्रया विदिष्टद्रन्ययाचनम्‌ । अब° 
९५७६ | 
व स- 
सय परिभाषया ओहासण तत्प्रवाना या भिक्षा ) आव ०५७६ ) 
ओद्ासिभ-जओभासिभ-पायित । ओघ०७०। सूदन ३८६1 
सोर्हिंजलिया-चतुरिन्द्रियजीवमेद्‌ । उत्त० ६९५६ । 
आहि-अवधि.-अवधीयतेऽनेनास्मादसिमन्वेति ।टाणा ०२४७ । 
रूपिमरयरादा, करणनेसवेक्षो वोधषप 1 ठाणा० ४४८ । 
अवधी ग्रतेऽनेनेति, अचधीयत इति, अधोऽधोविस्तृत परि 
च्छियते मर्यादया वेत्ति, अवधीग्रतेऽ्साद्‌ अस्मिन्‌ वा, 
अवधान वा त्रिषयपरिच्छेदनम्‌। आच ०८ । मध्ये ) ओघ५२०८॥ 
अवोऽभो विस्तृतविषयवैदकम्‌ । परिच्छेद \ मर्यादा । उत्त 
५५७ । अव-अवोऽधो विस्तृतं वस्तु धीयते-परिच्छिद्तेऽने- 
नेयवधि , अथवा भवधिरमर्यादा रूपिष्वेव द्रव्येषु परिच्छेद- 
कतया प्रवृत्तिष्पा तदुपकसितं ज्ञानमप्यवधि , यद्रा भवधानं 
-अत्मनोऽर्बघाक्षात्‌करणन्यापारोऽवधि र्नदी६५। अवधि - 
अवङब्दोऽध शब्दार्थं , ततश्चाध इदयधस्ताद्धावति अवोऽ्धो 
विस्तृतविप्रयवेदकतग्रेत्यवधि , भओौणाचिफरि डि, यद्वा (अवे 
वयध एव धानं धातूनामनेकरारत्वात्‌ परिच्छे दोऽवधि , “उप- 
सग घो किरिति (पा. ३-३-८२) क्रि, अथवाऽवधि - 
मर्यादा स्पिष्वेव द्रव्येषु परिच्छेटकतया भ्दृत्तिरित्येवंरूपा 
तदुपलक्षितं जानमप्यवधि 1 तृतीयं ज्ञानम्‌ ! उत्त ०५५५५ । 
ओधिक्र -विन्ञेषगरदितः । प्रज्ञा० ३४२ । 
यहिदंसणं-अवयिदीनं-अवधिरेव दशन॑-र्पिसामान्यग्रद- 
णम्‌ 1 जीवा० १८। 
ओहिमरणे-भवपिमरण-सप्तदलशमरणमेद द्वितीय 1 उत्त०२३०। 
प्ठविधमरणे द्वितीय. । भग० ६२४ । अवधि -मर्यादा तेन 
मरण अत्रधिमरण, यानि हि नारकष्दिभवनिवन्धनत्तयाऽध्य - 


कमेदकिफान्यनुभूय भ्रियते यदि पुनस्तान्येवानुभूय मरिष्यति 
तदा ततन्‌ 1 सम० ३३} 


अस्पपरिचिततिद्धान्तिकराब्दकोषः 


जोटक्यं ] 








ओहिर्य-गौचिक्रम्‌ । ओध० २१७, १९९। ओधिकमू-निर्चि- 
शेपण नरकम्‌ । भग० ४५ 1 
ओदियमत्तगं-प्रभ्रवणमात्रकप्‌ । निण्चूऽतृ० १३२अा 1 
ओहिया-अओधिक्ी-तियंृल्ली । नीवा० ५९ । 
यही -अवधि -ग्रज्ञापनाया्चय िशत्तम॑पदम्‌ । प्रज्ञा०६ । 
अव-अधो विस्तृतं वस्तु धीयते परिच्छिद्यतेऽनेनेति भवधिः- 
मयदा वा कूपिष्वेव द्रव्येषु पर्च्छिदकेतया प्रवृत्तिरूपा 
तदुपकितं ज्ञानमप्यचवधि । प्रक्ता० ५२७ । 
ओहीपदं-प्रज्ञापनाया त्रय्रिशत्तम पदम्‌ । भग० ७१९१ 
ओरीरमाणी -प्रचलायमाना ! भग० ५४० । वारवारं 
ईपलिद्रौ गच्छन्तीत्यथ. 1 ज्ञातता० १५। 
ओड्ुप्ट-अवधुत उ्टधित । वृण हि० ६१ अ । 
सहे-ओधमरणं सामान्यत ॒सर्प्राणिना प्राणपरिदयागात्म- 
कप्‌ 1 उत्त० ३२० 1 
आओहेण-ओषेग-सक्षेपेण- ! ओघ ८८ । 
ओहोचधी-ओह -सक्षेपः, स्तोकः, लिद्घतकारक , भवर्य॑- 
ग्राह्यः 1 उप्र्मेदः । निभ चू० प्र० १५९ अ} 
ओदोवही-भधोपधिः-उपधेभेद 1 उत्त° ५३७ ! ओघोपधिः 
निखमेव यो ग्यते ओघोपयि । ओघ० २०८ 1 
उीदारिकः-चश्चिकम्‌ । ओघ० ९० 1 उपादानात्परष्ति अचु. 
समयमुद्रच्छक्ति वते जीर्यते कीयते । तत््वा° २-४९ 1 
लओौदारिकवन्धरत-यटुदयवशाद्‌ ओदारिकपुद्‌गलार्ना गृी- 
ताना गष्यमाणाना च परस्पर तेजसादविपुदूगलश्च सद 
सम्बन्ध उपजायते तत्‌. । प्रज्ञा० ४५७० । 
ओौदारिकसद्घातनाम-यदुदयवगादौदारिकदरीररचनाभ्नु- ` 
क{सदूघात्तरूपा जायते तत. । प्रज्ञा० ४७० । 
लोदारिकाड्धोपाड्नाम-यदटुदयवदादौदारिकदारीरत्वेन प- 
रिणताना पुदूगलानामद्रोपादविभागपरिणतिरपजायते तत। 
प्रज्ञा० ४५७० 
सौदार्य-दाक्षिष्यम्‌ | जे प्र० १८४ । 
लीदेरिक-शवलस्य पष्ठो मेद्‌ । प्रश्च० १४४ ! भघाकर्मं 1 
सूञ्च° १९१ । 
ओद्‌भूतिकी -द्वितीयभेरौनाम ! विरे० ६१९ । 
ओपसरभिकंः-पदस्य तृतीयो मेद्‌ । आव ०३०९ 1 परीनि 
ओपमगिक्रम्‌ । अनु० ११३ । 
ओदकयं-मतगिेपः । उत्त० ३३७ 


इति प्रथमो विभागः समाप्तः 
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आागमवाचनादात्‌ - वहुश्ुत-युगप्रधानसदश्च - देवसूरतपागच्छसामाचासी- 
संरक्षणकरिवद्ध-श्रष्विदिवचन्द्र लाखभारईजेनपुस्तकोद्धार- 
श्रीजेनानन्दपुस्तकाकयाच्नेकसेस्थासस्थापकर- 
अनेकग्रन्थप्रणेतत्‌ - श्रीवरधं मानज्ञेनागममेदिर- 
( सिद्धक्षेत्र ) भोवधंमानज्ञेनताघ्रपचागममदिर- 
( सुयैपुर )सस्थापक-भागमोद्धारक-ध्यानस्थस्वगैत- 


आचयश्रीभनन्दसागरस्रीश्वरसङ्कलितः 


श्रीभल्पपिचतसेद्धान्तिकशब्दकोषः 


( समस्तस्वरस्वरूपः पथमो विभागः ) 


श्रि -देवचन्दलारभाङई-जेनपुस्तको दारे अन्थाद्ुः १०९ ॥ 





